






-^гЛІ



Starožitnosti a Památky země České.
ХЭИ



ÍÍOS (/йЬшьЧ í; ironiiV

.1 ГГ УЛГС£ /І СТ



ИЛШИММЇЇ
Památky země České

Nákresy od

Josefa Hellicha a Viléma Kandlera.

Popisuje

Ferdinand. B. Mikovec.

Díl. první.

Nakladatelé ; Kober & Markgraf.
(prvé: I. L. Kober).



UNlWEKSTTtCXA 
к w lOCU^U

Tiskem Rohlíčka a Sieverse v Praze, IMO.

U



Předmluva.

Krásná země česká, tato perla v koruně Ra
kouska, má takové množství znamenitých panských 
a rytířských sídel, kostelních a městských staveb, 
rozmanitých historicky a umělecky pamětihodných 
výtvorů sochařských a malířských, jakých, kromě 
Italie, sotva v které jiné zemi se nalézá. A v skutku, 
může-li se která země honositi dobami, jakéž roz
květu a vývinu umění a věd zvláště byly příznivý, 
jest to zajisté země česká; muže-li který národ 
s pravou vlastenskou hrdostí nazpět pohlédnout! na 
slavnou minulost, na řadu proslulých a umění milo- 
vných panovníků, na šlechtu, která svému času a dě
jinám dala rovněž tak velké hrdiny jako horlivé 
podporovatele umění, jest to zajisté národ český.

Ze „zlatých dob“ posledních Přemyslovců, 
z nichžto pocházejí umělecké výtvory posud podi
vení vzbuzující, jako jsou obrazy Matky Boží na 

Zbraslavi, v Zlaté Koruně, ve Vyšším Brodě a j., 
z dob Karla IV., Václava IV., Vladislava II., 
Ferdinanda I. a Rudolfa П. mají Čechy zna
menitý poklad uměleckých a stavitelských výtvorů, 
jakž to bylo možno jen tam, kde rody, jako 
Rožmberkové, Pernšteinové, Kolovratové, 
Šternberkové, Zajícové, Valdšteinové, Lob
kovic ové, Žerotínové, rod Kinských, La- 
žanských, Vratislavů, Chotků, byli horlivými 
podporovateli všeho duševního snažení, jež v ro
dech Harachů, Švarcen berků, Buquoyů, N o- 
sticů, Thunů, Rohanjů, Desfoursů a j. na
lezly důstojných nástupců.

Ony stavby a umělecké poklady u veřejnou 
známost uvesti a takové, jimž mocnost času záhubou 
hrozí, památce zacho vati, jest účel díla tohoto, nyní 
v prvním oddělení svém dokončeného.



Vlastenské podniknutí toto podává velmi zda
řilá vyobrazení nejpamátnějších hradů, tvrzí, 
kostelních a městských staveb s nejzajíma
vějšími podrobnostmi a vypodobněním vnitřku, 
vyobrazení dvorů, městských bran, portálu 
a arkýřů, klášterních staveb atd., vyobrazení 
nejpamátnějších náhrobků a pomníků, 
zdařilé podobizny proslulých mužů a žen 
z české dávnověkosti dle současných originálů, 
věrné kopie nejvýtečnějších výtvorů sta
rého malířství a sochařství, stěnomaleb, 
soch, reliefů a řezby, nej pěknějších sta
rodávných slitin, jsou-li originály jejich v Če
chách a zasluhují-li bud uměleckou cenou aneb hi
storickou důležitostí, aby známosti a paměti každého 
horlivého vlastence uchovány byly. Potřebné к to
mu výkresy podávají naši dva o vlastenské umění 
velmi zasloužilí dějepisní malíři Josef Heliích 
a Vilém Kandier; ocelové rytiny pak vyvedeny 
jsou od nej lep ších toho druhu umělců, a to s be

dlivostí, jakéž věc tak vznešená zasluhuje a jakáž 
zajisté požadavkům i přísnějšího posouzení zadost 
uěiní.

Aby však tato skvostná vyobrazení sledována 
byla i důkladným vysvětlením, stará se o po
třebné popsání chvalně v oboru tom známý a v dě
jinách vlasti a umění velezběhlý spisovatel český 
Ferdinand В. M i к o v e c.

Kojíme se tou nadějí, že takto obrazy věrně 
okreslenými a výtečně v oceli vyvedenými podá
váme obecenstvu nejen dílo skvostné, jakéhož, 
co čech se dotýče, posud nebylo poskytnuto, 
nýbrž přiloženým důkladným popisem i výtečnou 
knihu, kterážto vším právem nazvat,i se může vla- 
stenským pokladem domácím. I máme 
pevnou naději, že při tomto důležitém podnikání 
budeme i dále ochotně a hojně podporováni od 
všech vlastimilů, kteřížto naší krásnou vlast a její 
znamenité přírodní a umělecké poklady v milé pa
měti mají a o zvelebení její pečují.

Nakladatelé.



 

Seznam 
popsání a vyobrazení

Hrob krále Přemysla Otakara II  
* Zříceniny Kokořína  
* Kostel sv. Štěpána v Praze  

Socha Panny Marie v Plzni....................................................... >
Stará radnice Litoměřická
Křížová chodba v klášteře dominikánů v Budějovicích Českých
Socha sv. Václava vPernšteinské kapli chrámu sváto-vítského v Praze

* * Zříceniny hradu Jenšteina  
' Hlavní chrám a bývalá Pražská brána v Slaném .

’**'  Žatecká brána v Lounech
Mariánský obraz v hlavním kostele Vyšebrodském

* *• Pieta v chrámě Matky Boží před Týnem • ♦ ♦ , .
Zřícenina Kostomlaty v kraji Litoměřickém . ,
Sv. Kateřina, obraz v hlavním chrámě Mostském

~ Zámek Orlík . ♦
"Zříceniny Šelmberka . 
* * Vok z Rožmberka

1
6

12
25
29
38
42
46
52
60
63
65
67
77
79
89
94

Strana
•'Kostel klášterní v Teplé  
'"Kateřina z Lokšan
-Hradní kaple na Bezdězu (S 2 vyobrazeními)
"Poprsí arcibiskupa Arnošta z Pardubic .

""Zámek Fridland v kraji Boleslavském . . . ♦
•*-  Slibní obraz arcibiskupa Jana Očka .

Vchod do Staré židovské Školy v Praze
Chlumec čili Kyšperk (Supíhora)

" Kamenný dům v Kutné Hoře . • . . .
"Kašna v Královské zahradě Pražské ♦

— Libočanská branka v Žatci
* Kaple Podvinecká

w Hlavní obraz v chrámu sv. Víta v Praze
Krakovec čili Červený Zámek
Brány a bašty král, města Berouna (S 2 vyobrazeními)

* Nelahozeves na Vltavě
Zámek Mělnický ♦ ♦...............................................

Strana
99

110
118
129
132
154
157
161
169
175
177
178
181
185
193
194
201







1HIR.M KRÁLE PŘEMYSLA OTAKARA П« DAS Gr KL AB PRBMYSL OTAKAR’S EI»



Hrob krále Přemysla Otakara II.
Slunce 26. srpna 1278, dne sv. Rufa1), jenž od če

ského národu mezi dni nešťastné počítán byl, osvětlovalo 
mrtvolu „zlatého králeu českého: Přemysl Otakar IL, 
z královských a rytířských ozdob oloupen a rozerván ranami, 
jež byli zrádní páni umírajícímu zasadili, ležel krví a pra
chem zmazán na poli moravském, nechtě v coufnouti, jak 
sám vítězný jeho odpůrce Rudolf z Habsburku dosvěd
čil, ano způsobem a myslí obra s podivuhodnou udatností 
se brániv. Rudolf I. z oka vítězstvím radostného slzu uroniv, 
dal mrtvého krále na vůz naložiti a přes Marchek do Vídně 
odvezti.

l) Den sv. Bufa padá v staročeských kalendářích na 26. srpna, v no
vějších ale na den 27.

Starožitnosti a památky české.

Ve Vídni byla Otakarova mrtvola nejdříve u Skotův 
postavena, potom ve průvodu početného lidstva, v němž 
ještě mnohý želející přívrženec padlého krále se nalézal, 
slavně к Minoritům přenešena a tam též tak slavně přijata, 
a však bez zvoněni, bez zpěvův pohřebních a obřadův cír
kevních, neboť byl Otakar v kletbě zemřel. Rudolf nařídil, 
by královská mrtvola po delší čas s odhaleným obličejem 
veřejně vystavena zůstala, aby se každý přesvědčí ti mohl, 

že král český skutečně mrtev jest, a tím aby všemožné Šá
lení nově z mrtvých vstalým Otakarem zrovna se předešlo 2). 
К tomu cíli a konci byla Otakarova mrtvola balzamována 
a Rudolfova choť, královna Anna, poslala к důstojnému jí 
zahalení nachový šat. Balzamování mrtvoly, zdá se, bylo 
tehdejším Vídeňanům něco nového a neslýchaného, neboť 
Vídenský purkmistr P a 11 r a m V a t z o, přívrženec a ctitel 
Otakarův, oznamuje ve svých zaznamenáních s prostoduŠním 
úžasem, že král jako dobytče byl rozřezán, jako ryba vy
kuchán, jeho vnitřnosti do hrnce vloženy â od těla odděleny3).

Otakar ležel, purpurem zahalen, s odkrytým však obli
čejem po třicet neděl na márách ve Vídenském minoritském 
kostele u sv. kříže, jehož velikolepé přestavení hlavně jeho 
jest dílem. Po třiceti nedělích povolil Rudolf věrným Cechům

2)..............„ut videatur ab omnibus, eum fore mortuum et occisum, et
ne fieret anceps opinio de eo praesentibus et futuris, et dicant cum 
esse sublatum et alium venturum, et ex eo fiat novissimus error, pejor 
priore. (Vol emar abbas).

8) „Iste“ — (Otacarus) — — „occisus Viennam ducitur, ibique cunctis 
spectaculum efficitur et (quod dictu est horridum) jumenti no more 
scinditur, ad instar piscis exenteratur et ipsa exta moliantur et sepa
rantur a corpore“. (Paîtra m Va zzo, cous. Vien.).

1 



přenesli královskou mrtvolu do Znojma, kde opět v mino- 
ritském klášteře byla postavena. Srdce Otakarovo zůstalo 
u Minoritův ve Vídni, Odpočívalo blíž oltáře sv. Jiří4), 
před jehož omřežením později, 1318, český pán Čeněk 
z Lípy svého hrobu došel. Pozdějším, bezohledným obno
vám, jež Vídenský kostel minoritský tak mnohého důležitého 
pomníku zbavily, musí se přičísti, že dnešního dne nikdo 
už místa nezná, kde srdce Otakarovo pochováno jest.

4) „Ante altare beati Georgii sepultum est cor regis Ottakeri, regis Bo- 
hemiae ubi litera D.u (Necrologi um RR. PP. minorum conv. Vien
nensis II. Pez. Script, rcr. Austr. T H.)

r‘) Novější zpytatele' dějin libují si, na hrob Václava I. vztahující se svě
dectví přikládat! klášteru Minoritův sv. Jakuba, já je vsak vztahuji 
na klášter sv. Anesky, jenž před věky též u sv. Františka se jmenoval 
a patrně ku pojmenování sousední městské části ,,na Františku“ pří
činu zavdal. Tvrzení své na jiném místě tohoto díla důvody opatřím. 
V klášteře sv. Anesky byly též Otakara II. teta Aneska (t 1282),
první tam abatyše, a jeho dcera Aneska (f 1290) vdova Rudolfa Ra
kouského, pochovány. Jak známo, byli někdy Minoriti i u sv. Anesky.

Václav IL, král český, dal roku 1297 ostatky svého otce 
ve Znojmě vyzdvihnouti, do Prahy přivesti a v chrámě sv. 
Víta na hradě Pražském pochovali. Zdá se, že slavný průvod 
v Praze z klášterního kostela sv. Františka vyšel, kde Otaka
rův otec, král Václav I., pochován byl 5). Okolností tou vzni
kla snad povídka, že Otakarova mrtvola tajně ze Znojma se 
odvezla a v Praze u sv. Františka dotud schována byla, 
až se veřejně do chrámu sv. Víta přenesla. Když Juta 
z Habsburku, choť Václava II., dne 18. Června 1297 
několik dní po své korunovací, v nejkrásnějším květě veku 
svého zemřela, nařídil zarmoucený král, aby prozatím po
chována byla v chrámě na hradě Pražském vedle hrobu 
jeho otce Otakara; tam měla odpočívali, až by se dostavěla 
královská hrobka v cisterckém klášteře na Zbraslavi, 

a potom aby zároveň i mrtvola Otakarova s královskou 
slávou tam byly přeneseny 6). Časná smrt Václava II., dne 
21. Června 1305 v třicátém čtvrtém roce jeho života, po 
němž rychle a nenadále násilné shasnutí Přemyslovcův 
v mužském koleně v poslední mladistvé jeho větvi, Vác
lavu ITL, dne 4. srpna 1306 následovalo, zmařila vyvedení 
toho záměru. A přece neměli Otakar a Juta ve svých hro
bech podle sebe zůstali. Třetí dozorce chrámové stavby 
a zasloužilý letopisec, kanovník Beneš Krabice z Weit- 
míle, měl v prosinci 1373 pod svou správou přenesení 
knížecích mrtvol, ježto byly v staré basilice sv. Víta po
chovány, a nyní z rozkazu Karla IV. v chóru nového chrámu 
důstojného místa odpočinutí dojiti měly. Otakar II. a jeho 
děd Přemysl Otakar I. byli v saské kapli, v chórovém ochoze, 
pochováni, Juta z Habsburku ale se svým bratrem, vévodou 
Rudolfem Rakouským a Švábským (f 1292) a svým bra- 
trovcem, českým králem Rudolfem I. (f 1307), synem císaře 
Albrechta L, v kapli sv. Simona a Judy. Nemiléf jest, že 
Beneš ve svých svědomitých zápiskách nic více o starých 
hrobech knížecích v předešlém chrámě nezaznamenal !

Saská kaple, pátá v levo v chórovém ochoze Pražského 
chrámu, byla počátečně „svaté panně Marii, sv. Vojtěchu 
a sv. panně Dorotě“ zasvěcena; jméno obdržela na památku 
Rudolfa staršího vévody Saského, volence a říš
ského maršálka, jenž za dnův Karla IV. v Praze v saském 
domě blíže mostu bydlíval. Jako při jiných chrámových 
stavbách za starověku, nalézáme i v dějepisu stavby hlav-

®) . . . „sed cogitaverat— (rex) — et tum hoc etiam verbis expresserat, 
quibusdam familiaribus loqueos sccrccius, quod postea cdificiis meliori
bus ct locis ad sepeliendum aptatis, ejusdem conjugis et patris sui 
Ottakari gloriosa corpora vellet transducere et in Aula Regia cum re
gali deceneia humo dare. (Chron. Aulae Regiae). 



ního chrámu Pražského, že jednotlivé osoby neb rodiny 
tu neb onu kapli vystavěly, okrášlily a nadaly, aby takto 
všemu velikému dílu poněkud samostatně byly nápomocny. 
Mezi těmito pomahateli stavby chrámu Pražského byl i po
dotčený saský vévoda Rudolf starší, jenž nepochybně už 
r. 1347 nazvanou po něm kapli v kůrovém ochoze na svůj 
náklad dokonči ti dal. Saský Rudolf starší měl v Čechách 
zámek a město Kostelec nad Labem od Karla IV. za léno, 
a dne 1. března 1354 obdržel obdarovací královský list, 
kdež se mu udělilo právo, že důchody Kosteleckými ještě na 
tři léta po své smrti volně nakládati může. Vévoda, jak se 
o tom i v listě obdarovacím zmínka děje, naložil oněmi 
tříletými důchody „ku spasení své duše“, což, aby se vy
plnilo, Pražskému arcibiskupu, Arnoštovi z Pardubic, 
svěřil. Zakladací knihy Pražské arcidiécese zachovali listinu 
arcibiskupa Arnošta, z níž na jevo přichází, že Rudolf starší, 
vévoda saský v kapli sv. panny Marie, sv. Vojtěcha a sv. 
panny Doroty v novém chóru Pražského chrámu místo svého 
posledního odpočinutí si vyvolilT). Po smrti vévody Rudolfa 
(t 1356) vynaložil arcibiskup tříleté důchody Kostelce nad 
Labem, jak byl v Pánu zesnulý ustanovil, učiniv z toho 
nadání pro oltářníka v jmenované kapli, a jemu mezi jinými 
jisté povinnosti ohledem památního dne vévody Rudolfa 
staršího uloživ 8). Listina arcibiskupova stranu nadání toho

*) — ,,de quibus quidem redditibus et censibus minister altaris supra- 
dictus, qui est qui fuerit, debet solveré onera infra scripta, videlicet: 
in anniversario incliti principis Rudolf! senioris ducis Saxonie predict! 
etc. etc. (Lib. errect. I. B. 2. G).

^) .... „in ecclesia nostra pratensi in choro novo in capella in honorem 
beate marie virginis, sancti adalberti et sancte dorothee virginis de
dicata, in qua dictus dux — (Rudolphus Saxonie) — dum viveret 8e= 
pulturam eligerat etc.“ (Lib. err e et. 1. В- 2. G.) 

3 ----------------------------------------------------------------------

jest od posledního února 1359, tedy tři léta po vévodově 
smrti, datována. — S počátku sedmnáctého století saská 
tato kaple bud tak tuze sešla aneb byla tak málo podle 
tehdejší chuti, že se uzavřelo, ji obnoviti. Náklad na to dal 
r. 1606 tehdejší kanovník, známý spisovatel: „Bohem i ae 
piae“a od Rudolfa II. korunovaný básník Jiří Berthold 
z Breitenberk u, dle latinského jména svého rodiště 
Mostu (Pontum) Pontanus nazývaný. Staré malby na kapel- 
ních stěnách musily postoupiti místo novým a přišly tak bo
hužel na zmar, ano i tyto novější od r. 1606 byly neschopným 
obnovováním od r. 1668 a pozdějšími ledabylými přílepky 
pokaženy. Staročeská rodina Sternberkův vyvolila ještě 
v sedmnáctém století saskou kapli, kde jeden z její předkův 
už od r. 1595 odpočíval, za svou rodinnou hrobku a kapelní 
oltář dala obnoviti. „Saská kaple“ byla nyní Častěji „Štern
berskou“ jmenována a tímto pojmenováním zaniklo pomalu 
ono původní.

Malby na stěnách saské kaple jsou velmi porušeny, pa
mátní verse a letoznamy Pontanovy 9) jen dílem četlé; 
lépe zachovaly se malby na stropě, obličej Kristův a pět 
andělův s nástroji umučení, rovněž od r. 1606. Kde na 
stěnách pozdější barev navržení se odlouplo, pozorovat! místy 
chudobné sledy starších r. 1606 přetřených maleb. Stěnová 
malba sv. panny Marie jest prý ukryta za novějším obrazem 
oltářním, jenž zvěstování panny Marie představuje a škole 
Petra Brantla náleží. Nad ním skvěje se erbový obraz 
Sternberkův, pozlacená osmihranná hvězda. Před tabernakulem 
stojí pozlacená tabulka s obrazy, ježto „gnostický erb Kri
stův“ s porozličnými představuje přídatky, nepochybně ná
podobení starší desky ; jak dole připojený smaltovaný Štítek

9) Patrné z péra kanovníka Pontana.
1*



4

s erbem a obpisem dokazuje, slibní dar Jiřího Pontana 10). 
Nejzanímavějsí část oltáře jest ale kamenná tumba, dobře 
zachované gothické dílo s řezbami. Paměti hodno, že o dů
ležitém pozůstatku tom posud v nijednom z početních spisův 
o chrámě Pražském ani slovíčkem zmínka se neučinila, 
a přece jest to patrně hrobový oltář vévody a volence sas
kého, Rudolfa staršího. Přední strana jest rozdělena do Čtyř 
polí, špičatými oblouky ověnčených. V prostředních jest 
vévoda Rudolf před sedícím biskupem, patrně sv. Vojtěchem, 
klečící a se sepjatýma rukama vytesán ; má vévodskou če
pici na hlavě a dlouhé krsno se složenou kápí ; na pravém 
boku visí dýka. V obou postranních polích nalézají se erby, 
oba silně porouchané, přec ale ještě značné. Jeden jest 
obyčejný saský štít s příčními břevny a routovým věncem; 
druhý má Čtyři pole: v prvním a čtvrtém poli opakuje se 
předešlý znak, v druhém a třetím zjevují se tři listy lokna, 
erb to hrabství brenského v Ostlandě11), jež byl Rudolf 
starší Saský od své tety Alžběty, po úmrtí její syna

ll) Erb brenský nalézá se v erbovních knihách větším dílem nepravě a to 
u velmi rozličných podobách. Petr Albinus píše o tom ve svém díle : 
New Stambuch vnd Beschreibung des vhralten königlichen, Chur- vnd 
fürstlichen &c. Geschlechts vnd Hauses zu Sachsen (Leipzig 1602): 
„Schild ist weisz, darinnen drey rote Circuì oder vielmehr scheiben 
vff welches jeden obertheil ein weisz Klee oder Seeblat gelcget, also 
dass solche Circkel nicht mehr gantz, sondern oben gewickelt, Ist 
vnrecht dasz man drey rothe Hertz draus macht. In summa die drey 
Zeichen, cs sei nun was es wolle, seind roth im weissen Felde.“ Erb 
ale, od Petra Albína str. 230 za erb hrabství brenského vyobrazený, 
neshoduje se s nijedním těchto popsání.

10) Nápis zní: „GEORG BARTH. PONT. A BREITENBERG. PRAEP. 
PRAG. 1602." Tabulka ta stála dlouho na oltáři vedlejší kaple sv. 
Trojice , původně kaple „císařská“ (capella imperatoris) jmenovaná.

Ota, obdržel. Na každé z obou druhých stran oltářní 
tumby jest vytesaná bohatě a fantasticky vyšňořená přilbice.

Na levé postranní stěně vznáší se hrobka královského 
hrdiny Přemysla Otakara II., tumba z bílého, leštěného 
mramoru. Shodek okrašlují tři štíty: dvouohonný český 
lev, jednoduchý orel, nepochybně moravský, a štít rakouský 
s příčním břevnem, jejž Otakar II. ve všech svých pečetech 
míval. Na více tumby leží kamenný obraz Otakara v celé 
postavě, místo podušky velikou turnaj ní přílbicí s orlími 
perutmi a s přilbičným pokryvadlém, jetelovými listy oblo
ženým, pod hlavou. Podobná přílbice s orlími perutmi 
nalézá se též na rytířském obraze Otakara v jedné z jeho 
pečetí. Na důrazném, vzdorném Čele, silnou hněvu vráskou 
tím zasmušileji se jevícím, jest jednoduchá domácí koruna, 
jejíž hroty (zuby) dávno se urazily, obličej jest dlouhými 
vlasy a hustými vousy obklíčen, к Šíji přiléhá drátěná ple
tenina brněnné košile, ježto i ramena pokrývá a z pod krát
kého, přilehlého, bezrukavého a z předu sešněrovaného krsna 
ještě trochu vyčnívá. Nohy jsou v brnění. Na levo leží 
jednoduchý meč, jenž к širokému, bohatě okrášlenému ry
tířskému pásu na kyčli náleží. S plecí vine se dlouhý plást 
s límcem hermelinovým. U nohou Otakarových bdí ležící 
lev. Během pěti skoro věkův utrpěl pomník ten mnohou 
pohromu, bud fanatickými obrazoborci, buď pruskými kou
lemi, jichž na. tisíce při obléhání Prahy r. 1757 do hradu 
a slavného chrámu bylo vmetáno 12). Ruce Otakarovy po
stavy chybí obě, tak též i nos a dolení část plné brady. 
Prvním pohledem na tento pomník nabývá znatel úplné 
jistoty, že jest to dílo druhé polovice čtrnáctého století; jenom 
tehdáž, když starožitnictví ještě v plénkách bylo, mohlo se

l2) Pruská koule od r. 1757 visí blízko hrobu Otakara II.



5

to povazovati jestë za starsi. Hrobovÿ pomnik Otakarûv 
padâvdobu druhého stavitele chràmu, Petra z Gmünd u, 
jenź i kamenné obrazy dëlati umël; i nenif smëlÿ zâvërck, 
jestli se pomniky knizat Bretislava L, Spitihnëva IL, 
Bretislava IL, Borivoje IL a obou krâlûv Pfemy- 
8 luV Otakarûv v Prazském chrâmë s dilnou Petra z Gmün- 
du do spojeni uvedou. Hrobniho nàpisu Otakara IL neni 
na pomniku samém, nybrż nad nim na kapelni zdi, a zni :

„Anno dni M.cclxxiii in die Beati Ruffi obijt in bello Seremisim? 
princeps Przemyśl, qui et Dttakarus. Rex Boemiae Auintus 
Marchio Moraviae: Austria e, Carinthiae et Styrie dux: Carni 
ole Portus Naonis et Egre terrarum Dominus: hic sepultus.

Nâpis ten byl, jakoż i napisy nad pomniky ostatnich 
nahore jmenovanÿch pëti panovnikûv, od kanovnika Be
ne s e Krabice z Weitmile samóho slożen. 13) Pocâ- 
tecnë była jich pism en a pozlacena, pri pozdëjsich osvëzo- 
vânich, jmenovitë od r. 1767 vloudila se mnohà chyba do 
textu, a na misto zlaté barvy dala se prostë cerna, a prece 
zachovala se povaha małych pismen dosti dobre. Zvëtralÿ 
architektonickÿ prospekt a ze stitûv Cech a jich korun- 
nich zemi slozenÿ fisskÿ erb nad Otakarovÿm hrobem jsou 
pozdëjsi pridavky. Starsi neź tento pomnik hrobovÿ jest 
jestë vyse na stënë pilnë v kameni vyvedenâ trofea Rudolfa 
starsiho vévody saského ; jest od r. 1347 a zâlezi v jedno- 
duchém saském stitë a turnajni ëi kolei pfilbici s vysokou, 
spiëatou, kloboukovitou okrasou a vlajicimi fafrnohy; psi 
tom stënovÿ nâpis :

13) Koncept Bcneśe z Weitmile nalczl bibliotekar pan Hanka pred nèkolika 
lety v chrâmovém archivé.

Arma seu scutu Illustrissi. Principis Rudolphi seni
oris Ducis Saxonic sacri Impcrij Roma

ni Electoris zr.
Dui fuit auucul.

Karoli Duarti Mcccxlvii.

Na protëjsi stënë, rovnëz docela podobnymi rnalbami 
pokryte, vidëti na podobne tumbë odpocivajici postavu krâle 
Premysla Otakara L, ozbrojenou a dlouhym plâstëm zaha- 
lenou, pod korunnovanou hlavou dvë podusky, u nohou 
Ivo vu postavu. Na tumbe jsou vytesany dva erby, jeden 
s ëeskÿm Ivem, druhÿ s jednohlavÿm orłem. Na stënë 
ëteme v małych pismenech tyto râdky:

Anno domi. M.cc.xxx. xviii. Kalen. Januarij obiit Claris- 
stmus princeps Przemisl. qui et Dttokarus Rex Boemiae 
tercius. hic sepultus. Cuius anima cum omnibus sideli- 
bus defunctis requiescat in sanctissima pace Amen.

Z ostatnich pomnikûv saské kapie jest nejvic nâpadnÿ 
mezi hrobem Otakara IL a oltârem na shodku lezie i sar
kofag z ëeského mramoru, velmi podivinského tvaru a ve 
své figuralni okrasę nevkusu polovice minulého stoleti do
cela podle chuti. Dlouhÿ latinskÿ nâpis svëdëi presidentovi 
komory a mistodrziteli krâlovstvi ëeského Frantiskovi 
Leopoldovi fisskému hrabëti ze Śternberka na 
Serovicich a Pocâtcich, dne 17. kvëtna 1745 zemfelému, 
jehoż poprsi s ohromnou kadefovitou vlâsenkou vedle dvou 
allegorickÿch postav vidëti jest. Na protëjsi stënë oltârni 
nalézaji se vnitrnosti Rudolfa IL14) Cerveno-hnëdÿ mra-

H) Rudolfa IL srdee a mozek leźi ve zvlastnfch stnbrnych nadobach. ono 
8 latinskÿm napisem, tento s nèmeckÿm v ozdobné cinové rakvi cisare 
ve veliké kralovské hrobee Praźsk^ho chramu.



6

mor (3' 6" dl. 2' 10" sir.) je pokrÿvâ; obsahuje na stitu, 
fetëzem sadu zlatého rouna obkliëeném, tato slova:

„0 SAXVM
QVAM ANGVST0 LOCO

RVD0LPHI II. AVGVSTI 
CAESARIS INCLVSA 
VISCERA TENES.“

Nad tim to stitem vznâsi se korunovanÿ dvouhlavÿ 
orel, V pravém pazoure zezlo, v levém, smërem dolû, kouli 
zemskou nesouci. Pred oltâfem leźi mramorové viko Sternber- 
ské hrobky, poznatelné rodinnÿm, v mosazi litÿm erbem. 
Mezi pomniky obou Otakarûv nalézajf se v dlazbë tri silnë 
vyslapané hrobové kameny. Na prvnim, tumbë Otakara IL 
nejbliżsim, jest erb Sternberkûv vedle erbu Valdsteinûv 
vytesân ; napis, od Jaroslava Schallera vjeho popsâni Prahy 
(1796 15) sdëlenÿ, jest uz do cela neznalÿ. Apollonia 
z Valdsteina vënovala tento pamâtni kamen svému choti 
J an u ze Śternberka, dne 6. kvëtna 1597 zemlelému. 
Prostsedni hrobni kamen, s dvëma erby, jest tak hladce

,5) I. dsl, str. 196.

vyslapân, Że z erbûv jenom jeden, Lobkovickÿ, urëitë poznati 
możno, z nńpisuy ale ani jediné râdky ; druhÿ erb podobny 
erbu Otveinûv. Tfeti kämen u hrobového pomniku Ota
kara I. chova pamatku rytife Ulricha Po u z ar a z Mich
nie, jenż tleti chramovy zvon od Staromëstského zvonare 
Stanislava lti) zjednati dal. Vedle krajûv, Pouzarskÿm 
erbem naznamenaného hrobniho vika jde ëeskÿ napis, z në- 
hoż jen tato slova pfeëisti Ize:

„Leta Panie 1545 w Pondieli na -en s. . . . nmrzel 
vro^eny a statcezny Ihjtirj pan Waldreich Pandar } Michnie 
a na........

16) Zvon byl teprva po rytïrové smrti siit. Zvon ten jest obrazy sv. Voj- 
tëcha a Sigmunda a dvèma erby ozdoben a ma nâsledujfcf tnrâdkovÿ 
napis:

ANNO DOMINI 1546 HEC CAMPANA RENOVATA ET CONFLATA EST POST CON- 
FLAGRACIONEM ECCLESIAE PRAGENSIS AD LAUDEM

ET HONOREM OMNIPOTENTIS DEI ET BEATORUM MARTIRUM ADALBERTI
ET SIGISMUNDI PATRONORUM DICTE ECCLESIAE PRAGENSIS

IMPENSIS VERO NOBILIS DOMINI VLRICI PAVZAR DE MICHNICZ PER MA
GISTRUM STAN1SLVM ANTIQVE CIVITATIS PRAGENSIS.

Znceniny Kokorina.
Sotva dvë hodiny od Mëlnika vznâseji se na prikrê ska- 

linë znceniny hradu Kokorina v rozkoënë kràsném ouskali 
romantického pohori piskoveového, jeżto se pozvolna k Jizefe 
a k Labi na vÿchod a na jih sraźi, a jestë vice svÿm 

malebnÿm ùtvarem nez svou velkoleposti znamenitÿm se 
stało. Ouskaliny okolo Kokofrina jsou pHkré, hlubokÿmi, 
vsak si unny mi a dosti svëzimi ùdoly ostle prohnâny ; stro- 
movi jehlicné priskyricovou vûni vydâvajici a stlidajici se



s rozložitými, listnatými stromy, zelená se nad šedými skal
ními strminami a nedaleko zdí hradu rozestírá se co lesknoucí 
se zrcadlo ouhledný rybník, jenž co do malebnosti zvláště 
zvýsuje znamenitý dojem celé té krajiny. Zříceniny vsak 
hradu poskytují při zvláštní, křiklavé, běložluté barvitosti 
svých zdí skoro příšerného pohledu. Roztáhlá vysočina 
kolmého úskalí zámeckého vyvyšuje se osaměle; jenom na 
východní straně trčí bližší balvany skal vstříc. Prostora 
mezi oběma zdá se býti rozšířena a vyhloubena rukou lid
skou. Na této straně nachází se hradní brána, druhdy 
chráněna zdvihacím mostem. Pro četné navŠtěvovatele zří
cenin těch založena jest před několika léty na útraty majet
nika panství Vidimského a Kokořínského, knížete z Ah- 
renberka, nová, dosti pohodlná pěšina, končící se v ma
lých, ve skále vytesaných schůdkách, vedouc takto novou 
v lomeném oblouku upravenou brankou do vnitř. Základy 
hradu jsou pro povrch skály nepravidelné; přirozené ohra
zení umele zvýšeno jest velmocnou hradbou: velmi vysoká, 
velmi silná, nejvíce zachovaná zeď ohradní objímala hrad. 
Pustou prostoru vnitřní vyplňují zhroucené komnaty a sklepy; 
nejlíp se udržely dvě ve skále vytesané skrýše. Na severní 
straně stojí dosti vysoký čtverec z hlavní zámecké budovy 
s několika dosti zachovanými sklepeními ; čtverec ten až na 
kraj skály vystrčený, přerušuje ohradní zeď. Po straně na
chází se z vencí hlavních náspů zasypaná studně. V okrou
hleném úhlu severozápadním vypíná se těsněna ohradní zdi 
skoro osmnáct sáhů do výše vystupující kulatá strážní věž, 
ohromné stavení to až na Špici dovedně vyzděné; Špičatá 
kamenná střecha a galerie, spočívající na vypuštěných loži
nách dodávají věži té velezdobné tvářnosti. Škoda, že špi
čatá střecha ta sotva dlouho trvati bude ; silně od blesků roze- 
draná apropukaná dočká se brzy konce vichry, deštěm a sněhy !

Výhled z vysoké té věže na přepůvábné okolí musí býti 
velkolepý ; ode dávna však nevkročil jistě nikdo na její povětr
nou galerii, na níž bují zelené křoví, vzešlé ze zavátého tam 
semene. Jediný vchod do věže nachází se asi v poloviční 
výšce její; může se však jediné pomoci dlouhého žebříku 
na ni dostati, jelikož je prosta bývalého spojení s nejbližšími 
dávno sesutými nádvorními budovami; schůdky v ní ale 
jsou skroucené a zrakům objevuje se zdola temná obrovská, 
okrouhlá prostora, dolejší část naplněna jest rumem a viděti 
ještě jen řídké ostatky vnitřního rozděleni věže. Na úpatí 
věže pokoušeli se za novějších dob udělati otvor; upustili 
však od toho záměru ; bezpochyby dělo se to od lidí pokladův 
hledajících, jižto na počátku tohoto století v okolí se hra
bali a kopali a též ve zříceninách kokořinských po starých 
penězích a po starých — vínech slídily.

Od zřícenin na jih, na té samé straně údolí rozprostírá 
se nový zámek Kokořínský a téhož jména vesnice čtyřidceti 
domků. Obyčejně nazývá se nový tento zámek к rozeznání 
od starého, zbořeného, též „Nový Kokořín.“ V těch asi 
místech, kde leží Nový Kokořín, stála kdysi tvrz к starému 
zámku náležecí, bezpochyby v nynější zámecké zahradě; 
neboť viděti tam ve skalní rozsedlině staré sklepy a nad 
nimi základní zdi dosti rozsáhlého stavení. Z těchto sklepů 
odstraněn byl roku 1801 všecek rum ; při této příležitosti 
našlo se několik středověkých předmětů.

Kdykoli se o Kokoříně psalo, dělo se to vždy bez 
udání historických dát, jen poněkud dostatečných. Děje- 

I pisné prameny nezachovaly nám ovsem nijakých důležitých 
dějů, přihodivších se buď na hradě saméra aneb před jeho 
zdmi, avšak naše starší listiny, zvláště kvaterny desk zem
ských, ohledem na dějepis a místopis domácí posud málo 
vyčerpaných, vykazují důstojnou řadu majetníků Kokořína 



8

a jména několika nejpřednějších rodin vlasti naší druží se 
к těmto velezajímavým zříceninám. První listina o Kokoříně 
uvádí nás až na začátek čtrnáctého století ; bylf tehdy Jind
řich z O smě chov a dědičným majetníkem statku Koko- 
řínského, který pak roku 1320 vyměnil za Velešín s Hyn
kem Berkou z Dubě. Listina o výměně té byla dne 
23. února 1320 do desk zemských vložena u přítomnosti 
komořího Albrechta z Luběšic, cudaře Oldřicha 
z lí i Čan a jiných zemanů.1) V dotčené listině neděje se 
ani zmínky o nějakém hradu Kokoříně, zdá se tedy, 
že tato mocná budova teprva za Hynka Berky aneb za 
některého z jeho dědiců původ svůj vzala. A v skutku 
ukazuje tvářnost hradu, i v zříceninách ještě a navzdor sto
pám pozdějších proměn stavitelských, na polovicí Čtrnác
tého století.

Déle sta let byli Berkové z Dubé v držení Koko- 
řína; ještě v zápisce ode dne 7. prosince 1429 nacházíme 
Alše z Dubé „sezením na Kokoříně. Brzy však po 
Alšovi na konci válek husitských vyskytuje se Jan Řítka 
z Bezdědic, jenž s Tábority táhl, jakožto pán na Kokoříně. 
Z táboru u Plzně byl dne 16. září 1433 kněz Prokop 
Veliký vypravil jeden zástup vojska svého, asi 500jezdců 
a 1400 pěších, pod Janem Pardusem z Horky a Ja
nem Bitkou z Bezdědic do Bavor na plen. Vtrhli 
u Kouby do země Bavorské, pálili, jímali a plenili. Když 
dne 21. září s kořistí svou domů táhli, tu blíže vsi Hilters- 
riedu postoupení od Bavorův, vedených udatným Čechem, 
Hyncem Pflugem z Rabenšteina, jenž s pomocí lidu 
selského je porazil. Husitů zůstalo prý 1177 mrtvých, 330

*) Původně v prvním kvaternu Zdislava. Po shoření starých desk smlouva 
vložena z novu do desk, a sice do kvaternu trhového červeného od 
r. 1544-1606.

bylo těžce raněných a zajatých, ostatek uprchl. Mezi 
uprchlíky byli oba hejtmane, Pardus a Bitka, kteří ztra
tili celý povoz svůj. V leženi u Plzně byl Jan Pardus 
zle uvítán, svázaliť jej a chtěli co zbabělce a uprchlíka od
soudili к smrti. Kněz Prokop s tíži ho obhájil, a byl při tom 
od jednoho bojovníka svého, Tvar o ha, uražen stolicí až 
do krve. Že by se bylo podobně jednalo proti Janovi 
Bítkovi, nenalézáme nikde; buď že se u Hiltersriedu lépe 
byl zachoval nežli spoluhejtman jeho, bud že moudřejší byl 
a neprchl do ležení Plzeňského. Dne 31. ledna 1444 za
psal Jan Bitka z Bezdědic v sumě tisíce kop grošů 
Závišovi z Klinšteina dědictví své, Kokořín hrad 
a dvůr poplužní pod hradem, Kokořín ves a jiná dobra 
svá. 2) Dvě léta na to byl Jan Bitka již nebožtíkem a vdova 
jeho Kateřina byla se po druhé vdala za Milotu z Chře- 
novic, i prodala roku 1446 věno své, 200 kop, na Koko
říně témuž Závišovi z Klinšteina, jenž se tehda již psal 
„z Klinšteina a z Kokořina.“3)

Po smrti ZáviŠe z Klinšteina a z Kokořina postoupil 
král zámek Kokořín s příslušenstvím dne 19. března 1454 
Jetřichovi z Janovic a Chlumce. Klinšteinové, 
předně však В oh un ё к z Klinšteina, položili odpor, 
a rozepře o Kokořín trvala až do roku 1460. Ještě před 
ukončením pře zemřel Bohuněk z Klinšteina, jenž byl dne 
8. listopadu 1454 Elišce z Bezdědic, pozůstalé dceři 
Jana Üítky, klášternici u sv. Anny v Praze, odkoupil dě
dičné právo její „na Kokoříně hradu s předhradím“ a na ji
ných statcích za 100 kop grošů. Po smrti páně Bohunko- 
vě postoupil Jetřich z Janovic a z Chlumce hrad Kokořín

2) Archiv český, lil. 528.*
3) Archiv český, lil.



Wilhelm, KancUer fecit .

ik о ik о ik il о

КоЪer ft.Markgraf





9

Alšovi a Hynkovi z Klinšteina, bratrovcům nebož
tíka Bohunka a Janovi z Künste in a, bratrovi jejich 
strýcnému 4).

4) Archiv český, Ш. 555 a 559.
5) Diadochus. O stavu rytířském str. 130.
®) Deky; kvatern trhový červený vejpisův od r. 1542—44, do něhož listina 

ta nově vložena z desk starších, třetích Romhapových.
Starožitnosti a památky české.

Za Vladislava II., na počátku šestnáctého století nále
žel Kokořin rytířskému rodu Beřkovských z Še bi
ro va, kteří měli za erb lilium bílé na červeném štítu a 
chlubili se pradávným původem. Hynek Beřkovský 
z Šebiřova, jenž dle Paprockého 5) byl syn na slovo vza
tého nej vyššího písaře v království Českém, Radislava 
Beřkovského (f 1537), obdržel Kokořin sňatkem svým 
s M ar ké to u z К 1 inš tesina. Synové jeho, Jan a Hy
nek Beřkovšti z Šebiřova, učinili roku 1522 v pon
dělí před svátou Marií Majdalenou mezi sebou rozdíl stat
ků, kteréž jsou bez rozdílu dosavad drželi. Jan na svůj 
díl otcovský přijal jest v Beřkovících tvrz a dvůr, v Citově 
dvory ajiné svršky, Hynek vzal jest zámek Kokořin 
s dvorem poplužním a s poplužím, ves celou a dvory 
kmetcí s krčmou a s platem při zámku Kokoříně ti).

O následujících změnách v držení Kokořína nemáme 
podrobnějších zpráv. V druhé polovici šestnáctého stole
tí byl Jiří Vosterský Kaplíř ze Sulevic a na 
Brozně pánem na hradě a na tvrzi Kokoříně; bydlíval 
však na tvrzi, která bez pochyby ve vsi Kokoříně stála, 
na místě nynějšího nového zámku. Na tvrzi té stalo se 
přiznání zápisu věnního, kterýmž týž Jiří Vosterský Kaplíř 
v patek po smrtelné neděli 1587 před Janem Hoškem, 
ouředníkem podkomořího při dskách zemských, a Bohu
slavem Mazancem z Frymburka a na Mimoni a 

Slatinanech, písařem menších desk zemských, zapsal man
želce své, paní Mandaleně z Sulevic, na dědictví 
svém na Kokoříně jakožto věno půl osma sta kop grošů 
Pražských; na též pak tvrzi sepsán byl kšaft Jiřího Vo- 
sterského Kaplíře a roku 1590 v patek po sv. Valentině 
doklad ke kšaftu T). Poručníky děti svých učinil manželku 
svou Mandalenu, které byl na^ tvrzi Kokoříně byt vykázal, 
pak Jana Sezymu z O usti a na OuŠti, Z di si ava 
Kaplíře z Sulevic a na Koštálově a J a n a i Jaro
slava bratry vlastní Kaplíře z Sulevic a na Cížkovicích. 
Kdyby potomstvo Jiřího Vosterského vymřelo, ustanoven 
byl za nápadníka dotčený Zdislav Kaplíř na Koštálově 
s rodem svým.

Syn téhož Jiřího Vosterského, Jiří Vosterský Ka
plíř z Sulevic, jenž se později „na Zehušicích“ psával, 
byl roku 1595 z poručenství propuštěn a prodal Kokořin 
Oldřichovi Hřán o vi z II ara sov a, jehož manželka 
byla z rodiny Kaplířův.

Oldřich Hřán z Harasova a na Kokoříně byl též 
pánem na Vidimi a na Stránce а к bohatším náležel rytí
řům, avšak častá choroba skličovala tělo jeho. Manželka, 
Johanka Kaplířova z Sulevic, byla mu věrnou 
družkou. Pro její Šlechetné, manželské každého času к ně
mu chování a v nemocech věrné a pilné opatrování odká
zal ji kšaftem, dne 23. února 1599 v nemoci učiněném, 
na čas života jejího všechen statek Kokořínský, avšak aby 
po smrti její týž statek na syna jeho připadl. Jediný tento 
syn, Adam Tobiáš, byl hlavním dědicem. Poručenství 
nad synem a nad jedinou svou dcerou E use bií Evou 
Alžbětou svěřil Oldřich Hřán manželce své, pánům J i-

T) Kvatern trhový zelený od r. 1585—87.



10

římu z Šternberka na Votici a Janovi Sezymovi 
z On stí a na Oušti, a rytířům Adamovi Zapskému 
z e Z ap na Dubci, Kašp ar o v i Kaplíři z Sulevic 
na Neustupovë a Zvěstově, témuž, jenž po letech dvacíti a 
dvou dne 21. června 1621 v Praze byl odpraven, pak Ada
movi Hranoví z Нага sova na Skalce a Landskronu, 
Tobiášovi Hřanovi na líibeni a Vrutici, Sigmundov1 
Belvicovi z Nos t v ie na Libëchovë a Stěnách a Šťast
nému Vosterskému Kaplířovi z Sulevic na 
Egrburce. V též poslední vůli své prosí Oldřich Hřán na 
Kokoříně, Vidimi a Stránce poručníkův dítek svých „pro 
Boha,“ aby dítek jeho „v tom náboženství křesťanském, 
v kterémž jsou se zrodily, zanechali a mimo to evangelické 
učení к žádnému jinému jich nižádným vymyšleným spů- 
sobem do let jejich rozumných vesti nedopouštěli, ale hned 
z mládí к liternímu umění, z něhož se předně Pána Boha 
a vůle jeho svaté znáti naučily a mravnému a Šlechetnému 
obcování zvykly, oddali a vidělo-li by se za dobré, do cizích 
zemí odeslali, do dvacíti let nákladu žádného na ně nelitu
jíce“ 8).

Ještě za živobytí matky své, která se provdala za ry
tíře P ř i s к o v s к é h o , obdržel Adam 1 o b i a s Hřán 
z II a raso va Kokořín a prodal v pátek po neděli oculi 
1610 statky Kokořín, Vidim a Stránku, „s zámkem Koko- 
říncm, tvrzemi, jedné Vidimské, druhé Kokořinske“ a t. d. 
za 96006 kop grošů rázu míšeňského císaři a králi R u- 
dolfovi ІГ. Ku Kokoříně náležely tenkráte, vedle zám
ku, tvrze a dvoru s poplužím, ves Kokořín celá a podíly na 
vesnicích Sedlci a Bosini, к statku Vidimskému pak ves-

®) Kvatern trhový plavý od r. 1597.

nice Vidim, Sitná, Dobřin, Jestřebice, Streživojice, Tukož, 
BlateČky, Vlkov a Olešna 9).

Kokořín nezůstal o mnoho déle roku statkem králov
ským, neboť Rudolfův nástupce, Matyáš, prodal „jakožto 
král český“ Kokořín, Vidim a Stránku již roku následují
cího, 1611, večtvrtek po sv. Jakubu V ácla vovi Berkovi 
z Dub é a z Lip é ho na Dešně a Bezdězi10) za 75000 
kop grošů míšeňských, úplně a docela zaplacených. Smlou
vu tržební uzavřeli na místě osoby královské Kristof 
Albrecht z Roupova a Prokop Dvořecký z 01- 
b ramo víc na MaŠtově, к tomu zvláště zřízenin).

Jméno téhož Václava Berky vyskytlo se již roku 
1611 při jednání stranu odbytí vojska pasovského z Cech 
a stálo pak, v pořádku sedmé, na seznamu direktorův, usta
novených dne 26. května 1618, třtího to dne po vyhození 
královských místodržících z oken hradu Pražského. Při 
voleni nového krále českého, dne 29. srpna 1619, byl Václav 
Berka z počátku pro volence saského, brzo však se přidal 
ku straně volence falckého. В e d ři ch а V., jemuž pak jakožto 
korunovanému králi českému věrně a horlivě sloužit Co jeden 
z přednějších přívrženců a rádců krále Bedřicha musil 
po bitvě na Bílé hoře z vlasti prchnouti. Karel kníže 
z Lichten steina, plnomocný místodržitel Ferdinanda II. 
v království českém, předvolal dne 17. února 1621 ote
vřeným listem třicet znamenitějších povstalců, mezi nimiž

°) Kvatern trhový ¡azurový od r. 1610—15.
1 °) Václav Berka byl od r. 1607 pánem na Bezdězi manželkou svou 

Barborou Popelovou z Lobkovic, která byla tento zámek ob
držela po svém prvním manželovi, Janovi z Vartenberka, nej- 
vyssím Číšníkovi v království českém, zemřelém na svém zámku v Če
ské Lípě dne 4. ledna 1595.

11) Kvatern trhový lazurový od r. 1610—15.



i Václava Berku, aby se v šesti nedělích, pořád zběhlých, 
dostavili к soudu do Prahy. Václav Berka však se nedo
stavil, proěež proti němu pokračováno dle patentu Lichten- 
šteinova; bylf in contum a ti am odsouzen, jméno jeho 
bylo na černou tabulku napsáno a na šibenici na Staro
městském náměstí přibito, majetek jeho propadl koruně. 
Statky, Václavovi Berkovi pobrané, jmenovitě též Bezdězko, 
Vidimsko a Kokořínsko zakoupil dne 2. června 1622 za 
12000 zlatých nejvyŠŠí hofmistr království českého, Adam 
z ValdŠtcina, jenž se před rokem byl vrátil z vyhnanství 
a velmi velký vliv na nový pořádek záležitostí domácích 
miti počínal. Vidimsko s Kokořínem a se Stránkou ten
kráte ceněno na 72000 kop grošů. Adam Bohumír Ber
ka z Dubé a z Lipého, Václavův syn, zdržoval se v po
sledních letech za příčinou študií svých v Paříži, daleko 
vzdálen od bouří, zuřících tehda ve vlasti české, a zasa
zoval se později o to, aby mu navrácena byla alespoň čásf 
statků, otcovi jeho pobraných, avšak nadarmo.

Již za rok, léta 1623, proměnil Adam z Valdšteina 
statky po Václavovi Berkovi za jiné, náležící bratrovci jeho, 
Albrechtovi Václavovi Evsebovi z Valdšteina, 
již tenkráte oslavenému vojevůdci, jenž je až do své smrti 
držel. Po tragickém konci tohoto velikána bylo Vidimsko 
a Kokořínsko i se Stránkou podruhé konfiskováno a roku 
1636 od Ferdinanda II. postoupeno Janovi z Boek u, 
císařskému generálovi a nejvyššímu nad třemi tisíci lidu 
pěšího.

Úplných sto let, pořád zběhlých, od Oldřicha Hřana 
totiž, byla trojice dotčených statků vždy spojena, až při 

rozdělení pozůstalosti po Karlovi Josefovi baronovi 
z Boek u, roku 1700, čásf Vidimska odtržena а к Stránce 
přidána, nově sestavený pak statek ten pode jmenem Vidimsko- 
Stránecko prodán h rabě t i Kunr ado vi M atous i z Spar- 
rů 12). Kokořín s ostatkem statku Vidimského obdržela hra
běnka Leopoldina Schiitzová, rozená baronka z 
Boek u, na svůj díl pod názvem allodialního panství Vidimsko- 
Kokořínského. Po smrti její převzala r. 1720 toto panství Karo
li n a hraběnka z Bubna a z Liti c, rozená baronka 
z Boek u. Léta 1740 přešlo Vidimsko-Kokořínsko prodají 
na Rudolfa hraběte ze S wee r ts-S po г к u*  Knížecímu 
rodu Ahremberskému náleží Vidím s Kokořínem od půl sto
letí; r. 1807 totiž panství dotčené od Barbory hraběn
ky z Sweerts-Sporku rozené O’Reilly-ové prodáno 
kněžně Terezií z Ahrem berk a rozené kněžně 
z V i ndi šgrac ů.

Kdy starý zámek Kokořín zkázu svou vzal, není známo. 
Na počátku sedmnáctého století byl ještě dost dobre za
chován. Snad v třicetileté válce od Bavorů nebo Švédů 
hlavní škodu utrpěl, pravdě však ještě podobnější jest, že 
byl následkem rozkazu Ferdinanda III., opětovaném od 
syna jeho Leopolda L, docela opuštěna zhoubě věnován, 
poněvadž přičten к počtu oněch hradů, které více nesměly 
ani obnoveny ani opravovány býti.

l2) Hrabě Kunrad Matouš Sparr prodal Stránku císařskému gene
rálovi А. В e n e d o v i z N e c t í n a, ten pak r. 1756 dne 1. července pro
vincií české řádu sv. Augustina. Vidimsko-Stránecko nazývá se ve dekách 
zemských úředně tež statku Vidimského první část a Vidimsko-Ko
kořínsko — panství Vidimské, druhá část.



12

Kostel sv. Stepána v Praze.
Dávno, než Nové mèsto Pražské založeno bylo, nalé

zala se nedaleko za branami Staroměstskými, tam kde nyní 
farní kostel sv. Štěpána stojí, ves Rybník, zmenšovacím 
slůvkem Rybníček též jmenována. Jména toho nabyla 
nepochybně od „rybníkau, u něhož se založila. První zmínka 
o vsi té děje se v zakladací listině kláštera Břovňovského, ježto 
ovsem o něco později, nežli v roku založení 993 zhotovena 
byla, předce však pro starý místopis Čech beze všeho od
poru velmi důležitá jest. Šírá orná půda táhla se ode vsi 
Poříčí až tam. Klášter Břevnovský měl desátky se všech 
orních polí, к Poříčí a Rybníku náležejícíchr). Záhy už 
byl ve vesnici Rybníku kostelíček formy okrouhlé, až po 
dnešní den stojící a, soudě dle prosté byzantinské stavby, 
z dvanáctého století pocházející.

Dne 27. ledna 1179 duněla vesnice Rybník hukotem 
válečným rozhodné bitvy, svedené mezi vévody Soběsla
vem a Bedřichem v nejtužší zimě, při zvonění všemi 
zvony v Praze a na Vyšehradě. Roj válečný valil se také 
vesnicí samou. S večerem bylo vítězství na straně Bedři
chově a vojsko „selského knížeteu Soběslava zcela se roz- 
prchávalo na útěku к Proseku. Vítězova choť Alžběta 
Uherská, založila na bojišti, u vsi Rybníku, slibní kostel 
sv. Jana, jenž jméno „kostel sv. Jana na bojišti“ obdržel,

*) — „decimam quoque de omni agricultura in Poręczę, et de omnibus 
agris, qui pertinent ad Ribnyk“ di se v Břevnovské zakladací listině. 

a též kostelem sv. Jana na rybníce (ecclesia s. Johan
nis in piscina) se nazýval2). Vévoda Bedřich daroval ho 
r. 1181 řádu sv. Jana Jerusalemského. Dle prof. Tomka3) 
nalézal se tento kostel „blíž nynější Slepé brány (konec 
Ječné ulice v pravo ke bráně jdoue)a.

Za dnův Přemysla Otakara I. vznikla první kom- 
menda německého řádu v Cechách a mezi její statky zje
vuje se ves Rybník. Druhá choť krále Přemysla Otakara I., 
Konstanci a Uherská, koupila r. 1233 kostel sv. Petra 
ve vsi Poříčí i s dvorem к ní náležejícím a vesnice Rybník, 
Hloupětín a Borotice od řádu německých rytířův, aby jich 
к založení jeptišského kláštera cisterckého použila. Že ale 
rychle úmysl svůj změnila a jeptišský klášter řádu cister
ckého v Tišňovicích na Moravě, Brána nebeská (Porta 
Coeli) jmenovaný, založila, darovala kostel sv. Petra na Po
říčí se vsí Rybníkem i s ostatními od německých rytířův 
koupenými statky špitálu sv. Františka, od nábožné její 
dcery Anešky téhož roku založenému a péči nového bra
trstva, Špitálním bratrům u sv. Františka4), odevzdanému. 
Z tohoto bratrstva vyvinul se řád křižovníkův s červenou 
hvězdou, jenž až do založení Nového města v osedlosti 
vesnice Ryjmíku zůstal, jejíž kostel ale co filiální к Staro- 
městskéhiu kostelu sv. Havla patřil.

2) Continuatores Cosmae. (Scriptores rerum Bohcmicarum. I. 46i).
3) Dějepis města Prahy, I. 133.
4) „fratribus hospitalis S. Francisci“.



13

Dne 1. dubna 1347 bylo založení Nového mèsta Praž
ského ponejprv diplomem, daným na Hrádku Křivoklátě, 
veřejně vysloveno, dne 2. března 1348 vydala se vlastní 
zakladací listina, a dne 26. neb 27. března 1348 položil 
Karel IV. vlastnoručně základní kámen. Objemní zed No
vého města zasahovala i posavadní vesnice Pořičí a Rybník 
a velikou část polností, od královny Konstancie špitálu sv. 
Františka darovaných. Špitál musil destati náhrady, a mezi 
náhrady naleželo též udělení dvou kostelův na Novém městě 
řádu křižovnickému, totiž nově založeného kostela sv. Jin
dřicha a sv. Kunhuty a dlouho už stávajícího kostelíka sva- 
toŠtěpánského ve vsi Rybníku. Farní osady obou kostelův 
byly nařízením arcibiskupovým od Vyšehradského děkana 
Jana z Padui a Pražského kanovníka Jenča dne 28. 
února 1351 ustanoveny, načež vlastní povýšení obou ko
stelů za farní kostely dekretem arcibiskupa Arnošta 
z Pardubic dne 16. března 1351 následovalo5). Za farní 
okres svatostěpánský musili se bratr Jindřich, špitální 
mistr křižovníkův s hvězdou u Pražského mostu v domě 
u sv. Františka a jeho konvent6) s knězem Václavem, fa
rářem u sv. Havla v Starém městě, dříve porovnali. Mluvi
li se v oné arcibiskupské listině od 16. března 1351 o ště
pánském kostele, že už v dávno minulých časích vystaven 
byl7), patrně rozumí se pod tím okrouhlá, byzantinská ka-

5) Otištěno v Ilammerschmidově: „Prodromus gloriae Pragenae“. Str. 233. 
6) „Frater Henricus magister hospitalis cruciferorum cum stella in pede 

pontis Pragensis domus Sancti Francisci“.
T) „ecclesias, Ss. videlicet Stephani Protomartyris, dudum retroactis tem

poribus, et В. Henrici imperatoris nec non S. Cuqegundis, nuper li
centia et voluntate nostra in fundo seu haereditate quondam hospitalis 
ejusdem constructas“ etc. etc. V listině arcibiskupské od 28. února 
1351 dí se o tomto kostele: „secunda (ecclesia) videlicet В. Stephani 
Protomartyris dudum in haereditate ejusmodi fuit fabricata“. 

ple, ježto později jméno sv. Longina obdržela, a stavba ny
nějšího gothického kostela štěpánského se začala tedy teprva 
po březnu roku 1351, nikterak ale mnohem později, jak to 
sloh její dokazuje. Proti roku, od Bohuslava Balbina stranu 
nové stavby štěpánského kostela udanému, 1367, nedá se 
nic podstatného namítati. Jméno „kostel sv. Štěpana na 
Rybníčku“ zachovalo sc dlouho; jmenoval se také „větší 
kostel štěpánský“ aneb „veliký Štěpán“ к rozdílu kostelíka 
sv. Štěpána na Starém městě, chrámu „sv. Štěpána menšího“, 
jenž také pode jménem sv. Štěpána ve zdi a kaple chudých 
studujících znám byl 8).

Při kostelích sv. Jindřicha a sv. Štěpána rozšířily se 
brzo rozsáhlé hřbitovy, kde za čas moru i mrtvoly z jiných 
farních okresův sc pochovávaly. U sv. Štěpána pohřebovali 
se poutníci, hlavně ti, jižto za čas velikolepé od Karla IV: 
nařízené slavnosti ostatků v v Praze zemřeli, protož nazýval 
se hřbitov u sv. Štěpána také hřbitovem cizincův (sepul
tura p e re g r i n ah t i um).*  Jiná zvláštnost štěpánského 
hřbitova byla před věky, že se odpravení na něm pocho
vávali, jak to z následujícího místa pokračování v kronikách 
Přibíka Pulkavy a Beneše z Hořovic9) vysvítá: „Léta Bo
žího 1403 arcibiskup Zbyněk (Zajíc z Hasenburku) dobyl 
jest Mikuláše Zúl a (z Ostředku) pro loupežná Cej-

8) První zmínka o kostele tom děje se r. 1310. Už ve čtrnáctém století 
počítal se mezi farní kostely. R. 1590 shořela fara a znova se nevy
stavěla. Ferdinand II. daroval kostel ten Dominikánům u sv. Jiljí. 
Po vyzdvižení (roku 1789) byl menší štěpánský kostel dne 8. června 
1790 hraběti Janu Josefu Longuevalovi z Buquoy prodán a brzo na 
to stržen. Nyní stojí stavení c. k. policejního ředitelství na místě tom 
a jméno placu před ním, štěpánský plac, ještě na bývalý kostel 
připomíná.

9) Scriptores rerum Bohemicarum III.



14 __ 1

chánově Hrádku a kázal jeho všecky svěsiti na Pražské ši
benici a Zůla nejvýše. Toho Zůla s jeho se všemi mistr 
Hus provodil až blíž к šibenici a navedl jeho na to, že 
obrátí v se к lidu, řekl: „Svata obci prosimi vás, proste za 
mne Pána Boha!“ — „Ten Zůl visel sedm let, neb byl 
za hák oběšen, a jeden blázen jest jemu nohu utrhl jednu, 
chtě jeho dosáhnout! a pochovati. Neb jest každého viselce, 
kteréhož mohl dosáhnouti, rád pochoval aneb do Prahy při
nesl a postavil ho v noci hokyni, a ona musila zjednati, 
aby jeho nesli к sv. Štěpánu na Rybníčku, kdežto takové 
lidi nebolito stínané pochovávají“.

Kostel sv. Štěpána nalezl hned po svém založení ná
božných dárcův, nejvíce z Novoměstských měšťanův, jižto 
oltáře zakládali, nadáním opatřovali atd. Mimo hlavní ol
tář, kde od Karla IV. darovaný kámen, jak se udávalo od 
kamenování sv. Štěpána pocházející, schován byl a jisté dni 
lidu se ukazoval, činí se už r. 1376 zmínka o oltáři Božího 
těla v sv. Štěpánském kostele, r. 1383 dal v něm postaviti 
Jan z Miihlberku z Míšně oltář sv. Václava, r. 1408 
zjevuje se oltář sv. Bartoloměje a oltář sv. Barbory 10).

10) Zakladací listy a darování jsou ve svazcích 2. 4. 6. 7. 9. 12. a 13. knih 
o zakládání kostelův úplně zaznamenány.

Za čas bouří husitských býval i svatoštěpánský kostel 
divadlem bouřných událostí. Dne 22. července 1410, téhož 
dne, když arcibiskupovi v chrámě sv.Víta v obnovování klatby 
násilně se překáželo, přepadlo osm ozbrojencův kazatele, tuž 
bullu klatební na kazatelně u sv. Štěpána opět ohlašovati chtě
jícího, a zle s ním nakládali, tak že s těží jen zachoval svůj 
život. Fanatický kazatel husitský, Jan Dloubal, odpadlý 
mnich Zelivský, vedl dne 30. července 1419 veliké procesí husi
tův od Marie Sněžné к sv. Štěpánu. Vida, že dvéře u kostela 

zavřeny jsou, dal je vypáčiti a svátost večeře Páně udě
loval tam pod obojí způsobou. Od sv. Štěpána šlo procesí 
přes dobytčí trh až к Novoměstské radnici, tam nastalo 
osudné házení kamenův po mnichu Želivském, kterým se 
vztek lidu v první krutý, bezuzdý výbuch znal : rozkvašený 
lid hned radnice dobyl, kdo se tam na odpor stavěl, byl na 
místě rozsekán, purkmistr ale, sudí městský, sedm radních 
pánův a několik starších obecních oknem shozeni na vy
zdvižené oštěpy a sudlice divoce vlnícího se množství. Tím
to pak výbuchem počaly vlastně "husitské války záhubný 
svůj běh. Štěpánský kostel zůstal v rukou husitův. Jan Dlou
bal svolal do něho na den 19. října 1421 zvoněním obce Staro- 
a Novoměstskou к důležitému shromážděni, kde s velikou 
horlivostí o neupřímnosti a věrolomnosti pánův zemských 
mluvil, aby se od nich oddělili, vyzýval a obci radil, aby 
někoho věrného а к tomu spůsobného nejvyŠŠím hejtmanem 
Pražských měst ustanovili. I hned byl Jan Hvězda 
z Vícemilic, příjmím Bzdinka, pro toto důležité místo 
navržen a hřmotným voláním: „Tak, tak!“ za nej vyššího 
hejtmana volen.

Příští rok po slavném ohlášení Basilejských kompak- 
tátův, r. 1438, předevzal legat Basilejského sněmu, Fili- 
b e r t, biskup Kostnický, nové vysvěcení štěpánského kostela. 
Blíže oltáře, na straně epištoly, bylo viděti ještě as před 
Šedesáti léty zbytky latinského, na svěcení to se vztahují
cího nápisu.

Dne 22. září 1576 zemřel v Praze mistr Jakub Ко- 
dici Hus z T u 1 e ch o v a rodič Sedlčanský, schopný právník 
a lékař, též i co pěvec a malíř miniatur cvičený. Byl 
mistrem a děkanem filosofické fakulty a professorem lé
kařství na vysokých školách Pražských, potom však za
koupil se na Novém městě a stal se městským písařem.



15

O čtverodilném zpěvníku pro sbor literátův štěpánského ko
stela pracoval co malíř i co písař, ba pro zpěvník ten byl 
nepochybně činný i co skladatel. S velikou slavností byl 
u sv. Štěpána bhze hlavního oltáře pochován11). V málo 
letech došli jiní dva Členové učené rodiny Kodicillovy v témž 
kostele místa svého odpočinutí, nejdříve Matěj Ко dici 1- 
1 u s z T u 1 e ch o v a, doktor práv a kancléř Starého města 
Pražského, dne 15. září 1589 zemřelý, potom universitní 
rektor mistr Petr К od ici Hus z Tul ech o va, dne 29. říj
na 1589 podlehlý následkům mrtvice, která jej ranila právě, 
když důstojnost rektora po osmé byl složil. Tento druhý 
byl znamenitý mathematik, astronom a astrolog, tentýž, jenžto 
se, ač sám pod obojí, svesti dal a ve svém kalendáři na r. 
1583 jména Hus a Jeroným z Prahy ze zaznamenání svá
tečních dnův vynechal, začež ho vtip lidu známým rýmem 
bičoval :

Stal se Čechům posměšný kus, 
vyletěla jim z Prahy hus, 
prodal ji mistr Kodicillus atd.

Náhrobní kámen Jakuba z Tulcchova zachoval se v ko
stele štěpánském po dnešní den, ježto zatím kameny Matě
jův a Petrův dávno zmizely aneb neznalými se staly.

Dne 20. června 1593 uhodil hrom do kostela sv. Ště
pána, uškodil klenutí, rozdrtil pilíř, tak že oprava byla po
třebná, po níž brzo zcela nové ozdobení kostela za Maty-

n) Bernhard Sturm napsal elegii na smrť Jakuba Kodicilla , jež 
začíná:

Tu quoque nos lingues, Codicille Jacobe, praeisti 
Ad Christum, hic qui dux et Tuus ardor erat, 

Vivus ei aptasti ludos, fora, templa, theatra, 
Stirpe et progenie, laude fideque Tua etc. etc 

áse I. následovalo. Na památku obnovení toho byly mimo 
chiffra Matyášovu a erby jeho <zemí, po dnešní den zacho
vané, na kostelním klenutí a pod kruchtou hudebníkův 
umíštěny erby a titule oněch šlechticův a měšťanův, jižto 
nějakou v tom čásť měli. Bylyť erby ty a nápisy pohříchu asi 
před šedesáti léty přetřeny12). Páni, rytíři a měšťané, jichž 
erby a titule na klenutích se skvěly, jsou tito: Adam 
z Valdšteina na Hrádku nad Sázavou, nej vyšší hofmistr 
království českého13), Rudolf Jan Trčka z Lípy na 
Opočně a Lipnici, Vojtěch Jan Smiřický ze Smiřic 
na Skále, Dubu a Kumburku, Ulrich Oersdorf z Gers- 
dorfu a z Malšvic na MaŠťově, Hynek Beřkovský 
z Šebiřova na Košeticích, Jan Seltenschlag z Frie
denfels u, Jiří Funk z O li vetu s chotí Johankou 
z Proskovic, Václav Magerle z Sobic, Švik z Lu
ko n o s, V o j t ě ch Had z P r o s č e s chotí Alžbětou 
Kamarytovou z Rovina. Mezi erby, pod kruchtou hu
debníkův umíŠtěnými, Četla se jména: Václav Zatecký, 
Jan Figar z Mošny, Jan Chrisostomus Himmel
stein z V c 1 e ch o v a, Jan Římský z К o s m a č o v a, 
Jindřich Rcčický, Jiří Zijel z Choce mie, KriŠtof 
Prager z Grönenberku, Melchior Šerý z Letovic, 
Václav MatiáŠ z В ě lehl a v u, Jan Ludigar z Holm- 
stcina, Jindřich Jindřich o vský z Bučiny, Jin
dřich В u che li us (r. 1592 kostelní představený u sv. 
Štěpána), Jan Cába z Chýš azSpicberku, Ondřej

,2) Nápisy jsou v Hammerschmidově : Prodromus gloriae Pragenae (str. 249), 
ovsem ne docela věrně, zachovány.

13) Za Hammcrschmidova času, v první polovici osmnáctého století, na
lézal se na štěpánském hřbitově hrobní pomník z mramoru s Vald- 
šteinským erbem; ze silně porouchaného nápisu mohla se jen jména 
„Nicolaus“ pod tím . . . „Catharina de Waldstein“, potom 
„E lisska“ čisti.



Janovice z Varvatic, Sigmund Jan z Zinzenu, 
Petr Veselský z Vodňan, Jiří Hummel z Kup- 
persdorfu, Jiří Mysl z Kirschfeldu a Cyprian 
Zahrádka z Turnova.

Mezi faráři pod obojí, jižto u sv. Štěpána úřadovali, 
zasluhuje Jiří Dikast z Mířkova (1611) zvláštní zmín
ku. Došelf až důstojnosti předsedy konsistoře pod obojí 
a korunoval volence Bedřicha V. z Falcu v hlavním 
chrámě Pražském na království české. Jeho nástupcové 
ve farním úřadě u sv. Stepána byli: Václav Lip anský 
a Jan Hart vík. Tento byl poslední zde farář pod obojí 
a trpkých časův se dočkal. Slunce strany své viděl za
cházeli na Bílé Hoře a hlavy její padati na popravišti. Jemu 
a jeho úřadnímu bratru, mistru Adamovi Klimentovi, 
faráři u sv. Václava na Novém městě, bylo uloženo, aby 
odsouzené přívržence zimního krále, jižto r. 162L'na No
voměstské radnici seděli, navštěvovali; pět jich dne 21. 
června 1621 na smrt jdoucích doprovázel Adam Kliment 
na poslední jich cestě. Dne 13. prosince 1621 vysel dekret 
vyhnání duchovních pod obojí v Praze: ve třech dnech 
měli se z města, v osmi dnech ze země vyklidit! I Jan 
Hartwík odešel a kněz katholický zaňal u sv. Štěpána jeho 
místo.

Za čas moru, od července 1625 až do podzimu v Praze 
zuřícího, bylo zvonění při pohřebech přísně zapovězeno. 
Za příčinou toho zákazu vzniklo srocení na štěpánském 
hřbitově a faráři u sv. Štěpána stala se násilí, že přísně 
musila býti trestána. Dva původcové srocení toho, usedlí 
měšťané Novoměstští, byli trapně vyšetřováni a 26. listopadu 
1625 na dobytčím trhu odpraveni. Ze se dalšího rušení 
pokoje očekávalo, byly tři prápory vojákův za čas popravy 
na dobytčí trh postaveny.

Tři kněži pod obojí, Matiáš Špína ze Zdánic, Vít 
Lev z Ludic a Simon O rali des z Moravské Jaroměře, 
složili dne 6. července 1630 v Štěpánském kostele před ve
likým lidu množstvím slavně vyznání víry katolické.

Když se byli Königsmarkovi Švédové Malé Strany 
a královského hradu Pražského zmocnili, podařilo se ka
novníku Václavu Celestinovi z Blumberku na Nové 
město se dostati, kdež fara štěpánská obsazena nebyla, a kdež 
on od r. 1648 až do 1651 administroval. Po svém navrá
cení do kanovnického sídla a ještě po svém povýšení za 
probošta (1666) osvědčoval se Celestin co Štědrý ctitel Ště
pánského kostela, jejž za místo odpočinutí zletilé matky své 
určil. Též on to byl, jenž vzácný, staročeský obraz Panny 
Marie u sv. Štěpána drahocennou okrasou a novou slávou 
opatřil.

Morem r. 1649 vznikl opět nový hlomoz na hřbitově 
svatoštěpánském. Mělyť býti pro morovou ránu, tehda zle 
zuřící, mrtvoly v noci v největší tichosti, bez zpěvu a zvonu 
pochovány. Při pohřbu jistého zedníka, dne 22. srpna 1649, 
stal se veliký sběh lidu; mrtvolu jeho nesli za bílého dne 
při zpěvu a církevních obřadech ku hrobu, stráže chtěla to
muto nepořádku uČiniti přítrž, i vznikla z toho krvavá seč. 
Lid rozptýlil se teprva, když mnoho jich poraněno a voják 
od zedníkův, mrtvolu doprovázejících, zabit byl.

Od r. 1649, celou druhou polovici sedmnáctého století, 
přicházel štěpánský kostel dobromyslnými okraŠlovateli po
malu a pomalu o staré své oltáře a obrazy, a obdržel zato 
jenom počtem vydatnou náhradu ; toliko dva obrazy od našeho 
slavného Škrety byly patrným ziskem. Větším dílem byly 
nové oltáře r. 1649 a 1686 od světicích biskupův Josefa 
Corti a Jana Ignáce rytíře Dlouho veského 
z Dl o uh é V s i zasvěceny. Novou dlažbou, as r. 1670 nákladem



СИЖАМ SV. ТЕ PANA NA NOVEM MENTE PRAÄSÖiMo
NÁKRES Z ROKT7 183 6

DITE STo STMANSIORtnHH 1ÍN DER NETTSTAOT *2.57  PRAfí n
GEZEICHNET IM JAHRE 7836.





17

kr. pï-ehledacniho rady Jana Oktav i ana Mis e ro na 
z Lisonu polożenou, byl snad mnohÿ zanimavÿ hrobovÿ 
pomnik odstranën.

Psi obsazeni Prahy od Prusûv r. 1744 była stëpân- 
skému kostelu kontribuce 6000 zlatÿch ułożona, jestë ale 
horst byli dnové pri obléhâni r. 1757 ; strese a klenuti ko- 
stelnimu velmi uskodily pruské bomby.

Josef H. zapovëdël pochovàvati mrtvoly vnitr mësta 
a od toho casu pustnul stëpânskÿ hrbitov. Śiry, pusty 
a nerovnÿ jeho prostor byl aż do ûnora 1833 zdi obkliëen, 
tri s taré kapie a osamotëlâ zvonice stëpânského kostela 
nachâzcly se na nëm, sirâ puda byla roztluëenÿmi nâhrob- 
ky, vpadlÿmi roveëky, kostmi, rumem a kamenim po
kryta. Zed hrbitovni sla od fary zrovna k domu pod ëislem 
567 „u Bachorû“ zvanému, zdéli 5° 43// a odtud primÿm 
ûhlem 49° P dale aź ku s taré skole svatostëpânské, nyni 
pod ëislem 535, tak źe kostel v nitru této zdi se nalézal. 
Dvë bnmky a brana sly toute zdi. Brana byla naproti 
hlavnimu vchodu do kostela Nejhlavnëjsi ale prostor jeho 
sis il se dale za kostelem. Śkola na kraj i hf bito va, nyni 
ëislem 535 znamenâna, byla ve slohu renaissanënim pëknë 
vystavena, poëâtecnë ëervenÿmi ozdobami pomalovâna. Nade 
dvérmi cetl se, od obnoveni r. 1568 ucinëného, nâsledujici 
chronogram :

Est reparata rc;
Cens ôCt)oLa MVols Ifta Canorld

Ignea Contigerat ôoL Vbl signa Llbrae. b)
Pred desiti léty nabyła skola ta pozdëjsim zâkupnikem 

zeela nové podoby ; nëkteré pamâtky po predeslé stavbë zûstaly 
jen na zadni stranë. S nëkdejsi skolou mezuje zanedbanÿ 
domek v slohu renaissanënim (Nr. 536), kdeź nyni kostelnik 
a jeho pomocnici prebÿvaji. Poëàteëni jeho ustanoveni

Starozitnosti a pamâtky ceské.

było vsak jiné; bylt r. 1613 za strasného moru co nemoc- 
nice vystaven. Prâëeli było rustikami pokryto; jakkoliv 
jsou destëm smazâny, można pfedee jestë allegorické po
sta vy vitëzstvi, spravedlnosti, stridmosti a siły poznati. Nad 
mramorovÿmi dvérmi domu toho stoji tento chronogram :

Ifta noVa est aegris acDcd eXtrVCta LcVanDId: 
eXCVblas HVIC tV fVffiCe Christe tVas.

Na povÿseném mistë za kostelem vznâsi se zvonice se 
spicatou strechou, dûkladnë ze ëtyrhranÿch kamenûv vy- 
zdënâ. Nad mramorovÿmi dvérmi nalézâ se chatrnà vy- 
puklâ prâce, spasitele na hoï’e olivetské predstavujici :

VfibVd hanC fanCtï stephanl redpVblICa tVrrIM 
sIC grata ereXIt ConstltVIt qVc sVid.
Ägibiiid Perger studium, Hnmcludq. Gcorgoô
Communi assensu constituere Patrum.

Na protëjSi stranë zvonice jest zasazena tabule, na niż 
v ozdûbkovaném ràmci cteme :

Ifta Dioecesin 8tephanenscrn 
Turrid adornat 

Vnum inter Prague tot monum?- 
ta Novae.

Quidq. suo Civis modulo, se prae 
stitit aequum 

Contulit huc missam Rodor 
aduncus opem: Ao D. 1604.

Nejvëtsi zvon byl roku 1490 od Novomëstského zvonafe 
Jiriho pod dohledem mësfana Jana Vodiëky, reznika 
Hajka, Vaclava Hal deckého, slâdka Tomâska a 
cinafe Jakuba ulit, jak nâsledujici th'râdkovÿ malo- 
pismennÿ nâpis je vi :
„anno incarcionid domce M ccccr,c opus istud pe r- 
fectu est . . in die s. floriant per georgiu campa*

UNIWERSYTECKA 
w TORUNIU



18

nariu incolam civitatis novc pragcnsis da laude et 
horcni oipotetis dei

et glose vgs marie sci stePhani prolhomiS nec no 
proni huius ecce diligen ad hoc phibita dni johanis 
dcti wodiczka sil et .... tum eiuSde eccle pro tue 

exinciv h ah ko n e.
carnifice wno haldeckh tomaSka braScatore et iacabo 

cantarista."
Druhÿ zvon, dilo znâmého zvonare Bartolom ëje 

na Novém mëstë Prazském od r. 1516, ma dvouiâdkovy 
malopismennÿ nâpis :
anno domini millesimo quin centesimo decimo sexto 
en ego campana nvnqvam pronu ncio vana ignem vel 
festum bellum aut funus honestum qui me fecit magi

ster bartholomeus nomen habet,
in nova civitate pragensi ad laudem deo patri omni
potenti beate marie virginis et sa neto st e P h a no cum 

oni nibus sanctis deo gra.
Tbeti zvon, od ZachariaSe Dietricha na Novém 

mëstë r. 1729, nepochybnë z kovu starsiho zvonu mistra 
Bartolomëje od r. 1525, ulitÿ, neni zanimavÿ, tim vie 
ale ëtvrtÿ, od dâvna Lochmar zvanÿ, ve své nynëjSi po- 
dobë r. 1585 v dilnë nejznamenitëjsiho ëeského zvonare 
Brikcia z Cimbcrku pfelitÿ a umëlee toho obrazem 
a erbem v okrouhlÿch râmcich okrâslenv. Nâpis ;

LETA 1585, SLOWVTNY BRYKCY 
ZWONARZ Z f'YMBERKU TENTO 
ZWON NAKŁADEM PANU OSA 
DNICH SV. STIEPANA WELIKEHO 
PO ROZBITI STAREHO ZWONU 
GEST ZNOWU PRZELYL.

Na druhé stranë jest kamenovâni sv. Stëpâna u vy- 
puklém obrazę predstaveno, pod tim k tomu vztahujici se 
nâpis :

Stiepan plu gsn Ducha Swateho wzhledl
do Nebe

vzrel Slawu Bozi, a Geziffe an stogi) na 
prawicy

Boży, i rzeki, Hle, widim Nebcfa otew- 
rZena, Syna

Ozlowieka an stogi) po Prawicy Boży.
Starsi zvon Lochmar na zvonici sv. Stëpâna byl u lidu 

u veliké povësti. Mnoho bâjeëneho se o Lochmaru vypra- 
vovalo. Smutnâ udalost, kteréz byl zvon ten r. 1542 
nevinnou pficinou, zachovala se aź na zaëâtek nynëjsiho 
stoleti na tém2 hrbitovë pomnikem s nâsledujicim ëeskÿm, 
rÿmovanÿm nâpisem :

Poslhsste Djwu stnutnêho, 
Ze Lochmar Zwon, Syna mého

Ssyinona z Okna wyhodil, 
Mue fmutnau Matj vhodil 

W Srdcze Zârmutkem welikym, 
9ta Prjklad Matkâin wsselikym, 

Aby Osud Bozj znali, 
Gezjsse Krysia zadaly, 
By Zîesstêstj proméniti

Raêil, zle w dobre zmêniti.
Neb znâs kazdy k (5yly bèzj;
Tnv Krzjz na Znamenj lezj.

Severovÿchodnë od końce gothického chóru hlnvniho ko- 
stola stoji jcho predchûdcë, nëkdejsi vesnicky kostelik 
sv. Stëpâna na Rytmice, pozdëji svatému Longinu zasvë- 
cenÿ. Jest to jedna ze tri zachovanÿch okrouhlvch byzan-



19

finských staveb v Praze a na Vyšehradě: prostá okrouhlá 
budova s též tak prostým, trochu nižším chórním výklenkem, 
na východní straně v polokruh vystupujícím. V polovici 
sedmnáctého století byl к této kapli svatolonginské pří
stavek přilepen, jenž za kostnici sloužil, také dal si tam 
Adam starší Mirovský z Radotína, n ěštenin No
vého města Pražského, před rokem 1636 vy stavětí rodinnou 
hrobku. Později, as ku konci sedmnáctého století, byla 
celá kaple nákladem Ludvíka FleiŠmanna z Тит
ра ch u, měštěnína a spoluradniho Nového města Pražského, 
obnovena a při té příležitostí к žalu i hezká lucernová vě
žička nad prastarou stavbou dle nového kroje trochu pře
dělána. Při posledních proměnách, r. 1844 na Štěpánském 
hřbitove předsevzatých, byl tento památný kostelíček u velikém 
nebezpečí, měli se rozbourat!, na Štěstí ale přišli záhy pri- 
mluvČí, tak že ho ochránili. Nešvarný přístavek se od
stranil a kostelíček pečlivě byl obnoven. Hned vedle něho 
jde nová ulice, urovnáváním a rozdělováním Štěpánského 
hřbitova r. 1844 vzniklá, ježto se teď „nová Štěpánská ulice“ 
nazývá. Skoda jen, že nyní longinská kaple jen farním 
domem přístupna, neboť novou zdí octnula se ve farářově 
zahradě, vada to, jíž by se malým nákladem dalo pomoci. 
Vnitřní zřízení longinského kostelíčka jest méně než ne
patrné. Teprva nyní bude staročeský obraz, Ukřižovaného 
a u zpodu kříže Marii a Jana představující, chudobný jeho 
oltář ozdobovat!. Nynější farář u sv. Štěpána, pan Bi- 
vnáč, přítel a znatel umění, našel tento mnohocenný obraz, 
snad z Karlovy doby pocházející, na půdě kostelníkova 
bytu i odevzdal jej schopnému obnovovateli obrazův panu 
Myslbckovi, a longinský kostelík určil za budoucí místo 
tohoto starožitného uměleckého díla, protože dosti starý sní
mek obrazu toho venku v jeho byzantinském výklenu mimo 

jiné staré obrysy v maltě vyškrabaný a vápennými barvami 
vyvedený se zjevuje.

Ještě jiné dvě úhledné kaple stály na Šírém prostoře 
Štěpánského hřbitova. Jedna, kaple Jerusalemská (Capella 
J e r u s a 1 e m), byla gothická, mnohohranná stavba, є ozdobnou 
vysokou střechou, kterou r. 1832 svévolně strhli. Lakýrník 
umístil svou dílnu v odsvěceném její nitru. Až roku 1844 
kaple Jerusalemská postoupila místa novým stavbám domův 
Č. 1364 a 1365. (Na našem obraze jeví se v popředí ; okrou
hlá longinská kaple má na něm ještě nešvarný přístavek.) 
Stranou kaple Jerusalemské nemáme určitých zpráv. Ha- 
merschmid tvrdí, že ji jakýsi Divišovský z Prošovic 
založil a že se v ní rodinná jeho hrobka nalézala. Ani 
komu počátečně zasvěcena byla, nelze dokázat! ; hlavní oltář 
s nepatrným obrazem Božího těla, byl teprva r. 1667 ze 
štěpánského kostela tam přenesen. Nemohlo by se snad 
jméno „Capella Jerusalem“ spojit! s řádem sv. Jana 
Jcrusah mskéko, od vévody Bedřicha na Rybníce usídleným?

Třetí kaple Štěpánského hřbitova byla všech Svatých, 
už před rokem 1830 do soukromého domu přestavena. Činí 
teď, pod Č. 1268, pravý roh hořeního konce nové ulice. 
Kaple všech svátých nazývala se také „Rasovská kaple,“ 
a posud se myslilo, že ji před časy kati, rasi a jiní za ne- 
počestné považovaní lidé navštěvovali. Pojmenování bylo 
náhrobním kamenem r. 1845 blíže této někdejší kaple vy
hrabaným, avšak neprozřetelností neb svévolí roztlučeným, 
nenadále dle přání vysvětleno. U prostřed kamene toho 
byl kolmo rozdělený Štít vydlabán, v něm Šikmo na pravo 
dvěma růžema obložený trám, nad štítem vpravo obrácený 
kolčí helm se stříškou a vínkem a rozepjatým! křídly or
lími helmový klénot jedné růže Štítu. Latinský nápis pa
trně měl svědčit! o učenosti muže, jemuž napsán byl, ne



20

znâmého nam patricia nebo doktora Bartolom ëj e Rasa, 
nebot obsahoval hebrejskÿ letopocet a dvë reckâ slova, po- 
divnÿ pleklad slechtického predikatu Jen nâsledujici bylo 
na tomto roztluceném kamen i, k żalu jen s polo vice ve 
dlâzdëni bliże nëkdejsi kapie vsecli svatÿch zachovaném, 
możno vycisti :
„Anno (hebrejskÿ letopoëet) 1566 prima t>ie...........ervditvü
vir D. Bartholomeus Masud HERI EPYQPnHsdsNOY 
ty hac vita in cclcftcm pat............de" misereas anime".

Patrue jmenoval se tento Bartolomëj Rasus — „z Ro
th cuse Id u“ ëi „Cer v enopolskÿ“ a po nem, po vystavi- 
teli aneb coż vie pravdë podobno, po obnoviteli, nazÿvala 
se „Rasovskà kaple.u 14)

Neomluvné użiti nàhrobniho Raso va nâhrobku za ka
men do chodniku, neni jedinÿ plipad vandalismu, jestë 
r. 1844 a 1845 na stëpânském hlbitovë spàchaného. Në- 
které pomniky zasadily se ovsem tenkrât do venëi stëny 
severni strany stëpânského kostela, mnohé vsak zmizely 
tak likaje pied nasima oëima, n. pl. nâhrobni kamen Ja
kuba Kacovského z Kacova s napisem: Leta 1566 
w sobota den sw atého Jana Husy vmrzel gest 
Slowutny Jakob Kaczowsky z Kaczowa miesticnin 
Nowého Miesta" a jiny nâhrobek s nâpisem; Leta 
Panie MDLXXXV1I............... Maji na noc vmrzel
Slowutny Hynek Krw . . . . z Waalcze". Hdre vy- 
padalo to pled rokem 1832 a tóż roku 1832 pli strhovâni 
hlbitovni zdi s pomniky velikého prostoru toho, hrobové 
kameny se tloukly a na vozich odvâzely, rodinné hrobky 
na venëi stranë stëpânského kostela mezi pilili se naléza- 
jici a skoro naskrze na zpûsob kapli stavené a kryté, bez

") „Prag“, prilohy k „Ost und West“ od roku 1845, Str. 623. 

milosrdenstvi se strhly. Jenom jedna- z rodinnych kapli 
tëch zastała; a prâvë zas nejmladsi a beze vs Jio vkusu, 
divnâ slâtanina rezeb a malby, vystavena r. 1739 od mësfana 
a mistra sklenâlského na Novém mëstë, Jana Ferdi- 
nanda Branbergra. Na levo od toho, u vehodu do sa- 
kristie, stała hrobni kapie starć slechtické rodiny Prazské 
Myslikûv z Hyrsova, kterâ se stëdrymi nadânimi o 
stépanskÿ kostel slavnou ucinila. Kaplovité nadstaveni a 
dvojnasobne zabradli, od kamene a żeleza, chrânily hrob- 
niho pomniku rodiny té, byly vsak r. 1836 neomluvnÿm 
zpüsobem odstranëny, pomnik, vÿbornë omalované dlevëné 
lese ni, byl vsem vëtrûm a vselikému svévolnému uskozeni 
podvrzen, a nebude li rychlé pomoci, naprosto v case nej- 
kratsiin zajde a mesto nase budę zas chudsi o mnohocenné 
umëlecké dilo z Rudolfova ëasu. Velikÿ, na postavy 
bohatÿ hlavni obraz pomniku pieds ta v uje proroka Ezechiele 
a z mrtvÿch vstâni, dilo velikolepé, snad z dlivëjsiho ëasu 
Jana z Câch nebo Sprangersa pochâzejici. M. de Vos 
mël malbu tu jistë pied oëima, kdyź byl obraz „Carnis 
resurrectione m/‘ k vyznàni viry apostolskému, od J a n a 
Sadelera v pliëném ctverci vyrytému, navrhovaL Pod 
hlavnim obrazem kleëi rodina Myslikova, s talée, zakladatel 
pomniku toho, Adam Myslik z Hyrsova na Radici a 
Kosirich, plisedici rada ùladu nejvyssiho purkrabstvi (f 1581), 
l5) dva muzové a dva chlapci, jim naproti dvë matrony

X ,a) Unaèleckâ mysl tohoto Patrici i jevi se pèknymi stribrnÿmi penizky, jeż 
r. 1573 se svÿm a své choti poprsim dal raziti. Napis na prvin stranè 
zni: ADAM MYSLIK Z HYRSSOWA AETA 53; na druhé : PRU- 
DENCY MYSL(KOWA Z DAVBRAVY AETA 48. Od roku 1553 
naleźel Adam Myslik k ceskému stavu rytirskdmu. Pamätka této My- 
sh'kovy rodiny zachovala sc v lîstech lidu poptdarnfm pojmcnovanïm 
nèkdejsiho jejf dormi, pivovara „u Myslikiu* na spalené ulici.



i Socha mat кт во makibnstatït®.
v hlavním ohrámé Plzeňském. m Яег Sťadfkirche zu. Pil sen

Vydáváno o d. knehkupectví Hérausgegeben vá^erlagBbuchhandhng v

e



f 
th



(jedna z nich pani Prudencie z Doubravy, Adamova man- 
źelka), tri pani a dvë panny, psi tom tabule s nâsledujicim 
nâpisem :

Vrozeneho pana Adama My- 
slika z Hyrssowa a na Radiez! a 
Kossirzych nejwyzssj». Purgkrab- 
stwh Prazo. Raddy; Kteryz Letha 
Panie 1581 Wstredu den Ste 
Pryssky w pànu swug ziwot do 
konal, a w tomto miste geho 
a Predkuv z rodu' gc°. pohreb 
gest, Occkâwagice w błazenê na 
degi raboftuc0. zmrtwych wstâny.

S Myslikovou hrobkou hranicila pospolita hrobka, od 
Novomëstského magistratu r. 1736 literatûm ëili cesk'm 
kostelnim zpëvâkûm u sv. Stëpâna propûjëenâ. Fresky 
z tóhoź ëasu nalézaji se tam na kostelni stënë a na dvou 
pilifich ; hlavni jich prcdmët je vzÿvàni berânka die apo- 
kalypse. Tcntÿz vÿjev byl pledstaven starsim obrazem na 
tćmź mistë, jenź nyni odpadâvajici maltou zas je viditclnÿ 
a nepochybnë z patnâctého stoleti pochâzi. Krypta i kamen 
nad kryptou jest z roku 1736, jakz dosvëdcuje nâsledu- 
jici nâpis :

Letba panie MDCCXXXVI 
stawny magistrat raczil 
tuto griptu propvcziti 
kuru literatskemu czeskemu 
na wieczne a bvdavczi czasi, 
by kdyz duffi swau stworiteli 
swemu odewzdali, tielo tvto 
odpocziwati mohlo w pokogi. 
genz se stało 19. Sept.

Staroźitnosti a pamâtky zentë £eské,

Na severni stranë kostela jest nëkolik ochrânënÿch 
hrobnich kamenûv zazdëno, malo kterÿ vëak je pozoru 
h oden; dotÿkàme se jen jediného, z longinské kapie pïene- 
seného tam hrobkového vika s dvëma erby a s napisem : 
SLOWVTNY PAN ADAM STARSSI M1R0W 
SKI Z RADOTINA MIESSTIENIN NOWEHO 
M1ESTA PRAZSKEHO TOTO MISTO POHRZEB 
NI DAL GEST UDIELATI SOBIE LIDMILIE MAN 
ZIELCZE SWE ROZENE PROKOPCZE Z ROWIN 
DIEDICZVM A BVDAVCZIM SWIM NA PA 
MATKV ABY JICH TIELA MRTVA V PANV 
ZESNVLA OCZIEKAWALI BVDAVCZIHO Z 
MRTWICH WSTAN1 K ZIVOTV WIECZNEMV.

Na ob rubach kamenę toho jsou vyryty ï*âdky : 
A. 1633. 24. OCTOBRIS VSNVLA W PANV PANNA 

LIDMILLA 
DCERA PANA ADAMA STARSSIHO MIRR0WSK1H0 

a dole:
WTEBETH GSEM PANE BOZIE DAVFAL — W1M 
ZIE NEBVDV ZAHANBEN NA WIEKY.

Nëco dale, az za kapli Branbergrovskou, jest pomnik, 
na nëmz vytesâny postavy dvou r. 1594 a 1595 zemrelÿch 
deer rytirc Vàclava Mitrovského zNcmysle as man- 
źelky jeho Alzbëty Mitrovsk é, odtud z Nemysle, s erbem 
Mitrovskÿch a nâpisem ceskÿm, pohrichu vâpnem pohâzcnÿm.

Stëpânskÿ kostel jest ùzkâ pilirovâ stavba s nizkÿmi, 
trochu hmotnë vystupujicimi postrannimi lodmi, jeźto zdaji 
se, Le pozdëji jsou staveny. Pëknou vëzi ze ëtvercilv, 
s vysokÿmi okny a hezkou gothickou stfechou je hlavni 
vehod. Nad nim, v prvnim poschodi vëze była kapie s vy- 
sokÿm klenutim do ëpiëatého oblouku ; od casûv nepamët- 
nÿch je prâzna a z nëkdejsiho vyozdobeni nezbylo ani dost 



màlo ; z ni prijde se do svëtnice, r. 1588 pro kostelni zpë- 
vàky vystavené a zfizcné. Do horejsich poschodi vëze 
vzejde se tocitymi z venëi postavenÿmi schody. Mesni dva 
zvony vis i nahore, jeden od r. 1498, kterÿz letopocet ce- 
skÿmi slovy jakoźto obpis udân jest.

Okrouhlÿm obloukcm vejde se do kostcla, zakładu vëze. 
V dlazbë nachàzeji se nëkteré silnë vyslapané hrobni ka
meny, nejVëtsi a jcdinó cctlÿ mezi nimi obsahuje tri erbya 
ceskÿ napis, jimżto sezrizcni polirebniho stânku rodinného na
kładem Jana Gaby z Cli y se a Sp i ober kur. 1611 vy- 
pravuje. Na levo od vcliodu spat ruj eme zasazenÿ do stëny 
pomnik mramorovÿ s le zbawi dilem pozlacenÿmi ; drive był 
starym obrazem zakrył a mnohÿch hrûzoplnych bajek stal 
se pramenem. Andël, dva stity drzici, jest na nëm peclivë 
vytesân. V stitu na pravo nalézà se erb a pod nim napis :

NOB: V: D. 10 AN NES SELTÉNSSLAG
A FRIDENFELS ZC.

OBIIT ANNO MDC - DIE
MORS 1ANVA VITAE.

Rok a den ùmrti nebyly patrnë nikdy vyplnëny; rok 
1617 na obou stranàch stitu znamenà jen rok postaven i. 
Erbovni stit v andèlovë levé ruce je prażeń, helmovà jeho 
ozdoba a figury były i s napisem, pod nimi se nalezajicim, 
bedlivë diätem smeteny, a jest vie nez pravde podobno, 
ze zde erb manźelky onoho Jana Seltenschlaga 
z F r i e d en fe 1 s u1G) pro nejakć jej i tëzké provinëni zni- 
ëen byl

Zdéli je koste! 148', zvysi 56'. Délka dëli se sesti 
svobodnë stojicimi piliri do tri lodi. Stihlâ hlavni lod

16) Jan Seltenschlag z Fricdenfelsu, v dùchodenském üïadè krâlovstvï ce- 
ského, byl r. 1595, ve stredu po Kristovè na nebc vstoupcm do rytïr- 
ského stavu povÿsen.

spojuje se ùplnë 8 jednostejnë sirokou stavbou chóru, ze 
dvou jednoduchÿch kriźem klenutÿch ëtvercûv a mnoho- 
stënného zâvëru zaleziciho. Dlouhâ okna se spicatÿmi ob- 
louky chôrniho staveni se zachovala, ovsem prosta vsech 
ozdob, okna v kostele byla v sedmnâctém stoleti do notnë 
nemotorného druhu slohu renaissanëného zmënëna, a vedle 
kapelniho pristavku, z postranni pravé lodi vysinutého, na- 
lézaji se v kHklavé ncsouhlasnosti s razem stavby. Żebra 
krizového klenuti jsou dûstojna, z trącej i se v chóru, v pro- 
stredni lodi spocivaji vsak na ozdobnych polosloupcich, v 
nizkÿch a stësnëuÿch postrannich lodech na hrubÿch no
sicieli pasma, żel vsak, końce żeber były dilem renaissan- 
cnymi ozdobami znesvareny, na jichż odstranëni pri pośled
nim obnovovâni stëpànského kostcla se zapomnelo, ac se 
tenkrât, r. 1856, dosti dûraznë jednało a spatné stënové 
malby ze sedmnàctého stoleti se v prostredni lodi pro
triti dały. Każda lod ma ctyry pole do spicatÿch obloukûv. 
Kruchta hudebnikûv spoci va rovneż na starém klenuti spi- 
catého oblouku, jen podprsni zed predëlala se do nového 
kroje. Za kruchtou hudebnikûv poskytujc vysokÿ otevrenÿ 
oblouk vÿhlidku do nëkdejsi v0żni kapie.

Zatiin co oltàre stëpànského kostela v sedmnâctém a osm- 
nàctém stoleti podivného vzhledu nabyły, skveje se kamennà 
kazatelnice ve svych pocàteenich gothickych ozdobach; s ni 
promluvil Jan D 1 ou b al mnohé ohnivé slovo, mnohou 
rozplamenil mysi. Jenom jeji klobouk pochàzi z casûv 
pozdëjsich. Dorota Bor ko va z Vol san dala jej r. 
1613 zhotoviti. Jinà zajimavà starożitnost stëpànského ko
stela jest jeho krestitelnice, z cinu, v levé postranni lodi. 
Ma tvar v Cechach obyëcjny prekoceného zvonu, jenź na 
trech zvlàstnich nohàch spocivà Kolom jimky jsou ve 
dvanàcti plose vypuklÿch gothickych vÿklcnech umistëni



23

apcrâtolové u vypuklém dile, a kolom hoïetlfho ktaje jde 
ve dvou ràdcich malého pisma hâledujici nâpis, jenz nam 
rok lits 1462 a jmcno slevace mistra Petra, naźvaneho 
Heżka Konve, na Novém mestë Praźskem, zachoval : 
descendat tn hanc plenitvdin em fontis virtvs spi- 
ritvs sancti omneS ex eo regenerentur in vitam 
et erndin in nomine patris et fi lij et spiritus sancti 
q v i crediderit et baptisatvs fnerit salvvs er it 
o letnio.-------A. d. m cccc lxij hoc bapisterivm est
d i s p osi t vm per Dominom p etrv m dictom h ec zk a 
c on me in noue civitatis pragensis avla. Die 
necelého ceského nadpisu pochâzi viko z dilny pozdëjsiho 
Prazského liée, Bartolom ëj e z Ci m berku.

Chórni zâver obsahuje hmotnÿ drcvënÿ oltâr s fczbi- 
nami a sochami, asi r. 1700 obnovenÿ. Velikÿ obraz hla- 
vniho oltâfe predstavuje kam en o van i sv. Stëpana, a na 
vzdor manirc a suchotë nalezi k nejlepsim dilûm Matëje 
Cimbrechta pfedstaveného, malirského cechu na Novém më- 
stë, r. 1680, zemfelého jenz i horejsi mensi obraz téhoz 
oltâre, sv. Trojicc, zhotovil. Ceny znamcnitë vëtsi jest malo- 
vanÿ nâhrobnik na stranë evangelia hlavniho oltafe, na- 
znacen j menem umëlce : „B. Sprang h ers Ant. (orpien - 
sis) f.“ Jest to epitafium Praźskćho illuminatora, dfevorytce 
a knëhtlacitele Michała P e t eri e z Annaberku 
zvëcnëlého dne 17. zari 1588 v padesatém prvnim roce svého 
vëku. Nedlouho pred umrtim dal pomnik ten malovati. 
Spranghersovÿch obrazû17) jest on siiad nejdûleZitéjsi, jejz 
v Praze marne, z mrtvÿch vstâni Krista, obraz sviźich barev 
s mistrovskÿmi podobiznami rodiny Peterlovy. Nâpisni ta
bule była pri poślednim obnovovâni r. 1856 odstranëna, 

lT) Spranghcrs byl dlouho Rudolfovÿm malfrem v Praze a r. 1595 byl do 
èeského rytirského stavu pï-ijat.

doufâme vsak. 2e se o to bude usilovâti, aby zas brzo byla na 
svém mistë. Obsahuje frâdky :

MICHAEL PETERLE DE ANNABERG CIVIS
ET TYPOGRAPH VS PR AGES IS QVI XVII. DIE 
MENSIS SEPTEB. ANKO MDLXXXVIII.
AETATIS VERO SVAE LI VITA FVNCTVS ANI
MAM DEO CORPVS HVMO REDIDIT
HOC MONVMENTVM PAVLO ANTE OBITV
SVVM SIBI SVISQ MEMORIAE ERGO F. F.

Bliźe sakristie leźi mimo jiné bu<I nepatrné bud neèctlé 
nâhrobni kameny prosty, erbem ozdobenÿ mramor, jejz ci- 
sarskv rada a doktor prâv O n d b e j z Hartviku svému 
dne 22. zâbi 1562 v Praze zemrelému dvacetiletému synu vë- 
noval. O nëco blize k hlavnlmu oltâri lezi nâhrobni kämen 
Jakuba K o d i c i 1 1 a, na nëmz se nad jeho znakem a pod 
nim jen nâsledujici râdky ëisti daji :

VIVIT REDEMPTOR MEVS
DOMINO lACOBO CODICILLO A TV 

LECHOVA SEDESANA CIVITATE ....
FVNDATORI ET 1VRIS PRVDENTI 
INSIGNI PROTONOTA RIO VRBIS NO

VAE PRAGENSIS QUI PRIMUM INGYMN
. . . HUIUS URBIS PHYSICEN
.... CVM LAUDE PROFESSVS 
TANDEM VOCAT VS AD REMPV 

BLICAM AC SEN AT V COMMVN1 BONO
NO VIGINTI . . . INNO ....

(erb)
. . . . DU IT LIBROS CANONI

LAR .... DIGOSSI . . . LIBERTATE VI 
CIVITATIS ASSERVIT CUM ....
CREDIBILI LVCTV SEN AT VS ET

4*



24

.... MORTE AD VITAM 
AETERNAM TRANSLATAS 

ANNO DOMINI 
CIOIOLXXVI. DIE 
SEPTEMBRIS XXII.

Na stranë epistolni nalézâ se v dlazbë zcela vypuklé 
dilo : obrnënÿ rytir v celé postavë, z roku 1562, z obpisu 
da se vëak jestë jen nâsledujici vycisti : I m Jahre 1562 
Sonntag beti 20. September ist in Gott verschiden 
der Edl erenfeste Georg von ....

Hlavni oltafe v lodich nemaji do sebe nie zvlastniho, 
tri jen jsou pozoru hodny mistrovskymi obrazy znameni- 
tého ëeského malire Karla Skręty Ś otnovského 
z ZavoHc, a ctvrty velevâzenÿm a ctënÿm staroëeskÿm 
obrazem Panny Marie, v jehoź râmci osm vÿjevûv ze zi- 
vota bohorodiëky s velikou zpûsobilosti namalovâno jest. 
Této perle starého vlasteneckého umëni, jeźto se na oltari 
na druhém sloupu levé postranni lodi nalézâ, budeme v në- 
kterérn svazku tohoto dila zvlâstni ëlânek vënovati, ku kte- 
rému vyobrazeni pfilożime.

Z maleb Skrctovÿch nachâzi se prvni na konci levé 
postranni lodi na oltari, r. 1649 od mistodrzitelského tajem- 
nika Jana Benedikta Smolika zalożenóm. Predsta- 
vuje krest Krista v Jordânë a prâvem povazuje se za jedno 
z nejznamenitëjsich dël Skręty, jenz pri jeho tvoreni, ve své 
casto az tuze veliké cklektické vnikavosti, umëleckÿ râz 
Quidona Rcniho nâpodobil. Toto vÿborné, opët a opët od 
jinÿch nàpodobené dilo ceského mistra znâmo i v Ëimë. 
Dvoji obnovovâni drahocenému dilu jiź ponëkud ublizilo. 
Naproti, na rozhrani mezi hlavni a pravou postranni lodi 
jest oltâl sv. Vâclava, v nynëjsi podobë r. 1756 od Novo- 
mëstského cechu sladovnickéko postaven, a nyni ovsem uź 

tuze potemnënÿm obrazem sv. Vâclava od Karla Śkrety 
okrâslen. Sv. Vâclav zjevuje se na nëm v zivotni velikosti, 
v celém brnëni mezi dvëma andëly. Az do roku 1756 skvël 
se obraz ten naohromném cechovém prâporu Novomëstskÿch 
slâdkûv. Nejlepsi obraz Skretûv v tomto kostele spatruje 
se na oltari sv. Rosalie, od farâre Jakoba Chvojného 
(f 1663) a jeho nâstupce Daniela Hubky z Lilien- 
thalu v pravé postranni lodi postaveném a r. 1686 svë- 
ticim biskupem Janem Ignacem D 1 o u h o v e s k y m 
z Dlouhé Vsi zasvëceném. Rosalia, panna ëarovné spa- 
nilosti, lezi u svého skalného hrobu umirajic jako svâtâ, 
na pravou ruku skleslâ, levou tiskne kriz a bile rûze k 
mladÿm prsoum. Nad umirajici svëtici vznâseji se dva 
andëlé a sypou rûze. Starsi posuzovatel ceskÿch dël umë- 
leckÿch di o této Rosalii velmi pravdivë : „Skręta maloval 
obraz ten tri léta pfed svou smrti, a ackoli jmena svého 
skoro nikde nepodepsal, zde to prece ucinil (pravo dole 
hned u obłożeni), dobre citë, że nèco krâsného byl utvoril."

K pravé postranni lodi na mistë nëkdejsiho vehodu 
prilepenâ kapie, jmenuje se kapie Dvorského a na jediném 
oltari svém ma dva obrazy od Cimbrechta, pohlbeni Krista 
a sv. Vcroniku. Od Novomëstského radniho Jana Kor
nela Dvorského z G reifen berku była zalożena 
a r. 1686 od svëticiho biskupa DI ouhoveského zasvë- 
cena. Pred kapli je hrobka zakladatele s dvojnasobnym 
clironogramem, rok 1678 udâvajicim.

Ilrobni kameny vdlouhé lodi neposkytuji nie dülezitého 
a jsou spatnë zachovâny. Rezbami zanimâ nâhrobni kämen 
slâdka jednoho, od r. 1564, blize postrannich dveri. U oltâre 
Panny Marie nalézâ se uź nccetlÿ hrobkovÿ kämen Novomëst
ského senatora a patricia Michała Ignace Ter mana 
z Ostrova z pośledni tretiny sedmnâetého stoleti.



25

Socha Panny
Mimo Vlachy a Španěly bude snad málo zemi, aby 

na starožitné a zároveň umělecké obrazy Mariánské tak 
byly bohatý, jako Cechy. Madonny v Staré Boleslavi, 
v Zlaté Koruně, ve Vyšším Brodě, Krumlově, Roudnici, Jin
dřichově Hradci, u sv. Štěpána v Praze a Maria de pluvia 
na Vyšehradě činí samy jediné poklad starého umění, jenž 
sobe rovného hledá a už několikráte oceněn byl, nikdy 
však dostatečně. Ještě ale větší jest počet takovýchto 
obrazův sem tam po zemi české, o nichž se posud nikde 
ani zmínky neučinilo, aniž se na ně aspoň s umělecko- 
historického stanoviska bylo popatřilo. Tak u př. nebyla 
nikde oceněna socha Panny Marie v arciděkanském kostele 
sv. Bartoloměje v Plzni, stará a důležitá řezba, к níž lid 
od mnohých let důvěrně a s úctou putuje.

Plzeňská Madonna jest Čtyři stopy vysoká, z Čisté 
opuky utvořená, v přímé postavě, trochu jen na zad na
kloněna, milostný však obličej dívá se přece volně po dí
těti, jež svobodně oběma rukama drží. Krásná socha náleží 
к ornalo váným řezbám, někdy v Cechách tak oblíbeným, 
na jichž vyškytání se a významnost už Wach a Schorn 
nejdříve pozornost obrátili, onen hlavně, když byl obzvláštní 
staré omalování krucifixu v Pražském chrámě Matky Boží 
před Týnem ocenil. Barvy na hlavách matky a dítěte za
chovaly se dosti svíží a živé, jen zde onde je v obličeji 
malá natrhlina, jistě následkem pozdějšího pokostem na
tření, ano outlá barvitost obličeje mohla by se posud vý-

Marie v Plzni.
hornou nazvati, kdyby lesk od pokostu nepřekážel ; jest 
jemně a rozumně natřena. Oči jsou modré, a kadeře z pod 
závoje Madonny plynoucí, zlaté, krátký zlatém lemovaný 
závoj volně splývá, počáteční bílá jeho barva přešla půso
bením času do teplé, šedivé barvy. Vznešené čelo jest ob
jato obroučkou pozlacené koruny, jejíž jetelovité zoubce 
silně porouchány, avšak na naší rytině od kresliče do
plněny jsou. Prostý spodní oděv je nyní skoro tétéž bě- 
lošedé barvy jako závoj, a má úzký zlatý lem jako široký, 
bezrukavý oděv hořejší, jenž na šíji sponou zapjat a dle 
způsobu nejstarších dalmatik střižen jsa, od obou dítě ne
soucích rukou v krásných záhybech držán jest a plně splývá. 
Na pravé kyčli, kde se hoření oděv odhrnuje, zjevuje se 
temněmodrá podšívka s ozdůbkami v přísně heraldické po
době jablek granátových, ve zlatě a se zlatým lemem. 
Neoděné dítě drží, jak se to na mnohých starých obra
zech Mariánských spatřuje, hravě mezi oběma rukama 
obyčejné jablko, nepochybně co symbolické poukazování na 
příčinu vtělení se Krista. Usta dítěte jsou pootevřena, tak 
že skoro jazýček jest viděti; dobře uspořádané vlasy jsou 
bez lesku vy zlaceny. Ohledem pečlivého vypracování jest 
památná okolnost, že tam, kde ruka nebeské Panny 
outlých prsou dítěte pod levým ramenem se dotýká, pleť 
pružně ustupuje.

Vůbec je socha velmi dobře zachována ; několik malých 
uškození utrpěla dne 6. února 1835, když blesk velikou 



26

věž arciděkanského kostela byl zapálil a celý kostel v ná
ramném nebezpečí se nalézal. Hledělo se nejdříve zacho
vat! sochu tu a těžké břémě nesly s poměrně nepatrnými 
silami do kláštera františkánského, při kteréž příležitosti 
nejen šat Madonny sem tam se porouchat ano i špička u 
pravé její nohy a několik prstův dítěte se ulomily.

Škoda, že navStěvovatelům arciděkanského kostela ne- 
dopřívá se, tèsiti se z pohledu na staré toto dílo mistrovské, 
protože v Plzni příliš se hoví zkažené chuti nevzdělancův, 
kteří z pouhého nerozumu, nejsouce totiž spokojeni s krá
sným rouchem, rukou sochařovou soše Panny Marie Plzeňské 
uděleným, chtějí, aby krásné její formy byly nemotornými 
ozdobami, plechovými korunami a pestrými hedbávnými 
šaty šířky skoro krinolinové zahaleny!

Sochou samou jeví se beze vší skoro pochybnosti umě
lecký ráz druhé polovice čtrnáctého století, roku ale zho
tovení a jména bohatě nadaného její mistra nezachovalo 
se nám nijakou listinou, nijakým starým rukopisem. Teprvé 
ke konci sedmnáctého století sepsal kněz Josef Alex 
Čapek,1) někdy arciděkan Plzeňský, latinskou knížku 
o soše té, kdež nejhlavněji pověsti a legendy se podávají, 

l) Plzenksý arciděkan Jan Alex Čapek, obdržel dne 3. prosince 
1672 pro sebe a své nástupce právo, že mohl při kostelním úřadování 
vystupovat! s infulí a berlou. Čapek byl rodem z Vysokého Mýta a 
studoval v Praze v konviktě sv. Bartoloměje na Starém městě. Jako 
alumn přeložil modlitby uherského Jesuity Jana Nadasiho z Tr
navy, zpovědníka ovdovělé císařovny Eleonory, z latiny do češtiny. 
Překlad svůj věnoval Pražskému kanovníku a děkanu u sv. Apolli- 
náryse, Václavu Vykročil u z Bílenberku a, r. 1660 dal ji pod 
titulem: Xof uFrßotvanel)» 25ol)a Mbý počátečný ben
před celý voF atd. v Staroměstské jesovitské kollejí vytisknouti. 
Když Leopold I. dne 14. srpna 1673 v Plzni slavně byl uvítán, 
pozdravil ho čapek latinskou řečí.

o její vzniku ale nijakých a o její dějepisu jen sporé na
cházíme tam zprávy. Titul Čapkovy knížky jest: „Mira
cula magnae Dei matris Mariae/1

Zdá se, že Plzeňská Madonna už roku 1384 v barto- 
lomejském kostele byla, a že na onom oltáři nepoŠkvrněné 
Panny stála, jejž Pražský arcibiskup Jan z JenŠteina 
dne 2. prosince 1384 odpustkovým listem obdařil, v němž 
byl všem věřícím, po skroušené zpovědi ranní mši sv. ke 
cti nepoŠkvrněné Panny přítomným, čtyřicetidenní odpustky 
povolil. S větší jistotou můžeme za to miti, že to byl onen, 
touto sochou ozdobený oltář, u něhož se od r. 1468 tak 
zvané Římské mše čítaly. Papežský legat a biskup Vrati
slavský Rudolf, povolil jmenovaného roku, aby každou 
bílou sobotu při východě slunce Římská mše, jak dříve 
v klášteře minoritův v Plzni2) byla obyčejná, po nějaký 
čas ale se nesloužila, ke cti „bolestné Matky Boží,“ takéž 
v bartolomějském kostele čtena býti mohla. A v skutku 
víme, že tato mše, alespoň, jak daleko jen památky sáhají, 
až do naších dnův vždy čtena byla u oltáře, na němž socha 
ta se nacházela. К témuž oltáři založil Jan Chrt roku 
1520 slibní mši ke cti nepoškvrněného početí Panny 
Marie a Vít Svoboda r. 1552 „věčnou lampu.“

Roku 1634 obdržela socha Panny Marie Plzeňské drahý 
pás, dar to Přích ovského z Při chov ie, jenž co vyšší 
důstojník v bitvě u Nördlingen proti Švédům byl bojoval a 
v ní ze zvláštního nebezpečenství života Šťastně vyvázl. 
Že v sedmnáctém století na oltáři Madonny té dosti zname
nitý počet darův a obětí složen byl, vysvitá z Čapkova 
rukopisu, v němž se na to stěžuje, že se jich vypočtení

2) Klášter a kostel minoritův, ża Václava I. г. 1246 založené, obdrželi 
za krále Jiřího roku 1460 františkáni.



Yl

a zaznamenáni jejich původu zanedbalo. 3) Socha ta po
žívala už tenkrát pověsti a vážnosti obrazu zázračného. 
V české listině od r. 1671 zděluje se zpráva o některých 
obětech, jež byla jistá měŠťanka Plzeňská, jménem Majda- 
lena Svobodová, po těžké a dlouhé nemoci se uzdra
vivší, roku 1671 tomuto zázračnému obrazu obětovala, jakž 
vysvitá z následujícího, na děkanství Plzeňském zachova
ného původního zápisu :

3) Dolendum vehementer est, quod per nonadvertentiam haec minori
diligentia scriptis mandata, et beneficia ad sacram hanc iconem ob
tenta sufficienter non sint annotata.

„Já níže podepsaná vysvědčuji podle mého dobrého 
svědomí, že jsem od léta 1668 až do léta 1671 a dne 4. aprilis 
v veliké a těžké nemoci skrze bolení hlavy mé postavena 
byla, tak že jest nebylo možné déle takové bolesti snášeti. 
Pana doktora jsem к sobě povolala, a jiných, kteříby tomu 
mohli rozuměli, a od nich raddy a pomoci žádala, a jakáby 
bolest byla od nich předzvěděli jsem chtěla; však žádnou 
pomocí lidskou jsem sobě spomoci nemohla. Pročež s ce
lým srdcem jsem se к nejsvětější Rodičce Boži u sv. Barto 
lomejc apoštola zázračné obrátila, ji se poroučela a že vděčna 
býti chci, slib učinila. A v tom lépe jsem miti (se) počala, víc 
takového bolení hlavy necítila, i také dokonale uzdravena 
na poděkováni nejsvětější Rodičce Boží tabulku s černým 
aksamitem přetaženou, na něm obraz blahoslavené panny 
Marie Plzeňské, též lampičku a osobu ženskou ze stříbra 
obětovala, a při oltáři blahoslavené Rodičky Boží pověsila. 
Že tomu tak jest, pokudžby toho potřeba byla, hotova jsem 
i přísahou potvrdili, až taky podpisem ruky mé a sekrytem 
stvrzuji.

(L. S.) Majdalena Svobodová, měŠťanka města Plzně.“

Nejstarší známé stanovisko, kde Plzeňská Madonna 
stála, byl oltář u prostřed vchodu do presbyteria, jímžto se 
arci výhlídka z kostelní lodi na hlavní oltář odnímala. 
Z té příčiny byl Mariánský oltář r. 1658 do presbyteria 
ke zdi na straně epištoly pošinut, dne 15. září téhož roku od 
Pražského světícího biskupa, Josefa Corti, znova vysvěcen 
a novým odpustkovým listem obdařen 4). Když roku 1787 
z jeden-a-třiceti oltářův kostela toho, dvacet čtyři se vy
zdvihly, odstranil se i oltář Madonny a socha Panny Marie 
Plzeňské přenesla se na hlavní oltář, kde se podnes skvěje.

Velmi pamatná jest věc, že kdykoliv se v Plzni o pla
stické aneb grafické zhotovení Madonny jednalo, obyčejně 
socha tato za vzor se brala. ChvalnČ známý náš spisovatel, 
pan prof. Hugo Karlík, jemuž za mnohé vzácné poukázání 
к tomuto článku děkuji, shledal, že socha ta na více sta
rých městských praporcích je nápodobena, jmenovitě na 
jednom od roku 1662, a jest toho mnění, že bez pochyby 
starý Mariánský praporec, jejž Plzeňští měšťané o tak 
zvané „nové slavnosti“ na památku od husitův dne 8. kvě
tna 1434 vyzdviženého obležení jich města v slavném pro
cesí nosívali, nijakou jinou malbou ozdoben nebyl, než 
obrazem naší sochy Marianske. Nápodobení tétéž sochy 
nachází se také na postranním oltáři na předměstí5) svato- 
mikuláŠského kostela, roku 1406 od Víta malíře ke cti 
sv. Mikuláše a sv. Jana Křestitele založeného; jiné nápo
dobení jest na věnčí straně kostela, kamž je nynější arciděkan 
pan Antonín H 1 a v a n teprva nedávno se zdi hřbitovní 
přenesti dal.

4) Tannerova kronika Plzeňská.
5) Postranní oltář s nápodobením této Madonny, českým svátým dědicům 

zasvěcený, jest mnohem mladší než kostel sv. Mikuláše sám.



28

Když dne 15. záři 1680 Plzeň navštívena byla morem, 
před nímž dosti dlouho byla zachráněna6), zavázalo se obyva
telstvo slibem, že za odvrácení záhubné nákazy obrovský 
se postaví sloup Mariánský, a zase byla za vzor sochy, na 
sloupě tom se skvějící, zvolena stará, od lidu zvláště ctěná 
Madonna arciděkanského kostela. Už dne 28. října 1680 
bylo pro základy sochy té kopáno a dne 7. listopadu zá
kladní kámen od arciděkana Сарка, purkmistra Cypri
ana F rozina7) a primátora Pavla Martince po
ložen8). Rok na to, 1681, vyšlo vyobrazeni sochy té na ná
městí v příležitostném spise : „Decades quatuor sa
crorum anagrammat um, metrico*  artificio ela
boratorum, honori urbis Plsnac dedicatae/1 
jejž byli někteří z Plzně rodilí alumni semináře sv. Fran-

®) Mnozí vzácní pánové hledali r. 1680 před morem, ve mnohých kraji
nách Čech zuřícím, svého útočiště v Plzni. Dne 20. srpna 1680 přisel 
i nejvyšší purkrabě Bernhard Ignác hrabě z Martinie s vět
ším počtem zemských úředníkův z Prahy do Plzně. Když byl ale 
mor i zde vypuknul, spěchal nejvyšší purkrabě s úředníky dále, do 
Klatov.

7) Z jeho rodiny byl onen vladyka Antonin Fro zín z Plzně, usedlý 
na Březových Horách u Příbrami, jenž rokův 1699, 1700 a 1701 celé 
Čechy prošel, by se na své oči přesvědčil, v kterých krajinách krá
lovství toho česky a v kterých německy se mluví. Výsledky cesty 
své podal v památné předmluvě své knížky r. 1704 u Jiřího Labonna 
v Praze tištěné „ObrotoiMe 9Лагіап|ТеІ)0 atlanta, ftoct celý Slarianffý 
Ї1) iebinfé fnjgcc nefoucjí)O.n Knížka ta je první část českého spračo- 
vání Vilíma Gumppenberkova obrázkového spisu ,,Atlas Marianus.“ 

я) Roku 1714 byly tři nové sochy, sv. Františka Xaveria, Petra Alkan*  
tarského a sv. Barbory co sochy slibní pro odvrácení hrozného moru 
r. 1713 к Mariánskému sloupu postaveny a od Plzenskéko arciděkana 
Václava Mezleckého z Palmlvů zasvěceny.

tiská Xaveria na Novém městě Pražském sepsali a tiskem 
vydali. Titulní obraz této sbírky básní jalových jest zá
roveň nej starší nám známé vyobrazení Plzeňské Madonny 
v mědirytině, ovšem jen dle plastického nápodobení. Dvě 
větší, a však ne o mnoho dokonalejší rytiny vyšly brzo na 
to dle originálu, ještě později (1763—1772) třetí od Jana 
Arnolda z Králové Hradce, Rencova žáka schopností 
dosti všedních.

Ku konci budiž nám popřáno o pověstech a legendách 
této sochy, aspoň o třech nejstarších, něčeho podotknouti. 
Mladík jakýs pracoval prý o této soše za pražných hodin 
svých ve tmavém sklepě. Od lidu udává se docela dům, 
kde se to dalo, s dokladem, že se nadaný jinoch při díle tom 
tajně chovati musil pro závistivého a zlomyslného mistra svého, 
ano někteří považují zlého mistra za pohana! - V druhé 
pověsti tvrdí se naproti tomu, že sedlák sochu tu na svém 
poli vyoral a do města ji přivezl. A chtěje se podle kostela 
sv. Bartoloměje ubírati, nemohl s vozem dále, i zbudila se 
v něm myšlénka, že sv. Panna Maria si žádá, aby socha 
její v kostele tom se postavila, což se i hned stalo. — Roku 
1595 dav se mládenec řemesla trubačského v bartolomějském 
kostele v noci zavřití, odňal Marianske soše korálovou ozdobu. 
Chtěje ji prodávati, byl zatknut, před soud postaven a к 
smrti odsouzen. Před odpravou prý se vyjádřil, že krada 
onu ozdobu, sv. Pannu Marii s vlajícími se vlasy naproti 
sobě jiti spatřil, řkoucí: „Synu! nechejž toho, neb budeš-li se 
tak chovati, zahyneš.“ Zpočátku prý se vidění toho velmi 
ulekl, brzo ale zvítězila lakota nad nábožným postrachem 
a dohnala ho, že se svatokrádeže dopustil, za čež nyní na 
popravišti se kaje.



WUh..Kandier feat Aia1 tier Kiauet Anstalt т> CPMerokel.Leipiitj.AYee-oaeculy

STARÁ RADNICK LIT О МЕНІСКА. DAS ALTE RATHHAUS SU LMITMKRITï

Vydáváno od knéhkupecťví .Herau.sg’eg'ébenv d Verlag,ebnchh.andlun¿,

Kober & М.тгкртаГ





29

Stará Litoměřická.
Přinášíme opět vyobrazení vlastenecké starožitnosti 

v někdejší její podobě, obrys staré radnice Litoměřické, 
jak vyhlížela až do posledního obnovení, vyvedeného roku 
1853 v celku dosti šetrně a obezřele.

Město Litoměřice nad Labem jest jedno z nej starších 
měst ve vlasti české a bez pochyby již v době hlavního roz
květu měšťanstva v Čechách stávala tam zvláštní radnice, 
snad již za Přemysla Otakara IT., dozajista však za 
krále Jana Lucemburského. První zprávy podstatných 
pramenů o Litoměřicích sahají až do desátého století. Již 
v nejstarších Časech vyskytují se Litoměřice jakožto hlava 
župy a píší se: „Lutomeric/ „Ljuthomeric Luto- 
in iriez.*  První známý župan Litoměřický byl, roku 1093, 
Mutina V г в o v e c1), tentýž, jenž roku 1096 knížetem В ř e- 
tislaveni II. ze země vypovězen, po pěti letech, navrátiv 
se po Břetislavově smrti, Bořivojem II. opět v milost 
přijat a v dávný svůj úřad znovu dosazen, konečně dne 27. 
října 1108 z rozkazu krutého knížete Svatopluka na 
župním hradě Vratislavském nedaleko Vysokého Mýta 
zrádně a hanebně zavražděn byl. Kníže Soběslav za
ložil roku 1057 kollegiální kostel sv. Štěpána v Litomě
řicích a při témž kostele hojně nadal probošta. Ode dávna 
bývalo město Litoměřice velmi živým tržištěm a hlavním 
stanoviskem lodi, již v desátém století vybíralo se tu vý

*) Druhý známý nám župan Litoměřický byl r. 1176—1180 В leh 
z Třebusova.

Starožitnosti a památky země české.

nosné clo knížecí, jehož desátky Boleslav II. daroval 
klášteru Břevnovskému, četní řemeslníci nacházeli v městě 
slušné výživy, pod hradem župním stávalo více mlýnů a 
pekáren, na trzích Litoměřických vedl se obchod, hlavně 
s vínem a se solí, tak hlučný, že množství kupců a pro
davačů z ciziny, zej mena židé a Rekové v jedenáctém již 
století do Litoměřic přijížděli. Zámožnosti a platnosti 
měšťanům tamějším přibývalo valně; nacházímef za Vác
lava I. jistého měšťana Litoměřického, jmenem ТІ e r t v i к a, 
tak bohatého, že dne 6. května 1248 vesnici Lovosice kou- 
piti mohl od Jindřicha z Lipého královského kastelana 
na Žitavě.2)

Králové Václavi, a Přemysl Otakar IL, onen 
roku 1249,3) tento roku 1277, obdařili Litoměřice důležitými 
privilegiemi, ale ještě prý v třináctém století požár jakýs 
původní majestáty obou králů zmařil. Skvělou však ná
hradu obdrželo město během časů privilegiemi králů Jana, 
Karla, Václava IV., Ladislava, Jiřího a Vladi
slava II,, kterýmiž se obchodu napomáhalo a mnohý nový 
důchod se otvíral a pojišťoval jak obci takž obyvatelům. 
Rány, které město utrpělo válkami husitskými, brzo se za
celily. Nejbujnějsí pak moc měst českých rozvinula se 
v době Jagelovců Vladislava II a Ludvíka, i trvala 
ještě v prvních letech panování Ferdinanda I. Požár,

2) Viz. Erben. Regesta. Str. 562.
3) Roku 1249 byl L u t h o 1 d sudím Lito měřickým.

5



зо
jenž starsi radnicí v Litoměřicích zahladil, stal se právě z po
čátku Ferdinandova panování příčinou nové stavby radniční, 
která se v létech 1538 a 1539 konala.

První větší obnovení stavby z roků 1538 a 1539 stalo 
se léta 1662. Tenkráte ubráno něco převysoké, trojdílové 
špičaté střechy, lomeniće se opravily a nad krovem vysta
věno tré nových vížek, do každé pak vížky zavěšen zvon. 
V první visel zvon občanský, kterýmž se až do roku 1820 
zvonilo každý patek o osmé hodině ranní při počátku se
zeni radního; zvon na druhé vížce zazníval toliko při po
pravách ; zvonu na třetí říkávali vůbec „Z hospody ven,“4) 
poněvadž se jím dávalo znamení, by se zavíraly krčmy. 
Koku 1748 shledalo se na radnici, zvláště na rohu jihový
chodním, několik štěrbin a silných rozpuklin, rychle však po
mohlo stuzení kleštěmi. V běhu dalších devadesáte let 
stala se celá budova tak chatrnou, že skoro na zboření 
byla, i uznalo se úředně, že v ni více přebývat! nelze, pro
čež se tehdejší magistrat s radní kanceláři r. 1839 ze staré 
radnice přestěhoval do tak zvané zásobárny, starého to obec 
ního domu na náměstí, pod číslem 15., budovy památné, a 
původní i rázovitou svou bání či věžní makovicí zajisté kaž
dého příchozího překvapující5).

4) Jazyk český přestal v Litoměřicích v matrikách kostelních roku ¡719, 
v radních zápisech teprva roku 1739, v lidu udržel se ale ještě mnohem 
déle. O zněmčení města i okolí pak nejvíce pracoval za Josefa II. biskup 
Ferdinand К i n d e г in a n n, pro své zásluhy o německé školy 
v Čechách do stavu rytířského povýšený s predikátem „von Schal
ste i n.“

r') Jestiť makovice, na špičaté střeše jako nějaká vížka postavená, v po
době ohromného kalicha, věru velezajímavá stará práce tesařská. 
Uvnitř kalicha toho jest stul, okolo něhož asi dvanáct osob zasednouti 
může. O povstání podivné této makovice vypravuje se leeos báchor-

Dvanácte let byla radnice záhubě věnována, až roku 
1852 obec ustanovila, zeji důkladně opravi, a předsevzatou 
opravu ihned roku následujícího nákladem asi 10.000 zlatých 
ve stříbře vyvedla, aby se získalo příležité místnosti pro 
c. k. krajinský soud. Přímluvě chvalně známého Pražského 
stavitele Josefa K r a n n e r a a obezřelosti, vlastenecké 
horlivosti a energii Litoměřického purkmistra pana Jana 
Votruby máme děkovali za Šetrné a rozumné obnovení 
starožitné budovy této, jejížto ráz pokud možná za
chován. Tré vížek, z roku 1662, zrušeno a toliko pone
cháno čtvrté, nejstarší, v níž se druhdy nacházely cimbály 
velkých hodin, avšak roku 1853 hodiny i cimbály odstra
něny6) a na místo starého ciferníku vsazena tabule s malo
vaným znakem městským, do vížky pak, na místo cimbálů, 
přenešen zvon občanský, roku 1662 od zvonaře Herolda 
litý. Okna, nepravidelně rozdělená, byla pravidelněji spořá
dána, avšak starý gothický ráz obruby okenné zachován.

Z chatrné polozříceniny stal se statečný velkotvarný dům, 
kterýž celé náměstí, do něhož z ostatních domů jaksi vystu
puje, valně zdobí a rázu velkoměstského mu dodává. Ze-

koviteho. Zajisté jest to starožitné dílo a odznak jakýs náboženství 
púd obojí. Historických zpráv o budově té, která před několika lety 
od nějakého krajského stavitele velmi nešetrné restaurována byla, nelze 
se dopíditi. Na starém obraze od roku І 654, který hlavně Lito
měřický probostský, nyní biskupský kostel spolu s částí ostatního 
města představuje a v biskupské residencí se nachází, vyobrazena střecha 
s kalichem v tétéž podobě, v jakéž ji podnes spatřujeme; podpis 
jmenuje onen dům „das Knopfhaus.“ Název „zásobárna“ (Proviant
haus) povstal, poněvadž obec Litoměřická dotčeny dům, zakoupený od 
Anny Mostníkové z Adlerberka, ustanovila pro sklad vína 
svého i obilí.

6) Hodiny ty spravil jest r. I39S mistr Pavel Adam Litomyslský a 
předělal r. 1676 Jan Wechsler, hodinář Litoměřický. 



31

vnějšek radnice jeví nyní hlavně ráz doby stavitelské, která 
Vladislavem II. započala a za Ferdinanda I. se kon
čila, jmenovitě průčelí s dvojím pořadím oken, rázovitě obrou
bených, přízemí ale s Čistě gothickým podloubím, jakož 
i mnohý détail v přízemí a pak podzemí jsou mnohem 
starší. Podloubí sestává z lomených oblouků, toliko na 
straně jižní má novější klenutí okrouhlé Střecha radniční 
nebyla, — jak se to léta Páně 1853 v staroslavné Praze na 
radnici Staroměstské stalo ! — zohyzděna nízkým, nefore
mným krovem, nýbrž stará, ještě dosti vysoká a důkladná 
střecha od roku 1662 s štíhlou vížkou průčelní dle možnosti 
zachována tak, že s ostatním stavením úplně souhlasí. U 
prostřed vysokých 1 omenie, odpovídajících sedmnáctému sto
letí, Ční ona stará, mědí pokrytá vížka a pod ní skvi se od 
nedávná znak města Litoměřic: zeď s cimbuřím a s ote
vřenou branou, nad cimbuřím český lev, vše v poli čer
veném.

Na rohu podloubí hlavního průčelí ku pravé stojí sloup 
slohu renaissančního, poznamenaný letopočtem 1539, na něm 
pak jest z pískovce vyobrazena postava muže, držícího palici. 
Jest to tak zvaný sloup Rolandův, jakýchž v Cechách ne
známe než tri, a značí starodávné skladové právo, jakž již 
Pavel Stránský dosvědčuje.7) U dříku sloupovém bý- 

7) Carolus Imp. mercatu annuo ab Vili. Calend. usque ad VI. Idus 
Aug. celebrando, seu nundinis solennibus, quin et jure Stapulae, quo 
omnis generis Albim navigantes mercatores non alibi naves suas, quam 
in hujus urbis seu emporii portu (Nakel nostri vocant) sive onerare 
sive exonerare permittuntur, eum locupletavit. Saxea in curiae angulo 
stylobatae imposita, in forumque despectans, Germanorum Rolando 
о^оиштщо^ statua, huic rei etiamnum praebet testimonium (Res
puti ie a Bojem a a M. Paulo Stránský; Lugd. Batavorum 1043, 
Pg. 95 & 90.)

vály městský loket a městská měřice, na druhém, levém 
rohu městská váha, a to u pěkného gothického pilíře, sestá
vajícího z pěti souměrných ústupů ; Škoda, že z nedorozumění 
asi polovice tohoto pilíře již zbourána ! Ještě roku 1762 
stál při hlavním průčelí radnice pranýř, který teprva dne 
27. května 1762 po dlouhém soudění-se odstraněn byl pů
sobením kněžstva, poněvadž překážel při průvodě slavnosti 
Božího těla, i přenesen konečně к východnímu průčelí.

Uvnitř radnice zachováno dosti starožitného, tu klenba, 
tam pažba okenná neb obrubeň dveří. Nejvíce vsak pře
kvapuje příchozího stará obecní síň s ozdobnou galerií u 
schodů, к poschodí druhému vedoucích, kterážto galerie 
druhdy sloužívala též co altán к čtení důležitějších publikac. 
Zábradlí u schodů jest v ušlechtilém renaissančním slohu 
pracováno ; jedno hlavní pole zaujíma český lev, uměle rý
sovaný, druhé pak štít, od angelů držený, s letopočtem 1538, 
vůkol souladně rozděleno několik medaillonů, sličně vyve
dených až skoro к podobiznářské podrobnosti hlav. Vážná 
tato síň uvítala dne 5. února 1547 krále Ferdinanda!., 
jenž zde očekával stavy a hotovost zemskou к válečnému 
tažení proti Janovi Bedřichovi, volenci saskému. Arci
kníže Ferdinand, pozdější kníže tyrolský, byl králov
ského svého otce do Litoměřic doprovodil. Král se ubytoval 
na radnici Litoměřické, kdežto i postavena „korouhev s zna
mením a erbem království českého,u před radnicí pak ob
držela hrubá střelba královská, z Prahy přivežená, své sta
novisko. Velké množství osob ze všech stavů dostavilo se 
к rozkazu královskému, ale málo bylo povolných к tažení. 
Dne 8. února pozval král stavy к sobě na radnici a mluvil 
к nim jazykem německým, napomínaje jich к výpravě. 
Řeč ta byla ihned tlumočena do jazyka českého, avšak sla



32

bého nalezla ohlasu. Stavů většina nechtěla táhnouti bez 
snesení sněmovního. Ve jménu stavů mluvil ku králi nej- 
vyšší purkrabě Volf starsi Krajíř z Krajku a po 
něm důrazněji Gabriel Klenovský z Ptení a na Psa- 
řích co svolený řečník. Král Ferdinand odmlouval, a skončil 
řeč svou doložením : „aby Jeho Milost královská dokonalou 
vědomost toho miti mohla, kteří s Jeho Milostí táhnouti a 
při Jeho Milosti stati chtějí, a na koho se také Jeho Milost 
ubezpečit! má, ti vsickni aby se poznamenati dali, a ti, 
kteříž pak té vůle, s Jeho Milostí táhnouti, nejsou, ti aby 
po schodě dolův jdouc, též se poznamenati dali.“ Gabriel 
Klenovský ve své odpovědi pravil: „Poněvadž páni a rytíř
stvo i města v znamenitém počtu shromážděni jsou, kteříž 
ne vsickni nahoru vjíti mohli, než dole zůstati musili, a 
vŠickni tohoto Jeho Milosti královské předložení neslyšeli, 
a potřeba toho káže, aby jedenkaždý o tom vědomost měl, 
protož Jeho Milosti královské páni a rytířstvo i města za 
povolení poníženě prosí, aby spolu o to rozmluvit! a těm, 
kteříž jsou pro ouzkost místa vejiti nahoru (na radnici) ne
mohli, předložití a Jeho Milosti zej tra na to konečný úmysl 
svůj oznámiti mohli.u Toho jest stavům od krále dopuštěno 
bylo, vsak aby před danou odpovědí žádný z Litoměřic 
neodjížděl. Druhého dne bylo к večeru nové shromáždění 
na radnici zahájeno novou řečí Volfa Krajíře. I toto shro
máždění minulo se s žádaným účinkem: většina stavů ne
chtěla při voliti к výpravě i rozjeli se rychle. V patek, dne 
10. února, rozkázal král, aby vsickni stavové, kteří ještě ne
byli odjeli, na radnici se sesli, kdežto к nim promluvil la
skavě, a většina těch, kteří byli v Litoměřicích zůstali, na
klonila se к žádosti královské i přivolila к výpravě pod ji
stými výmínkami. Málo měsíců na to byl Ferdinand zase 
v Litoměřicích, a zase hospodou na radnici. Přijel dne 

3. června 1547, navraceje se ze šťastné proň výpravy, provázen 
synem svým, arciknížetem Ferdinandem, J i n d ř i ch em 
z Plavna, kancléřem, Zd is lavem Berkou z Dubé 
a z Li péh o, nejvyšším hofmistrem, Ladislavem Po
pelem z Lobkovic, maršálkem, a Jiříkem Z a b к o u 
z Lim pur ka. Stavové byli zase do Litoměřic pozváni 
a mnozí se dostavili. Tenkráte se král přísněji к nim měl, 
konalyf se v Litoměřicích již přípravy к nastávajícímu po
koření stavů českých a především měst Pražských. Ve 
všem asi čtyry neděle zdržoval se král tenkráte v Litomě
řicích se svými věrnými a s hojným vojskem, a slavil tu na 
den Božího těla velkou processi. Když byl vydatnou moc 
shromáždil, vyjel král s troubením a bubnováním z Lito
měřic ku Praze s Ferdinandem synem svým, s knížaty 
Augustem Saským a Václavem Těšínským, s 
třemi biskupy,Olomúckým,Vratislavským a Jagerským, s Mora
vany, Slezáky a Lužičany, kteréž byl před tím к sobě do 
Litoměřic obeslal, a s četným vojskem a hrubými děly, к 
nimžto byli kameníci Litoměřičtí na překot musili robiti 
koule kamenné.

Z bývalé obecní síně vstupuje se v síň radní, kteráž 
jest opatřena zajímavým, docela dobře zachovaným stropem 
dřevěným čisté staré práce řezbářské a pěkně vykláda
ným ; podobnou ozdobu mají stěny z rozličného dřeva. U ka
men stávala jindy lavice к mučení. Pět křížků v podlaze 
naznačovalo místo, kde stati musili ti, kteří u výslechu byli. 
Po stěnách viselo do nedávná mnoho staročeských a staro
německých obrazů, nejvíce na dřevě malovaných, dílem 
cenu uměleckou, skoro vesměs ale starožitnickou majících ; 
prozatím jsou dobře schovány a co nejdříve zavěšeny budou 
důstojně v domě pod číslem 12., v tak zvaném Hrádku, který 
na místě radnice, c. k. krajinskému soudu odstoupené, usta- 



33

noven co sídlo úřadu urkmistrovského8). V radní síni města 
Litoměřic sedával v šestnáctém a sedmnáctém století mnohý 
učený muž, jako veleslavný Pavel Stránský, spisovatel 
důležitého díla „Respublica Bojema“, a Václav 
N o s i d 1 o, jenž sepsal v jazyku českém kroniku, dosti potře
bnou к dějepisu první polovice sedmnáctého století.9) Onen 
byl osobou radní a berníkem krajským, tento písařem měst
ským; oba odešli do vyhnanství, když léta 1625 na radnici 
Litoměřické rozkazoval ve jménu nové reformací Vlach 
Lorenzo de Medici, rytmistr kyrysníckýod pluku Bal
tazara de Maradas, na jehož místo v následujícím roku zase 
nastoupil v Litoměřicích jiný důstojník s pěchotou od Breu- 
nerova pluku10 *). Těžkého protivenství již nebylo konce až 
do míru vestfálského : vojsko za vojskem město sužovalo, 
nejvíce však saské r. 1632, vedené surovým Janem Mel- 

8) Obecní dum pod číslem 12., na tétéž straně náměstí ležící, jako záso
bárna, zove se vůbec „Hrádek.“ Jest to statná budova, opatřená zdě
nými na střeše lomcniccmi, a jeví ráz stavitelské doby Rudolfa IL 
Nad vchodem visí posud stará, deštěm poněkud vybledlá tabule z času 
Ferdinanda III., na níž namalovaný říšský orel a nápis :

,,Salva guardia.
„Králů hrádek.
„Königs Purgel.“

Za Ferdinanda IU. náležel „Králův hrádek“ Petrovi 
Oui ík o vi z Třebenice, císařskému rychtáři v Litoměřicích. Město 
koupilo tento dům dne 24. července 1726 od Ferdinanda svo
bodného pána Oulíka z Třebenice.

9) Kronika od Václava Nosidla, o které Jungmann sděluje, že paměti
hodnosti od r. 1626 až do 1658 vyčítá, nachází se v knihovně hrabat 
Thunů na zámku Děčíně nad Labem.

1 °)Již dříve, r. 1623 byla protireformace v Litoměřicích s Jiříkem 
Mich n ou z V a c i nova v čele a zatím byli též kapucíni Vale
rian Magni a František z Rozdražova pilně pracovali 
к obrácení měšťanů.

ch i o r e m S ch w a 1 b a eh e m. Kolik strastiplných sezeni, 
jakého vzdychání, jakých hrozných rozpaků byla tenkráte 
tato radní síň němou svědkyní, když nepřítel se blížil, když 
se obec měla starati o výplatné a o spíži, kdežto předce 
vše vyčerpáno bylo!11)

Archiv městský byl za předešlých magistrátů velmi ne
šetrně opatrován, ba ještě v nejnovější době mnoho listin 
z něho roztaháno, některé až do Budyně zavlečeny, odkud 
se však Litoměřické městské radě opět navrátily. Nynější 
purkmistr, pan Votruba, dal pozůstalý archiv na radnici 
spořádat! ode dvou mužů, к tomu schopných. Velká část 
listin a spisů městských jest v Češtině sepsána. Privilegia 
městská chovají se posud nejvíce v původních listinách. 
Nejstarší original zachoval se od krále Václava II. z 
roku 1300. Pamětihodnější jsou původní listiny od pano
vníků z rodu Lucemburského, od králů Jana, Karla, 
Václava a Sigm u n d a.

Jedna z tří listin krále Jana Lucemburského, ode 
dne 4. května 1325, potvrzuje stará práva městská i dovo
luje, aby měšťané Litoměřičtí práv, svobod a obyčejů Dě- 
vínských, jakýmiž se od starodávna spravovali, užívati jako 
dříve vždycky mohli12). Totéž právo Karel IV. a V á-

n) O sužování Litoměřic válkou třicetiletou a následujícími léty nouze a 
bídy, zachoval se popis radního písaře Václava Nymburského 
od roku 1652 v makovici tamějšího kostela sv. Vavřince. Obsah 
jeho zdělen potomním kanovníkem a c. k. místodržitelským radou 
Ignácem J а к s ch e m roku 1834 v časopisu „Bohemia“ v číslech 
10. a 11.

12) .... et ex certa nostra sciencia confirmamus, nolentes ut ipsi ciues 
juribus libertatibus et consuetudinibus Maydeburgensibus, quibus ab 
antiquo freti sunt, frui ut antea perpetuo debeant et gaudere. (Orig
in archivo civ. Litom.) 



34

cl a v IV. městu potvrdili ; i užívali Litoměřičtí práva Děvín- 
ského nepřetržené více než tři sta let, teprva r. 1610 usne
sením stavů toto právo zrušeno13). Privilegia a listiny od 
Karla jsou z roků 1348, 1349, 1359, 1372 a 1375, od 
Václava IV. z roků 1379, 1394, 1397 a 1409. Karlovo 
privilegium ode dne 7. května 1359 dovoluje konšelům i ve
škeré obci města Litoměřic, aby proměnili horu Radobyl a 
sousední stráně ve vinice a za tou příčinou aby je rozdělili 
dle vlastního svědomí a náhledu; kdož novou vinici na Ra- 
dobylu nebo některé sousední stráni obdrží, at jest úplných 
deset let svoboden všech berní, šosů v, desátků v i dávek, a te
prva po desíti letech budiž povinnován, každý desátý sud vína 
odváděti do královského domu v Litoměřicích, a kdyby tomu 
purkrabí nebo služebníci jeho chtěli, dovážeti tam tento de
sátek vlastním povozem14). Listina krále Václava IV., 
dne 28. července 1379 v Praze německy daná, obmezuje 
přepych při svatbách i při křtinách : poněvadž prý náklad 
na veselosti a hody při nich bývá tak veliký, že měšťané 
Litoměřičtí tím u veliké škody přicházejí, nařizuje král, aby 
к svatbě nebylo více hostů pozváno, než co by se ke dvěma 

l3) Respublica Bojema. (Lugd. Batavorum КЦЗ pg. 98.)
l4) Karl &c. erlauben . . . . von besunderer gnaden, dasz sie den Berg, 

den man heisset die Radobeyle, vnd darzu die Leuthen, die darum 
gelegen sind, zu Wcingarth-Werk mugen vnd süllen machen. & .

Es sullen auch alle Leuthe, die an dem vorgenannten Berge vnd den 
Leuten Wein geben vnd ausgemessen werden, zehn ganze Jahre von 
aller Steuer, geschosse, zehende vnd ander allerley Forderung frey, 
ledig und los seyn, vnd darnach nach den ausgehenden zehn Jahren 
soll Jedermann das zehende Vasz Weines auff Vnser Haus zu Leuth- 
meritz für einen zehenden geben, vnd das mit seiner eigenen führe 
darauff antworten, wen es der burggraffe oder seine diener an seiner 
statt an sie fordern &c. &c.

tabulím vešlo, к jedné tabuli mužští, к druhé panny a pani 
(einen Tisch von Mannen. den andern von Junkfraven und 
Fraven); při křtinách smí Šestinedělka pozvati kmotry 
a ženy jejich a uctiti je nápojem dle obyčeje, avšak aby 
hlučných hostin nebylo, na nejvýš aby se pozvalo vedle 
kmotrů tří nebo čtyř z nejbližŠích přátel Ausgenommen 
icen gevattern vnd den neeìisten frunden dryer oder viren vjf 
das meiste), dále pak v Šestinedělích dokonce nikoho 
více, to vše pod pokutou dvaceti kop grošů, polovici do 
královského pokladu, polovici městu Litoměřicím. — Li
stina Sigmu n do v a, daná dne 17. února 1421 v Lito
měřicích, osvobozuje měšťany Litoměřické ode vsi viny 
a pokuty, kterou by kdo na ně uvalovali chtěl proto, že 
před tím Zdislavovi ze Z víře tic, kollegiálnímu pro
boštovi Litoměřickému, přívrženci učení Husova a nepříteli 
města, zbořili jsou dům jeho na předměstí, pěkně vysta
vený, z něhož se obávali, že jednou městu by se mohlo 
uškoditi od husitů, kteié prý probošt do něho vpustiti chtěl 
proti městu15), Sigmund meškal, jak známo, v prvních 
letech válek husitských několikráte v Litoměřicích, v kvě
tnu 1420, v únoru a na konec října 1421, pak ve spole
čnosti Bedřicha markraběte Braniborského a dvou 
markrabat M í šen s к ý ch ku konci prosince 1421, a na 
počátku ledna 1422. К vůli Sigmundovi stala se dne 
30. května 1420, brzo po odjezdu krále samého, v Litomě
řicích pamětihodná událost, kterou tuto vypravujeme doslovně 
dle staršího sepsání :

l5) — — — domum predicti prepositi in suburbio leuthomericensi sitam 
decentibus editiciis erectam et ad capiendum homines ipsis ciuibus 
nocere valentibus aptam, ad quam prefatus Zdislaus wicclefistas in
tromittere disposuerat, funditus everterunt. (Orig. Sigism. in arch- 
civ. Litom.)



„Purkmistr Litoměřický, Pichel, člověk ukrutný a 
lstivý, jedné noci čtyry a dvacet přednějších měšťanů, a 
mezi nimi zetě svéhoJti), zjímal a do hluboké věže u brány sv. 
Michala uvrhl. Potom pak, poradiv se s některými Sig
ili un da císaře hejtmany a pojav něco žoldnéřů, je hladem a 
zimou na polo zmořené vytáhnouti, ortel smrti jim přečisti, 
ruce i nohy v hromadu svázati, na vozy vložiti а к břehu 
řeky Labe vézti poručil. Zběhlo se množství lidu, manželek, 
dítek, příbuzných a přátel, kteříž v pláč a kvílení se vy
dali. Přistoupla jednorozená purkmistrova dcera a se spjatýma 
rukama к nohoum otci padŠi, za život jen aspoň svého 
muže žádala. Ale kamene tvrdší otec, aby neplakala, že 
neví zač žádá, a že vzácnějšího manžela dostati může, 
řekl. Ona, vidíce že nic vyprositi nemůže, vstala a řekla : 
„Nebudeš ty mne, otče, více vdávati!“ A plačíc a v prsa 
se bijíc i vlasy trhajíc s jinými za mužem pospíchala. Mu
čedlníci к břehu přivezeni a z vozů zházeni byli, a nežli 
prámy zhotovili (nebo mostu ještě nebývalo), hlasů po- 
zdvihŠe, nebem i zemí svou nevinnost osvědčovali, s man
želkami, s dítkami, přátely se žehnali, к stálosti a horli
vosti а к přidržení se raději božího slova než nálezků lid
ských sebe i jich napomínali, až také i za nepřátele se mo
dlili a duše pánu Bohu poroučeli. V tom na prámy vlo
ženi, na hlubinu veženi a tak, ruce к nohuom přivázané majíce, 
do řeky vhozeni a utopeni. Stáli kati okolo břehů, majíce 
v rukou železem okované Sochory i vidly, aby žádnému 
z nich к břehu se přiblížiti a vyjiti nedopustili, a když 
se kdo к břehu přibližoval, toho bodli a na hlubinu od-

*6) Dle 1’alackého (Dějiny národu českého, dílu III. č. I. str. 326 a 327) 
bylo jen sedmnácte měšťanů zajatých a mezi nimi byl ženich (ne manžel) 
dcery purkmistra Pichla.

strhovali. Purkmistrova dcera znamenavši zrakem man
žela svého, do řeky vskočila a v půli ho uchytivši z vody 
vytáhnouti se snažila. Ale že ani ona v hlubinu jiti, ani 
on rozvázán býti nemohl, a mimo to on, vodou již naplněný, 
jen ke dnu se táhl, stalo se, že oba spolu utonuli a na druhý 
den tak, jakž se byli objali, vytaženi a do hrobu vloženi 
byli17). Stalo se to 30. máje 142018). Ta historie brzo 
potom v kostele Litoměřickém u všech Svatých na věčnou 
památku literami zlatými vypsána i též na bráně, svátého 
Michala řečené, na zavěšené tabuli vídána byla, až teprva 
v letu 1623 osmého dne Července z rozkazu Jiříka M i ch n y, 
komisaře nad reformací, všecko to zahlazeno jest.“ Tak 
pramen náš. - Za rok a den po této události bylo na cim
buřích Litoměřických viděti prapor kalichu. Litoměřičtí, 
bojíce se Žižky, jenž se městu již blížil, vzdali se dne 
29. května 1421 Pražanům na milost a dán jim Hynek 
zValdšteina za hejtmana. Přímluvou Pražan upustil 
pak Žižka od tažení proti Litoměřicím. Později stalo se 
město Litoměřice sídlem nejhorlivějších vyznavačů nábo
ženství pod obojí, tak že obec Litoměřická dne 21. srpna 
1517 ustanovila a do kněh městských i do kneh každého 
cechu vepsati dala, aby žádný pod jednou za měšťana při
jímán nebyl, byť i tu doma rodilý byl, ano přimlouval-li 
by se к tomu který soused, ten každý mel se ve čtyřech 
nedělích pořád zběhlých vyprodati a města prázden býti. 
Litoměřičtí osmělovali se, na onen obecný zápis od 21. srpna 
1517 ještě po bitvě na Bílé hoře se odvolávati proti straně 
pod jednou, tehda vítězné.

17) Podobná událost stala se téhož léta 1420 u Chotěboře. Když vítězové 
upalovali mnoho Táboru z posádky Ghotěbořské, tu vidlici jedna žena, 
že muž její již hoří, vskočila za ním do ohně a shořela s svým mužem.

,я) Palacký totiž opravuje, že se to stalo roku 1420; pramen nás má rok 1421.



36

Avšak ještě o archivu! Od králů českých skoro všech 
od Ladislava až do dnů n vějších jsou tu listiny různého 
obsahu. Dvě listiny Ladislava a Jiřího týkají se mostu 
Litoměřického; ona jest latinská, od roku 1454, tato česká 
daná v neděli Judica 1470, i obsahuje následující svědectví : 
„že (Litoměřičtí) také náklady svými ke cti a užitku krá
lovství našeho most přes Labe udělali jsou, kterýž nyní 
vodou pokažen a přetržen jest jim, kteréhož к opravení 
náklady veliké potřeby jim učinili.“ Z té příčiny mě
šťanům od krále Jiřího opětně povoleno, na mostě vybírati 
cla, kteréžto právo králem Vladislavem lí. netoliko 
roku 1473 potvrzeno, nýbrž i roku 1497 toto clo ještě zvý
šeno. Z Ferdinandových listin zajímá obzvláště ona od 
roku 1547, daná na hradě Pražském v sobotu u vigilii 
Panny Marie na nebevzetí, v nížto král Ferdinand I. 
Litoměřicům povolil, aby — jak listina praví — „podnes 
více žádní židé v dotčeném městě, na předměstí, ani okolo 
města na gruntech téhož města nebydleli, nepřebývali ani 
jakýchkoli příchozí pod žádným vymyšleným způsobem ne
mívali a moci miti nemohli nyní a na budoucí časy a to 
pod jistým a skutečným trestáním.11 Jedna z listin Ru
dolfa II. zvyšuje znova clo na mostě nad Labem. Do 
téhož archivu náleží též sebrání některých starších kněh 
městských a mezi těmi nejvíce zasluhuje pozornosti starší 
kniha právnická, v češtině sepsaná, a dvojice velkých kancio- 
nálův, jeden latinský a druhý český. Ona kniha právnická 
obsahuje snešeni některých práv. Nejprve počíná český 
překlad práva Děvinského takto : „Tyto knihy jsú knihy 
vykpildě práva sasického řádu, jakož Majdburg požívá a 
Hališene, jenž svého svolení práva tu berú a ti z Lipska 
v Hali, а к tomu mnoho měst v tom markrabství v Mišni, 
jenž své svoleni v Halle a v Lipsku berú.“ Po dalším 

rozkládáni a rozsáhlosti i platnosti Děvinského práva po
kračuje předmluva: „Věziž pak každý múdrý člověk, že 
tyto knihy jsou vytaženy neb vyňaty a ujištěny z císařských 
knih, z zemského práva, z Sachsenšpigl, z vykpildských 
kněh, z manského práva a z duchovních kněh, ježto ne
mají štrafovány býti, a jeden každý člověk můž nane dobře 
se vstavili, neb což jsou staří v svých knihách velmi skrytě 
a krátce postavili, to tyto knihy zpravují mnohem svědo- 
měji к člověčímu rozumu. Tehda dobře všem těm, ješto písmu 
rozumějí právě bez smíšení a bez protivenství práva, neb ti jsú 
šťastni od Boha, avšakž jich pohříchu jest málo, jenž v písmu v 
právech úplně rozumějí a jeho v neprávo nepře vracují, i chci 
se rád к tomu obrátiti s pomocí Boha milého Jesu Krista, 
pána našeho, neb bez jeho božské milosti nemohu to doko
nali. I chci po starých knihách právo rychtovné zpravili, 
že jemu jeden každý sprostý Člověk muož srozuměli bez 
mize a bez překazy, jakož svátý Řehoř i jiní světí dokto
rové božská práva stavěli, tak že všecka světská práva z 
duchovních jsú vytažena a vyňatau . . . Na konci: „Léta 
božího tisícího čtyrstého osmdesátého pátého dokonány a 
dopsány jsú tyto knihy práv Majdburských v sobotu den 
svátého Apolinářiše v hodinu sedmnáctá etc., kterýchžto 
mnohé země okolní v Němcích a mnohá města v Cechách 
jakožto Litoměřice. Hradec Králův nad Labem a Menší mesto 
Pražské s jinými městy se jimi spravují a jich požívají, 
majíc na ně výklady rozličné a dostatečné od doktorův práv 
světských, duchovních a papežských doložené.u Pak se po
čínají obšírná registra práv Děvinských, dopsaná jak ná
sleduje: „Skonána jsou registra kněh práv Majdburských 
velmi užitečných v světském řádu, v patek před zvěsto
váním Matky Boži v postě léta božího tisícího, čtyrstého, 
osmdesátého sedmého.“ — Hlavní části ostatku silného tohoto



1er Kwut An/tałt г». С.F ?,íerck»l.І.лри*і.A. F&rc<L jculp^it

OVA CHÖDBAV BÝVALKM ilástkr® 
dominikánů v Budějovicích Českých.

ККЯГІЯАНб IM IHBMâLIGIlN KILOSTER
der Dominikaner bu Budweisr

'Vydáváno od. knihkupectví Негаияр'еРтЪеті v. d Vprleigiibiiclihaiidhmg“









37

rukopisu jsou: práva od Klimenta papeže VI. žákovstvuneb 
kněžstvu dána.“ Dále : „práva císařská“ — práva české 
země19), „práva „manská“ s rozličnými příměsky a dodatky.

I9) Tyto sc zavírají, jak následuje: „Konec statut českého království ne
přemoženého jest tuto léta od narození Syna Božího tisícího pétistého 
v utery u vigilii Matky Boží zvěstování.“

Starožitnosti a památky země české.

Ohromný latinský kancionál husitů, s množstvím draho
cenných miniatur jest největší poklad archivu městského. 
Chová se pro velkou svou cenu ve zvláštní skříni, kdež 
i složena památní kniha, obsahující mnoho jmen vznese
ných mužů, jižto se pohledem na tuto znamenitou památku 
staročeského umění kochali. Kancionál Litoměřický patři 
к nejkrásnějším v Čechách. Ohromná to kniha, český loket 
a pět palcův vysoká, devatenáct palců Široká, sestává 
z 463 pergamentových listů a váží i s vazbou s mosazným 
kováním 110 Českých liber. Obrazů v ni hojnost, bohatě 
vesměs komponovaných, pilně vyvedených a co do barvi
tosti i zlatých ozdob skutečně skvělých, písmo naskrze 
ozdobné. Některé miniatury obnášejí až šestnáct palcův 
a jeví naskrze ráz české školy, jenž však ještě mnohem 
jasněji vyniká z hojných, fantastických a věru znamenitých 
arabesk, které by i nej lepším v tomto oboru umělcům našich 
dnů ke cti sloužily, u figurální Části předce již pozorovat! 
poněkud vliv cizi, ač toliko v té míře, že původnosti na 
ujmu není. Největší a nej skvělejší malby týkají se mistra 
Jana Husa; zaujímat každá úplný list. První představuje 
mistra, hájícího se na sboru Kostnickém u vyvedení velmi 
rázovitém, se znamenitou podrobností hlav. Druhá malba 
obrazuje upálení jeho u živém a rázném skupení, a jest 
spolu votivní : klečíí na témž obraze, v popředí, pod stromem 
vážná osoba muže, v zbožnou modlitbu pohrouženého, 

v úplném brnění, přes nějž má oblečenou šubu červenou, 
na stromě zavěšen jeho Štít s erbem a s nápisem: „Wns 
de Rzep niez.“ Pohříchu není nám ani malíř ani písař 
kancionálu toho znám, ani rok, v kterém započat nebo do
končen, avšak patrně vyveden na počátku Šestnáctého století. 
Jakkoli již malba i písmo na dotčenou dobu ukazuje, máme 
tu ještě důkaz v obraze votivním, neboť onen vladyka 
z líepnic připomíná se v listině od roku 1517 co tehdejší 
primátor Litoměřický. Hlavní původce kancionálu, na němž 
se zúčastnilo více dobrodinců, byl jistý Jakub Rono v 
ský z Velgnova, bez pochyby osoba radní v Litomě
řicích za Vladislava II. Nacházíf se hned z předu knihy 
erb Ronovského a znak města Litoměřic, a připsané: ^Epi
gramma in hujus operis emptorem“ (nápis na kupec 
tohoto díla) výslovně dí:

Pangite cantores, vobis Ronovský Jacobus
De Welgnau nitidae comparat artis opus,

Arte ciete sonos, sunt cantus arte notati, 
Pulchrior in pulchro vox modulata vivat &c. &c.

Emanuel Arnošt hrabě z Valdšteina, Šestý bi
skup Litoměřický (nar. 1716 f 1789), znatel, ctitel a sbě
ratel staročeských památek, rnel kancionál ten roku 1781 
na své residencí vypůjčený; porovnával ho bedlivě s po
věstným gradualem Třebenickým, к tomu účelu z Třebenic 
u Libochovic schválně přivezeným, i uznal, že Litoměřický 
skvostností a cenou uměleckou v celku nad Třebenický vy
niká, jen jednotlivé malby v Třebenickém že jsou krásnější, 
jmenovitě narození Páně a vraždění dítek v Betlehemě. 
Bývalý děkan Litoměřický, Jan Ambrož Strahl, učinil 
hodně obšírné sepsání o latinském kancionálu Litoměřickém 
a snažil se z rozličných známek ustanoviti stáři jeho, za
běhl však příliš daleko, totiž až do roku 1435. Z jeho

6 



bádání zdá se nám jedno poznamenáni pozoru hodné a platné, 
dokazujeť, že kancionál dokonán byti musel před rokem 1524, 
proto že se v něm nachází votivní mše za zemřelé, a tyto 
mše návodem kněze Havla Cahery, administrátora kon- 
sistoře Pražské pod obojí, v lednu 1524 zastaveny jsou. 
Dle Strahlova udání není a nebylo mší těchto votivnich 
v gradualu Třebenickém, sepsaném a ozdobeném v létech 
1574 a 1575, nyní však pohříchu vyříznutím některých 
maleb porouchaném. Druhý kancionál Litoměřický, či 
vlastně graduale, zasluhuje též povšimnutí, ač se co do 
úpravy nedá porovnat! s právě popsaným. Graduale to jest 
v češtině na pergamenu sepsané asi u prostřed nebo spíše 
v druhé polovici šestnáctého století. Na jednom listu po
znamenáno: „Petr Pecha, jinak Dardík, byl počátkem 
těchto kněh první.“ Na památku jiných zakladatelů gra

dualu jsou malovány tři erby, jeden s chiffrou F. K. Z. P. 
Obrazů v této knize není mnoho, toliko při „Kyrie sum
mum,“ něco větší malba při „Sanctus Summum,44 také 
„officium o vtělení pána Krista44 ozdobeno miniaturkami 
(na kraji vyobrazeno pozdravení angelské a Gideon), pak 
při „officium o z mrtvých vstání44 na kraji Jonáš, Sim
son a angel u hrobu Páně. Cena maleb jest toliko pro
střední. Patrny jsou známky, že graduale pochází z dílny 
Jana Táborského z Klokotské Hory, kněhpísaře a 
správce orloje Pražského, od něhož se zachovalo mnoho 
podobných kněh v Čechách i ve Vídni. — Při knihách těch 
složeno několik nástrojů z dávné muČírny městské, znichžto 
zvláště tak zvaná „hišpanská bota44 hrůzou diváka naplňuje, 
pak něco starých pečetidel města Litoměřic.

Křížová chodba v klášteře
Někdejší dominikánský klášter náleží bez odporu mezi 

nejstarší stavby královského krajského města Budějovic. Pře
mysl Otakar IL, zakladatel měst, podporovatel a ochrance 
měšťanstva, se udává, že založil město i klášter; tento ale 
že o několik let dříve stál než město samo, jehož první 
děje ostatně pověstmi a českému jménu „Budějovice44 při
kládanými etymologi ckými smyšlenkami naplněny jsou. VyŠe- 
brodský řeholník a professor bohosloví na vysokých školách 
Pražských, Dr. Xaver Maximilian Millauer, jenž se v Bu-

V českých.
dějovicích r. 1784 narodil a r. 1840 v Praze zemřel, pilný 
a však velmi nekritický zpytatel, vydal r. 1816 v pojednáních 
královské české společnosti nauk dissertaci o zbudováni 
král, svobodného horního a krajského města Budějovic 
(„Ueber die Erbauung der k, befreiten Berg- und Kreis
stadt Budweis44), ježto mezi jeho podařilejší práce náleží. 
Spisovatel snažil se dle sil svých, aby temnotu, o rodinném 
jeho městě panující, poněkud objasnil.

„Dle pověstí,44 vypravuje Millauer, „učinil prý Otakar II.



39

slib, že tam, kde zprávy o narození dědice trůnu dostane, 
klášter založí. To prý stalo se blíže nynějších Budějovic, 
a král prorockým duchem zvolal jest: „Bude jich více!“ 
tak že i klášter i při něm vystavené město tím způsobem 
prý jména došly. V jiné pověsti se praví, že kolem dříve 
vystavených posvátných síní dominikánských chaty osadní
kův za krátký čas tak se rozmnožily, že Otakar, navštíviv 
ona místa, s podivením o nich se vyjádřil a doložil: „Bude 
jich více,“ z kteréhož předpovědění, když chat v skutku 
více bylo, jméno města se utvořilo.“ Jméno Budějovice 
bylo pramenem mnohé jiné etymologické hříčky, sám Pavel 
Stránský libuje si v nich ve své „Respublica bojema,“ 
a odvozuje jméno města následovně : „Jména svého zdá se 
dostalo město od slova „buditi,“ což nám tolik, co latiníkům 
ex somno excitare znamená, tedy Budějovice jest místo, kde 
se spící budí, ačkoliv jiní tomu chtějí, aby se jméno to od 
zvolání ku porodu pracující choti jakéhosi knížete: „Bude 
jich více !“ odvozovalo.

Už Jan S try al, Budějovický spisovatel v šestnáctém 
století, tvrdí, že dominikánský klášter v Budějovicích dříve 
stál, než město samo, a odvolává se na obraz děťátka, vy
tesaný tam z kamene prý co na pamětní znamení, že choť 
Otakara II, na témž místě porodila, a že událost ta byla 
příčinou vzniku kláštera i samého města. A však už 
Balbin, spravedlivě pochybuje o Stryalově udání, jest do
mnění toho, že dominikánský klášter v Budějovicích snad 
od Otakara založen byl, aby svému prvnímu bezpłodnemu 
sňatku s Markétou Rakouskou z rodu Babenberského, 
dědice trůnu vyprosil, a důmyslně ukazuje na okolnost, že

’) Respublica Bojema. (Lugd. Batavorum 1643.) Pg. 43.

Babenberská Markéta po nějakou dobu závoj jeptišky řehole 
sv. Dominika nosila. 2)

I jest památno, že se ono znamení v dominikánském 
kostele Budějovickém na pilíři klenutí lodního právě tam 
nachází, kde někdy oltář s v. Markéty byl, dle něhož 
pak i tato Část kostela kaplí svatomarkétskou se nazý
vala. Znamení to jest malá, se hlavní kostelní stavbou sou
časná kamenná řezba, představující korunované dítě a při 
něm lva.

Markéta Rakouská, sestra posledního Babenberka, 
Bedřicha Bojovného, odebrala se opravdu po smrti prvního 
manžela svého, Jindřicha z Ilohenstaufu (f 1242), do kláštera 
dominikánek, dříve než r. 1252 ruku svou Přemyslovci 
Otakaru к druhému sňatku byla podala. O věc tu, zdali 
královská choť Jindřichova řádový slib úplně byla složila 
čili nic, byl dlouhý spor, a svědectví Pernoldovo v leto- 
pisích Lilienfeldských se obyčejně za rozhodující považovalo. 
V Pernoldově kronice praví se výslovně, že se nábožná 
královna Markéta ovšem do jeptiŠského kláštera sv. Kateřiny 
uTrevíru odebrala, avšak že se nestala jeptiškou, ani že řádový 
slib složila, nýbrž že v posvátném domě nábožně a pokojně 
živa býti zamýšlela. 3) Dnešního dne jest arci autorita 
onoho Pcrnolda, jenž mezi podezřelými letopisci Lilien- 
feldskými dosti dlouho slul a co domnělý dvorský kaplan 
Markétin u věci té až tuze často se citoval, náležitě od-

2) Atiquot uxores Ottokarus habuit, primam Margaritam, olim praedi- 
catorii ordinis virginem. Sed haec sterilis fuit; nisi forte votivus 
ille sit infans et voti impetrandi causa coenobium sit extructum.

3) . . . . insuper pia domina erat, ad monasterium monialium Sanctae 
Catharinae ordinis Beati Dominici apud Treverim recessit, non mo- 
nialis facta, nec ordinem professa, sed in domo sancta pie et quiete 
victura. (Pernold ар. Hanthaler in fastis Campililiensibus.) 



40

souzena, a pod jeho jmenem vyšlá kronika co falsifikát 
uznána; zprávy tedy, že Margareta v skutku jeptiškou do- 
minikánkou byla, nabývají nyní tím větší váhy.4) Zna
menitý rozdíl v stáří mezi Přemyslem Otakarem IL a Mar
kétou má za sebou pravdě podobnost, že se učinil slib 
v naději narození dědice trůnu ; při zasnoubení v Ham
burku dne 8. dubna 1252 byli Otakar sotva 25, královská 
nevěsta ale už 46 rokův staří. Kostel někdejšího domini
kánského kláštera v Budějovicích, rovněž jako i křížová 
chodba, mají ve svém rozvržení a v nejstarších zachovaných 
ozdobách v skutku povahu času Otakara Druhého.

4) Letopisy Kolmarské jmenují Markétu „Sororem monialem in claustro 
fratrum praedicatorum apud Treuerim. Erfurtský anonymus (Schanat. 
Vindic. liter. I. 205) dí výslovně, že po složení řádového slibu po 
druhé se velala: „relicto summo sponso suo Jesu Christo, quem in 
fauic ecclesiae publico voto emisso habituque religionis assumpto, fide
liter elegerat.“ Též Tomáš Ebendorfský z Haselbachu praví o ní: 
regi coelorum se antea servituram devovisse.

•) Idem Otokarus li.................. fortissimam civitatem Novum Budvicium
uliginosa in loco, circumeunte insuper Moldava flumine, anno 1265, 
condidit et fundavit, designatis prius omnibus plateis, publicis aedificiis 
foroque amplissimo, totique huit operi equitem Bohemiím quemdam, 
llirz nomine (Hirz de Klingenberg, juxta literas originales in curia Bud- 
vicensi 1265) praefecit. (Balbin).

Balbin tvrdí, že Přemysl Otakar II. silně upevněné 
město Nové-Budějovice na bažinatém, Vltavou obklíčeném 
místě založil, naznačiv dříve všecky ulice, veřejná staveni 
a velmi prostranné náměstí, a že dohled na nové měst
ské stavby, jež se předsevzíti měly, svému purkrabí na 
Zvikově, rytíři Heřovi odevzdal. Při udání tom odvolává 
se Balbin na původní, ovšem už ztracenou listinu od r. 1265, 
ježto se za jeho Času v archivé Budějovické radnice na
lézala. 5) Budějovice byly už za Otakara II. do počtu 

královských měst přijaty. Dominikánský klášter byl patrně 
dříve založen než město, jestli tomu tak, že královna Mar
kéta byla spolu příčinou jeho založení, neboť už roku 1260 
začalo se o rozvedení Otakara s Markétou jednati. Že se 
už před Přemyslem Otakarem II. na místě nynějšího města 
Budějovic osada téhož jména nacházela, jejíž název na 
město nové se přenesl, o tom není pochybnosti.

Millauer píše o věci té ve svém pojednání ; „Budějovice 
záleží ze starého i nového města Ono, obyčejně Staré 
město nazývané, leží severo-východně a mimo ně, tak že 
nyní Pražské předměstí činí. Táhne se po pravém břehu 
Vltavy a na konci má společný hřbitov s kostelem u sv. 
Prokopa. — Staré toto město, s počátku snad jen vesnice 
nebo městys, jest mnohem starší než vlastní město, jak na 
to jeho posud zachované a vůbec užívané pojmenování 
„Staré město“ ukazuje, a jest nepochybně i příčinou, že 
novější právě na témž místě se vystavělo. Zatím co ně
kteří spisovatelé tvrdí, že jistý pán z Rožmberka při narození 
syna, jemuž dáno bylo jméno Budivqj, toto město vystavěl, 
praví Balbin, na kroniku Rožmberskou se odvolávaje, že 
je (Staré město v protivě к Novému městu) Budivoj z Ro
žmberka založil. Byl-li on sezením na sousedním hradě 
Hluboké, tedy jest to mnohem pravdě podobnější, neboť jen 
tam pobud a pocítíš, jak lákavá jest poloha tamního okrou
hlého úvalu, totiž místo u stoku Malše a Vltavy, kde Bu
dějovice stojí, aby se tam к nějaké obci základ položil.“ 
Jest to rozumování docela pravé, jenom že onen Budivoj 
nebyl z Rožmberka, a však od téhož hlavního kmene. Vít- 
kovec totiž, nepochybně Budivoj na Hluboké (1220 — 
1265), otec Závise z Falkenšteina. Jméno Budivoj 
opakuje se ostatně v nejstarším rodokmeně rodiny Vítkovy. 
První pojmenování místa Budějovic nalézá se v listině, od



41

Přemysla Otakara II. ještě za živobytí jeho otce r. 1251 
v Netolicích dané,6) v níž Zeyzt de Budoywiz jme
nován jest, patrné tentýž CeČ z Budějovic, od něhož se 
na zelený Čtvrtek r. 1263 v Budějovicích („in Budivoj in 
coena Domini/9 zhotovená listina zachovala. 7) Ve svém 
majestátě od r. 1292, kde svému mincmistru К lar ie o vi, 
Vlachovi, a jeho potomkům dědičný úřad městského sudí 
propůjčil,8) jmenoval Václav II. toto město rcimlatem 
nostram Budwoyz.“ 9 0)

6) Erbenova Regesta. Str. 593.
T) Týká se prodeje vesnic Zábore klášteru Výše brodskému.
8) Ještě za Sigmunda byl Sigmund z Klaric městským sudím v Budějo

vicích a r. 1422 obdržel královské' potvrzení svého dědičného úřadu.
9) Obpis nejstarší Budějovické městské pečeti z třináctého století, zní 

SIGILLVM CIVIVM DE BUDIVOYZ.
I0) Suis multas violentias inferebat, bona eis aufferendo, (rex) Vitkonibus 

Usk et Novam Domum abstulit, Czieczoni Budiegiwicz etc. (Neplacho).

Klíč, jak Otakar к tomu přišel, že se stal zakladatelem 
města Budějovic, podává nám Dalimilova rýmovaná 
kronika a opat Ne plach, že totiž král po nastoupení 
vlády, některým mocným pánům hrady i statky pobral, 
mezi nimiž Cečovy Budějovice. Pějef Dalimil:

„ZaviŠie z země vypudí,
Vítkovice z Ustského Hradiště, 
Budějovice otje Ciečovi 
Poděbrady Vilémovi atd/č

Neplach totéž o Budějovicích tvrdí. ’°)
Nad fortnou dominikánského kláštera Budějovického 

nalézá se nápis snad s konce sedmnáctého století pocházející 
a zcela přímo pravící, že klášter o třicet a jeden rok starší 
jest než město: „Triginta ас uno locus hie prior urbe stai 

anno?6 Z prvopočátku stavby zachovaly se ještě kostel a 
křížová chodba, ostatní klášterní stavení mnohokráte se 
přestavovalo a dle času měnilo.

Podáváme tu vyobrazení nejkrásnějŠí a nejlépe zacho
vané části gothické křížové chodby s nízkým trochu oknem 
do Špičatého oblouku, jehož hojné ozdoby patrně z Času 
Otakara Druhého pocházejí. OvŠemt nemají všecka okna 
těchto ozdob z poslední třetiny třináctého století. Zdá se, 
že tyto ozdoby oken křížové chodby teprva při posledním 
velikém ozdobování kláštera a kostela, od Budějovických 
dominikánův předsevzatém, z nerozumu se odstranily, aby 
chodby světlejší byly. To stalo se roku 1774 několik let 
před vyzdvižením jich konventu a tím zaniklo mnoho, 
hlavně v nitru klášterního kostela, z jeho starého rázu. 
Lito vati jest, že se tenkrát zatřel starý nápis, jenž se při 
staročeském orlu a dvouohonném lvu Otakarově nad 
hlavním oltářem nalézal a založení kláštera se týkal ; 
pokud nám známo, nepečoval nikdo ani o věrný přepis 
jeho. Také s hrobními kameny kostela a křížové chodby, 
docela po odchodu dominikánův, nesvědomitě se poklízelo, 
a nadarmo ptáme se dnes po vznešeném hrobním pomníku, 
jenž pro velkou nábožnost znamenitého převora kláštera 
toho z první jeho doby představoval a r. 1789 ještě tam 
byl, nadarmo po hrobním kameni slavného Zdeňka Kono- 
piŠtského z Šternberka, jejž Sommer mezi památnosti 
klášterního kostela toho počítá.

Dominikáni Budějovičtí byli r. 1784 vyzdviženi. Klá
šter jich zaňali rok na to piaristé, jichž posavadní kollej za 
sídlo nového Budějovického biskupství zvolena byla. Mimo 
kollej piaristskou jest také c. k. vyšší gymnasium v kob
kách dominikánův, kdež byli déle než pět set let sídlili.



42

Socha sv. Vâclava v pernsteinské kapli chramu svato-vi'tského v Praze.
Na zâporném piliri nad kapli sv. Vâclava hlavniho 

chramu na bradé Prazském stâl jestë pred nëkolika lety 
kamennÿ obraz sv. Vâclava, dûlezité dilo socharské vëku 
ëtrnâctého, bez ochrany pred zlobou destë i boure, aż në- 
které skody, které starozitnâ socha rychle po sobë utrpëla, 
velezaslouzilého kanovnika Dra. Vâclava Michała Pesinu, 
nynëjsiho rytire z Cechorodu, k tomu primëly, że slavnou 
tuto umeleckou staroźitnost zhoubnému vlivu povëtrnosti 
mënivé odńal a pod bezpecné ph'stresi prenesti dal, aby 
zachovâna byla potomstvu. Prenesena tedy socha svato- 
vâclavskâ do kapie sv. Trojice vedle velké vëze, do zbytku 
to nëkdejsi prient lodi chrâmu svatovitského. Kapie ta 
znzenâ tepr*ra po hrozném pożaru roku 1541 od panu 
z Bernsteina, proceź se obycejnë kapli pernsteinskou na- 
zÿvâ. Nad renaissancnÿm vchodem do ni jsou erbové nej- 
vyssiho kandele krâlovstvi ëeského, Vratislava z Pern- 
steina (nar. 1530, zemr. 1582) a jeho krasne choti Marie 
Maximiliany Manrique de Lara, ze slavného rodu 
Mendozûv, vytesâni.

V kapli Pernsteinûv oëekâvâ vzâcnâ socha tato posud 
dûkladné opravy a dûstojného postaveni, U nohou sochy 
spatfuje se rodinnÿ znak, jak se zdâ ze dvou u prostred 
slożenych rohovnikû, pûvodnë bilÿch, v stitu ëerveném se- 
stâvajici; jest to znak mistra Petra, vûbec Arier na- 
zvaného, druhého stavitele chrâmu svatovitského na hradë 
Prazském. Tentyż znak nalézâme téz na ozdobném gothi- 

ckém reliquiari v metropolitânském pokładu Prazském a na 
kamenném poprsi mistra Petra na znamenitém triforiu téhoz 
clirâmu svatovitského, psi nëm pak nâsledujici napis, kterÿ 
nâm zachoval prvni v sirsich kruzich rozsirené zprâvy 
o druhém staviteli hlavniho chrâmu Prazského :
Petrus henriei urlcri de polonia magistri de ge 

munden in fuenia. fecundus mgr. huius fabriee. quem impera 
tor Karo tus iiii? adduxit de dicta duitate, et ferit eum ma 
gistrurn huius eccleste et tunc fuerat annorum xxiij. et 

incepit regere Anno dur
m. ccc. liij. et perfecit chorum istum anno dni m. ccc. Irxrvi. quo 
anno incepit sedilia chori illius, et infra tempus prescription 

eciam in
cepit et perfecit chorum omnium sanctorum, et rexit pontem 

mltauie, et incepit a
fundo chorum in Eolouya circa albiam.

(To j. po ëesku :
Petr z Gemundu ve Svâbich, syn mistra Jindficha Arlera 

z Polonie, druhÿ mistr tohoto staveni, jejż cisar Karel 
Ctvrtÿ privedl ze zminëného mësta a uëinil stavitelem 
tohoto chrâmu, a tenkrâte było mu 23 let a pocal riditi 
1. P. 1356. a dokonał kûr tento 1. P. 1386., kteréhoz 
léta pocal sedadla toho kuru a téz v predepsaném ëase 
zapoëal i skoncil kûr vsech svatÿch a stavël most 
vltavskÿ i pocal z gruntu kûr v Kolinë nad Labem.)

Kromë toho jestë dva jini nâpisové hlâsaji jmeno téhoz 



43

stavitele Petra. Jeden byl teprva roku 1847 znovu odkryt 
odstranënim copatého oltâke postranniho vedle sakristie 
hlavniho chrâmu v Kolinë nad Labem. Jest na hladkém, 
ctverhranném kam en ë pismem minuskulovÿm v pëti râdcich 
vytesanÿ a câstecnë jiź porouchanÿ, pïedce vsak daji se 
bezpeënë pfeëisti slova:

„Incepta est. hec. structura chori, sub anna.
-ni. m. ccc. I. x.......... februi, temporibus,
serenissimi, principis, -ni. Karoli, -ei. gra. 
imperatoris, romanor. regis, bohemie 
P -— petr. de. g ... dia lapicidam."

(T. j. Poëato jest toto staveni kûru roku Pânë 136......
ùnora za ëasû nejjasnëjsiho knizete pana Karla z bozi mi- 
losti cisare Rimského krâle ceského Petrem z g . . . die 
kamenikem.)

Druhÿ napis, jenź mistra Petra zpominâ, jest na pa- 
mâtni tabuli souëasné o vedeni stavby hlavniho chrâmu 
sv. Vita na hradë Prażskóm, na jizni stranë téhoz chrâmu 
z venci. Nâpis ten jmenuje v râdce 26. 27. a 28. pri 
zprâvë o położeni prvniho kamene velké lodi chrâmu svato- 
vitského, o sv. Duse roku 1392, tehdejsiho dozorcę stavby, 
kanovnika Vâclava z Radce, z jehoź pribuzenstva po- 
châzel hrdinskÿ marsâlek Josef Jan Vaclav hrabë Radeckÿ 
z Radëe, i tehdejsiho stavitele Petra z Gemund tëmito 
slovy: sub directore sabrice pragensis Wenzeslao de 
Hader? Canonico pragensi Ct petro de Gemund magistro 
fa b ri ce près a te.

Éivot tohoto vÿteëného stavitele i rezbâre zahalen jest 
dosti hustÿm mrakem, ackoliv o nëm vice vime, nez Nëmci 
o vëtsinë svÿch mistrû staré gothiky. Toliko sdëlené tuto 
napisy a rukopis : „Liber judiciorum bannitorum civitatis

Hradczanensis“. (1350—1395) podâvaji nëjaké zprâvy o nëm 
a rodinë jeho. x)

Otec Petrûv, Jindfich, nazÿvâ se de Polonia. O 
vÿznamu prijmeni toho posud se lecos hâdalo. Byli, kteri 
tvrdili, że misto Polonia se ëisti ma Colonia a źe tedy 
mistr Jindrich byl Nëmec z Kolina nad Rynem. Avsak 
pismena P jest v tomto slovë posud jasnâ a neomylnâ. 
Drahnÿ cas brali jsme jmeno Polonia die pfimého smyslu 
a mëli otce JindHcha za rozeného Polâka. Nynëjsi vsak 
nâhled nâs, podporovanÿ slohem mistra Jindricha i syna jeho 
Petra, jest, że slovo Polonia tuto znaëi francouzské mësto 
Boulogne, kterćź se v stredovëku skutecnë psâvalo tak. 
Nâhled ten schvaluje i potvrzuje nâs slavnÿ Frantisek 
Palackÿ ùplnë. Otec Jindrich stavël kathedralni chrâm 
v Svabském Gmündu. Tam poznał cisar a krâl Karel IV. 
naseho Petra, zalibil si ho a ziskal jej pro pokracovâni ve 
stavbë svatovitského metropolitânského chrâmu Prażskeho, 
pretrźenó smrti Maty äse z Arrasu, roku 1352. Teprv tri- 
advacet let stâr prikroëil Petr, r. 1356, k velikému dilu.

Manżelka Petrova była Aneska z Buru. Z jeho 
synu jmenuji se ètyri : Pavel, Mikuła s, Vâclav a Jan. 
Mikulâs stal se knëzem, Vâclav a Jan oddali se umëni ot- 
covu. Co manżel nejmenované dcery Petrovy nachâzi se r. 
1383 M i ch a 1, kamenik z Kolina nad Rynem. Bratr Petrûv 
też jmenoval se Michal a byl kamenikem a majitelem domu 
na Hradëanech.

Od r. 1360 do 1368 sedel nâs stavitel Petr v radë mësta 
Hradcan. Ackoli majitel dvou domû, z nichż jeden leżel

*) Prvnï obàirnèjsf zprâvy o mistru Petrovi die tèchto pramenû podal jsem 
v rfjnu 1846 v nèmeckÿch Praźskych novinâch a r. 1847 obSfrnèji 
ve Kvètech (è. 32 a 33) v clânku : „0 staviteli Petrovi de Gmynda, 
mylnë Arier zvaném.“



44

na Pohořelci, druhý na Hradčanech vedle domu nej vyššího 
hofmistra královnina, bydlel Petr nicméně v domě mansio- 
nářů metropolitánských. Oba domy zapsal 18. ledna 1383 
manželce své Anešce a synu Pavlovi; roku pak 1386 
koupil nový dům na Pohořelci od zlatníka Dominika. 
I druzí jeho synové, Mikuláš, Václav a Jan připomínají se 
v Hradčanské zápisní knize několikráte co majitelé dormì ; 
tak n. p. koupili r. 1383 na Hradčanech dům od rytíře 
Petra ze Slivna, bratra známého kronikáře, kanovníka 
Beneše Krabice z Veitmile, a o dvě léta později jiný 
dům vedle Hradčanského kostela sv. Benedikta. Při r. 1386 
připomíná se třetí dům těchto bratří na Pohořelci.

V našich pramenech naskytuje se stavitel Petr pod 
rozličnými jmény: Petrus ífilius^ Henrici Arleri de Polonia 
— Petrus dictus Parlera — idoneus vir magister Petrus novae 
fabricae P ragensis ecclesiae, dictus de Gmynda — Petrus Par
lera — Petrus lapicida dictus perlerías — Petrus dictus parler 
— Petrus dictus parlerías —*• parlera Petrus — Pessek dictus 
parlera — in agister Peter latomus seu magister novae fabricae 
— Petr kameník kostela Pražského — Petr de g—dia lapicida 
a Petrus de Gemund magister fabricae. 2)

2) Jména Petr z Brandye, z novějšího chybného nápisu českého 
v chrámě Kolínském neuvádíme ani, poněvadž povstalo pouze z ne-
japnosti bud čtení buď obnovení před několika lety.

Jména Arier, pod kterým Petr ve všech novějších 
spisech se uvádí, pokud nám známo, nikdy neužíval, ono 
vzato jest pouze od jeho živnosti a znamená par liře 
(zednického polira, vlastně parlíra, od parler, parlare). 
Arier stojí pod poprsím v metropolitánském chrámě, jinde 
pokažené to slovo nikde nenacházíme; jinak Čteme: parle
rías, perlertus, parler, parlera, aneb obdobné významy: lapi- 

cida, lathomus, kameník. I Petrův bratr Michal nazývá se 
na jednom místě Michael lathomus a na jiném Michael 
parlera, a ze synů Petrových dává se V á c 1 a v u a Ja n u příjmí 
lathomus, nikoli však Mikulášovi, který byl duchovním.

Ve čtvrtém roce po smrti předchůdce svého, slavného 
Avignonského stavitele Matěje z Arrasu, jenž od slav
ného položení prvního kamene, dne 21. listopadu 1344 až 
do své smrti 1352 byl dokonal část velkého kůru a některé 
kaple v ochoze kůrovém, roku tedy 1356 jal se mladý 
mistr Petr pokračovali v velkém díle stavby, tak skvěle za
počatém pod vrchní dohlídkou druhého dozorce stavby ko
stela Pražského, kanovníka Mikuláše Hołubce,3) jenž 
roku 1355 zemřel. Mistr Petr přečkal po Holubci ještě 
dva dozorce stavby chrámové, horlivého kanovníka Beneše 
Krabici z Veitmile, zasloužilého též o dějepis český, 
jenž zemřel dne 27. července 1375, a Ondřeje Kotlika, 
též kanovníka a spolu altaristu sv. Diviše v chrámě Praž
ském, zvěčnělého roku 1380 i dočkal se ještě čtvrtého do
zorce, kanovníka a kapitolního děkana Václava z Radce.

Mistr Petr, jenž nebyl toliko velikým stavitelem, nýbrž, 
Čehož by jediná tato socha svatováclavská dosvědčiti po
stačovala, i znamenitým sochařem, spojoval se skvělým na
dáním též podivuhodnou pilnost, nebo hned v prvních letech 
své důležité Činnosti co stavitel hlavního chrámu Pražského 
vedl i jiné znamenité stavby. Roku 1360, v měsíci únoru 
započal z rozkazu císaře Karla IV. stavbu velkého kůru 
v Kolíně nad Labem a dokonal ji za osm let tak, že dne 
8. října 1368 již nový kůr kostela Kolínského vysvěcen

3) První dozorce Stavby chrámu toho, В u šek, syn Linhartův, arcijahcn 
Kouřimský a kanovník Pražský, byl dvě léta před prvním stavitelem, 
mistrem Matějem, roku 1350 zemřel.



fr

Stará pražská brána a hlavní chrám v slankm. Basalte phager tutor utnd jdie Stadtkirí'he ztt SipjhlixAiv





45

byl Hynkem, biskupem Ladimunenským, řádu sv. Augustina. 
Do roku 1386 dovršil Petr staveni kůru hlavního chrámu 
Pražského a jal se právě hotovi ti do něho sedadla ozdobná, 
v tétéž pak lhůtě dokončil i Karlův most v Praze přes 
řeku Vltavu a kůr všech Svatých na hradě Pražském. 4) Den, 
kterého se položil poslední kámen kůru hlavního chrámu 
Pražského, byl 12. Červenec 1385, a vsak ještě sedm let 
pracovalo se v huti kamenické o stavitelských ozdobách; 
mnohý kamenný podstavek oltářní, mnohé sedadlo, pomníky 
knížat a králů Českých a poprsí na triforiu, díla to veleslavná, 
zhotovili dílem stavitel Petr sám, dílem příbuzenstvo jeho, 
dílem dělnictvo v jeho huti*  O sv. Duse roku 1392 položil 
král Václav IV. sám první kámen velké lodi kostelní, 
zatím však stavělo se o lodi příčné a zajisté též o zákla
dech věži, vstupujícím do chrámu v pravé. Okolo roku 
1396 zdá se, že mistr Petr s světem se rozžehnal, neboť v 
té době stal se stavitelem hlavního chrámu Pražského syn 
a žák jeho, Jan Parléř. A však další děje stavby té 
vypravovat! bylo by alespoň v tomto článku od místa : 
dosti známo, že válkami husitskými přetržena a již za 
Sigmu nd a, pak zase Vladislava II. v ní opět a opět 
pokračováno, budiž nám toliko dovoleno podotknouti, čehož 
sobě posud asi málo kdo, jestli vůbec kdo, byl povšimnul, 
že totiž huť stavitelská i kamenická kostela Pražského se 
dochovala časů Ferdinandových a teprva přestala strašným 
požárem dne 2. Června 1541. Ctemeť v souvěkém popisu 
dotčeného ohně doslovně takto : „A tak sumou ten hrad 
Pražský, počnouc od dolejší brány od černé věže, až к druhé 
bráně vŠecken shořal ; mezi mosty na tu stranu к Ilradča- 

4) Za stavbu mistra Petra se téz považuje znamenitý, směle klenutý 
chrám na Karlově.

Starožitnosti a památky země české.

nům všecky věže, parkány i mostové též i brány do zámku, 
okolo bran pavlače, bašty a marštale, dům vikářský, huť 
kamenická, při tom i hranice, na kteréž visai veliký nový 
zvon, a t.dA 5) Sedm let na to přestala i huť kamenická u 
sv. Barbory na Horách Kutnách, z kteréž byla Pražská v 
poslední době se doplňovala. Mnoho tovaryšův z huti Kut
nohorské povoláno též к vystavění shořalého hradu Praž
ského. A však čas již, bychom se navrátili к soše sv. Vác
lava, znamenané znakem mistra Petra Parléře z Gmyndu Î

Socha sv. Václava náleží к nejkrásnějším sochařským 
pracím našeho středověku. Jest přísně stylizovaná a při 
tom nevšední vnadnosti uspořádání a forem, i velmi po- 
učlivá ku poznání brnění na koni čtrnáctého století. Svatý 
vévoda představen u velikosti skoro životní, mladistvá to 
postava vojína s dlouhými na čele i na Šíji přistři
ženými vlasy a plnými, z brady ve dvou kadeřích splý
vajícími vousy. Obličej trochu na levou stranu nakloněný, 
jeví se Šlechetný a půvabný, předcc však nikoli sženŠtilý. 
Pravice drží oštěp, s tělem téměř rovnoběžně, levice spočívá 
lehce na velkém Štítu, dole zaspičatilém a znamenaném he
raldickou podobou jednoduché staročeské orlice. Krsno 
(cotte) bez rukávů, napřed zašněrované, přiléhá těsně к 
Štíhlému tělu, na krku a při Šosu, vykrojenými ozdobami 
vyzírá drátová košile, která též celé rameno až к samé 
ruce pokrývá. Na prsou viděti dvojici stylisticky model- 
lovaných ozdob, z nichž jindy až к pasu visely řetízky, 
připevněné к dýce a meči při samém pasu rytířském, který 
na kyčle přiléhá a uprostřed co hlavní okrasu jednoduchou

5) Hajek: „O nestastné příhodě, kteráž se stala skrze oheň v Menším 
městě Pražském a na hradě sv. Václava i Hradčanech atd. lota 
MDXXXXII“ Tisk Bartoloměje Netolického na Malé straně, 1541.

7 



46

orlici staročeskou má. Nohy jsou docela v brněni, velké 
ostruhy s kolečkama jsou к nim připnuty. S beder splývá 
až na paty v jednoduchých záhybech hladký, trochu úzký 
plást, jejž spojuje na prsou uzel s třepením, jehož 
sňurv vycházejí ze dvou ozdobných sponek na plecích. 
Knížecí koruna kryje hlavu. Litovati jest velice, že 
překrásná tato socha v posledních letech valně utrpěla ; 
pravá ruka s hořejší částí oštěpu a dýka na pravém boku 
jsou ulomeny, levice pak, hořejší část Štítu a jilec meče 
jsou silně porouchány. Obraz náš však ukazuje znamenité 
toto dílo, jaké bylo bez těchto pohrom, pomocí staršího, 

věrného nákresu. Prohlídneme-li sochu sv. Václava, z tvr
dého pískovce tak uměle vyrobenou, blíže, tut shledáme 
stopy barev a pozlátka, kterými se původně skvěla. Vlasy 
a vousy byly žluté nebo světle hnědé, obličej zčernal ná
sledkem olova, bílé barvě inkarnátu druhdy přimíchaného. 
Barva krsna představovala zlatohlav, rytířský pas, šperky, 
zbraně, ostruhy i nakolenice byly barvy zlaté, drátová ko
šile a ostatní zbroj barvy ocelové, vévodská koruna červená, 
s pozlacenou obručí i pozlaceným oblíkem, plášf barvy 
Červené, podšívka pláště barvy zelené.

Zříceniny hradu Jenšteina.
Jméno Jenštein zjevuje se teprve v polovicí čtrnáctého 

století ; hrad i panská rodina byly tohojmena, neví se však, 
přeŠlo-li jméno s hradu na pány aneb naopak. Doba, 
která se slohem v rozvalinách hradu Jenšteina jeví, souhlasí 
s časem, kdy se jméno rodiny té vyskýtá.

Pánové z Jenšteina byly větví pánův z Vlašimi a 
podrželi jich erb, dvě supí hlavy. Pavel z Vlaši mb 
bratr ctihodného Pražského arcibiskupa, Jana Očka z 
Vlašimi, začal se v polovici Čtrnáctého století z Jencen- 
šteina aneb z Jenšteina psáti, a synové jeho sdědili 
nové to jméno; třetí bratr, Michal z Vlašimi, podržel 
a potomkům zůstavil otcovské příjmení z Vlašimi. Pavel, 
první pán z Jencenšteina Čili z Jenšteina, zjevuje 

se roku 1360 co notár královské komory. Roku 1368 za
ložil služby boží památní za svou sestru Kateřinu, svou 
chof Markétu, svého tchána Jen к lí na i za svého v 
Bologni pochovaného bratra Míchala z Vlašimi. Sám 
byl už tenkrát velmi letitý muž, jehož bratr, arcibiskup Jan 
Očko, byl asi roku 1300 narozen, neboť při úmrtí svém, 
měsíce ledna 1380, počítal právě osmdesáte let. Pavel 1. 
z Jenšteina, o němž listina od 11. února 1376 už co o ze
mřelém se zmiňuje, měl čtyři syny, Martina, Jana, Pavla 
a Václava; vŠickni byli příjmením z Jenšteina. Pa v el 11. 
stal se pokračovatelem rodiny, Jan a Václav oddali se 
stavu kněžskému. Jan dosáhl až důstojnosti Pražského arci
biskupa a patriarchy Alexandrinského, Václav byl kanovní- 



47

kem Pražským a Vyšehradským, pak proboštem Pražského 
kostela sv. Apolináře.

Hrad Jenštein nebyl dlouho majetností rodiny téhož 
jména, jež dosti mnoho statkův v Cechách měla. Už 
Pavel II. z Jenštein a sídlil obyčejně na Staré (u Kopi
dlna). Arcibiskup Jan ztrávil snad mladost svou na otcov
ském zámku JenŠteině a po úmrti svého bratra Martina byl 
bez pochyby jakožto nejstarší majetníkem jeho. Neníf prav
dě nepodobno, že Václav IV. ve svém známém sporu 
s tímto arcibiskupem, jemu hrad Jenštein rozbořit! anebo od- 
niti dal.

Jan z Jenšteina, ve svém mládí, bezpochyby pod dohledem 
svého ujce, arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi, nabyl dokonalé 
na onen čas vzdělanosti, horlivě čítal římské klassiky, ko
chal se v starých latinských básnicích, a mezi prosaiky 
byl Valerius Maximus jeho miláčkem. Při tom byl živý 
světák, uměl kopím silně kláli a opéřený šíp na jisto ode- 
sýlati, nezamítal rozkoše u poháru a jiných radovánek, ano 
povýšen jsa roku 1376 na biskupský stolec Míšeňský, za
nášel se raději myslivostí nežli obřady církevními, a 
honil se raději po horách a lesích, než aby kostelní práh 
byl překročil.1) Dne 14. února r. 1380 zemřel jeho osmde
sátiletý ujec, arcibiskup Pražský, a Jan z Jenšteina byl na 
jeho místo povolán. Bujný, světem se těšící arcibiskup byl 
docela vhod královskému rozkoŠníku Václavu IV., ovšem 
ne na dlouho, nebo zvláštní a neočekávaná s oním se při
hodila změna. Morová nákaza, r. 1380 Cechy hubící, byla 
první příčinou, že nov v arcibiskup na jiné mvŠlénkv při

*) Etiam pontifex factus Misnensis ecclesiae, plu- montes ct nemora, 
quam часте ecclesiae limina excolebat (Vita Joann is de Jen 
c zen st ein etc. ex inanuscripto Rokycanensi coaevo).

šel, rozvážlivým a přesným se stal а к nábožnému modlení а 
kání odebral se do Roudnického kláštera augustiniánův. Od
řekl se posavadního živobytí, ano i místo klassikův obral sobě 
biblí, svaté otce a spisy ascetické, jež místo posavadního ná
řadí světského s sebou i na cesty do vozu brával a i při 
j< tí Čítal. 2) I stalo se roku 1382, žc arcibiskup Děvinský, 
Ludvík, za čas masopustni veselosti noc protancovav, a 
když náhlý pokřik, že hoří, vznikl, v pomatenosti z okna 
skočiv, vaz zlomil. Uslyšev o tom arcibiskup Pražský, 
poklekl a děkoval nebesům, že ho podobným způsobem ne
potrestala, i znova oddal se velmi horlivě nejpřísnějšímu 
pokání. Brzo stal se z něho nej větší ascet a konečně do
cela visionář. Jeho životopisec, řeholník augustiniánského 
kláštera v Roudnici, píše podivné věci o jeho zdrželivosti, 
mučení těla a zbožných vytrženostech arcibiskupových, jak 
stolní nářadí až do poslední stříbrné lžičky chudým rozdal,3) 
jak konečně tabuli svou až na slanečky, jen vodou vy
močené, obmezil, 4) jak Často se i jídla a spaní odříkal, 
jak studenou kamennou podlahu za lože, biblí neb zcela 
kámen za podušku míval a největším mrazům, kaje se, tr
pělivě vzdoroval, jak se po ostrém trní válel, jak si na svých 
hradech Roudnickém a Helfenburském zvláštní komory pro

2) Lectioni quoque in cursu insistebat, nam quocunque nccesse ei erat 
pergere, replebat currum libris, pro aliis vasis, quibus antea utebatur. 
(Vita Joannie a Jenczenstein.)

») Poslední stříbrnou lžičku hodil jednou do hrnku s pokrmem pro chudé 
(in vas, quo prebenda colligitur), a kdo z chudych si ji vyloví, budiž jeho.

4) _  nec phasianos nec perdices, nec caetera hujusmodi, nec jejunus
lucios praetiosioresque pisciumque species sumebat, sed utebatur quam 
maxime habeibu eliquati*  tantum, quod saporem perdere videbantur. 
fVita Joannie a Jenczenstein.)

7*  



48

pokání a oratoria, těsným se podobající žalářům, vystavět! dal. 
V mučení tela svého pořád pokračoval, posléze, na své cestě 
do Říma, roku 1390, již na koni vykonal, oblékl nohavice, 
v nitru pichláky opatřené na způsob cilicia. 5) U vytržení 
býval nejvíc při oltáři, často u prostřed obřadování aneb 
u přijímání. Ačkoliv Jan z JenŠteina po svém obrácení 
světa utíkal, samoty hledal a asceticky se mučil, nicméně 
předce nezapomínal na své arcibiskupské povinnosti, ano dů
razně stavěl se světské moci na odpor, všelikých práv stavu 
svého háje. Svou ascetikou vzdálil se od hodů Václava IV, 
i brzo vzniklo jakési napnutí mezi nima, pak nastaly oprav
dové roztržky a už v listopadu 1383 přišlo to к veřejnému 
sporu. Arcibiskup považoval stavení jezu na Labi, od krá
lovského maršálka C u ch a z Zásady podniknuté, za sáhání 
na svá práva a nechtěl toho trpčti, ba vyslal lid svůj o- 
zbrojený, aby započatou stavbu rozbořil. Maršálek žaloval 
to králi, jenž arcibiskupa ke dni prvního listopadu 1383 na 
Karlův Týn si pozval. Arcibiskup přišel, a však zpěčoval 
se, dosti uČiniti pánu z Zásady, jak toho Václav IV. žádal. 
Nad tím rozhněván podržel král arcibiskupa několik dní na 
hradě a dal mezi tím statky jeho drancovati. Byloí dosti 
lupu žádostivých, než aby pěkné příležitosti nebyli užili. 
Tenkrát byl snad i na hradJenštein útok učiněn, ano byl snad 
při této příležitosti arcibiskupovi docela odňat, aspoň nena
lézáme ho později mezi statky rodiny z JenŠteina Další 
spor tento mezi žezlem a berlou v Cechách jest známá, dů
ležitá doba v dějepise země, ukončili se hádkou o volení opata 
Kladrubského, mučením arcibiskupova officiala Mikuláše 

5) Hoc etiam anno jubilei, anno videlicet MCCC nonagesimo, cilicinis 
femoralibus cinctus equester sanctorum apostolorum limina visitavit. 
(Vita Joann is a Jenczenstein.)

P u ch n í к a, utopením generálního vikáře Johánka z P o- 
muk a po zdánlivém smíření pak útěkem arcibiskupa do Říma, 
kde nadarmo usiloval pohnouti papeže к rozhodným krokům 
proti Českému králi. Z Říma poděkoval se z důstojnosti 
své r. 1396. Nástupce v arcibiskupství Pražském, Olbram 
ze Sk vor ce, jeho vlastní sestřenec, slíbil mu roční plat po- 
sýlati, ten však brzo se stencil a konečně ani nepřicházel, 
tak že Jan z JenŠteina, jenž titul patriarchy Alexandrin - 
ského obdržel, r. 1400 v skutečné chudobě v Římě zemřel, 
kdež pochován v kostele sv. Praxeda.

Pavel II z JenŠteina na Staré žil ještě roku 1414. 
a však už r. 1415 byl syn jeho Jan pánem na Staré. Tento, 
nepanovav na Jenšteině zajisté nikdy, psal se z Jen
steina a Staré, později také z JenŠteina a z Hum
polce, a zůstavil pět synův: Jana, Jindřicha, Pavla, 
Čeňka a Václava. Zase byl Pavel pokračovatelem 
rodu: totiž Pavel Ш z JenŠteina, jenž r. 1489 co krá
lovský relator při dskách dvorských úřadoval a také ze Škál y 
se psal. V tituláři na rok 1534 uvádějí se mezi tehda žijícími 
členy stavu panského ještě dva páni z JenŠteina: Jan a Jiří 
Skalští z JenŠteina, a však původní rodina z Vlašimi 
udržela se mnohem déle, až do minulého století, neboť ještě 
roku 1736 žil Maximilian Arnošt hrabě z Vlašimi, 
pán na Jamnici, Vrchní Komici a jiných statcích naMoravě, 
císařský skutečný tajný rada a komoří, jenž ještě pečetil 
původním znakem starých pánů VlaŠímských.

Od roku 1414 až do 1419 náležel Jenštein bohatému 
a váženému Pražskému měšťanovi Jindřichu z Cách, v 
listinách toho času pod jmenem „Henricus de Aquis- 
grano“ a „Henricus de Ach, residens in Je ns tei n“ 
se vyskytujícímu, témuž, jehož Sigmund r. 1419 co svého 
jednatele do německé říše byl odeslal. Palacký jest toho 



49

domnění, že velký vůdce Táboritův Prokop Holý sestřen
cem byl tohoto pána na Jenšteině, od něho za vlastního přijat, 
vychován a na cestách vc Francouzích, Španelích, ve Vla
ších a Palestině vzdělán. Za cas husitských válek opouští 
nás stopa v dějepise Jenšteina a teprve r. 1431 můžeme 
zas na ni nastoupit! tenkrát a ještě r. 1443 byl seděním na 
Jenšteině Aleš Škopek z Dube.

Okolo r. 1448 vidíme rytíře Jana z Lělic majetni- 
kem Jenšteina, několik let později vládyku Jana Zacha- 
riáše z Plotiště, jenž hrad tento i s dvorem a vesnicí 
Lemusy za dluh rytíři VáclavuBechyni postoupil. S něho 
přešel s příslušenstvím na Jana Listoborského z Chlumu, 
jenž jej dne 16. května 1526 za 800 kop Pražských grošův 
Janu Hrušovskému z Hrušová prodal. Rychleji a 
rychleji přecházel Jenštein z ruky do ruky. Rodina Hru
šovských prodala hrad a ves Jenštein r. 1539 Mikuláši 
R e n d 1 o v i zOušavy, jenž jej toliko tři lota udržeti v stavu 
byl a r. 1542 usedlost tu za dluh 1250 nej vyššímu pí
saři zemskému Hynkovi Krabici z Veitmile po- 
stoupiti musil; tento však prodal Jenštein ještě téhož roku 
1542 bratřím Václavu a Mikuláši Hřanům z Kara
sova. Když oba ti bratří po smrti svého otce Adama 
r. 1544 o statky se dělili, byla Jenšteinská část: zámek 
Jenštein, ves téhož jména, tvrz Vostrov, tvrzka a ves Še
st ájovice a vsi Radonice a Křivenice. Hřanové к bohatším 
rytířským rodinám českým náležející, byli po dosti drahná 
léta sezením na Jenšteině.

Za Matyáše nalézáme Ehrenfrieda z Berbisdorfu ja
kožto pána na Jenšteině. Roku 1609 bydlel Ehrenfried z Ber- 

bisdorfu v oboře pod horou Kunětickou, bez pochyby jakožto 
úředník královský. Téhož pak roku v první neděli po 
sv. T roj ici stalo se, že byv s Scipionem della Grangia, 
dozorcem stád J. M. na panství Pardubském, jeho bratrem 
Jakubem a jistým Konstantinem, Francouzem, hostem 
u místohejtmana Pardubského, tu po obědě byl na kamen
ném moste předhořejŠího zámku Pardubského od Konstantina 
přepaden. Nastala na místě krvavá rvačka, 'Scipio a Jakub 
della Grangia pomáhali Francouzovi, avšak Ehrenfried z Ber
bisdorfu, Francouzem Škodně poraněn, popadl dlouhou ruč
nici, kterou nějaký pacholek právě při ruce měl, a prostře
lil Francouze, jenž na místě neumřel, než teprva druhý den. 
Umíraje poslal Konstantin bratry della Grangia к Ehren- 
friedovi z Berbisdorfu, že ho prosí „aby mu, co jest koli 
proti němu učinil, odpustil, nebo že se vyznává, že jest mu 
křivdu učinil a, co se jemu stalo, Ehrenfriedovi že uČiniti 
chtěl, pročež že jemu to z duše odpouští.“ Co horlivý pro
testant zúčastnil se Ehrenfried z Berbisdorfu v nepokojích 
v Cechách v první řadě. Při vyhazování z okna dne 23. 
května 16І8 byl osobně činný. Tajemník Filip Fabri
cius Platter, za oběma královskými místodržiteli oknem 
do zámeckého příkopu hozený, vypravuje v listě od 16. 
června 1618 onu událost a píše mezi jiným také o svém 
vlastním osudu : „A nejvíce jsem při tom fedruňku pana 
Smiřického užil, od něhož jsem i dříve na všelijaký způsob 
dosti byl sužován. Ehrenfried z Berbisdorfu byl můj nej 
Čelnější exekutor, jenž i dříve mých vlasů v na hlavě a ve 
vousech strpěti nemohl. 6 7/ť Ehrenfried z Berbisdorfu vedl

6) Dějiny národu českého. D. III. Č. 2. str. 33.
7) Listiny, toho se týkající, jsou ve dvorských lenních deskách a v k. zem

ských deskách v Praze.

*) „Unb babe meiftentbeilě beò £errn ©miřicfi) ^cförberung genoffen, bon 
bem id) аиф border auf aílerlei Planier genugfam tribulirt roorben. 
©brenfrieb bon Serbiòborf ifl mein füí)rnef)mfter ejecutor gemefen, гоеіфег 
аиф border meine фааге am Äopf unb &art піфі leiben fònnen." 



50

prápor pěších v stavovském voj stě a jakožto stavovský ko
misař z rytířstva byl osobně přítomen obléhání Plzně. Po 
bitvě na Bílé Hoře utekl z Cech a ani na opětné vyzývání 
knížete Karla z L i ch te nste i n a se nedostavil. Dům 
jeho v Tejnském dvoře v Praze a jeho statky Jenštein a 
Sluhy byly skontiskovány. Dům koupil Pavel Michna 
z V acino va, statky oba daroval císař Ferdinandi!, 
dne 27. března*  1621 jezovitské kolleji v Praze co náhradu 
za škodu, již bylo stavovské vojsko na jezovitských statcích 
Kopanině a Bernarticích učinilo. Brzo prodali jezovité Sluhy 
Jiřímu Beni к u z Petersdorfu a roku 1624 postoupili 
Jenstein za přiměřenou náhradu zase Ferdinandu IL 
Od r. 1624 jest Jenstein s komorním panstvím Brandej- 
ským spojen.

Kdy Jenstein zanikl, nelze určitě říci ; nepochybně v 
třicetileté válce, při jejíž začátku ještě Ehrenfried z Berbis- 
dorfu na hradě bydlil. Professor A. G. M e i s s n e r, jenž 
ve svých „Historisch-malerische Darstellungen aus Böhmen4* 
(v Praze u Calve 1798) místnosti Jenšteina zvláštní pozor
nost věnoval, vyslovuje náhled pravdě velmi podobný, že 
Bannerovo švédské vojsko r. 1640 na zpátečním pochodě 
ze sousedního města Brandejsa, jež spálilo a jehož králov
ský zámek v popel obrátiti zamýšlelo, i Jenštein v říceniny 
změnilo. Švédové, jak známo, panovali tenkrát z Bran
dejsa dosti dlouho nade vším okolím, a bez pochyby obsa
dili též i zámek Jenštein. „Patrně,u — píše A. G. Meiss
ner, — „vidíme posud na věži, že ne obléháním z věnčí, 
ale Že požárem v nitru v nynější stav přišla, a švédské zákopv 
Bannern, jak se jisté ví, za \ mořskou bažantnicí к ochrání*  
švédského vojska založíme, udělují domněnce té větší ještě 
pravdě podobnost.“

První pohled na polohu a způsob upevnění Jenšteina 
zavedl by snadno к tomu, abychom jej za z nejstarších v 
zemi považovali, a vsak ukazují všecky části stavby, ježto 
ještě poznati lze, se vší určitostí na polovici, nejvýš na 
první polovici čtrnáctého století. Stanovisko hradu jest do
cela nízká pískovcová vysočina nedaleko silnice od Prahy 
к Brandejsu na rovině. К severu jest do pískovce vytesán 
příkop a z části vyzděn, к východu a západu prostíraly 
se veliké, nyní skoro docela vypuštěné a v luka změněné 
rybníky, к jihu bylo podhradí, nyní chudobná vesnička, jež 
jméno městyse má; okolo ní šla v půlměsíci nyní v rumech 
ležící zeď. Dle objemu byl hrad malý, a však vysoký, 
pevný a hrdě vystavený. V říceninách jest několik chatrčí 
vtěsnáno, jež byly patrně stavivém z pobořených zdí se 
opatřily a tím způsobily, že někdejšího základního obrysu 
naprosto poznati nelze. Víc než zbraní nepřátelskou po
mohlo se zkáze Jenšteina tím, že se, po spojení s Brandej- 
sem, okolním obyvatelům povolilo, v pustém hradě podle vůle 
řáditi ; i mámet nyní před sebou směs rumu, nad čímž mocná 
věže co poslední nepřemožený svědek někdejší nádhery 
strmí, věže okrouhlá, čtrnáct šáhův vysoká, z velikých pě
kně tesaných čtverců vyzděná. Některé z těchto Čtvercův 
jsou ještě routovitě přitesány. Skoro až do polovice obkli
čovala ji někdy, nyní větším di lem rozpadlá věžní basta 
či tak zvaná „košile“ v klínovité formě. Gothická okna se 
zbytky ozdob v rázných tazích a zbytky arkéřův i komí- 
nův vlaských zachovaly se ve věži. Má tři vysoká klenutí, 
z nichž nej dolejší po rozpadnutí hradu do tří bídných níz
kých poschodí se rozdělilo, kdož před několika jeŠt<*  let v 

I stará żebracka přebývala. Do prvního vysokého klenutí 
možná •• jen po /ebiírc dostali, odtud vedou podrcené to 

j čité schody dále nahoru. Všude nceniny a rum, nejvíce 



ze spadlého, někdy zděného krovu pocházející. Krovu toho 
bylo ještě před šedesáti lety as do polovice, tak že se forma 
jeho mohla ještě poznati, teď z něho málo zbylo a co rok 
svalují se kusy zdí, zatím co jádro věže posud po větrnosti 
vzdoruje; i byl by už tedy Čas, aby se pro její zachování 
něco učinilo.

Zanímavé popsání, jak to před Šedesáti lety ve věži 
JenŠteinské vypadalo, podal nám Л. G. Meissner roku 
1798 ve svých historicko-malebných popisech země české: 
„Když jsem teprva před několika měsíci,“ píše Meissner 
r. 1798, — „abych hrad JenŠtein lépe obezřel, se silnice 
tam si byl zašel, nemálo jsem žasnul, vida, že všechen ně
kdejší hradní příkop chatrčemi pokryt jest, ježto dílem к zá
mecké, napolo stojící zdi přiléhaly; žasnul jsem ale ještě 
víc, shledav ve věži samé, že v třikráte nad sebou vysta
vených, nelze říci pokojích, ale úzkých, sotva na sáh vy
sokých klecech Čtyři rodiny bydlily. К nejhořejší vedly 
schody z věnčí, z úzkých, napolo zpukřelých prken zhoto
vené a nad dosti hroznou propastí se vznášející, a obyva
telé dolů a vzhůru jdouce, nalézali se vždy patrně v ne
bezpečí života. Obyčejně bydlívaly tam snad jenom tři ro

diny. Právě tenkrát posavadní maj etnik nej hořejšího oby
dlí prodal je za deset zlatých jinému nádenníkovi, ženu a 
děti majícímu, a jen si vy mí nil, aby prozatím na krátký 
čas tam ho nechali. V prostoru tedy as dvanáct neb třináct 
stop ve čtverci bydlely tři dospělé osoby a čtyři děti. Spá
vali nad podrcenými schody na místě, kam vylezti mně a 
mému průvodci po mysli nebylo. Když jsem к novému ma- 
jetníku s podivením se vyjádřil, jak se zde zakoupiti mohl ? 
odpověděl mi prostě a ne bez významu: „lnu, pane, přec 
máme něco svého!“ S rovnou skoro dobromyslností vypra
vovala nám v prostřední komnatě nadenníkova žena, že se 
tu narodila, v dala a matkou dvou ještě žijících dětí stala. 
Když sejí můj průvodčí byl tázal, nebojí-li se tu strašidel? 
odpověděla velmi prostosrdečně: „Já, chvála Bohu, už ne! 
ale můj otec slyšel jako hoch jednou na květnou neděli 
nahoře ve věži zvoniti.“ Rozloučili jsme se s ní, přejíce jí, 
aby ničehož podobného neslyšela. Nemohl jsem však utajiti 
v sobě slov: „Bože, což nemají v této krásné, šíré a úrodné 
zemi lidé dosti místa, vedle sebe přebývati, že tu nad 
sebou hnízdí!“



52

Hlavní chrám a bývalá Pražská brána v Slaném.
Lysý a nepatrný byl by zajisté první dojem vstupují

cího od strany Pražské do starožitného města Slaného od 
té doby, co nestojí více slavná někdy „hradská brána“ se 
svou mohutnou baštou, kdyby právě u někdejších zdí měst
ských nevyhoroval hlavní chrám sv. Gottbarda, imposantní 
to stavba gothická, sestávající z vysoké dlouhé lodi, vysokého 
kůru a dvou nízkých lodí postranních, ukazujících výstav
ností svou na druhou polovici čtrnáctého nebo na první léta 
patnáctého století. Ve vysokých oknech kůru, do Špičatého 
oblouku klenutých, jeví se posud bohatá ozdoba původní, 
ze záporných pilířů stavby kůrové kvetou, bez oblouků spo
jujících s hlavní zdí, Štíhlé a spanilé tiály. Na jednom pi
líři pozorovat! jest poprsí kamenné angela v životní as vel
kosti, závitek rozvinujícího, z kterého však déšť a pokaza 
Času nápis bývalý až na některé nesouvislé stopy liter se
třely. Původně zdá se, že bylo při kostele tom počítáno 
na dvě věže, avšak jedna toliko stojí, v hlavní loď tlačící, 
nedokonaná a přestavená, ne mnoho vyšší klenutí kostel
ního. Má krov vysoký, špičatý, s rohovými vížkami. Mocní 
pilířové přiléhají к ní; stálit se potřebnými po pohromách 
válek husitských.

Za těch město Slané mnoho utrpělo. Již v květnu 1420 
Vilém Zajíc z llasenburka s vojskem královským 
horu nad Slaným obsadil a velikou Škodu Činil městu, ten
kráte už horlivě husitskému, až se podvodem a zrádou Sla
ného zmocnil. Od měsíce března 1421 s Pražany osudem 

válečným spojeni viděli Slánští dne 31. března 1425 vojsko 
Táborské a sirotčí nepřátelské, spolu s vojsky Zateckými 
a Lounským před hradbami svými, a hlavní chrám, zvláště 
pak věže kostelní staly se tenkráte stanoviskem a útočištěm 
obhájců města těžce sklíčeného. V čele výpravy proti 
Slanému byli tři přední vojevůdcové: Jan Hvězda z Vi- 
cemilic, vůbec Bzdinka nazvaný, JanRoháč z Dubé 
a Bohuslav z Svanì berk а. V městě bylo posádkou 
něco Pražanův a služebnictvo Hynka Kolšteinského 
z V a 1 d š t e i n a, hejtmana městského. Nepřátelé pokusili 
se o první útok již 31. března v noci na květnou neděli, 
přistavivše žebříky ke zděni městským, chtěli je ztéci, ale 
obležení odehnali je ode zdí i od žebříkův, pobivše jich, 
počet nemalý. Dne 5. dubna, právě na zelený čtvrtek 
obehnali celé město, ale teprva 17. dubna stal se hlavní útok 
rozhodný Táborův a sirotkův к městu, o němž ve starých 
letopisech Českých takto se píše: „V kterémžto městě panoši 
páně Hynkovi z ValdŠteina a jiní statečně sú se bránili, 
a potom lstivě skrze zradu některých měšťan na nich do
byto jest. Potom lid v něm mnohý zbivše, panoše n a 
zvonici zapálivše, rychtáře a konšely a mnohé měšťany 
v masných krámích spálivše a statky jim pobravše, všecko 
město z kořen vypálili sú ; a ty věci staly sú se v úterý po 
provodě. V kterémžto městě Slaném zabit jest osvícený 
kněz a slovůtný kazatel Křis tan s knězem Václavem 
ze Zvikovcc, tředníkem, kteráž obadva rozdávali sú pod



S V VÁCJLAV, ST WÌQNZKL,
«ocha, v hlavním, chrámě .Pražském. Statue un Dom zu Prag'

Vydáváno od kněKkiLpecfvi Herauegeg-ebeii v d Verlag-ebuchhajtdhing- 

КоЪег ftiMa.rlcgT'af

v Praze. iiiPrag-.







MATKA BOŽÍ VYSÍBJKOBSKÁ. MADONNA ZU IIOJHIIENFITRT.

КоЪег a Markgraf
v Praae



53

dvojí způsobů tělo a krev pána Ježíše, a slovutní panoši 
Jan S r s a jednooký, Petr Kamenec, Zdeněk Hárá
ni ule a jiných mnoho jest zbito.1).

Bývalý hřbitov, jenž se za kostelem rozprostírá, byl 
tehda hojně omrven krví zabitýcli a popelem upálených ; 
dle svého položení musil býti podstatným stanoviskem hrdin
ských obhájců. Nyní jest hřbitov ten pustý a ze starých 
náhrobků zachovalo se jen několik. Na jednom mramoru 
spatřuje se ěrb, ve Štítu majíc v pravo kráčejícího kohouta 
pod turnajovou přilbicí, z které mužská hlava vyniká, 
a čte se nápis :

„Vrozeným : pan v . Fri
drichowi . z ssimberka . ma-
zielv . milemv . a ianowi z ssim
berka . synv . svemv: anna . no- 
wodomska . toto . epitaphium 
z lásky . na pamatku gych . s 
mystrem . erhartem . manže
lem . swym . postaviti . dala 
letha panie M.D.LXXXIII.
mense martio.“

Jiný pamětihodnější pomník jest řezem i jinou nehodou 
porouchaná tabule měděná, kterou věnoval Havel Ter 
(Terrigena), děkan Mladoboleslavský, roku 1601 svému 
zvěčnělému otci, Slánskému měšťanovi Vavřinci Тег o v i, 
matce své Anně a svým zesnulým bratřím i sestrám, které 
všecky byl přečkal, jsa z dvanácti dětí poslední.2) Ačkoliv

0 Dle Palackého z celého města jen as 200 osob do vazby vzato, ostatní 
nejvíce utraceni.

2) Nápis dí o Vavřinci, pak o Havlovi Terovi:
„Ille animi purus, vitaeque exemplar honestae 

Et caelum, et patriam prole beavit humum, 
Starožitnosti a památky země ¿eské.

Havel Ter sám latině veršoval a některé své verše uve
řejnil, předce nejsou latinská disticha tohoto pomníku od 
něho, nýbrž od přítele jeho, jenž se v nich jmenuje К r i- 
Štof Mathebävus.3)

Na věži kostelní se několik pamětihodných, od Praž
ských zvonařských mistrů Jiřího К o n v á ř e, Bartolo- 
mëje a Stanislava litých zvonů nachází. Velký zvon, 
ozdobený chiffrou krále VladislavaDruhého, sluje Gott
hard; nápis jeho nese rok 1494 a udává jméno mistra Ji
řího Konváře (Georgius canulator); druhý a třetí zvon (Voj
těch a Dominik) dle nápisů svých lity jsou od jednoho mi
stra, totiž Bartoloměje na Novém městě Pražském, onen 
roku 1508, tento 1521; nápis čtvrtého zvonu (umíráčka) 
udává rok 1515 a jmenuje mistra Stanislava.

Než do chrámu vstoupíme, rozhlédneme se alespoň po
někud v jeho dějinách. Hlavní chrám sv. Gottharda v mě
stě Slaném v nejstarší době náležel jako proboštský к be
nediktinskému klášteru Ostrovskému. Ještě roku 1390 uvádí 
se jistý Theodoricus co probošt Slánský, a roku 1405 
jistý benediktin Oldřich co též takový. „Ulricus, profes-

Nam duodena una suscepit pignora costa, 
Dena mares, sexus bina minoris erant.

Quos cum diversis mors dira nec arit in aeris, 
Illos das patriis vivere Galle foris.

Aenea struxisti vivus monumenta scpultis
Ut Tuus in manes fervidus exstet amor.

3) Konec nápisu zní:
Galle, memor lethi, fratrum charique parentis 

Erigis in laudes haec pia scripta Tuas.
Arcades armenti pastorem Pana colebant : 

Te pastorem animae Bolcsilava colit.
Ipse ego, qui fratrum descripsi fata Tuorum, 

Christophorus merito Te Mathebaevus amo.“ 



54

sus monasterii in Insula Ordinis S. Benedicti, praepositus 
et plebanus in Slana.“ Tenkráte bylo sest vikářů u Slán
ského hlavního chrámu, a onen probošt Oldřich učinil roku 
1405 základ ještě pro dva kaplany a tři kleriky, kterým 
к výživě dvě kopy ročních důchodů a vinici s tou výmin
kou daroval, aby z ní každoročně sud vína Ostrovskému 
klášteru odváděli. V husitských válkách chrám mnoho škody 
utrpěl. Hned na počátku bouřek husitských byl, roku 1419, 
probošt řádu benediktinského ze Slaného vypuzen. Dru
hého pak roku, když se město 25. května 1420 Vilému Zajícovi 
bylo vzdalo a císař Sigmund se dvorem se tu zastavil, dali 
papežský legat Fernand (ne Jan Dominici, jak někteří tvr
dili) a Pražský arcibiskup К un rad, přijevše tehda do Sla
ného, veřejně zkaziti vše, со к obřadu pod obojí se vzta
hovalo, ale i kněze jednoho i laika pro kalich co kacíře 
upálili. Služby boží pak po celých dvě stě let pod obojí 
konány byly. Ku konci šestnáctého století byl kostel opra
ven a vysoký kůr malbami ozdoben pomocí purkrabat z Do
ni na, blíže města usedlých.

V řadě děkanův pod obojí při hlavním chrámě města 
Slaného vyskytuje se čtvero mužův zvláště učených a o ná
rodní písemnictví zasloužilých, totiž mistrové Vavřinec 
Leander Rvačovský, rodič z města Roudnice nad La
bem, Jiří Tesák Mošovský, Kašpar Art o paus Pardu
bický a Jan Koupil Týnecký. Nejznamenitější z nich 
byl zajisté Rvačovský, jehož první tištěný spis vyšel ná
kladem města Roudnice roku 1577 u Bedřicha Milich 
thaler a v Olomouci pod titulem: „Knížka zlatá, v nižto 
předkládá se Člověku křesťanskému, jakouby zbraní měl 
se hotovili proti nepříteli dáblu.“ Hlavní jeho dílo jest 
silný kvartant, roku 1580 u Jiřího Melantricha vytištěný 
s několika dřevotisky, totiž : „Masopust, Či kniha o uvedení 

v pravou a bohumilou pobožnost skrze kratochvilné o dva
nácti synech masopustovýcli rozjímání.“ Rvačovského „ma- 
sopust“ byl svého času spis vysoce vážený a posud zajímá 
velice nejen jazykem svým, nýbrž i obsahem z ohledu na 
dějepis mravů. Spisovatel praví v přípisu Václavovi 
purkraběti z Donína a na Bílém Oujezdci (nynějším 
to Šternberku4) u Slaného), že před lety, by v farářem v Bu
dějovicích Moravských, z příčin některých toho času maso- 
pustních rozpustilostí od dobrých přátel požádán byl, aby 
něco o masopustě sepsal. Jedná o masopuslu začátku, vy
znamenání, moci a dvanácti synech, již jsou: soběhrd, la
komec, nádherný, ožralec, vzteklík, pochlebník, závistník, 
klevetník, vŠetyČka, lenoch, darmotlach a lhář, potom o soudu 
masopuslu s postem a výpovědi mezi nimi, totiž aby se 
masopust hned od outerka po neděli Quinquagesima až 
do radostného hodu vzkříšení nedal viděli a jako vypově- 
děnec mezi Turky a pohany bydlel, naposledy o pohřbu 
masopuslu. Na poslední stránce masopuslu nachází se po
dobizna Rvačovského, tehda muže pětapadesátiletého, v rá
zovitém dřevotisku.5) Roku 1585 vyšel v Praze u Jiřího 
Nigrinat „Vyklad modlitby Páně velmi utěšený“ od Rva
čovského, s předmluvou učeného Petra Kodicilla z Tu
le chov a. — Počet spisů Jiřího Tesák a, v letech 1601 
až 1618 tiskem vydaných, převyšuje třidcet, avšak polovice

4) Jsou to nynější lázně Šternberské. Nové jméno Šternberk obdržel Bílý 
Oujezd u prostřed sedmnáctého století od Bernarda Ignáce hraběte 
z Martinie, nejvyssího purkraběte, ke cti manželky jeho, hraběnky 
Polyxeny, rozené z Šternberka.

5) Rvačovský vyobrazen v oděvu kněžském, jak vykládá při stole stoje 
nějakou knihu. Hlava jeho jest rázovitá, vlasů má na mále, brada 
jest dlouhá. Okolo obrazu nápis : „Sacer dos. Lauren tins. Leander- 
Rwaczovinus. aetatis, suae. anno. 55.tt a dole letopis 1580. 



55

jich se snad ani nedochovala do našich dnů a neznáme než 
titule jejich z indexu. Jsou nejvíce obsahu bohoslove
ckého, mezi nimiž i duchovní písně a tenorové i antifony. 
Poslední známé dílo Tesákovo jest z roku 1618. kázaní při 
pohřbu Sigm un da Smiřického z Smiřic. Jiří Tesák, 
nebo, jak se obyčejně psával, Tesacius byl dříve kazate
lem u sv. Bastala a sv. kříže v Starém městě Pražském, 
pak farářem osady Matky Boži nad Louží tamtéž, potom 
děkanem v Českém Brodě a v Slaném, odkudž roku 1604 
povýšen za arcidekana Královéhradeckého. Před námi 
leží kniha, až posud málo známá, kterou Jiřímu Tesákoví, 
když se ze Slaného r. 1604 do Hradce odebíral, přátelé a 
ctitelé věnovali: „Reverendo et clarissimo viro Dno Georgio 
Tesacio Mosoviensi, a Decanatu Slanensi ad Archidiacona- 
tum Reginaehradecensem proficiscenti 18. Oct. 1604 honoris 
et boni ominis nomine amici scribebant. (Excudebat 
Daniel Sedesanus Pragae.)“ Na slovo vzatý mistr Jan 
Kampanus z Vodňan, věhlasný básník Pavel z Ji s bi ce, 
Klingerius z Liběc, Mag. Fabian Ripanus, vě
hlasný mistr Vavřinec Benedikt z Nudožer, JanCer- 
novický, měštěnín Starého města, Jiří Ni grin Litomy- 
šlský, Václav Rokycanský (z Kouřimi), Martinus 
Rhacopaeus Vodňanský a Jiřího syn Adam Tesák 
Brodský6) к této knížce básněmi latinskými přispěli. Z jedné 

6) Jiřího Tesáka syn, Adam Tesák Brodský, jenž se roku 1601 ba
kalářem na vysokých školách Pražských stal a školu Kouřimskou do 
roka 1603, pak školu u sv. Havla v Praze v letech 1603—1605 řídil, 
byl též spisovatelem českým. Roku 1604 vyšlo od něho z tiskárny 
Šamanovy v Praze veršem osmisyllabným česká : „komedie z knihy 
zákona Božího, jenž slově Ruth, sebraná,“ úředníkům a sousedům zá- 
duší kostela sv. Havla v Starém městě Pražském připsaná.

básně Pavla Jisbice vysvítá, že se učenému Tesákovi ani 
v Českém Brodě, ani ve Slaném nelíbilo.

„Quum nec Broda tibi placuit nec Slana Georgi, 
Hradecium poterit forte placere tibi,

Pulcer ocellus enim regni est sidusque Boemiae 
Hradecium, Ćechici viva medulla soli.“

A však i v Hradci neměl dlouhého trvání; odebrali se 
Jiří Tesák brzo na děkanství Kouřimské a byl od roku 
1609 též členem konsistoře pod obojí. — Kašpar Arto- 
päus Pardubický zastával děkanství Slánské mezi lety 
1610 a 1620. První jeho kniha, roku 1610 vytištěná, byla 
„Sinopsis ps. 22. o Krista pána snížení a v ouřadě messiáš- 
ském povýšení při památce umučení a z mrtvých vstání.“ 
Roku 1612 vydal spis pod názvem „Parallelismus“ totiž: sro
vnání Eliáše proroka s mistrem Janem z Husince, jehož 
druhé vydání vyšlo roku 1620. — Artopaeův nástupce, Jan 
Koupil, byl dříve učitelem v Lounech a v Brodě Českém, 
stal se okolo roku 1619 farářem Staňkovským a roku 1620 
povýšen na děkanství v Slaném, kdež ho zastihly následky 
bitvy na Bílé Hoře. Roku 1619 byl v Praze u Matěje 
Pardubského vydal „Posilu v stálé trpělivosti“ a ještě roku 
1621 tiskem Daniela z Karlsperku v Praze knihu „o pra
vém ukřižovaného Krista vyznání.“ Když první výprava 
protireformace s Jiříkem Mich nou z Vacinova do 
Slaného vtrhla, stál děkan Koupil právě před oltářem hla
vního chrámu a vykládal evangelium ; tu však mu Michna 
kordem bibli z rukou vyrazil. Co vězen byl z kostela od
veden a na přímluvu některých pobožných matron do vy
hnanství propuštěn. Odebral se do saského rudohoří, kde 
ve třech potom letech na morní bolest umřel. U vyhnan
ství sepsal knihy „de apostasia“ a „o modle světa,“ kte



56

réž к vytisknutí přišly. Starý pramen píše o Janu Kou- 
pilovi: „Vypravoval před smrtí svou přátelům sen svůj, 
v němž se mu zdálo, že byl v nějaké znamenité bibliothece, 
kterouž prohlédaje našel knížku, jejíž titul latinskými 
zlatými literami byl takový: „Spravedlivé jest, aby sprave
dliví byli mordováni, potom korunováni.“ Kteroužto knížku 
když zamilovav, aby v příhodném čase čisti mohl, pod levé 
paždí sobě ji vložil, procítiv hned, pod týmž páždím místo 
knihy hlízu našel, od kteréž na čtvrtý den umřel.“

Obyvatelstvo Slánské bylo však teprva roku 1626 к ná
boženství katholickému přivedeno horlivým působením J a- 
roslava В oři ty z Martinie a na Smečně, jemuž krá
lovské město Slaný od císaře v moc dáno bylo, a hejtmana 
jeho, Mikuláše Hanžburského.

Již od počátku XVI. století až do času císaře Josefa II. 
byl při Slánském chrámě sbor literátů, kteří něco polí a luk 
měli. R. 1531 odkázal jim Slánský farář J iří к zVysokého 
louku u Ovčar, zlatý kalich, skvostnou na přijímání lžičku a 
pěkný missál. Za tento kalich obdržel r. 1783 tehdejší děkan 
tolik peněz, že za ně velké kostelní varhany zakoupiti 
mohl. R. 1636 dostali literati od hraběte Jaroslava Bo
řit у z Martinie propadlé grunty vypovězence Jana 
Veselského.

Roku 1782 byl hlavní chrám Slánský obnoven, jak 
Schaller dí „nach dem heutigen Geschmack,“ což tolik asi 
znamená co „nešetrně.“

Hlavní vchod do chrámu vyniká dveřmi velmi uměle 
v slohu čistém, gothickém řezanými, patřícími к nej krásněj
ším toho druhu památkám ve vlasti. Vnitřek chrámu jest 
zajímavý, utrpěl však rozličnou novotou. Střední loef má 
klenbu velmi jednoduchou, však ušlechtilou, ozdobenou rů

žemi a výpustky hrubě řezanými, z nichž některé předsta
vují mužské a ženské hlavy. Lodi postranní jsou mnohem 
nižší a chudší, Kůr jest pěkně klenut a pomalován starými 
neslavnými fresky, dílem i barevným potřením zohaven. 
Na klenbě jeho nachází se několik znaků: císařský orel, 
štít města Slaného a dva Donínské erby s podpisem : „OTTO, 
PURGHRABIE Z DONINA“ a „WLADISLAW PURG- 
HRABIE Z DONINA.“ Zvláštního povšimnuti hodna jest 
prostředni níže v presbyteriu; jestiť to z modrého pole 
vynikající plastická hlava spasitelova, živé, začervenalé 
barvitosti, zlatých kadeří, avšak s černými vousisky a též 
takovou bradou.

Z oltářů a obrazů, jichžto hojnost, nezasluhuje ani je
den podotknutí, jsouť, dle Schallera, „nach dem heutigen Ge
schmack.“ Na jeden obraz byl jsem pozorným učiněn, ja
kožto na hlavní někdejšího kostela pod obojí, které udání 
se však hned na první pohled nepravdivým býti ukazuje, 
neb špatná tato malba sotva sto let stará. Z náhrobků, 
dílem nepatrných, dílem až к nečetlosti už vyšlapaných za
jímá snad jediný mramorový, v levé lodi vedle oltáře sv. 
kříže zazděný, památník to děkana Slánského Jiřího Blahy 
od roku 1650. Zajímavější však jest stará cínová křtitel 
nice v obyčejné v Cechách formě, kteráž nás se jmény dvou 
ctihodných mistrů z počátku šestnáctého století seznamuje ; 
jest shotovena za mistorektora Tobiáše od mistrů Pavla 
a Jana konváře příjmením Kováře roku 1519. Nápis 
jest následující :
„Anno bomini millclïmo CCCCCXL factum eß Ijoc opus per 

magiflrum panni ct magifirmn ioíjanncnt8) bictus fabcr.u

7) Musí se čisti: „magistrum iohannem canulatorem,“ neb nachází se zde 
konvička vyrytá,



57

„ego tc bnbtipi in nomine patrie et filii et fpiritüs fondi amen, 
prorectore labias.

Sakristie nemůže se ničím znamenitějším honositi, ale 
v chodbě, kteráž ji s pravou lodí spojuje, stojí v jednom 
rohu mocné zděné sanctuarium dosti Čistého gothického slohu, 
fialou v poměru tuze malou, přec ale souvěkou, ozdobené.

* * *

8) Stará župa Dřevická proměnila se později v Slánskou, kteráž se uvádí 
už v listině od roku 1239. Místa Slaného stává se už zmínka v zá
kladní listině Břevňovské, ovsem padělané к roku 993, avšak předce 
prastaré.

9) Paulus Carpentarius de Zacz emit molendinum in preurbio pragensi 
ex opposito valve Pragensi etc. (1443).

ln) Petr Synák, lazebník, kúpil lázeň před hradská bránu u Vaňka laze
bníka, atd. (1468).

Město Slaný mělo již alespoň v čtrnáctém století své 
hradby a brány, jež se staly roku 1370 příčinou velkého 
neštěstí. Na den sv. Pankráce roku 1370, právě v cas 
trhu, vypukl strašný požár v městě. Bylo prý asi dva ti
síce navštěvovatelů trhu z Prahy a z jiných měst v Sla
ném ; tu nastal hrozný strach a množství utíkajících před 
zmáhajícím se ohněm nemohlo úzkými branami dosti rychle 
z města ven, i stalo se, že v branách mnoho lidu v tlače
nici udušeno a poraněno.

Brána na straně Pražské měla původně jméno „brána 
hradská“ či „brána podhradská.“ dle bývalého žup- 
ního hradu 8), který nedaleko asi stával, totiž na malé vý
šině, kde nyní kollej piaristův a c. k. pošta. Název „Praž
ská brána“ vyskytuje se ponejprv v nejstarší městské knize 
Slánské roku 1443,9) avšak tamtéž se ještě jednou roku 
1468 branou hradskou jmenuje. 10)

Za Jiřího a Vladislava II. králů, v letech 1460 — 
1472 byly brány a hradby Slaného znovu pěkně vystaveny, 
a však, bohužel, nezachovala se než jediná, hojně ozdo
bená „Velvarská brána.“ Nová budova hradské Čili Praž
ské brány dokonána jest v prvním roce panování krále Vla
dislava, léta 1472. První větší oprava stala se na též 
bráně roku 1612. Tenkráte postavily se na ni lomenice 
slohu renaissančního a nový, cihlový krov ozdobil se dvo
jicí pozlacených makovic. Do jedné z nich vloženo pa
mátní poznamenání, a „do toho poznameni“ — jak akta 
radnice Slánské dosvědčují „jest dán exemplář kázaní, 
které njá titul : -Parallelismus, to jest srovnání Eliáše pro
roka s mistrem Janem z Husince, kteréžto kázaní к vyhlá
šení přišlo jest na ten den památní atd. stálých a věrných 
Čechův mistra Jana Husy a mistra Jeronýma Pražského, 
na kterémžto exempláři toto poznamenáno jest: „Autore S. 
Casparo Artopaei Pardubiczeno, tum temporis apud Slanenses 
ministeriorum ministro fideli et industrio, quem libellum autor ex 
industria anonymon esse voluit ; cusus et tunc primum in lucem 
editus Anno IG 12ƒ n) — Pod zástěrou, že by brána tato 
překážela jedoucím, jednalo se roku 1840 poprvé o sboření 
této stavitelské starožitnosti, po celých Čechách na slovo 
vzaté. Někteří přátelé starožitnosti, sám pan hrabě Fran
tišek T hun z Hohenšteina v čele, hleděli toto bourání 
zameziti, avšak nadarmo, neboť než docíleno býti mohlo 
rozkazu к zachování, urychlilo se roku 1841 zbourání tak 
vážné starožitnosti s energií, která by se byla lépe hodila 
к některému šlechetnějšímu záměru. Bourání samé konalo 
se na překot s takovým vandalismem, že se tehdejšímu vrch-

H) Jungmannova historie literatury české zná toliko vydání knihy té od 
roku 1620, nikoli však toto první od roku 1612.



58

nímu a právnímu panství Smečanskeho, panu Františkovi 
Milt nero v i, nynějšímu c. k. hejtmanu kraje Píseckého, 
dokonalému znalci a ctiteli staročeských pamatek, sotva 
podařilo některé pozůstatky sochařských ozdob brány a 
bašty zachovati. Jsou nyní zazděny na budově městské 
školy, která к Pražské bráně přistavena byla a ji oddělovala 
od hlavního chrámu, kdežto dalekému potomstvu svědciti 
budou o vandalismu, roku 1841 v Slaném páchaném.

Brána Pražská s baštou byla roku 1841 v témž stavu, 
do jakého ji upravila obnova roku 1612. Nad gothickou 
branou čněla věž dosti vysoká a silná, a před ní stála 
mnohohranná bašta s průjezdem gothickým a s mnohými 
ozdobami. Na nízkém krovu bašty bylo Čtvero Štíhlých 
jehlanců. Z rukopisných zpráv o podobě brány a bašty 
z roku 1841 vyjímáme následující podrobnosti: „Z věnčí 
nad průjezdem byl znak Slánský, vedle, v pravo, český 
lev, vedle lva byla moravská orlice, v levo byl znak s pří
čným břevnem žlutým v poli červeném, vedle znaku toho 
byla slezská orlice. Nad těmato dvěma znaky nacházela 
se v gothickém výklenku soška, představující krále Jiřího 
Poděbradského, jehož se město Slané věrně a neodvratně 
přidržovalo a od něhož též roku 1458 obdrželo majestat, posud 
zachovaný, s důležitými výsadami. Král byl v dotčeném 
výklenku představen sedě, v rouše královském, s žezlem 
a jablkem. Na pravé straně bašty, něco dále к hradbám 
městským byl nápis : Дппо bomini M°CCCC0LXXII° ffunbnta 
est baffi a tempore regts Wabiflaij anno lmo regni ipfius. — 
Hned vedle průjezdu, v pravo, asi u výšce klenby brány 
samé, byl zasazen okrouhlý kámen s nápisem nerozlušti
telným, kterýž pod názvem znamení Slánského skoumatelům 
starožitností mnohé bolení hlav způsobil.“ Nápis na něm 
rozličným způsobem se četl a vykládal; Millauer tvrdil, že 

znamená „Mundus gyrus est,“ jiní dokonce vykládali: 
„Surge regnum Bohemiae.“ Ona plocha kamenná 
nebyla však nic jiného, nežli obraz starého groše českého, 
jehož nápis nebyl věrně nápodoben, nýbrž jen dle rázu 
liter poněkud naznačen. Vlastní význam základného ka
mene toho vypátrati, podařilo se důmyslu pana c. k. kraj
ského Františka Milt nera, tehda ještě vrchního a práv
ního na Smečně, jehožto skoumání použito nebožtíkem do
ktorem a zemským advokátem Matějem Kalinou z J ä- 
thensteina, pánem na Zvikovci, v známém, avšak (mi
mochodem řečeno) dosti chatrném spisu německém o našich 
starožitnostech doby pohanské (Böhmens heidnische Opfer
plätze, v Praze 1836), kdež se i nalézá lithografované vy
obrazení dotčeného kamene.

V archivu na zámku Smečně zachoval se protokol 
městské rady Slánské ode dne 6. června 1679, v němž za
psány jsou výpovědi nej starších pamětníkův o významu 
onoho kamene na Pražké bráně v Slaném. Svědků těch 
bylo sedm, mezi nimiž sedmdesátníci i devadesátníci. Vši
chni vypověděli jednomyslně a nabízeli se, vyznání svá 
přísahou potvrditi, že onen kámen na Pražské bráně 
města Slaného není než obraz staročeského plecháče, totiž 
groše českého, ještě za krále Vladislava raženého, a osoba, 
při něm namalovaná, jako by plecháč v ruce držela, že 
představuje žida, neboť prý znamení plecháče tu bylo vytesáno, 
aby židé, v Čtení českého i německého písma nezběhlí, 
předce i hned poznali, že každý touto branou do města 
jdoucí žid takový plecháč zaplatí ti musil. Mezi svědky 
byla též devadesátiletá Kateřina К r a t o ch v í 1 o v á, mě- 
šfanka Slánská, kterážto vypověděla, že jako dítě často ta
kové clo od židů vybírala na místě otce svého, tehda stráž
níka Pražské brány v městě Slaném. Stařičký svědek



59

Jan Stehlík, jehož někdy otec ustanoven byl к vybírání 
cla v téže bráně, dosvědčoval, že často slýchával od otce 
svého, že židům, kteří se zpěčovali, dotčené clo zaplatiti, 
ukazoval na malovaného žida, kamenný „plecháč66 v ruce 
majícího, jakožto na znamení cla židovského. Skutečně až 
do roku 1841 viděti bylo patrné stopy obrazu, žida před
stavujícího, jmenovitě ruku malovanou u samého plecháče. 
Co se cla židovského v městě Slaném dotýká, zdá se, jak 
už uvedený protokol z roku 1679 ukazuje, že se nezakládal 
na řádné výsadě, nýbrž jen na dávném obyčeji. Ani v ma
jestátu krále Jiřího, daném dne 21. prosince 1458 a vý
sadu celní pro město Slané obsahujícím, nestává se zmínky 
o zvláštním clu židovském; jest tam toliko vytknuto: Item 
in die fori hebdomadalis de institoribus etc., ali
unde gratia fori etc. advenientibus juxta anti
quam consuetudinem etc. Tato antiqua consue
tudo byla to asi, na niž se clo židovské v Slaném za
kládalo.

Na pilíři hlavní brány byl na pravé straně vchodu 
obráceně zazděn kámen s nápisem: „ïetn bopcijü naroseni 
M°CCCCOI1OU pocházející bud ze starší brány, bud z ně
kterého zbořeného domu.

Sochy krále Jiřího zachovala se pohříchu jen hořejší 
část, kterouž posud spatřujeme zazděnou na budově školní, 
sousedky to někdy nej bližší sbořené hradské či Pražské 
brány a bašty. Pokud obličej této sošky královské roku 
1846, když jsem ji prohlížel, ještě poznati bylo, předsta
vovala patrně Jiřího Poděbradského, nikoliv ale Jagellovce 
Vladislava, jak se někteří domnívali dle bývalého nápisu, 
svědčivšího ovšem, že celá bašta nově založena byla za krále 

i Vladislava II., v prvním to roce panování jeho, totiž roku 
1472.12) Avšak tu nelze zmýliti se, známet hlavy králů 
Jiřího a Vladislava TI., z dobrých. souvěkých podobizen, 
i mají tyto věru příliš rozdílné tváře, aby možná byla 
mýlka Nad to máme hodnověrného starého svědka, mistra 
Z a ch a r i á Š e T h e o b a 1 d a,13) děj episce válek husitských.

Zachariáš Theobald vypravuje ve svém pověstném díle 
o dějinách husitů též o smrti krále Jiřího a dokládá, že se 
tento panovník v samý den úmrtí svého opět prohlásil, že 
chce ve vyznání svém, ku kterémuž se veřejně hlásil, žiti 
i umřití: „Tato stálost ve víře získala mu u Pražanů a 
u obyvatelů ostatních měst královských takové lásky, že po 
jeho smrti obraz jeho stavěli před své brány městské. Já 
sám viděl ho ještě roku 1607 před Pražskou branou 
v Slaném66 (totiž na baště před samou branou).

Tímto tedy svědectvím Theobaldovým potvrzuje se ná
hled náš o dotčené sošce jakož i pověst, o ní v Slaném obí
hající. Mistr Zachariáš Theobald měl dosti příležitosti, 
o věci té již před 252 lety důkladněji se přesvědčí ti, neboí 
meškal roku 1607 osobně v městě Slaném a proskoumal 
tamější slaný pramen,14) o němž nejen ve svém díle „de 

. arcanis naturae“ psal, nýbrž i ve svých dějinách hu
sitův mimochodem zmínku Činil.

l2y Srovnej nápis na str. 58.
Zacharias Theobald narodil se roku 1585 v Slávkové v kraji Loket*  
ském.

l4) O slaném prameni před Pražskou branou mèsta Slaného vědéli již 
před Theobaldem kněz Václav Hájek z Libočan a dějepisec Jan 
Skála Dubravský (Dubravius), biskup Olomůcký.



Žatecká brána v Lounech.
Jako Slaný, bylo i sousední jeho město Louny někdy 

pověstno svými starými, hezkými branami a brankami. Bran 
počítalo se v Lounech vždy jen dvě, branek před časy tré. 
První začátek upěvnění Loun zdmi a branami jest tak 
málo znám, jako pravý dějepis prvních dob tohoto města. 
Kdyby Václav Hájek zLibočan nebyl lhářem a překo
naným falsovatelem, mohl by začátek města Loun arci po
ložen býti až do roku 789, ano poctivý Polák Bartoloměj 
Paprocký z Gogol a Paprocké Vole, ve svých nejstar- 
sích datech též tak málo víry jako Hájek zasluhující, jme
nuje docela dva rušitele pokoje zemského, Vlastáka a Sobše, 
co původce prvního upevnění, a směle udává toho rok: 829. 
Hodnověrných ale zpráv z dějepisu tohoto města nemáme, 
jež by sahaly přes jedenácté století. V éru pozoru hodný 
jest verš v latinské básni, sepsané od nejmenovaného bás
níka Lounského a vytištěné roku 1611, v kterémžto versi 
se chot vévody Oldřicha, Božena, co zakladatelky ně města 
Loun a rok 1010 co rok založení udává:

„Ad M adjungas X unum: Urbs condita Launa, 
Ulrici a Božena conjuge structa.“

Povážíme-li, jak veliká byla tenkrát autorita Hájkova, 
jíž ani Daniel Adam z Veleslavína neodporoval1)

*) Srovnej Pnlackého „Würdigung der böhmischen Geschichtsschreiber.“ 
(Str. 280-281.) 

stane se udání ono tím nápadnějším a vzbuzuje domněnku, 
že snad nejmenovaný onen básník Lounský z dobrého, teď 
neznámého nebo ztraceného pramene Čerpal. Za dmiv Pře
mysla Otakara II. dají se Lounské zdi a brány do
kázat! ; snad vznikly teprva za tohoto krále, jenž města 
v Cechách mocnou rukou ochraňoval a zdaru jejich na
pomáhal. Louny byl tentýž král pánům z Ži rotí na2) 
odňal. U jedné z těchto bran, u východní či Pražské, za
ložil Přemysl Otakar II. klášter dominikánský.

Za pokojné vlády krále Vladislava IL, když se 
česká města bohatší a bujnější stala a umění v zemi no
vého vzniku a spolu nového směru nabylo, znova i skvostně 
vystavěly se Lounské zdi a brány. Obě brány byly ve 
způsobu věží zcela zvláštním rázem stavitelsky a sochařsky 
ozdobeny, jedna, Pražská, byla známým monogramem Vla
dislava IL, písmenem to W.,3) druhá, Žatecká, nápisem, rok

2) „Vítkovice z Ustského Hradiště spudí,
Budějovice otje Ciečovi
Poděbrady Vilémovi
Kladsko otje Zviéřetickým,
Luny otje Žirotínským, 
i jiným mnoho jiného“ etc. 
Tak píše Dalimil; v otisku kroniky opata N cpi acha jest patrně 
vynecháno nedopatřením jméno rodu, kterému Otakar odňal Louny, 
z čehož mnohý povstal omyl.

9) Ještě v osmnáctém století hádali se někteří o význam písmena W na 
Pražské bráně v Lounech, znamená-li krále Václava IV. či knížete



Orlik. WORIilK.

Vydáváno oď knihkupectví Tlerauegt-tfebenv. d. Veida.g4iuuchh.¿Ln.dluii¿

Kober &- Maritar.'! f
v Т*г*.»е.





61

vystavení 1500 zřejmě obsahujícím opatřeny. Čas vystavení 
a zvláštnost v uměleckém uspořádání obou věží shodují se 
s výtečným stavitelem Vladislavovy síně, královského ora
toria u sv. Víta a jiných staveb na hradě Pražském, se 
slavným Benešem Lounským, jenž mimo mnohé jiné, 
v skutku znamenité stavby, též krásný hlavní chrám svého 
rodinného města Loun zbudoval. Chrám ten byl jeho 
posledním dílem, a proslulý mistr došel v něm, roku 1531, 
hrobu svého. Dle pověsti byl prý šedý mistr Beneš sám 
první, jenž v novém chrámě pochován byl. 4) Nijaký po
mník neozdobuje hrobu mistra Beneše, a poukazování na 
často citovanou hrobku Christofera Wrena, stavitele 
chrámu sv. Pavla Londýnského, nemůže Louňanův ni
kterak omluviti, nebot zanedbali po tu dobu, i nejjednodušším 
a nejlevnějším způsobem, jméno slavného krajana ve svém 
kostele, od něho vystaveném a jeho kosti chovajícím, ve
řejně zaznamenali.5)

Vladislavské brány v Lounech neutrpěly nijakým tu
hým obléháním, otvíralyf se jen tuze rychle, když, jak se 
to v sedmnáctém století stávalo, opravdivým útokem se 
hrozilo. V sedmnáctém věku zdálo se, jako by obyvatelé 
města toho někdejší udatnosti své byli pozbyli a jen ten
kráte rozkřičenou hašteřívosť svou byli podrželi. tí) Čtyři

Vojena, pohana, za jehož vlády prý, jak ona pověst vypravovala, 
Louny roku 829 opevněny byly!“

*) Mistr Benes, rodák Lounský, umřel v Lounech u vysokém stáří dne 
29. září 1531.

5) Slova na prostem kameni Christofera Wrena v chrámě sv. Pavla 
zní: Lector si monumentum requiris, circumspice,“ 
(T. j. Čtenáři, pomník-li hledáš, ohlídni se!“)

6) V sedmnáctém století se pravilo: „Oportet esse felicem, qui 
non fuerit Zatecii ludibrio habitus, Launae pulsatus, 

Starožitnosti a památky zemè ¿eské.

dni před bitvou na Bílé Hoře, už dne 4. listopadu 1620, 
vzdaly se utraquistické Louny beze všeho boje tehdejšímu 
císařskému plukovníku jízdy Albrechtovi z ValdŠteina. 
S toutéž ochotností, jež v Stránského „Respublica bo
jem au přísného pokárání došla, 7) otevřeli Lounští v listo
padu 1631 bez odporu brány vojsku saskému, jež pud 
vůdcem Traundorfem nepřátelsky přitrhlo, a potom na- 
vzdor pokojnému vzdání se v Lounech drancovalo jako 
v městě dobytém.

Obě brány zachovaly se bez pohromy až na naše 
Časy, a těm bylo zůstaveno, zahrozili jim zkázou; když se 
však odvrátilo nebezpečenství, měly přede barbarsky poru
šeny býti. Naše vyobrazení podává západní čili Žateckou 
bránu v Lounech v prastaré její podobě, jak ještě roku 
1842 byla. Massi vní věže ze čtverců v vznáší se o dvou 
poschodích nad průjezdem brány, do silného špičatého 
oblouku sklenuté, třetí poschodí bylo dřevěné, na podporách 
vyšinuté, s pavlači a se dřevěnou, do špičky pokrytou 
vížkou v čele. Nad klenutím brány nalézá se mezi dvěma, 
pohříchu práznými výklenky s ležinami v pěkném ozdůb- 
kovém rámci starý, silně vypuklý znak města Loun a dále 
řezba, ježto sv. Marketu představuje. Nad ozdůbkovým rám
cem jest vysoký špičatý oblouk s ozdobami a s fialou,

Litomericeae viní potu immodico gravatus,“ t.j. Šťasten, kdo 
nebyl v Žatci za blázna, v Lounech bit, v Litoměřicich opit.

7) ad posteritatem parum decoro exemplo, nec ullo prius edito
virilitatis documento, (anno 1620) muliebri credulitate verba sibi dare 
sunt passi, ac Alberto Valdsteinio, postea Fridlandiae duci novo, ejus
que legioni, cum qua caesari militabat, portas prid. non. Novemb. 
aperuerunt, etc.......................religionem, quam a patribus acceperant,
quamque erant hactenus sequuti omnes, momento quasi deseruerunt 
etc. etc. Respublica bojema. (Lugd. Batavorum 1643 Pag. 81.) 



62

vedle nichž zase dva prázné výklenky se zjevuji. Ná
pis brány jest následující :

„Proprium comodum, occultum odium, iuuenile consi
lium jsubuerterunt románům imperium. Felix ciuitas, que 
edificatur tempore pacis. A. D. MCcccc/6

(T. j. česky: Sobectví, tajná nenávist a nedospělá rada 
překotily římskou říši. Šťastné město, jež vystaveno jest 
za času míru. Léta Páně 1500Л)

Před branou tou bývaly někdy národní slavnosti, pů
vodně snad slavnosti žencův, se zápasy, kdež Lounští dle 
starého zvyku rváti se mohli. Slavnost ta, i od Pavla 
Stránského podotčená,8) nazývala se Markétky ; i budeť 
pravdě podobno, že obraz sv. Markéty na bráně té jakýsi 
měl vztah к této národní slavnosti. Zateckou bránu 
chtěli už zniČiti; našlo se však několik uměnímilovných 
přímluvčí, tak že se ještě v pravý čas ochránila; jen stará, 
malebná, dřevěná pavlač padla městským obnovovatelům 
za oběť. Na její místo obdržela věže střílnice na způsob 
cimbuří, к ní tak se hodící, jako koruna Cybely na hlavu 
husitského bojovníka. Ostatně byly čtverce silně Štukem 
a maltou pokryty, avšak ještě na Štěstí řezby, okrasy a ná
pisy šťastně ušetřeny.

Hůře vypadlo to krátký čas před tím s východní Čili 
Pražskou branou, podobnou Žatecké, kterou jsme právě popsali 
a vyobrazenou podali. Mimo mnohé okrasy nalézali se

•) Klademe zde úplně ono místo ze Stránského Respublica bojema: 
„Cives ejus (urbis Launae) sunt jurgiosi et conventibus quibusdam 
commessatoriis, qui ab illis D. Margaretae vocantur, aequo impensius 
dediti, quos ad portam urbis frequentate dicacitateque procaci agitare 
urbanitatis loco habent.“ 

na ní dva obrnění muži, štít s monogramem krále Vladi
slava II. držící, a následující nápis:

„Exaudi deus orationem serui tui, aperi oculos tuos et 
vide ciuitatem hanc, auertaturque obsecro ira tua et furor 
tuus a ciuitate ista/6

(T. j, Česky: Vyslyš, Bože, modlitbu svého sluhy, otevři 
oči své a vzhledni na město, odvrať se, prosím za to, hněv 
tvůj a zloba bá od tohoto města/6)

Pražská brána byla к víře nepodobným vandalismem 
r. 1836—1840 ze starožitných ozdob svých oloupena a zcela 
přestavena, a to ve slohu, jenž by směsným byl, kdyby 
takové vandalisování v skutku nebylo hnusné. Jediný 
monogram Vladislavův s oběma rytíři a s nápisem zacho
ván a na nové bráně opět zazděn nad vjezdem.9) Zdá se 
jakoby Lounští zohavováváním svých bran byli chtěli prav
dou miti onu výpověď, již byl statný jakýs rada Lounský 
v spravedlivé nevoli své roku 1712 pronesl, když se beze 
vši šetrnosti strhovala obdivovaná někdy kašna, od mistra 
Stražryby10) r. 1575 a 1576 bohatými řezbami opatřená:

„Luna denique el i psin patitur quotidie ma
jorem/6

9) Nebyv nikdy osobně v Lounech, musí se spisovatel spoléhati na popis 
obou bran, podaný jemu váženým přítelem, malířem Eduardem 
Heroldem.

10) Více o památné kašně té podává Dl abačúv slovník o umělcích 
a časopis Lumír (ročník 1855 číslo 3.) Znamenité Lounské kašny 
nemáme ani nákresu více, jediný zbytek její jest nástava jednoho 
její vodometu kovového, s dobře vypracovanou podobou žáby a 
s letopočtem 1575 v archeologickém oddělení musea království českého 
v Praze.



63

Mariánský obraz v hlavním kostele Vyšebrodském.
„Nej krásnější památka staročeského umění, jakou jsme 

posud viděli, jest Mariánský obraz s děťátkem v hlavním ko
stele Vyšebrodském, ku kterémuž dle svědectví tamních listin, 
už na začátku patnáctého století pouti se konaly. Ačkoliv 
i zde nakreslení krajností nesprávné jest, plyne předce ne
konečné kouzlo z nebeské tváře Madonny a božského 
dítěte a podivně mysl dojímá/6 Slovy těmi naznačil slavný 
nás František Palacký, ve svém čtení, v jubilárním sezení 
kr. České společnosti nauk, dne 14. září 1836 v kolleji Kar
lově odbývaném o nej starší době krásného umění v Ce
chách, povahu Madonny VyŠebrodské, poprvé se stanoviska 
krásovědeckého,1) a Palackého krátké naznačeni jest posud 
pravé, ačkoliv od onoho času umělecko-historická studia 
v zemi naši už znamenitě jsou pokročila. Od oné doby 
bylo mnoho starých, výborných děl uměleckých nalezeno 
a oceněno ; není však staročeské malby, aby Madonnu Vyše- 
brodského kostela předčila.

Dějepis obrazu toho není znám, ani jména mistra ani 
roku zhotovení aneb darování jeho hlavnímu kostelu nenašlo 
se v archivech. Pohlédnouce naň, víme jen, že je to ex voto 
nějakého kanovníka, jenž v koutě omalovaného rámce, oděn 
v kanovnický kožíšek či tak zvané varium, se zjevuje.

ł) Vorträge, gehalten in der Öffentlichen Sitzung der kön. böhmischen 
Gesellschaft der Wissenschaften bei ihrer ersten Jubelfeier am 14. 
September 1836. Prag 1837. Seite 19.

Jsem toho mnění, že Madonna Vysebrodská při vší 
příbuznosti se znamenitou hlavou Kristovou v Pražském hlav
ním chrámě, z časův Karlových prý pocházející, v době 
před Karlově svůj původ má. Aby se možnost původu 
takového plodu uměleckého před Karlem IV. v Čechách 
dokázala, můžeme jen, dva nejznámější příklady volíce, 
ukázati na codex miniatur svatojiřské abatyše Kunhuty, 
dcery krále Přemysla Otakara II. (v c. k. veřejné knihovně 
v Praze) a na Zbraslavskou Madonnu, výborný obraz, ježto 
král Václav II. kostelu cisterciánského, od něho založeného 
kláštera Zbraslavského (1297—1305) daroval.2) Věnování 
Vysebrodského Mariánského obrazu od neznámého nám ka
novníka stalo se snad následkem odpustkového listu, Praž
ským biskupem Tobiášem z Bechyně dne 20. dubna 
1293 vydaného, aby se stavba Vyšebrodského klášterního 
kostela3) zrychlila a dobrotivé příspěvky se pro ni vy
mohly.4) Že к této Madonně Vysebrodské už na počátku

2) Na zadní straně Zbraslavské Madonny stojí památní řádky : 
„Dum Wenceslaus regalem conderet Aulam 
hanc posuit dive virginis effigiem.“

3) Založení kláštera Vysebrodského stalo se roku 1259 od Voka 
z Rožmberka, Otakarova zemského hejtmana ve Štýrsku. V pří
štím svazku některém podáme obraz Voka.

4) V tomto odpustkovém listě praví se mezi jiným : „Iniungentes, qua
tenus ad opus ecclesie S. M. V. gloriose monasterii de Altovado, 
quod construitur et construi debet opere sumptuoso, nec ad ipsum 
consummandum suppetunt facultates, de bonis a Deo collatie nobis 

9  *



64

patnáctého století se putovalo, víme už ze svědectví Pala- 
ckého, na počátku uvedeného, a právě tenkrát opatřil také 
Pražský arcibiskup Zbyněk Zajíc z Hazenburka ci- 
sterciánský klášter Vyšebrodský odpustkami pro ty věřící, 
jižto by předepsanou pobožnost před oním obrazem tamního 
klášterního kostela vykonali.

Neocenitelný tento Mariánský obraz skvěje se na oltáři 
pravé postranní apsidy v klášterním kostele Vyšebrod- 
ském. Jest na zlaté půdě na dřevěné desce malován, 3' 
3" zvýší a 2' 6" zšíři. Čarovný obličej Madonny jest ku 
předu nakloněn, к neoděnému děťátku, jež oběma rukama 
к levé straně drží. Dítě sahá pravou rukou po sponce, 
jižto se modrý plášť matčin nad prsy spíná, anebo po bílém 
závoji, po zlatorusých vlasech splývajícím. Těžká, velmi 
ozdobná zlatá koruna s liliovými okrasami spočívá na mat
čině hlavě, ježto, jakož i hlava dítěte, obklíčena jest okrou
hlou září, do zlaté půdy desky vyrytou. Do zlaté půdy, 
jižto jemný gothický výkres objímá, jsou také čtyři angele 
vryti, zvláště krásní oba hořeni, jeden klečící a se modlící, 
druhý záři kolem hlavy Madonny držící. Obličej sv. Panny 
jest vznesené, ideální krásy, při čemž Českého rázu nelze 
nepoznali. Při všem lesku ku podivu dobře zachovaných 
barev musíme žasnouti nad jednoduchostí prostředkův, jimiž 
tak veliký, neodolatelný účinek se jeví.

Široký, ploský rámec Mariánského obrazu toho jest, 
rovněž jako podotčené hlavy Kristové v hlavním chrámě 
Pražském, malými figurkami znamenité práce ozdobený, jež 
pečlivého obezření zasluhují; jsouť to díla mistrovská, plna

nestras pias eleemosynas et alia grata eharitatis subsidia largiter ero
gare curetis, ut per hec et alia bona, que Deo inspirante feceritis, 
ad eterna possitis felicitatis gaudia pervenire.“ 

půvabu a s pravým citem provedena. Figurky ty zhotoveny 
nejen téhož času jako hlavní obraz, onyf jsou i „nepochybně 
od téže ruky,“ jak Pr i misser na podobném předmětu, na 
často zmíněné hlavě Kristově v hlavním chrámě Pražském 
dobře poznal. Na nejhořejsí liště starého rámce Madonny 
Vyšebrodské přicházejí na jevo hoření polovice těl tří líbe
zných angelův s velmi silnými peruťmi. Drží pásky, ob
sahující verš: ^Regina coeli letare quia quem me
ruisti (portare) resurexit sicut di (xit).u Na obou stra
nách po délce rámu nalézají se na každé tři celé figurky, 
pravo sv. Apollonia s kleštěmi, pod ní sv. Markéta 
s drakem, obě stojíc, nejdoleji apoštol Šimon s pilou, 
sedě, levo vidíme nad sebou stojící sv. Kateřinu a sv. Bar
boru, každou s nevyhnutelným příznakem, onu s mečem 
a kolem, tuto s věží, nejdoleji však klečí věnovatel slav
ného obrazu, kanovník ve variu, z jehož sepjatých rukou 
páska se slovy: „ora pro obis sc. dei (genitrix)u vlaje. 
Nej dolejší lišta obsahuje, dosti těsně při sobě, řadu polo- 
figurek svátých ; první jest nějaká korunovaná hlava s ko
rouhví v pravé, nepochybně sv. Václav, druhá jest jinoch 
s korouhvičkou, třetí jest korunovaný jinoch, šíp nebo oštěp 
ku prsoum tlačící, čtvrtá jest knížecí jakás osoba pod ko
runou, ježto pravou ruku žehnajíc zdvíhá, v levé ale při
krytý košíček drží, pátá jest opat s berlou a knihou, ne
pochybně sv. Prokop, Šestá sv. Jan Křtitel s křížovým 
praporeckem a s beránkem, sedmá jest mnich s knihou, za 
nimž kráčí jakés zvíře, nepochybně sv. Linhart anebo sv. Ivan.

Podobná znamenitá Madonna na zlaté půdě a v ta
kovém též rámci, téhož uměleckého rázu, ano snad od téže 
ruky jako Madonna VyŠebrodská a svou dokonalostí tétéž 
se blížící, nalézá se v kostele minoritův v Krumlově 
Českém.



65

Vysebrodský klášter má mimo právě popsaný ještě 
jiný staročeský Mariánský obraz, jenž ve velmi zajímavé 
obrazárně klášterní se chová. Obraz ten, rovněž v rámci 
figurkami pomalovaném, jest nepochybně teprva z počátku 
čtrnáctého století. Poprvé ukázal jsem na to ve své mo
nografii kláštera Vyšebrodského.5) Na nejhořejší listě jsou

5) Das Cistercicnserstift Hohenfurt in Böhmen. Eine monografische Skizze 
von Ferdinand B. Mikowec. Zur Erinnerung an die sechste Säcular- 
feier der Gründung Hohenfurts. Wien und Olmütz, E. Hölzels Ver
lagsexpedition 1858. (S. 10 und 11.) 

dva proti sobě vznášející se angelé, jižto korunu nad hlavou 
Marie drží, a Maria zatím, hlavu jednoduchým závojem za
halenou majíc, kloní se s pěkným obličejem napravo. Ne
oděné děťátko v jejích rukou pne se к figurce cisterciánského 
opata, kterýž má pásku se slovy: ,»Miserere mei deus/1 
Ani stářím, ani uměleckostí nevyrovnává se této Madonně 
v klášterním chrámě; jest hrubší, a již v maníře kreslena, 
oděv již nevyniká onou velkolepou jednoduchostí záhybů, 
avšak předce by každou obrazárnu zdobila vzácná tato 
malba.

Pieta v chrámě Matky Boží před Týnem.
Ještě roku 1846 nalézala se na postranním oltáři 

v chrámě na nebe vzetí Matky Boži před Týnem v Starém 
městě Pražském nepovšimnutá stará řezba, Pieta se šesti 
vedlejšími figurami na malé dřevěné desce. Špatný šedý 
nátěr pokrýval ji v několika tlustých vrstvách tak, že 
známý vlastenecký malíř a důkladný znatel předmětů 
starožitnických pan Josef Heliích, jenž bohatou svou 
sbírkou archeologických nákresů v illustrování „Starožitností 
a památek země české6 6 se zúčastňuje, poznal nejdříve cenu 
zohyžděné řezby, očistil ji roku 1846 pečlivě od hrubých 
barevnich vrstev, jimiž byli ji nerozumní obnovovatelé po
kryli, a dal původní, ted zase viditelné barevné omalováni 
pod svým dohledem obezřele obnoviti, tak že staré, vý
borně zachované dílo zase tak vypadá, jak bylo z rukou 

umělcových vyšlo, jenom lesk nového, průhledného pokostu, 
jímžto se obnovená malba potáhla, poněkud vadí, za to 
vsak získala řezba ne nepodstatně přiměřeným gothickým 
rámcem, dle Hellichova nákresu vyřezaným.

Patrně máme před sebou zlomek archy či skládacího oltáře ; 
skoda, že se ztratila většina ! Čtrnácté století jeví se úplně 
v návrhu a vyvedení. Vyvedení silně vypouklé této řezby jest 
trochu hrubší, ale s naivní jakous určitostí a s patrným citem 
pracované. Výraz hlav jest poněkud tvrdý, avšak hlubokým 
citem velmi uspokojující. Nejhlubší bol jeví se v obličeji 
matky, jež hlavu synovu pravou rukou podpírá, a jejíž 
výraz bolestné Marii v kodexu abatyše Kunhuty téměř 
se rovná. Významný bílý závoj ostiňuje hlavu, na záhyby 
bohatý oděv jest modrý se zelenou podšívkou. Mrtvola 



66

Ježíšova s otevřenou, krvavou bokovou ranou a jizvami po 
hřebech jest příliš tuhá, a pitvě se v tomto obnaženém těle 
jen v nej hlavnějších rysech dosti učinilo. U nohou 
spasitelových klečí hořekující Magdalena, žlutě a bíle oděná 
a složený šátek držíc. V druhé řadě stoji rovněž hluboko 
vypracovaných pět figur, těsně při sobě. Nejdříve dvě 
truchlící paní, s velikými závoji na hlavě barvy vždy tétéž, 
jako svrchní oděv. První, docela hnědě oděná, chápe se 
pravou rukou pohybem dosti pěkným skoro jaksi křečovitě 
svého závoje. Druhá, jejíž svrchní oděv barvy mdle zelené 
a spodní barvy fialové jest, drží šátek před sebou. Vedle 
stojí truchle Josef z Arimatie, významu plná to hlava 
dlouhých Černých vlasův a plné brady, v široké v hojných 
záhybech zplývajicí roucho oděn, vysokou, hnědou, kalpak u 
podobnou čepici na hlavě maje, vedle něho na levé straně, 
v bolestném rozjímání pohřížen a ruce na prsou křížem 
drže, stojí miláček Jan ve svém vůbec známém typu. Za 
Janem žoldnéř ku předu se tlače, končí toto skupení ; jeho 
obličej vypadá poněkud tupě, s nepatrným účastenstvím ; 
na sobě má modré krsno s krátkými rukávy, z pod nichž 
sedá, drátová košile vyčnívá ; hlavu a bedra krýje šedivá 
kukle, v ruce drží svinutý spis. Hlavy a roucha jsou 
u všech figur mnohem lepší, než hrubé ještě okonČiny, a 
protož jest hlavní figura, mrtvý Kristus, právě nejslabší 
na tomto zajisté mnohocenném zbytku starého umění řez- 
bářského, jenž nyní v křížové kapli levé postranní lodi 
Týnského kostela postaven jest v příznivém světle zrovna 
nad skrovným náhrobkem dějepisce Jana Floriana 
Ham mers ch mida (f1735).

Pohřichu zachovaly se jen nedostatečné zprávy o sta
rých gothických oltářích, které v chrámě Matky Boží před 
Týnem v druhé polovici sedmnáctého století ustoupiti musily 

novým slohu renaissančniho. Po osvobození Prahy od hro
zícího nebezpečí dobytí vojskem švédským vznešenější oby
vatelé Starého města Pražského jako o závod nové oltáře 
zakládali v Týně, avšak několik výborných obrazů od 
našeho znamenitého mistra Karla Škrety Šotnovského 
z Zavořic bylo vše, co kostel při tomto obnovování oltářů 
v ohledu uměleckém získal, kdežto ale při této příležitosti 
bez poměru více ztratil jen na starých řezbách a malbách. 
Stará archa, z nížto nám zbylo zajímavé skupení, tuto 
vyobrazené a popsané, pocházela asi buďto od oltáře Božího 
Těla, aneb od oltáře sv. Magdaleny. Již roku 1344 za
ložili někteři měšťané Starého města Pražského v chrámě 
Matky Boží před Týnem oltář Božího Těla, jehožto nadání 
roku 1368 a ještě později valně rozmnoženo bylo. Ke cti 
sv. Prokopa a sv. Marie Magdaleny založen a nadán v témž 
chrámě roku 1371 nový oltář nákladem Václava nazva
ného Planer, kanovníka kostela Pražského, a jeho sestry.

Škoda, že tato vzácná řezba ušla jest pozornosti Ber
línského učence Wacha, když tento v Praze a jmenovitě 
v chrámě Matky Boži před Týnem pátral po starověkých 
předmětech pro své výborné pojednáni o řezbářstvi s ba
revným omalováním a tak důkladně skoumal starý, zname
nitý krucifix v. levé lodi téhož chrámu.1) Že vyhlášený 
František Kugler, jenž se předce o některých uměle
ckých památkách chrámu Týnského ve svých spisech opět 
a opět zmiňuje, 2) si nevšimnul naší řezby, tomu se do
konce nedivíme, neboť přesvědčili jsme se, jak zběžně si

l) Wach; „Bemerkungen über Holzsculptur mit farbiger Anmalung. 
(Viz „Kunstblatt“ r. 1833, od L. Schorna 6. 3.)

a) Viz jeho „Handbuch der Kunstgeschichte“ a téhož „Handbuch der 
Geschichte der Malerei.“



67

Kugler památky starého umění v Praze prohlídl a jak 
chybně o nich psal.

První krátkou zmínku o naši řezbě nalézáme ve spisu 
„Grundzüge der böhmischen Alterthumskunde“ 3) od V o-

3) V Praze u Kronbergera a Rivnáče, roku 1845.

cela a Helii cha, v kterémž se uvádí mezi nej přednějšími 
Zachovalými výtvory staročeského řezbářství a též náležitě 
se oceňuje znamenitý výraz a výborné uspořádání truchlí
cích osob. Druhou o této řezbě zmínku učinil pan K. V. Zap 
ve svém popsání chrámu Týnského v Památkách archeo
logických.

Zřícenina Kostomlaty

Půvabné okolí Teplické, jedna z nej líbeznějších krajin 
Litoměřická, pověstné to zahrady Cech, oplývá historickými 
památkami, pyšnými panskými hrady a rytířskými tvrzemi, 
které dílem dosud nepobořeny hrdě hlavu svou do výše 
pnou, dílem pak jenom v pustých zříceninách zanechaly 
temné stopy někdejší velikosti a znamenitosti. К těmto 
posledním náležejí Kostomlaty, německy Kostenblatt, zbytek 
zdí vždy ještě mocný a zajímavý, jehož další zkáze péče hra- 
běcího domu L e d e b o u r - W i ch e 1 n s rázností meze položila.

Dvě silné hodiny od lázeňského města Teplice, u paty 
Františkovy hory, statné to sousedky oblakolomné Mile
šovky, rozkládá se mezi ovocnými stromy vesnice Ко-

v kraji Litoměřickém.
Sinistrorsum si flectas lumina, cernes 
Stanniferos montes, rivos et lene sonantes, 
Seu quoque dextrorsum cupias spectare, videbis 
Oppida cum silvis, multas lustrabis et arces.

Thomas Mitis a Li mu sa.
(Idyllion V. de Thermis Tepli censibus).

stom laty se starým farním kostelem, jejž r. 1737 tamější 
držitel Kostomlat, Filip hrabě z Clary a Aldringen, 
pán na Teplici, přestavět! dal. Výstavný zámek hrabat 
z L e d e b o u r-W i ch e 1 n vypíná se nad přívětivou vsí, jejíž 
jméno i sám teď nosí; před časy nazýval se Humprechts- 
wiese po svém vy staviteli hraběti Humprechtovi 
Černínu z Ch u d e n i c.

Předešlí držitelé panství Kostomlatského sídlili na py
šném a pevném hradě téhož jména, jehož zříceniny s dvěma 
mohútnými okrouhlými věžmi leží na skalnatém pahorku, 
asi čtvrt hodiny od nového zámku vystupujícím. Poslušen 
panovníka svého, jenž nechtěje, aby Šlechta česká na pe



68

vných hradech bytovala, takové bud rozbourat!, bud zkáze 
zanechat! nařídil, opustil hrabě Humprecht Černín onen 
starý hrad a dal roku 1670 vystavět! u jeho paty nový 
zámek Humprechtswiese. Opuštěný hrad znenáhla zapadl. 
Roku 1679 směl Bohuslav Balbin při alfabetickém vy
čítání slavnějších českých hradů (v třetí knize svých Mis
cellanei) uvést! hrad Kostomlaty co jeden z nej pevnějších (arx 
munitissima), málo let nato byl již neobydlitelný a počínal 
se rozpadávati v rumy. Od té doby, co hrabata Lede- 
bourové vešli v držení zboží Kostomlatského, konečně jen 
v pěti vesnicích záležejícího, stalo se všelicos к zachování 
pamětihodné zříceniny. Roku 1841 byla péče o ni svěřena 
jednomu ze sousedů vsi Kostomlat, Josefu Fenzelovi, 
který se ve sbořenině ubytoval a pohodlné cesty, Četná od
počívadla a hostinec v ní zřídil, které mnoho přispěly 
к tomu, že Kostomlatské sbořeniště stalo se jednou z nej- 
oblíbenějsích odpočívek při rozmanitých výletech Tepli
ckých hostů lázeňských.

Skalnatý kopec, na němž leží zříceniny starých Kostom
lat, stoji osamotněn, spojen se sousedním vrchem jen vy
sokou úžinou, jehličí a listnatý les jej zastiňuje v malebném 
stupňování, z něhož zdi vysoko Čnějicí sbořeniny tím znač
něji vynikají. Ode vsi Kostomlat vede na východ se za
táčejíc, mezi ovocným stromovým a stinným křovím dosti 
pohodlná vozová cesta až nahoru do hradu.

Jest patrno, že Balbinovo naznačení „arx munitissima,u 
před nezcela ještě dvěma sty lety musilo býti úplnou prav
dou. Vysoké a pevné jest doposavad, co ze zdí jeho zbylo, 
a kolmo se vyzdvihujici skalnatý kopec, na němž hrad 
stojí, byl velmi vydatným přirozeným opevněním ; jenom 
na západ a jih spadá kopec méně náhle, zde však posta

ralo se umění o příkop pracně do skály vylámaný a vysoko 
strmící hradby.

První, sotva ještě znalou branou vejde se na prostran
ství pusté, jen z části ještě rozdrolenou zdí obražené, ze
vnitřní to předhradí, které v časech pokojných nejspíše slou
žilo к hospodářským účelům. Druhá brána vede do před
hradí vnitřního ; bývalaf chráněna silnou kulatou věží, vy
stavěnou vedle ní na strmém skalisku. Blesky potrhaly ji, 
nicméně stojí vždy ještě neskloněna, kdežto stavení před- 
hradní, к nimž bránila přístup, již tak zapadlá jsou, že 
nelze více rozeznati jich prvotního účelu a rozdělení. Zde 
usadil se nový obyvatel sbořeniny, zřídiv si skrovný byt 
a při něm hospodu. Založil tu i malou sbírku starožitnin, 
nalezených při odvážení rumu a zakládání cest ; jsou to 
naskrze maličkosti: staročeské groše a denáry, šípy, střely, 
hroty, ostruhy, řetězy, střepy starých nádob a. t. d.; ně
které skamenělé kosti předpotopních zvířat leží při starém 
železe, poněvadž i ony byly při kopání na hradě nalezeny. 
Některé podzemní sklepy tohoto předhradí byly odkryty a 
vyčištěny, kteréž nynějšímu hostinskému slouží za pivnici. 
V hlubokém příkopu mezi předhradím a hlavním hradem, 
přes nějž vedl druhdy zdvihací most, dosažitelný střelám 
z kulaté věže, zřízen jest kuželník, který arci nehodí se 
к okolí svému, an rachot kuli a klapot kuželek s ostatním 
к tomu náležejícím hřmotem vytrhuje navštívitele sbořeniny 
ze vznešeného napnutí mysli. Letního času v neděli a 
v den svátečný schází se tu mladá chasa z vesnic okolních 
a hlučně se v romantických zříceninách veselí: hude, tančí 
a hraje. Na místě trouby hlásného bručí tu basa a vřešti 
píšťala, kde jindy hroty ze samostřelův a koule z děl a švi- 
hovek fičely, rachotí nyní koule do kuželek, a na místě červe
ných proudů krve lidské rozlévá se tu teď jen pivo v potocích.



¿ATECKxí ВЕАКА V LOUHKCT .

Nákres z. roku.i83q.
DAS SAAIER THOR йET IL ATTN.

Gezeichnet im Jahre i83g.

Vydáváno od. ‘p-ebea v. ¿L Verlag*

- " -- : —







KOST ОМЬ АТТ. Kost мкшѣАтт.



69

Třetí brána, za tímto příkopem, chráněna byla čtver
hrannou brannou věží, která jest rovněž tak spadlá, jako 
Čtvrtá brána, stojící o několik kroků dále. Za ní vyčnívala 
čtverhranná basta, okolo kteréž a druhé, к ní podobné, vedla 
široká cesta do polovičného parkánu, a odtud nazpět se 
zatáčejíc do brány páté, jejíž špičatý oblouk, zbaven všech 
ozdob svých, nachází se již v pevné, vysoké zdi vlastního 
vnitřního hradu. Tento byl dokola otočen branným par
kánem a dvůr jeho obstaven budovami, jejichžto zdi na 
straně východní již velmi pobořeny jsou ; na ostatních stra
nách vsak vyzdvihují se к výši dvaceti sáhů, majíce v prů
měru osm střevíců tlouštky. U prostřed tohoto pustého, 
křovím a plazivými rostlinami porostlého prostoru vypíná 
se krásný vysoký javor, jemuž na blízku zelená se již 
mladé stromoví rozličného druhu ; v koute severním spa
třujeme ještě dosti znalé zbytky ukázalého stavení, jemuž 
zrovna naproti, v koutě západním, stojí pevná kulatá 
hlídka, přesahujíc vysoké zdi vlastního hradu o několik 
sáhů. Pozemí jeho jest zasypáno, a dosti vysoko nad zemí 
nalézá se starý vchod, ku kterémuž byl přístup z pobo
řených vedlejších stavení. Ted vedou příkré, dřevěné schody 
ke vchodu do věže, odtud pak o něco pohodlnější, ale 
velmi tmavé, na cimbuří její, které jest 65 Vídeňských 
loktů vysoké a na němž stojí strážní budka, jižto nejspíše 
druhdy obstupovaly pilíře, nesoucí střechu věže, jakož spa
třuje se na vysokých hlídkách Náchodské, Friedlanské a 
Lcmberské. Překrásná vyhlídka otvírá se na všecky strany, 
obzvláště к východu na čedičové vrchy, pak na blízké 
témě lesem porostlé Milešovky. S Kostomlatské hlídky vi- 
děti modré pásmo hor pohraničních, jež dělí Cechy od ně
kdejší korunní země Lužice, viděti kus půvabného údolí

Starožitnosti a památky zemé české.

Labského, a s druhé strany dosahuje oko až к tak nazvané 
úžlabině Oharky u Kadaně.

Nejstarší dějiny hradu Kostomlatského, který až daleko 
do sedmnáctého století v listinách skoro výhradně jen pod 
tímto svým prvotním českým jménem se připomíná, nedají 
se dále vésti nazpět, nežli do polovice století čtrnáctého. 
Mimo hrad náš a náležející к němu vesnici s kostelem jsou 
toho jména v Cechách ještě dvě místa: vesnice s kostelem 
na bývalém panství Běškovickém a vesnice s kostelem na 
bývalém panství Lysském. Nedaleko těchto posledních Ko
stomlat (Gross-Kostomlat) jest vesnice Kostomlatky (Klein- 
Kostomlat); jiná vesnice Kostomlatky nalézá se na bývalém 
panství Vinořském. Blíž Kostomlat a Kostomlatek na pan
ství Lysském stával druhdy na Labi jiný hrad Kostomlaty, 
jehož nepatrné zbytky spatřují se u samé vesnice Snepova. 
Tento hrad Kostomlaty jmenoval se také Mýdlo vary.

V jedné listině z roku 1223 vyskytuje se jakýsi S c- 
zema de Costo mlat. Později, při roce 1283, nacházíme 
M u t i n u z К o s t o m 1 a t, 1285 Beneše z Kostomlat, 
1348 Raimunda z Kostomlat a 1351 Jetřicha Špačka 
z Kostomlat, soudce dvorského. Původní sídlo však jejich 
musí se asi hledati na Labi. Tyto Kostomlaty nad Labem 
náležely při vypuknutí války husitské strýci horlivých stran- 
níků, Hynka а V i к t o r i n a z Kunštatu a Poděbrad, 
panu Janovi z Kunštatu příjmím Puškoví. Když 
uherská posádka blízkého města Nimburka dne 5. listopadu 
1420 dostala nařízeni, poplenili statky bratrů Hynka a Vi
ktorina i strýce jejich Jana Pušky z Kunštatu, a dle něho 
se také bez prodlení zachovala, staly se tyto Kostomlaty 
na začátku listopadu 1420 obětí divokých rot Sigmundových. 
Pobořený hrad byl sice znova vystavěn, ale nezůstal dlouho

10 



70

v držení pana Pusky : strýcové Kunstatští nepohodli se 
mezi sebou a Jan Puška byl na tomto svém hradě od svého 
strýce Hynka roku 1425 zajat a manželka jeho se statku 
toho odehnána.

Kostomlaty v kraji Litoměřickém náležely za dnů Vác
lava IV. co léno korunní panu Hab arto v i staršímu ze 
Žerotína, jehož rodinný hrad Žerotín Čili Zirotín rovněž 
se musí hledati v kraji Litoměřickém. T) Habart starší 
postoupil Kostomlaty s povolením krále jakožto lenního 
pána Pii elito vi a II ab ar to vi z Že rotí na, zanechav 
si pouze doživotní užívání. Plichta a Habart mladší ob
drželi 30. dubna 1379 lenni list královský na Kostomlaty, 
ve kterém Václav IV. připomíná věrné služby, konané od 
těchto bratři z Žerotína jemu a zvěčnělému otci jeho 
Karlovi IV. 2)

Na začátku patnáctého století byli pánové z Dubé 
v držení královského léna Kostomlat. V listině darovací, 
vystavené na den sv. Vavřince 1405 farnímu kostelu LibČ- 
šickému od Beneše staršího z Dubé, seděním na Libě- 
šicích, jmenují se dva synové jeho, jejichž pečeti spolu

*) Cesti Žerotínové rozdílní byli rodem od starožitného domu Žerotíuů 
moravských, dosaváde kvetoucích. Rodinný hrad moravských pánů 
z Žerotína nacházíme v okresu Olomouckém, znak jejich jest lev. 
Čeští Žerotínové měli v erbu černého orla v stříbrném poli. Mi
kuláš II. Popel z Lobkovic, manžel Ofky z Žerotína, po
slední to větve svého kmene, přijal do svého erbu černého orla českých 
Žerotínů, který dosavad se vypíná v prostředním štítu Lobkovického 
znaku.

?) Nos votis ipsorum justis et rationabilibus annuentes benignius, pensantes 
etiam eorum recolendae memoriae genitori nostro clarissimo, cum 
viveret, ac nobis fidelibus exhibitis servitiis etc. (Listina v с. к. 
státním archivu.) 

přivěšeny jsou na pergamenu: Albrecht z Dubé, německý 
křižovník, a Beneš mladší z Dubé na Kostomlatech.3) 
Beneš mladší zemřel brzo po roce 1405, zanechav po sobě 
vdovu Kateřinu a sirotky nezletilé, jimž ustanovil za 
poručníka pana H e r b o r t a z Kolovrat na Ročově. 
Kostomlaty ale připadly křižovníkovi Albrechtovi 
z Dubé.

A1 b r e ch t z Dubé na К o s t o m 1 a t e ch byl poslední 
veliký komendor německých křižovníků v Cechách a na 
Moravě. Roku 1420 dne 31. srpna dal sobě, bratru 
svému Jindřichovi a strýci Janovi z Dubé, od Sig- 
m un da, tehdáž v Čáslavi meškajícího, vystaviti dědiční lenni 
listy na hrady Kostomlaty a Hoyersverdu. Na veliký sněm 
Pražský, držaný o Havle 1423, dostavil se Albrecht z Dubé 
co jeden z vůdců strany katolické a královské. Za něho 
přestály Kostomlaty těžké bouře. V Královeckém archivu 
zachoval se list Albrechta z Dubé к velikému mistru ně
meckých křižovníků, Pavlu z Russdorfa, 4) v kterém 
mu dává zprávu, že Taborité četně se shromažďují před 
Plzní, že v Cechách Čekají krále Sigmunda, který na ně 
zamýšlí s vojskem táhnouti ; dále že hrad jeho Kostomlatský 
byl silně od nich porouchán, jmenovitě ale Že trpěl nedo
statkem potravy, čemuž ale slovutný panoše Hanuš 
Ma zin pomohl, začež prý mu dlužen jest více nežli sto 
kop. Žádá velmistra o radu a pomoc, kterak by hrad 
Kostomlaty řádu zachoval, a porucuje mu věrného panoše

3) Haec firmavi (ego Benessius senior de Dube) sigillo meo et filiorum 
meorum, Alberti, crucigeri Prutenorum, et Benessii junioris de Dube, 
residentis in Kostomlat. (Lib. erect. VII. E. 3.)

4) Pavel z Russdorfa zvolen byl za velmistra německého řádu 3. března 
1422 a zemřel 12. prosince 1440.



71

Mazina, prose zároveň, aby mu dluh jeho byl zaplacen. List 
komendorův datován jest „feria quarta ante Georgii“ bez 
udání roku. Millauer ve svém pojednání o německém řádu 
křižovnickém v Čechách má za to, že se tento list musí po
loziti na rok 1430, 5) nám ale zdá se rok 1434 pravý. Dva 
staré prameny, jeden český, kronika rytíře Bartoška z Dra- 
honie, a jeden lužický, letopisové Žitavského městského 
písaře Jana z Gubna (Johannes von Guben), líčí při roce 
1434 boj, který se brzo po bitvě Lipanské, dne 30. máje 
1434 svedené, okolo Kostomlat strhl. Jakoubek V ř e- 
sovec z Vřesoví c, moravský rytíř, náležející od roku 
1426 к vůdcům Táborů, oblehal v tu dobu, když nastalo 
rozhodné ono sražení, hrad Kostomlaty s válečnými zástupy 
táborsky smýšlejících měst Žatce, Loun a Slaného. Silný 
houf branného lidu, nejvíce z Plzeňského kraje, veden byl 
od vítězů Lipanských к Litoměřicům. Sigmund z V ar
tem berka na Děčíně, který právě tehdáž byl za pro
spěšné uznal, postavili se v čelo strany pokoje žádostivé, 
vybídl tento vojenský sbor, aby mu pomohl osvobodí ti Ko
stomlaty. 6) Jakoubek z Vřesovic vytáhl s obozem svým 
proti vojsku lantfridu, u jednoho lesíka strhl se tuhý boj, 
Jakoubek již dostával převahu, ale tu ze zálohy vpadla 
v bok čerstvá pěchota a sbila mu na tři sta lidí.7) Zdá 
se však, že osvobození Kostomlat přece se lantfridníkům 
nepodařilo a že boj zůstal nerozhodnut, neboť nikde nena
lézáme zmínky o jeho výsledku, a Jan z Gubna dokládá, 

6) Str. 70 a 71 uvedeného spisu.
6) do kome Herr Sigmund von Tetsin czu jn bittende, das sie ym das

slos Kostenblat hülfen retten. (Johann von Guben.)
*) — do volgte der gereysig geczeug czu schwe vf Jacubko vnd die

seinen vnd slugen ir bey Ille dernyder &c. (Tentýž.)

kdyby pěchota lantfridu déle byla čekala v záloze své, že 
by nad zástupy Jakoubkovými byla obdržela úplného ví
tězství.8)

V krátce na to spatřujeme Jakoubka z Vřesovic co 
pána na К ostom la tech, a s ním začíná nový rod držitelů 
toho zboží, jehož jedna větev nazývala se později od hradu 
toho: Kostomlatští z Vřesovic.9) Kdy hrad Kosto
mlaty vešel v řádné držení rytíře z Vřesovic, není dobře 
známo. Teprva roku 1454 vykázal se s listinami, jakž 
nám dosvědčuje následující článek z register zápisů od 
roku 1454: „Též Jakoubek z Vřesovic okázal nám listy 
krále Václava, kteříž svědčí na Kostomlaty, a list pana 
Albrechta z Dubé a z Kostomlat, kterýž Jakůbkovi a Jan
kovi synu jeho i jich budůcím, trhem prodaj svědčí na 
Kostomlaty, a list s majestátem císaře Sigmunda, v němž 
jim těch listuov královských i toho trhu potvrzuje, jakož 
ti listové v sobě atd.“ Prodaj Kostomlat padá tedy do času 
panování Sigmunda.

Jakoubek z Vřesovic, l0) smělý ale nestálý bojovník, 
přišel byl z Moravy do Cech a přidal se к Táborům, více 
však pro válečné jejich štěstí, nežli z příchylnosti к jich 

«) — vnd weren sie longer geharret in irem balde, sie heften sie gar 
demyder geleget. (Tentýž.)

9) V šestnáctém století byli hlavní větve Vřesovců českých, kteří měli 
v erbu svém půlměsíc, tito: Vřes ove ové z Vřesovic, Bro
zan ští z Vřesovic, Kostomlatští z Vřesovic a Ky sper stí 
z Vřesovic. Nejdéle udrželi se v Čechách Kyšperstí z Vřesovic, 
neboť, nacházíme roku 1737 svobodného pána toho jména, Fran
tiška Albrechta Kyšperského z Vřesovic v rukopise nade
psaném: ,,(Sonfign<itioii beren ÿotentioren hr Äönigreid) ®oí)eím, welche 
дц beni beboifte^enbcn Thirlebcn Anno 1737 ad necessitates publicas 
gezogen irorben," zaznamenaného se sumou 1000 zlatých.

10) Jakoubkem zván byl bezpochyby od malé své postavy.
10*  



72

náboženským zásadám. Fo Žižkově smrti, jsatehdáž pánem 
na Bílině, byl jeden s předních hejtmanů táborských. První 
jeho znamenitější skutek vojenský bylo obležení města Oustí, 
kamž byl F r i d r i ch В oj o v n ý, markhrabě Míšeňský, vlo
žil silnou a statečnou posádku. V dubnu 1426 položil se 
Jakoubek před město a dobýval ho s velikým úsilím, za
řídiv hroznou střelbu na městské zdi pokoušel se o jich 
poboření. Na obou stranách byly ztráty veliké. Oustí 
vzdorovalo po tři měsíce. Fridricha Bojovného zmužilá 
manželka, markhrabina Kateřina, vyslala kvet míšeňské 
a durynské Šlechty s přečetným vojskem к osvobození Oustí. 
Jednotliví branní zástupové Husitů, bijící se tehdáž s jednotli
vými míšeňskými posádkami v Litoměřickém kraji, srazili 
se dohromady v pravý čas na jedné planině blíž Oustí, 
kdežto u vsi Hrbovic a Předlic přišlo ráno dne 14. června 
1426 к bitvě, ve kteréž kníže Sigmund К o rybu t a 
Prokop Veliký vévodili vojsku husitskému, ježto se sklá
dalo z Táborů, z Sirotků, Pražanů a z četné Šlechty. Bitva 
tato byla jedna z nejkrvavějších ale pro Cechy nej slavnějších 
v celém průběhu války husitské. Pyšné vojsko Kateřinino 
bylo zničeno.11) Jakoubek z V ř e s o v i c osobně bojoval 
v nejhustší bitvě. Jemu vzdal se vznešený polní hejtman 
míšeňský Waideburg von Wolkenstein. Aby mu 
život zachránil, vzal ho Jakoubek za sebe na kůň, ale 
nemohl jeho unésti, nebo drábi táborští, uzřevše to, postře
lili jej na tom koni za panem Jakoubkem. A když Němec 
umíraje s koně letěl, o málo chybilo, že pana Jakoubka 
s sebou s koně nestrhl a tak v té kvapnosti byl by také 
zabit. Po bitvě ten den zmocnili se vítězové Oustí, a vy
svobodivše Husity, vněm zajaté, pobořili město. Tři léta le-

n) Obě vojska byla se před bitvou zapřísáhla, neudělovati žádné milosti. 

želo Oustí pusto, až Jakoubek z V ř e s o v i c, který až do 
skutečného na trůn vstoupení Sigmundova dělal pána Oust- 
ského, dovolil město znova vystaveti a osaditi12). Rok na 
to vidíme rytíře z Vřesovic co pána Žlutického v tomto 
městě svém v nebezpečenství od voje křižáckého, blížícího 
se pod vůdcovstvím Ottona, kurfirsta a arcibiskupa Tre- 
vírského. Netroufaje si odolati takové přemoci nedočkal 
Jakoubek vojska křižáckého, nýbrž opustil se svým lidem 
Žlutíce u prostřed července 1427. Křižáci odevzdali to město 
panu Alšovi Holickému ze Šternberka. Také 
Andělskou Horu blíž Lokte, důležitý to pohraničný hrad, 
měl Jakoubek z Vřesovic za čas husitské války v držení 
svém13). Z Andělské Hory přepadl bohatý klášter Wald
sassen na hranici České a hojně tam kořistil. Dovedli se 
v průběhu nepokojů zmocniti mnohého zboží a mnohé vsi, 
к tomu obohatil se vyplacením klášterních statků, od Sig- 
munda, peníze potřebujícího, zastavených. Netoliko však na 
bojišti, i v radě umel si Jakoubek získati vážnosti a plat
nosti, a promluvil mnohé důležité slovo v tehdejších svět
ských i náboženských sporech. Vidíme ho dne 9. května 
1432 jeti spolu v Čele veliké České deputace do Chebu, ku 
promluvě s plnomocníky Basilejského sněmu. V čas bitvy 
Lipanské, ve které strana jeho byla poražena, smluvil se 
Jakoubek z Vřesovic ke společné obraně s táborsky smý-

12) . . . „po tom poražení ten den táhli jsú zase Čechové к městu Ústi 
a dobyli města a tam Němce zbili, a tu svých vězňův předně pan 
Jakúbek kázal dobyti z vězení, a město vypálili a zbořili, a bylo 
jest město sbořeno a pusto plné tři léta. Potom pan Jakúbek zase 
je osadil a zdělal a držel je až do císaře Sigmunda.“ (Staří Letopisové.)

13) Před válkou husitskou seděli páni Hasenburkové na Andělské Hoře. 
Sigmund zapsal ji kanclíři svému Šlikovi, Jiří Poděbradský ale na
vrátil ji zase roku 1461 Zajícům z Hasenburka.



73

šlejícími městy Zatcem, Louny, Litoměřicemi a Slaným. 
S těmito spolčenci ukázal se v poli nejdříve u Kostomlat. 
V prosinci 1434 přistoupili též ostatní Táboři, jejichž hlavou 
byl pan Roháč z Dube, ke spolku Vřesovcovu.

Ke smlouvání Brněnskému u přítomnosti Sigmundově 
v červenci 1435 byli se krom osmadvaceti poslanců sněmu 
českého a některých kněží strany táborské a strany Jana 
z Příbrami dostavili také pan Oldřich z Rožmberka a rytíř 
Jakoubek z Vřesovic. Jakoubek vždy více a více měnil do
savadní smýšlení své, on se i přibližoval к císaři Sigmun- 
dovi a obdržel od něho roku 1436 některé znamenité zá
stavy, mezi nimi město Chomůtov a statky jeptišského 
kláštera Teplického, jenž byl husitskými válkami zpustl. 
Město Chomůtov postoupil brzo nato synu svému Jankovi, 
který se pak nějaký Čas psal „z Chomůtova“. Jakoub
kův poměr к městům druhdy s ním spolčeným byl se již 
dávno stal nesnadný, nyní pak mělo mezi nimi při jiti 
к zjevnému nepřátelství.

Když král A 1 b r e ch t v září 1438 v Praze cizí lid 
vojenský ze služby propustil, bylo uloženo Jakoubkovi 
z Vřesovic, provoditi starého protivníka Čechů, mark- 
hraběte Míšeňského Fridricha Bojovného a voj
ska jeho bezpečně až na hranice zemské. Tažení Šlo přes 
Bílinu a přes město Most, obsazené od MiŠňáků. Někteří 
rozkvašenci nechtěli Mišňáky propustiti v pokoji. I spol
čili se mladý pan Petr Holický ze Šternberka, syn 
Alšův, Petr Zvířetický z Vartemberka, Václav 
Carda z Petrovic, Svojše z Zahrádky, starý bo
jovník táborský Absolon a několik jiných šlechticů s ně
kterými Poláky a žoldnéři měst Žatce, Loun a Klatov, 
a silný voj nejvíce lidu pěšího, s nimiž však bylo i tři sta

jízdných, chtíce Mišňákům u Bíliny zastoupiti cestu. Sou
časný kronikář 14) vypravuje další průběh toho podniku dne 
23. září 1438 takto: „To když uzřel pan Jakoubek, jel 
к těm městům a pánům od svých houfův, a mluvil s nimi 
pěkně, prose jich, aby Němcův na pokoji nechali a raději 
domův se obrátili ; já zajisté, dí, mám od krále přikázání 
pod vysokými závazky, abych jich neopouštěl, ale průvod 
dal až do Míšně. Ale oni na to nic nedali a haněli pana 
Jakoubka. On tedy odjel od nich, a sšikovav své lidi 
s knížecími houfy řádně, táhl předse za Bílinu; a uzřev, 
že tito proti nemu upřímo táhnou, i udeřil na ně udatně 
s jízdnými svými a porazil Zatecké i Lounské se všemi 
jejich houfy, a to u vsi řečené Želenice, kteráž leží mezi 
Mostem a Bílinou. V té porážce pan Holický a Svojse 
byli jati, a jiných vězňův Žateckých i s jízdnými pět set 
a zbitých na místě zůstalo půl sesta sta; к tomu také jat 
byl Absolon........... ,15) a ten se dostal panu Jakoubkovi
s jinými vězný; jiných pak ostatek přivedeni jsou do Mostu 
a znamenitější do Míšně. To uslyšev král Albrecht radosten 
byl z toho, a kázal po kostelích zvoniti a zpívati T e 
Deum laudamus?

Vítězství uŽelenic přimělo krále к tažení proti městům

14) Staří letopisové čeští od roku 1378 do 1527, v 3. díle „Scriptores 
rerum Bohemicarum“ (1829) na str. 111.

15) Toto místo nachází se toliko ve dvou novějších přepisech ze 17. sto
letí. Patrně míněn jest zde Absolon Bělbožek, a z jména В ěl- 
b o ž e к neb В ё 1 b o Čeк udělal přepisovatel „a Č e č e k.u Jest to 
týž Absolon Bělbožek, který se byl roku r. 1422 в houfem Táborů 
usadil na královském hradě Křivoklátě a tam 22. srpna téhož roku 
od Hanuše z Kolovrat jat byl. Bratr jeho, Zibřid Bělbožek, 
pokusil se brzy na to smělým přepadením o Křivoklát.



74

Žatci a Lounům, kterážto vždy ještě přidržovala se horlivě 
strany táborské. Někdejší hlava jejich spolku, Jakoubek 
z Vřesovic, vítěz Zelenický, vedl vojsko proti nim vyslané. 
Položiv se již v říjnu 1438 na jednom kopci u Loun, usi
loval destati se do předměstí. Václav Carda z Pe
trovic a bojovný kněz táborský Bedřich ze Strážnice 
přišli ku pomoci Lounským, a Jakoubek byl s nemalou 
ztrátou svou odehnán. К dalšímu útoku nepřišlo, nepřá
telství však trvalo v menší míře napořád, a ŽateČti nalezli 
roku 1441 příležitost, pomstiti se citelně odpadlému vůdci 
svého spolku a nynějšímu odpůrci : přepadše tvrz jeho 
Vroutek16) zbili její obránce.

Král Albrecht nepoužíval toliko meče někdejšího hejt
mana táborského, nýbrž i jeho měšce, a tento se nedal 
příliš prošiti. 17) Co pravý dobrodruh, každé výhody ča
sové chytře používaje, uměl se Jakoubek z Vřesovic vý
borně hoditi do všech proměn, které se za jeho živobití 
Čechami tak rychle po sobě dály, a zjistiti mnohé výboje 
své listy tržními a zástavními, později lacino nabytými, 
což zdá sc že bylo i při Kostomlatech. Jmenovitě po smrti 
Albrechta Rakouského, když nebylo krále, účastnil se, ne- 
přiznávaje se výslovně к žádné straně, u veliké míře ve 
veřejných záležitostech zemských. Dne 17. května 1440 
stal se hejtmanem kraje Litoměřického a co takový úředním 
sousedem Jiřího z Poděbrad, který tehdáž v stejné 
důstojnosti představen byl kraji Boleslavskému. Při vole-

ie) Na nëkdejâim panství Petršpurském v Žateckém kraji, něm. Ku dig. 
n) Když Rakousko r. 1441 slíbilo zaplatiti dluhy krále Albrechta v Če

chách, učiněn byl jich seznam, v němž nejpředněji uvedeni jsou: 
Menhart z Hradce, Hanuš z Kolovrat, Jakoubek z Vřesovic (s 6200 
zl.), Oldřich z Rožmberka a Hynek Krušina ze Svamberka. 

líním sněmu téhož roku, který korunu Českou přiřknul 
vévodovi Albrechtu Bavorskému, byl pan Jakoubek 
z Vřesovic jedním z voličů. Následujícího roku 1441 ode
bral se s Men h a rtem z Hradce, s Mikulášem So
ko 1 e m z L a in b e г к a a vyslanci Pražskými do Rakous 
ku královně Alžbětě a králi F r i d r i ch o v i. Pražský 
sněm, v lednu 1443 držaný, vyslal znova Hyn ce Ptačka 
z P i г к š t e i n a, Jiřího z D u b é а V i s e n b u г к a, Ja
koubka z Vřesovic a Bohuše Kostku z Pos tup ie 
v důležitém Jednání к Římskému králi Fridrichovi а к říši, 
a roku následujícího byl opět náš Jakoubek s Menhartem 
z Hradce, Haškem z Valdšteina. a Janem ze 
S in i ř i с к témuž králi vypraven. Roku 1444 nalézáme 
rytíře z Vřesovic, an v čele Litoměřického lantfridu a ve 
spojení s Janem ze Smiřič a s hotovostí Pražanů i luži- 
ckých Šesti měst podniká tažení proti pánům z V a r t e ra
be rk a na Děčíně, kteří neustálými spory a loupežemi 
rušili veřejný mír. Ve výpravě proti Děčínu, proti Ry
bníku (u Nového zámku a Holán) a jak se zdá i proti 
zámku Sloupu účastnil se osobně.

Jakoubek z Vřesovic přibližoval se vždy více ke straně 
Oldřicha z Rožmberka a Menharta z Hradce, 
roku 1445 náležel již к jejich spolku, brzo ale přichýlil 
se к hvězdě Jiřího z Poděbrad, vystupující vždy skvěleji. 
Již r. 1448 vešel s ním v bližší poměry a vzdálil se od 
Rožmberka, roku 1450 sháněl zase účastníky pro Plzeňský 
sněm. Téhož roku Jan z Vřesovic, Jakoubkův syn, 
následoval praporců Jiřího z Poděbrad, táhnoucího proti 
F r i d r i ch o v i Míšeňskému a S a s к é m u. Roku 1451 
byl Jakoubek u dvora Vídenského co jeden z vyslanců 
českých, kteří měli doléhati na vydání Čechům mladého 
krále Ladislava; s ním a se Zbyňkem Zajícem 



75

z Hasenburka smlouval se tehdáž pověstný kajícní 
kazatel Jan Kap is tran o průvodní list do Čech. Když 
27. dubna 1451 Jirí 2 Poděbrad zvolen jest za správce 
království Českého, byl Jakoubek z Vřesovic netoliko pří
tomen, nýbrž sám oněm jedenácti důvěrníkům připojen, 
které sněm novému správci к radě a pomoci po bok po
stavil. Od té doby zjevuje se jméno Jakoubkovo ještě 
v několika soukromých svárech, roku pak 1458 nejspíše 
umřel.

Rod Jakoubkův rozšířil se v Čechách znamenitě, a 
jedna větev jeho zůstala až ku katastrofě Bělohorské v dr
žení hradu Kostomlatského, jejž Jan z Vřesovic, Ja
koubkův syn, po smrti otcově byl ujal. Větev na Kosto- 
mlatech vládnoucí nazývala se po hradu tomto К o s to
rn 1 a t s ký m i z Vřesovic. Jeden z té větve byl přes 
rok v Daliborce vězen a roku 1520 na hrade Pražském stát, 
poněvadž byl přechovával u sebe odpovědníky a rušitele 
zemského míru.

Až do roku 1562 byl hrad Kostomlatský lenem koruny 
České. Krištof z Vřesovic, přísedící k. soudu komor
ního, vymohl sobě u Ferdinanda I., že Kostomlaty i s ob
vodem к nim náležejícím dne 1. července 1562 propuštěny 
byly z tohoto svazku a proměněny ve statek spupný.18)

Ve zmatcích roku 1618—1620 přidržovala se jedna 
Část rodu Vřesovců věrně domu Rakouského, druhá pak 
stavů podobojí, uznávajíc za krále Fridricha Falckého. 
К těmto posledním náleželi též držitelé hradu Kostomlat: 
Oldřich a Petr Kostomlatský z Vřesovic. Po

1S) Listina v bílém kvaternu trhovém od r. 1561—1563 ve dskách 
zemských. (XIV. K. 9.) 

bitvě Bělohorské odsouzeni byli ke ztrátě*  třetiny svých 
statků a opustili sídlo svých předků. 19) Oldřichův podíl 
na Kostomlatech odhádán jest na 23711 kop, Petrův na 
13307 kop, ale v časech oné veliké konfiskace bylo pro 
množství prodejných statků velmi řídko možná obdržet i 
sumu odhadní, a Kostomlaty prodány jsou jenom za 26969 
kop a 14grošů Humbertovi staršímu Černínovi z 
Chudenic, jehož vnuk, téhož jména, hrad Kostomlaty, který 
byl přestál válku třicetiletou zajisté ne bez všelikého útoku, 
věnoval zpoustě a záhubě.

Humbert starší Černín z Chudenic byl syn 
Jana Černína z Chudenic na Nedrahovicích, hejtmana 
kraje Vltavského, a Marie z Říčan. Náležeje ke straně 
katolické přidržel se, jako bratří jeho Heřman a Vilém, 
Ferdinanda IL, kdežto starší bratr Diviš, jakkoli též ka
tolík, s nekatolickými stavy stál i padl.20) Humbert starší 
zastával místo cis. rady a purkrabí kraje Králohradeckého, 
pojal za manželku Evu Polyxenu Voračickou z Pa- 
běnic21) a stal se praotcem dosud květoucí hlavní větve 
Černínů, jeho bratr Heřman pak, první hrabě Černín, 
byl zakladatelem lesku, bohatství a moci tohoto staro
žitného českého rodu.

Po smrti 11 um berta Černína, r. 1632, vládl na Kosto
mlatech syn jeho Jan Černín z Ch u d e n i c, který po

19) Ladislav Kostomlatský z Vřesovic ‘ztratil tehdáž hrad svůj 
BeČvarky v kraji Kouřimském, jsa odsouzen polovice svého jmění. 
Také Volf a Volf Karel Vřesovcové zVřesovic a Albrecht 
Kyšperský z Vřesovic utrpěli podobným spůsobem konfiskací.

20) Diviš Černín z Chudenic byl dne 21. června 1621 v Praze 
před Staroměstskou radnicí stat.

21) Bylať dcera Adama Voračického z Pabènic a Anny Ká
pl ířové z Sul evie.



76

desíti letech, roku 1642, otce svého do hrobu následoval, za
nechav ze svého manželství se Zuzanou Hanušovou 
z Harasova dva nezletilé syny, Jana Humbert a, oby
čejné Hum precht nazvaného, a Zdenka Eusebia. 
Matka jejich mèla poručnictví a na její žádost byli oba 
synové dne 9. července 1648 do stavu panského v krá
lovství Českém přijati, jemuž byli Černínové před věky 
náleželi, později vsak pro skrovnost svého jmění se ho 
odřekse.

Jan H u m p r e ch t (Humbert) Černín z Chu
denic na Kostomlatech, Radoníně, Mitrovicích a Choust- 
níku byl od svého prastrýce s otcovské strany к velikému 
bohactví určen : hrabě Heřman Černín, nejvyssí ko
morník království Českého, zůstal v trojím manželství bez- 
dětek a ustanovil v poslední vůli své, dne 15. Června 1650 
složené, prasynovce svého Jana H u m pr ech ta (Humberta) 
hlavou domu Černínského a dědicem velikého fideikomisu, 
skládajícího se z panství Petrspurku, Kysiblu, Milčevsi, 
Kostelce a Vclichova v Cechách, pak ze Smideberka u Svi- 
dnice, zc zástavního držení panství Mělnického, ze dvora 
blíž Unhostě a rozličných domů v Praze. Když hrabě 
Heřman dne 7. března 1651 co nejvyssí hofmistr království 
Českého zemřel, dedil Jan Humprecht onen fideikomis a 
dostal к tomu od císaře Ferdinanda III. dva diplomy, 
které mu ještě nebožtík prastrýc jeho byl vyprosil; první 
z nich, od 1. března 1652, uděloval mu stav hraběcí, a 
druhý, od 7. března téhož roku, titul „vysoce urozený“ 
(Hoch-und Wohlgeboren). V témž roce učiněn byl komořím 
a přísedícím dvorského soudu komorního, roku 1656 pří
sedícím většího soudu zemského a r. 1660 místodržícím 
v království Českém. Roku 1661 poslán byl hrabě Jan 
Humprecht Černín co vyslanec do Vlaských Benátek, a po 

svém návratu roku 1663 ustanoven za sněmovního komi
sara pro Čechy, kterýžto úřad zastával až do roku 1678 
při deseti sněmích českých. Mezi tím obdržel r. 1666 dů
stojnost skutečného tajného rady, a později, r. 1676, řád 
zlatého rouna. Zemřel roku 1682. Manželka jeho, Marie 
Diana, rozená hraběnka Gazaldová, přečkala ho jen 
o pět let. Srdce jeho uloženo bylo v kollegiátním chrámě 
Staroboleslavském, tělo pak v kapli sv. Sigmunda svatovít
ského chrámu Pražského, kdežto mu naproti oltáři sv. kříže 
synové jeho postavili velmi úhledný pomník z bílého 
a červeného mramoru, nápadný svým dlouhým a zvláštním 
nápisem. -2) V národním museu Pražském chová se peníz, 
hraběti Janu Humprechtu Černínovi r. 1664 věnovaný, 
z „alchymického zlata,“ což ukazuje na to, že hrabě byl 
přívržencem alchymie,23) která ještě dlouho po Čase nového 
Trismegista, Rudolfa II., v Čechách se provozovala.24) Al
chymista hraběte Jana Humprechta Černína, Čech, nazý-

r¿) Začíná takto :
„STA VIATOR

QUO TRANSIT ORBIS ET TV TRANSIBIS/ 
a po vypočteni všech jeho titulů a hodností, po vychválení zásluh 
jeho, o zvěčnělém praví: „cor Vetero-Boleslaviae legavit, 
ut qui in vita totus erat Mariae, in morte totus esset 
Marianus/ a končí slovy:

„ABI VIATOR
et quod tibi factum voles, Piis Manibus bene precare.“

**) Nápis jeho zní na líci: EXC:M0 D: HVMBERTO. COMITI. CERN1N. 
DíBATRONO. 1.6.64.; narubu: OFFERT. MATTHE? M. BOHEM. 
CLIENS.-AVRVM HOC. CHIMICVM (t. j. Jeho Excel, panu Hum- 
bertovi hraběti Černínu, svému panu příznivci, věnuje Matouš M. 
Čech, sluha jeho, toto chemické zlato r. 1664).

3I) Slavený druhdy při dvoře císaře Rudolfa II. alchymista Michal 
Sen div oj směl i při dvoře Ferdinanda II. se ukázati a u pří-



S V. KATARINA.
Obra a v hlavuím du*;«  ще Mosfcclcém

St Katharina

го ой tmehkupecívi Herau8g-ege_ben v. <1 Verini

КоЪег я Markgraf





77

vající se Matouš M., byl, jak se zdá, společník augusti
niánského mnicha Václava S e у 1 e r a, který udával, že 
umí cín ve zlato obracet, proměnu tuto před Leopoldem!, 
provedl, 22) svobodným pánem z Keinersberku učiněn, poz
ději ale co podvodník odhalen byl.

temnosti tohoto císaře své domnělé umění provozovati, (Hermann 
Kopp, Geschichte der Chemie). V čase třicetileté války žil v Praze 
a tam také zemřel francouzský alchymista B us ardiere, který mnoho 
obcoval se šlechtou českou, jmenovitě s rodem hrabecím Šlikov- 
ským. Brzy po jeho smrti vyskytnul se v Praze alchymista Richt- 
hausen, známější pod jmenem svobodného pána z Caos, a 
dostal se až к Ferdinandovi TIL, právě tehdáž v Praze meška
jícímu, před nímž 15. ledna 1648 provozoval na hradě Pražském smělé 
kejklířství, nazvané divina metamorphosis, proměnění rtuti 
ve zlato.

22) Z kusu zlata, o němž Václav Seylcr udával, že je učinil z cínu, dal 
Leopold I. roku 1675 raziti památní peníz s nápisem: „Aus Wenzel 
Seylers Pulvermacht bin ich von Zinn zu Gold gemacht.“

Hrabětem Janem Humprechtem Černínem končí se 
řada držitelů Kostomlatských na hradě tom sídlících, neboí 
obnovené Leopoldem I. nařízení Ferdinanda ПГ., tý
kající se shoření větší části pevných hradů v Cechách, 
přimělo jej к tomu, že hrad Kostomlaty zůstavil zpoustě a 
zkáze, vystavěv r. 1670 poblízku něho nový zámek, jenž 
obdržel ponem jméno Hum p rechts wiese.23) Ten v pře
dešlém století za sídlo sloužil po sobě větvím hraběcích a 
panských rodů C1 ary-A1 dringen, de Fin, Věžník a 
Ledebour, jmenovitě pak od hraběcí rodiny L e d e b o u r- 

i ch e 1 n, která až dosud jest v držení panství Kosto- 
mlatského, pěkně byl obnoven a uspořádán.

2S) Jméno tohoto hraběte nese také vystavěný od něho zvláštní lovČí 
hrádek H u m pre ch t blíž Sobotky.

Sv. Kateřina,
obraz v hlavním chráme Mostském»

„Léta 1515 v třetí neděli v postě vyhořelo město Most 
z gruntu všecko, a zapálilo se okolo hodin 24 ]) u mnichův, 
ježto sobě ryby smažily u večer, a ve dvou hodinách všecko 
město shořelo, kostelové, klášterové, a tak veliký toho

*) Totiž starého orloje, tedy právě při západu slunce.
Starožitnosti a památky zemč České. 

času vítr byl, že, by nehořelo, dosti Činiti měli lidé s vě
trem; a praví, že shořelo ke čtyřem stům, co jich našli a 
co se jich zdusilo, mužův, žen a dětí, též co se jich ztopilo 
a zbilo, tlačíce se ven z města branou, neb se most pod 
lidmi zlámal, i vpadli do příkopu. Co lidská opatrnost 
může proti Božskému úsudku! neb jsou lidé byli velmi 

11 



78

bedliví v tom městě.“ Tak píší staří letopiscové čeští o hroz
ném požáru, jenž celé město Most proměnil v černé spá
leniště. Hlavní kostel tehda skoro celý ssul se, a co zůstalo, 
muselo pro uvarování neštěstí rozebráno býti. Mostečtí byl1 
utrpěli tak velikých ztrát, že nebylo čáky к sehnání mezi 
nimi nákladu na opětné vystavění městského chrámu. Po
žádali tedy shromážděný sněm za pomoc, která jim také 
slíbena byla. Čtyři vzácní muži obce Mostecké posláni byli 
v záležitosti stavení kostela do Říma s přímluvcími listy 
králů Vladislava II. Českého a Sigmund a Polského, 
a vymohli na papeži L v u X. bullu odpustkovou, vyho
tovenou 25. ledna 1516 pod pečetí rybářovou, která se vzta
hovala na každého, kdokoliv by na vystavění nového ko
stela v Mostě bud na penězích aneb na materiálu přispěl 
nejméně tolik, co potřebuje týdne pro sebe a svou domác
nost. Rychle přikročeno bylo к stavbě, kterážto svěřena 
jest nejznamenitějšímu Českému staviteli onoho času, mistru 
Benešovi z Loun. Ten utvořil výtečnou budovu o třech 
lodích s původními gothickými klenutími, uměle vyozdobenými 
kruchtami a smělou soustavou schodů. Roku 1522 dospěla 
stavba již tak daleko, že mohla zasazena býti okna s mal
bami na skle, z nichž zachovaly se zbytky s letopočtem 1522.

Roku 1578 utrpělo město Most zkázu novým požárem. 
Počet shořelých domů udáván na více než tři sta. Také 
hlavní chrám velice jest porouchán, kovová střecha a zvony 
rozlily se, uvnitř strávil oheň mnoho oltářů a obrazů, ale 
klenba i větší Část kamenných ozdob zůstaly nedotknuty. 
V současném zápise učeného Marka Bydžovského de 
Florentino Čteme, že v kostele toliko krucifix zůstal ne
porušený, gradual shořel téměř všecek kromě listu, na kte
rémž notováno bylo : „Omnia quae fecisti nobis, domine, 
in vero judicio fecisti“ (všecko, cokoliv jsi nám učinil, pane, 

učinil jsi co soudce spravedlivý). Udání toto patrně jest 
přepiaté, nebot jen znamenitých obrazů a zbytku arch 
z prvních desetiletí šestnáctého věku nalézá se v hlavním 
chrámě Mostském takové množství, že nesnadno dá se uvě- 
řiti, aby tam přeneseny byly teprv po ohni, jmenovitě ve 
městě ohněm tak velice pohubeném2).

V jedné kapli pravé lodi Mostského hlavního chrámu 
visí dvě křídla archy pohříchu ztracené, z nichž na jednom 
vyobrazena jest sv. Kateřina, na druhém sv. Barbora. Oba 
tyto obrazy ležely před lety nevšímány mezi haraburdím 
na půdě kostelní, odkudŽ spůsobením nebožtíka guberniál- 
ního rady Janko vzaty, a na nynějším místě tím spůsobem 
na zed pomocí čepů zavěšeny jsou, že snadno i zadní jich 
stranu chiedati možná. Pokud víme, byl Vilém Kandier 
první, který r. 1839 zhotovil výkres obou křídel, majících asi 
5 střevíců výšky a každý pro sebe asi 21/., střevíce šířky, 
malbu pak olejovou.

Sv. Kateřina jest z obou těchto obrazu přední strany 
půvabnější a bohatší, sv. Barbora jest méně krásná, ale 
zvláštněji pojata a v ohledu záhybů roucha vclikolepější, 
připomínajíc nej krásnější řasování Albrechta Dürera. Sv. 
Kateřina jeví u výrazu čistěji a ostřeji staroněmecké před
stavování sobě panenské krásy, oné čistoty, která vyzna
čuje školu Kolínskou v nej krásnějších dílech jejích a vlastní 
svůj typus nalezla v Holbeinových světicích. Barvitost jest 
outlá a harmonická, neukazujíc při tom všecku ulíčenost 
směru právě dotčeného. Obličej v zamyšlenosti nachýlený 
vyznačuje na obraze tomto „mudrkyni“ Kateřinu, tak že

2) Oprava po ohni od roku 1578 zdá se, že jenom zvolna sedala; aspoň 
• posvěcení chrámu konalo se teprv r. 1595 arcibiskupem Pražským 

Zbyňkem Berkou z Dube a Lipóho.



79

netřeba ani popravního meče, o nějž se opírá, ani kola u je
jích nohou, abychom ji poznali. Myslivý obličej obrubuje 
čepeček ze zlaté síťoviny, celou pak hlavu záře, pozlacená 
týmž způsobem jako koruna na vrchu čepečku. Telo ob
jímá, skoro koketně, šněrovačka z černého aksamitu, ozdo
bená bohatě zlatým lemováním a zlatými tkaničkami. Bílé 
široké rukávy, obtočené černými pentlemi, sbírají se v zá
pěstí a nad loktem širokými černými a zlatými páskami 
v malebné pouchy a končí bohatě ozdobenými tací cm i. 
Svrchní roucho jest vy kasané, původně bylo patrně tmavoze
lené, nyní ale téměř zčernalo; na místech přehrnutých videti 
červenou podšívku. Zpodní šat jest fialový, ve světlosti do ze
lena měnivý. Ostří popravního meče jeví se postříbřeným, ve
liká rukovět jeho pozlacená; kolo v obyčejných barvách dřeva.

Pozadí tvořeno jest malovaným zlatohlavovým čalounem 
s pestrým kvítím a tmavým třepením, zavěšénýin na příč
ním bidle ; nad nim viděti kus modrého povětří dosti jemné 
barvitosti, jež přetrhuje nahoře pozlacená arabeská se stíny 
hnědými, méně přísná a krásná, nežli jsme uvykli spatřo
vat! při starších Českých malířích a illuminatone!), což 
nás potvrzuje v míněni, že obě tato křídla jsou díla umění 
německého.

Zadní strana tohoto obrazu ukazuje ve dvou odděleních 
zvěstování a narození Spasitele, kdežto zadní strana protěj
šího obrazu sv. Barbory představuje návštěvu Marie u Alž
běty a obřezáni Krista.

Nikterak se nemýlíme, kladouce původ těchto obrazů 
do druhého neb třetího desetiletí šestnáctého věku.

Zámek Orlík.
Směle jako hnízdo orlovo sedí starý zámek, jenž jméno 

toto nese, na skále nad Vltavou vystupující. *) Lid sobě 
libuje ve hříčkách s jmény místními, vykládaje z nich pů
vod míst vzdor Olafu Budbekovi! Také pro hrad Orlík 
nalezl pověst o jeho původu, která opětně byla vypravována 
a opětně básnicky vzdělána, i od Karla Hynka Máchy a 
Karla Egona Eberta. V hustých lesích, které se podél 

*) Zámek Orlík s vesnicí téhož jména leží 5Î» hodiny od Písku a 10 
hodin od Prahy na Vltavě.

Vltavy hluboko dolů táhly, měla sídlo své rota loupežnická, 
jejíž vůdce — pověst nazývá ho brzo Batkem, brzo Hra- 
boněm — neobmezenou láskou lnul к dítěti svému. Orel 
odnesl dítě z náruči špicí chůvy. Celá rota byla vzhůru, 
hledat dítě a chůvu jeho, strachem uprchlou, v čele jejím 
divoký vůdce. O dalším příběhu pěje Mácha:

Nade hvozdem tmavým, hustým 
Jasoň stoji zlatovlasý,

A v tom hvozdu tmavém, černém 
i skála mechem krytá,

11*



80

A tam, kde skála nej vyšší, 
Skály tvrdší stojí TTraboň, 

Zhoubce krajiny vůkolní, 
Na vše strany smuten zírá.

Pod skalou řeka silně lká, 
Až rozléhá se les kolem;

Na skále lká Ilraboň mocný, 
Až rozléhá se les kolem;

Silným volá hlasem přes les : 
„Vrať se, mé dítě rozmilé!“

Nade hvozdem tmavým, hustým 
Stříbrolesklá stojí Luna;

Lká on na skále nej vyšší, 
Přes les silnym volá hlasem : 

„Vrať zpět se, dítě, vrať se zpět !u
Darmo však, darmo on volá.

Rozsílá v kraje vůkolní
Pacholků svých mnohé sbory;

Sám pak hvozdem tmavým, hustým 
Ztraceného hledá syna.

V Luny darmo hledá světle;
Až jitro vzejde nad lesem, 

Slyší na skále na příkré
Temný pláč svého dítěte. 

Rychle skálu zleze příkrou,
A hle dítě vidí milé;

V hnízdě orla leží tiše, 
Kolem orlů mladých sedm. 

Lovecké hned hlasem trouby 
Pachołki! svých svolá sbory; 

Založí zde přepevný hrad, 
Orlík do dneška nazvaný.

Dějepis nečiní zmínky o hradu Orlíku nad Vltavou 
před Časy Karla IV., od kteréhož zachoval se list, datovaný 
z Budišína 11.října 13692), svědčící urozenému Ilyncíkovi 
Pluhoví a dědicům jeho na hrad Orlík s přívozem a clem 
na řece, s vesnicemi, rolími, lesy, i se všemi příslušnostmi, 
к manství rytířskému, a ku potřebě královské má ten hrad 
otevřín býti u válkách a po skonání válek Hyncíkovi a 
jeho dědicům opět vrácen býti. Hyncík Pluh měl v erbu 
radlici a psal se z Orlíka. Potomkové jeho nazývali se 
Pfl ugové z Rabštcina, a bylo mezi nimi několik mužů 
znamenitých.3) Na den sv. Martina 1395 přepustil Hyncík 
Pluh z Orlíka, s povolením královským, hrad Orlík na

2) Listina od r, 1357, kterou známe toliko z regesta: „Karolus IV. 
Theodorico Mindensi episcopo castrum Orlik о 1 i in 
eidem ad vitae suae tempora collatum, nunc in nobile 
feudum confert una cum bonis aliis. D. 1357, Pragae IV. 
nonas Jul. v archivu zrušeného kláštera Sedleckého, vztahuje se 
bez pochyby na hrad Orlík u Humpolce v kraji Čáslavském Som
mer a jemu podobní uvádějí ji ve spojení s Orlíkem nad Vltavou.

3) Kašpar Pflug z Rabšteina, polní vůdco stavů Českých po 
Šmalkaldské vojně, musil ujeti z Čech do Sas, kdež potomci jeho 
posud co baronové žiji. Svobodní páni Pflugové z Rabšteina jsou 
podnes v držení zámku „Strehlen“ v Sasich, kterýž rodině této ná
leží od času krále Václava IV



81

Vltavě Sigm u nd o vi Hul er о vi, měšťanu Pražskému a 
Chebskému a podkomořímu království Českého, směnou za 
hrad Boršengrtin nedaleko Chebu.

Hu 1er ové čili Hülerové byli stará vzácná rodina 
městská v Chebu, jejíž památka zachovala se v okrsku 
Chebském ve jménu „ Hülera wiese“ jistého pozemku na bý
valém statku Delickém po dnešní den. Statek Delice ná
ležel roku 1356 Hanušovi Hulerovi, který Bartoloměj- 
skému špitálu v Chebu učinil nadání ročních 9| karu4) 
obilí a jiných úroku na penězích a plodinách, aby špitál- 
níkům dáván byl pěkný bílý chléb (ein schön weiss Sem- 
melbrod). Stejnou dobou držel Mikuláš Hu 1er, měšťan 
Chebský, tvrz a vesnici Stein, což obojí prodal Rüdige
re vi ze Sparn ek u. 5) Sigmund Hul er byl nejspíše syn 
některého z obou těchto bohatých měšťanů.

4) Jak známo, mèlo mesto Cheb od starodávna svou zvláštní míru du
tou i na délku. Ka r (khar) obnášel tři strychy České čili 4J dolno- 
rakouských měřic.

’•) Rüdiger ze Sparneku podal na to Stein a ostatní své statky : Wild
stein, Schönek a Hochwald, císaři Karlu IV. co králi Českému v 
manství, od něhož vzal je zase co léno.

Sigmund II u 1er z Chebu seděl již roku 1387 v radě 
Starého města Pražského a roku 1388 obdržel důležitý 
úřad podkomořího v království Českém. Václav IV. věno
val mu zvláštní přízeň a důvěru. Vliv Hulerův stal se 
brzo velmi znamenitým; mocí úřadu svého bezprostředně 
představen byl městům královským, a mimo to měl také 
jakousi moc nad královskými statky, ano i nad částí klá
šterních. Dovodit on rozmnožit! příjmy své nesmírně, a 
při tom všem podržet! naproti královskému pánu svému 
tvářnost muže věrného a poctivého. Rozmíšek mezi králem 

a arcibiskupem použil Sigmund Huler к tomu, aby též 
duchovenstvu dal ucítit svůj vliv a svou moc. Roku 1393 
byli dvá kněží к rozkazu podkomořího uvězněni a po vy
neseném erteli odpraveni, jeden mečem a druhý ohněm, 
tento ovšem pro zločin sprostý, onen pak proto, že byl bez 
dovolení královského ohlašoval výnosy papežské. Arci
biskup, jenž marně byl napomínal podkomořího, aby od 
takového počínáni upustil, dal ho skrze generálního vikáře 
a arcijahna Zateckého, Jana z Po muk, obeslati před sou
dnou stolici svou, a když se nedostavil, vyřkl nad ním 
klatbu. Sigmund Huler, královský dvorní maršálek Cuch 
ze Zásady a dva duchovní, probošt Chotěšovský řádu prae- 
monstratského Sul ek a Vyšehradský děkan Václav Králík 
z Buřenic, pokládají se za ony milce královy, kteří ho 
štvali na generálního vikáře arcibiskupského Jana z Pomuk, 
syna Velflinova a hlavní spoluvinníci byli jeho utopení 
dne 13. března 13936) Od té doby, co byl v držení hradu 
Orlíka, nazýval se Sigmund Huler obyčejně také z Orlíka. 
Na udělení sobě toho lena vymohl sobě dne 24. prosince 
1400 majestátní list od krále Václava IV., kterým clo a 
úrok od jezu na Vltavě pod Orlíkem zařízeny jsou ku 
prospěchu držitele. Sigmund Huler z Orlíka tovaryšil 
svému králi ve Vídenském jeho vězení, ve kterémž zůstal 
o celý rok déle nežli král, jenž na začátku roku 1403 
úřad podkomořský svěřil prozatím Mikulášovi z Okoře 
ze vzácného měšťanského rodu Ro kycanských. Konečně 
se poštěstilo Sigmundovi Hulerovi, vyváznout! s několika 
tovaryši z vazby své. Opět uvázal se v úřad podkomořský, 
avšak jenom na krátký čas. Míra Hulerova byla konečně.

«) F. M. Pel zel „Lebensgeschichte des römischen und böhmischen Königs 
Wenzeslaw.“ 



82

plna i přišla hodina, v které klamaný král spatřil pravou 
tvářnost svého milého podkomořího. Václav dal ho zatknouti 
a na Staroměstské radnici Pražské držán nad ním rychlý 
soud. Sotva že v ostatním městě zvěděli o zatknuti nená
viděného u lidu podkomořího, tekla již krev na jeho podlaze 
veliké síně v radnici, kdežto dne 23. června 1405 sfat byl7). 
Tělo jeho pochováno bylo na Starém městě v domini
kánském chrámě sv. К limen ta. Pelzel a Palacký jasně a 
důvodně ukazují příčinu této rychlé a neočekávané popravy, 
kterou lid i duchovenstvo velebili co skutek spravedlnosti 
královské. Mocný podkomoří byl zpronevěřil peníze, které 
král r. 1389 se byl zavázal složití ve Unitách knížatům < )pol- 
ským к vyplacení zastavených jim korunních statků českých 
Jaroměře, Potenšteina a Kostelce. Smělý tento Šmejd zakryt 
byl falešnými kvitancemi, až věc vyšla na jevo a Huler 
vyzrazen byl. Knížata Opolští opětně upominali o zaplacení 
dlužných peněz, které Václav IV. odepíral, maje falšované 
kvitance za pravé. Král Polský, volen za rozsudího, učinil 
rozhodnou výpověď v té spletené věci dne 18. června 1405, 
tedy málo dní před kvapným odpravením Sigmunda Hulera 
z Orlíka.

Po smrti podkomořího předstoupil bratr jeho Ondřej 
Huler před krále, žádaje o povolení, aby jako nejbližší 
jeho příbuzný a dědic dokončili směl započaté založení kaple 
a poustevny s několika kněžími a bratřími laiky v Zátoni 
blíž hradu Husí a rozmnožit! nadání její úrokem 20 kop 
za duši svého odpraveného bratra, což mu král také povolil. 
Týž Ondřej Huler psal se nějaký čas „z Orlíka/ kterýžto 
.hrad po krvavé smrti bratrově naň pravém byl spadl. Držel 
však tento hrad sotva tři léta, prodav jej roku 1408 rytíři

T) Decollatus est in pallado pretorii antique civitatis Pragensis. (Beneš). 

Petrovi Zmrzlíkovi ze Svoj Šina, načež usadil se na Nečtinech 
a později na Hořovicích, dle kterýchžto statků se také nazýval. 
Ondřej Huler držel s císařem Sigmundem a, stranou kato
lickou. On byl jedním ze statečných obránců Karlšteina 
proti Husitům a přivěsil také svou pečeť ke smlouvě o pří
měří 8. listopadu 1422, ve kterouž mimo hrady Karlštein 
a Valdek pojata byla také tvrz Hořovice. Posledníkráte 
nacházíme jméno Ondřeje Hulera mezi katolickými stranníky 
kraje Podbrdského na listině smírné od roku 1425. O pět 
let později seděl na Hořovicích Sigmund Huler, který 
se nazýval z Cheb u, jsa, ne-li syn, tedy aspoň blízký pří
buzný a dědic Ondřejův. On náležel к manům katolických 
náčelníků Hanuše a Bedřicha, z Kolovrat. Když 
roku 1430 Husité obielili tvrz jeho Hořovickou, vzdal se 
Sigmund Huler 20. Července pod smlouvou, si ibi v budoucně 
stati při straně husitské. Stál ve slovu, a v listopadu 1431 
byl v Uhřích co jeden z vůdců sirotčích u Jilavy od Uhrů 
na kusy rozsekán. V Chebu vymřel rod Hulerů roku 1460.

S Petrem Zmrzlíkem ze Sv oj sí na uhostil se 
zase nový rod ve zdech Orlických. Petr Zmrzlík sám 
byl nejznamcnitějši muž svého rodu, který pro svou pocti
vost v dobách nej nesnadnějších požíval všeobecné vážnosti 
a důvěry. Václav IV. jmenoval ho okolo roku 1406 nej- 
vyšším mincmistrem království Českého. Manželka Zmrzlí
kova, Anna z Frimburka, patřila к nejvýtečnějším 
ženám svého věku. Král Václav měl ji u veliké vážnosti, 
ba i rady její poslouchá val8). Petr Zmrzlík byl dne 6. čer
vence 1411 jedním z vyvolených rozsudců, kteří měli po-

8) Palacký nalezl v současném jednom rukopise výstrahu, aby král 
neposlouchal rady paní Zmrzlíkové : „Litera regi scripta ut adhaereat, 
senum consilio non Mrzlikonissae.“ (Dějiny České III, č. 1. str. 207). 



83

rovnati krále s arcibiskupem. NejvyŠŠí mincmistr byl v bliž- I 
ším spojení s nej důležitějšími muži tehdejšího hnutí, kteréž 
přijímal v Praze ve svém domě, jenž ležel na Starém městě 
naproti kostelu sv. Jakuba.9) Tam složil papežský inquisitor Mi- 
kuláš, biskup Nazaretský, dne 30. srpna 1414 známé svě
dectví o Husovi u přítomnosti pána domu, dvou pánů Z v í- 
řetických z Vartemberka, Hlaváče z Ronova, 
Václava ze L n ář, purkhrabího Lichtenburského On eše 
z Mik o vie, Ctibora z Bohdanče, Viléma z Dou- 
pova a jiných rytířů. Roku 1415 udělil Václav IV. nej- 
vyššímu mincmistru Zmrzlíkovi v léno tvrz Březnici, a 
krom toho výsadu, aby nebyl povinen piatiti dluhy židovské. 
Mezi přednějšími osobami, které se záhy přiznali к nejráz- 
nější straně husitské, stál v čele Peter Zmrzlík, věrný přítel' 
Zižkův, pročež mu Sigmund již roku 1419 odejmul úřad 
nejvysšílio mincmistra, uděliv ho nejkrutějšímu nepříteli ka
licha, Mikuláši Divůčkovi z Jemniště; nicméně 
zastával, jak se zdá, Zmrzlík v Praze povinnosti nej vyššího 
mincmistrovství bez ohledu na svého nástupce. Když v listo
padu 1420 různice mezi Pražany a Tábory nej vyššího stupně 
dosáhly, odebrali se urození pánové Oldřich V a v á к 
z Hradce, bratří Petr a Purkart z Janovic a 
Petr Zmrzlík ze Svojšína ke dni 29. listopadu do Prahy, 
aby spůsobili smíření. Po delším rokování zůstáno na tom, 
aby vůdcové a přednější bohoslove! obou stran sestoupili se 
к velikému hádání. Nejprv navrhována za shromáždiště Staro
městská radnice, pak veliká kollej, proti kterýmž oběma mí
stům ale činili Táboří námitky, konečně pak, na návrh Jana 
Žižky a Oldřicha Vaváka z Hradce, vyvolen 

9) Obec starého města Pražského osvobodila Zmrzlíkův dům dne 17.
dubna 1416 ode všech platů až na tři kopy.

к tomu dům pana Petra Zmrzlíka bliž kostela sváto jakub
ského. Tam tedy dála se ona, pověstná schůzka dne 10. pro
since 1420, ve které mistr Prokop z Plzně, rektor učení 
Pražského, přečisti dal od mistra Petra z Mladenovic 
v jazyku latinském a českém sedmdesáte šest článků, které 
mistři Pražští pokládali Táborům za bludné10). Tu vystou
pili po sobě co řečníci hejtman táborský Chval Řepický 
z Mach o vic, pan Jan Roháč z Du bé, kněži táborští 
Martin Houska příjmím Loquis, Mikuláš z Pel
hřimova a Markolt ze Zbraslavic, konečně pak 
z Pražanů mistr Jakoubek ze Stříbra. Když přišel 
večer, propustil předseda shromáždění. Rozešlo se, nedocílivši 
ničeho jiného, nežli že obě strany od té doby chovaly se 
aspoň na pohled pokojně a snášelivě11). V lednu 1421 
sklíčili Táboří jednoho z nej mocnějších svých proti vnikli, 
Bohuslava ze Švamberka, na hradě jeho Krasikově čili 
Svamberku. Bohuslav ze Švamberka, vida nevyhnutelnou 
zkázu rodinného hradu svého, požádal Žižku, aby к němu 
poslal pana Petra Zmrzlíka; tomu, ale nikomu jinému, že se 
chce ihned vzdáti. Podobnou důvěru к rytířské šlechetnosti 
pana Zmrzlíka ukázali brzy na to i Kutnohorští ; přinuceni 
jsouce přijmout! výminky Pražanů, vyprosili si co zvláštní 
milost, aby Petr Zmrzlík ze Svojšína na Orlice hejtmanem 
se stal nad Horou. Pražané obrátili se v té věci к Zmrz
líkovi, který byl ochoten uvázati se ve správu Kutné Hory. 
Vojsko Pražanů, vracejíc se ze svého taženi proti Kutné

10) Úplně otištěni jsou článkové tito dle rukopisu: „Congregatio omnium 
communitatum in Praga Antiqua, in qua in domo Zmrzlikonis ista 
sunt facta anno 1420“ ve Faustina Procházky „Miscellaneen der 
böhmischen und mährischen Literatur. 1. Bd. 2. Thl. str. 279. 
Opravy к tomu nalézají se v téhož spise 3. díle. str. 310.

ll) Palackého Dějiny České. III. 1. str. 393.



84

Hoře, zmocnilo se dvou důležitých královských hradů, Žleb 
a Lichtenburka, z nichž onen odevzdali Petru Zmrzlíkovi, tento 
potomku prvotních jeho majitelů, Hynkovi Krušinoví 
z L i c h t e n b u г к a. Petr Zmrzlík umřel, velice želen, 
dne 16. srpna 1421. Za poslední doby v listinách nazýván 
byl jedním z rhejtmanů obcí к zákonu Božímu а к městu 
Pražskému příchýlných.“ Zůstavil tři syny: Jana, Petra 
a Václava.

Bratří Jan, Petr a Václav Zmrzlíkové zc Svoj- 
šína zdá se, že po delší cas otcovské dědictví své spravo
vali nedílně, sídlíce pospolu na Orlice. Všickni tři drželi 
z počátku stranu Táborů. Petr a Jan přítomni byli sjezdu 
táborskému v Písku, a přivěsili pečetí své к listu jeho ku 
Pražanům od 6. února 1426. l2) Následujícího roku táhl 
Petr nápomoc svému spolčenci Přibíkovi z К léno va, jejž 
ve Stříbře skličovalo německé vojsko křižácké. I bránili se 
statečně, sotva se dvěma sty bojovníky, proti veliké přesile, 
proti které i město Stříbro obhájili. Roku 1427 nacházíme 
Petra a Jana ve vojŠtě husitském před Plzni. Jan Zmrzlík 
byl z bratří nej horlivější Taborita, i účastnil se v taženích 
Táborů a Sirotků roku 1429 a 1430 do Míšně, Durynk a 
Uher, kdežto vyznamenal se jmenovitě v krvavé bitce u 
G ri miny v lednu 1430. Dne 27. října 1432 vypravil se 
s Přibíkem z Klenová a Svojšem ze Zahrádky proti ne
příteli Táborů, královskému hejtmanu Ha bart u Lopatoví 
z Hrádku, jehož hradu Lopaty v kraji Plzeňském se 
zmocnili. Petr Zmrzlík naproti tomu, obrátiv v květnu 
1434 meč svůj proti dosavadním svým táborským přátelům, 
bojoval u Lipan při straně spolku panského. Na sjezd 
Brněnský r. 1435 dostavil se Petr Zmrzlík co jeden z de-

ia) Palackého Dějiny. ІЦ. 2. str. 28.

seti důvěrníků českého rytířstva. Bratří jeho drželi r. 1437 
s Hyncem Ptáčkem a po jeho smrti s Jiřím Podě
bradským. Roku 1438 měli záští s Burjanem z Guten- 
Šteina. Václav Zmrzlík objevuje se r. 1440 mezi českými 
vyslanci v Chámu. Jan Zmrzlík zdá se, že umřel okolo 
roku 1440, a teprv po jeho smrti nejspíše rozdělili se ostatní 
dva bratří o své statky. Petr vzal sobě Lnáře a Kašperk, 
od kterých statki! se také potom psával; Václav podržel 
Orlík a Březnici. Tento poslední byl r. 1446 oudem po
selství českého к Římskému králi Fridrichovi IIL, žádají
cího o vydání mladého krále Ladislava. Ve smlouvě a 
lantfridu Vilšteinském od 11. června 1450 účastnili se Petr 
a Václav Zmrzlíkové i s matkou svou, oba staly se důle
žitými členy spolku Poděbradského a Václav Zmrzlík byl 
mezi oněmi, kteří 24. dubna 1452 Jiřího z Kunštatu 
a Poděbrad učinili správcem království Českého. Vletech 
1449—1451 mel Václav Zmrzlík opětné záští se sousedem 
svým Oldřichem z Rožmbeřka na ZvíkovČ, avšak vyjma 
některé malé šrňtky, zájmy a týrání poddaných obou stran 
nezdá se, žeby bylo přišlo к nějakému opravdovějšímu sra
žení. Znamenitější byly boje, které vedl Petr s hradu 
Kašperka v letech 1451- 1454 s vévodou Bavorským. Na 
začátku roku 1457 byl Václav Zmrzlík ze Svojšína mrtev, 
a statky Orlík a Březnice spadly na korunu co uprázdněná 
manství. Král ale propůjčil hrad Orlík a tvrz Březnici 
dne 18. března 1457 bratřím Janovi, Václavu a Jaro
slavovi Zmrzlíkům ze Svojšína, kteří snad byly sy
novcové Václavovi od bratra jeho Jana. Zdá se, že z těchto 
bratří jediný Jaroslav ujal Orlík, kdežto sídlil v letech 1469 
—1476. Jan měl časté různice a sváry s Rožmberskými 
a purkrabími jejich na Z ví ко ve Buškom z Bužic a 
8 milém z Ho děj ova. Jeden Zmrzlík, nejspíše Jaroslav,



IPitidtæ v chrÁmb Matky Boži Ріита їх твжяв Thhinkir гни

• před.Týnem V Prane.

d
Kober ft Markgraf







ЖІМИКПГУ, ŚebŁElTBMKKA. RUTIKJB. SeJUBLbENBF. RR.

Vy-dávano*  od. Itnéhkupecfví Her a-uMg-e g-eben v. ri. Verla-g-sbuchha-ndjung-

Kober ät Markgraf



85

bojoval roku 1468 pod Viktorinem z Poděbrad, synem 
královým, proti Matiáši Korvin o vi.

Roku 1513 koupil hrad a panství Orlické Kristof 
ze Švamberka, který po strýci svém Jindřichovi ze 
Švamberka , (zemř. na Zvíkově dne 17. ledna 1523) zdědil 
hrady Švamberk a Zvíkov. Jindřichova poslední vůle byla 
dne 27. července 1520 sepsána i vyskytuje se v ní jakožto 
svědek Václav Zmrzlík ze S voj sí na a na Lnářích.

Hrad Orlík zůstal až na krátkou Ihutu, v které byl 
na Václava Berku z Du bé přešel (1564), po celé 
století majetkem pánů z Švamberka, kteří toho dosáhli, že 
hrad ten od krále z manství byl propuštěn. Poslední Švam
berk na Orlice byl pan Petr, syn Jana Jiřího z Švam
berka na Orlice a na Zvíkově.

Petr ze Švamberka stal se dědictvím Rožmberským po 
smrti Petra Voka, poslední to větve Rožmberků (6. listopadu 
1611), téměř nejbohatším na statky mezi tehdejšími českými 
pány. Následovav otce svého v drženi rodinných statků 
psal se Petr ze Švamberka pánem na Orlice, Zvíkově, Ronš- 
perku, Boru, Kestřanech , Třeboni, Nových Hradech, Rožm
berku a Libějovicích. Učastniv se v stavovském povstání 
stal se direktorem a defensorem. Fridrich Falcký jmeno
val ho nej vyšším sudím dvorským v království Českém. 
Co takový byl po bitvě Bělohorské jeden z prvních mezi 
psanci, achtován chystal se ihned к outěku z vlasti a zdá 
se, že v osud svůj zapletl i mladšího bratra svého Adama, 
který r. 1617 byl ještě nezletilý.13) Vojenské tažení lidu cí-

u) Dsky zemské kvat. 95. С. 1Я: Petr z Švamberka na Vorlíku, Zví
kově, Ronšperce, Boru, Kestřanech, Třeboni, Nových Hradech, Rožm- 
berce a Libijovicích (syn někdy Jana Jiřího z Švamberka a bratr 
Adama ješte nezletilého z Švamberka) zavázal d. z. vsi Vyšehoř, 

Starožitnosti a památky zemč české.

sařského a bavorského v Čechách započalo takořka na stat
cích Svamberkových a na nich vzalo i konec. Petr ze 
Švamberka byl větší část svých hradů silně opevnil a na 
některé z nich, jmenovitě na Zvíkov, Orlík a Třeboň přijal 
za posádku vojáky Mansfeldovy. Na jaře 1619 byl již Bu- 
quoy v Rožmberce, 18. října 1620 zmocnili se Bavoři RonŠ- 
perka a vydrancovali Švamberskou kapli, kdež z rakve 
Jana Jiřího ze Švamberka vzali skvostné jeho brnění a 
umrlčí Štít perlami vyšívaný. Roku 1621, ten den před 
květnou nedělí, vtrhl zasmušilý Valencián Don Baltasar 
de Marradas s krvavým krajanem svým Martinem de 
Hoeff-Huerta a plukovníkem P echi erem, 4000 mužů 
silni, do Mirovic, a druhého dne táhl před Orlík, kterýžto 
hrad vyzval ke vzdání se, což ale zamítnuto bylo. V pon
dělí ráno dal Marradas prudce hnáti к outoku, a po stateč
ném odporu vzdala se odpoledne posádka pod smlouvou. Ihned 
obrátil se Marradas proti Zvíkovu, kde však s neočekávaným 
tuhým odporem se potkav, přinucen byl přikročiti к řá
dnému obležení, které se dlouho protahovalo. Houfec Mans- 
feldských na Zvíkově bránil se lví srdnatostí a podivu ho
dnou vytrvalostí, ano velitel Zvíkovský byl tak od vázli vý, že 
činil i větší výpady, z nichž při jednom posekáno bylo cí
sařským u Zbonína 50 mužů. Při jiném výpadu ze Zví- 
kova podařilo se Mansfeldským i Orlíka zase dobyti, ale 
udrŽeti se tam nebylo jim možná, pročež zmocnivše sn 
všech zásob na hradě odtáhli s nimi zpět do Zvíkova. U 
Nevěsíc jim byl málem zamezen návrat do Zvíkova, i ztra
tili tam Část Orlické kořisti. Třeboň ale vzdala se teprva 
10. března 1622, Zvíkovská posádka dokonce o několik

Velkou Ves, Kvetov, Kučer, Stehlovice, Branice, Bukovec, Jetřtice, 
Vosek s příslušenstvím.

12 



86

neděl později, a teprva po zmocnění se obou těchto hradů 
byl Ferdinand II. pánem celé země. Z víko v i Orlík byli 
již před tím propadli konfiskací, a Petr ze Švamberka 
již byl co psanec zahynul téměř nepozorován, tak jako 
mnoho jiných ratolestí nejstarších a nej šlechetnějších rodů 
českých. Ještě přes půl století udržela se katolická větev 
starého rodu Švamberského ve vlasti. Sám Fridrich svobodný 
pán ze Švamberka byl ještě až do své smrti (10. ledna 
1659) pánem na Švamberce. Rodný jeho hrad byl dne 7. 
února 1644, an majitel jeho s manželkou svou byli někde 
v sousedství na masopustním veselí, neopatrnosti pověžnébo 
vyhořel, a příbytky z nouze v něm obnovené zkazil násle
dujícího roku houf Švédů od sboru Wranglova. Jan Fri
drich ze Švamberka zřídil si к obýváni dvorec pod hradem, 
a zemřev 10. ledna 1659 14) pochován jest v obnovené kapli 
svého pustého rodného hradu. Vdova jeho, Marie Magda
lena purkrabenka z Donina, vdala se opět za hraběte Jana 
Kristofa Ferdinanda z Heissenšteina, přinesši 
hrad Švamberk svému novému manželu. ,5)

S Janem Fridrichem nevymřel však ještě rod Švam- 
berků. Balbin vypravuje, že okolo roku 1650 znal po
tomka druhdy tak bohatého a mocného domu Švamberského,

H) Dcera Jana Fridricha ze Švamberka, Marie Františka, zemřela 
7. října 1634. Odpočívá v hradní kapli na Švamberce, kde se do- 
savad spatřuje náhrobní její kámen.

L'*)  Kámen nad kryptou tohoto posledního na prahradé Švamberce po
chovaného Švamberka a choti jeho jest opatřen následujícím latin
ským chronografem :

<’RYPTOP()RT|< Л S
SVB QVO PII FVN»ATO
RES HVIVS CAPELLAE 

l>E PROSAPIA 8CHWAN- 
BERGIANA QVIESCÌNT 

IN PACE.

který v Praze ode dveří ke dveřím — žebral. 16) V okolí 
Zbirovském jsou dosavad chudí uhlíři jménem Švamberkové, 
pokládající se za potomky panského rodu Švamberků, jak
koliv nemají nižádných listinných dokladů na smělou tu 
domněnku. Domnělý jeden potomek starých Švamberků 
dokonce vymohl sobe v nej novějším čase diplom svobo
dného pána s predikátem a erbem Švamberků, jichžto ro
dina jeho na ten Čas užívá.

Královská komora odhádala po vykonané konfiskaci 
zámek a panství Orlické na 130,294 kop, 21 grošů a 3 de
náry. Jan Oldřich kníže z Eggenberka, známý ministr 
Ferdinanda II., koupil Orlík za 159,360 kop, 8 grošů a 4 
denáry 17). Týž Jan Oldřich z Eggenberka, jenž za Fer
dinanda II. co mocný ministr velice vynikal, byl se roku 
1623 knížetem stal a roku 1628 jmenoval jej Ferdinand II. 
vévodou Krumlovským. Jakožto důvěrný státník a dvořenín 
Ferdinandův byl Jan Oldřich z Eggenberka ovšem katolik, 
avšak ještě děd jeho Seifricd z Eggenberka byl spolu s bra
trem svým Jakubem z nej horlivějších přívrženců a ochra- 
nitelů učení Lutherova v Štýrsku. Eggenberkové byli 
štýrští Fuggerové, žilif ještě v polovici patnáctého věku 
co průmyslu! měšťané i obchodníci v Radkersburku a 
v Štýrském Hradci. Prof. Gustav Schreiner podává o pů
vodu Eggenberků následující podrobnosti 18) Oldřich Eg-

*6) Memini me circa annum 1650 vidisse aliquem ex ultimis Swamber- 
gicis Pragae ostiatim auxilia vitae poscentem, is au ex hac au ex 
altera Swambergičorum linea ortus fuerit, cujus filius et quo nomine 
appellatus, nulla diligentia investigare potui. (Balbin Mise. Dec. II. 
liber I., qui est proemialis ad stemmatographiam Bohemiae — 1687.) 

n) Seznam konfiskovaných statkfi v Kiegerových: „Materialien zur 
alten und neuen Statistik von Böhmen.“ (IX. 96.)

18) Grätz. Ein naturhistorisch-statistisch-topografisches Gemälde dieser 



87

genberger zanechal synům svým Baltazarovi a Janovi veliké 
jmění. Baltazar obrátil brzo pozornost císaře Bedřicha 
na sebe, jehož měšec často »požadoval pomoci bohatého 
měšťana. Pro platné služby své byl Oldřich Eggen berger 
v šlechtictví povýšen 19) a mincmistrem učiněn, v kterémžto 
postavení sobě věrností, spravedlivostí a pilností svou vy
mohl všeobecné úcty. Pro mnohé nezaplacené požadavky 
poděkoval se Baltazar z Eggenberka z úřadu svého a byl 
později zatknut na knížecím hradě v Štýrském Hradci, 
ano jest domenka, že tam utracen, jako hrdinský Baum- 
kircher a přítel jeho Greisenek v bráně městské (1492).

Jaký osud měl Orlík v třicetileté válce, o tom se nám 
zpráv místnějších nedostává, jen tolik víme, že byl zámek 
dobře opevněn a hrubou střelbou opatřen. Při obležení 
Prahy od Švédů roku 1648 scházelo hrdinským obhájcům 
Starého a Nového města, jak známo, děl, která zároveň se 
zbrojnicí na hradě Pražském se nalézající nepřátelům do 
rukou byla padla. Dne 11. října 1648 přivezeny do Prahy po 
vodě z Orlíka čtyry malé kusy, i jsou hned s jásáním po
staveny na hradby, a několik jadrných ran z nich učinilo 
nepříteli nemalou Škodu ; avšak baterie Švédské brzo zka
zily tato Orlická děla.

Při rozdělení dědictví mezi vnuky Oldřichovy, Jan а К r i- 
stiána a Jana Seifrieda knížata Eggenberská a 
vévody Krumlovské v letech 1665 a 1672, připadl 
Orlík s Krumlovem a ostatnímy Českými statky rodiny dříve 
jmenovanému staršímu bratru. Kníže Jan Kristián, před-

Stadt und ihrer Umgebungen. Von Dr. Gustav Schreiner, к. к. 
öffentl. ordenti. Professor der Staatenkunde. (Pag. 503 und 504).

1<J) Za erb obdržel tré mladých orlů, nesoucích zlatou korunu, kterýžto 
znak zůstal vždy hlavní částí rozmnoženého pak knížecího štítu 
Eggenberků. i 

vídaje že zemře bezdětek, ustanovil v poslední vůli své dne 
16. prosince 1696, aby vévodství Krumlovské, panství Vim- 
berské, Drslavické, Orlické, Zvíkovské a Cerveno-Oujezd- 
ské, statek My slin, dům na Hradčanech a jiný blíž Oujezd- 
ské brány na Malé Straně v Praze 20), pak dům ve Vídni 
připadly к užívání jeho manželce Marii Ernesti ně 
z rodu Švarcenberského, po její smrti ale aby přešly na 
syna jeho bratra, Jana Antonína knížete z Eggen
berka, anebo, kdyby tento bez mužského potomstva ze
mřel před ní, na synovce jeho vlastní manželky, Marie Erne- 
stiny, knížete Adama ze Svarcenberka. Jak pozůsta- 
vitel předzvídal, tak se stalo: on sám zemřel 14. prosince 
1710, syn bratra jeho, Jan Antonín kníže z Eggen
berka, 9. ledna 1716, jediný syn téhož, Jan Kristiánii., 
dne 23. února 1716 jakožto poslední Eggenberk, Maria 
Ernestina pak, vdova po Janu Kristiánu I. knížeti z Eggen
berka, teprv 4. dubna 1719, a dle ustanoveni oné poslední 
vůle uvázal se Adam František, říšský kníže ze 
S va r cenberka, dne 29. dubna 1719 dskami v držení 
Krumlova, Orlíka a ostatního Eggenberského dědictví 
v Cechách.

Ani Eggenberkové ani první čeští Švarcenberkové ne
bydleli na Orlice, zámek začal scházeti a byl jenom čá
stečně poněkud opravován, až r. 1780 kanceláře panství 
Zvíkovského úplně přenošeny byly na Orlík. Ještě roku 
1786 pise Schaller o zámku Orlíku, že se tam nalézá veli
ká starodávní síň s dřevěným, řemeslně vyvedeným a do
brým zlatém silně obloženým stropem, jehožto zřízení, jak 
někteří tvrdí, stálo mnoho tisíc zlatých. Dle Balbinových

2o) Nynější c.e k. zbrojnice.



Miscellanei měla tato síň byti nad míru uměle vykládána 21). 
Obrovská kamna z plastických, veskrz malovaných a z části 
bohatě pozlacených kachlů a se skvostnými ozdobami, je
jichž některé velmi krásné zbytky nalézají se ve sbírkách 
Českého musea, byla okrasou té síně a pověstná v celém 
okolí.

Když proslavený vojevůdce Karel kníže ze Švar
ce n berka, pozdější c. k. generalissimus a vítěz u Lipska, 
Orlík a Zvíkov přejal, jednalo se již r. 1802 o důkladnou 
opravu obou zámků. Orlík, jakožto hlavní sídlo knížecí se- 
kundogenitury, měl skvostně býti upraven, Zvíkov proza
tím jenom co pamětihodná starožitnost zachován. Bylo-li 
při této opravě Orlíka všelicos starožitného odstraněno a 
zkaženo, stalo se to proti vůli knížete, který svou vážnost 
ku památkám české starožitnosti dosti často dokázal ; stalo 
se to nevědomostí úředníků a stavitelů opravu řídících,

2‘) Est in ea arce tabulatum, ligneum illud quidem, sed delicatissimae 
manus et singulari perfectum opere, quod amicus ita commendavit, 
ut magis non posset: nihil se in eo genere artis vidisse simile, com
missuras tabularum congruere et coire artificio mirabili tessalatas etc. 
(Mise. L. III. С. 8. §. 2.) Při té příležitosti podotýkáme ještě po
věsti, již vypravují Zachariáš Theobald a Balbin, že prý král Jiří 
jednou korunu českou uschoval na zámek Orlík nad Vltavou. Při 
přátelském poměru Jiřího ku bratřím Zmrzlíkům nebylo by to právě 
nic nepodobného, avšak nižádný bezpečný pramen se o tom ne
zmiňuje.

v Čase, kde pohříchu starožitnosti a památky stavební ma
lého uznání nacházely. Rytířská síň přišla tehdáž v nic! 
Hlavní stavení zůstalo nezměněné, zachovány jsou věže i 
kaple zámecká, tato ovšem s částečným zjinačením. V zámku 
zřídil se ponenáhlu kabinet starých zbraní, maleb na skle 
a jiných starožitností a podivností, postavila se pěkná kni
hovna a založila sbírka listin, týkajících se zámku Orli
ckého a jeho majitelů

Generalissimus kníže Karel Švarcenberk zamiloval sobě 
Orlík tak velice, že si vyžádal, aby tam srdce jeho uloženo 
bylo. Po úmrtí slavného vůdce v Lipsku dne 15. října 1820 
spomenuto na tuto žádost, a srdce jeho uloženo v Orlické 
zámecké kapli.

Pohříchu, že nedávno ustydlo srdce jiného Orlického 
Švarcenberka, kteréž pro národ bylo vřelo, srdce onoho 
knížete, jenž pod svou podobiznu byl napsal vlastnoručně 
krásná Česká slova:

„Bud vždycky pravdivým a zřejmým,
I jemným bud a pevným,
A vlast svou zcela znej
I vždy jen o ni dbej !“

Byl to hrdinský podmarŠálek a obezřelý gubernator 
Sedmihradska, vlastní syn vítěze u Lipska, Karel kníže 
z Švarcenberka na Orlice a na Zvíkově, jehož ne
lítostná smrt zachvátila v nej lepší jeho síle dne 25. června 
1858.



89

Šel ni berk a.
Hrad Šelmberk (vlastně Schellenberg) u Mladé Vožice, 

v kraji Táborském, vyskytuje se již velmi záhy také pod 
jménem Šemberk (Schönberg), a musí se dobře rozeznávat 
od jiných míst téhož jména v Cechách, jmenovitě od hradu 
Šemberka u Tuchorazi nedaleko Černého Kostelce, který 
již v druhé polovici 16. století, když na Tuchorazi sí
dlila větev Landšteinů, v sutinách ležel. Šelmberk u Mladé 
Vožice nazýval se dle Palackého také Kraví hora, *)  a byl 
původním sídlem pánů z Šellenberka, kteří co příbuzní 
rodu Buzova měli v erbu kanci hlavu.

Pomíjejíce báječného ženicha Kasina, smělého lovce 
Bivoje, měli Šellenberkové společného praotce se Zajíci 
z H as e n b u г к u, z V a 1 d e к a, Lvy zRožmitála a pány 
z Třebouna; byl to onen Buz, jehož syn I) ě tř í š ek 
hrdinskou smrti padl v bitvě s Poláky dne 8. října 1110.

Roku 1359 žili z tohoto rodu Přibislav a Heř
man a bratří Mareš, Beneš a Vítek z Šellenberka, 
jsouce páni naNačeraci, blíž původního svého sídla, a kol- 
latoři tamějšího kostela. Mar šik z Načerace, také 
z Šellenberka nazván, uvádí se ke dni 20. února 1380, 
co „residens sub Naczeracz.“ Vítek z Šellenberka? 
který se ještě roku 1395 vyskytuje, nazýval se také z N a- 
čeraceaz Podola. Současník tuto jmenovaných byl

') Popis království Českého, str. 608.

také Jan z Šellenberka, o jehož vdově Markétě na 
Kadově děje se zmínka v jedné listině od 3. prosince 1395. 
Původní své sídlo Šelmberk čili Šemberk zdá se že rodina 
tato již před válkou husitskou do jiných rukou postoupila; 
nicméně nacházíme ještě v letech 1405 — 1408 Jindřicha 
z Šellenberka na Načeraci, nazvaného jinak i z Kraví 
hory (alias de Krawiehora).

Za Vladislava druhého dosáhli Šellenberkové vrcholu 
moci a slávy své. Vladislavův nej vyšší kanclíř v králov
ství Českém, Jan z Šellenberka, byl nejmocnějŠi svého 
rodu; od poručnictva Jana z Hasenburka koupil dne 17. 
ledna 1490 hrady Trosky a Kost, od kteréhožto posledního 
přijali potomci jeho druhý svůj predikát, nazývajíce se 
z Šellenberka a Kosti. Již syn nej vyššího kanclíře, 
Jindřich z Šellenberka a Kosti, zadlužil se příliš
ným utrácením v té míře, že musil r 1542 postoupit! Kost 
a Trosky věřiteli svému Janovi z BiberŠteina na 
Fridlandě za dluh 17.000 kop grošů českých. Přes to vše
cko podržela rodina Šellenberků příjmy z Kosti až do 
svého vyhynutí. Když Paprocký pod ochranou appellacního 
presidenta Jana Zbyňka z Hasenburka r. 1602 dal 
tisknouti svůj „Diadochos,“ nebylo již na živě žádného 
mužského potomka Šellenberků. 2) Poslední muž rodu

*) „Za Času pracování mého s knihou touto nebyl již žádný pohlaví 



toho byl nepochybně onen Jan z Se 11 en berk a a z Ko
sti na Mračí a Toužetíně, císařský rada, který r. 1597 
zemřel.

O osudech hradu Selmberka za válek husitských mlčí 
naše prameny ; nenít podobno, že by tento hrad docela byl 
ušel vsi škodě a všemu outoku, kdežto v blízké Vožici 
sváděny tuhé boje, obviaste r. 1420, když Zižka právě na 
veliký patek města toho se zmocnil, pak r. .1.425, když Tá
boří po pětinedělním dobývání město vzali, a jeden z je
jich nej přednějších vůdců, hejtman В z d i n к a, vlastně Jan 
Hvězda z V ice mi lie, při tom o život přisel. První li
stina o změně držitelů Šelmberka zachovala se v českých 
dvorních deskách lenních, 3) kteroužto Albera z Těcho- 
buz dne 18. srpna 1431 zapsal své dědictví, tvrz Těchobuz 
a hrad Sellcnberk s Bělči, Lhotou, Hlasnou, Stanimiřicemi 
a jinými pozemky rytíři M i ku 1 áši Hořickému z Hořic 
za 2000 kop. Jeden rytíř toho jména byl nej vyšším hofmi
strem krále Jiřího a zemřel r. 1515. Byl-li to týž Miku
láš z Hořic, tedy musil dosáhnouti věku více nežli deva
desátiletého. Někdejšího hofmistra krále Jiřího nacházíme 
v letech 1481, 1482 a 1483 opětně v politice Činného. On 
učinil domluvu králi Vladislavovi 1Г. strany kněží a měšťanů 
Pražských na Hrádku Křivoklátě u vězení držaných, a proti 
vůli králově dojel na hrad Lipnici pro biskupa Luciána, ze 
Vlach к svěcení kněží pod obojí přišlého, odkudž ho 
slavně provodil do Prahy. Od r. 1483 nenacházíme již, že 
by se rytíř Mikuláš z Hořic byl účastnil v denních otáz
kách, snad právě pro vysoké své stáří. Z pozdějších jeho

mužského z toho rodu,“ píše Paprocký o Sellenbercích na místě 
uvedeném.

’) XXI 20. 21.

90____ ,______________________________________________

let známe jenom dvojí datum: re 1509 prodal úřad nej vyššího 
písaře zemského v Cechách za 2000 kop královskému ra
dovi a bývalému prokurátoru A 1 b r e eh t u R e n d 1 o v i 
z Úšavy,4) šlechtici novopečenému, jehož předkové bývali 
mlynáři a který později provozoval v Cechách mnohou 
zlou pletichu. Dne 16. prosince 1515 Hořický zemřel a 
pochován byl v Praze v Týnském chrámě. Zanechal o sobě 
pověst, že byl věrný a upřímný Cech. 5) — Soběslav 
Mrzák z Miletínka soudil se s rytířem Mikulášem 
z Hořic o hrad Selmberk, pokládaje sobe к němu jakýchsi 
práv, ale královský soud rozhodl na den sv. Jiří 1456 pro 
Mikuláše z Hořic.

V prvních desítiletích šestnáctého veku seděl rytíř 
Předboř z Radešína na hradě Selmberku. Od něho 
nejspíše má vesnice Předbořice své jméno. Ten prodal 
Šelmberk Albrechtovi Cip lo vi z Kra v s ka. Když 
desky zemské strašným požárem 2. Června 1541 zkázu vza
ly, složil Předbořův syn Adam z RadeŠína6) r. 1549 svě
dectví o tomto prodeji ve prospěch dcery kupujícího, Ka
teřiny z Kravska, v bílém к va,ternu trhovém od r. 1540 
obnovených desk. Apollonie z Kravska přinesla Selmberk 
co věno manželu svému Petrovi Mrackému z Du bé, 
potomku oněch pánů z Dubé, kteří náleželi к erbovnímu 
spolku Benešovců, majíce ve znaku neopeřenou střelu, v Če
ské heraldice odři vous nazvanou.

4) Scriptores rerum Bohemicarum. Tom. III. Pag« 322.
s) Při témž umřel urozený a statečný rytíř pan Hořický, někdejší hof

mistr krále Jiřího slavné paměti, věrný a upřímný Čech atd. (Script, 
rerum Bohem. III. 392.)

e) Dorota Předborka z Radešína, převorka u sv. Jiří na hradě 
Pražském, zdá se žo byla sestra Adama z Radešína.



91

Při rodu Mrackých z Dubě zůstal Šelmberk až do r. 
1586, kdežto Karel Mračky z Dubě na Pyšelí prodal 
hrad a zboží Šelmberk s vesnicemi Beici, LbanČicemi, Sta- 
nimiřicemi, Bzovou a jinými pozemky za 7500 kop grošů 
českých nejvyssímu^ písaři zemskému v království Českém, 
rytíři Michalovi Spanovskému z Li sova.

V outerý pov nanebevstoupení Páně 1603 prodal Ja- 
chim mladší Spanovský z Liso va hrad Šelmberk a 
město i zámek Mlado-Vožický T) i s pozemky к tomu nále
žejícími svobodnému pánu Janu Bernhardovi Fíinf- 
kirchnerovi na Stein bruku a Kinsperku, dvor
skému radovi a nej vyššímu profiantmistru v království 
Uherském a arciknížectví Rakouském. 7 8) Fünfkirchner účast
nil se v povstání stavů českých proti Ferdinandovi II., za- 
čež pokutován byl ztrátou svých statků Mladé Vožice a Šelm- 
berka, které byly odhádány za 58996 kop 43 grošů a 1 
peníz miŠ. 9) Statky tyto přijal Don Baltasar de Mar
radas et Vique v sumě ,54000 grošů míšeňských, kte
roužto větším dílem vykázal zálohami učiněnými královské 
komoře a v čas války.

7) Michal Španovský z Lisova koupil r. 1580 panství Mladou Vožici 
od císaře Rudolfa II., kteréžto panství drželi dříve v zástave Vora
ci Č t í z Paběnic.

b) Desky zemské, kvateru trhový šedivý od roku 1602. M. 15.
•) Také Jan Ferdinand Fünfkirchner na Hostinném účastnil 

se v onom povstání, následkem čehož přišel o svůj podíl na 
Hostinném.

Marradas náležel již na začátku českých nepokojů к star
ším a zkušenějším generálům. Narozen byl okolo roku 
1560 ve Valencii co syn Dona Gaspara Mar radas a, 
barona Salentského, a Donny Anny de Vique. Balta
sar Marradas vstoupil do řádu svatojanského, a baronie Sa- 

lentská přešla na jeho bratra Jiřího de Marradas. Vycvi
čen v dobré škole a v rozličných bitvách zkušenosti nabyv, 
sloužil Baltasar Marradas pod Jiřím Baštou v Sedmihrad
sku. Od MatiáŠe, jakožto krále Uherského, učiněn jest 
„sergente generale de battaglia,“ Ferdinand Štýrský 
povolal ho do Furlánska, kde nejdříve jakožto plukovník, 
roku pak 1617 co nej vyšší vůdce arciknížete s Benátčany 
válčil. Hned po vypuknutí českých nepokojů naverboval 
Marradas ve Furlánsku jízdný pluk proti stavům českým, 
s kterýmžto vyznamenal se při osvobození Budějovic. Na 
to obdržel velitelství nad zvláštním sborem, s kterým po 
dvakráte kryl Buquoyův ústup z Cech. Roku 1620 zmo
cnil se Marradas měst Týna nad Vltavou, Volyně, Kašper
ských Hor, Sušice, Domažlic, Klatov a hradu Riesenberka, 
načež*  se, včele asi 7000 mužů, spojil s hlavním vojskem, aby 
se brzy zase od něho oddělil a v jižních Cechách operoval. 
V Čas bitvy Bělohorské zaneprázdněn byl v těchto kraji
nách a dobyl po sobě měst a hradů Soběslavi, Bechyně, 
Jindřichova Hradce a Landšteina, načež táhl do Moravy, 
jejíž větší Část císaři zase podrobil. Roku 1621 stal sc 
Marradas ve svém řádu komendorem Bellsedonským, a 
v témž roce dne 18. dubna i s bratry svými Františkem, 
komendorem řádu Alkantárského a Jiřím komendorem 
Svatojakubským (St. Jago), povýšen byl do stavu říšských 
hrabat. Ještě jednou vrátil se Marradas do Čech, aby pod
robil císaři ještě některá vzdoraá města a hrady, zmocnil 
se Tábora, Orlíka a 10. března 1622 Třeboně, pak opero
val proti Zvíkovu, kterýžto hrad vzdal se teprva několik 
neděl po Třeboni císařskému plukovníku Ferdinandovi 
Lažanskému z Bukové. I v protireformací účastnil se 
Marradas skrze své setníky. Prodávání konfiskovaných statků 
uměl Marradas dobře к svému prospěchu použiti, mnohé z nich 



92

požadoval pro svůj pluk, a některé získal pro sebe, nej
více za učiněné zálohy a jiným účtováním, mezí nimi dne 
1. ledna 1628 i veliké panství Hlubokou, odejmuté bratřím 
Janovi, Jetřichovi a Václavovi Malovcům 
z Ma lo vie, pak 4. ledna 1628 Mladou Vožici se Šelm- 
berkem. К tomu konci přiznal se v úterý po sv. Cecili i 
1627 za obyvatele království Českého. Mladou Vožici a 
Šelmberk nepodržel vsak dlouho, nýbrž oboje toto zboží, 
obdržev nej vyšší generálství nad Čechami, prodal 10) 15. 
října 1629 Veronice Přehořovské z Kvasejovic, 
rozené Castolarové a na Měšicích, za 65000 zlatých rýn
ských na hotovosti, při čemž sobě vymínil, aby mu přepu
stila dům „u divokého muže“ na Malé straně ,J) za 7000 zL 
téhož čísla.

Když Veronika Přehořovská Šelmberk ujala, byl hrad 
ještě obydlitelný ; zdá se tedy, že bud třicetiletou válkou a- 
nebo následkem známého mandátu Ferdinanda IIL, jejž Le
opold I. obnovil, opuštěn neb i zbořen jest.

František Ferdinand hrabě z Kuenburka, 
svobodný pán z К u e n e к u, kniže arcibiskup Pražský, 
spojil Šelmberk navždy s Mladou Vožici a založil r. 1728

*°) Hlubokou podržel Marradas až do své smrti. Na tamějsím zámku 
měl dne 11. ledna 1634 známou konferencí s Gallasem a Altringrem 
proti vévodovi Friedlandskému. Hlubokou dědil po něm jeho sy
novec Don Francesco conte de Salent y Marradas, syn jeho 
nej mladšího bratra, od něhož toto panství koupil r. 1661 Jan Adolf 
kníže z Švarce liberka.

ll) V tomto domě bydlel Marradas nějaký čas. Blízký kostel Marie 
Vítězné, z nedávno vystavěného protestantského v katolický obrá
cený , dal nově vykrášliti a z věnčí svým erbem opatřiti, který se 
tam podnes zachoval.

fideikomis Mlado-Vožický, jejž synovec jeho Maximilian 
hrabě Kuenburk nastoupil.

Zříceniny Šelmberka blížily se na začátku tohoto 
století obrovskými kroky své konečné zkáze, až Leopold 
hrabě zKuenburka, arcibiskupství Salcburského dědičný 
truksas, zdědiv Mladou Vožici r. 1793 po svém otci baran
ti š к u Josefovi, zbytky původního sídla Šellenberků 
opravil, v zřícenině samé a na cestě к ní pohodlné pro
cházky zřídil a hlídku opět přístupnou učinil.

Sbořeniny hradu Šelmberka leží půl hodiny cesty od 
Mladé Vožice v přívětivé oboře, jejíž některé částky podo
bají se parku a jejíž vchod střežen jest malým pěkným 
lovčím zámkem, kde nyní hraběti lesnický úřad sídlí, 
který také klíče к zamčené hlídce opatruje. Zříceniny 
vždy ještě značné leží na skalnatém návrší, okolo nich ze
lená se v malebném skupení vonné špendlící v t ché sa
motě lesní, přerývané jen bekáním vysoké zvěře, s prasko
tem křovinami se prodírající, anebo třepetáním křídel a 
chraplavým křikem některého dravce. Z někdejšího roz
dělení hradu dá se při vší poměrné mohútnosti sutin jen 
málo určitě rozeznati, rovněž také z položení hradeb, kdežto 
při zakládání obory část hradního příkopu zasypána byla. 
Prorvané zdi svědčí o někdejší pevnosti stavby, a možná 
tu dle materiálu poznati více dob, kde bylo stavěno a opra
vováno. Na haldách sesutého kamení zelená se křoví a vi
nou se plazivé rostliny, zde onde zakořenil se již také ně
který silnější stromek. Jednotlivé kusy zdí vyčnívají je
ště i na pět sáhů ze země. Ze starých sklepů a podzem
ních skrýší slouží ještě některé lesnickým úředníkům.

Nejlépe Zachovalá část Šelmberka jest hlídka, kulatá a 
velmi hmotná, šestnáct sáhů vysoká, korunována obnově-



(Cmírám klastera v Tbplé. Ктн.<гмм tides Stiftes Tetpl.

‘Vyd.á.vaxiO od Tcnehkupectví Her aucgegebeu v. d. Verlag-ebuolihandluii

Kober ebMarlcgTSLf
ín. lłT Ä-P".



——



ným v novější době cimbuřím, kterážto v nej vyšším patru 
svém obsahuje pokoj s nábytkem novomódním, к němuž vede 
98 schodů. Odtud jde ještě 13 stupňů na cimbuří, s něhož 
otvírá se před námi velmi zajímavý rozhled. Nynější vchod 
do věže dal prolomiti teprva Leopold hrabě z Kuenburka, pů
vodně chodilo se do věže mnohem vyššími dveřmi z je
dnoho pokoje vedlejšího příbytku. Jak Schaller ve své 
topografii podotýká, činila hlídka Šehnberská druhdy roz
hraní krajů Kouřimského, Čáslavského a Bechyňského.

Některé pověsti o Selmberku sdělil svobodný pán 
z Bretfeldu r. 1812 v Hormayrově „Archivu“, ty však 
mají patrný znak nepravdivosti; Selmberk prý byl vysta
věn od Markomanů a r. 845 od Německého krále Ludvíka 
sbořen! Později (1039) zmocnili prý se hradu Vršovci! 
К této bájce připojuje Bretfeld následující povídku, o které 
udává, že ji Čerpal z památní knihy fary Mlado-Vožické: 
„Poslední držitelka z tohoto rodu (VrŠovského), jakási ovdo
vělá paní Mráčková, jak všeobecná pověst vypravuje, zahy
nula prý r. 1211 pod sutinami hradu, jejž к nastávajícímu 
svému druhému zasnoubení co nej skvostněji kázala ozdo

bovali, dávajíc na něm pracovati s velikým namáháním 
i ve dni nedělní a v nej zasvěcenější svátky. Na hod sva
todušní, když už zástup vystrojených sluhů netrpělivě čekal 
na započetí kvasu s bezpříkladnou nádherností upraveného, 
a hosté, vyslanými rychlými posly к dlouho chystanému 
svatebnímu plesu sezvaní, již jeden po druhém se dostavo
vali, udeřil blesk s tak záhubnou silou do zámku, že tím 
otřesením sesuly se jak sál s asiatskou skvostností vykrá- 
šlený, tak i klenuté komnaty, při čemž nevěsta sama 
Čtrnáctá jest zasypána, stavení pak stala se kořistí pla
menů kvapně se rozšiřujících.“ Nehledícím na letopočet 
1211 ani na jméno Vršovec, zdá se nám jméno „Mráčková“ 
ukazovati nato, že základem té povídky jest nějaká skutečná 
pověst. Nemá ta „paní Mráčková“ býti snad nějaká Mra- 
cká z Dubé? Ostatně ani Bretfeld ani jiní, kdož dosaváde 
psali o Selmberku, ničeho o tom nevědí, že ten hrad nále
žel někdy Mrackým z Dubé; dáta к nim se vztahující jsou 
od nás ponejprve uveřejněna dle kvaternu trhových desk 
zemských.

Starožitnosti a památky země Českó 13



Vok z Rožmberka.
Obrazárna kláštera VýŠebrodského, který během roku ' 

18Ö9 slaviti bude šestistyletou pomátku založení svého 
Vokem z Rožmberka, chová dosavad málo známý poklad 
staročeského umění: devět obrazů na dřevě, pocházejících 
zajisté z prvních dob tohoto kláštera, které náležejí к nej- 
důležitějším uměleckým starožitnostem v Čechách. Josef 
Heliích první je określił, seznav jejich vysokou cenu, když 
roku 18Ö6 po více neděl meškal v tomto klášteře za příči
nou dohotoveni obrovského obrazu, majícího za předmět 
pověst o založení Vyššího Brodu ; první písemní ocenění 
jejich vytištěno v mém textu к Hölzlovë skvostnému „Album 
království Českého“, a v mé opravené a rozmnožené mono
grafii Vyššího Brodu, vyšlé jazykem německým u téhož 
nakladatele. l)

Těchto devět desek obrazových představuje skladbou 
velevýznamnou život Kristův. Jsouť tu vyobrazeny: zvě
stování Panny Marie, narození Páně, pocta tří králů, Kri
stus na hoře Olivetské, smrt Spasitelova na kříži, Kristus 
na klíně své matky, vzkříšení Páně, jeho na nebe vstou
pení a seslání Ducha svátého. Patrně máme tu před se- 
bou devět předkarlových obrazů veliké důležitosti, které

*) Das Cistercienserstift Hohenfurt in Böhmen. Eine monografische 
Skizze von Ferdinand B. Mikovec. Zur sechsten Säcularfeier der 
Gründung Hohenfurts. Wien und Olmütz. Eduard Holzels Verlags
expedition. 1858.

více příbuzný jsou manýře, v jaké malovali Cimabue, Fra 
Fiesole a Giotto, nicméně ale jeví obzvláštní, nepochybnou 
samostatnost. Skladba jest bohatá, ale často ještě prosto
duchá a prvotní ; kresba plna citu, jakkoli velmi nedosta
tečná v končetinách, barvy jsou živě zachovale, rozeznávají 
se však větší měkkostí a bedlivějším, ano úzkostlivým vedením 
od výtvorů pozdějšího slavného Pražského mistra Theodo- 
richa, který na rozkaz Karla IV. maloval obrazy v kapli 
»v. Kříže na Karlšteině a byl přednostou Pražského bratr
stva malířského. Umělecká povaha těchto devíti desek, jak
koli mnohem prvotnější, má patrnou podobnost s nejdůkla
dnějšími českými miniaturami doby Karla IV., které dosa
hují svého vrchole v obdivovaných miniaturách Petra 
Břuchatého a Zbyška z Trotiny;2) ano při prv
ním patřeni zdálo se nám, jakobychom stáli před obrazy 
podstavkovými starého neznámého mistra, jehožto žákem 
byl onen ZbyŠek.

2) Od mistrovské ruky Zbyska z Trotiny chová knihovna Českého Musea 
trojí skvostné dílo: Mariale a Orationale Arnesti, dvě modli
tební knihy prvního Pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic, a 
„Liber viaticus“ biskupaLitomyšlského Jana. Od PetraBřuchatého 
(Petrus Ventrosus) nalézá se v pokladě Pražského metropolitánského 
chrámu misál s krásnými miniaturami, asi od roku 1360, v něm 
umístil výtečný malíř svou podobiznu a pásku s jmenem. V nejstar 
ším protokolu malířského bratrstva přichází r. 1348 mezi bratřími: 
„Petrus Ventrosus.“



95

Druhá z těchto desk, narození Krista, jest obraz slibní, 
z něhož pan Heliích pro nás spis vyňal klečící podobu 
dárce. Desku tuto popsal jsem již ve svém monografickém 
nástinu kláštera Výšebrodského : 3) „V boudě ze čtyř ští
hlých pilířů a prosté střechy leží Marie oděna pod při
krývkou, sklánějíc hlavu a svrchní Část těla к nahému Je
žíškovi, spočívajícímu jí na pravo. V pozadí stojí vůl a 
osel. Po straně boudy kráčí pastýř ku předu, za ním se 
pase několik ovcí. Nahoře vznáší se anděl, držící nápis: 
Anuncio vobis gau di û ma gnú. V popředí při
pravují jeden muž a jedna žena ve významném kroji lá
zeň. Na levo před tím klečí jeden z Rožmberků, drže 
vzorek basiliky, před ním stojí štít se znakem : s červenou 
růží. Jest to hlava mužná s plnou bradou a dlouhými za
střiženými vlasy, tělo kryje dlouhé široké svrchní roucho 
barvy modré s okrajem hermelínovým, na zádech visí na 
zlaté šňůře kápě formy frygické s hermelínovým lemem.“ 
Výška tohoto à la tempera malovaného obrazu jest 3' 11"> 
šířka 2' 10".

Podobným spůsobem vyobrazen byl Vok z Rožmberka 
co zakladatel kláštera Výšebrodského na jedné stěnní malbě 
z počátku patnáctého století v presbyteriu klášterního ko
stela. Pohříchu byl obraz ten před více lety, bez vědomí 
a vůle opatovy, od jistého bratra laika, povolaného z Lince 
к opravě obrazů, zničen a ve spůsobu zcela moderním pře
malován.

Ve shodě s nejstaršími podáními vykazují nejstarší 
listiny klášterní co zakladatele Výššího Brodu nej vyššího 
maršálka zemského V о к a z Rožmberka, a za rok toho 
skutku přijímá se vším právem rok 1259. Dle staré po-

■) Str. 10.

věsti učinil prý Vok z Rožmberka slib, že vystaví klášter, 
v nebezpečenství života, v jakém se nacházel, uchvácen 
jsa v těch místech vlnami náhle rozvodněné Vltavy. Nej- 
starŠí vyobrazení tohoto výjevu, jehož i Karolína Pich- 
lerova použila к známé baladě, která pak hudbou Tomá
škovou skoro slavnou se stala, nacházíme v knihovně klá- 
štěrní, pochází však teprva od roku 1684. Když klášter 
roku 1759 za opatování zasloužilého opata К vir i na Jana 
Aloisia Mi kl a (f 1767) slavil pětistyletou památku svého 
založení, malována jest poznovu ona pověst s vyozdobením 
legendovým a opatřena chronogramem, oslavujícím nově vy
nalezeného zakladatele kláštera, WernerazRožmberka4). 
Při udání tohoto báječného Wernera dali se tehdejší klá
šterním zavěsti diplomatickým citátem bud úmyslně zfalšo
vaným anebo zcela chybně čteným; nebot že Vok Rožmberský 
byl zakladatelem Vyššího Brodu, zjištěno jest nezvratnými 
důkazy.

Vok, první Vítkovec, který se psal „z Rožmberka“, byl 
vnuk praotce Vítkal. z Prčic (f 1194) a syn Vítka II. 
z Prčic. Měl dva bratry, Z a c h a ř e a Vítka, který se 
psal z Pří ben ie. 5) Vok vyskytuje se r. 1220 zároveň s ot
cem svým Vítkem II. z Prčic a se Zachařem v jedné li
stině. Okolo roku 1259 stal se Vok z Rožmberka nej- 
vyšším maršálkem království Českého, jsa již tenkráte že-

4) Chronogram tento začínal :
WemerVs VrsInVs rosensl prosapia 
In transItV MoLDaVae Inter aqVae 
gurgites perICLItabatVr 
ѴЫ si ope sVperna saLVVs aqVas pertranslret 
íVnDanDI aLtoVaDensIs aCsceterlI 
Voto sese obstrlnXIt etc. etc.

®) Palackého Dějiny národu Českého. Dílu I. č. 2. str. 466. 



96

nat s Hedvikou ze S ch a u e n b e г к u (Schauenburku), 
vdovou po Jindřichovi z Kuenringu.

Vok psal se první „z Rožmberka“ dle pevného hradu 
na Vltavě v jižních Cechách, který ponejprv uvádí se v li
stině od roku 1243 a bez pochyby od něho byl vystavěn. 
Ve službě krále svého bojoval r. 1256 proti Bavorům, a 
velikému Otakaru věrně a oddaně nápomocen byl při zprá
vách veřejných.

Okolo roku 1259 uzavřel Vok z Rožmberka vystavěti 
cisterciácký klášter Vyšší Brod na Vltavě nedaleko Rožm
berka. Rokoval o tom založení s Pražským biskupem Ja
nem, a ve srozumění s manželkou a příbuznými svými uči
nil mu oustně bohaté nadání. O tomto darování vystavil 
biskup Jan dne 1. června 1259 obšírnou listinu 6), která 
končí proklínáním všech, kdož by se opovážili sáhnouti

®) „— hujus scripti continentia volumus esse notum, quod nobilis vir 
Wokko de Rosnberk marsalcus regni Boemiae compater noster caris
simus coenobio, quod in honorem et memoriam sanctae Mariae glo
riosae virginis de novo fundari fecit in bonis suis ultra Rosmberk 
sub nemore, Cisterciensis ordinis, nostrae djocesis, Hohenuurt vul
gariter appellato, pro suorum peccatorum remedio, propriam et pro
genitorum suorum salutem operibus misericordiae procurare cupiens, 
praedia, ecclesias, decimas de nostra conniventia et subscriptos red
ditus suae compos existons pietatis intuitu dabit liberaliter et con
cessit, ac de his ut patronus legitimus et fundator dotavit coenobium 
supradictum, coram nobis et suis multis commilitonibus et amicis 
de consensu Hedvigis dilectae conjugis suae et principalium consan
guineorum suorum, metas speciales ei et legitimos distinguendo ter
minos voce propria in hunc modum etc. etc.“ — Pozdější pak jedno 
místo začíná: „Ні autem sunt reditus et praedia, de quibus mentio 
est facta superius, quos ipse Wocco in nostra praesentia voce sua 
expressit isto modo: Do pater reverende domine Johannes Pragensis 
Episcope de assensu vestro et jam dedi Hohenuurt coenobio de novo 
fundato ecclesiam in Rosntal etc. etc.

na toto nadání. Týmž dnem vyslovili také strýcové jeho, 
Budivoj a Vítek z Krumlova, přistoupení a svolení 
své к nadání tomu, ve kteréž uvázali se mniši cisterciáci 
z Rakouského kláštera Willeringu (Hilaria) pod převorem 
Ottou. Listinou, smluvenou v červnu 1260 ve Vyšším 
Brodě a sepsanou na Rožmberce 7), rozmnožil Vok důchody 
klášterní novým darováním, nejspíše když táhl na vojnu 
s králem, se kterým již v červenci 1259 stál na Moravském 
poli. Dne 12. července 1260 bojoval ve vítězné bitvě, sve
dené s Uhry u Kressenbrunu. Otakar jmenoval Voka 
z Rožmberka zemským hejtmanem v Štýrsku, načež on 
ihned se odebral na místo své do knížecího sídla Hrade
ckého, nemaje se ani dočkati vystavění kláštera Výšebrod- 
ského aniž kdy zase spatřiti svou vlast. V nesnadném za
jisté postavení svém v Štýrsku nezapomněl na Vyšší Brod, 
i daroval mu tamodtud městys Stradovice (nyní Stradov) a 
vsi Planou a Malešice. Když 29. května 1261 kázal zho
tovili v Štýrském Hradci listinu darovací, tušil již blížící se 
konec svůj. 8) Dne 2. června 1262 učinil Vok z Rožmberka 
poslední své pořízení u přítomnosti převora Ptujského, mi- 
noritského kustoda z Hradce, dvou dominikánů, dvou offi- 
ciálů a notáře Rüdigera. Zemřel málo dni po učiněném 
posledním pořízení, ve vigilii svátku nejsvětějši Trojice 
1262. Oba jeho synové byli jediní dědicové, požitky však 
statků měla bráti jeho vdova tak dlouho, „pokud by v či
stotě živa byla na svém vdovském sídle;“ i pro případ, 
kdyby se opět vdala, pojištěno jí bylo znamenité věno. Po-

T) Acta sunt autem haec in Hohenuurt et scripta in Rosenberg anno 
gratiae domini millesimo ducentesimo sexagesimo in mense junio.

*) „Cum essemus in extremo tempore vitae nostrae“ praví v této li
stině sám o sobě.



97

I dlabán jest letopočet 1259. Od štítu věje ku předu páska 
s nápisem: Wok b’ rofiibrk při8 funbator Ijuiiis loci. (T. j 
Vok z Rožmberka, první zakladatel tohoto místa). Na sta
vení spatřuje se znak Rožmberský a erb rakouských pánů 
z Schauenburku či Schauenberku. Po kraji kamene běží 
nápis : Arimene originis p r i n г i p u ni be 0 г li n i ô 
g c n с r о [ о r u be lì о f с n b r r g fu n b а t о г fi I) u6 loci 
I) і с г s t f с p u 11 u г о (t. j. zde jest pohřebiště urozených 
pánů z Rožmberka, zakladatelů tohoto místa, z prastarého 
kmene knížat Orsinských). Odění jezdcovo ukazuje na pr
vní polovici patnáctého století, a s touto dobou se také 
srovnává pokraj ní nápis svým poukázáním na báječný pů
vod Rožmberků od vlaských Orsinů, který teprva v patná
ctém století byl tvrzen. Čtvrtý kraj ukazuje novějším pí
smem pozdější připiš, vyrytý na památníku praotce Rožm
berků, prvního tohoto slavného jména, když 1. února 
1612 tělo posledního Rožmberka, Petra Voka, zemře
lého v Třeboni dne 6. listopadu 1611, spouštěli do rodinné 
hrobky, jejíž vchod potom zazdili. Jediný řádek, tvořící 
hrobový nápis posledního z tak mocného rodu, zní jedno
duše : Uitimits fundator Petrus Wok moritur 1611. Orate 
pro eis (t. j. Poslední ze zakladatelů, Petr Vok, umírá 1611. 
Modlete se za ně). Nad tímto památníkem nalézala se ona 
svrchu zmíněna malba na stěně z patnáctého století, 
představující prvního Rožmberka, se vzorkem kláštera 
v ruce, an klečí před svátou pannou, obstoupen několika 
mnichy cisterciáky. Nenahraditelná to škoda, že onen ne
šikovný Linecký malíř zahladil pamětihodný ten obraz roku 
1840 spůsobem tak neospravedlnitelným !

Obraz Voka z Rožmberka visí také v zajímavé obra
zárně knížat z Lobkovic v zámku Roudnickém pod číslem 
372, a vedle něho obraz jeho manželky Hedviky pod čí-

slední vůle obsahuje mnoho odkazů, nejvíce za věrné služby | 
anebo к nábožným účelům, mezi nimi také třicet hřiven 
stříbra pro toho, kdo by za spasení duše Vokovy účastnil 
se v křížovém tažení proti pohanským Prusům. 9). Klášter 
Výšebrodský zdědil městys Blavu (něm. Plaven, teď malá 
víska) a pozemek na Vltavě, pak Vokovo stříbrné nádobí 
a jeho komoně 10)

Tělo Voka z Rožmberka přivedeno bylo ze Štýrského 
Hradce do Čech a uloženo v klášterním chrámě Výšebrod- 
ském.H) V tamějŠím presbyteriu viděti ještě náhrobek jeho 
z Červeného mramoru, ozdobně tesaný, 6' 14" vysoký, 5'5" 
široký. Pod gothickou okrasou, jejíž hlavní oblouk vypadá 
poněkud stísněn, jede rytíř v brnění s mečem vytaseným 
na válečném komoni, bohatými pochvami ozdobeném, v práci 
polovypuklé. Na přílbici rytířově viděti znak Rožmberský, 
růži, která se též spatřuje na jeho štítu. Na čepeli meče vy-

9) XXX marcae argenti dentur inde homini, qui pro anima mea vadat 
in Pruthenos. (Test. Wokonis de Rosenberg.)

,0) Item ad claustrum Hohenuurt dedi Plave, novum forum, et quidquid 
ex ista parte Wultae habeo pro animae meae remedio et successorum 
meorum saluti et remedio animarum. — Monachis de Hohenuurt 
vasa mea argentea et dextrarium dedi. (Test. Wok. de Rosenberg.) 

n) Pilný místopisec Hradce Štýrského, professor Dr. Gustav Schreiner, 
píše ve svém známém díle o témž Hradci na stránce 154 při popi
sování tamějšího starožitného chrámu sv. Jiljí (nynějšího to hlav
ního, biskupského kostela): „Jako většina chrámů v středověku byl 
i tento chrám druhdy hřbitovní zdí obklíčen, v jejímžto objemu zemřelí 
Často nalézali poslední tuzemský odpočinek, tak ku př. byl v červnu 
roku 1262 Vok z Rožmberka, Přemysla Otakara místodržitel, pocho
ván v starém farním chrámě sv. Jiljí.“ — Je-li tato zpráva pod
statná, tut byl onen pohřeb ovšem toliko prozatimný, neboť nemáme 
příčiny pochybovati o skutečném přenešení mrtvoly Voka z Rožm
berka z Hradce Štýrského do Výšcbrodu.



98

slem 373. Oba dostaly se knížecí rodině z Lobkovic man
želkou nejvyŠŠího kanclíře Zdeňka Vojtěcha Popela z Lob
kovic, PolyxenouzPernsteina (f 1642), vdovou po Vi
lémovi z Rožmberka (f1592). u) Zemský maršálek Vok jeví 
se co statný, vážný muž s plnou šedivou bradou a silným obočím, 
oděn v drátěnou kosili se širokým pozlacením, přes kterou má 
červené prosívané krsno bez rukávů, opásán rytířským pa
sem, v němž vězí jednoduchý meč s krátkým jilcem. Obraz 
tento jest olejová kopie, bez pochyby velmi svobodná, pa
trně z druhé polovice 16. století, o čemž, mimo manýru, 
zjevně svědčí i nápis německý: „Wokh von Rosenberg, 
Marschalk im Khonigr. Böheim Vnd Land-Hauptman. Im 
Lant Steur vnd Khernten“ etc. etc.

Hedvika, vdova po Vokovi z Rožmberka, provdala se 
brzy po jeho smrti za Fridricha z Ś tubenberk a, zem
řela 15. února 1315 a byla pochována v cisterciáckém klá
šteře Reinském blíž Hradce Štýrského, kdež jsme se 
letos marně ohlíželi po náhrobku jejím.13) Z dvou synůVo-

12) Polyxena z Pemšteina, dcera Vratislava z Pernšteina, známého stát
níka, nejvyššího kancléře, pak nejvyššího štolby, a spanilé Španělky 
Marie Maximiliany Manrique-ové z Lary z rodu Mendozů, stala se 
dne 11. ledna 1587 v jedenadvacátém roce čtvrtou manželkou nej
vyššího purkrabí Viléma z Rožmberka, jenž i Roudnici držel. 
Jedenáct let žila co vdova, až se roku 1603 zasnoubila se Zdeňkem 
Vojtěchem Popelem z Lobkovic, jehož potomstvu se takto dostal zá
mek Roudnický в panstvím. První manžel byl Polyxeně hned při 
sňatku zapsal Roudnici co vdovské sídlo к doživotnímu užívání, 
avšak švakr její, Petr Vok, poslední z Rožmberka, odstoupil jí Rou
dnici v majetek dědičný.

ia) Klášter Rein (Runa) zove se po blízkých rozvalinách původního si

kových, Jindřicha a Vítka z Rožmberka, mizí po
slední již okolo roku 1271 z listin, nezůstaviv po sobě, jak 
se zdá, nižádného potomstva. 14) Jindřich z Rožmberka ale 
(f 1310) stal se druhým praotcem starého toho rodu a hrál 
důležitou úlohu v bouřlivých dnech oné doby.

Stavba chrámu a kláštera Výšebrodského nebyla při 
zakladatelově smrti ještě ukončena a při všech bohatých 
darech Vokových příbuzných jen zdlouhavě pokračovala, 
tak že Pražský biskup Tobiáš z Bechyně vydal 23. du
bna 1293 list indulgenční, v němž vyzýval věřící к ná
božným příspěvkům na „nákladnou“ stavbu klášterního chrá- 

I mu rodičky Boží ve Vyšším Brodě15).

dia hrabat z Ruen, kteří onoho roku 1120 vymřeli. Po smrti po
sledního po meči hraběte z Ruen Valda (Walt comes de Runa, Waldo 
in valle Runa) založil blíže prahradu a na statcích Ruenských Leo
pold I., markrabě, klášter cisterciánský, do něhož již 25. března 1129 
opata Gerlacha z Dunkenšteina a dvanácté mnichů z Eberachu uvésti 
mohl. Vdova jeho, markraběnka Žofie, dostavěla klášter ten, kterýž 
v překrásném údolí, asi dvě hodiny od Štýrského Hradce leží. 
V Reinu jsou pochováni markrabě Leopold s markraběnkou Žofií, 
rozenou kněžnou Bavorskou, vévoda Arnošt Železný a oba poslední 
Otakarové z původního knížecího rodu Štýrského, kteří ovšem te- 
prva roku 1827 do Reinu převezeni byli.

*4) Václav Břežan, Rožmberský archivář v Třeboni, udává ve svém 
r. 1609 ukončeném spise: „Rosenberské kroniky krátký a summovní 
výtah,“ 22. září 1277 co den úmrtní Vítka z Rožmberka.

ir>) Iniungentes, quatenus ad opus ecclesie S. M. V. gloriose de Alto- 
vado, quod construitur et construi debet opere sumptuoso nec ad 
ipsum consummandum proprie suppetunt facultates, de bonis a Deo 
collatie nobis uestras pias eleemosynas et alia grata charitatis sub
sidia taliter erogare curetis, ut per hec et alia bona, que Domino 
inspirante feceritis, ad eterna possitis felicitatis gaudia peruenire.



Kostel klášterní v Teplé.
Ku konci dvanáctého století vládl v Teplé a nad roz

sáhlou к ní náležející krajinou v západních Cechách jeden 
z nejmocnějších pánů zemských, jménem Hroznatá, po
šlý z převznesené Šlechtické rodiny České,1) jejž tehdejší 
panovníci, jako kníže biskup Jindřich Břetislav v li
stině od r. 1179 a král Přemysl Otakar I. r. 1201, 
jmenují osvíceným hrabětem a přítelem svým. 2) Byltě 
syn Se zi my, padlého 22. ledna 1170 v bitvě u Loděnic, 
a Dobroslavy z rodu Černínského. Rodní znak 
Hroznatův bylo tré parohů jeleních v poli zlatém, tedy týž 
erb, jehož užívaly pozdější panské rodiny z Gutenšteina 
a z Vrtby.3)

’) „Ego Groznata, dei gratia de primatum Boemiae clariori stemmate 
descendens,“ tak uvádí se Hroznatá sám v zakladací listině opatství 
Teplského.

2) „illustris comes et amicus noster Groznata.“
3) Krašovští, Gutenšteinové, páni z Bělé a z Vrtby byli z téhož 

rodu jako onen velmož Hroznatá, jakkoliv rodokmen jejich nedá se 
vésti až bezprostředně к němu. Gutenšteinové vyhasli již v minulém 
století, bez pochyby císařským generálem a vojenským velitelem 
v Čechách, Václavem Hroznatou, hrabětem z Gutenšteina 
(1716), větev z Vrtby přečkala všecky ostatní, vymřevši teprv 
hrabětem Františkem Josefem z Vrtby, dědičným poklad
níkem království Českého, roku 1830.

Hroznatá chystal se roku 1197 ku křížovému tažení 
do Svaté Země, 4) i učinil před svým odchodem dle obyčeje 
křižáků poslední pořízení, v němž obmyslil rozličné pří
buzné i služebníky své, větší však část nemovitých statků 
svých odkázal novému klášteru, jejž Pánu Bohu a panně 
Marii ke cti v Teplé založil. Avšak dle klášterních leto
pisů založení kláštera toho prý již započato roku 1193.

Brzo po založení přišel do Teplé co první opat preinon- 
strák Jan z kláštera Strahovského v průvodu dvanácti bratří 
téhož řádu, který tenkráte měl již v Cechách čtyry kanonie 
(v Litomyšli, na Strahově, v Želivě a Milevsku) a dva ženské 
kláštery (Doksanský a Louňovický). Na čas nepřítomnosti své 
odevzdal Hroznatá všecky statky své ke správě opatu Tepl- 
skému, jmenovav přítele svého Beneše jejich i kláštera obrán
cem. Kdyby se měl navrátiti, umínil si sám zase uvázati se ve 
své statky, vyjma jedinou Teplou s panstvím к ní nále
žejícím, kteréž byl navždy daroval novému klášteru. V 
tomto posledním pořízení, kteréžto představuje zároveň za
kladací listinu Teplského kláštera, připomíná dvě sestry 
své, z nichž jedna, kterou nejmenuje, byla vdána vPolště.5)

4) „dei nutu signatorum sanctae crucis vestigia sequens et sepulchrum 
domini salvatoris invisere cupiens,“ praví Hroznatá o sobě v tomto 
posledním pořízení.

5) „soror mea, quae est in Polonia, si marito superstes natale solum 
revisere voluerit, quamdiu in viduitate permanserit, Gotessowicz cum 



100

Z jiných pramenů víme, že se jmenovala Voj si ava; dle 
staré legendy byla prý manželkou jistého kastelána Kra
kovského. Té ustanovil, kdyby se do Cech vrátila co 
vdova a ve vdovství setrvala, Chotěšov se vsím příslušen
stvím к doživotnímu sídlení a užívání. Druhou sestru 
Juditu poroučí opatu Teplskému, aby ji doživotně opatřil 
výživou, jaká náleží na její stav. „Před tváří Cechů“ va
ruje příbuzné své, aby ničeho nepodnikali proti opatství 
od něho založenému. Pověstem o Hroznatově smrti roz 
trušovaným nemá prý se věřiti, leč by opat Teplský ukázal 
jisté znamení, kteréžto zakladatel kláštera jemu jedinému 
svěřil.6) Kníže biskup Jindřich Břetislav, strýc jeho 
kníže V 1 a d i s 1 a v, moravský biskup Engelbert, pro- 
bost a kancléř Florian i množství úředníků dvorských 
a šlechticů potvrdili závět Hroznatův co svědkové. Kníže 
biskup Jindřich udělil ještě téhož roku klášteru listinu po
tvrzovací, v niž ale učiněno opatření pro ten případ, kdyby 
Hroznatá dostal syna: pak měl tento býti hlavním dědicem, 
Teplá ale se vsím příslušenstvím měla navždy zůstati 
klášteru. .)

V prvních dnech měsíce srpna 1197 přijel již Hroznatá 
na cestě své do Ěíma, kdež na papeži Coelestinovi III. vy
žádal tři bully pro klášter Teplský, 8) jenž byly 7. srpna

omnibus apendiciis possideat, si vero alteri nupserit vel in viduitate 
obierit, eadem bona ecclesia recipiat.“ (Testam. Hroznatae.)

®) „Si quis vero de morte mea falsum rumorem vulgaverit, nulli cre
datur, nisi a domino abbate certum signum, quod ei solo dedi, mani
festatum fuerit.“ (Testam. Hroznatae.)

T) „Quod si filium habuerit (Hroznata), omnium bonorum suorum 
haeredem constituit, praeter Tepla et ea, quae ibidem appenditia 
esse praediximus.“ (Dipi. Henr. Břet. ducis et episcopi.)

я) „ad praeces dilecti filii, nobilis viri G. comitis Boemiae, tui mona
sterii fundatoris, qui dum per nos transitum haberet, nobis super 

t. r. na Lateraně vyhotoveny. První bullou potvrzuje pa
pež založení kláštera a béře jej v ochranu svou; v druhé 
povoluje opatům Teplským užívati pontifikalie, mitry a 
prstenu biskupského; třetí bulla konečně uděluje kostelní 
Teplského odpustky na dni vysvěcení a založení jeho.

Z dalších osudů Hroznatových víme jen tolik, že po 
návratu ze svého nejspíše nedokonaného křížového tažení 
přistoupil к založení ženského kláštera řádu premonstrát
ského. Ustanovil к tomu konci vdovské sídlo sestry své 
Voj slávy, beztoho na budoucnost církvi určené, Chotěšov, 
kdežto založil proboštství, spravované od kláštera Tepl
ského. 9) Voj slava stala se spoluzakladatelkyní toho klá
štera, do něhož sama se svou sestrou Juditou vstoupila. 
Konečně sám Hroznata vstoupil do premonstrátského klá
štera Teplského, stal se podjahnem a byl v letech 1215— 
1217 klášterním proboštem v Teplé. 10) Když mezi opatem 
Teplským a biskupem Pražským nastala rozepře o desátek, 
ve které opat před biskupem Řezenským jakožto přiro
zeným rozsudím propadl, učinil propadlý odvolání к pa
peži Honoriovi, který dne 23. května 1217 jmenoval roz
sudím v té věci samého zakladatele Hroznatu.

haec attentius supplicavit etc.“ (Bulla Coelestini III. de d. 7. Aug. 
1197.)

э) Proboštství а jeptišský klášter Chotěšovský odtrhly se později od 
nadvlády Teplské a přišly к zrušení, kteréžto 22. března 1782 vy
konal Plzeňský krajský rytíř z Widersperka v Chotěboři samé. 
Klášter ten čítal při svém zrušení 44 jeptišek. První představená 
Chotěšovského kláštera nazývala se Mechthilda, poslední převorka 
byla Benedikta Barbora Saitzova (Zajícová), narozená 31. 
května 1727 v Přívozci. Poslední probošt Chotěšovský byl Pavel 
Josef Novák, narozen 1725 v Touškově, vyvolen 15. listopadu 
1779 od 35 hlasujících jeptišek 34 hlasy.

10) Dle Palackého byl Hroznata i nějaký Čas proboštem v Chotěšově.



Auj «1er Kxwt An-rtaU. и C'F? МігскД,Leipzig

Ví) К И R O ¿M BE RK A,

dfcakládafel kláefera Vysehrodekého.

Wok ѵад Rosenberg, 
der Gründer de» Stifte» Hohenfurf .

Vydáváno od. Jaxěhltupecfvi Herausgegybeii v d Verlagsbuchhandlung'

Kober a- Markgraf
v Prur.e in Prag-.







KATHRIN А 7. li OIK Ś AN. Katharina von jlokśan.



101

Více neví kritický dějepis bohužel ničeho o nábožném 
zakladateli dvou tak znamenitých klášterů, muži jak rodem 
tak i vážností, jíž u svých současníků požíval, tak vyni
kajícím; podání vsak, i ve starší spůsobě, vypravuje až 
i vedlejší okolnosti z jeho dětského věku. Hroznatá byl 
prý na cestě do Hroznětína (nynější Lichtenstadt) od ně
kolika rytířů Chebských, odpovědníků kláštera Teplského, 
přepaden, zajat a na hrad KinŠberk vlečen. Rytíři žádali 
zaň vysoké výplatné, ale Hroznatá napomínal klášter 
Teplský, jemuž byl již veškeré své jmění odevzdal, aby 
neztenčoval tou výplatou jmění církevní. Dříve však, nežli 
klášter mohl uskutečniti jeho vyplacení, zemřel prý Hro
znatá ve svém vězení na Kinšberce. Tělo jeho bylo při
vezeno do Teplé a tam slavně pochováno. Také o zna
meních a divedi při smrti Hroznatově vypravuje legenda. 
Co den úmrtí zakladatele Teplé a Chotěšovft udává klá
šterní podání 14. července 1217.

Klášter Teplský dědil největší Část státků Hroznatových, 
který jemu mimo již uvedené rozličné důležité výsady a 
obrany vymohl, ale dokonání stavby Teplského chrámu se 
nedočkal. Teprva v červnu 1232 pokročila stavba tak 
daleko, že mohlo předsevzato býti vlastní svěcení. К němu 
dostavil se král Václav I. s četným komonstvem, pro
vázen od vyslanců Německé říše a více knížat německých. 
Již 8. června 1232 byl král v Teplé, kteréhož dne potvrdil 
chrámu Teplskému všecky držebnosti jeho, které sáhaly od 
Teplé až к zlatonosné druhdy Hluboké. Před svým odchodem 
z Teplé, dne 28. června 1232, daroval Václav I. klášteru 
v náhradu za veliké útraty a nepříležitost, které mu s ko
monstvem svým při vysvěcování chrámu spůsobil, vesnici 

Starožitnosti я památky země českě.

Vnil. n) Dřivě, snad ještě za živobytí Hroznatova anebo 
při jeho pohřbu, byla již Část kostela, nejspíše chor, vy
svěcena.

Klášter vynikal svou výstavnosti, a kostel rodičce Boží 
zasvěcený, poslední to přechodní basilika v Cechách, ne
měl co do velikosti a nádherného vykrášlení daleko široko 
sobě rovného. Poslyšme rázné popsání Hroznatova kláštera 
od starého legendisty, jenž otištěn v Balbinově díle o rodu 
z Gutenšteina. 12) „Klášter leží v úrodné krajině. 13) Po
loha místa jest poněkud vyvýšena, s jedné strany ověnčena 
lesy a purpurem ozdobenými (květnatými) lukami. Pro- 
středem brčí rybní potokové ženoucí mlýny. Místo jest 
dobře položeno pro příbytky, zdraví lidskému svědčící, ná
boženským cvičením velmi příhodné, místo, pravím, obsy
pané milostí Boží, kdežto hodní stávají se hodnějšími, ho
dnější svátými, nebot ode cnosti ke cnosti kráčejíce při
bližují se к dokonalosti. A jakkoli to založení ještě mladé 
jest, rozmohlo se nicméně vzrostem zbožnosti pomocí Boží

ll) V darovací listině králové od 28. Června 1232 čteme: „quod nos 
in nova dedic(at)ione Teplensis ecclesiae in recompensationem dampni 
et gravium expensarum, quas cum legatis imperii et principibus 
Alemaniae, cognatis et amicis nostris ibidem fecimus, villam no
mine Vnil Deo et S. Mariae contulimus,“ a dále: „volentes ex 
hoc animos fratrum mitigare, quos laesimus, et sanctorum nobis 
patrocinia quaerere, quorum nomini novam basilicam noviter conse
cratam conspeximus et dedicatam.“

12) Bob. Balbini: Syntagma historicum, quo illustrissimae et pervetustae 
stirpis de Guttenstein origines de memoriae continentur (Pragae 1665).

,3) Nepřeháněl-li legendista v tomto ohledu, musela krajina od těch dob 
teprv úrodnosti pozbyti.

14 



102

přede všemi jinými domy Páně jak nádherou staveb tak i 
mnohostí důchodu. Pomlčím o chrámu nejblahoslavenější 
Panny, ochranitelky jeho, kterak vystupuje do výše stavbou 
podivuhodnou, o vysoko se pnoucích obloucích, mocných 
zdech, vzhůru se povznášejících sloupech, sličných to a 
předce silných podporách klenutí, pomlčím o skvoucí oz
době vnitřní, o čistém znění zvonů do dálky, že nic příje
mnějšího v celé krajině ani nebylo ani nebude.“

Jakkoli klášterní basiliku Teplskou potkaly některé 
nehody, zachovala se nicméně přes třicetiletou válku v pr
votní své podobě; teprva nerozumnému okrašlování pozděj
ších opatů bylo zůstaveno, čistý sloh této budovy všeli
jakými renaissančními čičirami a rozličným jinačením a 
přičiňováním v pravém parukovém vkusu pokaziti. Přes 
to všecko zachovala právě Teplská basilika vždy ještě před- 
gothický svůj typus u vyšší míře nežli větší Část jejích 
sester v Cechách.

Budtež tuto sestaveny nejpamětihodnější osudy tohoto 
chrámu a nej důležitější události jeho se dotýkající, bez 
ohledu na vlastní mnohem bohatší dějiny kláštera, který 
v nejnovější době všelicos učinil pro vědu a umění.

Roku 1278, v nešťastných dnech mezi vlády po smrti 
velikého Otakara, učinili němečtí žoldnéři klášterům a ko
stelům v Teplé a Chotěšově veliké Škody.

V čas války husitské byl klášter Teplský v nemalém 
nebezpečenství a nemalých utrpěl trampot; byltě i s ko
stelem roku 1421 od Pražanův vydrancován.

Po husitské válce klášter i chrám rychle se zotavily. 
Obzvláště šťastnou náhodou nalezeno jest r. 1486 na stat
cích klášterních blíže Mnichova (něm. Einsiedl) vydatné 
ložisko stříbra, z jehož výtěžku obdržela Teplská basilika 
r. 1490 stříbrné sochy a množství nádobí stříbrného. Tím 

spůsobem brzy zase oželeny byly rány husitské války a 
zastavení i roztaháni některých statků klášterních od krále 
Sigmu nd a, ba i těžké spory, jaké měl klášter Teplský r. 
1466 s králem Jiřím, a škody utrpěné r. 1468 od svévol
ných ochránců svých, pánů z Plavna a z Švamberka.

Horši časy nastaly rokem 1522 a trvaly až do vítěz
ství Ferdinanda I. u Mühlberka. Králův kanclíř Jan Pflug 
z Rab štei na opovážil se biti opata Petra IL, který se 
zdráhal přepustili mu některé vesnice klášterní; roku 1524 
nastaly v klášteře samém nevole pro přílišnou přísnost 
téhož opata; roku pak 1525 pozdvihli se měšťané Teplští 
proti tomuto opatu, který ale již následujícího roku umřel. 
Avšak již bezprostřední nástupce jeho Antonín měl nové 
spory se sousední rodinou Pflugů z Rabšteina, a klášter 
viděl se nucena ustanovili si ochrance. Za takového zvolen 
jest jeden pán z Plavna, čímž ale, jak píší letopisy klá
šterní, „učiněn kozel zahradníkem.“ Roku 1534 popelem 
lehlo město Teplá, náležející klášteru. Roku 1544 Jindřich 
purkrabí Míšeňský, rodem zPlavna, království Českého 
kanclíř a pán na Toužimi, zajal v Praze opata Teplského 
Jana Kurze a hleděl к sobě potáhnouti část statků klá
šterních. Opat ušel z vazby a utekl se do Spýru. Brzo 
však navráceny jsou klášteru zase všecky jeho statky, ale 
roku 1549 vypukl v klášteře mor, jenž zahubil všecky 
mnichy, vyjma pouze opata a faráře klášterního. 14)

Roku 1564 vytěžena znova hojnost stříbra ze šachet 
blíž klášterní vesnice Dolního Kramolína, z čehož dostalo 
se chrámu klášternímu nových okras a nádob stříbrných.

Roku 1571 ve svátek ss. Jana a Pavla, za rázného a

**) Roku 1536, při smrti opata Antonína, bydlelo v kláSteře devět 
mnichů.



103

zasloužilého opata Jana Mäusköniga, udeřil blesk do 
jižní věže basiliky a zničil oba její zvony. Druhou věž 
potkal r. 1581 stejný osud. Zvony v ní visící rovněž 
se rozlily.

Roku 1608 slaveno jest v chrámě klášterním vyhlášeni 
za svátého patrona řádu, Norberta, arcibiskupa Magde
burského.

Roku 1611 zhubil požár stavení klášterní.

Roku 1616 započalo v Teplé slaveni památky zakla
datele chrámu Hroznatý.

Roku 1619 uzavřeli direktoři království klášter Teplský 
sekularisovati. Rota nekatolických sedláků dopustila se 
v klášteře hrubých výstupků, jeden sedlák z Nezdic byl 
od svých tovaryšů posměšně za opata volen a nastolen. 
Opat kláštera, Ondřej Ebersbach, záhy byl spásu hledal 
v útěku. Na to nastaly těžké časy klášteru i kostelu, ob
zvláště po bitvě Bělohorské. Nejprv ubytovali se v klášteře 
vojáci sborů Buquoyova, Tilly ho a Dona Baltazara de Mar
radas, a spůsobili tam útraty a škodu. Hans von Adel
hof, zástupník tehdejšího císařského velitele v Stříbře, ka
pitána Kristiána z Ilo v a,15) usadil se na delší čas 
v Teplé, odkudž po celé krajině vybíral výpalné. Více 
měšťanů z Teplé podporovalo zástupníka při jeho dráncov- 
ných výpravách za účast v kořisti, což konečně vzrostlo 
v pravé loupežnictví, tak že současný nejmenovaný spiso
vatel díla „Acta Mansfeldiaca post pugnam Pragensem“ mohl 
psáti mezi jiným : „Kaiser Ferdinandus der erste Christ-

*') Téhož, který 25. února 1634 byl v Chebu porubán a totožný jest 
se Schillerovým „lilo.“

milder Angedächtnus hat in Böheim viel hundert (?) Raub
schlösser, damit Fried auf der Strassen würde, lassen 
schleifen, allein in fünfhundert Raubschlössern ist damals 
in viel Jahren so viel nicht als nur den Herbst (1620) aus 
dem Kloster Tepl geschehen, geraubt worden, wie solches 
ein ganze Nachbarschaft, ja selbst die Tepler selbst be
kennen müssen.“ 16)

Že klášter při takovém řádění také spolu trpěti musili 
a velikou Škodu měl, rozumí se samo sebou. Mansfeld 
přitrhl na svém ústupu z Plzně před Teplou, město dělalo 
jakoby se chtělo bránit, klášter, z něhož byli opat i mniši 
utekli, zůstal pokojný. Mansfeld sešikoval své vojsko mezi 
městem a klášterem, Čímž město nemálo polekal. Adelhof 
se, svou mtou byl pryč, obyvatelé, kteří ho byli podporo
vali v jeho loupežích, pospíchali za ním, ostatní měšťanstvo 
vzdalo se pod smlouvu. Mansfeldští obsadili město i klá
šter, v kterémžto posledním Mansfeld přes jednu noc hlavní 
stan měl. O osudu kláštera a jeho basiliky píši Acta 
Mansfeldiaca, že byli svoláni všickni sedláci ku klášteru 
náležející s motykami a lopatami, kteří musili podkopati 
klášterní zeď a několik sáhů jí povaliti ; též prý udělán 
byl podkop pod věži nad branou a pod oběma vraty ko
stelními, který vsak nebyl zapálen, jakkoli měli к tomu

•*)  Týž spisovatel však dává vůdcům svědectví: „so Karl Longue val 
Conte di Buquoy etc., desgleichen Don Balthasar Marradas, auch 
Monsieur Tilly hätten dieses Rauben den halben Theil wissen sollen 
(so ich anders ihr Mannszucht weiss), sie hätten’s nicht nachgeben, 
wie ich den Capitain Christian von Ilow, Gubernatoren zu Mies nit 
anklagen kann, er hat ihm’s ernstlich missfallen, auch einen solchen 
Raubvogel archibusiren, das ist: erschiessen lassen, und wahrlich, 
was ist ein verderbtes Land dem König nutz“ atd.

14*  



104

již prach pohotově. Klášter jako město byly vydrancovány, 
do Plzně poslány dva vozy přepuštěného másla, kotel 
z pivovára prodán za 200 zl., knihovna rozebrána (jediný 
doktor Mencelius odvezl několik for knih). Sáty ložní, 
pobrané minulý podzim od Adelhofa rodinám šlechtickým, 
rozstříhali vojáci na košile a podšívky do kabátů, peří 
pak vysypali, tak že na některých místech až po kolena 
se v něm chodilo, a bylo mezi tím i peří labutí. Jeden 
zvon odvezli, ale druhý byl jim odňat. Kněžská roucha 
kostela klášterního pobrána jsou i se vší ozdobou oltářní, 
z píšťal od varhan lili vojáci kulky. V lastní poklad klá
šterní, zdá se, že opat při svém útěku na bezpečné místo 
ukryl. Dále čteme ve zmíněném spise : „Druhý den v 
pondělí - kázal hrabě ráno ve tři hodiny vzhůru troubiti, 
v pět hodin, dříve nežli se rozednilo, hnula se zavazadla 
к Bečovu, a za nimi následoval lid pěší, hrabě stanul 
s jízdou v šírém poli před Teplou, načež vjelo šest dra
gonů do kláštera, kdežto zapálili dvůr, dvě stodoly, sla
dovnu, pivovár a kovárnu; kostel a klášter, v němž 
bylo náramné množství ovsa složeno, zůstaly neporu
šen y.u Brzo byla Teplá vyprázdněna od vojska Mans- 
ťeldského, a neziistal tam posádkou ani muž, poněvadž se 
báli katolického obyvatelstva. V krátce vrátil se opat 
Ebersbach i s mnichy do kláštera.

Ve švédské válce hrozilo Teplé nejednou nebezpečen
ství. Roku 1646 drancovali tam Švédové.

Roku 1648 byl klášter v okolnostech tak stísněných, 
že muselo devět údů jeho propuštěno býti. Téhož roku 
odveden byl opat Bedřich Fiissel od Švédů co vězeň 
do Chebu.

Při bohatých svých prostředcích rychle zase zotavila 

se Teplá po třicetileté válce. Avšak 19. dubna 1660 utr
pěla velikou škodu požárem, oheň prudce se vzmáhal, a za 
hodinu byl klášter tak pohuben a střecha kostelní tak po
rouchána, že zasloužilý opat Raimund Wil fert I. potře
boval tři léta к úplné opravě, která stála 9699 zl. 58 kr. 17)

Vrátivší se lepši časy kláštera nalezly pohříchu ne
blahý vkus, který se na starých stavbách a uměleckých 
pokladech země těžce a nenabytně prohřešoval. Do Teplé 
vešla tato neomanie r. 1663, kdež stará basilika křiklavě 
vápnem jest vybílena.

Roku 1664 odstraněny jsou z kostela starodávní stolice 
chorové, které byl opat Sigmund r. 1469 zhotoviti dal — 
nejspíše drahocenná to díla umění řezbářského — a nahra- 
žena sedadly nejbujnějšího slohu renaissančního. Téhož 
roku byl také starý veliký oltář, zajisté to památná archa, 
nahrazen oltářem nově vyřezávaným. Malíř obrazu veli
kého oltáře, snad jakýs žák Skřetův, bydlel toho času 
v Teplé, kdež mu narozen jest synáček a v klášterním ko
stele pokřtěn. V témž čase byl také slavný jesuita Bohu
slav Balbin v Teplé, sbíraje tam látku к svému rodopisu 
Gutenšteinů а к životopisu nábožného Hroznatý. Balbin 
tu mnoho obcoval s učeným premonstrákem P. Aloisi em 
Hackens chmidtem, od něhož obdržel mnohý vzácný 
příspěvek к svým učeným pracím.

Opat Wilfert započal také opravu klášterního stavení, 
která však nebyla dokončena, poněvadž se stalo usneŠeni 
o stavbu docela novou, která r. 1666 svěřena jest Vlachu 

n) P° jejím ukončení učiněn na kostele následující nápis: In honorem 
Dei et S. Mariae Annunciatae Beatus M. Hroznata e prosapia du
cum Bohemiae hanc ecclesiam fundavit, quam MDCLX die XIX. 
Aprilis cum monasterio conflagratam restauravit Rens Dnus Ray
mundus, abbas hujus loci et visitator MDCLXIII.



105

Domenicovi. Tenkráte v nově vystavěna jest sakristie 
a knihovna.

Opatové Fridrich Ulil (1671—1682) a Jiří Neid
hart (1683—1688) pokračovali v nové stavbě klášterní.

Opat Raimund Wilfcrt IL (1687—1724) dal r. 
1690 od Pražského stavitele Dienzenhofra, Českého 
Bernini, zhotovili plán к nové prelatuře a vnitřní opravě 
klášterního kostela ve slohu renaissancním, jejž provedl 
s části tentýž, s části stavitel Wolfgang Braunbock 
z Miesbachu v Hořejší Falci. Tenkráte nejcitelněji zkažen 
byl pamětihodný starožitný sloh uvnitř chrámu, jak to 
právě s sebou přinášel všeobecný té doby nedostatek vkusu. 
Tak n. p. roku 1701 prvotní okna, se slohem celé stavby 
se srovnávající, nepřiměřeně jsou zvětšena, z čehož tehdejší 
letopisec klášterní plesá, poněvadž prý nyní dosavadní 
egyptská tma proměněna jest v podivuhodnou světlost. 18) 
Opat Wilfert II. dával až do roku 1724 na kostele a klá
šteře stavětí a okrašlovali, pohříchu větším dílem ve zka
ženém vkusu onoho času. V témž zhotoviti dal také ve
likou řadu obrazů z legendy o Hroznatovi od bratra laika 
Lukáše Wolfa, rodem Franka.

Nové opravy a změny, rovněž neveimi žádoucí, dal 
učiň iti opat Jeroným Ambros v letech 1750—1760. 
Chrám jest dlážděn a ze starých nábrobníků ani jediný

ia) „Erant etenim fenestrae a primaeva fundatione lapide quadro soli-: 
dissimae, oblongae, sed minus amplae, ita ut earum summa ampli
tudo vix spatium trium spitamarum excesserit, uti de facto in ve
tustis ecclesiis ad quingentes et ultra annos conservatis videre est 
. . . Accedit quod lucem praeter fenestrarum minus latam ampli 
tudinem notabiliter impediverit in medio earum et cujuslibet fenestrae 
pertransiens et pondus sustinens figuris rotundis expressus lapis, quo 
evoluto etc. etc.“ 

nezachován, z některých pamětihodnějších opsán jen nápis, 
originály naprosto jsou odstraněny. Sloupům a oltářům 
nových okras renaissančních navěšováno, Ignác Platzer 
z Prahy, císařský dvorský sochař, 19) zhotovil větší část 
oltářů, figur, hlav sloupových atd. znova; Eliáš DolL 
hopf z Tachova, malíř a později purkmistr v Slavkově 
Ostrově, povolán byl к vymalování kostela, který, podi
vínskými okrasami, štafírováním a pozlacením vysnořen, 
uvnitř dočista proměněn byl, a maloval v Teplé od 1756— 
1760. Bylí on dovedný, zkušený řemeslník v umění, v 
Čemž podoben byl tak mnohým, i známějším malířům oné 
copařské doby, a odvažoval se na každý předmět, ačkoliv 
vlastní jeho povolání bylo nejspíše malování podobizen,

V době Josefínské hrozilo se klášterů Teplskému zru
šením, kteréžto již v březnu 17Я2 bylo potkalo sesterský 
klášter ChotČŠov. Teplá ušla mu r. 1785 za opata Kri- 
štofa Heřmana hraběte z Traut mansdorfa a Wcins- 
berka s tím obmezením, aby počet údů klášterních bu- 
doucně nepřesahoval osmnácte; ale brzo odpadlo i toto 
obmezení, a počet údů rozmnožil se zase tak, že nyní Čítá 
značný počet knězi a noviců (t. 101), kterých však většina 
působí mimo klášter, dílem na klášterních farách, dílem na 
c. k. vrchním gymnasiu Plzeňském i jinde.

Kdežto klášter Chotěšovský již jedenáct let byl zamčen 
a od jeptišek opuštěn, přenesla dne 31. května 1793 ko
mise obzvláště к tomu zřízená ostatky Hroznatovy sestry,

l9) Dvorský sochař Ignác Platzer, od něhož i v zahradě Schön- 
brunské so nalézají několik soch, narozen byl r. 1717 v Plzni a ze
mřel 22. prosince 1787 v obyčejném svém bydlišti v Praze, kdežto 
četná díla jeho dláta jest.



106

nábožné Vojslavy, do Teplé, kde 5< července téhož roku 
v dřevěné skřínce uloženy jsou do hrobu Hroznatova.20)

20) Náhrobník Vojslavin eůstal v Chotéšově. Když se boural starý 
klášterní kostel Chotěšovský, byl tento pamětihodný pomník (r. 1830) 
přenešen do tamějšího farního chrámu a na epištolní straně velikého 
oltáře postaven.

21) Kamenopisné kopie Wolfových obrazů z života Hroznatova vyšly 
r. 1866 z dílny Goedsche-ho v Míšni, jako illustrace tištěné tamtéž 
brožurky Hugona Jana Karlíka: „Gründung der Prämon straten se r- 
abtei Tepl in Böhmen, nach Urkunden, Legenden und Sagen.“

V čas válek Rakouska s Francií musela Teplá mnohou 
vzácnou starodávní okrasu chrámovou, mnohé drahé ná
řadí mešní položití v oběť na oltář vlasti, mezi čímž také 
byla stará, stříbrná soška Hroznatý, pocházející nejspíše 
ještě z horního druhdy bohactví Mnichovského na konci 
patnáctého století. Pohříchu zachovala se, pokud víme, je
nom nespolehlivá vyobrazení její, n. př. v řadě obrazů 
z legendy o Hroznatovi, od Lukáše Wolfa malovaných. 21)

Nynější uměni milovný opat, pan Marian Josef 
Heinl, doktor bohosloví a komendor c. k. řádu Františka 
Josefa, započal r. 1850 obnovení obou věží a zevnitřku 
chrámového, později též jeho vnitřku, což vše pod uměleckým 
vedením Viléma K an d 1 e r a, hlavním přispěním pana 
Ottona Seegera, malíře z Františkových Lázní, a Pražského 
pozlacovače pana Merze, r. 1858 větším dílem jest ku konci 
přivedeno. Vloha Kandlerova byla, dohlíželi na obnovení 
vnitřku chrámového jaký byl, se všemi čičirami, pozlace- 
ninami a malbami, pocházejícími z polovice minulého 
století, a tato úloha jest svědomitě vyplněna. Ovšem bylo 
by toto obnovení vnitřku bývalo mnohem vítanější a mělo 

by v ohledu uměleckém větší cenu, kdyby se bylo dálo 
v prvotním slohu basilikovém.

* * *
Výšiny čedičové Podhory, hadcová Mnichovská lada a 

trachytický Špicberk poskytují na západních hranicích Cech 
nej úplnější přehled vlnovitě vyvýšené planiny, která druhdy 
naproti Bavorům velikou důležitost strategickou majíc, na
zývala se v listinách středověkým jmenem „brány zemské“ 
(porta aut exitus terrae). Skoro uprostřed této vysoké pla
niny kyne poutníku na hodnou dálku dvé starošedých věží 
chrámových na tiché pozdravení, zovouc ho к navštívení 
hostinného kláštera Teplského, co zatím cizinec ještě ote
vřenou výhlídkou se baví anebo znatel dějin historickou 
polohu prohlíží, kde druhdy obrovský prales se nalézal, 
kde stával rodinný hrad Hroznatův, který se též nazýval 
Teplá. Ale všecky pralesy vysočin, kde druhdy vlci a 
medvědi měli domov, již dávno obráceny jsou v ornou půdu, 
a hrad Teplá musil brzo po smrti Hvoznatově zmizeti, 
neboť místo, kde druhdy stával, dávno již není známo, ano 
v okolí načisto vymizela památka jeho až na nepatrné ně
které pověsti. Snad z hradu Teplé stala se část kláštera téhož 
jména, anebo stával v městečku Teplé, rozkládajícím se 
pili hodiny na severozápad od slavného kláštera premon
strátského, které již v časech krále Jiřího bylo obehnáno 
hradbami.

O vězenou branou klášterní vstoupivše spatřujeme za 
prostranným dvorem klášter, kolem něhož nacházejí se 
byty úřednické, rozličná stavení hospodářská a obezděné 
zahrady. Potok, prýštící se na výšinách u Mariánských 
Lázní, teče částečně obvodem kláštera, jejž pod názvem 
říčky Teplé opustiv ústí se pod Karlovými Vary do Oharky.



107

Ctihodné starožitné průčelí klášterního chrámu jest 
ještě totéž, jako bylo roku 1232, když Václav I. přítomen 
byl jeho vysvěcení; obě věže mají znak přechodního slohu 
oné doby, až ku krovu, který, obdržev v minulém století 
nešťastnou renaissanční cibulovitou podobu, kazí dojem celku.

O stavitelském rázu klášterního chrámu činil knihovník 
kláštera, učený pan P. Filip Klimeš, podporován od znalců, 
mezi nimiž nachází se co autorita František Kugler, ob
šírná Študie, i zaslal nám laskavě důkladné pojednání, 
kteréhož výborného pramene si v následujících řádkách 
vděčně použiti dovolujeme.

„Zpodní stavba obou věží jest zed ze Šedých tracliy- 
tových Čtverců, která, přes 10 sáhů široká a 13 sáhů vy
soká, spočívá na podstavku nyní zasypaném, ozdobena 
jsouc pouze dole a nahoře římsami stejné podoby. Tato 
ztrnulá, u srovnání s vedle stojící prelaturou kolosální 
zpodní stavba tvoří s věžmi nad ní se vypínajícími spolu 
hlavní průčelí třílodové, zcela z trachytových čtverců vy
stavěné basiliky ve slohu přechodním. Prvotní vchod do 
ní — nehledíce na nynější r. 1664 vlepený renaissanční 
portál —- zřízen byl mezi oběma věžmi rovněž tak jedno
duše, jako ona tři okna o kulatých obloucích, kteráž, na 
průčelí к západu hledícím umístěna, pouštějí světlo každá 
do jedné chrámové lodi. Hořejší pole zdi až tam, kde se 
věže oddělují, neposkytuje oku ničeho kromě jednoduchého 
kříže, nahoře pod vrchní římsou do čtverců zdélí asi tří 
střevíců vytesaného, pod nímž ve směru prostopádném na
chází se dvé malých okének o kulatém oblouku, která 
měla za účel, pouštět světlo na podkroví chrámu. Malé 
sloupečky uprostřed nich posloužily by zpytateli staro
žitností, kdyby měl udati prvotní formu všech dvaceti osmi 
oken chrámových, od r. 1701 změněnou. Zcela jinak má 

se věc se Šestnácti okny věžovými. Byť i požáry byly po
třebné učinily některé obnovy, nebyla zde přece původnost 
nikdy setřena, i lišila se tedy tato věžová okna od jakživa, 
nebyvše nikdy zvětšena, od veškerých oken průčelí i po
délních stran svou velikostí a článkovitostí, jakož i oblou
kem lomeným, s nímžto se při stavbě příční lodi a vý
klenku velikého oltáře opět potkáváme. Ztrnulost a holost 
zpodku (s obyčejnou střechou bez štítu) končí se druhou 
římsou, a věže do dvou pater vystupující přivádějí jakési 
ulehčení do čtvercové spousty. Na každé straně věží jest 
každé jejich patro ozdobně lemováno dvojím podvlakem, 
a kdežto polokruhová zídka, nad niž vystupuje zoubkovaný 
vlys, silně vybočenou římsu podporuje, vidíme již ve vyso
kých oknách ku platnosti přicházeti oblouk lomený, ne 
však touž měrou, aby již vytiskovány byly formy okrouhlé. 
V hořejších oknách jeví se lomený oblouk již panujícím 
a bohatě Článkovaným, ale ještě jednou, nejvýše, převahuje 
oblouk kruhový co ozdobná podpora svrchní římsy.“ — 
Celá výška věží až ku krovu obnáší 20 sáhů.

Hlavní vchod do kostela vede portálem, r. 1664 vy- 
ozdobeným, devět stupňů dolů. Tato prohloubenost pochází 
snad teprva z času oprav a přestavování za opata Rai- 
munda Wilferta I. a jeho nástupců, kdežto chtěli uspořiti 
nákladné odvezeni rumu a zvýšili jím nádvoří, ačkoliv 
zasypali podstavek hlavního průčelí. Vnitřek chrámu vždy 
ještě činí na vstupujícího dojem velikolepý. Množství a 
skvělost dobře opraveného renaissančního přístroje omam ují 
na první okamžení tak, že — ačkoliv ne na dlouho — za
pomínáme, kterak jeho umíštěním znešvařena jest jedna 
z nej krásnějších středověkých basilik netoliko v Cechách, 
nýbrž v celém mocnářství. Osmnácte osmihraných sloupů, 
táhnoucích se dvěma řadami až к lodi příční, dělí pro



108

střední lod od obou postranních, na to následuje čtverečný 
prostor — ■ střed kříže — a za ním mnohohraný závěrek 
chorový. V tomto posledním, spočívajícím na čtyřech zá
porných pilířích, nalézají se tři vclikolepá okna o lomených 
obloucích, pohříchu prázdna všech ozdob, které se nejspíše 
staly obětí opravy od roku 1701. Veliká prostřední lod jest 
34 sáhů dlouhá, 4 sáhy široká a 8 sáhů vysoká; postranní 
lodi mají sice stejnou výšku, jsou však o polovičku užší. 
Příční lod má 15 sáhů zdélí a 4 sáhy zšíří.

Vrátí ce se opět к vzácnému rukopisu velebného pana 
Filipa Klimeše vyjímáme z něho ještě následující ze- 
vrubnosti: „Stavitel klášterního kostela vytknul si za 
úlohu zvláštní a přiměřené střídání okrouhlého a lomeného 
oblouku. — Přede vším jsou obě řady sloupů od stěny 
průčelní až ku příční lodi spojeny pospolu prostředkem 
pasů v slohu lomeného oblouku, kdežto zároveň každý 
sloup prostředkem stěnového pilíře jemu přiměřeného týmž 
spůsobem s podélní zdí se spojuje. Opačné spojení děje 
se ale v lodi hlavní, t. prostředkem pasů slohu románského, 
s výminkou prvního a posledního páru sloupů, a to pa
trně z té příčiny, poněvadž oba tyto páry, jsouce hmotnější? 
poloměr oblouku pasního skrátily, který tedy, měl-li miti 
stejnou výšku s ostatními, musil býti do Špičky vytvořen. 
Proč tyto dva páry sloupli hmotnější učiněny jsou, vysvě
tluje se při prvním z nich z velikého břemena na nich spo
čívajícího, o něj totiž opírají se podklenuté zdi věžní; na 
posledním páru sloupů zase spočívají široké pasní oblouky 
příční lodi, ostatně počítá se tento pár vlastně již к lodi 
příční a musel tedy destati také takový oblouk, jaký odtud 
až к závěrce choru panuje. Za příční lodí jest oblouk 
triumfální ještě jednou okrouhlý, závěrek choru má ale 
zase lomený oblouk. — Všecky tyto pasy vystupují v lodi 

prostřední a příční prostě, nečlánkovaně ze stran Čtvercové 
základní formy všech kostkovými hlavicemi opatřených 
sloupů a stěnových pilířů. Ne tak jednoduše, nýbrž již 
Článkovaně vycházejí mezipasy ze stran osmihranu. Úzké 
postranní lodi naproti tomu rozděleny jsou dvojím deva
terem sloupů a stěnových pilířů jim odpovídajících na 
osmnácte čtverhranů, a nejsou do kříže sklenuty, nýbrž 
po česku.“

Obzvláště zajímavé jest ukončení naších výtahů z po
jednání pana bibliotekáře Filipa Klimeše: „Ostatně nemine 
milovníka uměni, že hlavice posledního páru sloupů nesedí 
na osmihraném, nýbrž na polookrouhlém stvolu, i stěží 
ubráníme se pochybnosti, zdali také ostatní sloupy a pilíře 
nebyly původně kulaté a jinými hlavicemi ozdobeny. Kdo 
si dále ještě všimnul polookrouhlých krajních pilířů, ukry
tých za velikým oltářem, s jich fantastickými hlavicemi 
z listí, kdo konečně šel po stopě charakteristické paty slou
pové pod schody na kazatelnu vedoucími, uzná pochybnost 
tuto ještě více za odůvodněnu. A přece musí tato otázka 
prozatím nerozhodnutou zůstati, tím více, an takový znalec 
jako František Kugler ji nerozhodnutu nechal. Dle 
Kuglerova výroku musíme se zde upřímně těšiti více z 
hlavni věci, totiž že nám zachováno dílo tak rozsáhlé a 
pěkné z konce 12. století, jakého před tím ještě 
nebyl spatřil.“

Oltáře jsou pohříchu všecky z doby renaissanční, obrazy 
jejich jakož i olejní obrazy na stěnách visící větším dílem 
také jen z času Dollhopfových fresk a stejné asi ceny s nimi. 
Veliký oltář s obrazem zvěstováni Marie od Jana Petra 
Mol i tora22), ze školy Reinerovy, nápadný jest svou veli-

22) Molitor narodil se r. 1702 v hrabství Vesterburském, přišel r. 1734



К арык на Везше %і. Die Kapelle aute mm Bösig.

Vydáváno od knehlcirpecfví Herausge gehen v. d.Verlagsbuchhandlung

Kober я Markgraf
ѵРгаве. in Prag.





109

kostí a svým okrášlením. Vyveden byl v polovici minu
lého století, na místě dřevěného oltáře od roku 1664, z mra
moru, a ozdoben pozlacenými dřevěnými sochami od Ig
náce Platzer a. Chorová sedadla v presbyteriu jsou ve 
svém panikářském spůsobu dost dobře pracovány. Mra
morové zábradlí, s uměle kovanou a pozlacenou železnou 
mříží, dělí místo, kde stojí chorová sedadla, od ostatního 
prostoru. Uprostřed příční lodi vznáší se osaměle vysoký 
oltář sv. kříže s pozlaceným krucifixem od P 1 a t z e r a, 
který skoro všecku řezbářskou práci pro tuto basiliku dělal. 
Ostatních třináct oltářů jest bud5 z nepravého mramoru 
anebo z hadce, veskrze v pozdějším slohu renaissančním. 
Tři z nich mají těla ostatková, ozdobená ještě od Chotě- 
Šovských jeptišek. Dva obrazy, představující měděného 
hada na poušti a ukřižovaného Krista mezi oběma lotry, 
náležejí к nej lepším v kostele a pokládají se za práci 
Brantlovu. Více obrazů, mezi nimiž jest několik do
brých, pochází od jesuitského bratra laika Josefa Kra
mol i n a. 23) Křtitelnice jest z hadce, kazatelna ze štuku, 
vyvedena ve spůsobu oltářů, stolic a zpovědnic. Veliké 
varhany v prostřední lodi, mající šestatřicet registrů, sta
věl .Petr Dottenius z Prahy r. 1694, menší v lodi příční 
Abraham Stark z Loktu; oboje byly později opraveny 
od staršího Gart nera z Tachova.

V presbyteriu nachází se hrob Hroznatův, jenž druhdy 
obehnán byl mříži, na které stála stříbrná soška zakla
datele kláštera24); nyní jej naznačuje pouze červený ko

do Prahy a přestěhoval se odtud za Čestným povoláním r. 1756 do 
Krakova, kdež následujícího roku zemřel.

23) Nar. v Nymburce r. 1730.
•♦) Viz str. 106.

Starožitnosti a památky země české- 

berec. Pod mramorovou dlažbou leží Hroznatá v ka
menné rakvi, která dle podání klášterního nebyla ještě 
nikdy otevřena, a vedle něho odpočívají (od r. 1793) ostatky 
jeho sestry Vojslavy.25) Druhdy stávaly na hrobě Hroz- 
natově sličná lampa, pocházející prý od Durinské lantkra- 
biny Alžběty, r. 1235 za svátou vyhlášené, s nápisem mi- 
nuskulovým: ancra 6. di)ubctl)C,26) pak stará, velmi pěkně 
pracovaná mísa, o které se povídá, že při stavění kláštera 
kladl do ni Hroznatá každou sobotu dělníkům jejich mzdu, 
z Čehož si pak každý z nich vzal pokaždé spravedlivě 
právě tolik, co byl poctivě vydělal. Mísa ta jest z mědi 
sličně kována, s kresbou vypuklou, z Části pozlacena a 
z části smaltována, má něco přes 9 palců v průměru a 
1 palec a 4 Čárky v hloubce. Na vnitřní straně spatřuje 
se uprostřed krásných figurových ozdob troj branný Štít 
s heraldickými liliemi, na jednodušší zevnitřní straně vi- 
děti Štít podobný se lvem přímo postaveným a na pravo 
vykračujícím. Obě tyto památky starodávného umění cho
vají se již dlouhý čas v umělecké sbírce klášterní. 26) Za
kladateli Hroznatovi ke cti zřídili kláŠterníci v postranní 
lodi náhrobek ve slohu renaissančním. Vypíná se vedle 
oltáře sv. Kandida relikviemi opatřeného, maje jednoduchý 
nápis: „Hroznatá Fundator Teplensis et Chotie- 
s ch o v i e n s i s.íť

Na blízku tohoto nového mausolea zazděn jest do je
dnoho pilíře starý kámen s nápisem, jediný, který se za
choval z předešlých časů. Čteme na něm v písmě mnišském:

,5) Viz str. 105-106.
36) Рал Karel V. Zap podal obraz a věrné popsáni obou těchto 

vzácných starožitnin v „Památkách archeologických a místopisných“ 
sv. 1. str. 32 a 33.)

15



по
Anno dom. MC 
ССХХХПП eodem 
anno fuit karisti 
a in Bohemya X 
X grossis mensu 
ra avene solvebatur 
hic in Tepla.

T. j.: „Roku Páně 1334. V tomto roce byla drahota 
v Cechách, dvacet grošů platilo se za měřici ovsa zdě 
v Teplé.“ 2T)

Staré náhrobní kameny, jichž v Teplské basilice bez 
odporu mnoho býti muselo, ztratily se, když opat Jero
ným Ambros okolo r. 1752 dláždění obnovil; nicméně 
naznačeno bylo místo deseti odstraněných původních ná-

л) Pan Zap má za to (v Památkách sv. 1. str. 32.), že nápis ten ná
leží к roku 1434.

hrobků mramorovými deskami s krátkými latinskými ná
pisy, které se podnes zachovaly. Jmenují se tu následující 
zde pochovaní šlechtici a opatové : Albert z Seeberka, 
Albertův syn (f 1307), Jan z G u t e n š t e i n a ,(f 1453), 
Burian z GutenŠteina na Breitensteine a Tachově 
(f 1462), Hynek z Seeberka a Plané (f 1483), Sig
mund, opat Teplský (f 1506), Jan Mäuskönig (f 1585), 
Matěj Kohl (f 1596), Jan Pecher (f 1647), Fridrich 
Füsse 1 (f1654) a Ambrož T r o t s ch e r (f1658), po
sledních pět sami opatové Teplští. Nedaleko portálu leží 
mramorový kámen, naznačený slovem „Fons.u Na tomto 
místě nacházela se druhdy bud veliká křtitelnice anebo 
studna, jaké dosavad spatřujeme v některých starých 
kostelích.

Tři zvony na věžích klášterního kostela nemají žádného 
vysokého stáří, pocházejíce z let 1662, 1676 a 1679. Nej
větší z nich váží 6155 liber.

Kateřina z L о к š a n.

Léta 1825 dostalo národní museum Pražské od paní 
Kateřiny Krumpiglové kulatý medaillon s podobiznou z pá
lené hlíny, nalezený v Týnském dvoře na Starém městě 
v Praze. Byla to vypuklá podobizna mladé, milostné šlechti
čny v bohatém Šperku, mající vlasy pokryté síťovým čepcem 
a biretem, šíji pak obtočenu řetězem a šňůrou velikých korálů, 

na níž zavěšen jest klénot. Podáváme tento podobiznový, 
vavřínem ověnčený medaillon u věrném nápodobení. Ori
ginál jest asi půl druhého střevíce vysoký a tak též široký- 
Nápis zni: „C. AQVILA G. LOXANI CONIVX.“ Patrně 
znamená C. křestně jméno Catharina a G. s nemenši 
jistotou Georgii, nápis tedy naznačuje nám „Kateřinu 



Adi er о vu, manželku Jiřího Lo к sana,“ tetu a ma
teřskou přítelkyni Filipiny Welserové, ochranitelku lásky 
a tajného sňatku arciknížete Ferdinanda s krásnou dcerou 
vyššího měšťanstva Augsburského. Zároveň nalezen a mu
seu odevzdán hliněný zlomek, snad z kamen, se třemi znaky 
a s jmény Herberstein, Ney ber g a Guetenhag.

Jiný exemplář tohoto hliněného medaillonu nalezen jest 
v září 1852 právě zase v Týnském dvoře, a to v hostinci 
„starém ungeltě/ ve výstupkovém pokojíku, vy ozdobeném 
arabeskami a květinovými pletenci v rustikové manýře 
z prostředku Šestnáctého století, zasazen jsa nad někdejším 
vlaským komínem v Široké obrubě rustikové, a při něm 
druhý stejně veliký medaillon, představující dámu s podob
nou úpravou hlavy а я nápisem: „W——A KEVENHV- 
LERIN GEPORNE MANSTARFERIN. 1RES ALTERS 
IN XXIII — 1546.“ Představuje! Van dul u z Man
dorla, manželku svobodného pána Bernarda К he ven- 
hüllera na Aichelberce, pátého syna Augusta Kheven- 
hüllera z manželství jeho se Sigunou z Weissbriachu, 
který byl 1542 vicedomem v Korutansku, později stal se 
radou a komořím arciknížete Ferdinanda, a 3. listopadu 
1548 zemřel ve Vídni co rada při dvorské komoře. Sňatek 
jeho s Vandulou z Mandorla r) požehnán byl toliko dvěma 
dítkami, synem Augustinem, který zemřel v útlém 
věku, a dcerou Alžbětou, která se provdala za Viktora 
z V e 1 z u.

Kateřina A dl er o vá, narozená v Augsburce okolo

') Také Bernardův bratr Kristof Khevenhiiller na Landskroně, 
rada arciknížete Ferdinanda a hejtman v Korutanech, který zemřel 
5. září 1557, měl za manželku Mandorfovnu, Alžbětu, dceru 
Jana z Mandorfa.

roku 1516, byla dcera bohatého Jakuba Adlera ze Špýru 
a mladší sestra oné Anny Ad 1er ové, která se stala 
chotí velmožného Augsburského kupce a patricia Františka 
Welsera a matkou krásné Filipiny. Adlerové psali 
se též z Zinnenburka, kterýžto predikát si později také 
Welsérové připojili dali.

Manžel Kateřinin, Jiří Lok san z Lo к švu, někdy 
také z Lokšav, von Lokschau, latinsky též Loxanus 
zvaný, pocházel ze Slezska. Byl to muž učený, činný, 
který měl spojení i s Petrem Be m b e m. 2) Dvorský 
kancléř Uherský a biskup Jagerský Tomáš S z a 1 a h á z у 
poručil jej králi Ferdinandovi L, který ho učinil svým ta
jemníkem. Roku 1527 odebral se Jiří z Lokšan se slav
ným cestovatelem S i g m u n <1 e m svobodným pánem 
z Herberšteina ke dvoru Polského krále Sigmunda 
L, kdežto skoro půl léta pobyl, působě tam z uložení Fer
dinanda 1. proti Janovi Zápolskému. 3) O tři léta 
později (1530), jsa již tenkráte místokancléřem, provodil 
krále Ferdinanda na sněm říšský do Augsburku, v kte
rémžto městě se s ním příštího roku opět potkáváme. 
Roku 1538 seděl Jiří z Lokšan co královský purkrabí na 
Kašperce v Prachenském kraji, kterýžto hrad a statek ko
runní mu král téhož roku na deset let do zástavy dal. 4) 
Téhož roku 26. července uděleno mu od krále právo к do-

a) O listech Lokšanových к slavnému Benátčanu Bern bovi viz Josefa 
Bergmanna: „Medaillen auf berühmte und ausgezeichnete Männer 
des österreichischen Kaiserstaats. Wien 1858,“ díl I. str. 99.

3) Viz Lokšanovu zprávu v Buchholtzově: „Geschichte der Regie
rung Ferdinands I.“ Díl III. str. 223.

*) Kašperk však nezůstal v držení Lokšanově až do roku 1548. Již 
roku 1543 zastaven byl Břetislavovi Švihovskému z Risen- 
berka.



lováni na pozemcích panství Kašperského s tou výminkou, 
aby zlato tam dobyté odváděl do královské mince a z kaž
dé hřivny čtyry zlaté za ražení platil. 5) Roku následu
jícího dán mu nový důkaz přízně královské, Ferdinand I. 
daroval mistokancléři svému tak nazvaný svobodný dům 
(Freihaus) v Kašperských Horách, kterýž jeho vdova roku 
1551 tamějŠí obci městské prodala. 6) Brzo stal se Jiří 
z Lokšan královským dvorním radou, a v komonstvu krá
lovském při říšských sněmích r. 1547 a 1548 uvádí se co 
polní hejtman říše v kraji Rezenském.7) Když Ferdinandi, 
po Miihlbergské bitvě odbojné stavy pokutoval, odňato jest 
rytíři Petru Mal o v co vi z Chejnova městečko Březnice 
s náležejícími к němu vesnicemi, pozemky a spravedli
vostmi, a ve čtvrtek před sv. Vavřincem 1548 prodáno 
za 7500 kop grošů Pražských královskému dvornímu radovi a 
mistokancléři Jiřímu z Lokšan. Tentýž koupil i statek 
Tochovice z konkursní podstaty Jana z Vi tence.

s) Kaspar Graf Sternberg, Geschichte der böhmischen Bergwerke. Dill, 
str. 253.

•) Jest to nynější radnice v Kašperských Horách. Srov. Dr. Gabriela 
monografii hradu Kašperka, také v Lumíru (roí. 1856. str. 1004) se
nacházející.

T) Georgius Loxanus, Germanicus vicecancellarius Bohemiae et sacri
Ro. imperii apud Ratisbonam super rebus bellicis praefectus. (Mame- 
rani catalogus familiae totius aulae caesareae. V Kolíně nad Rejnem 
1550. Str. öl.)

Jiří Lokšan z Lokšan zemřel r. 1551. Památku jeho 
zachovává šest pěkných medaillí, z nichž první má datum 
6. listopadu 1523, byvši ražena, když byl Jiří 31 let stár 
a tajemníkem krále Uherského a Českého. Na lícní straně 
čtyř medaillí vyznačován jest co Slezský rytíř (Silesius 
eques). Na třech nacházejí se na rubu symboly s velmi 

významnými průpověďmi, na rubu čtvrté spatřujeme an
tickou trofeji s přílbičným klenotem erbu Lokšanova, 
pak vavřínem ověnčený nápis: „Arma virumq. vides, operae, 
est. cognoscere utrumqve,“ (t. j. zbroj [znak] vidíš i muže, 
stojíť za to poznat! oba.) Medaille, ukazujíc na líci erb 
Lokšanský s českým nápisem : „GIRZI LOKSSAN Z LOK- 
SS AN V,“ na rubu pak ukřižovaného Krista mezi lotry, 
an pod křížem stojí Marie a Jan, s nápisem: „CHRISTVS. 
MORTEM. MORIENDO. DESTRVXIT. 1552.“ (Kristus 
smrtí svou smrt zahubil), zdá se že byla ražena na památku 
Lokšanovy smrti.

Kdy se Jiří z Lokšan a Kateřina Adlerová spolu za
snoubili, není listinně zjištěno, nejspíše to bylo r. 1535, když 
bylo Kateřině devatenáct let. Z toho roku jest velmi pěkně litá 
medaille s jejím poprsím a nápisem: „CATHARINA VON 
LOXAV — GEBORNE. ADLERIN. XIX. IAR. ALT.“ 
na rubu viděti erb Adlerův s nápisem: „MEIN TROST 
ZV GOT MICH NIE VerLASEN HOT. MDXXXV.“ 8) 
Na památku sňatku svého dal Jiří Lokšan v zámku Břez- 
nickérn zasaditi mramorovou desku až posud zachovanou, 
na kteréž vytesány erby Lokšanský a Adlerský 9) s ná
pisem :

VIATOR
QVID SPECTAS

GEORGII LOXANI EQ.

8) Mince tyto vyobrazeny jsou v Bergmannových „Medaillen“ a v Mil- 
tnerových „Beschreibung der bisher bekannten böhmischen Privat
münzen und Medaillen, herausgegeben vom Verein für Numismatik 
zu Prag.“

•) Štít napříč rozdělený, z jehož dolejší půlky vystupuje půl jedno- 
hlavého orla, na přílbici co klenot téhož půl orla.



113

ET 
catharinae AQVILAE A VG. 

SACROSANCTVM 
CONIVGIVM

VIDES.
ABI ET VALE.

Zámek Březnický na Vlčavě vyvolila si paní Kateřina 
z Lokšan za své vdovské sídlo. Tam nalezla krásná její 
neť Filipina, nevěsta arciknížete Ferdinanda, vítané útočiště. 
Tam, zdá se, že byl uzavřen tajný sňatek arciknížete 
sWelserovou v lednu 1557 pomocí známého kněze Jana de 
Ca val er i is. Jisto jest, že к malému počtu svědků toho 
zasnoubení náležela Kateřina z Lokšan, neboť potvrzuje 
listinu o tom vystavenou následujícími vlastnoručními řád
kami: „leh Catarina von Loxan witib bekhen mit diser 
meinen eigenen handtschrift vnd sigel, das alles diss, so 
obgeschriben ist, wahr sey, denn ich selber dass alles ge
sehen hab.“ Dne 15. Června 1558 mezi jedenáctou a dva
náctou porodila Filipina na zámku Březnickém svého prv
ního syna, pozdějšího kardinála Ondřej e Rakouského. 
Křest vykonán v zámku, kmotři byli dvá důvěrní komoří 
arciknížete: Ladislav ze Šternberka, pán na Zelené 
Hoře, a Josef z Hohenwart u, pak Ferdinand 
z Lokšan, syn Jiříkův a Kateřinin. Poněvadž sňatek 
arciknížete co nej bedlivěji musil býti tajen před přísným 
otcem králem Ferdinandem L, vynesly paní Kateřina 
z Lokšan a dcera její Kateřina děťátko šestý den po 
jeho narozeni ráno ve tři hodiny ven ze zámku, a položily 
je tajně u brány. Brzo našel je vrátný a přinesl zámecké 
paní, která je na oko za vlastní přijala. 10)

,0) Listinné toho důkazy nalezl c. rada a kustos Ambrasské sbírky Pan

Milostník arciknížeti Ladislav ze Šternberka 
ucházel se o ruku slečny Kateřiny z Lokšan a obdržel 
ji. n) Aby v potřebném případu měl pro Filipinu útočiště 
blíže u Prahy položené, spůsobil arcikníže, že královský 
hrad Křivoklát odevzdán byl panu Ladislavovi ze Štern
berka, jak se zdá, v zástavu. Odevzdání stalo se ve čtvrtek 
před slavností sv. kříže 1560 u přítomnosti arciknížete, který, 
co místodržící otce svého v království Českém, měl obyčejné 
sídlo své na královském hradě v Praze. Honba podávala 
arciknížeti vítanou záminku častějšího přebývání na Křivo
klátě. Paní Kateřina Lokšanová odstěhovala se s dcerou 
svou na Křivoklát, ktežto neteři své opět mnohou laskavou 
službu prokázala. Dne 22. listopadu 1560, Čtvrt hodiny 
před půlnocí, porodila Filipina na Křivoklátě svého druhého 
syna, později často připomínaného Karla markhraběte 
В u r g a v s ké h o. Aby se narození i tohoto pacholete za
tajilo, bylo — obdrževši již 24. křest — dne 29. listopadu 
večer opatrně a ve vší tichosti v prvním náhradí položeno. 
Šternberk spůsobil, že jeden ze služebníků jeho a jistá 
vdova, jménem Sachsingerová, položené dítě nalezti musili. 
Přinešeno jest к arciknížeti, který se tehdáž na Křivoklátě 
zdržoval, a ten je na oko přijal za své. Manželský rod a 
knížecí původ musili kmotři písemně potvrditi ; by lit to

Josef Bergmann v knihovně appellaČního presidenta v Tirolsku 
a Vorarlberku Ondřeje Aloisia Dipauli z Treuheimu 
(t 1839), a uveřejnil je nejprvé v oznamovateli 80. svazku „Wiener 
Jahrbücher“ na str. 30. a násl.

n) Ještě blíže než Ladislav ze Šternberka pošvakřil se s arciknížetem 
Ferdinandem jiný Český pán : Albrecht LibŠteinský z Kolo
vrat, který 8. dubna 1581 v Insbruku za manželku pojal jedinou 
rodnou sestru Filipíny Wclserové: Reprimi Wel sérovou z Zin« 
nenburka.



114

František hrabě T h u r n, nej vyšší hofmistr arciknížete, 
Ludvík hrabě L o d r o n, Ladislav ze Štern
berka a vdova Kateřina z L о к š a n. Dne 7. a 8. 
srpna 1562 porodila Filipina Welserová na Křivoklátě dvoj
čata, která obdrževši na křtu jména Filip a Marie, 
ještě v útlém věku dětském zemřela. Mezi kmotry nachá
zela se opět paní Kateřina z Lokšan, pak sestra její 
paní Anna Welserová, rozená Adlcrová, matka Fi- 
lipinina. Také druhá dcera paní Kateřiny, Virginie 
z LokŠan, byla při křtu přítomna. Po narození těchto 
dvojčat opakovala se ona komedie s pohozením, ačkoli 
Ferdinand I. již tehdáž věděl o tajném sňatku svého syna 
a také mu byl odpustil; dokud vsak král živ byl, chtěl 
celou tu věc miti za taj nu jako před tím.

Když arcikníže Ferdinand místodržitelství v Čechách 
složil a v lednu 1567 do Insbruku se odebral, přejmout vládu 
nad Tyrolskem a předzemím Rakouským, provodila tam 
paní Kateřina z LokŠan svou neteř. Zastávala pak úřad 
nejvyšší hofmistryně Filipininy, která se již nyní psala 
markhrabinou Burgavskou - a lanthrabinou Nellenberskou. 
Zemřelat tam 13. dubna 1580, a ten den po smrti milo
vané tety své upadla Filipina Welserová v onu nemoc, 
které desátého dne podlehla. Kateřina z Lokšan pochována 
jest nedaleko Filipiny blíž vchodu do „stříbrné kaple“ 
v kostele františkánském v Insbruku. Arcikníže ctil pa
mátku mateřské přítelkyně a vlastní tety své Filipiny po
mníkem práce umělecké, s vyobrazením této i krásou vy
nikající paní, vyvedeném mistrovskou rukou svého dvor
ského sochaře, slavného Alexandra Colina. Máf on pro
stý nápis : Im 1580. Jar den 13. April, ist. gestorben, die. Edi. 
tugendsamb. /raw. Katharina von Loxan. Wittib, gebome. Ad- 

lerin. deren Seel Got genedig sein, vnd ein jrolich. auferstehung. 
verleihen well. Amen.

Při svém odjezdu z Čech zůstavila paní Kateřina z 
Lokšan dceru svou Kateřinu ze Šternberka co vdovu ; 
syn její Ferdinand z Lokšan a její druhá, r. 1567 
ještě neprovdaná dcera Virginie, následovaly ji do Tyrol.

Kateřina ze Šternberka, rozená Lokšanová, 
ztratila chotě svého Ladislava ze Šternberka, pána 
na Zelené Hoře a Planících, obzvláštního miláčka arciknížete 
Ferdinanda, 12) dne 7. července 1566. Pochován jest v go- 
thickém kostele sv. Jakuba v Nepomuku u Zelené Hory, 
a postaven mu mramorový náhrobek, na němž vytesán jest 
v plném odění, s nápisem: „ Letha MD LX VI. w ntdieli 
sedmého dne miesieze czierwencze vrnrzel gest mezii siidmau a 
osmau hodinu na puoi w orlogii vrozenii Pan pan Laczlaw ze 
SStembergka a na Zelene Ноге a Planiczii деко milosti arezi- 
kniizete Ferdinanda radda a komorni ik, Pan Buoh racz mi
lostiv) biiti dussi geho.u 13)

Vdovu po Ladislavovi ze Šternberka spatřujeme spra
vovat! statky manžela svého, a nacházíme ji v zástavním

12) Ladislav ze Šternberka byl syn onoho Adama ее Štern
berka, který byl u veliké přízni jak u krále Ferdinanda I. tak 
u arciknížete Ferdinanda. Od krále obdržel Adam ze Šternberka 
Zelenou Horu, arciknížeti pak soudružil v honbách a kolbách. 
Roku 1546—1549 zastával Adam čestný úřad purkrabí Karlstein- 
ského, od r. 1554 úřad nej vyššího komoří království Českého, a ze
mřel 6. února 1560.

13) Přepis tohoto epitafu děkujeme laskavosti pana R. Voříška, kaplana 
v Nepomuku. Pii opravě Jakubského kostela v Nepomuku r. 1857 
byl náhrobek Ladislava ze Šternberka od dělníků z neopatrností na 
dvé rozpůlen. Ustanoveno bylo opětné jeho postavení, které se, jak 
doufáme, stane co nejdříve.



115

držení zámku a města Příbrami. Kateřina ze Šternberka, j 
která druhdy, jako choť její Ladislav, na Křivoklátě útr
pnost a milosrdenství provozovala a spolu s ním mnoho 
Činila pro uvězněného biskupa českých bratří Jana Au
gustu a soudruha jeho Jakuba Bílka,14) tatéž Ka
teřina ze Šternberka zachovala se naproti měšťanům Pří
bramským hrdě a přísně. Jednalo se o nějaké sprave
dlnosti a výsady, které již za předešlých zástavních držitelů, 
pánů z Gutenšteina, sporné byly. Možná, že měšťané 
ve svém odporu nešetřili slušných mezí, ale Kateřina ze 
Šternberka Šla ještě dále. Příbramští vzali útočiště své 
к trůnu, a nalezli v dobrotivém a spravedlivém Maxi
milian u II. otcovského ochrance. Když opětované na
pomínání nespomáhalo a v stavu obyvatelů Příbramských 
ničeho se neměnilo, sáhl Maximilian, bez ohledu na poměr 
к bratru svému Ferdinandovi, ku přísným prostředkům. 
Dne 24. května 1574 vydal královské nařízení, kterým 
Kateřina přinucena byla, v málo dnech opustiti zámek i 
město Příbram až do dalšího rozhodnutí. Lid Příbramský 
ale tak rozhořčen byl na pyšnou a zatvrzelou paní, že po 
jejím odchodu zámek Příbramský ztekl a poplenil. Spor 
s obci Příbramskou trval i v následujícím roce, a ještě 
5. srpna 1577 vyjednávala paní Kateřina jakožto zástavní 
držitelka s radou města Příbrami. Mezi tím zavdala po
druhé ruku svou. Druhým manželem jejím stal se bohatý 
a vážený Jiří starší Popel z Lobkovic, nejvyšší 
hofmistr království Českého, později smutným osudem svým 
tak proslulý. V domě svého druhého manžela vzala rukou

14) Viz Blahoslaviv „Život Jana Augusty, staršího a zprávce jednoty
bratrské v Čechách,“ vydaný od J. V. Franty Šumavského (v Praze 
1837), str. 63 a nasi.

Šíleného vlastního syna z prvního manželství, Ferdinanda 
ze Šternberka, tragický konec. List z Prahy od 9. 
května 1590 ve Fuggerovských relacích (rukopis Vídenské 
dvorské knihovny), vypravuje ten příběh takto: „Minulou 
neděli stala se tu smutná příhoda. Ráno o sedmé hodině, 
když zdejší zemský hofmistr, pan Jiří Popel, odešel к stolu 
Páně, vstoupil mladý pastorek jeho Ferdinand ze Šcrnberka, 
který se po nějaký čas byl zdržoval při dvoře arciknížete 
Ferdinanda, 15) do pokoje své paní mateře, kdežto (ze šíle
nosti) chtěl se usmrtiti, v čemž když mu ona domlouvala 
a jak jen mohla bránila, on, silnější jsa, samé své paní 
mateři vrazil dýku do těla, tak že z ní střeva vylezla a 
ona patnáct hodin na to ducha vypustila. Šíleného syna 
pak přátelé jeho ihned přikovali na kočár a odvezli na 
panství. A tak spůsoben tu veliký zármutek “

Ferdinand z Loksan vstoupil časně do služby 
arciknížete, a již roku 1562 byl arciknížecím radou a 
číšníkem 8 matkou svou následoval arciknížete do Tyrol 
a stal se rytířem zlaté ostruhy. Zdá se, že pak střídavě se 
zdržoval v Tyrolech a v Cechách Po smrti matky své 
zůstal v Čechách a r. 1582 přijal inkolát. Statky Březnici 
a Tochovice, které dědičně přej mul a v letech 1577 a 1598 
přikoupením zvětšil, byl již za matčina živobytí spravoval 
Městečku Březnici potvrdil roku 1570 privilegie. Zdá se, 
že pod ním povstala ona část města Březnice, která se 
posud „Lokšany“ nazývá a od židli obývána jest. Ženat 
byl dvakráte, nejprve se Zuzanou, dcerou hraběte Va
vřince Šlika, pak s Voršilou, dcerou Jana Václava

1S) Jiný syn Ladislava ze Šternberka byl panošem arciknížete Ferdi
nanda a zlomil vaz na rychlé jízdě do Ambrasu, kamž nesl psaní 
svého pána к Filipině. Panošský oblek jeho přivtČlen byl sbírce 
Ambrasské.



116

Svihovského z Risenberka (j*  1584) a Markéty z Gu
ten šte i na, kterou též přežil. Zemřel r. 1603, zanechav 
po sobě tři syny, Adama, Václava a Jiřího, a čtyry 
dcery, jejichž jména nejsou položena v závětu jeho, kdež 
každé z nich odkazuje véno 1500 kop Pražských grošů, 
poroučeje je tetě jejich Johance Švihovské z Risen
berka na Přešticích. Jedna z nich byla zajisté Johanka 
z Lokšan, která r. 1607 provdala se za Adama Čer
nína z Chudenic a na Chudenicích, roku pak 1623 
co vdova po něm za Rudolfa Čejku z Olbramovic. 16)

Tři synové Ferdinanda z Lokšan byli již r. 1604 ze 
stavu rytířského přijati do Českého panského stavu, avšak 
teprva později podaly důkazy svého starorytířského urození. 
Adam a Jiří z Loksan byli v držení zámku Březni- 
ckého a příslušenství jeho nejprv společně, potom odděleně, 
Václav přejal Tochovice. VŠickni tři se účastnili v po
vstání roku 1618 —1620, obzvláště Adam, který r. 1619 ho
tovost kraje Prachenského přehlížel a později v blízkých 
stýčnostech byl ku králi Fridrichovi, jejž po bitvě Bělo
horské na útěku provázel, zanechav v Praze manželku svou 
Li dm i lu, rozenou Černínovou. Dějepisec Pavel Skála 
ze Z hoře, též jeden z posledních stoupenců zimního krále, 
při němž meškal v Hagu, píse o Adamovi z Loksan a 
jeho nešťastnou náhodou spůsobené smrti takto:

’•) Ostatní tři dcery Ferdinanda z Lokšan byly-dle pilného sestavení 
Jindřicha Otakara Miltnera (Beschreibung der bisher bekannten boh 
mischen Familienmünzen, str. 314) nejspíše následující: Zuzana 
Loubská z Lub, rozená z Lokšan, která r. 1612 koupila v 
Březnici dům; EvaSadovská na Žiželevsi a Sadově, rozená z Lok
šan ; a Anna Bechyň o vá z L až an, rozená z Lokšan, na Pičíně 
a Dlouhé Lhotě.

„Adam z Lokšanu a na Březnici, pán český atd., za
hynul měsíce srpna (1622) v letech věku svého soudím 
asi 40 bídnou příhodou na té cestě, když král s hrabětem 
z Mansfeldu navracoval se zpátkem z Falcu dolejšího 
skrze Lotharingii do Sedánu. Nebo toho dne, které
hož dostali jsme se — (Pavel Skála totiž byl jak dotčeno 
též u krále Bedřicha ve vyhnanství z Čech) — s vojskem 
к řece Mozelle, majíce ji na ráno přejeti, v Čas té strašlivé 
bouřky a vichřice, kteráž nás při té řece nenadále zastihla, 
jeda na koni spolu s jinými mnohými rejthary, byv od té 
bouře v Širém poli nedaleko ležení našeho zachvácen a 
chtěv ukryti se trochu před přívalem násilným, až by se 
to povětří hrozné přehnalo, vjel pod hrušku planou v témž 
poli šírém stojící, a přitiskl se i s koněm velmi blízko к ní, 
okolo pak něho přízeji pod ratolestmi jejími stálo jiných 
rejtharův do desíti V tom zalehl vichr násilný do té hru
šky, přelomil ji právě nad Lokšanem v půli, tak že vrchní 
díl její padl mu na hřbet a přerazil mu jej dokonce na 
dvé; ratolesti pak její ostatní to rejtharstvo povalily také 
i s koňmi к zemi, ale neublížily ani neporanily žádného 
z nich ani koňův jejich, tak že všickni zase sebe i koně 
své z týchž ratolestí vymátli, Adamovi pak Lokšanovi pře- 
náramně křičícímu a naříkajícímu nijakž zpomoci a jeho 
ven vytáhnouti nemohli, nýbrž někteří z nich, pospíšivše 
rychle do kvartýru, v němž král s dvořany svými nedaleko 
ležel, oznámili mu o příhodě komorníka jeho. Pročež král 
rozkázal ihned na spěch senfty ňáké přihotoviti a nemoc
ného к sobě do lozumentu přivesti. Jehož spatřiv král 
i jiní lidé vzácní, vidouce i doslýchajíce bídy a trápení 
jeho, zplakali nad ním srdečně a potěšovali ho, jak nejlépe 
uměli. On pak nežádal sobě ničehož jiného, jedině brzkého 
vysvobození božího a zbaveni bolesti přeukrutných. Pročež



Stark имаежт v Bejrcdujně. OTE ALT1EH ВЛЯТШЕН ЯЛУ BBHAITK.

Vydáváno o d knëhltupecfvi Her acue gegeben v d Verlag-sbuchhandhmy

КоЪег a Maritar af





117

král poslal jej napřed do Sedánu, aby tam lepšího opatření 
užiti mohl, ktežto v málo kolikasi dnech pobožně umřel 
a v přítomnosti životní krále, knížete z Bouillonu a vel
kého zástupu hrabat, panstva, rytířstva i lidu obecného jest । 
poctivě pohřben.“ 1T)

Mladší bratrí z Lokšan zůstali ve vlasti, oba však byli 
odsouzeni ke ztrátě polovičky svého nemovitého jmění, a 
statky jejich od komory prodány. Jiříkův podíl na Břez- 
nici odhádán byl na 22.558 kop 47 gr. 6 d., Václavův 
statek Tochovice, též v Prachenském kraji, na 23.381 kop 
34 gr. 3 d. Za tuto odhadni cenu ujal je Přibík Je- 
níšek z Újezd a, jeden z komisarů reformačních Pódii 
Adama z Lokšan zůstal jeho manželce Li dm ile, která 
byla nejspíše katolička. Adam postoupil jí svůj podíl na 
Březnici dvakráte, naposledy r. 1617. 18) T tuto část 
koupil Přibík Jeníšek, a to 27. ledna 1624 za 32.000 kop 
míšeňských bezprostředně od vdovy Lidmily z Lokšan,

n) Brzo na to zemřel v Amiensu jiný český kavalír Fridrichův, sotvy 
dvacetiletý Ferdinand Karel Švihovský z Risenberka, dě
dičný pán na Horažďovicích, syn Theobalda (f1616) a Johanky, 
rozené ze Sloupna (t 1623), strýček pána z Lokšan. Pavel Skála 
sepsal latinskou báseň, v níž praví o Karlu Švihovském:

„Credo hoc Lokssani curasse Manes benignos, 
Essent ut vitae fila reseda Tuae,

Ille Tibi non solum animo, sed sanguine junctus, 
Post obitum voluit Te sacrare sibi. 

0 fortunatos, quorum concordia mentes, 
Mortua humus jungit corpora, coelum animos!“ 

18) Viz deky zemské. N. 191. В. 4.

která brzy na to stala se v Praze, v jednom domě na Pa- 
sířské ulici, obětí delší nemoci. l9) Z druhého manželství 
svého s Adamem z Lokšan nezůstavila žádných dětí, dědi
čkou po ní byla dcera z prvního manželství, Anna Be- 
ch у ň o v á z L a ž a n, rozená Kočová z D o b r Š e.

Jiří z Lokšan žil s manželkou svou Annou, rozenou 
D ej m o v o u ze S t ř í t e ž e, v Březnici, v domě jim spole
čně náležejícím, v okolnostech dosti skrovných. Náležela 
jim také sousední vesnice Bor. V jednom titulárním kalen
dáři od r. 1654 uvádí se Jiří z Lokšan jakožto dosavad 
v Březnici žijící.

Také Václav z Lokšan žil ještě r. 1654. Manželku 
Zuzanu, rozenou StoŠovou z Konnic, která mu nějaké 
jmění zůstavila, ztratil r. 1631. Pokud nám vědomo, měl 
dvě děti, syna Jana M a x i m i 1 i a n a a dceru. Onen byl 
r. 1654 nejspíše již mrtev. Dcera, Romana z Lokšan, 
přečkala svůj celý rod; ještě r. 1712 nacházíme ji co jep
tišku v klášteře sv. Jiří na hradě Pražském 20)

,9) Synovec tohoto Jeníška z Újezda, svobodný pán Přibík 
z Újezd a (t 1651), zůstavil Březnici hraběcímu domu Krakov
ských z Kolovrat, pod výminkou, aby rodina ta připojila ke 
svým titulům také predikát z Újezda.

20) Viz rodokmen v genealogické sbírce svobodného pána z Vunšviců v 
stavovském archivu Pražském. — Také jedna Welserová byla jep
tiškou v klášteře Českém : Veronika Maria Welserová z Zin- 
nenburka, profeska premonstrátského kláštera v Chotěšově, narozena 
6. listopadu 1741 v Kleinäugen v Bavořich, oblečena 1763, sekula- 
risována 22. června 1781.

Starožitnosti a památky země české- 16



118

Hradní kaple
Kdy a od koho vystavěna byla hradní kaple na vy

soko čnějícím, daleko viditedlném Bezdězu, nedalo se při 
tak mnohých mezerách v dějepisu hradu téhož jména do- 
saváde vypátrati. Z důvodů na dějepisu umění založených 
nakloněny jsme položiti vystavění té kaple do časů V á- 
claval. nebo Přemysla Otakara IL, třeba jiní hádali 
na dobu Karla IV., poněvadž panovník tento hradu Bez
dězu zvláštní pozornost věnoval, osobně jej navŠtěvovol a 
zlatou bullou od 30. září 1350 do počtu oněch korunních 
statků vřadil, které nikdy a nižádným spůsobem odcizeny 
býti neměly. Ano i to jest zjištěno, že se zanášel hradní 
kaplí, odevzdav ji, rovněž jako kostel sv. Jiljí ve vsi Bez
dězu, Lateránským kanovníkům řehole sv. Augustina na 
Karlově v Praze к obsluhováni. Tenkráte byla kaple na 
Bezdězu zasvěcena sv. Michalu.

Za husitských válek vzalo mnoho katolických knězi 
útočiště své na Bezděz, mezi nimi nejspíše také několik 
kanovníků a altaristů od sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 
kterým se později naskytla příležitost, ostatky sv. Longina, 
až do té doby na Vyšehradě chované, na Bezděz přcnésti, 
kdež nejspíše v hradní kapli uloženy byly. Balbin vypra
vuje o tom celý zázračný příběh.

Mezi pozdějšími zástavními držiteli Bezdězu byly ně
kteří podobojí, a patrně konaly se i v hradní kapli služ
by boží pod obojí, při kteréž příležitosti nejspíše vyře
závaný obraz, představující Rodičku boží s děťátkem, jemuž

na Bezdězu.
se klaní tři králové, dostal se na veliký oltář místo arch 
anděla Michala.

Rokem 1621 nastala Bezdězu rozhodná katastrofa. Hrad 
tento náležel tehdáž Václavovi Berkovi z Dubé 
a Lípy, jednomu z nej věrnějších stoupenců zimního krále, 
jehož brzo po bitvě Bělohorské následoval do vyhnanství.1) 
Vůkolni nekatoličtí sedláci, od svého pána bez ochrany zů
staveni, snesli nejlepší své věci na Bezděz a hrad jakž 
takž z nouze obsadili, nebot na blízku objevovaly se loupíce 
a pálíce nevázané roty vojska, jež Maximilian Bavorský 
Ferdinandovi II do Čech na pomoc byl přivedl. Již v li
stopadu 1620 byla tato loupežná chasa vtrhla do Dokes a 
30. prosince vpadla do Bělé, odkud pustila útok na Bezděz, 
který jenom nedostatečně bráněn dne 5. ledna 1621 zlezen 
jest od Bavorů, vydrancován a zapálen. Že při té příle
žitosti nebylo šetřeno ani hradní kaple tehdáž nekatolické, 
snadno si pomysliti. Bezděz byl Václavovi Berkovi s ostat
ními jeho statky odňat a 6. července 1622 Adamovi z 
Valdšteina prodán

Albrecht z Valdšteina, dostav r. 1623 Bezděz od 
svého strýce Adama výměnou, obnovil část těžce porou
chaného, ano jak se zdá již zpustlého hradu i se starou 
kapli. Měl prý nejdříve úmysl, proměnili Bezděz v silnou

*) Bližší zpráva o tomto Václavovi Berkovi nalézá se v našem článku 
„Zříceniny Kokořínské“ na str. 10. tohoto dila.



119

pevnost, učinil však nahoře misto hlučného zbroj iště nový 
stánek nábožnosti, a již následujícího roku po přejmutí 
hradu povolal tam čtyry mnichy augustiány a znamenitě 
je nadal. Obdrželi vsi Bezděz a Kruh s rozličnými po
zemky. Dne 25. dubna 1626 dobyl Albrecht z Valdšteina 
u Dessavského mostu slavného vítězství nad smělým parti - 
sáném hrabětem z Mannsfeld a, čehož na památku 
postavili dal v hradní kapli na Bezdězu votivní oltář evan
gelisty Marka, nařídiv, aby každoročně v den vítězství 
Dessavského vedeno bylo procesí z vsi Bezdězu na vrch 
do hradní kaple. Augustiánům nemuselo se na Bezdězu 
hrubě líbili, onif velmi zdlouhavě pokračovali v stavbě 
jim svěřené, a jen málo jich zůstávalo nahoře, někdy čtyři, 
někdy také jen dva. Vévoda Friedlandský brzo byl ne
spokojen s augustiány Bezdězskýini. Ve vlastnoručních 
jeho listech nachází se mnohá žaloba na ně. Již po devíti 
letech naskytla se příležitost ke zrušení augustiánského 
kláštera na Bezdězu. Mniši přesídlili do starého kláštera 
svatováclavského v Bělé, 2) a obdrželi hojnou náhradu za 
nadání, které ztratili, tak že Albrecht z Valdšteina s prá
vem považovat! se může za druhého zakladatele augustián
ského kláštera sv Václava v Bělé. Dokud bydleli na 
Bezdězu augustiáni, zvykli si na katolictví obrácení oby
vatelé okolních vsí putovati ve svatodušní úterý na Bezděz, 
kdež před vyřezávaným obrazem Rodičky boží v kapli po
božnost svou vykonávali. Augustiánský klášter na Bezdězu 
míval název „na nebe vzetí nejblahoslavenější Panny.u 3)

2) Augustiánský klášter v Bělé založil Hynek z Lípy r. 1337. Ve 
válce husitské byl zkažen, pak zase obnoven, ale později znova zpustl.

3) Na pečeti Bezděžského augustiánského kláštera spatřuje se obraz 
nanebevzetí Panny Marie s nápisem : „SIGILLVM CONVENTV8 
BEZDICENSIS.“

1 Za nástupce augustiánů ustanovil vévoda Friedlandský řád 
v Čechách toho času ještě neznámý, reformované benedik
tiny Monserratské ze Španěl.

Infantka Donna Maria, dcera Španělského krále 
Filipa IL a ustanovená nevěsta arciknížete Ferdinanda, za
slíbila se Rodičce Boží Monserratské obzvláštní úctou, i 
pojala s sebou z Monserratu kněze Juana Sangre do, 
který vsak v Neapoli se rozstonav nemohl infantku do 
Vídně následovali. Tato okolnost pohnula Monserratského 
benediktina Benedikta de Pennalosa y Mondra
gon, že ještě téhož roku (1629) s dovolením opata svého 
podnikl cestu do Vídně, aby tam dílem pobožné dary pro 
svůj klášter sbíral, dílem jinak pro svůj řád činným byl. 
Ferdinand 11. přijal ho velmi přívětivě, ale okolnosti 
časové byly pro Pennalosu tak nepříznivé, že po několika 
měsících se chystal к odchodu domů. Tu ho císař zadržel, 
aby ještě nějaký čas ve Vídni posečkal, neboť prý zamýšlí, 
kdyby Bůh zbraním jeho požehnal, Rodičce boží Monser
ratské ve svých dědičných zemích klášter založiti. Brzo 
na to vykázáno jest Španělovi před Skotskou branou Ví
denskou staveniště pro klášter i s penězi a řemeslníky. 
Stavení pokračovalo pod neúnavným vedením Pennalosy tak 
rychle, že hlavní oltář nového kostela Rodičky boží před 
Skotskou branou, později u černých Španělů nazvaného, již 
21. listopadu 1633 u přítomnosti císaře Ferdinanda IL, krále 
Ferdinanda III. a celého dvora ozdoben bvti mohl věrnou 
kopií Monserratského „zázračného obrazu.46 Mezi tím byl i 
vévoda Friedlandský uslyšel o Benediktovi de Pennalosa, 
i tázal se příležitě jednoho svých dvorských kaplanů, Špa
něla Augustina Buren a z Navarry, proč se krajan 
jeho Pennalosa ještě u něho neohlásil, že také zamýšlí na 
některém ze svých statků založiti klášter Rodičce boží 

16*



120

Monserratské. Psaní vévodského kaplana o tomto vyjá
dření pohnulo kněze Pennalosu jeti к vévodovi. Nalezl slav
ného vojevůdce v Norimberce, i obdržel od něho slib, že 
chce Rodičce boží a řádu Monserratskému založili na svém 
statku Rezdězském kostel a klášter, a věnovali mu zname
nité pozemky a kapitál 200.000 zl., dle slibu v bitvě Ltit- 
zenské učiněného. 4) Radostně vrátil se Pennalosa do Ví
dně, následujícího pak roku měl strany zamýšleného sta
vení kláštera novou poradu s vévodou. Když původně 
ustanovených 200.000 zl. к vyvedení tak nádherné stavby, 
jak v úmyslu měl, za nepostačí teine seznáno jest, ustano
veny jsou к tomu znamenité sumy v ročních důchodech. 
P. Benedikt de Pennalosa у Mondragon obdržel ihned roční 
plat 1200 zl., začež se zavázal stavbu osobně vésti a na 
ni dohlíželi. Vše bylo v nejlepším pořádku vyjednáno a 
zavedeno. Plány byly před rukama. Hlavní stavení klá
šterní a hlavní chrám měly býti vybudovány u paty hory, 
na hoře pak samé měli, jako na Monserratu, bydleli pou
stevníci. Klášter pod horou měl též dle vzoru Monserrat- 
ského rozdělen býti na více odděleni, jedno pro kněze klá
šterní, druhé pro chovance řádu a jejich učitele, třetí pro 
hosti a nemocné, čtvrté pro čeleď klášterní a nejpotřebnější 
řemeslníky. Uprostřed těchto čtyř oddělených části kláštera 
měl se vypinati veli кý Mariánský chrám, do kříže, s pěti 
postranními kaplemi. Již sváželo se stavivo, a kněz Benedikt 
de Pennalosa bydlel, pro snadnější dohled na stavbu, již na 
Bezdězu, v zimě však 1633—1634 odebral se do Vidně, 
kdež obdržel zprávu o krvavém skonáni vévody Friedland-

*) J. Roio: Relación de las fundaciones del Priorato Imperial de nue
stra señora de Monserrato de Vienna y de la real abadía de nuestra 
señora de Monserrato de Praga. (Ve Vídni 1636.) 

ského (25. února 1634). S vévodovou smrtí usnulo zalo
žení benediktinů Monserratských na Bezdězu, neboť v po
zůstalosti Valdšteinově nenalezlo se o tom nic písemného. 
Nicméně měli Monserratští mniši obdrželi v Čechách přece 
stalého bydla a přede vším Bezděz alespoň co vlastnost. 
Král Ferdinand III. vyhrál bitvu u Nordlink, před 
kterouž byl slíbil, bude-li vítězem, že založí tři kláštery ke 
cti Rodičce boží Monserratské. Zřetel Pennalosův, který 
často ke dvoru chodil, obrátil se nejdříve na slovanský 
klášter benediktinský sv. Jeronýma na Novém městě v 
Praze, nazvaný v Emauzich, poněvadž byl vysvěcen v týž 
den, když se čte evangelium o cestě spasitelově do Emauz. 
Krásný ten klášter byl tehdáž napolo spustlý, i žil v něm 
opat Adam Benedikt Bavorovský toliko s třemi bra
třími, kteří měli nyní ustoupili Španělům. Již 28. ledna 
1635 nařídil Ferdinand III. nej vyššímu hofmistru zemskému 
v Čechách, Jaroslavovi В oři to vi hraběti z Mar
tinie, aby strany jeho postoupení benediktinům Monser- 
ratským s opatem slovanským v Emauzich, hlavně pak 
s opatem Broumovským, jakožto visitatorem řádu sv. Bene
dikta v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a v Polště, se vší 
pílí vyjednával. Arcibiskup radil opatovi slovanskému, 
aby se vůli královské podrobil, ale visitator řádu, Jan 
Benno, opat Broumovský a Břevnovský, protivil se ta
kovému zámyslu co nejrázněji, a vida nebezpečenství v 
dalším odkladu, pospíšil do Vídně, kdež ho byl arcibiskup 
již vylíčil co muže plného vrtochů. Jan Benno nemohl 
sice slovanským benediktinům zachovali jejich starodávní 
klášter, alespoň ale překazil jejich zamýšlené zrušení, 
spůsobiv, že dostali znamenitou peněžitou náhradu a nové 
sídlo jim vykázáno, totiž kostel sv. Mikuláše na Starém 
městě s farním stavením a sousedním seminářem premon-





Ariwxt z Pardttbif. Ernest von pariditbip.
(Top rs {T hlavním chiame lYaLakém) ( hü afe ini Prager Dom )

Vydáváno od knihkupectví He r ana ge geben vd Verlagebiáchluuidlung-

Kober tic Markgrscf 
in Pr а у



121

strákú.5) Dne 8. června 1635 sestoupila se pod předsedni
ctvím svobodného pána M a x i in i 1 i a n a Rudolfaze S1 e i- 
nic, arcibiskupského generálního vikáře, komise к uza
vření v té věci právně platného narovnání, 6 7) a ještě téhož 
roku opustili slovanští benediktini síně, které jim štědrost 
Karla IV. tak nádherně byla vystavěla. Dne 15. dubna 1636 
vesel Benedikt de Pennalosa slavně do Emauz co 
nově jmenovaný opat. Obnovený chrám starého slovan
ského kláštera vykráslen jest četnými, Švédům u Nordlink 
odňatými praporci a korouhvemi, a mezi bohatými nadá
ními, jež udělil Ferdinand III. obnovenému klášteru Emauz- 
skému, nacházel se také zámek a statek Bezdězský, po 
smrti Friedlandského konfiskovaný. T) Zámek Bezdězský 
zůstával od těch dob neobydlen, až opat Pennalosa dovolil 
jednomu poustevníku, rodem Vlachu, tam přebývati. Ten 
tam bydlel sedm let, obstarávaje nuzně zachovávanou kapli, 
ku které vždy ještě, jako za času angustiami, některé ná
božné duse z okolí putovávaly. Stavivo, které vévoda 
Friedlandský tam navézti dal к zamýšlené stavbě klášterní, 
leželo nepoužité u paty hory; část roztahali sousedé z okol
ních vesnic к svým vlastním potřebám, jinou část spotře
bovali později benediktini sami. 8)

5) Premonstrákům dostal se v náhradu za odstoupený seminář kostej 
sv. Benedikta na Starém městě.

G) Descriptio translationis religiosorum ord. S. Benedicti ex monasterio 
Slovanensi ad S. Nicolaum Vetero-Pragae. (Rukopis c. k. knihovny 
v Praze.)

7) Ferdinand III. chtěl ke cti Rodičce boží Monserratské založiti také
na Hradčanech klášter benediktinský obnovené řehole. Měl stati
u kostela sv. Benedikta, kde se nachází nynější klášter karmelitek.

*) Jak veliká musila býti tato zásoba, dokazuje ta okolnost, že Ar- 
Starožitnosti a památky země íeské.

Pennalosa, zdá se, nikdy neupustil od myšlénky, vě
novali Bezděz opět nábožnému určení, těžké však časy toho 
nedovolovaly; ba on ani se nedočkal ukončení třicetileté 
války, nýbrž zemřel již 11. srpna 1646 a byl v klášterním 
kostele Emauzském blíž velikého oltáře pochován. 9) Ná
stupce jeho Don Juan Caram u el z Lobkovic, na
rozený 23. května 1606 v Madridě, po matce příbuzný če
skému rodu Popelů z Lobkovic, jeden z nej všestrannějších 
a nej plodnějších učenců, byl povahy příliš nestálé, a jako 
opat Emauzský staral se více o marné učené hádky a o 
válku, nežli o svůj klášter, 10) i nebyl tedy к tomu, aby 
uskutečnil přání Pennalosovo v ohledu na Bezděz. Pravý 
muž к tomu nalezl se teprva v osobě třetího opata Emauz- 
ského, Dona Antonia de Sotomayor, potomka 
vznešené Španělské rodiny, který r. 1661 po odstoupení 
( 'aramuelově, 1T) usazen byl. Sotomayor dal kostel na 
Bezdězu obnoviti, část spustlých a polosbořených příbytků 
opraviti, pod střechu dati a několik pokojů a síní v nich 
zříditi. Dva benediktini Emauzští posláni byli na Bezděz, 
aby tam vykonávaly pobožnosti mariánské, Petr G a i b a 
Bernard De eh e r ; třetí, František M o n j o 1 i, by dlel 
tehdáž u paty hory ve dvoře Bezdězském jako administrator 
statku. Až do té doby stála v kapitolní síní Ernauzské 
ještě jedna z oněch tří sošek, kopií to Monserratského zá-

nošt hrabě z Valdšteina ještě roku 1740 z jejích zbytků vy
stavěli dal ve vesnici Bezdězu hospodu celou od kamene.

9) Náhrobek jeho s nápisem latinským jest dosud zachován.
*°) Tento slavený učenec vyznamenal se byl již v Nizozemsku co bojo

vník a psal také strategické knihy. Za Ferdinanda III. měl Juan 
Caramuel nějaký čas dohled nad pevnostmi Českými, a také roku 
1648 vynikl co válečník.

H) Juan Caramuel z Lobkovic zemřel v Madridě dne 7. září 1683. 
17 



122

zračného obrazu, které byl druhdy Benedikt do Pennalosa 
ze Španěl přinesl, 12) tu umínil si opat Sotomayor přcnesti 
do kaple na Bezděz. Toto přenošení stalo se velmi slavně 
z farního kostela ve vsi Bezdězu, kamž den před tím byla 
soška v tichosti z Prahy přivezena. Dne 8. září 1GG6 ubí
ralo se z vesnického kostela slavné procesí nahoru, před 
nímž neseny byly četné korouhve, při zpěvu, troubení a 
bubnování, vedené opatem Sotomayorem v úplném ornátu 
prelátskem a s Četnou assistencí. Čtyři hejtmani nejbližších 
panství, Kašpar z Rattenberka na Housce, Petr 
Putz v Bělé, Jan Pauli v Doksech a JakubDresler 
v Bezdězu nesli obraz mariánský pod baldachinem nahoru. 
Socha Matky boží sedící, vyřezána z naČernalóho dřeva a 
v drahé látky oděna, asi dva lokte vysoká, postavena byla 
na veliký oltář v kapli, a po kázaní před ní držaném slou
žil opat sám velikou mši.

12) Jedna z těchto mariánských sošek skvěla se od r. 1633 u „černých 
Španělu“ ve Vídni, druhá v klášterním chrámě Emauzském, třetí 
prozatím postavena byla v kapitolní síni téhož kláštera.

13) Učiněna byla sice klausule, týkající se také koupi hory a zámku 
Bezdězu, a vykázáno hraběti Heissenšteinovi na jeho žádost místo 
na vrchu к vystavění sobě letního sídla, avšak toho nepoužito.

V kratičkém Čase proslul Bezděz co místo poutnické, 
tak že se klášter Emauzský přinucena viděl, opatřili jej 
šesti neb sedmi mnichy. Čtvrtý španělský opat Emauzský, 
D i daču s de С a n v e r o, Činil mnoho pro nové poutnické 
místo, které zcela odloučil od statku stejného jména. Tento 
poslední, poněvadž se nesnadno dalo naň z Emauz dohlížet, 
prodal s povolením císařským dne 24. července 1G79 za 
40.000 zi. a roční députât piva, žita a dřiví — s jedinou 
výminkou zámku a hory Bezdězu — hraběti Kristiánovi 
Ferdinandovi zHeisscnŠteina na Stahrenberce,13) 

který jej ihned spojil se svým sousedním panstvím Dokes- 
ským. Didacus de Canvero, prelát učený a rázný, všelicos 
v Emauzích a na Bezdězu opravil a mnoho zmírnil z pří
sné řehole, jaká dříve za příkladem kláštera Monserrat- 
ského byla zachovávána, zrušiv jmenovitě bezvýminečný 
zákaz masitých jídel. Kapli na Bezdězu věnoval roku 
1681 stříbrnou monstranci a stříbrnou kaditelnici, a při své 
smrti, která se udála ve Vídni dne 9. května 1709, odká
zal jí svůj zlatý řetěz na krk s náprsním křižem vykláda
ným rubíny a svůj prelátský prsten s diamanty. H) Počet 
navštěvovatelů Bezdězu množil se co rok. Dne 2. prosince 
1698 vystoupila na Bezděz nábožná velkovévodkyně Tos
kánská, Anna Maria Františka, rozená vévod
kyně Saso-Lauenburská, putujíc tam ze zámku svého Zá- 
kupského, vykonala v kapli svou pobožnost a věnovala 
mariánskému obrazu co dar dvě stříbrné, drahými kameny 
ozdobené koruny. Oběti a dary množily se, posílaný jsouce 
z blízka a z daleka, od osob vysokých i nízkých. Již 
roku 1667 byla od hejtmana Dokesského panství, Pau-

H) Tento vzácný muž, narozený roku 1628 ve Španělích, vstoupil nej
prve do řádu Kompostelského, později do Monserratského, stal se roku 
1674 v Salamance doktorem, přišel brzo na to s infantkou Markétou, 
zaslíbenou nevěstou Leopolda I., do Vídně a odtud do Prahy. Po 
smrti Sotomayorově 1670 do Emauz za opata povolán, účinkoval 
mnoho pro klášter a chrám tento. Tentýž učený opat přejal též 
na třicet let ve spůsobě zástavy i tiskárnu arcibiskupskou, kterou 
na ten čas přenesl do svého kláštera. Didacus de Canvero složil 
r. 1699 svou důstojnost co opat Emauzský, a roku následujícího 
odebral se do Vídně co dvorský zpovědník Leopolda I., kdežto v ně
kolika letech zemřel. Od něho vyšli v Praze tiskem následující 
spisy: Orpheus sacer (1686), Taeda regalis — Colossus 
Benedictino-Seraphicus (1700) a Sertum magnalium or
dinis S. Benedicti.



123

lího, na poděkováni za uzdravení se synáčka jeho, zavě
šena v Bezdězské kapli první obětní tabule. V čele dárců 
a obětníků, co do počtu i co do ceny darů, stála hraběcí rodina 
ValdŠteinská, obzvláště od těch dob, co (r, 1680) Arnost 
Josef hrabě z Valdšteina koupil od hraběte Kri
stiána Ferdinanda z Heissensteina panství Dokesské s při- 
vtěleným к němu statkem Bezdězským. Mnoho drahých 
obětí a dani dostalo se v letech 1680—1730 Bezdězské 
kapli od hraběcích rodin HeissenŠteinské, Butlerské 
na Dube, Morzinské, Šternberské, z Bubna, 
z V r t b y, z N o s t i c, od panských a rytířských domů 
Vančurů z Beh nic, В ženských, Bočků na Vi
dimi, Dohalských z Do hal ie, od kněžny abatyše Praž
ského kláštera sv. Jiří, Isidory Konstancie Rou
dnické z Březnic, jakož i od jiných osob duchovních 
a množství osob soukromých, a mezi nimi nalézal se mnohý 
klenot obzvláštní ceny. Též četné základy mší učiněny 
byly pro kapli Bezdězskou, nej znamenitější z nich, 40 zá- 
dušních mší, r. 1738 od vdovy rytíře Michala Z u ra
san dy ze Sandberka za nebožtíka manžela jejího. 
Čtyry bully odpustkové, vydané od papežů Klimenta XI. 
(30. června 1714), Benedikta XIII. (15. prosince 1727) a 
Klimenta XII. (1734 a 1738) pro kapli Bezdězskou, nemálo 
přispěly к zvelebení pouti a pobožností tamějších, jakož 
neméně úmluva r. 1724 s karmilitány učiněná, že smějí 
v kapli Bezdězské přijímány býti věřící do bratrstva ma
riánského škapulíře. Mnoho okolních míst v okresu dosti 
širokém zaslíbilo se ročně к jistým slavným procesím ku 
kapli na Bezdězu, n. p. obce Stranov a Horka již roku 
1682, město Duba r. 1719, pak města a vesnice Doksy, 
Bělá, Kuřjvody, Skalice u české Lípy, Vidim, Houska, 
MŠeno a. j. Študenti kolleje piaristské v Kosmonosích 

každoročně tam konali slavnou pouf. Roku 1740 kráčel 
v čele procesí Mšenského krajský hejtman hrabě Věžník 
na Bezděz, a nejednou putoval tam některý z Valdšteinů 
s měšťany Dokesskými.

Kterak vypadala kaple na Bezdězu, když nahoře zů
stávali benediktini, jaký shon lidu tam tehdáž byl, kolik 
obětních darů složeno bylo před mariánským jejím obrazem, 
o tom všem dovídáme se dosti zevrubně z dvou knížek ně
meckých, jejichž spisovatel byl kněz Veremund Proche, 
benediktin, narozen v České Lípě 23. ledna 1694, podpřevor 
a professor filosofie v klášteře Emauzském, později novic- 
mistr a professor bohosloví tamtéž, konečně převor na Bez
dězu, kdež i 31. května 1748 zemřel. První jeho spis o 
Bezdězu, zároveň modlící knížka pro poutníky, od roku 
1722 nazývá se: „Marianisches Gebirg,“ druhý od roku 
1743 jest „Historische Beschreibung des marianischen Berges 
Bezděz,“ illustrován zajímavými obrazy, v Praze od В i r k- 
harta mladšího dle J. G. Le hra rytými.15)

Is) Úplně znějí titule jejich takto: „Marianisches Gebürg der Wunder 
und Gnaden, das ist: Beschreibung des Ursprungs der gebenedei- 
testen Jungfrauen und Mutter Gottes Mariä von Monserrat, dessen 
Bildnuss im Königreich Böheimb auff dem Berg Bösig andächtig 
verehrt wird.“ V Praze u Karla Josefa Jeřábka 1722.—„Historische 
Beschreibung dess Marianischen Bergs Bezděz im Königreich Bö- 
heim dess Jungbuntzlauerischen Creyses sowohl vor Uhr-alten als 
jetzigen Zeiten. Von dessen Ursprung, Gebäu, Inwohnern und an
deren Merkwürdigkeiten, zu Ehren der Übergebenedeytesten Jung
frauen und Mutter Gottes Mariä, alldorten ihren Sitz sich erwählen
den und ihre Gnade mittheilenden etc.“ V Praze 1743 u .lana Julia 
Jeřábka. Jiné tištěné spisy Prochovy jsou: „Virtutis et sancti
tatis symbolum, D. Patricius, Hyberniae apostolus.“ (V Praire 1721). 
— „Hellglänzende Kron der Heiligkeit mit dem Ruhm der Tugen
den u. s. w. Johann von Nepomuk.“ (V Praze 1722? — „Benedictus 

17»



124

Se starou hradní kaplí stýkalo se křídlo od benediktinů 
bydlitelným učiněné s několika hostinskými pokoji a pří
bytky pro duchovní. Příchod byl od západu. Kaple opa
třena byla střechou velmi jednoduchou, к níž přilehala 
malá zvonice se dvěma malými zvony, z nichž jeden po
cházel od prvního času založení, později pak většímu ustou
pil, druhý byl dar Arnošta Františka hraběte z Valdšteina 
od roku 1701. Větší zvony visely před kostelem ve zvlášt
ním domku, r. 1732 vystavěném. ,6) Zvonici na střeše 
srazil blesk 9. srpna 1729, ale v ten spůsob, že lešení i se 
zvony zůstalo nedotknuto. Příznivec kláštera, hrabě Vald- 
štein, dal již rok na to posaditi na střechu vížku novou, 
bílým plechem krytou, která se udržela až do zrušení klá
štera. Vysoká gothická okna byla přílepkem cihel zmenšena 
a do sprosté formy uvedena.

Vnitřek popisuje převor Proche r. 1743 v desáté ka
pitole svého spisku takto: „Tento mariánský Stánek, jak 
ze všech okolností patrno, vystavěn byl v týž čas jako celé 
stavení na vrchu Bezdězu. Zdi jsou tak silné, že mají 
v tlouštce půl Čtvrtá lokte Pražského, tedy silnější nežli 
zdi příbytku. Klenuti kostelní jest na gothický spůsob, 
ne z cihel, než z černého, tvrdého kamene zděláno, tak 
pevně, že spíše se železo urazí než toto klenutí. Kolem 
okolo kostela jsou chodby, ale kýž by tento kostelík к vůli 
tolika tisícům poutníků byl jeden z velikých chrámů Páně,

scholasticus.“ (v Praze 1733). — „Theologia scholastica Beiiedictino- 
Thomistica.“ (V Praze 1733).

16) Tyto zvony jmenovaly se Benedikt a Scholastica. Větší, 800 liber 
těžký, ukazoval vypuklé obrazy Matky boží Monserratské a sv. Be
nedikta s chronogramem : „sVb tVo praesIDIo serVa nos VIA tores 
In paCe IntaCta Virgo Maria.“ Na druhém, 450 liber těžkém, čtlo 
se: „Deiparae Virgini et Matri ConseCraVIt serVVs eIVs. P. A. P.“ 

pak by se nemusila v dni poutní sloužit mše svátá na ji
ných místech, jako v předdvoří a ve velikém sále. Ale při 
tom všem jest zase na povážení, jak veliký náklad a téměř 
nesnesitelnou práci by to stálo, kdyby na tak vysoké hoře 
měl vystavěn býti veliký a skvostný chrám ; a tak třeba 
si pomoci jak možná, nicméně o mne parvum gratiosum. 
Tento kostel všem příchozím poutníkům spůsobuje velikou 
radost a srdečné potěšení, když po krušné a obtížné cestě 
jej spatří a do něho vcházejí.“

Hradní kaple měla za času benediktinů pět oltářů. 
Na velikém oltáři stála kopie pověstného obrazu Monserrat- 
ského. Vyzdvižen byl 29. dubna 1704 na útraty rozličných 
nábožných osob, v jejichž čele stála svobodná paní D o- 
rota Veronika z Boeků na Vidimi, rozená Stra
ková z Nedabylic, a mezi nimiž nacházejí se jména 
hraběte z Lisova na Stranové, Baltazara Grürtlera, 
faráře Dokesského, doktora v lékařství Jana F u ch s a, 
Františka Josefa a Arnošta Josefa hrabat z Vald
šteina, slečny Evy Bzenské z Proruby, hraběnky 
Desfoursové na Rohozci, Maximi li any Vanču
rové z Řehni c, rozené Bzenské, malíře Jana 
Jiřího RciniŠe z Prahy a. j. Před oltářem visely 
stříbrné lampy, na něm a kolem něho četné obětní tabule 
a dary. Na straně evangelia vznášel se oltář sv. Benedikta, 
na epištolní oltář s křížem, oba vyzdviženy z odkazu hra
běte Arnošta z Valdšteina. Na oltáři křížovém viděti 
bylo snímek hřebu, pocházejícího prý z kříže Kristova, da
rovaný r. 1708 od Vídenského dvorského faráře, kněze Jana 
Adama Huebra, s následujícím chronogramem : „CrVCI 
aLtae aCVto terno CLaVo affIXa saLVs, pro popVLo tVo 
VVLnerate Ies V, Miserere nobis. “

Čtvrtý oltář, sv. Jana Nepomuckého, zřízen byl roku 



125

1702. Sochu sv. Jana, která se na něm nacházela, poslala 
r. 1701 slečna Rosina P ř i ch o v s к á z Příchovic na 
krátce před svou smrtí na Bezděz. Před ním visela stří
brná lampa, dar paní Anny В z e n s к é z P r o r u b у od 
r. 1724, a okolo něho zavěšeno bylo množství obětí a párů 
berli. Na pátém oltáři, od r. 1726, nacházela se kopie 
slavného salvatorského obrazu chrámu děkanského v Chru
dimi. Kazatelna dřevěná, s řezbami a pozlacením, zjednána 
byla r. 1710 z odkazu hrabete Františka Josefa z Vald- 
s teina; pohříchu byla tenkrát nejspíše odstraněna stará, 
zajisté gothická kazatelna, která dle svědectví Prochova 
stála tam, kde vystavena později kruchta pro hudebníky. 
Z téhož odkazu pořízeny byly také pozlacené rámy T,ob
razů mariánských tajemství“ se znakem Valdšteinským a 
začátečními písmenami andělského pozdravení, jenž byly 
hlavní okrasou prázdných zdí kaple. Obrazy tyto,, jichž 
bylo šest, představující slavnosti mariánské od zvěstování až 
do nanebevzetí, byly větším dílem od údů rodin Bzenských 
z Proruby a Vančurů z Řehnic, pak od některých 
vrchnostenských úředníků z okolí r. 1704 darovány; dva 
z nich Jan Jiří Rein iš, měšťan a malíř na Novém městě 
Pražském, sám maloval a na Bezděz obětoval; bez po
chyby byly též ostatní mariánské obrazy a zajisté také ještě 
mnohý jiný obraz této kaple od ruky Reinišovy. К těmto 
mariánským obrazům řadily se v stejném formátu: seslání 
Ducha svátého, dar Valdštejnského regenta Gotharda 
Leitera z Tannenberka a několika úředníků Dokes- 
ských, nejsvětější Trojice, kterou dal malovati benediktin P. 
Kříž, narození a nanebevstoupení Kristovo, darované r. 
1729 od hraběte Arnošta Františka z Valdšteina, 
matka Boží bolestná, sv. Benedikt a sv. Scholastica, tyto 
tři poslední od roku 1717. Bez odporu však nej znameni

tější umělecké dílo stálo stranou před velikým oltářem, 
jehož ozdobou bývalo až do roku 1663, řezba to prastará 
obzvláštního spůsobu, kterou bohužel známe už jenom dle 
výkresu J. G. Lehra, od Birckharta ryiého. Marie, hlavu 
majíc pokrytou závojem zvláštním spůsobem složeným, drží 
sedíc a přímo ku předu hledíc své neoděn-’ děťátko na le
vém koleně, pravou jeho ručičku zdá se tisknouti ku pr- 
soum, na pravo klecí jeden z mudrců východních, podávaje 
v oběť kalichovitou nádobu starodávní podoby, s podobnými 
nádobami v rukou stojí v pravo a v levo oba jeho soudru
hové, jeden z nich již vypodobněn co mouřenínský král. 
Lehrova kopie jest nesmírně svobodna a umělecký ráz ori
ginálu na ní až к nepoznání setřen; při tom všem ale my
slím, že nechybím, klada vypuklou tu řezbu do časů Vla
dislava II. Škoda, že se neví, kam se po zrušení kláštera 
poděla. Množství malých votivních obrazů, pocházejících 
z dob po roce 1667, nemělo zajisté žádné ceny. Var
hany na kruchtě zjednány byly teprva r. 1736, až dotud 
zastával jejich službu malý positiv. Veliký kámen mra
morový přikrýval hrobku benediktinů, do které r. 1678 
první uložen byl P. Petr G a i b.

Tak asi to vypadalo v hradní kapli Bezdězskt^ za be
nediktinů v polovici minulého století, když učený V e r e- 
m u n d P r o eh e tam převorem byl. Tehdáž hemžilo se 
o svátcích mariánských a jejich svatvecerech na hoře ná
božných poutníků. Mnohá procesí přicházela již den před 
tím, aby mohla se zúčastnit! v slavných loretánských lita
niích, Část poutníků trávila celou noc v kapli na zpěvích 
a modlitbách. Ve svátek na to slouženy jsou první mše 
svaté v pět hodin, v Šest bylo české a německé kázaní, 
potom vítána jsou ostatní procesí, v devět hodin kázalo se 
zase v obou řečích, a pak byla veliká mše, která obyčejně 



126

trvala až do jedné s poledne. Služby boží byly vždycky 
dvojí, zároveň v kapli a bud ve dvoře klášterním anebo 
v některém sále starého zámku v klášter proměněného. 
Shon ke zpovědi a ku přijímání byl ve dni mariánské tak 
veliký, že těch několik benediktinů, kteří na Bezdězu bydleli, 
muselo si z okolí к vypomáhání při zý v at casto šestnáct i 
sedmnáct knězi. Roku 1740 počítalo se na Bezdězu 40.057 
komunikantů n) a 140 osob přijato bylo do bratrstva ma
riánského škapulíře, r. 1741 slouženo tam bylo neméně 
2920 mší.

Verem und Proche, který 31. května 1748 co pře
vor zemřel, pochován byl v hrobce Bezdězské kaple. Jej 
následoval v převorství Bezdězském téhož roku kněz Fer
dinand Mo tej 1, a tento měl r. 1759 za nástupce kněze Víta 
Adama, pod nímž 8. září 1766 slavena byla stoletá pa
mátka přeneŠeni mariánské sochy na Bezděz. Mezi řeč
níky při té slavnosti byl oblíbený toho Času kazatel kněz J e- 
ronym Cech n er z kláštera Emauzského, který svou če
skou příležitostní řeč s mnohými historickými zprávami 
pod názvem : „Centifolia rosa mystica“, v Praze u Jakuba 
Schweigra tiskem vydal.18) Převor Vít Adam povýšen byl

lT) V jaké míře se zmáhaly pobožnosti na Bezdězu, dokazují následující 
čísla komunikantů, jichž bylo roku :

1714—13.683
1715—14.337 
1716—15.505 
1718—16.069 
1719—17.851 
1720—16.892 
1721—19.542 
1722—39.998 
1726—33.143 atd.

*•) Úplný titul zní: „Centifolia rosa mystica: Růže stolistá, tajemství 

r. 1775 za opata Emauzského, a na jeho místo se dostal 
onen J e r o n y m C e eh n e r, narozen v Praze 9. července 
1716, který mimo kázaní svá sepsal i ještě mnohou jinou 
filosofickou i theologickou knihu.

Za převora Declinerà ztracena jest veliká část pokladu 
kaple Bezdězské. Гак zvaná „bramborová vojna“ přivedla 
do okolí Pruské vojsko. Pro bezpečnost před záškodní 
chasou vyprosili si benediktini BezdězŠtí ochrannou stráž 
od Pruského prince Jindřicha. Tato, čtyřicet mužů 
silná, dostavila se. Brzo však dověděli se v hlavním bytu 
Rakouském, že na Bezdězu leží oddělení nepřátelského voj
ska. Laudon vyslal 200 Charvátů, aby je zajali. Docela 
zticha přiblížili se Charváti 8. záři 1778 o půlnoci ku klá
šteru, a pomoci žebříků z okolních vsí pobraných zlezli 
první zdi hradní. Tu v rozhodném okamžení zpozorovala 
je stráž Pruská a učinila pokřik. Prušáci byli hned vzhůru 
a bránili se tak statečně, že Charváti se ztrátou Šesti mrt
vých a šestatřiceti raněných ucouvnouti musili. Prušáci 
nepokládali se více za bezpečné na Bezdězu, pročež raději 
odtáhli dříve,*  nežli by císařští u větším počtu se vrátili, 
při čemž vzali s sebou velikou část pokladu kaple. Mniši

plná, z Monserratu, ze Špaňhel do Cech přesazená, na vrchu roz
košným, Bezděz řečeným, štěpovaná a s mnohými milostmi skrze 
sto let odběhlých svlažená.“ Cechner provozuje v té knize hru 
s chronogramy a anagramy, z kterýchžto prvnějších jedno vyjadřuje 
příčinu slavnostního kázaní takto: „Del genitrici refert gratias 
saeCVLVM I.,u kterýžto chronogram spolu ihned překládá do če
štiny: „Věk stoLetlI MatCe Boži poDěkoVánl Činí.“ Počínat ká
zaní své, věnované hraběti Vincenciovi z Valdšteina, jehož jméno 
„Vincentius“ auagramuje v „En! invictus,“ následujícími chrono- 
grafickými průpověďmi: „ReCorDeMInl prioris seCVLI transeVntls“ 
(Isai. 46, 9) a: „AperlantVr IgltVr Labia Mea et Ita praeDICent 
reCta.“ (Prov. 8, 6).



127

domnívali se, že to velmi chytře navlekou, když draho
cenné tyto věci schovají do vnitř ohromné hranice dříví, 
narovnané ve vnitřním klášterním dvoře ; ale Prušáci, brá
níce se 8. září proti Charvátům, sáhli kromě zbraně své 
také к polenům oné hranice, házejíce jimi po nepřátelích, 
Čímž se v ní valné otvory staly, skrze které viděti bylo tru
hlice a bedny tam uschované. Obsah jejich, církevní ná
řadí a votivm dary od zlata a stříbra, mešní roucha a 
skvostné šaty sochy mariánské byly ctihodné ochranné 
stráži Pruské vítanou kořistí. Ano Prušáci vypálili ještě 
před svým odchodem zlato a stříbro z port a ze zlatohlavu 
nalezených církevních rouch.

Ještě se nebyl klášter zotavil od této těžké lány, když 
Josef II. v listopadu 1785 nařídil jeho zrušení. Hrabě 
Vincenc zValdšteina nemeškal si vymoci dovolení, 
aby obraz mariánský směl přenést! z Bezdězu do svého 
patronatního kostela Dokesského, kteréž od Boleslavského 
krajského úřadu obdržel 17. února 1786. Již 20. února 
odebral se Dokesský farář kněz Jan Butta na Bezděz, 
aby vyzdvihl z kaple zázračný obraz. Teprv po nějakém 
zdráhání vydal mu administrator, dosaváde tam meškající, 
sochu mariánskou, již farář Butta uložil do bedny a při 
silném náledí ne bez nebezpečenství s hory dolů do vsi 
snesl, odkudž ji beze všeho hluku, jen několika měšťany 
Dokesskými provázen, na saních do svého farního kostela 
odvezl a tam nad skříní velikého oltáře postavil.

Nyní teprv stalo se odsvěcení Bezdězské kaple. Bene
diktini byli se již větším dílem vrátili do Emauz, pojavše 
s sebou větší Část nábytku klášterního. Co se nacházelo 
v kapli a v sakristií, bylo zpět zadrženo a veřejnou dražbou 
prodáno. Veliký zvon Benedikt, varhany a některé obrazy 
dostaly se farnímu chrámu v Doksech. Několik zvonů, 

kazatelnu a jednu lampu koupil Antonín hrabě Des- 
fours, což vše daroval r. 1792 filiálnímu kostelů v Loučce.

Prázdný klášter i s kaplí trpěl brzy od zlodějských 
hostů, kteři odnášeli dvéře, okna, trámy a podlahu; později 
prodala jej vláda za 50 zl. jistému tkalci z blízké vsi, 
který si pospíšil poslední zbytky dřeva a železa vybrati, až 
konečně, když v jedné celi vytahoval násilím dlouhý hřebík, 
spadlý trám lebku mu roztloukl Nekryté zdi ponenáhlu 
zapadly, a opětované kopání po pokladech, které se zde 
i v samé kapli dálo, uspíšilo její zkázu, až r. 1843 Jeho 
Exc. Kristián hrabě z Valdsteina a z V a r t e ra
be г к a umínil si podniknout! něco pro zachováni budov Bez- 
dězských, a přede vším (1844) vysokou hlídku s nemalým ná
kladem obnoviti dal. Již mělo se přikroČiti též к obnovení 
hradní kaple, když to překazily události roků 1848 a 1849; 
nicméně jest nová a důvodná naděje, že se stane čeho po
třebí jest, aby tato starožitnosti a krásou vynikající kaple 
dochována byla ještě pozdějším stoletím.

Bez krovu stojí, a předce pevné její lomené klenutí 
až dosavad dosti jest zachováno. 19) Již ale bujní na něm 
roští, hrozíc kořáním svým uškodit! skálopevnému klenutí. 
Mohútná okna o lomených obloucích, skla sproštěna, pří
stupna jsou bez překážky všeliké nepohodě; co tam za 
Časů benediktinů bylo vlepeno, největším dílem už zase vy
padalo, stará podoba vystupuje opět, ano částečně objevuje 
se, jakkoli porouchána, na novo i stará ornamentika oken.

*9) Na vyobrazení zevnitřku této kaple v pěkném popisu Bezdězu od Karla 
Brantla (v Praze 1831) nedorozuměním kamenopisce vypodobněna 
jest tak, jakoby klenutí její bylo již pobouráno, kterážto chyba se 
od těch dob opakovala bohužel ve více vyobrazeních Bezdězu, kdo 
se také kaple spatřuje.



Vše svědčí o starověkém vkusu. Kaple jest z věnčí jedno
duchá pilířovitá stavba, uvnitř ale velmi bollata svými 
sloupy a výklenky.

Vstoupíce do vnitř kaple bezděky sobě připomínáme 
Zvíkov a zříceniny klášterní na Ojbíně. Ohledáme-li blíže 
ráz její stavby, stává se blízká příbuznost se stavbami Vá
clava I. na Zvíkově vždy nepochybnější. Vyvedena jest 
ve slohu gothickém onoho času. Okolo vnitřku jejího jde 
krytá chodba, jejíž okna s okny vlastní kaple úplně jsou 
rovnoběžná. Vnitřní ozdoby oken jsou velmi porouchány, 
nicméně poznává se v nich velmi bedlivá práce kamenická, 
jejíž formy však jeví jakousi hrubost; zevnitřní ozdoby 
oken jsou mnohem jednodušší, i ony jsou znamenitě po
rouchány, jmenovitě zazděním za časů benediktinů. Uvnitř 
dělí kapli kamenná římsa pod okny na dva díly, v dolej
ším nacházejí se ploché dvojité výklenky ozdobené prací 
kamenickou, které prvotně prostředkovaly spojení s am
bitem. V rozích povznášejí se Štíhlé sloupy s lupenovými 
hlavicemi, nad nimiž nalézají se dvojí podobné slabší, z jejichž 
makovic vycházejí žebra klenby v lomeném oblouku к zá- 
věrníku. Také na oknech a výklenkách ve zdi spatřují se 
tenké sloupky co nevyhnutelná okrasa. Dosaváde drží kle
nutí, ale již ukazují se povážlivé štěrbiny, půdu kaple kryje 
rum, kusy rozlámaných okras leží vůkol, povětří páchne 
vlhkou zpuchlinou a podlaha i stěny potaženy jsou bujným 
zeleným mechem. Ze všech oltářů zbývá jediná tumba veli
kého oltáře, kamenná tabule její jest shozena a ve zdi její vy
lomili slídiči po pokladech díru, ano oni neušetřili ani posvát
ného poklidu mrtvých, lakota jejich vlámala se do hrobky, 
která nyní napolo jest zasypána a vybledlé kosti jsou rozházeny.

Dávno minuly ony časy, ve kterých ctihodný tento 
stánek magicky byl osvětlován okny, skvějícími se ba- 

128 _____________________________________________ _

řevnými malbami středověkého umění; kde na arše třpy
tilo se zlato kolem obrazu archanděla Michala, jemuž pů
vodně kaple byla zasvěcena, a Matky Boží se svátými 
třemi králi, kde vznešení pánové v nádherně skvoucím 
odění rytířském a milostné paní v šatech ze zlatohlavu 
na modlitbách klečeli; vždyt pak sotva ještě jest pa
mětníka oněch dob, když v kapli Bezdězské se konaly 
služby Boží, an na velikém oltáři ve slávě se skvěla socha 
Monserratské Panny uprostřed okras renaissančních, ověšená 
zbožnými obětmí ; když o tiché půlnoci zavznívala hóra 
mnichů, když každodenně ozýval se jasný klinkot zvonce: 
jen totéž si ànce ještě posílá paprsky své prázdnými okny, 
aby osvětlovaly odsvěcený veliký oltář, od nichžto šedé 
klenutí starého výklenku chórového v zlatém odlesku září.

Příchylnost však a zbožná důvěra lidu к hradní a klá
šterní kapli Bezdězské nepominula ani nyní v její spoustě, 
a odvezený obraz mariánský nahražen jest novým špatným 
nápodobením jeho v oleji, které neznámá ruka umístila na 
jednu stěnu severního stavení hradního, upravivši nad ním 
chatrnou stříšku. К obrazu tomu putuje množství lidu ve 
zbožné důvěře. O svátcích mariánských, ba i v ochtábech 
jejich, s prvním zásvitem slunce oživují se pusté, tiché 
zříceniny, zdvihají se krámy a stany, kde se prodává po
trava, pestrá procesí s vlajícími korouhvi mi a ověnčenými 
obrazy svátých táhnou nahoru o nábožném zpěvu, nový, 
čilý život počíná mezi šedými sbořeninami. Se západem 
slunce však umlká hluk Čilého toho shonu, poslední zvuky 
domů se vracujících poutníků rozplývají se u vánku večer
ním, předešlé ticho hrobové se vrací a nic nehýbe se více 
v rozvalinách, leda perutě kavek a ohýbající se nočním 
větrem křoviny a hlavičky bodlákové.



Калрьм na Вмамаїт тгѵгтгн. Das Лшпйшв birr Казрмьык auf dkm Bö sig.

Vydáváno od kuí-liktiperfvi Herftus ge geben v d Verla gahiirhhaiiiïlurig-

Kober fr Markgraf

ín Г г a g.





129

Poprsi arcibiskupa
K nejzajimavëjsim zjedenadvaceti poprsi na triforiu ine- 

tropolitânského chramu sv. Vita v Praze naleźi obraz prvniho 
Praźskćho arcibiskupa Arnosta ze zâmozného rodu panu 
z Pardubic a z Starć. O této ve svém spûsobu jediné 
galerii poprsi na triforiu dotcenćho chramu zminili jsme 
se v tomto dile jiź pri pojednani o so§e sv. Vâclava 
v kapli Pernsteinské, rezbë to tćhoź mistra, z jehoź dilny 
posła zajisté vëtsi câst tëchto poprsi, Petra zGmundu.1)

Poprsi Arnosta nalézâ se na predni stranë ëtvrtého 
prûchodniho pilire v pravo na triforiu. PI lava jest velmi 
charakteristickà : vysoké, primé, sklenuté ëelo, tenké, outle 
taźene oboëi, dobfe tvorenÿ, jenom u korene ponëkud si- 
rokÿ nos, bezvousâ usta dosti velikâ i ostrâ, ne vsak bez 
lahodného vÿrazu aniz bez krâsy; holâ brada jevi nachyl- 
nost k tloustnuti, vlasy jsou hladko priëesâny. Zcela trefnë 
pravi Dr. Ambros ve svém spise : „Der Dom zu Prag," 2) 
o této hlavë: „Vÿraz duchaplného obliceje jest téL vëhni 
vÿznamnÿ — v nejvySsich kruzich duchovenstva potkâ- 
vame se druhdy se vzâcnëjsimi postavami tohoto, fekli by- 
chom diplomaticky uhlazeného razu, v jakém se zde jevi 
Arnost a Ocko. 3) Spominàme pri tom na vrelou pochvalu,

*) Viz str. 42 tohoto dila.
2) VySlé v Praze u Karla André, na str. 217.
3) Poprsi Jana Oëka z VlaSimi, druhého, a Jana z JenSteina, 

tretiho arcibiskupa Prazského, nalézaji se tóź na triforiu.
Staroźitnosti a pamdtky zemè ćeskó.

Arnosta z Pardubic.
s jakou se Petrarca zmińuje o tëchto dvou prelatech." 
Tllavu poprsi Arnostova kryje infule, kterâ vsak, nejspisc 
r. 1757, kdyz Prusové na metropolitanskÿ chram strileli, 
ztratila svûj zaspicatëly svrsek, tak źe se nyni podobâ ku- 
latému biretu. Odëv zâlezi v pluvialu, na krku sponkou 
sepiatém. Nâpis zni:

Arnestus primus archiepi prägen funboit. et 
boLwit. ac perfecit ab plenum monasterium stc 
marie canonicorum regularium in glac;. Item monasteria ej usb em 
orbinis i. ;-al;ka et in rokicptno ac Hospitale in broba honni 
cali, funbauit perfecit et botavit l;ic4) moit1 in rubniq. Ao. b. 
mccclriiij bic ultima mensis. Junii fepultus 
in glac; primus oficium correctoris ab reprimenbam 
insolentiam, clericorum instituit.

(T. j. ëesky: Arnost, prvni arcibiskup Prazskÿ, zalozil, 
nadal a ûplnë dokonëil klaster reholnich kanovnikû v Klad- 
sku, rovnëS i klastery téhoz fâdu v Sadské a v Rokycanech; 
téz zalozil, dokonëil a nadal spitâl v Ćeskćm Brodë, tÿz 
zemrel v Roudnici r. 1364 posledniho dne mësice ëervna 
a lezi pochovân v Kladsku. On prvni zavedl ùrad kor- 
rektora k uduseni pÿchy osob duchovnich )

4) Pan Hanka ëte hic, takź ètu i jâ. PP. Boek a Ambros ëetli b = 
bene nebo beate.

18



130

Na poprsí Arnoštově nalézá se erb Pražské kapitoly 
metropolitánské, zlaté příční břevno v poli černém, a ro
dinný znak pánů z Pardubic a z Staré : půl bílého koně na 
pravo skákajícího v poli červeném,5) jakého užívají též 
město Pardubice6) a Frančtí pánové von Zobel, pak, jak
koli v rozličných barvách, Čeští svobodni páni a rytíři 
Malovcové, kteří dovozuji domnělý společný původ svůj s 
vymřelým panským rodem 7) z Pardubic a z Staré.

Původ galerie poprsí na triforiu metropolitánského 
chrámu v Praze padá do let 1385—1400.8) Poněvadž arci
biskup Arnošt z Pardubic zemřel 30. června 1364, můžeme 
toto jeho poprsí životní velikosti tím více pokládali za 
pravé a podobné, ješto tehdáž zajisté musilo býti dosti věr
ných vyobrazení tohoto umění milovného preláta. Známet 
jich až dosavad ještě několik:

I. V pergamenovém rukopise Českého musea nazvaném 
„Orationale Arnesti,“ jejž tento arcibiskup sám okolo r. 13^S( 

a.
6) К tomuto znaku vztahuje se stará pověst, která již v 16. století 

byla známa: „Při ztečení Milána r. 1158 opozdil prý se Ješek z Par
dubic, předek rodu toho, a při vyjíždění z města padací mříž ve 
bráně napolo přeťala brůnu, na které jel. Za jeho hrdinství do
volil mu pak císař užívati v erbu půl bílého koně v červeném poli.“ 

e) Nad „zelenou“ branou města Pardubic, kteréžto založil panský rod 
téhož jména, četlo se v polovici 17, století dle svědectví Balbinova 
(Vita venerabilis Arnesti. Pragae 1664, str. 8) následující distichon: 

„Ernestus primus tulit haec insignia, Pragae 
Antistes, quae nunc, urbs Tua, caesar habet.“

T) Poslední rodu pánů z Pardubic byl Arnošt Flaška, který se také dle 
svého hradu Rychmburka (v kraji Chrudimském) „z Rychmburka“ 
psal. Bylť on prasynovec arcibiskupa Arnošta a syn známého co 
básníka Smila Flašky. Zemřel r, 1439.

**) Důvody proto viz ve spise Dr. Ambrosa : „Der Dom zu Prag“ na 
str. 209 a nasi.

od umělého illuminatora Zbyška z Tro tiny dal minia
turami ozdobiti, nalézáme na jednom listu malovaný obrá
zek arcibiskupa Arnošta v celé postavě, an klečí před ol
tářem, nad nímž vystupují z oblaků tři hlavy sestupujícího 
stáří, představující nejsvětějsí Trojici. Bezvousý obličej 
jest velmi outle vyveden, hlavu kryje bílá infule, červe
nými kameny neb korály vykládaná, od níž visí do zadu 
bílá stužka. Přes bílé zpodní roucho s modrým pruhem 
po straně visí jakási dalmatika barvy růžové se stojícím 
zlatým límcem. Ruce к modlitbě pozdvižené vězí v ruka
vičkách bílých, zeleně lemovaných a červeně vyšívaných 
s ochlipkami. Na podstavci oltáře objevuje se znak pánů 
z Pardubic a z Staré.

II. Poklad Pražského metropolitánského chrámu chová 
veliký latinský kancionál, ve kterém v začáteční písmeně A 
vyobrazen jest arcibiskup Arnošt, rovněž v postavě klečící, 
a vedle něho jeho erb. Kancionál tento dal arcibiskup 
Arnošt zhotoviti roku 1363, tedy rok před svou smrtí, ku 
potřebě kanovníků u sv. Víta, jak dokazuje následující 
nápis: „anno domini Mccclxiij dominus Arnestus Pragensis 
ecclesiae primus archiepiscopus fecit scribere hunc librum 
ut domini canonici eo utantur in ecclesia praedicta. Obiit 
autem praedictus dominus anno dom. Mccclxiiij ultima die 
mensis junii, cuius anima requiescat in pace amen.“

III. Na náhrobku Arnošta z Pardubic v hlavním chrámě 
Kladském, postaveném prý ještě za jeho živobytí, nalézá 
se obraz jeho z kamene až к nepoznání už porouchaný. 
Balbin ohledal hrobku tuto roku 1661 a popsal ji obšírně 
ve své „Vita venerabilis A mesti“ (v Praze 1664), к Čemuž 
přiložil dvojí vyobrazení náhrobníku, představující jej, jak 



131

asi prvotně vyhlížel a kterak vypadal roku 1661.9) Na 
hrobce z červeného mramoru, před velikým oltářem o sobě 
stojící, ležela, majíc polštář pod hlavou, celá postava arci
biskupova, z bílého pěkného kamene, jejž Balbin pokládal 
za mramor, velmi bedlivě vytesána. Celá postava byla 
představena ležící, veškeré vsak záhyby ornátu biskupského 
byly tak spořádány, jakoby Arnošt stál, právě tak, jak se 
to nalézá na kamenné podobizně jeho nástupce Jana Očka 
z Vlašimi (t 1380) v kapli ss. Erharda a Otilie v metro- 
politánském chrámu Pražském. Arcibiskup Arnošt byl na 
Kladském náhrobníku vytesán v plném ornátě s palliem 
a infulí, an drží v levici pastýřskou berlu, pravici pak má 
к žehnání vztaženou, u nohou jeho ležel lev, o nějž byl 
opřen znak Pardubický. Trpce žaluje Balbin na špatný 
stav památníku toho, jejž marně hleděli zacho vati skobami 
a přikrývkami, měkký kámen sám od sebe se drobil, 10 *) 
již і осі, uši a nos kamenné sochy byly ulomeny, nachá
zely se však ještě na místě nuzně přidělány. Na onom 
vyobrazení, které představuje hrobku, jak vypadala roku 
1661, scházejí arcibiskupovi obě ruce, svrchní část infule 
a větší část berly, postava i polštář jsou puklé na více mí
stech, hlava lvova leží ulomena u dříku, rodinný znak též 
jeví se silně porouchán, ze čtyř jetelových ozdob, krášlících 

9) Lapis sepulchralis Ernesti I. archiepiscopi Pragenis ut olim fuit — 
ut nunc est.

,0) Sponte enim lapis, quasi framea scissus, rumpitur, totumque marmor 
non semel oleum (!) sudavit: „Probabile mihi videtur, in cumulum
procedente tempore sepulchrum hoc ruiturum. Hiat jam immaniter 
et discedere a medio fractum marmor incipit, quae rima cum se 
aperuerit magis, pleraque in eandem ruinam secum impellet ; foramen 
etiam ad latus sepulchri panditur, ad dextrum jacentis Arnesti pedem 
ut manum possis insrere etc. etc. (Balbin, vitae Arnesti.)

rohy víka na hrobce, zbývá již jenom jedna. Již r. 1661 
bylo obávání, aby hrobka Arnoštova v brzce docela ve 
zkázu nepřišla. Podivu hodným spůsobem však udržela 
se přece až podnes, jakkoli ve stavu nad míru bídném. 
Poslední popisovatel pomníku Arnošta z Pardubic byl Ji
čínský gymnasiální professor Dr. Antonín Fähnrich, ze
mřelý 31. prosince 1852, který na své cestě do DuŠníka 
navštívil pevnost Kladsko a tuto cestu v Lumíru popsal. ll) 
Vyjímáme z tohoto cestopisu některá udání o nynějším 
stavu hrobky: „Tu nás vnitřní nádhernost tohoto zevnitř 
tak zanedbaného chrámu Páně příjemně překvapila; na 
první pohled ho každý za první ozdobu celého církevního 
Slezska prohlásí. My ale, nemajíce oči pro všecky ty 
skvostnosti, jedině se po pomníku našeho důstojného vla
stence ohlíželi a v brzku před ním stáli. Náhrobek ten 
pamětní stojí uprostřed kostela mezi stolicemi s obou stran 
zde jak obyčejně postavenými — jen к levé řadě mnohem 
blíže než к pravé, aby středem kostela volně procházeti se 
mohlo — ku hlavnímu oltáři; jest čtyrhraný, z kamene 
měkkého, jílu neb opuce se podobajícího, umele tesaný; 
dole spočívá tělo zbožnělého Arnošta, jenž na svrchu té 
rakve z téhož kamene v ouplné své kardinálské (?) zdobě 
mistrně vypodoben jest. Než kámen ten, ač se měkkostí 
svou к tesání výtečně hodí, tu nemilou vlastnost do sebe 
má, že vlhkost z povětří do sebe vtahuje, na to pak vy
schnuv puká a se rozpadává. To i zde se stalo; když pa
mátná podobizna první puky. dostala, žádný na to nepa
matoval, aby se chytem neb tmelem vypravily; ty pak se 
ročně množily, a celá socha se rozpadávat počala. Aby se 
alespoň zlomyslnému porušení té památky, z níž se již

") Lumír, ročník 1851, str. 999 anásl.: „Cesta do Dušníka v Kladsku.“ 
18*



132

kousky tratit počaly, zabránilo, 1690 železná mřiž přes její 
svrchek upevněna byla, na niž červený aksamit leží, aby 
hrobku před prachem a všetečností chránil; ale to vše již 
pozdě so stalo, podoba její rozpadlá a rozdrtěná jen slabě 
na svou bývalost upomina; kusy mezi sebou pomknuté 
ještě by se snad sestaviti daly, kdyby z nich mnohé již se 
byly pro památku do ciziny na cestu nevydaly. Skoda 
toho mistrného díla, které ještě sem tam na větších kusech 
vysvitá!“

Obraz Arnošta z Pardubic na Svaté Hoře u Příbrami 
jest pozdější stvůra, rovněž nepravý jest vousatý obraz 
v mědi vyrytý, jenž se nachází v prvním díle Pclclových 
„Abbildungen böhmischer und mährischer Künstler und 

Gelehrten.“ Oboji má asi stejnou cenu, jako vypodobněni 
toho arcibiskupa na Kladských obrazech, vidění jeho před
stavujících, kteréž jsou fabrikáty 17. století a v kopiích a 
variantech také v některých Českých kostelích se spatřují.12) 
Jeden z nich představuje Arnošta z Pardubic co pachole, 
druhý co arcibiskupa před starodávním, dle pověsti od kři
žáků z Palestiny do Kladska přinošeným mariánským ob
razem; kroj a příčinky mají znak druhé polovice 17. 
století.

12) Před nedávném nacházel se olejový obraz těchto vidění v Štěpánském 
kostele na Novém městě Pražském. Balbin dal ony dva obrazy 
Kladské pro svou „Vita Arnošti“ od Lukáše G. Šíchy okresliti a 
od Matouše Kiisella vyrýti.

Zámek Fridland,
v kraji Boleslavském.

Dle starého podání stála prý v nejdávnějším středo - | 
věku na místě nynějšího zámku Fridlandu hlídka, jejíž po
sádka měla účel, chrániti pocestné a poskytovati jim bez- 1 
pečného průvodu; poněvadž pak cimbuří její takměř za 
ukazatele cesty jim sloužilo, obdržela hlídka tato jméno 
Indica (od latinského indicare, ukazovati, totiž cestu).

Monografové Fridlandu Jan Karel Rohn a František

Néinethy 1) uvádějí co nejstarší držitele toho zámku pány

*) Chronik vormals böhmischer Cron-Lehen, nunmehr ins Allodium ge- 
zohener zweyer Städten Friedland und Reichenberg etc. von P. Johann 
Karl Rohn, von Reichenberg aus Böhmen, AA. LL. et Philosophiae 
Magistro, SS. Theologiae Baccalaureo formato, des Heil. Ordens 
derer Creutz-Herren mit dem Roten Herz von der Buss der Seeligen 
Märtyrer beym grösseren Heil. Creutz in der Königl. Alt-Stadt Prag 



133

Berky z Dube. Pravda že byl tento rod v severních Če
chách druhdy velmi mocný, a však jen příliš casto musil 
sloužiti к vyplňování mezer, kde se jednalo o to, aby se 
sestavila řada držitelů hradu neb města nějakého a nedo
stávalo se listinných dokladů. Máme všecku příčinu po- 
chybovati, zdali Fridland v nynějším kraji Boleslavském 
byl kdy vlastnictvím tohoto rodu; Berkům náležel v sever
ních Čechách jiný, dávno již sbořený hrad Fridland, který 
ležel na někdejším panství Novo-Zámeckém v kraji Lito
měřickém.

Přemysl Otakar II. odejmul prý Berkům Fridland a 
udělil jej rodu BibcrŠteinskému. Jest velmi ku pravdě po
dobno, že v nynějším Boleslavském kraji ležící Fridland 
i s okresem svým připadl к Čechám tcprva za druhého 
Otakara, neboť náležel dlouhý čas к diocesi Míšeňské, 
kdežto Zitava jakožto původně české město po dlouhý čas 
v záležitostech duchovních podřízena byla diócesi Pražské. 
Jisto jest, že Bulek z Biberšteina hrad Fridland roku 
1278 od Přemysla Otakara ІГ. v léno přijal; manské při
znání jeho zachovalo se v Biberštcinských listinách tamej- 
šího archivu a vytištěno jest od Néinethyho.2) Bulek 
z Biberšteina vyplatil králi tržní sumu 800 hřiven stříbra.

Bibcršteinové seděli skoro tři sta let na Fridlandě. 
Měliť ve Slezsku četné statky a hotových peněz bohatou 
zásobu, tak že pozdějším panovníkům Českým mohli půj- 
čovati znamenité sumy a mnohé nové listy na lena obdr
želi. Když vypukla husitská válka, drželi Bibcršteinové se

Canonico Regulari lind Archivario. Prag, gedruckt bey Johanna 
Praschin 1763, in 4. — Das Schloss Friedland und die Monumente 
in der Friedländer Stadtkirche etc. Von Franz Némethy, Oberamt
mann der Herrschaft Friedland. Prag bei G. Haase 1818. in 8.

2) Viz uvedený spis Némcthyho str. 147.

stranou katolickou a vešli v spolek se šesti městy Luži- 
ckými pro obranu proti rotám husitským, které neustále 
hrozily krajině té vpádem. V listopadu 1428 3) přišlo mezi 
šesti městy a Husity u Chrastavý к tuhé bitce, ve které 
jeden В i b e r Š t o i n, pan 01 dři ch, udatně bojuje zahynul. 
Jiný Oldřich z Biberšteina na Fridlandě opřel se 
roku 1433 statečně oddělení Táborskému, táhnoucímu na 
Hořelici, a spůsobil mu škodu. Fridlandu samému nikdy 
nehrozilo od Husitů skutečné nebezpečenství, ačkoliv se 
z nich někteří odvážily až do města téhož jména, ležícího 
pod samým zámkem, a je zapálili. I v některých pozděj
ších zájezdech Šesti měst Lužických účastnili se Biberštci- 
nové, až se konečně s nimi rozdvojili. Ba přišlo až к ve
řejnému záští mezi někdejšími spoÍcčcnci. Fridrich z Bi 
beršteina na Fridlandě a soused jeho purkrabí z Donina 
na GrabŠteinČ dali ve vsi Draussendorfě a v předměstech 
Zitavských drancovat!. V pondělí po neděli Invocavit 1452 
jcl radní pán Žitavský Mikuláš Libin g, opatřen průvodním 
listem BiberŠteinského, na zámek Fridland ke stání, v*  pří
čině jakéhosi krejčího Zitavskéhó; jej doprovázeli jiný radní 
pan Jeroným, panoše Jindřich z Kyjova (von Kyau) na 
Raibersdorfë a někteří jiní slovůtní mužové s ozbrojenou 
čeledí. Když Žitavští na cestě zpáteční přijeli к Binoltickému 
kostelu blíže Fridlandu, vyjeli jim vstříc dva služebníci pur
krabího z Donína s nataženými kušemi, a spílajíce jim „Šibe- 
ničníků“ a „listožroutů“ střelili po nich. Když radní pán Je
roným zvolal na panoše Jindřicha, aby se v to vložil, pravil 
tento: „Není potřebí, pan Václav přichází!u Žitavští chtěli 
pokojně dále jeti, vtom Václav z Biberšteina, byv toho 
dne na Grabšteině u purkrabího, vyskočil na ně ze zálohy

3) Jiné prameny kladou rok 1429.



134

s družinou pěŠi a jízdnou, která majíc natažené kuse a 
meče vytasené na zkřiknutí: „Bite, milí druzi!“ vrhla se 
na Zitavské. Radní pán Libing klesl, protkán oštípem a 
čtyřmi střelami, mrtev к zemi, Jeroným střelen skrz ra
meno, ostatní prorazili nepřátely a štastně ušli. „Also ha
ben die von Biberstein vorheitlich in ihrem Geleite und in 
guter Handlung an den Unsern gefahren“ končí pokračo
vatel v letopisech Zitavského radního písaře Jana z Gubina 
zprávu svou o věrolomnosti BiberŠtcinů Fridlandských.4)

4) Scriptores rerum Lusaticarum, V Hořelici 1839. Sv. I., str. 74 a 75.
5) Bratr po něm nejstarší, Sigmund z Biberšteina pán na Mazá

kově, byl již roku 1545 zemřel.

Okolo roku 1450 rozdělili se Bibcršteinové na dvě hla
vní větve, Fridlandskou čili Soravskou a Forstskou, užívali 
vsak ještě nějaký čas té opatrnosti, že oboustranná svá 
manství společně v léno přijímali. Oldřich V. z Biber- 
š tei na (f 1519) byl zakladatelem větve Fridlandsko-So- 
ravské, Matiáš (f1529) Forstské. Za Jachi ma z В ib er
st ci na, nejstaršího z pěti synů Oldřicha V., ujalo se okolo 
roku 1534 učení Lutherovo ve Fridlandě, aniž mohli tomu 
Biberšteinové, druhdy horliví podpůrcové katolické víry, 
zabrániti. Jeroným z Biberšteina, příjmím Bohatý, 
hejtman knížectví Hlohovského a zemský soudce v Dolní 
Lužici, který měl za manželku Vor šil u, knížete Karla 
M insterberského dceru, uvázal se po smrti bratra svého 
Jachyma co nejstarší z rodiny ve vládu nad Fridlandem 
a Soravou, a zemřev 30. června 1549 pochován jest ve 
městském chrámě Fridlandském, kde podnes nalézá se jeho 
náhrobek, na němž vytesán jest v brnění, s latinským ná
pisem. Zanechal jenom dcery a žádného syna, pročež násle
doval ho roku 1549 v držení Fridlandu bratr jeho Krištof.5)

Krištof z Biberšteina panoval jenom krátký čas. Pře
čkal i nej mladšího svého bratra Jana z Biberšteina, který 
byl roku 1542 zámek a panství Kost přejal od Jindřicha 
z Sellenberka za dluh 17.000 kop grošů českých, a dědil po 
něm. Přestavení jižní části zámku Fridlandského dokončeno 
jest od Krištofaz Biberšteina ještě v roce jeho úmrtí. Zemřel 
roku 1551 v outerý po sv. Lucii a pochován jest po boku 
svého bratra Jeronýma ve městském chrámě Fridlandském. 
Náhrobek jeho, po epištolní straně velikého oltáře, ukazuje 
rytířskou postavu jeho v plném brnění s nápisem něme
ckým: „Ao. Domini 1551 Dienstag nach Luciä ist der Edle 
und Wohlgeborne Herr Herr Christoph von Biberstein tzu 
Sorau, Moskaw und Beczkow etc. in Gott verstorben, dem 
Gott Gnade.“ Nahoře stojí dva geniové, držící v rukou 
umrlčí hlavy, v prostředku nalézá se větší erb BiberŠteinský 
ve čtyřech polích. S Krištofem vyhynula po meči Frid- 
landská větev rodu Biberšteinského, neboť nezanechal žá
dných potomků. Spupné jeho jmění, jmenovitě zámek 
Kost, dědily jeho dvě neteře Barbora a Anna, onano 
manželka Viléma Trčky z Lípy na Veliši, tato Kri- 
štofa Popela z Lobkovic na Bílině. Jelikož Forstská 
větev Biberšteinů nebyla v posledním čase společně v léno 
přijala manské statky větve Fridlandské, ujala se jich ja
kožto propadlých koruna Česká a udělila je Slezskému rodu 
Rädern ském u. Forstská větev Biberšteinů květla (dle 
Becklera) až do roku 1667, kdežto vymřela po meči s Fer
dinandem z Biberšteina; nej poslednější toho rodu byla 
však Alžběta z Biberšteina, která se stala chotí 
Českého vystehoválce J a n a A 1 b r e ch t a Křineckého 
z Ronova v Saších. Ke cti předků své manželky přijal 
Jan Albrecht Křinecký znak Biberšteinů a vymohl si roku 
1670 od císaře povolení, aby se směl psáti hrabětem



135

z Ronova a Biberšteina. Potomci jeho žijí dosavad na 
Augustusburku v království Saském co jediná, poslední vě
tev staročeského kmene Hronoveů, jemuž náleželi panové 
Berkové z Dubé, z Lípy, z Náchoda, z Wiesenburka, z Pirk- 
šteina, z Lichtenburka, ze Žleb a j.

Ferdinand I. propůjčil lenním listem německým, 
dne 1. dubna 1558 v Linci vyhotoveným, „panství Frid- 
land se vsím vtěleným příslušenstvím, městečky, újezdy 
(Kreisen) a vesnicemi, jmenovitě Liberec s příslušenstvím, 
pustý zámek Hamrštein s příslušenstvím, vše v naší svrchu 
zmíněné koruně České, pak městečko Seidenberg s přísluš
nými újezdy (Kreislein) v našem markrabství Hornolužickém“ 
rytíři F r i d r i ch o v i z Rädern na Ruppersdorfě 
za 40.000 tolarů, které „v hotovosti zaplatil a složil,“ a to 
„se vším panstvím, jmenovitě zemanstvem neb rytířstvem, 
lidem branným, se všemi lény, many, kostelními lény atd. 
jemu a jeho dědicům v posloupnosti mužské.“ 6)

Fridrich z Rädern byl téměř dvě léta dříve, nežli 
se ve Fridlandské zboží uvázal, ztratil manželku svou Sa
lome nu z Schönaich u, s kterou měl sedm synů: Jana 
Jiřího, F r i d r i ch a, Šebestiána, Fabiána, K r i- 
štofa, Melichara a Maximilian a, kterýžto poslední 
brzo po svém narození zemřel, a dceru Annu, která se 
provdala za Stanislava z P r o m n i c. Poněvadž nový 
držitel к vůli ouřadu svému nejvíce ve Vratislavi zdržovati 
se musel, svěřil správu Fridlandu hejtmanům, i zemřel také 
ve Vratislavi dne 3. března 1564 jakožto císařský rada, 
vicedom a první komorní president v Slezsku. Od roku

e) „mit aller Herrlichkeit, benanntlich mit dem Adel oder Ritterschaft, 
Mannschaft, Lehen, Lehcnsleuten, Kirchlehen u. s. w. für ihn und 
seine Erben im Mannsstamm.“

1558 byl přijal titul svobodného pána na Fridlandě, Seiden- 
berku a Liberci. Jeho jakož i manželky jeho tělo přene- 
šena byla z Vratislavi do Fridlandu, kdežto ve městském 
chrámě nalézají se jejich náhrobky, s podobiznami, allego- 
riemi a erby. Fridrich z Rädern vypodobněn jest v odění, 
s mečem a dýkou, po boku choti jeho viděti jejich synáčka 
Maximiliana. Fridrich mladší, zemřelý ještě před otcem 
roku 1562, obdržel v témž kostele nádherný památník, který, 
jakkoli později značně porouchán, vždy ještě velmi statně 
vypadá.

Jan Jiří z Rädern ujal po smrti otcově co nej- 
starŠí svého rodu vládu nad Fridlandem, Libercem a Sei- 
denberkem. Od Maximiliána II. obdržel byl spolu s bra
trem svým Šebestiánem nový lenni list pro sebe a nezle
tilé bratry své Fabiána, M e 1 i ch a r a a K r i š t o f a, pak 
pro strýce jejich Jiřího z R ä d e r n na Veliké Střelící. 
Fabián zemřel v třiadvacátém roce svého věku po doko
naných studiích v ('echách dne 27. záři 1572; Šebestián, 
který byl co mladík bojoval proti Turkům a v Nizozemsku, 
dne 15. května 1579 v lázních Landeckých ve hrabství 
Kladském: zbyli tedy z bratří jenom Jan Jiří, Meli
char a Krištof, kteří roku 1581 u Rudolfa II. společně 
se к lénu přihlásili. Nejstarší zdá se, že ještě téhož roku 
zemřel, načež Fridland přešel naKriŠtofa anaMelichara 
z Rädern, nejslavnějŠiho to muže svého rodu, pověstného 
později co rek a vojevůdce.

Když Krištof z Rädern dne 3. září 1591 zemřel, stal 
se Melichar jediným pánem bohatého dědictví otcova. 
Narodiv se 6. ledna 1556 ve Vratislavi vyučil se co pa
chole v Chrudimi jazyku českému a počátkům mathematiky 
pak dán byl na tři léta do knížecí školy v Míšni, odkudž ode
šel studovat práva do Heidelberka. Roku 1572 vydal se 



136

učelivý mladík pro další vzdělání své, jak tchdáž obyčej 
byl, na cesty; nejdříve odebral se do Paříže, v letech 1573 
a 1574 projel Itálii až do Neapole a delší čas pozdržel se 
na vysoké škole v Padově. Navrátiv se z cest objevil se 
u císařského dvora v Praze a vstoupil do vojenské služby. 
Již v letech 1575 a 1576 nacházíme jej v Uhřich bojujícího 
proti Turkům, kterým později jméno jeho strašným se stalo. 
Noe auro noc ferro (ni zlatém, ni železem, t. skloni- 
telný) bylo heslem udatného pána, jemuž do smrti věren 
zůstal. Nebylo-li ve službě jeho krále a domu Habsbur
ského nižádné práce pro jeho meč, propůjčoval jej mocno
stem cizím. Roku 1577 účastnil se v obléhání G dánská, 
v následujících dvou letech bojoval v Nizozemsku a roku 
1581 ve vojště polském pod Štěpánem Batorym proti 
Rusům, načež si několik let odpočinku přál. Roku 1582 
pojal zá manželku К a t e ř i n u, dceru hraběte К r i Š t o f a 
Ś1 i к a. By lat ona stejně horlivá protestantka jako její 
manžel, který téhož roku přítomen byl na sněmu říšském 
v Augspurce a od císaře Rudolfa IL důstojnost cis. rady 
obdržel. Léta odpočinku věnoval Melichar z Rädern správě 
svých statků, na kterých rozličné větší stavby vyvedl a 
mnoho pro .polepšení církevních poměrů protestantských 
učinil.7) Jeho spůsobením držána byla v Červnu 1584 na 
faře Fridlandské protestantská synoda, která až z města 
Zitavy obeslána byla a „důležité Články potřebné kázně 
pro církve Fridlandských a Scidcnberských panství“ uzavřela. 
Dne 29. září 1585 ustanovil ve Fridlandě zvláštního supe
rintendenta v osobě mistra Martina Nu ss lera nade 

7) Jak velíce Melichar z Kadern pečoval o prospěch škol na svých 
statcích, dokazuje zpráva Rohnová, že týž svobodný pán (okolo 1593)
založil v městě Fridlandě papírnu к vůli škole.

všemi farními okresy svých držebnosti, „aby slušně a kře
sťansky na ně dohlížel jak v ohledu na učení, tak i v o- 
hledu na obřady a živobytí.“ 8) V témž roce podal Meli
char z Rädern starým svým válečním spoludruhům Polákům 
rozvrh polních operací, jehož nezachování spůsobilo jim 
znamenitou Škodu.

Rok 1593 povolal pána Fridlandského opět do služby 
jeho mocnáře proti Turkům, kdežto si po dvakráte dobyl 
vítězné slávy, an meč jeho nejvíce přispěl ku porážce Tur
kův u Sisku v Charvátsku, a 30. září téhož roku pod jeho 
vedením blíž Pápy v Uhřich více než Čtyrykrát silnější 
moc tureckého vojska Sinan bašova nečetnému voji našich 
podlehla. Ještě důležitější prospěch dosažen obhájením Veli
kého Varadina proti veškeré moci velvezírově roku 1598. 
Pět neděl bránil se v té pevnosti, odrazil dvanáct útoků 
a přinutil konečně nepřítele к ucouvnuti. Čestné bylo za 
to přijetí vítězovo na královském hradě Pražském. Rudolf 
II. pasoval svobodného pána z Rädern a jeho zástupníka 
dne 16. května 1599 slavně na rytířství, učinil mu 20.000 
tolary „dobře zasloužený neodvolatelný milostný dar“ a 
jmenoval ho 26. srpna císařským presidentem dvorské vojen
ské rady. Se smělými záměry vrátil se Melichar zase na Uher
ské bojiště. Podruhé měly zdi Pápské býti svědky jeho 
vůdcovské schopnosti a udatnosti, opět operoval tu s pro
spěchem, ale zlá zimnice zemdlívala jeho sílu. Churav vy
dal se slavený vůdce dle rady lékařů na cestu к domovu 
a dojel až do Německého Brodu, kdežto přinucen ulehnouti 
zemřel 22. září 1600 v čtyřicátém čtvrtém roce svého věku, 
zůstaviv po sobě co dědice veškerého jmění svého jediného,

8) Das er ein billiges, vnd Christliches Aufsehen, beyde in Lehre- 
Ceremonien vnd Leben auf Sy habe.



PRAŽSKÁ BRÁNA V BEJRUUNjĚ.^ ©as Praimu Thor o В er aun.

тЪеп v à Verlagsbuchhandlung-









teprv devítiletého syna Krist of a pod poručnictvím tru
chlící vdovy své Kateřiny rozené Slik ové.

Mrtvola vojevůdce Melichara z Rädern byla balsamo- 
vána a do Liberce odvezena, kdežto ve skvostném pohřebním 
obleku zůstala ve farním kostele, dokud nebyla zhotovena 
sličná rakev z čistého cínu, 9) načež přenesena jest do 
zámecké kaple Fridlandské, odkudž, dne 6. ledna 1601 
ubíral se slavný průvod pohřební do městského kostela 
Fridlandského. Samí rytíři a urození manové Fridland- 
ského a Seidenberského panství dílem nesli bohatě ozdo
bené máry s tělem Räderno  vým, dílem vedli smuteční koně 
a nesli praporce, vůdcovské a rytířské znaky nebožtíkovy. 
Co zvláštní znamení vítězné nesl man Hanuš z Eber- 
hardu vedle šisáku i polní pásku, již Rädern při hájení 
Velikého Varadina okolo těla byl měl, před mrtvolou. 
Mezi many pohřeb ten oslavujícími byli i jeden z U 11 er s- 
dorfa, jeden zGersdorfa, jeden z Nostic, tři z Kyova, 
jeden ŠafgoČ a jiní. Co truchlící rytíř jel na koni 
Jiří z Bubna, jak se zdá, spolubojovník nebožtíkův, v čer
ném brnění Za rakví, v čele šlechty z dalekého okolí 
shromážděné a poslanců měst, kráčel chlapec К r i š t o 1 
z Rädern, a za ním paní truchlící vdova Kateřina, oba 
dle tehdejšího spůsobu vedeny. Měšťané Fridlandští a Sei- 
denberští v černých pláštích a s obrácenými kopími tvořili 
špalír od zámku až ku kostelu městskému, kdežto po skon
čených obřadech tělo hrdiny při zvuku trub a rachotu ko
tlů do hrobky jest spuštěno. Superintendent mistr Martin

•) Tato skvostná rakev dávno již propadla skáze, bylaí ozdobena figu
rami, erby a nápisy. Švédové otevřevše ji oloupili mrtvolu o po
hřební její šperk. Rakev sama byla prý roku 1714 spracována na 
píšťaly к varhanám, jakož bohužel na tak mnohých místech, s podob
nými památnými sarkofágy se dálo.

Starožitnosti a památky země české-

137 ______________________________________________

Nu ss 1er měl dvoji pohřební řeč německou, první v zá
mecké kapli, druhou v městském kostele, které v Hořelici 
tiskem vyšly. V druhé líčil život nebožtíkův, chválil jeho 
cnosti, jeho náboženskou horlivost, jeho dobročinnost, jeho 
spravedlnost, jeho lásku к vlasti a poddaným, jeho věrnost 
a jeho rekovnost, a však nezainlčel i slabých stránek svého 
vznešeného příznivce, pravě mezi jiným, že Melichar z Rä 
dern nikoliv nebyl čist jako anděl aneb nějaký dokonalý 
svátý, an prý se někdy příliš oddával zbytečnému pití a 
dával zachvacovat! náhlým hněvem, i jiným nedostatkům 
a křehkostem byl pi;ý podroben, přes to všecko ale sluší 
prý „prositi Boha, aby in his ruinis imperiorum et 
omnium ordinu m světu mnoho mužů jemu rovných 
dáti ráčil.“

Ovdovělá svobodná pani z Rädern uvázala se ve správu 
dědičných statků svého syna. Krištofa až do jeho plnoletí. 
Tento, vychován od mistra Bernharda Fuessa, poslán byl 
к dalšímu vzdělání svému na cizozemské školy a pak na 
obvyklou kavalírskou cestu do Itálie, odkudž vrátil se na 
podzim roku 1608. Tenkráte již obdržel sotva sedmnácti
letý svobodný pán Krištof titul císařského truksesa. К osla
vení památky manžela svého dala Kateřina z Rädern ve 
městském kostele Fridlandském zříditi velikotvárný pomník, 
к němuž spotřebováno bylo 520 centů mramoru a 80 centů 
kovu ; sochař Erhard H e i n r i ch z Amsterodamu, ve 
\ rati slavi usedlý, pracoval na něm s palírem a osmnácti 
tovaryši skoro pět let. Veškerý náklad obnášel dle účtů 
dosud stávajících velmi znamenitou pro onen čas sumu 
36.960 říšských tolarů, nepočítaje pozlacení kovových ozdob, 
na které vynaloženo bylo krom toho ještě 300 uherských 
zlatých. Pomník ten dohotoven byl právě na den sv. Ka
teřiny 1610. Jakkoli v třicetileté a sedmileté válce lakota 

19 



138

a svévole nepřátelských bojovníků pomník ten nemálo po
rouchala, zůstává nicméně podnes dílem podivení hodným. 
Vystupujeť v pozadí Râdernské pohřební kaple městského 
chrámu do výše patnácti českých loket, maje zsíří deset 
loket, sestaven jsa ze zelenavého, načervenalého a bílého 
mramoru vc slohu renaissančním a bohatě okrášlen trofejemi, 
erby a všelijakými ozdobami. Tři kovové pozlacené tabule 
zvěčňují troje hlavní vítězství Melicharovo v ciselované 
vypuklé řezbě: u Sisku, Papy a Velikého Varadina. Bi
blických a allegorických postav přerozličného druhu, spou
taných Turků atd. spatřuje se tu podnes, kdežto již mnohá 
ozdoba schází, v hojnosti až přílišné. V prostředním vý
klenku stojí socha Melichara z Rädern z pozlaceného kovu 
v plné ozdobě vojenské, avšak bez přílbice, s vůdcovským 
žezlem v pravici, an levice opírá se na mramorový sloup, 
na kterém se druhdy nacházel jeho erb ; nad hlavou drží 
dva geniové z alabastru přílbici a vavřínový věnec, nejvýše 
pak visel někdy orel, stříbrný prý a posázený drahými 
kameny. Na pravé strane pomníku stojí ve výklenku ko
vová socha vdovy jeho Kateřiny, na straně levé socha jeho 
syna Krištofa v hávu rytířském. Při každé z těchto soch 
spatřují se latinské verse a prosté německé nápisy pohřební, 
zcela vyplněn jest však jenom pohřební nápis Melicharův, 
při Kateřino a KriŠtofovi schází rok a den smrti, neboť ne
bylo jim souzeno odpočívat! v rodinné hrobce Fridlandské, 
v klatbě a domova nemajíce měli se potulovat! po světě a 
zemříti v cizině.

Zámek Liberecký, od manžela Kateřinina nádherně vy
stavěný, od ní pak novou kaplí opatřený, byl jí příjemněj
ším bydlištěm nežli zasmušilý Fridland, i zůstávala tam 
také nejčastěji, až dne 2. května 1615 ohněm zkažen jest, 
při Čemž svobodná paní Kateřina málem byla by o ži

vot přišla, což ji přimělo к tomu, že opět na Fridland 
se přesídlila. Město Liberec mohlo se honositi mnohými 
milostmi od ní obdrženými, kdežto paní Kateřina byla jinak 
přísná vladařka, která poddané své všelijak utlačovala, tak 
že Rudolf IL a Matiáš pohnuti se viděli ji proto napomínati, 
ano karati. Jak se svou Čeledí nakládala, toho příkladem 
jest odpravení třech služebnic jejích roku 1610 na tak zva
ném Šibeničném vrchu pro nějaké snad zpronevěření (et- 
wan wegen einer Untreu).

Když došla na Fridland zpráva o vpádu vojska Pa- 
sovského, svolala svobodná paní z Rädern Fridlandské lenni 
rytíře a many do pole. Ještě v únoru 1611 táhli ku Praze, 
vedeny Krištofem z Rädern, který následujícího roku 
dne 30. srpna přijal dědičné statky otcovské od krále Ma- 
tiáše v léno a v samostatnou vládu nad nimi se uvázal. 
Nový pán sliboval s počátku býti tak přísný jako jeho 
matka, brzo ale ukázal se к poddaným svým milostiv a 
štědr s privilégierai a obdarováními. Matiáš učinil ho krá
lovským číšníkem a nej vyšším při vojště, ale Krištof 
z Rädern nenásledoval praporců císařských po vypu
knutí českého pozdvižení roku 1618, ano bojoval osobně 
na Bílé hoře ve vojště Českém. Po prohrané rozhodné 
bitvě ustoupil s počátku na Fridland, kde ještě po nějaký 
čas přechovával u sebe na svém zámku na útěku se 
nalézajícího nej vyššího hofmistra Jáchima Ondřeje hra
běte Slika. Teprv když přišli jezdci kurtiršta Sa
ského, aby zatknuli Slika, utekl Krišťof z Rädern přes 
Weissbach do Slezska. Bez pochyby mu na tomto útěku 
tovaryšila jeho matka Kateřina. Hraběte Slika dostal 
kurfiršt Saský ve svou moc a vydal ho, jak známo, do 
Prahy na popraviště.

Veškeré jmění Krištofa z Rädern prohlášeno bylo od 



139

konfiskovačni komise za propadlé. Dům jeho na Malé 
straně v Praze prodala komora za 3000 kop grošů míšeň
ských Heřmanovi Černínovi z Chudenic; Fridland 
odhádán byl na 100.872 kop, 42 grošů, Liberec na 59.000 
kop, 51 gr- 1 d. a oboje zboží 12. července 1622 císař
skému vojevůdci Albrechtovi Václavu E u s e b i u 
z Valdšteina toliko za 150.0C0 zl. odstoupeno. Již 
5. června byl pro něj lenni list na to od císaře Ferdinanda 
II, v Šoproni vyhotoven.10) Jím nabylo jméno Fridland 
světodějné pověsti od té doby, co Ferdinand II. udělil moc
nému vojevůdci svému 7. září 1623 titul říšského kní
žete zFridlanda, panství Fridlandské listinou ode dne 
12. března 1624 i s příslušenstvím (24 statků a statečků) 
řádně jmenováno knížectvím, dne 13. června 1625 obdržel 
Valdštein titul vévody Fridlandského, jejž v krátce, 
jak známo, následovaly titule vévody Meklenburského, pak 
Zahaňského a konečně Hlohovského, knížectví Fridlandské 
však teprva 24. ledna 1627 učiněno vévodstvím.

l0) Vytištěn v díle Némethyho, str. 95.

FridlandŠtí měli brzo ucititi ruky nového držitele 
Albrecht z Valdšteina podporoval dílo reformační na Frid
landsku s větší horlivostí nežli jinde. Superintendent 
Volf Günther a dvanáct pastorů protestantských byli ze 
země vypovězeny. Dne 10. května 1624 měl Günther ve 
městském chrámě kázaní na rozloučenou, načež se odstě
hoval do Zitavy. Kanovník Jan Ctibor Kotva z Freien- 
felsu, duchovni rádce Albrechta z Valdšteina, přišel co 
reformační komisař se silnou družinou vojenskou a usadil 
přede vším ve Fridlandě katolického děkana Šebestiána 
Balthasar a, při kteréž příležitosti byl městský chrám 
znova vysvěcen. Mnozí obyvatelé panství Fridlandského 

prodali pozemky své a odstěhovali se do Lužice anebo do 
Míšně, aby mohli zůstati protestanty. Také však při po
zůstalých neustále oživován jest duch protestantský, neboť 
mnozí z vypuzených pastorů vrátili se tajně a v přestrojení 
к svým předešlým osadám, potvrzovali stálé ve víře a pře
mlouvali váhavé. Sám psanec Krištof z Rädern odvážil se 
okolo roku 1625 opětně do Cech na konfiskované své statky, 
snaže se někdejší poddané své zbouřiti proti vévodovi. 
Kvašeni na Fridlandsku stávalo se již povážlivým, když 
Valdštein důrazně v to vkročil, což svobodného pána 
z Rädern, který se brzo ani ve Slezsku ani v Lužici více 
bezpečným necítil, к tomu přimělo, že hledal útočiště v Polště. 
V té příčině psal vévoda 9. července 1625 z Vidně vlastno
ruční list svému zámeckému hejtmanu na Fridlandě, Da
vidovi Hai novi z Löwenthalu, kterým nařizoval, 
aby se na celém Fridlandsku a Liberecku ohlásilo, že kdo 
koliv by s Krištofem z Rädern nej menši spolek měl, statek 
i čest propadne, kdo by ho však mrtvého vydal, že do
stane za odměnu 5000 tolarů. Pro lepší opatření měl tam 
strýc vévodův, pan Maximilian z Valdšteina, poslati z Prahy 
vojenskou pomoc, jmenovitě к osazení zámku něco muške
týrů. Při tom oznamuje vévoda, že císař sám v té příčině 
psal kurfirštovi Saskému, aby Krištof z Rädern, kdekoli by 
v jeho zemích byl dopaden, ihned byl zatknut.

Vévoda Fridlandský zdá se, že zámek, dle kterého se 
nyní obyčejně jmenoval, jenom mimochodem navštěvoval ; 
mělf on toliko dle jména býti hlavním místem vévodství, 
za residencí a sídlo nejvyšších úřadů ustanoven byl Jičín. 
I byl již také navržen „jistý zemský řád,44 který měl ve 
vévodství platnosti miti „jak in politicis tak in judicialibus/4 
Tento návrh zemského zřízeni obsahoval i ustanovení, týka
jící se jakéhosi Fridlandského sněmu, ku kterémuž tři sta



140

vové vévodství po dvojím vypsání ve zvláštním domě sta
vovském, který se počal v Jičíně stavětí, měli se povinně 
dostaviti, sněmovní proposice vyslyŠeti, o nich rokovati a 
hlasovati. Panství Fridlanské bylo silně utahováno dodáv
kami, Raspcnovské železné hutě musely odváděti množství 
kulí pro „ zpěvačky’‘ (děla) jeho vojska, podkov a nástrojů 
hradebních, odtamtud též voženo bylo vápno a mramor do 
Jičína a do Prahy ke stavbě vévodského paláců, z panských 
lesů bráno stavební dříví, ze dvorů obilí a mouka, poddaní 
dávati museli u velikém množství vozů, suken a plátna, 
vévodská pak prachárna ve Fridlandě byla v ustavičné 
činnosti pro potřebu vojska. Zdá se, že Fridland určen 
byl za zemskou pevnost a v Čas nouze za skrýš vévodských 
pokladů.

Nežli vsak zamýšlená organisace vévodství spolu s no
vým zřízením manským provedena býti mohla, vykrvácel 
vévoda Albrecht Fridlandský v Chebu dne 24. února 1634 
proklán kopím setníka Devercauxa, Podruhé byli zámek 
a panství Fridlandské konfiskovány.

Valdsteinův nástupce ve velitelství vojenském byl též ná
stupcem jeho na Fridlandě a Liberci. Generallieutenant a vo
jenský rada Matiáš hrabě Gallas, který byl řídil usmrcení 
vévodovo, obdržel od Ferdinanda II. z vděčnosti velikolepý 
dar, totiž panství Fridlandské a Liberecké, jak je byl držel 
Albrecht z Valdšteina až do své smrti, ničeho nevyjímaje,11) 
pak dům na Starém městě Pražském, naleževší druhdy vévo
dově soudruhu ve smrti, Vilémovi hraběti Kinskému ze Vchy- 
nic,11 12) a Kinského zahradu, ležící za Malou stranou u Vltavy.

11 ) Rozumí se, že se tu mini staré hranice panství Fridlandského, a ni
koli vévodství, které teprva mělo býti organisováno.

12) Kde stával dům Viléma Kinského, vypíná se nyní krásný palác

Císařský darovací list vyhotoven byl ve Vídni dne 8. srpna 
1634. Co pohnutka darování takového udávají se platné 
a. prospěšné služby, jaké hrabě Gallas císaři a osvícenému 
domu jeho v rozličných těžkých a nebezpečných příleži
tostech prokázal a ještě budoucně, jak se dle věrnosti, hor
livosti a statečnosti jeho nadíti lze, bude moci prokázali.

MatiáŠ z Gallasu byl syn Paner acia di Galasso 
a Annonciaty Mercanti. Otec jeho pocházel ze šlech
tické rodiny Tridentské, jenž držela zámek Campo v léno 
od knížete biskupa Tridentského, matka z rodiny patricej- 
ské, přistěhovalé do Tridenti! z Bergama. Pancracio sloužil 
domu Rakouskému po pětatřicet let ve Flandrech a Uhřích, 
i zemřel 22. června 1611 co generál strážmistr v Tirolech.13) 
MatiáŠ narodil se 16. září 1584. O mladých jeho letech 
odporují sobě různá udání, i vypravuje se všelicos nezjiště
ného o jeho osudech co studenta a pážete. Ku pravdě po
dobno zdá se býti, že MatiáŠ de Galasso sloužil nejprve co 
páže a podkoní u Lotrinského komorníka svobodného pána 
z Beaufremontu. Ve Flandrech stal se vojákem a šel 
roku 1616 do Italie, aby tam ve vojŠtě Španělském bojoval 
proti Francii a Savojsku. V táboře u Vercelli stál co 
kornet, dva měsíce nato byl již setníkem, brzo nato uby
tovatelem, pak velitelem pevného místa Riva na jezeře 
Gardaskem. Válka v Němcích otevřela mladému vojínu 
skvělé vyhlídky. MatiáŠ de Galasso, vstoupiv co hejtman 
do vojska ligy, rychle postoupil za nejvyššího nad plukem 
pěchoty, se kterým bojoval pod Janem Jakubem z An-

Clam-Gallassovský, jejž hrabě Jan Václav z Gallasu dle plánu Fi
schera z Erbach u vystavěli dal.

,a) Otec Pancraciův byl Francesco di Galasso, služebník arci
knížete Maximiliana, velmistra německého řádu a vladaře v Tirolsku. 



141

hol tu, vyznamenav se obzvláště v Anholtově zimním 
tažení polním v Bremsku, kdežto velel veškeré pěchotě, 
s níž nenadálým překvapením zajal 4000 nepřátelských 
jezdců. To byl první jeho větší čin vojenský, jejž i později od 
něho obdržený diplom na povýšení za svobodného pána vý
slovně připomíná. Když Tilly 6. srpna 1623 vévodu Kri
stiána Brunšvického u Stadtlohnu porazil, velel Matiáš de Ga
lasso nad předvojem ligy se skvělým prospěchem. Brzo 
na to rozprášil v Ostfrieslandu vojsko, které byl král Dán
ský poslal к osvobození města Krempe od oblehajících ne
přátel. Diplomem od 17. prosince 1627 povýšen jest Matiáš 
di Gallaso za svobodného pána z G alias u.

Albrecht z Valdšteina přivábil šťastného bojovníka 
к sobě, a vymohl mu roku 1628 patent za císařského ge
nerála a nejvyššího nad pěchotou. Maximilian Bavorský 
neřád a ne bez zpouzení ztratil z vojska ligistického tak 
nadějného vůdce. Roku 1630 oženil se svobodný pán z 
Gallasti, poslán byv mezi tím co generálmajor к vojsku 
hraběte Rombalda de Colalto do války o Mantuánské dě
dictví. na zámku Areo v jižním Tirolsku s Is abel ou, 
osiřelou dcerou hraběte Sig munda de Arco, kterýmžto 
manželstvím poŠvakřil se s Janem Aldringerem.

Hned na začátku války o Mantuánské dědictví vzal 
Gallas pevné místo Rodigo, porazil roku 1630 u Ostiglie 
na Padu Mantuánské vojevůdce Alfonsa Guerriera 
a Karla de Rosi a dobyl Seravalle. Nato táhl proti Be- 
nátčanům, kteří se chystali na pomoc přispěti svým Man- 
tuánským spolčencům, vytiskl je u Villabony a Marenga 
z opevněného postaveni a hnal je až к hranicím jejich 
země. Navrátiv se ku Colaltovi, který se byl zatím těžce 
roznemohl, musil společně s Aldringerem vyvěsti chytrý ob

mysl tohoto vůdce, který se tak výborně zdařil, že Mantua 
touto dobře vypočtenou ranou již 16. července 1630 v ru
kou císařských se nacházela. Pretendent Mantuánský, vé
voda Karel z Never su a R betel a, jen stěží ušel do 
tvrze u přístavu, kterou v krátké době přinucen jest vzdáti 
císařským. Gallas a Aldringer dali Mantui po tři dni 
drancovat!, jenom kostelů a klášterů jest ušetřeno. Po 
míru dne 15. října 1630 na sněmě Rezenském uzavřeném 
odebral se Gallas do zimních bytů pod Montferrat, ze 
kterých, když Španělsko nebylo spokojeno s mírem Ěezen- 
ským, povolal ho rozkaz císařův, aby ukončil spor o dě
dictví. Přišlo к novému vyjednávání, až konečně 19. Čer
vence 1631 podepsána jest v Chierasku smlouva o pokoj, 
při čemž Gallas byl císařským plnomocníkem.

Zdá se, že Gallas teprva ku konci roku 1631 Lom
bardsko opustil. 14) Když Albrecht z Valdšteina podruhé 
velitelství ujal, následoval svobodný pán z Gallasu, dne 15. 
prosince, za polního zbroj mistra povýšen, opět praporce vé
vody Fridlandského. Zdá se, že přišel к němu hned do zimního 
bytu v Plzni, kdežto organisoval vojsko jemu podřízené a 
část jeho v únoru 1632 pod nej vyšším Morzinem vypravil 
proti Žatci, aby jej odňali Sasům. Dne 10. března 1632 
povýšen jest Matiáš Gallas zároveň se švakrem a souboj o v- 
níkem svým Aldringerem za říšského hraběte, od kteréžto 
doby psal se hrabětem z Gallasu na Campu, z Freienthurnu 
a Materella.

V podletí 1632 poslal vévoda Fridlandský hraběte Gal- 
lasa s 25.000 muži do Sas, odvážnému vůdci jezdectva 
Jindřichovi Holkovi na pomoc. Popleniv několik Saských

H) Často opakovávané udání, že Gallas byl в Tillym v nešťastné bitvě 
Breitenfeldské jest zcela nepravé, ovšem ale tam bojoval jeho pluk. 



142

mist, z nichž i výpalné vzal, pak dne 1. řijna Kamenice 
dobyv, spojil se Gallas se sborem Holkovým a 12. dne 
téhož měsíce s hlavním vojem císařským, jejž Valdštein 
sám vedl do bitvy Lützenské. V této velel Gallas pra
vému křídlu, kdežto stál nejprvé proti Bernhardovi vévodě 
Výmarskému. Jakkoli mu Pappenheim prudkým útokem 
přišel na pomoc, ztratilo nicméně pravé křídlo všecka svá 
děla a musilo ustoupili s pole. V následující zimě válčil 
Gallas ve Slezsku dosti Šťastně, a ještě ku konci toho pol
ního tažení důrazně chránil Špatně opevněný Pasov proti 
vojsku Výmarského. Dle mimořádného svého plnomocenství 
povýšil vévoda Fridlandský patentem od 24. řijna 1633 
hraběte Matiáše z Gallasu za generallieutenanta všech císař
ských vojsk. 15) Tenkráte neměl ¡Fridlandský nižádného 
tušení, že v málo měsících bude s výše své svržen svým 
novým generallieutenantem, jemuž tak velice důvěřoval! 
V čas trváni v Plzni zimního bytu 1633—1634 uraděn a 
vyveden jest pád přemocného vojevůdce. Již 24. ledna 
1634 byl v tajné císařské konferencí ve Vídni podepsán a 
spečetěn patent, jenž vévodovi Fridlandskému odnímal 
vrchní velitelství a tajně je uděloval jeho generallieute- 
nantu hraběti Matiášovi z Gallasu.

ls) „vnd wird alles vnd jedes hin vnd wieder im Reich, auch in Ihr , 
May. Erbkönigreich vnnd Landen sich befindendes Kriegsvolkh zu 
Ross vnd Fliess mit Ihrem respect auf denselben gewiesen.“

Maje rozsáhlá plnomocenství číhal hrabě ostře a byl 
potají činný. Již 11. ledna měl na zámku Hluboké u Bu
dějovic s Baltasarem Marradasem a hrabětem Aldringerem 
důležitou, proti vévodovi Fridlandskému čelící schůzku. 
Jelikož nedostaveni se Aldringerovo к 9. únoru v Plzni 
vzbudilo u vévody podezřeni a hněv, uměl se Gallas pod 

záminkou, že půjde pro svého švagra Aldringera, dobrým 
spůsobem vzdáliti z hlavního bytu generalissima, tehdáž již 
silnými osidly opoutaného. Oba švagrové pak, ve spolku 
s Marradasem a Ottaviem z Piccolomini, který se též byl 
z Plzně vykradl, spůsobili pád vévody, svého generalissima, 
nejprvé odpadnutím vojska, pak obsazením Prahy, Budě
jovic a Tábora, a tak dále až к jeho usmrceni v Chebu 
od setníka Devereauxa.

V nejbližším polním taženi r. 1634 musil Gallas po
stoupili vrchní velitelství nad císařským vojskem dychti
vému po boji arciknížeti Ferdinandovi a děliti se s ním o 
vavříny Nordlinské. Matiáš Gallas, pověstný až dosud co 
zkušený а к boji vždy hotový vůdce, stál po boku arci
knížeti s radou a pomocí svou, on pomohl mu přinutit vé
vodu Bernharda к ucouvnutí a zmocnili se Èezna a Donau- 
werthu, jeho byla hlavni zásluha krásného vítězství u Nord- 
link nad spojenou mocí Výmarského a Horna. I téhož 
roku ještě podařilo se hraběti Gallasovi nazpět dobyti pev
nosti Filippsburku na Rýně, odtud však stávala se bohyně 
vítězství dosavadnímu milci svému vždy více a více ne
věrnou, již nechtělo se mu zdařiti žádné veliké vítěžství, 
nehoda stihala ho za nehodou, podkopávajíc dávnou jeho 
vojenskou slávu. Ve květnu 1635 započal ve spolku s Ot
taviem z Piccolomini, Janem z Wert hu a Karlem 
vévodou Lotrinským offensivu dle umluveného plánu. 
Gallas, jenž vedl sbor 20.000 mužů, válčil s velikým 
uměním taktickým, ale nešťastně. Opanoval sice Worms, 
těsně sevřel Francouzské vojsko u Hochheimu na Rýně, 
hnal útokem na několik měst a spojil se 16. října s vé
vodou Lotrinským. Ale hlad a nemoci zdržovaly Gallasa 
v táboře u Dieuze, kdežto odvážnému Janu z Werth u 
dařil se jeden smělý kousek po druhém. Ku konci listo- 



143

padu 1635 musil Gallas, nepohodnuv se s vévodou Lotrin
ským, nastoupit! zpáteční tažení, i hleděl se se sborem 
svým, již o třetinu ztenčeným a též jinak sesláblým, udr- 
žeti v okolí Savernském v Elsasu, ale i zde zuřily bída a 
hlad v řadách jeho bojovníků, a 2. února přinutil ho vý- 
bčžný voj Francouzů couvnout! odtud v rychlosti až ku 
Kronweissenburku a Landavě. Příští polní tažení Gallasovo, 
započaté 4. září 1636, vypadlo stejně nešťastně, císařský vůdce 
byl sice postoupil až к Dijonu a začal již 2. listopadu 
střelbu na St. Jean de Losne na Saoně, když ho lijavce a 
povodně přinutili upustiti od obléhání města. Jo si á š 
z Rantzau, onen udatný vojevůdce Francouzský, který 
měl jenom jednooko, jednu ruku a jednu nohu, ale přece jíz- 
decky komandoval, tiskl ho dále nazpět. Když pak zvěděl 
o porážce císařských a spojených s nimi Sasů u Wittstoku 
(3. října), ustoupil Gallas, aby od nepřítele nebyl zaskočen, 
u Breisachu za Rýn, ne bez značné ztráty od stíhajících 
jej Francouzů a obyvatelstva Burgundského. Gallas ospra
vedlnil svou nešťastnou výpravu, a následující zimu zanášel 
se s knížetem z Piccolomini v Řezně a ve Vídni vypra
cováváním nového válečného plánu.

V červnu 1637 svěřil Ferdinand ТГГ. generallieutenantovi 
Matiáši hraběti z Gallasti opět vrchní vůdcovství proti Švé
dům. Ale Gallasovo válečné umění zmařeno lstí jeho protiv
níka B an ér a, jejž u Torgavy 28. června 1637 obklíčiti a 
zničiti se domníval. Ten ale ušel osidlu sobě položenému, 
a jakkoli ho Gallas zase dohonil a u Landsberku obstoupil, 
vyrazil Banér opět a spojil se u kláštera Chorinského se sta
rým Hermannem Wranglem. I po tomto spojení byli sice 
Švédové ještě dosti slabí, Gallas však ani po dobytí Landsberka 
neuznal za dobré, postupovat! proti nim offcnsivně, nýbrž 
ustoupil do Ukermarku a Zadních Pomořan, pronásledován 

posměchem pamfletů.16) V Pomořanech začalo Gallasovi 
svědčit! Štěstí válečné, on dobýval jednoho místa po druhém: 
tu přišla zima a s ní nové neštěstí. Jakkoli vítěz v poli, 
viděl býti nemožné, vydržet! vojsko své přes zimu v po
hubené zemi, pročež jenom několik nej důležitějších míst 
obsadiv, vyvolil své zimní byty v Meklenbursku. Násle
dujícího pak roku musil zanechati vše, co byl před tím vy
dobyl, všecko ovoce loňských vítězství bylo to tam. Se 
zbytky svého utýraného vojska vrátil se na podzim 1638 
do Cech, kdež vyhledal své zimní byty. Торг v nyní, jak 
se zdá, vznikla v císaři nějaká nedůvěra ve vůdcovskou 
schopnost Gallasovu, i postavil mu po bok presidenta dvorní 
vojenské rady, generála Jindřicha hraběte Š 1 i к a, 
zkušeného vojáka, který v bitvě Bělohorské udatně ve voj- 
ště zimního krále bojovav, přesel potom do služby císařské; 
nej vyšší velitelství ale vznesl na svého mladšího bratra 
arciknížete L e o p o 1 d а V i 1 é m a. Banér táhl v květnu 1639 
z Brandejsa nad Labem na Prahu, Gallas a Šlik zdržovali 
ho, až přišel na pomoc Hatzfeld se svým sborem, čímž 
Banér přinucen jest od Prahy upustiti. V Praze ale na
staly zlé bouře, an vojáci Gallasovy žádali na měšťanstvu 
značné sumy za obhájení města, к čemuž když měšťané 
svoliti nechtěli, jali se vojáci vybíjeti a drancovati domy, 
při čemž i zabito několik měšťanů se bránících. Rázností 
hraběte Šlika udušena jest ta bouře, a strůjcové její na

’*)  Takových tehďáž vycházelo množství v Hollanda a pod hollandskou 
firmou. Jeden z nich, posmívaje se šrfltkám u Torgavy * Lands
berka, představuje císařské generály zavazující pytel, v kterém vězí 
Švédské vojsko, při čemž ale nepozorují, kterak Banér jeden cíp 
jeho mečem svým rozparuje a vylézá. Značné sbírky takových hol- 
landských pamfletů nacházejí se v Praze v knihovně knížete Kin- 
ského a v národním museu.



hrdle trestáni. Švédové zaplavili celou zem, pálíce a dran
cujíce, aniž mohli vůdcové císařští učiniti přítrž jejich lou
peženi. V tak neblahých okolnostech odhodlal se Gallas, 
vzav sobě záminku z nedostatečného zdraví, ke složení 
svého generallieutenantství. Na žádost jeho propustil ho 
císař 29. listopadu 1639, vykázav mu roční plat 6000 zk, 
a. Gallas odebral se do svého domova Tridentu, kdež měl 
nádherný palác. n)

Jenom tři léta a tři měsíce setrval Gallas v soukromí. 
Když na začátek roku 1643 arcikníže Leopold Vilém vrchní 
velitelství složil, Piccolomini byl přestoupil do služby krále 
Španělského, a při vojenské poradě, držané v březnu 1643 
ve Vídni v bytu hraběte Jindřicha Šlika nevěděli pro vrchní 
velitelství přece nikoho lepšího nežli Gallasa, který hned také 
opětně učiněn jest generallieutenantem nade všemi vojsky 
císařskými. Banér byl od roku 1641 nebožtík, ale v jeho 
nástupci, Linhartovi Torstensonovi, nalezl Gallas, 
který hned na začátku polního tažení v Králové Hradci 
chtěl sobě hráti na Cunctatora, rovněž znamenitého odpůrce. 
Na štěstí pro císařské obrátil Torstenson zbraň svou proti 
Dánům, v kterýchžto někdejších svých nepřátelích nyní 
císař vítané spojence získal. Torstenson musil sílu svou 
rozděliti, načež Gallas vytiskl z Lužice, ze Slezska i z části 
Moravy pozůstalé tam Švédy. Kdyby Dánové, jak žádal 
Gallas, byli hlavní svou moc obrátili proti Švédskému vůdci, 
byl by Torstenson bez pochyby ztracen býval. Zatím ale 
sám Gallas, chtěje v Holštýně společně s -Dány operovati, 
na svém tažení к Trávě v červenci 1644 tak velice se opo
zdil. že záměr jeho, zaskociti Švédy v Jütlandu a zniČiti je 
nedal se více provésti; ba on ani si netroufal udenti na

,T) Nyní „Palazzo Zambelli.“

Torstensona, když tento s vojskem svým výborně opatřeným 
táhl směle okolo císařského tábora к Ratzeburku, aby si 
pojistil cestu к Sále podél Labe. Málem byl by se Gallas 
zapletl ve vlastních uměle nastrojených osidlech a od Cech 
odtržen byl; štěstí jeho bylo, že Torstensona zdržel 
nějaký čas na Sále prudký nápad pakostnice. Ztrativ 
na cestě jízdu svou i s jejím vůdcem Adriánem zEn- 
k evo rtu, nadskočil Gallas 2. ledna 1645 Švédům u Mag
deburku, Čímž s bídnými zbytky vojska svého konečně se 
dostal do svých zimních bytů v Cechách. Tak skončila se 
holštýnská výprava Gallasova, počavši s tak výborně umy- 
slenými plány, а к neštěstí opět se přidružil posměch jeho 
odpůrců, ano i posměšný peníz ražen s nápisem na jedné 
straně: „Co Gallas v Holštýně pořídil, nalézá se na druhé 
straně,“ tato pak byla zcela prázdná a hladká. Ministr 
hrabě z Trautmannsdorfa přijal opětné se poděkování ne- 
štastného vůdce, zaslané ze zimního bytu v Cechách, zbytky 
vojska Gallasova dány pod rozkazy hraběte Hatzfelda, 
a vrchní velitelství svěřeno hraběti Götzovi.

Nástupcové Gallasovi sdědili s jeho velitelstvím také 
neštěstí jeho. Torstenson stál již v únoru 1645 opět na 
České půdě. Udatný Götz padl 6. března 1645 u Jankova, 
hrabě Hatzfeld byl zajat a vojsko císařské na hlavu pora
ženo. Tu rozlili se Švédové po celých Cechách, po Moravě 
až i do arciknížectví Rakouského, Torstenson táhl přímo 
na Vídeň, a již 10. dubna vlál s Vlčí hradby u Brigittenau 
blíž Vídně praporec se Švédským lvem. V těchto nebez
pečných okolnostech učinil císař, který jediný z celého 
dvora byl ve Vídni zůstal, an ostatní se byli do Štýrského 
Hradce odebrali, svého bratra Leopolda Viléma generalis
simem a též hraběti Gallasovi svěřil nové velitelství. Důkaz 
to, že všecko jeho neštěstí v poli, třeba s části zaviněné



jKm АЖ o-V ж fi. М 11) т и s г ли ъ о s s.

Vydavann od. kněhkupecíví Hernueçegeben v. d Verlftg-ebuchhandlung' 

Kober &• Ма-гк^г.чГ

v Fra те 1





145

nezviklalo důvěru císařovu v jeho strategické vědomosti. 
Gallas odebrav se v červnu do Cech, organisoval tam znova 
rozptýlené vojsko a učinil s nim diversí, aby Torstensona 
odvrátil od Brna tvrdě obléhaného, v srpnu pak táhl na 
pomoc kurfirstovi Bavorskému. Když arcikníže Leopold 
Vilém opětně velitelství složil, povolal Ferdinand III. zvlášt
ním listem od 17. září 1646 generála Gallasa ,k sobě do 
Vídně, kdež mu svěřil vrchní velitelství a spolu některé 
důležité instrukce dal. Tu Gallas přede vším odeslal nej- 
vyššího Eusebia de Crivelli к hájení Linda vy na je
zeře Potamském, sám pak odebral se do Wasserburku na 
Innu, aby přiměl kurfiršta Bavorského ku pokračování ve 
válce, od které tento již upustiti chtěl, a táhl potom do 
hořejší Falce. Ale brzo zase oddělili se císařští od Bavorů 
a ustupovali do Cech ; Gallas pak, dnou a bolestnou ne
mocí na kámen těžce trápen, cestoval do Vídně, aby 
ještě jednou, a to naposledy, se poděkoval. A však již 
mezi tím jak v táboře tak při dvoře byla nová nedůvěra 
vznikla a strojeny jsou pikle, Petr Me lan der von Holz
apfel, Člověk prostředních schopností, byl již v lednu určen 
za Gallasova náhradníka a zaujal pak skutečně jeho místo, 
vojsku ještě na větší škodu. Již ku konci března 1617 
zakazano některým generálům, přijímati rozkazy od Gallasa. 
Gallas umřel ve Vídni 25. dubna 1647 v 63. roce svého 
věku. Na krátko před svým skonáním dal prosit císaře 
o tajnou rozmluvu. Ferdinand poslal hrabata Jindřicha 
Šlika, Františka Krištofa Khevenhiillera a Ferdinanda Sig- 
munda Kurze z Valloy a ze Senftenau к smrtelnému loži 
vojevůdce svého, ten ale nechtěl jim svěřiti své tajemství, 
nýbrž kázav si podati svazek psaní spálil je nad svíčkou. 
Tělo jeho pochováno bylo v Tridenti! v kapli sv. Simona 
ve farním chrámě sv. Petra a Pavla, jemuž byl v poslední 

Starožitnosti a památky země české.

vůli své odkázal 10.000 zl., Tridentským pak jesuitům 20.000 
tolarů. První jeho manželství zůstalo bezdětné, z druhého 
sňatku s Dorotou Annou hraběnkou z Lodronu 
pošlo čtvero synů a pět dcer. Jeden ze synů jeho byl prý 
dle Rohna jesuitou v Tridentu,18) nejspíše ale jen ustanoven 
pro řád jesuitský.

Úsudky o Gallasovi co vojevůdci znějí velmi rozdílně, 
pocházejí vsak nejvíce jen z povrchní známosti jeho vojen
ského života; nejvíce vešlo tu v platnost slovo „Heerver- 
derber,“ od Schillera pochycené, co významné pro tohoto 
vůdce. Nápadný jest začátek jeho nehod od roku 1634, 
v němž skonal Valdštein. Josef Bergmann, který ve svém 
díle o medaliích bedlivě sestavil vojenské výpravy, skutky 
a nehody tohoto vojevůdce, líčí ho takto: „Slavný jest 
Gallasův život vojenský v první své polovici. Ve válce 
Mantuánské prokazoval podstatné služby, vrcholu pak slávy 
své došel vítězstvím u Nordlink. Velikou zkušenost jevil 
v ukládání se polem, tak že při všech nehodách, které ho 
potkávaly pro nedostatek potrav, nemoci a odbíhání, nikdy 
ho nepřítel nemohl přinutit! к bitvě v nepříznivém položení, 
jakož také co velitel nikdy nebyl s pole sehnán. 19) On 
měl lásku vojáků, kterou arcif v oněch časech zanedbané 
kázně vojenské možná bylo Často získati jen shovívavostí, 
od níž se pozdější věk odvrací.“20) К této, ve mnohém 
ohledu výborné charakteristice připojujeme následující místo 
z jednoho zajímavého rukopisu od roku 1659, jejž nejprv 
Honnayr veřejnosti podal : „O tomto (Matiáši Gallasovi) jest

”*)  Zdá .se, že mini zde Rohn hrabete Ignáce Felixa Gallasa, narozeného 
r. 1643, který ale záhy zemřel.

*•) Pravěji bylo by řečeno, že nebyl přemožen v žádné řádné bitvě.
20) Bergmann „Medaillen.“ II. 311.



146

pamČtihodno, že mel tolik nepřátel a na cti utrhačů, ač
koliv byl poctivý, udatný generál. Tak ho i vojáci velice 
milovali, a když byl v Burgundu opuštěn od vší slibované 
pomoci, vydrželi při něm lidé jeho v nejtrpčím hladu a 
v nej krutější zimě. Tři neb Čtyry tajemníky mel vždycky 
při sobě, a li měli plné ruce práce; také každému sluchu 
popřával, brzo na koni sodě, brzo v kočáře, brzo třeba 
v posteli.“

Třikráte za živobytí MatiáŠe Gallasa byl zámek Frid- 
land od Švédů dobyt, při smrti pak jeho nacházel se ještě 
v jejich rukou.

V srpnu 1639 drželo Fridland obsazeno oddělení vojska 
Banérova, jak vysvítá z chovaného ve Fridlandském ar
chivu vlastnoručního listu vystěhovalého svobodného pána 
Krištofa z Rädern, psaného 3. srpna 1639 v Hermsdorfě 
v Polsku a zachyceného ještě s třemi jinými listy jeho, 
z nichž jeden samému Banérovi svědčil, od císařských ve 
Velikém Hlohově. Nadpis toho listu zní: „Edler Mann
hafter Monsieur Leutenambt oder wehr anitzo auf meinem 
Schloss Friedlandt commandiren thuet.“ V něm poroučí 
své někdejší věrné poddané ochraně Švédského velitele 
v zámku, mluví o svém brzkém příští do Fridlandu 21) a 
připojuje žádost o zatknutí některých osob, jež udává za 
špeheře a vyzvědačc. 22) Důstojník tehdáž na Fridlandě

2‘) O svém nastávajícím příští praví: „Welche (Ankunft) schon lengst 
hette sollen vun mir ins Werk gerichtet werden, wenn mich nicht 
die allerhöchsten Vngelegenheitten vndt Nothdürftigkeiten hierinnen 
verhindert betten.“

22) »die Courtoisie zu erweissen und den leichtferttigen Ehrvergessenen 
Mameluken vndt Schelmen, Heinrich Geissel, Schlosshaiiptmann in 
die Eissen schlagen vndt in feste Verwahrung bis zu meiner Ankunft 
nehmen zu lassen, Gleicherweise den Verräther Rodowitzen von 

komandující byl ostatně ritmistr Schoeser. Dne 17. března 
1640 byl zámek Fridlandský od císařských útokem dobyt, a 
Švédská posádka, ztrativši několik mrtvých a zajatých, od
táhla к Hořelici.

Roku 1642 zmocnil se lid Torstensonův na krátký čas 
Fridlandu, i očekával na něm útok vojska Gallasova, ku 
kterému však nepřišlo. V říjnu téhož roku vydrancovali 
Švédové město Fridland a zapálili je, načež se obrátili 
к Žitavě.

Roku 1645 dne 16. prosince počal Švédský generál 
jezdectva Arfved Viřtem berg z Debern o sedmi 
hodinách ráno ze šesti kusů stříleti к zámku Fridlandu, 
udatně hájenému od šedesáti Gallasovských dragonů. Ve 
tři hodiny s poledne vzdal se pod smlouvu velitel zámku, 
hejtman Lobenhofer, nazvaný O ch s e n f e 1 d e r, ztrativ 
dvacet mužů a vida veliké průlomy ve hradbách. Směl 
vyjiti čestně se všemi svými vojáky, vyjma ty, kteří byli 
dříve sloužili u Švédů; úřadníkům záir^eckým dáno na vůli 
odejiti anebo zůstati, a slíbena jim bezpečnost jejich jmění; 
zásoby potrav a střeliva musily vydány býti Švédům, kteří 
na zámku se usadivše upevňovaly jej novými hradbami, 
mezi nimiž byl též tak zvaný „ostrý roh“ (scharfe Ecke), 
na kterých i měšťané Fridlandští pracovati museli. Gallas 
nedočkal se vyprázdnění svého zámku od Švédů, jejichž 
posádka teprva na začátku září 1647 pod hejtmanem Ben
jamine m M a g n e m N o r t m a n n e in Fridland opustila.

V poslední vůli hraběte Gallasa, datované z Prahy 
3. srpna 1646, byli všickni jeho pozůstalí synové hlavními

Ullersdorf mit starken Arrest zu belegen, denn ich den Herren ver
sichern thue, dass solche die Rechte Spionen und Kundschafter 
sein“ atd.



147

dódici ustanoveni; byli to mladí hrabata František 
Ferdinand a Antonín Pankrac, za jejichž ne- 
zletilosti jeden z poručníků, Václav Michna hrabě 
z Vacinova, dědičné statky Gallasovské spravoval. Tyto 
záležely kromě Fridlandu a Liberce v panství Smiřickém 
a Hoříněvesském v Cechách, v zámcích Campu a Mata- 
rellu u Tridenti! a vévodství Lucerském v Apulii, kteréžto 
poslední bylo se generálovi Matiáši Gallasovi dostalo tím 
spůsobem, že král Španělský mu je propůjčil na místo 
peněžitého lena, jež mu bylo 25. srpna 1635 za jeho zá
sluhy přiřknuto. Za porucenství byly roku 1658 hradby 
zámecké opraveny a sesíleny. Hrabě František Ferdinand 
Gallas, dosáhnuv roku 1659 plných let, dělil se opětně 
v dědictví s bratrem svým Antonínem Pankrácem, a teprva 
roku 1674, porovnav se s nim načisto, uvázal se ve Frid- 
land a Liberec dokonce co samojediný pán.

František Ferdinan d hr abě Gallas, vévoda 
Lucerský, císařský komorník a plukovník, bytoval Často 
na zámku Fridlandském, v němž rozličné stavby podnikl, 
jmenovitě po ohni 6. dubna 1676 vypuklém, jímž utrpěl 
škodu na svých střechách. -3) Selské pozdvižení, které 
roku 1682 proti tomuto hraběti vypuklo, hrozilo zkázou 
Fridlandskému zámku,24) bylo však brzy zase udušeno. 
Hrabě tento zemřel 4. ledna 1697 v Praze a byl první 
pochován v Gallasovské hrobce, již byl s manželkou svou 
založil ve františkánském klášteře Haindorfském. Nejstarší 
jeho syn, František M a t i á Š, byl zemřel před ním, pro
čež druhorozený, Jan Václav, narozen 1669 v Hoříněvsi, 
od 1694 císařský komorník, dědil titule a statky otcovy. 25)

23) Rohn, str. 295.
24) Neméthy, str. 32.

25) Nejstarší, před otcem zemřelý syn hraběte Františka Ferdinanda,

Hrabětem Janem Václavem dosáhl rod Gallasovský 
nejvyššího povznešení, největšího lesku svého. Roku 1708 
obdržel tento hrabě důstojnost nejvyŠšího zemského mar
šálka v Cechách, a následujícího roku titul tajného rady. 
Karel VI. jmenoval, ještě co král Španělský, hraběte Jana 
Václava roku 1709 prvním vyslancem při nastávajícím vy
jednávání pokoje a administrátorem vévodství Limburského. 
Když Karel VI. následoval bratra svého Josefa I. na trůnu 
císařském, byl týž hrabě císařským plnomocníkem v Lon
dýně, účinkoval velmi chytře proti poslednímu ministerstvu 
královny Anny, musel však zakouŠeti mnohou urážku a 
mrzutost až do svého odjezdu z Londýna roku 1711. Na
vrátiv se z tohoto poselství, stal se nejvyŠŠím hofmistrem 
arcikněžny Alžběty, pozdější místodržitelky v Nizozemsku; 
avšak již za rok vloženo naň nové vyslanectví, a 9. ledna 
1714 odjel hrabě Jan Václav Gallas z Vídně do Říma, kde 
velmi Čestně a slavně byl přijat, ale také sám skvěle a 
nádherně vystupoval, jakož byl i před tím v Londýně 
činil. I v Římě dovedl rázně obhájiti důstojnost svou proti 
pletichám marchesa de Buffalo, i uměl si u veliké míře 
získati přízeň papežovu, který mu udělil dispensi к sňatku se 
Švagrovou jeho Marií Ernestine u hraběnkou zDitrich-

hrabě František Matiáš, studoval 1684 v Praze poesii. Třetí 
jeho syn, Leopold Vojtěch Valter, zemřel co děcko 1680; 
Čtvrtý, Rudolf, žil ještě 1696 v Praze co posluchač práv. Někteří 
genealogové uvádějí ještě hraběte Filipa Františka co syna 
hraběte Františka Ferdinanda, nejvice co nejstaršího, avšak zcela 
mylně; tento Filip František hrabě Gallas byl totiž synovec 
jeho, syn hraběte Antonína Pankráce, narozen roku 1666, později dě
dičný pán na Ronově v Čechách a na Šrebsdorfě v Minsterbersku, 
cis. komorník, zemský hejtman a vládní rada biskupství Vratislav
ského, manžel A nny Karoliny, lozené hraběnky z Mansfeldu 
a vdovy po Karlu Jindřichovi svobodném pánu z Žerotína. 



148

e teina,26) а při první dceři z tohoto manželství, Alžbětě, 
kmotrovství přijal, dav se při křtu, dne 1. května 1718 
v německém národním chrámě v Římě odbývaném, zastou
pit! od kardinála Albani; kmotrou byla císařovna Alžběta, 
zastoupena vévodkyní z B r а с c i a n o - O des ch al chi. 27) 
Tcprv po pěti letech odstoupil hrabě Gallas ze svého Řím
ského vyslanectví, které byl jenom roku 1716 za příčinou 
svého druhého sňatku na delší čas (až do 22. června 
1717) opustil, i zanechal nástupci svému vítanou památku, 
dav palác Cesarinův s velikým nákladem zříditi za císař
ský dům vyslanecký. Jak nádherně a vkusně uměl hrabě 
stavětí, dokazuje Gallasovský palác v Praze, jejž byl na 
místě někdejšího domu Viléma Kinského dle nákresů Fi
schera z Eri ach u vyváděti dal. Týž Jan Václav hrabě 
z Gallasu jmenován byl od císaře místokrálem Neapolským, 
kamž ihned z Říma se odebral. Dne 2. července do Nea
pole přišed nastoupil již 4. července vysoký úřad svůj, 
avšak 15. se roznemohl, a již 25. Července 1719 ráno byl 
nový místokrál nebožtíkem. Po třech dnech slaven pohřeb 
s nádhernosti opravdu královskou při hřmění děl s tvrzí 
St. Elmo, Carmine, Ovo a Nuovo. Mrtvola, balsamem na
puštěná, vezena byla na otevřeném voze, ozdobena zlatým 
rounem, u nohou jejích ležela přílbice rytířská, u hlavy na 
pravé straně královská koruna. Místokrál Jan Václav 
hrabě z Gallasu jest pochován v Neapoli v kostele al Car
mine, jeho srdce ale v rodinné hrobec Haindorfské u Fridlandu.

36) Svatba ta slavena byla 26. října 1716. Tato druhá jeho manželka 
byla mladší sestra první, Marie Anny (f1704); obě byly dcery nej- 
vyššiho štolby Filipa Sigmunda hraběte z D ietrichšteina.

31) Tato kmotra papeže a císařovny zemřela 18. ledna 1737 co man
želka císařského komořího Františka Воnaventury hraběte 
z H a r a ch u.

Nad dětmi Jana Václava hrabete Gallasa, Filipem 
Josefem, Františkem Karlem a Alžbětou, vedla 
porucenství bába jejich, Johanna Emerencia hra 
běnka z Gallasu rozená hraběnka G asino v á, když 
vdova po něm pozůstalá již 8. Června 1721 se v Mostě nad 
Litavou byla zasnoubila s Aloisiem Rai inundem hra
bětem z H a r a ch u. Dědičné statky rodiny byly od 
zemřelého hraběte rozmnoženy některými novými, mezi 
nimiž byl zámek Grafenstein. Ty všecky po smrti Fran
tiška Karla připadly hraběti Filipovi Josefovi, který 
dne 24. srpna 1703 z první manželky otcovy v Praze na
rozen, 21. dubna 1721 v dominikánském kostele sv. Jiljí 
v Praze o filosofických větách veřejné hádání měl,28) a 
15. dubna 1726 ve Vídni dvorskou slečnu hraběnku Marii 
Annu Kolonovou z Fc 1 su za manželku pojal. Statek 
Skřivany v kraji Bydžovském, zděděný po vrchním inspek
torovi Gallasovských panství, Kristiánu Karlovi ry
tíři z Platzu a Ehrcnthalu (f 1722), prodav, připojil 
za to ke zboží rodinnému statky Klecany a Přemyšlení, 
položené blíž Prahy, později též panství Lemberk. Byl to 
štědrý kavalír a otec svých poddaných, kteří před tím 
utiskováni byli právě dotčeným vrchním inspektorem rytí
řem z Platzu. Za něj na panstvích Gallasovských založeno 
i přestavěno více kostelů, zřízeny nové fary a většina 
dvorů i jiná stavení hospodářská obnovena. Hrabě tento 
po mnohá léta zastával Čestné úřady císařského tajného 
rady a komořího, přísedícího většího soudu zemského, pak 
nej vyššího dvorského sudí, konečně nej vyššího hofmistra 
zemského v království Českém. U Marie Terezie byl

’•) These tyto ve folio tištěné (Perfecta dies principis etc.) připsal 
hrabě císaři Karlu VI.



149

hrabě Filip Josef Gallas v obzvláštní milosti, tak že 28. 
srpna 1754 s celým svým dvorem a všemi ministry navští
vila jej na zámku jeho Klecanském, kdež jí ke cti slavné 
hody byly vystrojeny. Panování jeho na Fridlandu připadlo 
právě' zase do nepokojné doby. Dm 10. prosince 1744 
vpadlo na svém ústupu z Prahy 8.000 Prusů do Fridlandu, 
kdež jak v zámku tak ve městě zle řádili; avšak již den 
na to táhli dále do Slezska. Rovněž i v pozdějších vál
kách s Prusem Fridlandské panství opětně a těžce utrpělo. 
Při vypuknutí sedmileté války měl Fridland Uherskou po
sádku, která vsak necítila se dosti silnou, aby odolati mohla 
Pruskému oddělení, které 13. března 1757 do Fridlandu 
vtrhlo. Teprva pátý den, až všecko vydrancovali, odtáhli 
zase Prusové, okolí vsak neopustili tak brzo. Ještě 21. 
dubna 1757 svedena byla krvavá šarvátka u Liberce, v níž 
podmaršálek hrabě Königseck s 10.000 muži poražen 
byl od Četnějších Prusů pod princem В e v e r n s к ý m. 
Válečné události pohnuly konečně hrabete Filipa Josefa 
Gal lasa, když i Praze hrozilo nebezpečí od nepřítele, 
к tomu, aby se odebral do Lince jakožto na místo bez- 
p< čné. Na cestě pozdržel se v Českých Budějovicích, kdež se 
roznemohl a zemřel dne 23. května 1757 co poslední hrabě 
Gallas.29) Tělo jeho mohlo teprv 12. srpna v Haindorfe 
bytí uloženo. V závětu svém obmyslil poslední Gallas 
štědře své patronátní duchovenstvo i úřednictvo, poddaným 
pak odpustil všecky dluhy. Dědičkou veškeré pozůstalosti 
ustanovil vdovu svou Marii Annu, rozenou hraběnku 
Kolonovou, po jejížto smrti nebo opětném se provdání

2>) Sotva před třiceti lety ještě žil též v Slezsku jeden Gallas, František 
Ondřej hrabe z Gal lasu, který roku 1728 obdržel od Karla VI. 
důstojnost komořího.

měly všecky statky Gallasovské připadnout! mladému svo
bodnému pánu Kristiánu Filipovi z Cl am u, synu 
sestry její Aloisie svobodné paní z Clamu, rozené 
hraběnky Kolonové, s tou však výminkou, aby on 
a jeho potomkové vedli jméno a znak Gallasti.

Vdova posledního Gallasa, hraběnka Anna Marie, 
následovala za svým manželem již 6. dubna 1759, a Kri
stián Filip svobodný pán z Clamu nastoupil dědi
ctví. Tím dostal se Fridland novému rodu. Prvotní jméno 
Cianiti bylo Perger voní! ö ch e n b e r g, a původiště 
jejich Korutansko. Ve čtrnáctém století přišli do Hořej
ších Rakous, a roku 1542 koupil Kristof Perger z Hö
ch en ber ku od hrabat z Hardegga zámek Ciani. Ferdi
nand III. dovolil Volfovi Šebestiánu Perger o vi 
z II ö ch e n b e г к a, který se byl co důstojník pluku Picco- 
lominského v bitvě u Nordlink vyznamenal, aby on i celá 
ostatní rodina jeho místo dosavadního svého rodního jména 
užívati směli názvu „edle Herren, edle Frauen und Fräu
lein von Clamu; zároveň bylo jim povoleno, erb vyhy
nulých Polchingerů vtěliti do svého vlastního. 30) Noví pá
nové z Clamu povýšeni jsou 22. prosince 1655 do stavu 
svobodných pánů s predikátem zu Höch en berg und Sa- 
xenthal. Dne 17. listopadu 1759 udělen bratřím Janu 
Krištofovi (otci Kristiána Filipa), Janu Mikulášovi 
a Janu Leopoldovi svobodným pánům z Clamu, jejich

,0) Kupec zámku Clamu, Krištof Perger (f 1534), měl za manželku 
Valburgu z Nopping, syn jeho Krištof mladší (f1581) Mar
kétu z Polching, dceru Štěpána Polchingera. Také Noppingův 
znak přijat jest do erbu Pergerů na Clamu, který původně záležel 
ve zlatém štítu, v němž stála nahá, prostovlasá panna se zeleným 
věncem na hlavě, na bílé, třikráte rozštípené skále. 



150

sestře Marii Antonii a synům zemřelého jejich bratra svo
bodného pána Ferdinanda Josefa stav hraběcí.

Poněvadž dědic posledního Gallasa byl ještě nezletilý, 
uvázal se otec jeho Jan Kristof, právě v ten čas do stavu 
hraběciho povýšený, narozený 11. července 1702 na zámku 
Clamu, ve správu zděděných statků. Studovav v Linci a 
odbyv si cestu do Italie, byl roku 1724 vstoupil co prapo
rečník do pluku Otakara Stahrenberka, pak sloužil delší 
čas co setník u granátníků pluku Ogylvyho, stal se 1745 
nejvyšším strážmistrem v pluku Harachově, 1747 podplu- 
kovníkem, byl ve více bitvách a u Guastally pak u Kročka 
v Srbsku poraněn Co plukovník usadil se v Čechách, 
vymohl si 24. listopadu 1757 inkolát a vešel v držení Dě- 
tinic, Oscnic a Mčel. Umřel 9. dubna 1778, jeho manželka 
Aloisie, rozená hraběnka Kolonová, 1. června 1782.

Kristián Filip Clam narozen byl 29. dubna 1748 
v Praze. Když přišel к letům, potvrdila císařovna Marie 
Teresie dne 29. srpna 1768 v plném znění kšaft, který 
jej činil jediným dědicem Gallasovských statků, přcnesouc 
na něj a na jeho mladšího bratra Karla titule i erb Gal
lasti, vyjma titul vévody Luceránského, poněvadž tento byl 
jim druhdy udělen od krále Španělského a Neapolského. 
Za manželku pojal proslulou pro svého ducha hraběnku 
Karolínu Sporkovou, kterou mu odejmula smrt 18. září 
1799. Po jeho smrti, dne 8. února 1805, následoval jej 
nejstarší syn Kristián Krištof hrabě Clam-Gallas, 
nezapomenutelný to přítel umění a Maecen (nar. 1771, 
1 1838), otec nynějšího držitele, třetího Clama na Fridlandě, 
Jeho Exc. pana podmaršálka a velitele armády Eduarda 
hraběte Clam-Gallas a.

Ještě třeba něco dodati o osudech zámku Fridlandského 
za Clamů. Dne 9. září 1759 zajalo asi 3000 Prusů od sboru 

generála Fouqueta 400 Charvátů na Fridlandě a vzali od 
města výpalné; 16. téhož měsíce bylo zase 1000 Prusů na 
Fridlandě, roku pak 1762 navštíven Fridland třikráte od 
Prusů (9. srpna, 12. a 21. září). Roku 1785 dal Kristián 
Filip hrabě Clam-Gallas obnovit! „dolejší“ zámek 
Fridlandský, čímž tento s veliké části pozbyl své původní 
starodávné podobu, neboť netoliko jsou všecka chatrná 
staveni opravena, nýbrž i vetší část starých kamenných 
štítů stržena, šeré, figurami a arabeskami ozdobené zdi obí
leny a uvnitř mnohé změny před se vzaty. Obnovení „ho
řejšího“ zámku a hlídky stalo se roku 1802. V srpnu 1813 
přijížděly opětně nepřátelští jezdci na zámek Fridlandský, vy
máhajíce potravu. Byli to hulání, Poláci od předvoje Fran
couzského, který 17. srpna pod generálem Umiňským do 
města Fridlandu vtrhl a po čtrnácte dní v okolí tom se 
pozdržel Byl strach o zámek, ale dále než do jeho dolejší 
části ne vedral se žádny z hulánů

Čtverečný povrch panství Fridlandského, které na vý
chod, sever a západ hraničí s Horní Lužicí a Slezskem, 
obnášel б1/^ mil, na kterých v ochranných městech Frid
landu a Neustadtlu, pak ve 49 vesnicích žilo asi 40.000 lidí. 
Dle Neméthyho31) skládalo se toto panství ještě roku 1648 
z devatenácti šlechtických lenních statků, ze čtyř dvorů a 
několika tak zvaných úředních vsí (Amtsdörfer), náležejí
cích lennímu pánu Fridlandskému. Všecka tato lena kou
pena jsou ku panství Fridlandskému, tak že na ten Čas 
zbývá již jen jediné zámecké léno Fridlandské: statek Forst 
a Lauterwasser 32) rytíře Václava Bergera z Bergen
thal u.

31) Str. 47.
32) Böhmens lehnbarer Grundbesitz. Von Paul Alois Klar. Viz almanah 

„Libussa“ od roku 1857, str. 379 a 385.



151

Na znělcovém pahorku 29 sáhů vysokém, kolem něhož 
bystřina Wiittich obloukem teče, stojí zámek Fridland po
dnes ještě zachovaly a obydlitelný. Příkrý pahorek tvoří 
svým stromovím a křovím, obzvláště pak četnými, prostě 
vzhůru čnejícími čedičovými sloupy velmi malebný základ 
starého zámku, vážného neméně historickým svým jménem 
jako svými hmotnými zděmi a vysokou, prastarou hlídkou. 
U paty zámku rozkládá se průmyslné město téhož jména, 
velikým požárem roku 1853 starožitný vzhled svůj po
zbyvší, se 612 domy a 4000 obyvateli, pak pěkným děkan
ským kostelem, proslulým svými památníky Biberšteinů a 
svobodných pánů z Rädern. Ostatní okolí zámku poskytuje 
příjemnou rozmanitost; s pahorku zámeckého, jakož i s je
dnotlivých částí zámku, jest půvabná vyhlídka, obzvláště 
к východu na pohoří Jizerské.

Staré hradby zámecké jsou větším dílem zachované. 
Nad nejzevnější, velmi nepravidelně umístěnou branou, 
v které se dříve nalézala strážnice, spatřujeme nejvýše 
erbj- svobodných pánů z Rädern a hrabat Šliků, pod nimi 
znak Gallasovský, a nejníže Clam-Gallasovský. S bránou 
tou stýká se rondel, zřízený od Švédů v letech 1645—1647. 
Na. vnitřní stěně zvěčnil se velitel posádky Švédské, která 
posledně jmenovaného roku odtud odtáhla, památní tabulí 
dosavad zachovanou s následujícím nápisem :

„Pax bello potior, sequar trahentia fata. Benjamin 
Magnus Nortmann, Suaecus Capitaneas et p. Arcis Fried
land. Praefectus Anno 1647 — 1. Sept. c.“

(T. j. Mír silnější jest nad válku, já následuji osudu 
mne táhnoucího. Benjamin Magnus Nortmann, Švédský 
setník a velitel hradu Fridlandu. Dne l. září 1647.)

Druhou branou, která rovněž jako první opatřena byla 
padacím mostem, vchází se do prostranného dvora tak zva

ného „nižšího zámku,“ který roku 1598 povstal působením 
svobodného pána Melichara z Rädern z několiak vedlejších 
stavení a nyní slouží za obydlí úřednické. V nižším zámku 
nachází se zvonice a zámecká kaple, obě vystavené od 
Melichara z Rädern, poslední co důkladná budova od roku 
1598 s renaissančním oltářem z též doby. Po útěku Kri- 
štofa z Rädern zdá se že kaple byla jen málo používána, až 
za synů Matiáše Gallasa byla roku 1662 zřízena pro kato
lické služby Boží a obdržela druhý oltář. Průjezdný oblouk 
spojuje od roku 1763 kapli s „hořejším zámkem,“ před tím 
prostředkovala toto spojení dřevená chodba. Ze dvora niž
šího zámku vede dlážděný vjezd a pro pěší schody o 38 
stupních až do hořejšího úzkého zámeckého dvora; musí 
se tu opět třemi branami, druhdy též padacími mosty opa
třenými, z nichž nade dvěma prvními zasazeny jsou erby 
hrabat z Gallasu a hrabat z Areo. Vysoká hlídka a třetí 
brána, na které druhdy stála strážní vížka, jsou nejstarší 
Části zámku, kulatá hlavní zed hlídky pochází nepochybně 
z první stavby, střecha její obnovena byla roku 1802 v té 
podobě, jakou byla obdržela v sedmnáctém století. Ráz 
hořejšího zámku upomina s Části na přestavení od roku 
1551, které se dálo dle nápisu nad vchodem do jižní 
budovy :

„Magnificus ac generosus Dominus Christophorus Baro 
de Biberstein dominus Soraviae, Friedlandiae, Bescoviae 
etc. fieri jussit. Anno 1551.“

(T. j. Osvícený a urozený pan Krištof svobodný pán 
z Bibersteina, pán na Soravě, Fridlandu, Beskově atd. dal 
to vystavěti. Roku 1551.)

Západní část, která požárem roku 1676 nejvíce byla 
utrpěla, obnovena jest hrabětem Františkem Ferdinandem 



152

z Gallasu, který při té příležitosti oslavil památku otce 
svého následujícím nápisem na tomto stavení:

„Ferdinandus II. Caesar pius, justus, praeclara et he
roica Belli pacisque facinora Ulmi ac. Excell. D. D. Mathiae 
S. R. 1. Comitis Gallas in arce Campo, libera Turri et 
Matcrello, Ducis Lucerae, Domini in Friedland, Rcichen- 
berg, Smirczitz et Horschenoves, S. C. R. M. intimi actualis 
Consiliarii, Camerarii, supre. locum tenentis Generalis, 
Campi Mareschalli, Equitum, Peditumque Colonelli etc. 
etc. Hac arce et Dominio remunerari voluit MDCXXXIV. 
Quorum ergo hoc monumentum gratissimus filius Franciscus 
Ferdinandus S. R. I. Comes Gallas Dux Lucerae etc. etc. 
erexit MDCLXXVI.“

(T. j. Ferdinand II., císař nábožný a spravedlivý, chtěl 
slavné a hrdinské, ve válce i míru vyvedené skutky Jeho 
Exc. pána a »pana Matiásc, svaté Římské říše hraběte 
z Gallasu na zámku Campu, Freienthurnu a Materellu, vé
vody Luceranského, pána na Fridlandě, Liberci, Smiřicích 
a Hoříněvsi, J. c. k. M. skutečného tajného rady, komo
řího, generállieutenanta, polního maršálka, nejvyššího nád 
lidem jízdným i pěším atd. tímto zámkem a panstvím od
měněné miti 1634. Tento památník vyzdvihl jeho nej vdě
čnější syn František Ferdinand, svaté Římské říše hrabě 
Gallas, vévoda Luceránský atd. 1676.)

V přízemí hořejšího zámeckého dvoru nacházejí se 
výborné sklepy. Nad hlavními schody blysti se starodávní 
hlavní štít BiberŠteinů, červený jelení paroh v zlatém 
poli. Blíže hlavních schodů jest malý Radernský sál, tak 
nazvaný, poněvadž jej mimo několik obrazů bitev zdobí 
podobizny posledních Radernů na Fridlandě vládnuvších. 
Uprostřed spatřujeme tu hrdinskou postavu Matiáše z Rä
dern, na pravo manželku jeho Kateřinu, a naproti ni ne

šťastného vystehovalce Krištofa z Rädern. Ve vedlejší 
komnatě zajímá nás podobizna Albrechta z Valdšteina od 
roku 1626. Vévoda jest tu vyobrazen v celé postavě, v ko
ženém kabátci a vysokých botách, s páskou a mečem, 
drže v levici berlu velitelskou; vlasy má ještě dosti dlouhé; 
těžké brnění jeho rozloženo vůkol: přílbice na stole, o nějž 
opírá se pravicí, krunýř prsní a hřbetní s náramky na 
zemi. Nedaleko visí poprsí Pražského arcibiskupa Arnošta 
Honoria hraběte z Harachu, jenž byl švagr Valdšteinův, 
totiž bratr jeho druhé manželky Alžběty Kateřiny. Vedle 
hlavního vchodu hledí nám vstříc podobizna v životní ve
likosti hraběte Matiáše Gallasa, obrněného až ku přehrno- 
vacim botám, an drží v pravici berlu vůdcovskou, levicí 
pak opírá se o pařez, na němž leží jeho přílbice s cho
cholem. Outlá, poněkud dobrodružná hlava s řídkými 
vousy na rtech a bradě, obroubena dlouhými vlasy, kloní 
se lehce nazad. Naproti němu spatřujeme jeho druhou 
manželku Dorotu Annu hraběnku Gallasovou, rozenou hra
běnku z Lodronu, která přečkavši ho provdala se pak 
za knížete Ferdinanda Josefa z LichtenŠteina a roku 1666 
zemřela.

Vedlejší sin rytířská obdržela nynější podobu svou od 
hraběte Františka Ferdinanda Gallasa, jehož erb vedle erbu 
jeho manželky, rozené hraběnky Gašínové, nad velikým 
krbem se vypíná. Zde jsou následující osoby z rodu Gal- 
lasovského a Clamovského vyobrazeny: František Ferdi- 
dinand hrabě Gallas; choť jeho Emerencia, rozená hraběnka 
Gašínová; bratr jeho Pankrac hrabě Gallas, plukovník 
u dragonů (f 1699) ; místokrál Neapolský Jan Václav hrabě 
Gallas; jeho manželka Anna Marie, rozená hraběnka Ko
lonová z Felsu; plukovník Jan Krištof hrabě Clam; jeho 
manželka Aloisie, rozená hraběnka Kolonová z Felsu ;









Kameitnt DKM v1 KtttkÉ Hidre. JD)as stbtkekttb IHLatts SUT KïTTTENBERa.

Vydáváno od. Imśhkupecfn Herausgegrben v.(LVerlacstuchbandhmg’

Kober ft Markgraf
тРгМЄ in. Pra g"



153

Kristián Filip, první hrabě Clam-Gallas, v rytířském oděvu 
Toskánského řádu sv. Štěpána, jeho syn, umění milovný 
Kristián Krištof hrabě Clam-Gallas, v obřadním oděvu 
c. k. řádu Leopoldova, a manželka jeho Josefina, rozená 
hraběnka z Clary-Aldringen. Vedlejší komnata obsahuje 
obrazy od Penze.

Po několika stupních přijdeme do části od KriŠtofa 
2 Biberšteina obnovené, a přede vsím do pokoje s krásnou 
výhlídkou, jenž hostil roku 1779 císaře Josefa IL a 1806 
arciknížete Rainera. I v tom spatřujeme podobizny předků. 
Nej zajímavější z nich jest poprsí slavného turkobijce, jíz- 
deckého vůdce Hanuše hraběte Sporka (f 1679). Na pravo 
nalézá se podobizna nejvyssího lovčího Českého, hraběte 
Jana Karla Sporka, otce hraběnky Karolíny Clam-Gallasové, 
zemřelého roku 1790, a vedle něho podobizna podmaršálka 
Jana Rudolfa hraběte Sporka, majitele c. k. 24 pěšího 
pluku (f1806), a více jiných rodinných obrazů. I v ně
kterých jiných, z části velmi starodávních pokojích, jsou 
staré podobizny rodinné, nejvíce Gallasů a Kolonii.

Návštěvy hodna jest též zámecká zbrojnice s brněními 
a zbraněmi, ježto náležely dřívějším držitelům zámku aneb 

jejich manům a lidem námezdním ; mnohý kus pochází 
ještě z časů Biberšteinů, mnohý z časů Radernů, jakkoli 
větší Část pozůstalých po nich hávů a zbraní asi Švédové 
odvlekli. Nacházejí se tu celé a poloviční krunýře, prsní 
a hřbetní pláty, helmy a šišáky, švihovky a dvouháky, 
celé a poloviční háky, sudlice, piky a kopí, meče, kordy 
a šavle, střelná zbraň všeho druhu od knotové ručnice po
čínaje; bubny a kotle z vojsk ValdŠteinova a Gallasova; 
zajímavá sedla a jízdní pochvy z rozličných roků sedm
náctého století.

Žádný navštívitel neopustí Fridland, aby nebyl vylezl 
na starou hlídku, věž Indica, a nepotěšil se s pavlače, ji 
obtáčející, rozkošnou výhlídkou. Ve věži té nalézá se pevné 
a suché klenutí, opatřené železnými dveřmi a mocnými 
pruty železnými, jehož zdi mají ztloňští dva sáhy. Druhdy 
bývalo to vězení, z něhož si Albrecht z ValdŠteina zřídil 
bezpečnou skrýš pro částku svých poklidů, jíž ale, jak se 
zdá, к tomu účelu nepoužil. Pod tímto sklepením nalézal 
se ještě hluboký, dávno zasypaný žalář. Též nad ním jest 
podobný sklep, který rovněž к stejnému účelu byl určen.

Starožitnosti a památky zemč české* 21



154

Slibní obraz arcibiskupa Jana Očka.
V třetím pokoji obrazárny společnosti vlastenských 

přátel umění visí pod číslem 12. jeden z nejznamenitějších 
postavkových obrazů z doby Karla IV., naznačený při
pnutou cedulkou co vlastnost kostela Roudnického. Obraz 
ten jest 5' 6Í" vysoký, 3' široký, na dřevě malovaný a 
ve dva oddíly rozdělený.

V hořejší polovici obrazu trůní Marie s korunou na 
hlavě a v plášti, pravou rukou držíc zcela nahého synáčka, 
sedícího jí na klíně, a levou mu jablko podávajíc. Sedadlo 
její pokryto jest zlatohlavovým čalounem, jejž drží nahoře 
dva vznášející se andělově, a v jehož dolejších koncích 
objevují se na pravo jednohlavý černý orel říšský 2) v zla
tém poli, na levo Český stříbrný lev. Po obou stranách 
rodičky Boží klečí Karel IV. a Václav IV., a za každým 
г nich stojí s rukou vloženou na ramena klečícího jeden 
patron zemský : za Karlem IV. sv. Sigmund, za Václavem 
IV. sv. kníže Václav. Hlava Karla IV., s tváří dokola 
hnědými vousy obrostlou, jest patrně tatéž, jako na zná
mých Karlšteinských podobiznách toho císaře a na jeho 
poprsích ; ji zdobí císařská koruna s obloukem, tělo zahaluje 
bohatý pluviál, ruce má na prsou sepnuté. Sv. Sigmund, 
v ozdobě královské, má na sobě svrchní roucho oné měnivé 
nejisté barvy se silnými bílými světly, v jaké si malířové

’) Nikoli orlice Moravská, jak nepochopitelným spusobem udávají „Pa
mátky archeologické“ při popisu tohoto obrazu. (Dill. str. 231 —232). 

Karolinské doby tak libovali. Václav IV. představen na 
obraze co sotva odrostlý pacholetskému veku, milostný 
obličej s dlouhými rudými vlasy jest poněkud zženštilý, 
avšak šlechetný, nezkalený ještě náruživostí a trpkými zku
šenostmi. Má domácí korunu na hlavě a ruce к modlitbě 
pozdvižené, oděv jeho jest rytířský a skvostný : těsně při
lehající krzno z nachového zlatohlavu, od něhož visí dohl 
dlouhé, hranostajem obroubené rukávy ; kyčle objímá zlatý 
pás, v liěmž vězí dýka; hrdlo obtáčí okruží krunýře neb 
drátěného brnění, pak široký zlatý šperk; těsně přilehající 
nohavice jsou stejné barvy se střevícem i, rumělkové Čer
vené. Sv. Václav, drže v pravici korouhev se staročeskou 
orlicí, na hlavě maje knížecí kápi, představen jest v té 
podobě, jakou Čeští umělci v druhé polovici čtrnáctého sto
letí tomuto patronu zemskému na větším díle dávati obyčej 
měli. Od Šíje až do paty oděn jest v brnění z drátěných 
kroužků, jehož kolena jsou zlatá, přes brnění má krzno 
ze zlatohlavu a Červený, zeleně podšitý plášť. Všecky ne
beské postavy obou oddělení mají veliké pozlacené záře 
okolo hlav, jenom Ježíškova záře je bílá.

V dolejším oddělení obrazu klečí jeho dárce s rukama 
pozdviženýma, v nichž drží berlu biskupskou s křížem. 
Kmetčí bezvousou hlavu s prostými bílými vlasy kryje 
bílá infule, Široké svrchní roucho jest z bílého brokátu se 
zlatém, zpodní šat prostě bílý, střevíce jsou hnědé. V ry
sech obličeje poznáváme, jakkoli poněkud sestárlého, dru



155

hého arcibiskupa Pražského Jana Očka z Vlašimi 
(1364—1380), jak jsme se s ním seznámili z výborného 
poprsí jeho na triforiu Pražského metropolitánského chrámu. 
U nohou klečícího arcibiskupa nalézá se štít, na němž spa
třují se znak pánů z Vlašimi (dvě červené hlavy supí v stří
brném poli) a znak Pražské kapitoly svatovítské (zlaté 
příční břevno v poli černém), každý dvakrát. Před arci
biskupem stojí, s hlavou zlehka nakloněnou a pravici ku 
klečícímu vztaženou, sv. Vojtěch v oděvu biskupském s in- 
fulí a berlou ; svrchní roucho jeho jest červené, hlava velmi 
význačná jeví povahu neobyčejně ráznou, vlasy jsou na
sedí vělé. Za arcibiskupem stojí, levicí ramena jeho se do
týkaje, sv. Vít, líbezný to mládenec v oděvu červeném a 
modrém, dobře ověšeném, s nohami nahými, an drží v pra
vici palmovou ratolest. Oba kraje obrazu vyplňují sv. 
Prokop a sv. Lidmila, onen v černém hábitu benediktin
ském, v jedné ruce drže knihu a v druhé opatskou berlu, 
zasmušilá to mnišská postava s tváří bílými vousy obrostlou 
a věneční tonsurou; Lidmila beze všech známek důstojnosti 
knížecí, в hlavou pouze bílým závojem přikrytou, druhý 
závoj, na znamení mučednické smrti její o šíji oto
čený, drží oběma rukama, šaty její mění se zelenožlutě 
a bledočerveně s bílými světly. Druhdy byla půda celého 
obrazu pozlacena, později však bohužel pokryta jest čer
nou barvou, nejspíše v mylném domnění, že pak postavy, 
větším dílem ozdobené rouchy zlatém vyšperkovanými, lépe 
vystoupí.

Katalog obrazárny připisuje tuto drahocennou staro
žitnost uměleckou mistru Theodorichu Čili Dětřichovi Praž
skému s neurčitým udáním času: „okolo 1348 a 1379.a 
Tohoto libovolného udání následoval také František Kugler, 
který Theodorichovy pravé obrazy na Karlšteině jakožto 

díla z České školy pošlá nepoměrně ostře posuzuje ; skvostný 
slibný obraz arcibiskupa Očka ale výše cení, chvále jej ve 
svém „Handbuch der Geschichte der Malerei,“ 2) jelikož 
prý se obzvláště v mladistvých obličejích jeví ona měkkost, 
která již „k milostnosti se blíží“ a také roucho velmi měkce 
drženo jest. „Památky archeologické“ kladou tento obraz 
„bezpečně“ mezi léta 1375 a 1378 ; dle našeho mínění však 
dokončen a postaven byl roku 1371, když Karlu IV. bylo 
padesát pět, Václavovi IV. pak teprv deset let. Že Václav 
na obraze skoro již jako jinoch vypadá, nic tomu neod
poruje; vždyť víme, co všecko si staří malíři к vůli sou
měrnému sestavení svých figur dovolovali.

Arcibiskup Jan Očko z Vlašimi pokračoval ve stav
bách, jež byl předchůdce jeho Arnošt z Pardubic na zámku 
Roudnickém započal, a také je dokonal, jmenovitě vysokou 
věž Arnoštovu; on také jest zakladatel nynějšího města 
Roudnice, jehož obyvatelům přesídliti poručil na pahorek, 
ležící naproti arcibiskupskému zámku a toho času vinnou 
révou porostlý, kdež vystavěti dal město nové na témž 
místě, kde doposavad stojí. 3) Mezi jeho stavbami v no
vém městě Roudnici připomíná se obzvláště velmi pěkná 
kašna. 4) Dne 15. června 1371, dle svědectví kanovníka 
Beneše Krabice z Veitmile, vysvětil arcibiskup Jan Očko 
novou kapli ve veliké věži zámku Roudnického ke cti 
Panny Marie a patronů Pražského metropolitánského chrámu,

Vydání druhé. V Berliné, sv. I. str. 220.
’) . . ibidem in Rudnicz novam civitatem in loco vinearum ex opposito 

castri instituit a fundamento, prout patet intuenti. (Series episco
porum et archiepiscopormn, Ms. saeculi XV. — Dobner Mon. 
III. 41.)

4) Item fontem pul ceri mum pro usu incolarum nove civitatis predictc 
fieri mandavit. (Series episcop. et archiep.) 

21*



156

ss. Vita, Václava, Vojtěcha a Sigmunda. 5) Máme tedy 
v této malbě bez pochyby před sebou obraz někdejšího 
velikého oltáře arcibiskupské kaple na zámku Roudnickém 
od roku 1371. Vsickni jmenovaní svati, na prvnim místě 
Rodička Boží, nalézají se na tomto obraze, čtyři patronové 
zemští: Vít, Václav, Vojtěch a Sigmund obstupují oba 
krále6) i dárce; Prokop a Lidmila uzavírají kruh svátých 
patronů zemských, 7 *) objevují se však osamotnělí, takřka 
jen přiřadění. Jan Očko vyobrazen jest ještě co arcib:skup, 
bez příznaků důstojnosti kardinálské, kterými ozdoben byl 
teprva 17. září 1379 od kardinála Petra Ravennatského 
před Kutnohorskou branou u Prahy na silnici, tam kdež 

5) Item post haec die XV. mensis ejusdem (Innii 1371) consecravit 
capellam novam in magna turri in castro suo Rudnicz in honore 
beatae virginis Mariae et sanctorum patronorum ecclesiae Pragensis, 
Viti, Wenceslai, Adalberti atque Zigismundi. (Beneš de Weitmil. 
Script, rerum Boh. II. 412.)

6) Václav IV. byl již co dítě г. 1363 na České království korunován. ,
7) Týchž šest patronů zemských objevuje se na slavném Karolinském

mosaikovém obraze na venkovské straně starého, zazděného postran
ního portálu sv.-Vítského chrámu Pražského.

ležela hromada kameni, zvaná „odpočinek sv. Václava,a ®) 
u přítomnosti císařovny vdovy Alžběty, mnohých pánů a 
Četného lidu.

Kterak asi přišel slibní obraz OČkův z kaple zámku 
Roudnického do tamějŠího kostela proboštského ? Tvořilt 
v něm závěrek řady obrazů tak zvané křížové cesty z do
by asi Vladislava II. Tyto po dlouhý čas nepovšimnuty 
ležely v prachu na půdě Roudnického zámku, po třicetileté 
válce přestavěného, i byly roku 1776 přenošeny do pro
boštského kostela a tam umístěny. 9) Kašpar a František 
hrabata ze Šternberka spůsobili brzo po založení obrazárny 
spolku vlastenských přátel uměni v Praze, že tato draho
cenná památka starodávního umění tam vystavena byla, 
avšak co vlastnost proboštského chrámu Roudnického.

*).... exfra civitatem Pragensem in strata montis Chutné circa cu
mulum lapidum, qui a vulgaribus dicitur pausa seu requies beati 
Wenceslai etc. (Series episc. et archiepisc. Pg. 40.)

9) Ad a. 1776. „Imagines, passionem domini repraesentantes, tunc 
temporis parietes basilicae ornare coeperunt, sunt antiquae et jace
bant diu in pulveribus hyppetrae principis,“ dotvrzuje „Monologium“ 
Roudnického kláštera kapucínského.



157

Vchod do Staré židovské Školy v Praze.
Sotva stává v Praze druhé stavby, o jejímž původu a 

stáří napsáno bylo tolik nepravého, tolik nesmyslného, jako 
o pověstné Staré Nové Škole (Alt-Neuschule) v židovském 
městě Pražském, této starodávní, temné synagoze, jižto 
žádný navŠtívitel Prahy nemel by opominout si prohlé- 
dnouti. Dojem, jejž Činí na každého, kdo tam vstoupí, 
jest povždy obzvláštní, trvalý, at ji spatřujeme v přidu
šeném svitu jen spoře vnikajících paprsků slunečních, anebo 
v okrase její Šábesové, ozářenou tisíci malých svíček.

Pomíjejíce staré pověsti o původu tohoto stavení, udá
vajících bud že podivným spůsobem, asi jako santa casa 
do Lorety, dostalo se do Čech ze zaslíbené země, anebo že 
již hotové nalezeno bylo pod kopcem, jejž rozkopávali, ta
kových pověstí pomíjejíce potkáváme se s nej nesmyslněj
šími udáními v ohledu na stáří Staré, Nové Školy. V jedné 
žádosti, psané dne 11. ledna 1690 a určené к úřední potřebě, 
tvrdí představení Pražské židovské obce, že tato synagoga 
stojí „už déle než 900 let“ a že se „de facto cení přes 
6000 zlatých.“ Tomu po bok staví se udání našeho mistopisce 
kněze Jaroslava Schal lera, píšícího, že musila býti 
vystavěna „jeden a sedmdesát let před příchodem Slovanů 
do Čech.“ Goethe kladl její vystavění do osmého století. 
Učený orientalista Dr. Lette ris má za to, že Stará Nová 
Škola jest jedna z nejstarších židovských modlitebnic, ano, 
vyjmemc-li Kotel Maarab, západní stranu chrámu Jeru
zalémského, která zůstala státi, nejstarší ze všech! Vyda

vatelé spisu „Alterthümer der Prager Josefstadt“ poklá
dají za nepochybné, že Stará Nová Škola stála již „aspoň 
před uvedením křesťanství do Cech.“

Při nynějším stavu stařinozpytu musí se odejmouti 
mnoho let od domnělého stáří Staré Nové Školy. M e r- 
tens, který v časopise „Allgemeine Bauzeitung*  roku 
1845 podal půdorys a průřez této synagogy, jde při stano
vení jejího stáří ze všech kompetentních archeologů a 
znatelů staveb nejdále, domnívaje se, že lze vystavění její 
klásti do první polovice třináctého století Většina hlasů, 
mezi nimi též František Kugler, odkazují tuto syna
gogu 'do druhé polovice třináctého století. Von Quast 
naproti tomu ukazoval se v listu к Passavantovi nakloněna, 
pokládati ji za novější, ze čtrnáctého století. Karel 
Schna ase, který Starou Novou Školu ve své „Geschichte 
der bildenden Künste im Mittelalter“ 2) oceňuje, vyjadřuje 
se o ní mezi jiným takto: „V skutku má pohled veliké 
starožitnosti atd. A však nedostává se jak zpráv tak 
i outlejších zvláštnosti, které by vésti mohli к zevrubněj
šímu určení času, ze kterého pochází, i snadno dá se my- 
sliti, že rozličné ohledy pohnouti mohly jak židovské na
kladatele tak i nejspíše křesťanské stavitele, použiti zde

’) V Praze 1855, str. 39.

*) V Düsseldorf!! 1854. Díl 3., 8tr. 589.



158

i v pozdějším věku, snad ve čtrnáctém století, neobyčejně 
jednoduchých a zastaralých forem.“

Na žádný spůsob není Stará Nová Škola ve své ny
nější podobě starsi nežli z polovice třináctého století, ano 
přisvědČujeme směle Quastovi a Schnaasovi, když si zpo- 
meneme, kterak Pražské židovské město, které již ve dva
náctém století mělo svou synagogu, 3) v dubnu 1316 po
pelem lehlo. Dne 14. dubna toho roku vypukl v židov
ském městě strašný oheň, který je zhubil ano na velikou 
část Starého Města až к bráně sv. Martina4) se rozšířil. 
Dvanáct dní na to vysel oheň podruhé, a spůsobil velikou 
škodu v sousedství kostela sv. Valentina.5) Po tomto zá- 
hubném požáru možná že snad vyvedena byla nynější 
stavba Staré Nové Školy. Vnitřek její má zvláštní podo
bnost se starou Kezenskou synagogou, která roku 1519 sho
řela. Pěkná rytina A1 b r e ch t a Altorfera ukazuje nám 
synagogu Kezenskou uvnitř; naznačena známým monogramem 
toho mistra má následující nápis:

ANNO DNI DXIX. 
JUDAICA. RATISPONA 
SYNAGOGA IUSTO 
DEI IÜDICIO FUDIT(ue) 
EST EVERSA.

Při prvním pohledu na tuto rytinu zdá se nám skoro, že 
máme před sebou Starou Novou Školu; brzo však poznáme 
důležité rozdíly. V synagoze Kezenské spatřujeme stavení 
románské se třemi kulatými pilíři místo dvou osmihraných, 

“) O shoření synagogy v Praze roku 1142 vypravuje jeden z pokračo
vatelů Kosinových. (Script, rer. Boh. I. 339. Tomkův „Dějepis 
města Prahy,“ str. 21.)

•) Druhdy při domě „u tři zlatých kouli“ Č. 360 na Persteině.
') Na Valentinském plácku, kostel ten obrácen od roku 1847 v novo

věký činžovní dům.

vyvýsenina pro thoru jest též románská, při tom všem ale 
jest dojem celku tak ku podivu shodný, že bezděky při
padáme na domněnku, že Pražská Stará Nová Škola jest 
snad svobodné gothické nápodobení starší románské syna
gogy v Řezně.

Stavení Pražské Staré Nové Školy jest podlouhlý čtver- 
hran, jednoduchá kobka 45' dlouhá a 27' široká, se dvěma 
úzkýma oknama na každé podélní straně. Silné lomené 
klenutí spočívá na dvou osmihranných sloupech, o které se 
nahoře opírají žebra křížové klenby, na ležinách spočívajíce. 
Vše na tomto stavení jeví naskrze ráz nejstarší gothiky, 
beze vší patrné stopy slohu přechodního; za takovou mohly 
by se považovat! nanejvýše jednotlivosti u vyvedení někte
rých ozdob, a však pouze jen v ohledu na vyvedení. Pěkný 
vchod, nalézající se na pravé podélní straně, jest rovněž 
čistě gothický, v úplném souhlasu s celým stavením, a má 
na sobě patrný ráz onoho spůsobu stavění, jenž květlo 
v Cechách od časů krále Václava I. (ý 1253) až na Jana 
Lucemburského, za kterého nejprve, působením mistra Vi
léma a jeho tovaryšů (r. 1333), Avignonská škola provozo
vat! začala vliv svůj na gothické stavitelství v Čechách. 
Záporné pilíře na zevnitřní straně jsou pozdější přídavek, 
jakož i zoubkované Štíty a Škaredé tmavé předsíně a ko
mory, které stavení sužují.

Zmíněný vchod o čistém zlomeném oblouku ukazuje 
jednoduchý, ale velmi ušlechtilý profil; v obloukovém poli 
vypíná se výborně stylisovaný, bedlivě vyvedený vinný 
keř, také na dvou sloupových hlavicích tohoto vchodu na
lézají se pěkné ozdoby z vinného listí. Po jedné straně jest 
vchod do synagogy znamenitě porouchán, vidět! tu patrné 
stopy ohně a zjevného násilí. Jak často asi řinčela tato 
vrata, vypáčováná od lakotných drancovniků! První olou- 



159

pění Staré Nové Školy stalo se asi roku 1336 z rozkazu 
krále Jana, který dal v synagogách Pražských hledati po
klady a nalezené tam zlato a stříbro (2000 hřiven) po- 
brati. Nesmí se vsak toto oloupení synagog vykládati jako 
skutek náboženské nesnášelivosti krále Jana, jediná jeho 
příčina byla nenasytná lakota panovníka Lucemburčana, 
jemuž ani poklady křesťanských chrámů nebyli svaté, neboť 
téhož samého roku dal také u hrobu sv. Vojtěcha a na ji
ných místech Pražského katedrálního chrámu kopali po ukry
tých klenotech. Největší násilí proti Židům bylo v Praze roku 
1389 pácháno, při onom strašném pronásledování, jak po
pisuje očitý svědek rabbi Л bi gd or Karo (f1439) v po
věstné hebrejské elegii. Píseň Abigdorova přivtělena byla 
к obřadním modlitbám, konaným ve svátek smíření, a kaž
doročně o slavnosti té ozývá se v temných klenbách Staré 
Nové Školy. Dosti dlouhá tato elegie připomíná dvě syna
gogy; mezi jiným praví se v ní: „Obyvatelé okrsku Staro- 
Školského utekli se s rodinami i čeledí svou do domu Bo
žího, a na posvátném místě klesli pod mečem a plamenem 
atd. . . . Zuřivci vrazili do staré i do nové modlitebnice, 
a žalostně oplakáváme spáchanou tam spoustu, zneuctění 
a zničení svátého Mosaického desatera. Divoký ryk lou
pežníků prozrazoval sápající se chtivost nalézajících se tam 
klenotů a posvátných nádob. „Berte stříbro! berte zlato! 
S tělem i s duší nám propadli!“ volali lupiči, odvlékajíce 
cokoliv nějaké ceny mělo, aniž tušíce ve své převrhlosti, 
že může být něco hříchem. Nyní nastalo nelidské obírání 
pobitých. Vsickni, kteří byli padli v tom krveprolití, byli 
svlečeni, nahé ležely mrtvoly nemluvňátek, mužů, kmetů, 
mládenců a panen na ulici v blátě v divoké směsici. Nelze 
udati počet všech obětí, ale ty, pane dusí, zaznamenal jsi 
je v knize své; ty jediný, ó Bože, víš jejich Číslo! Již, 

otče, postav meze, rei: Budiž zavřen počet mých obětí. 
Dosti už muk a vražd, předosti к hroznému posměchu světa!“

Že i při pozdějších proti Židům páchaných výstupcích, 
jmenovitě za Vladislava II., Stará Nová Škola asi Často 
spolu trpěla, o tom nelze pochybovati. Poslední větší vy
bíjení židovského města dálo se za Marie Terezie, když 
Prusané v prosinci 1744 z Prahy utíkali. Uhří, kteří nej
prve do města od nepřítele vysvobozeného vtrhli, pak Char- 
vatští a Dalmatští dobrovolníci ptali se přede vším po by
tech židovských a vrhli se drancujíce na tarmark a židov
ské město, provázeny davem luzy, s nimi se spolči vši. 
V stížném spise starších židovských od 22. prosince 1744 
к místodrŽitelům království uvádějí se důtklivé výjevy to
hoto drancování a bolestně žaluje se, „kterak po vyklizení 
se nepřítele z Pražských měst mnoho tisíc luzy městské 
připojilo se ku královskému Uherskému vojsku, vpadlo do 
tarmarku a do židovského města a tak tam řádilo, že okolní 
ulice křesťanské sotva stačily odnášejícím a odvážejícím, 
kteří nepřestávali na tom, že pobrali za tolikrát stotisíc 
zboží, hotových peněz, stříbra, mědi, mosazi a Šperku žen
ského“ atd. Oloupení synagog výslovně připomíná se v té 
písemnosti : „Neméně v židovských synagogách netoliko 
pobrali nalézající se tam stříbro, almužní peníze a mosaz, 
nýbrž i vyšívané opony a rouška desaterní i mnoho desater, 
a co nemohli odvléci, roztrhali, pošlapali a rozřezali, vše se 
zdí strhali a okna i stolice rozbili, jakož to už komise ma
gistrátní ohledala.“ Ještě při pozdějším výstupku za Marie 
Terezie pobrala luza rozličná nářadí a desatera, ze synagog 
Pražských a po nějakém čase nalezlo se u jednoho z těch 
drancovníků podivné corpus delieti, pergamenové zpodky 
s hebrejským nápisem, střižené z desatera, událost to, již 
Dobrovský rád vypravovával. Poslední veliká Škoda, již 



160

utrpěla Stará Nová Škola, potkala ji velikou povodní v únoru 
1784, byla však účinkováním rabína E z e cli i e 1 a L a n d a u a 
brzo zase napravena.

Četné pověsti, jaké se v ústech lidu zachovaly o Staré 
Nové Škole, ještě zvyšují pošmourný dojem tohoto stavení. 
Při požáru, který r. 1558 strávil okolí Staré Nové Školy, 
zůstala synagoga ušetřena, a staří nábožní Židé přičítali 
její zachování vyŠŠí ochraně, za jejíž znamení pokládali 
dvě holubice, které se usadili na slemeni příkré střechy, 
a tcprv po úplném udušení ohně, „když už Stará Nová 
Škola nepotřebovala nižádné zvláštní ochrany, do povětří 
se povznesše zmizely.“ 6)

6) Galei io des Sipurim. Prag 1847 bei Wulf Paschelos. I. str. 1847.

Jedna z nej zajímavějších pověstí, jsoucích ve spojení 
se Starou Novou Školou, jest pověst o gołemu rabbiho 
Lövi bar Bezalel, nazvaného „vznešený rabbi Lev“ 
(f 1609). Vypravíme ji zde v krátkosti dle „Panorama des 
Universums.“ Rabbi Lev, velice zběhlý ve hvězdářství і 
astrologii, v talmudu i v kabale, byl svým kabalistickým 
uměním utvořil z kusu hlíny postavu ke člověku podobnou, 
jíž vdechl život. Tohoto podivného tvora učinil rabbi go
leniem, sluhou Staré Nové Školy. Každý den musel oži
venému balvanu hlíny do úst kladen býti „sem“ (talisman), 
sice by byl přisel к osvědomění své hrozné kouzelné moci, 
a pak snadno mohl celé židovské město uvésti ve zkázu. 
Výměna se mu dála se vždycky večer, když rabbi na
vštívil synagogu. Jednou musila se slavnost Šábesu zapo- 
počíti bez vznešeného rabbiho, který se nemohl odloučit! 
od lůžka své na smrt onemocnělé dcery, an tu hrozná při
šla zpráva, že golem se zplasil a ukrutně řádí. Lövi bar 
Bezalel byl toho dne zapomenul na sem; polekán spěchal 

s novým do Staré Nové Školy, kde golem, své moci sobě 
svědom, již hrozné věci tropil. Mezi tím, co třesouc! se 
shromáždění první žalm Šábesový se modlilo, otřásal zděmi 
prastarého staveni, až Stará Nová Škola v nejhlubších zá
kladech svých se chvěla a archa úmluvy se překotila. To 
spatře vznešený rabbi zvolal na shromáždění mocným hla
sem: „Zadržte!“ Oni zadrželi a zlomena byla tím moc go
łemu, nebot pokud první žalm není dokonce odříkán, Šábes 
vlastně ani ještě nepočal. Tím opět přišel к své síle pát
kový talisman golema, kouzelný sluha cítil najednou za
stavenu svou moc, rabbi к němu přistoupil s novým talis
manem, jejž mu vložil do úst místo předešlého, a golem 
stal se zase poslušným sluhou, i nemohl více ztropiti žád
ného neštěstí. Když pak byl golem skroeen, velebili Židé 
hlasitě moudrost rabbiho Löva, který je byl zachránil od 
zkázy, a vroucněji než jindy modlili se první žalm a ostatní 
modlitby Šábesu, který nyní teprv platně byl zasvěcen. 7) 
Dle jiného udání obával se rabbi, aby někdy zlou náhodou 
kouzelný sluha neztropil většího neštěstí, pročež, skrotiv 
ho novým talismanem, odejmul mu zdánlivý život a moc 
kouzelnou, napsav pokojně opět poslouchajícímu gołemu na 
čelo zaklinači formulí, načež on zase obrácen jest v mrtvou 
hlínu a sesul se na hromadu. Ano vypravuje se, že trusky 
hliněné té postavy dosavad se chovají na nejvyšším, skoro 
nepřístupném podkroví Staré Nové Školy zároveň s mno
hým starým nářadím a knihami proslulých rabínů. Tlít 
asi na té půdě mnohý starý pergamen, a také prý se tam 
nacházejí zbytky oněch varhan, s jichž průvodem se druhdy 
v Staré Nové Škole zpívávala šábesová hymna „Lecha Dodi“ 
při nastoupení Šábesu.

*) Panorama des Universums, ročník 1841, str. 77 a 78.



N їй IL А1И1 1S «Пл ]R V IR s МЯУЛ1ЫНІА11Т8ІЕК 
ап der Moldau .

... I к ■ likuperfvj IL- r-пі н p1 r eben v: d Verl яраbvchhandhinp'

Ko I) ('. J • .. ІѴІЯ î ’ к i J • aí"



——



161

Chlumec čili Kyšperk (Supíhora.)
Jeden z nejstarších a nej slavnějších pohraníčných hradů 

Českých ční na jednom z výběžků Rudohorských nedaleko 
Teplice, jest to pustý KyŠperk, jehožto šedé zříceniny vy
stupují nad hojně navštěvovaným poutnickým místem Bo- 
husudovem (Maria-Schein) z temného lesního zelena, jsouce 
daleko viditelné a poskytujíce jedoucím z Ústí po železnici 
do Teplice překvapující, romantický pohled. Německé 
jméno Geiersberg bude mnohému z našich čtenářů z mlad
ších let známo, nebof kdož by nebyl slyšel o rytířském ro
mánu „Hanns von Bleyleben oder der irrende Geist bei 
Töplitz“ jestliže snad ho dokonce sám pokradmo nečetl. 
Hlavní jeviště tohoto rozkřičeného románu jest právě Kyš
perk. Jméno toto jest sotva pět set let staré. Předtím 
nazýval se tento hrad Chumec, a dle Palackého byl snad 
hlavním hradem župy Ústecké, když jím býti přestal Ka
menec (Königstein), který ještě na začátku třináctého sto
letí náležel к Čechám a byl sídlem župních úředníků. Li
stinné zprávy o tomto hradu Chlumci sáhají nazpět až do 
desátého století.

V Boleslavově II.’zakladací listině benediktinského 
kláštera Břevnova, ježto má dátum 993, děje se již zmínka 
o tomto Chlumci. Tam vybíralo se totiž knížecí clo, jehož 
desátek kníže novému klášteru vykázal.

Roku 1004 císař Jindřich II., když do Čech táhl, 
aby opět usadil Jaromíra na trůn jemu od Boleslava 
Chrabrého odejmutý, měl co dělat, aby s vojskem svým 

Starožitnosti a památky země české.

dostal se do země Krušnými Horami, jejichž těsniny sta
tečně bránili Polští lučištnici, až Čeští knížata Jaromír 
a O 1 d ř i ch, kteří byli s císařem, zmocnili se důležité po
hraničně tvrze, Čímž zástupům císařským otevřeli volnou 
cestu do vnitř země. Tuto důležitou pohraniční tvrz ne
jmenuje nižádný starý pramen, aniž ji blíže naznačuje; 
novější někteří zpytatelé snažili se dokázati, že to byl 
Chlumec. Tomu bud jak bud, tolik zdá se být jisto, že 
Chlumec byl v oné době již znamenitým zbrojištěm, a ne
lze pochybovati, že v onom Česko-polském tažení bylo oň 
bojováno.

V kronice vyskytuje se jméno hradu Chlumce v Ru- 
dohoří skoro o půl století později nežli v diplomatáři.

Když Jindřich III. válčil s Českým Achillem, Bře
tislavem L, vypravil v srpnu roku 1040 do Čech dvě 
vojska, z nichž jedno vedl osobně skrze Šumavu, an druhé 
pod vůdcovstvím Mohuckého arcibiskupa В ardona a Mí
šeňského markhrabí E к a r t a, táhlo od hradu Donina 
к Rudohoří, jehož těsniny měl chrániti Prkoš, župan Bi- 
linský, co zatím kníže sám šel císaři vstříc. Břetislav ob
držel 22. a 23. srpna 1040 na kraji Šumavy skvělé vítěz
ství nad Jindřichem III., jehož hlavní praporec se mu do
stal v kořist. Na severu byly vůdcové císařští s počátku 
šťastnější, vtrhše dle žádosti jeho mimo hrad Chlumec 2)

•) — Per Zribiam et est exitus de sylva in istam terram per castrum 
lllumec jussit (sex) Saxones intrare Bohemiam. (Cosmas).

22 



162

skrze Rudohoři do Čech, kdež plenili zem od Chlumce až 
к Mostu. Tu přispíšil Břetislav, a obořiv se .31. srpna 
i zde na Němce obrátil je se ztrátu třech korouhevních 
pánů jejich, G eroi da, Radulfa a Bolka, na útěk právě 
v tu dobu, když nábožný poustevník Vintíř přinesl jim 
zprávu o porážce císařově a spolu rozkaz jeho, aby z Čech 
ucouvli. Příštího roku ale nové vojsko Jindřicha ПІ. vtr
hlo skrz Rudohoři do Čech a dostalo se nenadále až pod 
zdi Pražské. Nepochybně šlo zase starou cestou okolo 
Chlumce, odkudž nebyl jim činěn vydatný odpor • a sku
tečně obviněn byl župan Bílinský, Prkoš, že maje při sobě 
dostatečnou moc dal se uplatiti od nepřátel, aby jim ne
bránil, začež i smrtí jest potrestán.

Když kníže Spi ti hněv roku 1057 proboštství Litomě
řické založil a bohatě nadal, vykázal kostelu Litoměřickému 
vedle jiných znamenitých obdarování také clo každého 
osmého téhodne z obou hlavních průchodů z Míšně do Čech, 
z nichž jeden šel přes Chlumec, druhý přes Ústí, 2) na 
kterýchžto obou místech měli tedy stanoviště své knížecí 
výběrčí a ozbrojenci. U paty hradu Chlumce, avšak trochu 
opodál, nalézalo se podhradí stejného jména к němu nále
žející (lat. Columna, něm. Kulm), podnes Chlumec zvané, 
jehož okolí zbarvilo se opětně prolitou krví bojujících vojsk, 
naposledy roku 1813. Nyní ves o 126 domech mělo pod
hradí Chlumec v středním věku jakousi důležitost, jsouc 
obchodem i jinak oživeno. Kosmas vypravuje o sněmu, 
jejž držel kníže Svatopluk roku 1107 u městečka Chlumce 

2) In viis etiam duabus, una per Hlumec altera in Usthi, octavam eb-
domadem nobis debitam prenominate tradimus ecclesie. (Nadací list
Spitihněvův.) V potvrcení této nadací listiny Přemyslem Otakarem I. 
roku 1218 čte se: „per silvam Hulmez“ a „per aquam Vstj.“

při oupatí Krušných Hor. 3) Na tomto sněmě jmenoval 
Svatopluk bratra svého Otu svým náměstkem v zemi, když 
se pln důvěry odebíral к císaři Jindřichovi V., který pod
poroval jeho strýce Bořivoje. Odměnou za tuto důvěru 
bylo nehodné vězení, z něhož se však kníže Svatopluk 
brzo dovedl vyprosti ti. Uplacení otevřelo mu vrata jeho 
žaláře, ano zpět ho uvedlo na Český stolec knížecí, jejž 
následujícího roku již poškvrnil neslýchaným zločinem vy
hlazení Vršovců.

Důležitější pro hrad a městečko Chlumec byl boj So
běslava I. s Německým králem Lotharem, který též byl 
vznikl za příčinou vkládání se Německého panovníka do 
sporu Českých a Moravských Přemyslovců o trůn. Ten
kráte jednalo se o nároky Olomuckého knížete Oty III., 
příjmým Černého, na Český stolec. Soběslav povolal národ 
svůj do zbraně a dal mu korouhev posvátnou, kázaje vžiti 
praporec svátého biskupa Vojtěcha s vesnického kostela 
Vrbčanského (u Plañan) a připevniti jej na kopí sv. Vá
clava; milosrdenstvím božím a pomocí svátých patronů 
zemských doufal obhaj iti zem před nepřátely. Uprostřed 
zimy chtěl vtrhnouti král Lothar do Cech, a mezi tím, co 
jeho vojsko valilo se к Rudohoři, Soběslav pospíšil ke 
hradu Chlumci,4) aby zamezil nepříteli cestu těsninami hor
skými, kázal udělati záseky a obsaditi je, vojsko pak své 
opatrně rozdělil ve tři Šiky. K.u králi vypravil Soběslav 
posly, aby mu připomenuli bezprávnost války od něho zdvi-

3) Sub ipso introitu sylvae juxta oppidum Hlumez atd. (Cosmas.) Roz
umí se ostatně samo sebou, že knížata Svatopluk a Ota byly teh- 
dáž hospodou v knížecím pohraničním hradě.

4) (Sobieslaus) festinavit ei (Lothario) occurrere ad castrum, quod di
citur Chlumec. (Chroń ie on Sazaviense.) 



163

žené, a však nadarmo; Lothar vice uvěřil chlubným sli
bům Otovým nežli domluvám pánů od Soběslava к němu 
poslaných. Vojsko Lotharovo, skládajíc se nejvíce ze Sa
síků a majíc Otu Černého v čele předního zástupu, objevilo 
se 18. února 1126 na výšinách Rudohorských. Zástup Oty 
Černého byl v roklině, vedoucí okolo hradu Chlumce do 
údolí, od houfů Soběslavových zničen a kníže Olomucký 
sám zabit. Hlavní pak oddělení královského vojska pustili 
Čechové z hor až к městečku Chlumci,5) kdež je potkal 
týž osud jako zástup přední ; zemdleno zimou a unavujícím 
pochodem přes hory v hlubokém sněhu nemohlo odolati 
bojovníkům Soběslavovým a přemoženo jest po krátkém 
odporu. Mezi padlými u Chlumce vůdci a rytíři Něme
ckými nalézali se hrabata Gebhard z Quer furt u, 
příbuzný králův, Milo z Alvensleben, Valter z Arn- 
stide, Berthold z Achem.u a Berengar z Quen 
st i de. Zadní voj Lotharův zajat jest v úžlabinách hor
ských, a s ním markhrabě Albrecht Medvěd, Ludvik 
hrabě z Lary, biskupové Halberštatský a Meziborský 
a tři opatové. Lothar, s úžasem patře na hroznou porážku 
svého lidu, hledal útočiště na blízkém pahorku, brzo však 
obklíčen jest od Čechů. Pýcha jeho tak dalece se sklonila, 
že vyslal hraběte J i n dř i ch a Groického ku knížeti 
Českému žádat ho za rozmluvu, a vítěz netoliko s mysli 
šlechetnou svolil к žádosti přemoženého, nýbrž i usnadnil 
zavřeni míru, neukládaje pokořenému králi nižádných těž
kých výminek, nýbrž pravě mezi jiným к Lotharovi takto: 
„Pro mou spravedlivou věc rozhodl nyní boží soud, není 
tedy mezi námi déle příčiny к bojům; co dříve mezi námi

b) Luderius . . . . cum suo exercitu venit contra Bohemos juxta oppi
dum nomine Chlumec. (Cont. Cosmae.)

platilo, nechť piati též budoucnё, co otcové moji konali 
předkům tvým, i my na příští hotovi jsme konati.“ Král 
Lothar uznal nyní Soběslava I. co pravého panovníka v Če
chách, podal velikodusnému vítězi sám knížecí praporec a 
políbil jej. Oba mocnářové rozešli se v pokoji, ale v ná
rodech neutuchla stará zášť, ba spise dodán jí nový 
podnět. 6)

Ještě v třináctém století vybíráno bylo na hradě Chlu
meckém knížecí clo, 7) nejspíše až do roku 1329 nebo 1330, 
kdežto Pražský biskup Jan z D r a ž i c koupil tento hrad 
se všemi jeho důchody pro své biskupství. Před tím již byl 
obdržel jméno 8 u p i h o r a (Geiersberg, Kyšperk), od té doby 
pak nazván jest Biskupskou Horou (Mons episco
palis), 8) a však jméno Supí hora neb pokažené z němčiny

6) Pozdější chronista Ota Frisinský (Vita Foderici I. 20.) praví v o- 
hledu na zášť Sasů po Chlumecké porážce: „Tanta strages Saxo- 
num, praecipue nobilium, ut perpetui odii inter Saxones et Boemos 
fomes, tunc accensus, nondum exstinctus est.“

7) Takové čtení závětu Kojatova, syna Grabišova, od roku 1227 u Do- 
bnera (Monumenta IV. 257.) zavedlo mezi jinými i hospodářského 
radu Kropfa, že v německém měsíčníku našeho musea r 1827 
v prosincovém sešitu tvrdil, že Kojatovi náležely též Chlumec a So- 
běchleby, jež odkázal věrnému sluhovy svému Blažeji. Dobner 
četl toto místo: „BI as io clienti Navisocei, Kli mence, Serrihlebec etc.“ 
Erbenovo opravené čtení pak zní: „BI as i o clienti na uisosei, Kli- 
mete Scrihlebee etc.“ Originál závětu Kojatova nalézá se ostatně 
v Pražské c. k. knihovně, kdežto jsem jej s laskavou pomocí pana 
bibliotekáře Šafaříka porovnal se Čtením Erbenovým, kteréž jsem 
shledal býti docela dobré. Klimete jest dativ slova Klimeta, t. j. 
Kliment, domněnka Kropfova tedy mine s omylem Dobnerovým.

®) . . . etiam castra valida et famosa laudabiliter comparavit, videlicet 
Hiersenstein et Montem Episcopalem, quod prius Gyersperch voca
batur, cum omnibus possessionibus ac circumstantiis universis. 
(Chron. Francise i.) — Comparavit etiam pro ecclesia castrum 

22*



164

KySperk bylo obecnëjëi a zû stało rozvalinâm jeho po dneëni 
den. Zdâ se, Le hrad Kyëperk opraven był hned za nej- 
prvnëjsiho nâstupce svého biskupského kupce, totiź za prv- 
niho arcibiskupa Prazského Arnosta z Pardubic, ne- 
bot piëe souëasnÿ kanovnik Benes z Weitmile 
y kronice své, Le arcibiskup Arnoët dał obnoviti vsecky 
arcibiskupské b rady, které ëasem velice były sesly. 9)

Jan z JenSteina, tï-eti arcibiskup Praźsky, vyna- 
lozil mnoho penëz na hrady a statky arcibiskupské, pred 
jinÿmi na Kysperk znamenitou na onen cas sumu 1500 
kop. l0) Tento hrad obdrżel od nëho novou podobu, byltë 
prestavën, nova kapie v nëm zrizena a nova, vysokâ a 
pevnà vëz nad zdi hradni vyzdvizena. O tomto pfestaveni 
Kyśperka obsirnë zminuje se i napis pod soucasnÿm po- 
prsim Jana z Jensteina na triforiu Prazského svatovitského 
chramu. n) Jakkoli duleLit byl Kysperk svou polohou a 
velikou pevnosti pro arcibiskupa, byl nicménë obyëejnÿ 
pfibytek Jana z Jensteina hrad Roudnickÿ anebo zamilo-

Supyhora, quod vocavit Montem Episcopalem etć. (BeneS z Weit
mile.)

9) Hic reaedificavit omnia castra sui archiepiscopatus, quae erant ex 
nimia vetustate valde collapsa. (Bene3).

10) . . . et primo (impendit) in Gayersperk bene ad MD sexagenas. 
(Script, rerum Bohem. II. 444.)

H) Napis tento zni s vypsanÿmi skràceninami :
Johanne- terciuô archiepiScopuS 
prägensts apoftolice sedis legatus 
secunduS; olim episcopus misnensis, hic re- 
edificauit. castrum keisperg. cum 
sacrario in dicto castro, fundauit turrim 
fortem maguis in muris, obiit a. d. mccce.

F. A. Bock snaźil se, co v näpisu tom rozluStiti nemohl, doplniti, 
jak se zdâ,, die Berghauera; èteni V. Hanky jest ale pravëjM. 

vanÿ Helfenburg, l2) v jeho^to rozlehlÿch, prilis mâlo znâ- 
mÿch zHceninâch aź dosavad spatfuje se jeho erb.13) Kys
perk byl mu roku 1393 vitanÿm utociâtëm, kdyź spor jeho 
s kràlem Vaclavern IV. hrozil mu bÿti nebezpeënÿm. Osud 
vikâre jeho, kanovnika Jana z Pomuku, primël ho k tomu, 
Le se na svûj pevnÿ pohranićny hrad uchylił, kamź teprva 
pâtého dne po mnohé strasti se dostaLI4) Hnëv krâlûv 
tak rychle se vykouril jak byl vyslehl; nedlouho po ûtëku 
arcibiskupovë ubirali se jiź co kralovsti poslové H y n c i k 
Plu h a dva kanovnici na Kysperk, aby zprostredkovali 
smireni. Arcibiskup kładł prikré vyminky, krâl mu byl 
mimo vse nadani povolnÿ. Jiź po nèkolika dnech vrâtil 
se arcibiskup Jan, obdrLev dostatecné rukojemstvi,- do P ra
by, kde vsak brzo povstaly nové rûznice, jichz nàsledkem 
arcibiskup jestë téhoz roku opustil na vzdy vlast, aby ukon- 
ëil dny své v Rimë.

Nàsledujici arcibiskupovë drżeli Kysperk aż na Kun- 
rada z Vechty, Vestfalského to dobrodruha, kterÿ, po- 
vznes se znenâhla od ùradu krâlovského mincmistra aź na 
stolec arcibiskupskÿ, brzo v dosti dobré srozumëni s kalis- 
niky veëel, ano 21. dubna 1421 verejnë a slavnë pristoupil 
ke ctyrem artikulûm PraLskyrn Kunrad z Vechty dilem 
rozprodal dilem zastavil veskeré arcibiskupské hrady a 
statky, s Janem Smirickÿm ze Smiric pak uzavrel 
smlouvu, v niź mu postoupil Roudnice, zaëez Smirickÿ se

12) U OuStëku v kraji LitomëHckém, nyni Hrâdek; V lidu slÿchâ se 
jeëtë nëkdy jméno Affenburg.

,3) ... in castello Helfenburgensi, ubi saepissime et gratissime mora
batur. (Vita Joannis de Jenczenstein.)

•4) Arcibiskup Jan sam si ve své Lalobë proti krâli tëèce steźuje na 
tento svûj ütëk: „quod per quinque dies et noctes vix cum magno 
timore ad castrum meum Geiersberg perveni.“



165

zavázal, odpadlého arcibiskupa i se vší čeledí jeho docho
vat! tam až do jeho smrti, která následovala dne 25. pro
since 1431. Kyšperk byl již roku 1420 s povolením krále 
Sigmunda za 3052 kop zastaven rytíři Ryt keři z Po
lens ka, s tou výminkou, aby výplata směla se stati jenom 
od arcibiskupa neb od krále, a to na dvouletou výpověď.

Válka husitská neotřásla zdmi Kyšperskými, ačkoli 
mnohdy býval nepřítel na blízku. Po porážce u Předlic 
a Hrbovic blíž Oustí v měsíci červnu 1426 hleděli utíkající 
Mišňácí vyraziti těsninou u KyŠperka, avšak ještě u Krupky 
a Kyšperka padlo na cestě ke třem stům rytířů z vojska 
zmužilé Kateřiny Míšeňské, z části následkem svýcli ran, 
z části umdlením, nesnesitelným parnem a palčivou žízní. 
Mrtvoly jejich pochovány jsou ve vsi Bohosúdově, a z ná
hrobní kaple MiŠnáků povstal později tamějŠí kostel pout- 
nický Šejnov čili Maria-Schein. Rytkéř z Polenska zdá se, 
že ostatně s Míšňany dobře tovaryšil. Po skončení husit
ských válek postoupil Rytkéř z Polenska, společně 
se syny svými Jankem a Alšem, Kyšperk za 3052 kop 
smělému a mocnému partisánu Jakoubkovi z Vře
soví c, pánu na Bílině a jiných hradech, jejž následoval 
v držení tom jeho syn Jan, od kterého se toto odvětví Vře- 
sovců počalo nazývati Kyšperskými z Vřesovic. Od 
Vladislava II. vymohl sobě Albrecht Kyšperský 
z Vřes o víc nové potvrzení zástavního listu arcibiskupa 
Kunrada na Kyšperk, pak i dovolení, aby к prvotní sumě 
zástavní přirazit! směl 300 kop za potřebnou opravu hradu. 
Již na začátku šestnáctého století byl Kyšperk prodán, 
jedna však větev rodu Vřesovců podržela nicméně pří
jmí Kyšperských, a ještě roku 1737 vyskytuje se Fran
tišek Albrecht svobodný pán Kyšperský z Vře

soví c mezi vrchnostmi království Českého. I5) Kupec 
Kyšperka byl Volf ze Salhausen, jenž se byl s dvěma 
bratřími přistěhoval z Míšně do Cech.

Volf ze Salhausen obdržel roku 1522 dovolení 
krále Ludvíka ku přej muti zastaveného hradu, později 
sloužil ve voj stě Karla V. v Italii, a po bitvě u Pavie 
pasován jest spolu se strýcem svým Kristiánem ze Sal
hausen od panovníka toho na rytířství 1G) Za Volfa ze 
Salhausen, jak vypravuje Kropf v „Monatschrift der Ge
sellschaft des vaterländischen Museums“ 17) dle jisté nám 
pohříchu neznámé „staré kroniky Chabařovické,“ stal se 
Kyšperk roku 1526 kořistí plamene. Oheň prý vzešel ne
opatrným vystřelením z ručnice rytíře Sigmunda Kloce 
z Altenhof u, nejspíše hosta Salhausenova. Další udání, 
že shořelý*  hrad nebyl více vystaven, víry nezasluhuje, byt 
i příběh o požáru nižádné pochybnosti nedopouštěl ; naopak 
nacházíme, že Volf ze Salhausen dal jej obnoviti a že te- 
prva po několika desítiletích pustým se stal. Volf ze Sal
hausen, který měl manželku z rodiny z Sellenberka, zemřel 
z jara 1543, zůstaviv po sobě deset dětí.

Královská komora chtěla se po smrti rytíře Volfa ze 
Salhausen již roku 1544 zase uvázati v zastavený Kyš
perk. Ale Volf Abraham ze Salhausen, Volfův 
nejstarši zletilý syn, vystoupil ve jménu svých mladších 
bratří a sester proti komoře, dokázal jejich společné právo

l5) Srovnej str. 71 tohoto díla.
*6) Ročník 1827, svazek prosincový str. 42.
V) Srovnej Kristiána Rasche z Aschenfeldu: „Continuirfe Genealogia 

oder Stammchronika des hochberühmten uralten Geschlechts derer von 
Salhausen“ (y Drážďanech 1655), pokračování to bohužel velmi 
zběžné v rodinné kronice Salhausenské Abrahama Hosmanna, která 
jest plna chyb a dočista к žádné potřebě.



166

na Kysperk zástavní listinou arcibiskupa Kunrada, potvr
zením Sigmundovým pro Rytkéře z Polenska a ostatními 
zástavními listinami a dovedl, že výminka dvouleté výpo
vědi musila zůstati v platnosti, mimo to byla povolena při
rážka 500 kop к původní zástavní sumě. Teprv 20. čer
vence 1546 ujala komora opět Kysperk a okrslek к němu 
přináležející.

Avšak brzo zastavila královská komora opět hrad 
Kyšperk a sousední tvrz Soběchleby, kde si Salhausenové 
bez pochyby pro lepší pohodlí byli upravili příbytek, i s pří
slušenstvím rytíři Volfovi Vřesovci z Vřesovic na 
Doubravské Hoře, toho času nejvyššímu písaři království 
Českého, který zemřel roku 1569 dne 21. března. Dcery 
jeho Anna a Magdalena, tato poslední manželka Ka
špara z Š en berka, postoupily zastavené zboží Kyšperské 
a Soběchlebské i se vším jeho příslušenstvím Janu Vchyn- 
skému z Vchynic, šlechetnému a statečnému purkhrabí 
KarlŠteinskému, dne 10. května 1578 za dluh 4500 kop, 
od něhož se po Čtvrt letě zase dostalo jednomu oudu rodu 
Vřesovských, rytíři Jindřichovi Brozanskému z Vře
sovic a manželce jeho Johance, rozené Chotkové zVoj- 
nína. Následujícího roku komora podruhé vyplatila hrad 
Kyšperk, který by málem opět do jiných rukou byl přesel, 
ale Rudolf II. jej dal ihned do prodeje к svobodnému 
dědičnému držení, a 19. října 1579 koupili jej bratří Hy
nek a Albrecht К ek úlové ze Strado nic za 
12.400 kop grošů Pražských, kterýžto trh však teprv roku 
1580 právně platným se stal. V listině tržní naznačuje se 
Kyšperk již výslovně co pustý zámek. Tvrz Soběchleby 
byla tedy jediné rytířské sídlo Kekulů na zboží KyŠper- 
ském, jakož i pozdějších jeho majitelů. Tvrz tato, ležící 
ve vsi stejného jména, které potom v ústech německých 

na Sobo chleben zpotvořeno jest, zdá se že byla velmi 
nepatrná. Bratří Kekulové rozdělili se později o statky, 
při čemž Albrecht obdržel zboží Kyšperské. Poněvadž 
z manželství jeho s Li dm il o u Sekerkovou ze Sed- 
čic žádných synů nebylo, měl po něm Kyšperk zděditi 
strýc jeho, rytíř Vilém Diviš Kekule ze Stradonic, 
a pakli by tento před časem smrti sešel, Jiří Vilém z Ber- 
bisdorfu. Jakožto horlivý pod obojí měl Albrecht Kekule 
mnohou půtku s jesuity v blízkém Bohosudove, až tito 
konečně r. 1618 docela ustoupit! museli. Po bitvě na Bílé 
Hoře zase se navrátili a tu by byl musil brzo Albrecht 
Kekule sám se vystěhovati, avšak byl 21. srpna 1622 na 
tvrzi Soběchlebech mrtev na posteli nalezen. Poslední vůle 
rytíře Albrechta Kekule, jenž měla datum 20. dubna 1620, 
nepřišla к úplné platnosti právní, neboť pozůstavitel byl se 
co stoupenec F r i d r i ch a Falckého provinil proti Fer
dinandovi II., dědictví ujala komora, třetina prohlášena za 
propadlou, a Soběchleby a Kyšperk vydány na prodej. Již 
21. prosince 1622 koupil tyto statky za 32000 rejnských 
zlatých Alexander Regniers z Bleileben, pod- 
plukovník Albrechta z Valdšteina a císařský vojenský rada, 
který na Bílé Hoře bojoval ve Valdšteinové pluku, roku 
1627 obdržel inkolát v Čechách a později do stavu pan
ského jest povýšen. Ten bydlel s rodinou svou obyčejně 
na tvrzi Soběchlebské, rodina však ta opětně musela 
utíkati před Švédy a Sasy krajinu tuto navštěvujícími, ba 
i pustý Kyšperk v třicetileté válce brzy od té brzy od 
oné strany býval obsazován a hradby jeho čím dále tím 
více bořeny. Svobodný pán z Bleileben byl muž nábožný 
a rád i často konával pobožnost svou v kostele Boho*  
súdovském, který tenkrát počínal býti poutnickým místem. 
Tam založil Alexander z Bleileben oltář, a syn jeho, Ka- 



167

rel Maximilian odvezl dvakráte obraz mariánský z Boho- 
súdova do bezpečného útočiště, nejprv roku 1632 před Sasy do 
Prahy. V sedmdesátém roce věku svého zemřel svobodný 
pán Alexander Regniers z Bleileben 27. května 1639 v Praze, 
kdež pochován jest u sv. Tomáše na Malé Straně; statky 
jeho zdědila pozůstalá po něm vdova Anna Marie rozená 
baronka z Pichlberka. Jediný jejich syn, Karel M a x i- 
milián svobodný pán z Bleileben, narozen 1616, 
byl již dne 13. srpna 1648 padl v souboji nedaleko Sobě- 
chleb. 18) O té události vypravuje pilný popisovatel hradů 
František Alexander Heber, dle jedné v rukopise 
zachovale kroniky takto : „Starý pán z Bleileben byl jednou 
v třicetileté válce hostil a častoval na statku svém Sobě- 
chlebském několik Saských důstojníků, chtěje nejspíše tímto 
důkazem přátelství získati sobě přízeň sousedních Sasů a 
tak statek svůj ubezpečit! před nepřátelským vpádem s této 
strany. Neví se již, kterak se stalo, že při tabuli povstala 
různice mezi hostmi, z čehož přišlo к prudké hádce; vy
zýváno se na souboj, a mladý Bleileben darmo se snažil 
upokojiti ten svár. Již pozdě na večer opustili důstojníci, 
velice proti sobě popuzeni, Soběchleby, aby hádku svou 
v blízkém lese s kordem v ruce ku konci přivedli. Mladý 
Bleileben provázel je co prostředník. Když se dlouho ne
vracel do zámku, šli časně ráno lidé do lesa hledat svého 
pána, a tam ho nalezli v křoví zavražděného. Kterak se 
to zběhlo, nebylo možná zvěděti, poněvadž nikdo z čeledi 
zámecké nebyl při boji tom přítomen, dctčení pak důstoj
níci Saští od té doby se více neukázali. Zůstalo tedy ta
jemstvím, jakým spůsobem mladý baron zahynul. Nejspíše 
padl v mlenici bojujících, kteří pak mrtvoly tovaryšů

*8) Historia Mariasch einensis. (V Praze 1710.) Pg. Щ.

svých zahrabali, Bleilebena ale ležet nechali a útěkem se 
zachránili.19)

Svobodná paní Anna Marie z Blei leb en násle
dovala manžela svého Alexandra po Šesti letech do hrobu, 
zemřevši 16. dubna 1665 a zanechavši, dle závětu od 24. 
května 1662, statek Soběchlebský s pustým Kyšperkem 
a ostatním к tomu náležejícím zbožím kostelu mariánskému 
v Bohosúdově, kdež se byli jesuité usadili. Pii zrušení 
řádu jejich, roku 1773, byl jim statek Soběchleby odňat, 
a po šesti letech od Marie Terezie poutnickému chrámu 
v Bohosúdově darován. Po odstěhování se jesuitů byl ná
bytek residence jejich dražbou prodán, při kteréž příle
žitosti prodány jsou i obrazy svobodného pána Alexandra 
z Bleileben a jeho manželky, které potom chovány jsou 
v hospodě Bohosúdovské. Tam spatřil je ku konci pře
dešlého století nejmenovaný původce rytířského románu 
„Hanns von Bleileben“20) a zneužil rodinného jména jejich 
к naznačení svého ohavného hrdiny, položeného do pra
věku Českého, jejž za zločiny jeho — Čert vezme.

Ještě jednou měl se ozývati hluk zbraně v pustých 
zříceninách Chlumecko-Kyšperských, ještě jednou měly po
bořené a zapadlé zdi jeho sloužiti za hradbu udatným bo-

19) Vedlejší linie pánů z Bleileben udržela se až podnes v Rakouském 
mocnářství.

20) Dle domnění německý spisovatel Jindřich Kristián Spiess, 
narozený 4. dubna 1755 ve Freiburku vSasich, nejnadanější ze všech 
spisovatelů v neladném oboru rytířských a strašidelních románův. 
Spiess žil dlouhý čas / Čechách, nejdříve (od roku 1782) co diva
delní herec, pak co dramaturg německého divadla v Praze, konečně 
co hospodářský inspektor hraběte Kiinigla v Bezděkově u Klatov, 
kdežto zemřel 17. srpna 1799. Na hřbitově Bezděkovském nalézá 
se ještě jednoduchý náhrobek jeho, a blízká jedna skála, kde měl 
obyčej psávati, nazývá se dosavad „Spiessova skála.“ 



168

jovníkům, tenkráte vítězům Slovanským. Bylo to roku 
1813 po krvavé bitvě u Chlumce, když Francouzské od
dělení dne 7. září vyrazilo těsninou horskou, rychle ale 
bylo zahnáno. Při té příležitosti obzvláště se vyznamenali 
granátníci Rustí v těsnině Kyšperské, jichž jeden zástup se 
položil do zřícenin Kyšperských, odkudž střílel na utíkají
cího nepřítele.

Tvrz Soběchlebskou obrátili jesuité v úřední stavení 
pro statek téhož jména, které v čas bitvy Chlumecké (29. 
a 30. srpna 1813) shořeno jest. Nyní stojí na jeho místě, 
blíž pivovára, několik nových vrchnostenských stavení.

Těsnina horská, při vsí své obtížnosti druhdy velmi 
oživená, která pod samou zříceninou Kysperskou ouvozem 
vůbec „die Drehe“ nazvaným do Sas vede, zpustla od 
těch dob, co silnice přes Nakleřov jdoucí poskytuje mno
hem pohodlnější spojení Teplické krajiny s Drážďanami; 
nyní pak i Nakleřovská silnice pustne od toho Času, co 
prostředkuje toto spojení železnice podél Labe s rych
lostí páry.

Nad zmíněným ouvozem „Drehe/4 jenž sám již leží dosti 
vysoko na jednom výběžku Rudohoří, vystupuje poslední 
kopec rulové skaliny, na níž leží zříceniny Kyšperka, pří
kře do výšky, a protrhané zdi hrozivě hledí dolů na mimo- 
jdoucího. Jsout místy sáhotlusté a dosti vysoké, jinde zase 
sotva značně vynikají nad skalnatou půdu. Zřetelně ještě 
znáti podkovovitou stavbu hlavních hradeb na straně jižní, 
severní strana chráněna byla příkopem hluboko do skály 
vylámaným, asi v prostředku východních hradebních zdí 
vystavěna byla ona pevná věž arcibiskupa Jana z Jenšteina, 
z kteréž nyní zbývá toliko trup, tvořen skoro pouze jen 
z kusu východní zdi její osm sáhů vysokého. Průměř této 

věže zdá se že obnášel sedm sáhů, tlouštka zdí jeho měla 
půl druhého sáhu; vystavěna byla věž ta pečlivě z malých 
kousků ruly, jsou na rozích lemována mohútnými čtverci. 
Věž tu tak zkaziti, jak se nyní spatřuje, nemohl ani čas 
ani požár, toho dovesti mohlo jenom mocné násilí.

Vnitřek hradiště tak naplněn jest rumem a drobným 
kamením a tak zarostlý chrastím a stromovím, že nás brzo 
omrzí vyskoumávati někdejší rozdělení hradních stavení; 
beztoho bylo by skoumání takové, jak to nyní na Kyš- 
perku vypadá, bez obezřele vedeného kopání marné. Onano 
podkovovitá hradební zeď ještě nejlépe se zachovala, ze
vnitřní ohradná zeď větším dílem zmizela; vlastní hradiště 
jest pustá směsice sbořenin, kde sotva na dvou místech 
znáti oddělení komnat, okno pak sotva jediné poněkud Za
chovalé, jenom napolo sesuté klenutí a někde otvor do 
sklepa. Severní strana, klínovitě vybíhající, obsahuje zří
ceniny stavení, které dle rumu tam nahromaděného muselo 
bývati dosti vysoké; pod ním jsou ještě podzemní s lepy, 
do kterých však nyní nebezpečno jest se odvážiti. Nej
hůře to vypadá na západní straně Kyšperka, zde učinila 
spousta skoro úplně tabulam rasam, ajen rum nazna
čuje místo, kde druhdy se vypínaly bašty neb stavení.

Dvě hlavní brány vedly druhdy do hradu; jedna za
nechala po sobě zřetelné stopy, kde stávala druhá, jest 
pochybno. Stará vozová cesta к sbořenině jest skoro ne- 
schůdná, snadněji se leze udělanou pěšinou, skrze napolo 
sesutou fortnu do pustého vnitřku zříceniny hradní, která 
v celku poskytuje nad míru malebný pohled, jejíž návštěva 
ale jenom tomu se vyplácí, kdo umí dobře lézt a směle 
dovede se vydrápat na některý vyšší kus zdi, kdež ho na
plní rozkoší jedna z nejkrásnějších vyhlídek do Střcdohoří.



loj* Uditeli fecit Лаг J/r Kunzt Aiutali t»A '.FMrrcKel.Leipiey A..F«řc<x re

KaÂitæ

-'/.král, zahradě Pražské.
Brunnen

ini konígLGarťen zu Prag*.

Vydáváno od kněhkupectvi Herauegeg-eben ▼.d.VerlaRibuchhandlung-

Kober et Markg*raf







11Г IR П ПІ) Лл л\\ JPř ID. IF IR. Е IB IM« .Д. К TD.

Vydáváno od Iruehlrupecfvi Herausgefeben v. d Verla^sbucbbandlung'

Kóber ft Markgraf



169

Málokdy vylézá nějaký lázeňský host z nedalekých Teplic, 
na zříceniny Kyšperské, které ve spoustě a samotě své činí 
na navstívitele obzvláštní dojem. Jest se ale již obávati, že 
ziskuchtivost zmocní se i této sbořeniny, jako se zmocnila 

Kostomlat a Doubravské Hory u Teplic; zasmušilé ty rumy 
budou pak arci četně navštěvovány, ale vlastní jejich pů
vab seslabne, jak mile tam prvni krinolina se objeví a 
řinkot sklenic a talířů lesní ptactvo vyplaší.

Kamenný dům v Kutné Hoře.
Královské horní město Kutná Hora dosaváde v ohledu 

na hojnost a zvláštnost svých starých, nejvíce gothických 
staveb platí za Český Norimberk. Jakkoli dva veliké po
žáry, 12. srpna 1770 a 9. května 1823, mnoho starých sta
vení zničily anebo porušily, předce bude v Cechách sotva 
druhého města, jenž by se honositi mohlo tak znamenitým 
počtem gothických Částí a zbytků stavebních na soukromých 
svých budovách, jako Hora Kutná. Mezi zajímavými sou
kromými stavbami na předním místě jmenovat! sluší skvostný 
dům „Hrádek,“ druhdy rytířské sídlo bohatých horníků 
a patriciů Smíšků z Vrchoví st, pak pánů Novohradských 
z Kolovrat, a tak nazvaný „kamenný,“ jinak „biskup
ský dům.“ Tento poslední— vzdor nejapné, asi roku 1837 
předsevzaté opravy — jest doposavad jeden z nej krásnějších 
příbytků, které se z časů Vladislava II. v celosti a oby- 
dlitclné zachovaly. Zevnitřek jeho popíšeme dle článku, 
roku 1845 ve Schmidlových „Österreichische Blätter für 
Literatur und Kunst“ umístěném pod názvem : „Das Bi
schofshaus zu Kuttenberg,“ od prof. Jana Erazima Vocela, 
poněvadž pan professor, rodič Kutnohorský, znal „kamenný 

Starožitnosti a památky země české.

dům“ před jeho opravou, a v popisu svém porovnává ny
nější jeho stav s předešlým :

„Biskupský dům“ nalézá se na tak zvaném Hrnčířském 
trhu a přesahuje štítem svého úzkého průčelí všecka okolní 
stavení. Průčelí spočívá na dvou obloucích, které ještě 
před málo léty tvořily část podloubí táhnoucího se podél 
této řady domů; nyní jsou oba otvory obloukové zazděny 
a v každém z nich umístěna dvě okna, jež novověký sta
vitel dosti nejapně vyvedl dle vzoru hořejších skoro o 400 
let starších oken. Ku prostřednímu sloupu přiléhá mo- 
hútný pilíř co podpora arkýře z prostřed domu vystupu
jícího. Sličně vypadá zídka na pilíři, a ještě sličněji spo
čívající na ni podval kaple arkýřové. Tento podval skládá 
se s trojnásobného polovypuklého lemováni, představující 
týž předmět, totiž větev nadél rozštípenou, již kolem opíná 
vinné listí v rozmanitosti uměni plné; každý lem římsový 
oddělen jest od druhého listami, válci a deskami. Nad 
jednoduchou poprsnou zdí arkýře nalézají se v průčelí dvě 
okna sličnými pruty oddělená, jejichž dolejší polovice pře
klenuta jest stísněným obloukem, kdežto hořejší, rovným 



170
4

ramenákem krytá část obroubena jest velmi vkusně lištami 
a válcovými pruty ; po každé straně arkýře nalézá se po
dobně utvořené okno. Na obou těchto stranách spatřujeme 
prázdné výklenky; krycí kameny nad nimi — na nichž 
před poslední opravou domu, předsevzatou asi před osmi 
lety (1837), spatřovaly se staré znaky havířů, kladivo a 
pemrlice — ukazují na to, že druhdy v těch výklenkách 
stály sošky. Zdá se, že tyto krycí kameny tvořily zároveň 
základy pyramid, které, jsouce květinami ověnčeny, tuto 
se vypínaly; což soudíme z toho, že uprostřed arkýře, kde 
pouhý krycí kámen bez účelu by byl, zachoval se zbytek 
takového pyramidového podkladu. Svrchní Část arkýře 
zdobí prolamované sloupcové zábradlí, jehož z geometri
ckých živlů složená pletená okrasa připomíná podobné 
okrasy v kůru Svato-Barborského chrámu v Kutné Hoře 
a na Nové (Prašné) věži v Praze. Druhdy měla tato ar
kýřová kaple malou, dřevěnou, špičatou střechu. Na pravé 
straně arkýře spatřuje se podnes na nosiči socha sv. Vá
clava skoro v životní velikosti, nad niž co krycí kámen 
vystupuje pyramida. Postava svátého byla před obnovením 
velmi porouchána ; scházelať ji levá ruka a část pravé, pak 
pravá noha od kolena dolů; naproti tomu byli jednotlivé 
části obleku a rysy obličeje velmi zřetelné, jevíce ráz mi
strovské ruky umělecké; nyní však bohužel vápenná ob- 
mítka nemožným učinila všecko bližší rozeznání zevrub- 
nosti tohoto díla. Také starý znak zemský, jednohlavý 
orel v ruce svátého, byl na staré soše značně vyjádřen. 
Výklenek na levé straně arkýře jest prázdný, nosič a krycí 
kámen, před osmi lety dosti dobře zachovale, zničeny jsou 
poslední obnovou. Čtvero oken, válcovými pruty obrou
bených a dvoje patro tvořících, nalézá se v průčelí domu, 
jehož štít před jinými vábí na se pozornost. Obzvláště 

uměle vyvedeným jeví se lem pod hlavní římsou štítu; 
velmi outlé vinné listí vypuklé práce opina se zdobně 
okulo spletených větví, za nimiž viděti podoby zvířecí 
v rozličném postavení a hnutí. Široké postranní římsy 
štítu vystupují v ostrém úhlu, tvoříce stejnoramenný troj- 
hran; u obou konců základnice trojhranu štítového čnějí 
zlomky dvou mohůtných Špičatých sloupů. Dolejší větší 
část štítového pole zaujímají tří okna, podobající se formou 
oknům dolejší části průčelí, ale přepnuté vykrouhlenými, 
bohatě okrášlenými oblouky, jejichž vrchole druhdy koru
novány byly pěknými květinami, které novější ruka dilet
tali tská proměnila v kříže do široka roztažené. Obloukem 
upnutá pole nad každým oknem obsahují erbovní znaky, 
pravé Moravského, levé Slezského orla; před osmi lety 
(1837) rozeznával jsem v poli nad prostředním oknem ještě 
stopy Českého lva, jehož místo však nyní zaujímá jakýsi 
květinový koš, okolo erbu po obou stranách pnou se po
dnes sličné arabesky. Pod každým oknem spatřuje se dále 
štít se znakem, v pravo a v levo zmíněný znak havířský, 
uprostřed v levém poli zvon a pod ním kladivo a pemrlice 
křížem položené, ve pravém podoba již nedobře znalá, nej
spíše ptačí. V obou dolejších rozích trojhranu viděti vy
puklé podoby dvou jezdců v poloviční životní velikosti. 
Jezdec po levé straně divákově má na hlavě špičatou 
přílbu, jehož zadní část dosahuje až na hrdelní okruží; 
prsa kryje kolci štít. Ostatní částky odění jsou pro ob- 
mítku tak málo znalé jako při jezdci na druhé straně, 
který, jak se zdá, proti předešlému cvalem se žene. Tento 
druhý jezdec má dolejší část obličeje přikrytou nábradkem, 
od nízké helmice vlaji dlouhé perutě až na hřbet. UdidJa 
obou koní jsou ještě dosti dobře rozeznatelná.

„Nad hořejším erbovním štítem prostředního okna znáti 



171

bylo jestë pred mâlo léty zrejrrë zbytky postavy (matky 
Bozi?) skoro zivotni velikosti, zabnlen-' v râsnÿ plask, nad 
jejiź hlavou dva andële se vznàsejice korunu drżeli. Po 
obou stranâch hlavni postavy staly dvë malé, nahé podoby, 
die pfr'znakû svÿch patrnë co Adam a Eva znalë; nyni 
zmizela vsecka stopa prostlcdni postavy, na jeji misto dan 
smyslenÿ erb a koruna promënëna v infuli ; naproti tomu 
snażeno se opravit porouchané podoby Adama a Evy. Nad 
touto câsti ënël jestë mohûtnÿ kryci kamen, zastißujic bo- 
hatë ozdobené prostbedni pole stitu; pred pośledni obnovou 
jevil se tento kryci kamen społu co koren kmene stromo- 
vého, vystupujiciho odtud aż ke spici trój b ran u, ano pre- 
sahujici jeho vrchol. kdeż rożkiadaje se u velikotvârnou 
krizovou kvëtinu takto celé sta veni korunoval. Novovëkÿ 
opravce bohużel za dobré uznał, nad krycim kam enem 
misto stromového kmene vlepiti jakéhosi dvojitého orla. 
Ćtrnacte rozkosnë propletenÿch stitovych kvëtin, zdobicicli 
ramena trojhranu, dosavad udëluje budovë té pohled ob- 
zvlâstë okazały, jakkoli vnitfek jeho ani zdaleka nevy- 
rovnâ se dojmu zevnitfkem spûsobenému. Pouze gothické 
klenuti malé kapie arkÿrové a nëkolik kainennÿch vereji, 
okrouhlÿmi pruty a listami lemovanÿch, pfipominaji jestë 
na vzdâlenou dobu té stavby a nëkdejsi skvostnost domu? 
kdcźto ostatni jeho ëâsti promënëny jsou obycejnÿm spù- 
sobem v soukromé byty.“

Tolik prof. Vocel roku 1845. Od té doby se „biskup- 
skÿdûm“ u vnitrku svém prospësnë zmënil, chovaje v sobë 
obecni kancelése, sborni sin atd. Kutnohorské rady mëst- 
ské, ku kteremuź ùcelu jej tato roku 1849 zakoupila a zri- 
dila, kdyż dosavadni radnice postoupena bÿti mêla co ûredni 
sidlo c. k. okresnimu hejtmanstvi. Od té doby „kamenny 
dum“ nabył netoliko nového vÿznamu, nybrź i rozliënÿch 

duleżitych pamâtnosti, vynesenÿch ze staré radnice pri 
ohni 12. srpna 1770.]) Nejznamenitëjsi z nich jest velikÿ 
mëstskÿ archiv, bohatÿ na dule^té listîny, obzvlâëtë z dob 
krâlû Ladislava, Jiriho, a Vladîslava IL, jejż v nejnovëjsim 
ëase znalÿ v tëch vëcech ïeditel kûru pan Petr Miloslav 
V e s e 1 s k y naleźite spofâdal a zkatalogisoval. Nade 
vchodem do sborovny obecni nalézâ se lita deska kovovâ 
s nàsledujicim vÿznacnÿm nâpisem :

„ Quisquis senator curiam officii causa in
grederis, ante hoc ostium privatos affectus 
omnes abii cito, iram, vim, odium, amicitiam, adu
lationem, reipub. personam et curam subici- 
to. Nam ut aliis aequus aut iniquus fueris, ita 
quoque Dei Judicium expectaberis et sustinebis.

Anno Domini 1595*

(T. j : Kdokoliv z radnich osob za rizenim vstoupis 
do radnice, svrhni plede d ver mi se sebe vsecku osobni 
vâsen, hnëv, nasili, za st, prâtelstvi, pochlebenstvi, podrob 
osobu i péëi svou obéi. Nebof jak spravedliv neb nespra- 
vedliv budes k jinym, tak rovneż oëekâvati a podstoupiti 
musië soud Bożi. Roku Pânë 1595.)

Nynëjsi radni sin spoj en a jest s kapli arkÿfovou, jejiż 
strop vel mi umële jest vytesân. Prostré dni ruźice pred- 
stavuje hlavu sv. Jana Krtitele na mise, około niż se ëte: 
„brrolfttio g. ZoH'nis bnptiôtr. caput in disco." V radni sini 
stóji vÿbornë rezanÿ Kristus. jedinÿ to asi zbytek vÿteë- 
nÿch rezb, krâslivsich druhdy radni ci, roku 1770 popelem 
lehlou. Tohoto Krista, pak dvanâct apostołu, kteri po-

*) Od 1770 aź do 1850 slouźilo prostranné, ale zcela obyëejné, skoro 
holé mëstské staveni, jeź nyni zaujimâ c. k. okresni urad, za radnici.

23*



172

břichu též roku 1770 zkázu vzali, a jednu řezbu poslední 
večeře na zavěracím oltáři Kutnohorského chrámu sv. Bar
bory, naznačuje Daniel Adam z Veleslavína co díla 
svého děda s mateřské strany, mistra Jakuba z Kutné 
Hory, který měl za manželku slečnu z rytířského rodu, 
Alžbětu horečkou ze TA o uše, jichž obou dcera Regina 
stala se chotí mlynáře u Prahy a matkou slavného Daniele 
Adama z Veleslavína, který v dedikací svého Kutnohorské 
obci věnovaného spisu „Nomenclator quadrilinguis“ (v Praze 
1598) vypravuje, že navštíviv toto město řezby děda svého 
se srdečným potěšením prohlížel. 2) Mistr Jakub přestě
hoval se později do Prahy, kde se zabýval provozováním 
svého uměni, bohužel ale násilnou smrtí sešel; bráně ženu 
ožralého souseda před jeho trýzněním byl od toho kopím 
proboden. Truchlivý tento příběh udal se mezi lety 1540 
—1546, na všechen spůsob před narozením jeho vnuka 
Daniele Adama v posledně jmenovaném roce. Obraz Kri
stův v radní síni Kutnohorské jest, jak dosvědčuje rok 
vedle monogramu na něm umístěný, 1511 řezán, a velmi 
dobré jeho mnohobarevné omalování roku 1610 rukou 
dovednou obnoveno. Spasitel neoděn, toliko volný šat okolo 
kyčle otočený maje, stojí s rukama rozpřaženýma, výraz 
obličeje jest šlechetný, černé zkadeřené vlasy padají lehko 
na pravo, vyvedení jest měkké, jakkoli anatomii skoro 
úplně dosti učiněno, v naznačení žil až příliš V jiné sbo
rovně druhého poschodí nalézá se veliká malba na plátně,

Et avi quidem mei materni ejusque artis exstant adhuc hodie mani
festa apud Vos monumenta............. pars in Prytaneo sive senaculo
Vostro: utpote imagines Salvatoris Domini et duodecim ejus aposto
lorum de solido ligno exculptae, quas ego nuper in urbe Vestra 
hospes non absque voluptate animi mei et jucunda recordutione avi 
............. lubens contemplatus sum.“ 

představujíc rozsudek Šalamounův, velmi podobná к vyobra
zení téhož výjevu v starém senátě Staroměstské radnice 
v Praze.

Jméno „biskupský dům“ udrželo podání mezi obyva
teli Kutné Hory, že v pamětihodném tom stavení přebýval 
starý husitský biskup, který tamtéž zemřel. Podání toto 
spočívá na dobrém základě, jenom že obyvatel Kutnohor
ského biskupského domu byl biskup katolický, který, opí
raje se o kompaktáta, z křesťanské lásky vykonával u Če
ských utraquistů biskupské funkce. Byl to Filip z Villa- 
n u o v y, stařičký biskup Sidonský in partibus a světící bi
skup Modenský, který byl přišel do Čech deset let po 
smrti Augustina Luciana. Dne 28. května 1504 měl bi
skup Filip slavný svůj vjezd do Prahy a ubytoval se ve 
Smerhově vedle Staroměstské radnice. Jakkoli veliká z po
čátku byla v Praze radost nad příštím biskupovým, jakkoli 
mu z počátku prokazována veliká Čest, vypukly nicméně 
již v následujícím roce rozepře mezi ním a mistrem Pavlem 
z Žatce, administratorem konsistoře pod obojí, jichž násled
kem Filip z \ illanuovy i s radou ve spor zapleten brzo 
již pomýšlel na svůj návrat do Italic, než však dal se 
polin outi od deputace z Kutné Hory к němu vyslané, že ье 
přestěhoval do tohoto města. On byl již dříve jednou 
navštívil Kutnou Horu za příčinou vykonávání tam bi
skupských funkcí, kdežto byl bytem v ozdobném domě. 
„Hrádek“ nazvaném, 3) náležejícím bohatému horníkovi

3) Dům „Hrádek,“ nyní budova hlavní školy Kutnohorské, byl původně 
tvrzí, kterou Jan Smíšek z Vrchovišf koupil roku 1485 od Michala 
Freidera. V jednom z dosavade zachovaných gothických arkýřů 
Hrádku nachází se kaple, kterou biskup Filip z Vili anuo vy dne 
12. září 1504 ke cti svátých Václava, Jiřího, Vojtěcha a všech Svatých 
vysvětil. Mezi obřady roku 1504 od biskupa Filipa v Kutné Hoře 



173

Janovi Smíškovi z Vrch ovist Dne 9. června 
1506 byl biskup slavně do Kutné Hory uveden, při kteréž 
příležitosti darovala mu Umější obec dům a vykázala mu 
týdenní plat dvou kop grogů českých. Stařičkému biskupu 
vsak zastesklo se brzo i v Kutné Hoře, jako vůbec v zemi 
České, jejíž jazyk a mrav mu byly cizí. Nadarmo hleděl 
obdržeti glejt к návratu do své vlasti, Horníci nechtěli ho 
nikterak propustiti. Tu odhodlal se Filip z Villanuovy 
к útěku, jejž vyvedl v pondělí před svátou Alžbětou 1506 
pomocí jistého uhlíře. Příštího rána, dne 18. listopadu, na
stalo v městě veliké pobouření, i uzavřeno stillati biskupa 
a přivésti jej nazpět. V Soběslavi dohonili jej stillatele, 
a pán na Soběslavi, vladař domu Rožmberského, dopustil, 
že biskupovi zabráněna další cesta. Ten konečně odevzdal 
se svému osudu a vrátil se se stihately svými do Kutné 
Hory, kdež mu brzo zase vykázáno obydlí nové. Letopisec 
Mikuláš Dačický z Heslová dává o tom následující zprávu : 
„Potomně téhož léta ve Čtvrtek Štědrého večera koupili 
páni Horníci témuž panu biskupovi jiný dům a uvedli jej 
do něho, nebo mu byl prvnejší shořel.u 2) Bez odporu 
jest tu řeč o „kamenném domě,“ který tedy o vánocích 
1506 pro biskupa upraven byl. Podnes při bedlivějším 
prohlížení znamenati lze, jak na spěch musilo se diti vý
značné vyozdobení toho domu: mnohé z nejpěknějších 
okras nejsou dílo kamennické ani pevná štukatura, nýbrž 
modelovány přes dřevěné třísky, zběžně sice ale ducha
plně a ráznou formou. V tom domě nebydlel biskup Filip

vykonanými, byly nej hlavnější: vysvěcení kaple Božího Těla 
v chrámě sv. Barbory a kostela nejsvětější Trojice před městem, vy
stavěného od rodiny hostitele jeho, Jana Smíška, roku 1488.

4) DaČického kronika Kutnohorská, rukopis Českého musea, str. 28. 

dlouho, smrt zachvátila ho v něm 20. října 1507. Pochován 
jest v tak zvaném „vysokém kostele,“ hlavním to chrámě 
svátého Jakuba v Kutné Hoře. Roku pak 1511 přenesen 
do skvostného chrámu sv. Barbory do kaple havířů a hrob 

jeho okrášlen mramorovým pomníkem, který bohužel za 
české protireformací, když chrám Svatobarborský jesuitům 
odevzdán jest, v nivec přišel. Jedna ze scházejících sošek 
na arkýři „kamenného domu“ byla též z rokazu komissařů 
reformačních sundána a to prý proto, poněvadž představo
vala jednu z předních osob České církve, jakéž utraquisté 
s oblibou vyobrazovávali.

O dalších osudech domu kamenného či biskupského ne
máme bezpečných zpráv, než které nám laskavě z archivu 
Kutnohorského jak následuji podal přítel náš, pan Petr 
Miloslav Veselský, pilný badatel dějin tamČjŠích : „Jisto jest, 
že dům ten v sedmnáctém století při velkém požáru mnoho 
utrpěl, neboť jeho nynější podoba jest toliko polovice někdej
šího starého stavení, které dvěma stejnými průčclnými štíty 
zdobeno bývalo. Teprv к roku 1703 nacházím v knize Obli
gationum, fundationum et cantionum ab Ao. 1657 etc. fol. 
(pg. 6.) jistou stopu domu toho, která nás až do časů na
šich již vede. Tam totiž stoji: „Dne 12. Junii 1703 stalo 
se nan vnáni mezi Annou Františkou pozůstalou vdovou 
po Martinovi Humpoleckém, sousedu, horníku a spoluradním, 
a mezi pozůstalými sirotky Veronikou, Brigitou a Prudencií, 
jichž v neplnoletosti zastupovali Ferdinand Alexius dc Stern 
et Legisfeld a Bernard Dačický z Heslová, též mezi pani 
Lucii Widtmanovou co provdanou dcerou po nebožtíkovi 
Martinovi Humpoleckém za příčinou rozděleni pozůstalosti, 
a tu paní Lucie Widtmanová vybrala si „Dům kamenný“ 
se dvorečkem a pustým při něm ležícím místem spále
ništěm za podíl svůj dle práva ji ponechaného. — Dne 



18. Octobris 1718 odkoupila Veronika provdaná Schonová 
od matky své Anny, pozůstalé vdově po M. Humpoleckým 
týž „kamenný dům“ za 1750 zl. rejnských, a povinna byla 
svým dvoum provdaným sestrám po 500 zl. rejnských vy
platit!.4) — Léta 1784 dne 25. Augusti sestry Marie, Anna, 
Veronika a Rozalie Schonová prodaly jim přináležející 
„kamenný dům“ i se spáleništěm (místem pustým) při 
něm se nacházejícím manželům Janovi a Kateřině Reich- 
lovým za 1000 zl. rýnských; 1791 dne 30. Martii prodalf 
manželé Jan a Kateřina ReichlovŠtí týž kamenný dům 
v témž saniém stavu manželům Matějovi a Marii Topin- 
kovským za 1300 zl. rejnských; roku 1798 po smrti manžela 
Topinky prosila vdova, by jim obouni přináležející „ka
menný dům“ se zahrádkou, dvorečkem a místem pustým 
veřejně prodán byl, a tu jej ustoupili manžele František 
a Barbora Moravcovětí za 1412 zl. rejnských.э) Načež opětně 
v roce 1803 dne 12. Junii koupen byl při veřejné dražbě 
po úmrtí Františka Moravce od manželů Jana a Marie 
Zbudovských za 1760 zl. Roku 1810 dne 31. ledna od
koupil jej od manželů Zbudovských zet jejich Jakub Salák 
s manželkou za 2500 zl. rejnských ; a při prodeji té prodáván 

4) Liber contract, od r. 1710. list. 20.
•) Liber contr, od r. 1783. C. 16.

posud s dvorečkem, zahradou a při něm se nalézajícím spále- 
ništětem. Týž Jakub Salák postoupil jej roku 1832 synovi 
svému Ignácovi Salákovi, od něhož ho brzo na to tehdejší 
magistrátní a kriminální radda Josef Krčan za 2000 zl. stř. 
koupil. Tento poslední majitel všemožnou péči o to vedl 
aby památné toto staveni, seč jen možno bude, v dobrý stav 
uvedl a nacházející se ozdoby zevnější uchoval. Jemu tedy 
hlavně к poděkování, že se památka tato až na časy naše 
uchovala. — Když roku 1849 obec Kutnohorská svůj ně
kdejší rádní dům к účelům státních úřadů postoupila, hle
dalo se opětně nového stavení, v němžby úřadové městští 
umístěny býti mohli, a volba padla na památný „kamenný 
dům,“ jejž také majitel obci přenechal uzavřenou koupí 
dne 20. prosince 1849. — Jelikož dům ten nyní ve vlast 
ničiví slavné obce Kutnohorské se nachází, a jelikož známo, 
že vážené zastupitelstvo obecní památkám starožitným v mě
stě pozornost svou věnuje, není к obáváni, žeby tak snadno 
úhony nějaké vžiti mohl. Ač během Času staveni to velmi 
utrpělo, ač i uvnitř mnoho přeměněno, přede vypíná se 
toto památné staveni významnou gothickou svou stavbou 
nad všechny jiná, hlásajíc o někdejší slávě občanstva 
Kutnohorského, o jeho obětavosti, a vzbuzuje obdivení u 
každého znatele a milovníka starožitnosti.“



17.5

Kašna v královské zahradě Pražské.
Ze skvělých dob královské zámecké zahrady v Praze, 

která Rudolfem II. dosáhla své největší slovútnosti, došlo 
až na naše časy jenom málo dobře Zachovalých znameni
tějších zbytků; nej znamenitější z nich, letohrádek a ko
vová kašna, pocházejí ještě z dřívější doby, od děda Rudol
fova, Ferdinanda I., který roku 1538 kus vinice kláštera 
Svatojirského se zámeckou zahradou spojil a nákladem krá
lovským posázeti a vykrášliti dal.

Před letohrádkem Ferdinandovým, tam, kde druhdy 
první tulipány v Evropě kvetly, stojí kovový vodomet 
Ferdinanda I., jedno z prvních uměleckých děl toho druhu, 
ze silného zvučného bronzu výborně lité a bedlivě ciselo- 
vané. Dvě bronzové nádrže nestejné velikosti stojí nad 
sebou, dolejší, mnohem větší, spočívá na trpaslických ne
stvůrách, okolo kraje vodojemu toho, jehož zpodní strana 
má podobu muslo vitou, běží dobře modelované hlavy, mezi 
nimiž se proplítají okrasy kapradovité. Z veliké nádrže 
vystupují polobohové co karyatidy, nesouce nad dvěma ná
stavky, z nichž jeden ozdoben jest lebkami zvířecími, druhý 
člověčími hlavami, nádrž menší pokrytou okrasami na spů- 
sob antik. Nejvýše na válcovém konci procházející trouby 
stojí dosti hezký, skoro zcela nahý bronzový panák hrající 
na dudy, který skutečně co do uspořádání i pohybu zda
řilým se jeví.

O vyvedení této výtečné kašny podává nám zcela ur
čité zprávy současný rukopis Český, obsahující hlavně vý

kresy a zevrubnosti pro puškáře, chovaný pod názvem 
„Mathesis bohémica(XVII. В. 17) v с. к. veřejné knihovně 
Pražské. Nacházíme v něm řemeslné vyobrazení Ferdinan- 
dovské kašny, avšak s velikým dvojitým orlem na vrcholí, 
který z obou zobáků vodu vypouští, také z obou otvorů 
dud bronzového panáka prýští se prameny vody. Do ve
liké nádrže vylévá se voda netoliko otvory hořejší nádrže, 
nýbrž i z karyatid, ano i hubou srnce, jejž Pan ve sku
pení karyatid na ramenou nese. Podpis tohoto vzorkového 
nákresu zní doslovně takto: „Tato kašna jesti na zámku 
v Praze dělána, začata jesti léta 1554 až do léta devátého 
a jest dělana od mistra Tomáše puškáře a vodě mne Va
vřince Křičky z Bytyšky tu sem já sám všecky figury vy
pravil a Wolf puškař ten formoval a spolu sme ji lili "

Mistr Tomáš puškář není nikdo jiný nežli onen Tomáš 
Jaroš z Brna, který druhého listopadu 1547 jmenován byl 
královským puškářem na hradě Pražském a po hrozném 
požáru královského hradu rozlitý veliký zvon chrámu sv. 
Víta na útraty Ferdinanda I. přelil, kterýmžto zvonem, 
r. 1548 dohotoveným a výbornou vypuklou prací ozdobe
ným, jenž váží 270 centů a mocný zvuk vydává, učinil si 
krásnou památku. Na něm, jakož na větší části zvonů 
tohoto umělého královského puškáře a zťonaře nalézá se 
mezi jiným jeho jméno ve formě : „Thomas Jarosch Brun-

*) Ještě ku konci 17. století byl královský puškář skoro pravidelně také 



176

nensis auxilio divino me fudit.“ Od Tomáše Jaroše, který 
se též nějaký čas zdržoval v Brandejse nad Labem, za
chovaly se pokud nám vědomo v Čechách ještě následující 
zvony: zvon co do velikosti čtvrtý metropolitánského chrámu 
v Praze od r. 1550 — veliký zvon u sv. Jiří na hradě 
Pražském2) — zvon augustínského kláštera v Rocove od 
r. 1550, původně lit pro kostel sv. Klimenta v Praze na 
Poříčí — krásný zvon Mariánský chrámu, Týnského, 118 
centů těžký, od r. 1553, a zvon „Mikuláš“ v městě hor 
zlatých Jílovém od r. 1568. O pozdějším objednání, uči
něném od umění milovného arciknížete-náměstka Ferdi
nanda ve jménu otce svého, císaře a krále Ferdinanda I., 
listem z Křivoklátu od 9. prosince 1562 u našeho umělce, 
poskytuje nám zevrubnou zprávu následující německé psaní, 
jež tuto u překladu co možná věrném podáváme :

„Našemu věrnému milému Tomáši Jarošovi, Římské cí
sařské Milosti atd. puškáři a slévači na hradě Pražském.

„Ferdinand z Boží milosti arcikníže Rakouský.
„Věrný milý ! Jeho Římská císařská Milost atd. Nás nej- 

milostivějsí nej milovanější pán a otec, ráčil milostivě uložití 
Našemu dvorskému malíři Františkovi Terti o vi, aby 
učinil vzor neboli model, podle kterého by se mohla uliti 
z kovu kašna v zahradě při zámku Pražském, což on po
slušně vykonav Nám nyní takovýto model jest ukázal, a po
něvadž učiněn jest tento model dle milostivé vůle a roz-

zvonařem; obojím zároveň byl na příklad Mikuláš Löv zLö- 
venburka, setník vojenský, královský puškář a zvonař v Praze 
1664—1720.
Rok na tomto zvonu není udán. Čteme tam pr& pověď oblíbenou na 
zvonech mistra Jaroše : „Vox mea, vox vitae, voco vos ad sacra, 
venite. Thomas Jarosch Brunnensis etc. etc.“ 

kazu Jeho císařské Milosti, tedy nařizujeme Tobě od Jeho 
císařské Milosti a chceme, abysi se bez odkladu odebral 
к zmíněnému Našemu malíři Františkovy do Prahy (ač 
nejsi-li tu již dříve,) model takový ohledal a učinil výpočet 
a seznam, mnoho-li bysi к lití takové kašny potřeboval 
kovu a zvonovíny, a jak veliký by na to šel náklad ; také 
jakých patronů bylo by к tomu potřebí ze dřeva vyřezati. 
Neb jest Naše vůle, aby taková práce udělána byla od Na
šeho řezbáře Hanuše Peisserà. Pročež můžeš s ním 
o tom promluvili a zeptati se ho, co by od takové práce 
žádal. Zmíněn5r pak výpočet a seznam odevzdej dotčenému 
Našemu malíři, který Nám jej doručí, jakož Ti o tom ještě 
dále dáme věděti Naší milostivou vůli a rozkaz. Tak uči
níš podle Jeho Milosti císařské a Naší milostivé a konečné 
vůle. Dáno na Křivoklátě devátého prosince 1562.

Ferdinand.
J. Habersagk h.“

Tato kašna, jak dle zbytků oučetních dosud Zachova
lých sonditi lze, dokončena byla roku 1568 teprv za Ma
xim i liana II. a stála 3322 zlatých. Tyto oučty opětně 
vztahovány byly к vyobrazené zde Ferdinandské kašně, 
avšak tato dobře se musí rozeznávat! od posledně dotčené 
Maximiliánské, jak dokazuje zmíněný český rukopis, jehož 
spisovatel Vavřinec Křička, věrný pomocník Tomáše Ja
roše, při zřizování vodáren na královských zámcích v Praze 
a v Brandejse nad Labem, jak se zdá, obzvláště účastným 
byl. O této Maximiliánské kašně nevíme kam se poděla, 
snad byla tak jako mnohá jiná na jiných místech odstra
něna к vůli svému panáku, snad ji odvezli Sasové neb 
Švédi v třicetileté válce, anebo přišla na zkázu r. 1757, 
když Bedřich II. na Prahu střílel.



JLlBoř-AKSlKA BRANKAV НАТРІЇ. Bas Libocaner Thor илт Saai

Vydáváno od kněhkupecívl Herausgegetrn v. ¿.Vêrlageb-urlihandhing"

Kober & Markgraf
V Pr а 7.»





177

0 kasnë Ferdinandské vime, źe r. 1651 musila byti 
opravovâna nasledkem porouchâni od Svédû. Pri koruno- 
vâni Leopolda IL opraven a znovu zrizen stroj vodometu 

jejiho. Snad pri pozdëjsim, na ten cas nemofcném zevrub- 
nëjsim ohledâni vsech casti této kasny należne se na ni 
jméno neb znameni mistra Jarose a rok dokonaného uliti.

Libocanskâ branka v Zatci.
Krâlovské mësto Żatec mëlo pûvodnë dvë brany a dvë 

branky ëi fortny. Branka tuto vyobrazenà vede k Libo- 
ëanûm, domnëlému rodisti znâmého kronikare V â c 1 a v a 
Hâjka,’) lid, zachovav jeji pûvodni ceskÿ nâzev, jmenuje 
ji: „die Libocaner Branka.u

Zvenëi vede zdënà skarpa aź do parkanu fortny, jehoź 
opevnënf tvori na pravo mnohohranou hradbu. Hradba 
tato ozdobena jest najedné ze svÿch bran, velikÿmi kvadry 
vyklâdanÿch, starym erbem mësta Źatce, na plose pak, 
obrâcené ke vchodu do parkanu, zazdëna jest deska s na
pisem, na niź ne bez obtiźe daj i se cisti nâsledujici râdky :

Anno f finitum fa.
d. Mo rrcc0 iii propa
tx iij° hoe ante festum

opus est se................

') Ves Liboëany, majici 48 domû, zamek a ûhlednÿ kostel, leźi p&l 
hodiny na severozApad od Źatce na potoce feëeném Aubach, kterÿ 
nedaleko odtud vtékâ do Oharky. D&m pod ëislem 37. poklâdà se 
za rodinnÿ dûm Hâjkàv.

Starozitnosti a pamâtky zemë Ceaké.

(T. j.: Roku Pânë 1463 dilo toto skonëeno jest to ou- 
terÿ pred svâtkem sv............ )

Mezi obëma oddëlenimi nàpisu umistën jest erb mëst- 
sky, a nad nim hledice proti sobë, a vsak oddëleni berlou, 
Cesky lev a Moravskâ orlice. Nejvÿse na desce té spatruje 
se kalich, ne vSa'c vyryty jako nâpis a erby nybr^ malo- 
vany, a to v ëase novëjsim, na pamâtku onoho vypuklého 
kalicha, ktery pochâzel z casû Jiriho Podëbradského a po 
bitvë Bëlohorské z rozkazu reformaëniho komisara Mar
tina z Huerty roku 1625 bedlivë dlâtem byl srÿpnut. 2) 
Vjezd do parkanu fortny tvori zcela novovëkÿ, jednoduchÿ

2) MéStané Żateóti byli od poèàtkn husitskÿch vâlek horlivi Ha si té a 
z&stali takovÿmi aź do tricetileté vâlky. Primâtor jejich, Maxi
milian Hoëtâlek z Javornic, skonał 21. èervna 1621 na po- 
praviSti pred Staromëstskou radnie! v Praze co defensor a stoupenec 
Fridricha Falckého; stata jeho hlava posiana byla do Źatce, kdeź 
vztÿëena byla na pranÿr. Protireformace potkała se v Źatci s tuhÿm 
odporem, z mâla ëeskÿch mëst 81o tolik méStanii do vyhnanstvi. Do 
Źatce stShovali se nëmeëti osadnici, a v napadnë kratkém ëase jest 
toto tak ryzę ëeské mësto ponëmëeno.

24



178

oblouk, teprv za ním vystupuje dosti vysoká, hmotná věž 
branky, na které však pozoru hodno jest toliko gothické 
klenutí průchodu; ostatní staré zdi věže, obývané od sou
kromých nájemníků, obnoveny jsou v obvyklém velmi ne- 
ladném slohu někdejších krajských stavitelů, průčelí pak 
ozdobeno postavou odpočívajícího lva.

Brány a branky města Žatce měly v šestnáctém století 
osud pamětihodný. Když král Ferdinand I. chtěl do Smal- 
kaldské války táhnouti skrze toto město, odepřeli mu Ža- 
tečtí průchod s vojskem i povoleno mu jenom třicet osob 
družiny, chtěl-li by hospodou býti v Zatci. Po vítězství u 
Mühlberka (24. dubna 1547) musilo město pykati za takovou 
urážku. Vedle pokut, které je zastihly zároveň s jinými 
městy království, uložena mu ještě zvláštní: Ferdinand I. 
rozkázal dekretem daným na hradě Pražském v sobotu 
po svátém Matouši, „aby často psaní Žatečtí všecky brány 
městské i také fortny zbořili a z každé strany brány neb 
fortny zed desíti sáhů v^délí též pobořili a příkop vokolo 

města vyrovnali a na budoucí všecky časy na těch místech 
nic nestavěli ani stavětí nedali, než aby tak město Žatec 
otevřeno stálo a zůstalo.“ Nezdá se, že tento přísný roz
kaz přišel к vyvedení v celé své rozsáhlosti. 3) Tolik vsak 
jisto jest, že město Žatec po celých osmnáct let muselo zů- 
stati otevřeným. Teprv syn a nástupce Ferdinanda L, šle
chetný Maximilian II., dovolil majestátem, daným ve 
Vídni ve středu po neděli Cantate 1565 na snažnou pří
mluvu, aby Žatečtí „dotčené brány městské zase vystavěli, 
jak svrchu dotčeno, vrata celá udělati a těmi pro lepší 
bezpečnost město zavírati a podle libosti své jako i jiná 
města upevniti mohli.“

8) Aspoň poboření zdí na deset sáhů z každé strany bran a forten ne
stalo se, brány a branky jsou snad tehdáž jenom zbaveny svých 
obran a vrat. Také vypovězení ze země tehdejšího primátora Ža- 
teckého Mikuláše ;Černobejla, též Artemisins zvaného, nebylo tak 
přísně vzato, vrátili se do Čech a zemřel doma dne 14.*  února 1656.

Kaple Podvinecká.
Ve vsi Podvinci u Mladé Boleslavi, na pravém břehu 

Jizery, nachází se veřejná kaple s obzvláštními, velmi bo
hatými stavitelskými okrasami, která náleží к nejpamátněj
ším románským budovám v Cechách a od několika let 
vzbuzuje obzvláštní pozornost cizích zpytatelů starožitností 
a znalců uměni. Zasvěcena jest sv. Mikuláši a přivtělena 

к osadě Mladoboleslavského děkanství, patři však ku pa
tronátu Dobrovickému, a v Dobrovicích býval též až do 
roku 1850 patrimonialní úřad, pod nějž slušela vesnice Pod- 
vinec čili Vínec (49 domů a mlýn).

Pan Josef Heliích byl první, který upozornil na 
pamětihodnou kapli Podvineckou a některé částky jejích 



179

okras pro V o c e 1 o v y : „Grundzüge der böhmischen Al
tertumskunde“ (v Praze 1845) określił. Neúplné diio pp. 
Schmitta a Loren ze o památných románských stavbách 
v Čechách podalo dva radirované pohledy na ni. Dr. H. 
A. Müller přijal kostelík Podvinecký do své „Karte der 
mittelalterlichen Kirchenarchitektur Deutschlands.“ Jin
dřich Otte zmiňuje se o této „pamětihodné okrouhlo- 
obloukovité kapli“ ve svém výborném díle : „Handbuch 
der christlichen Kunstarchaeologie des deutschen Mittel
alters.“ S ch n a a s e mluví o ní ve své „Geschichte der 
bildenden Künste“1) jako o budově neobyčejné podoby, 
i spatřuje v ní celkem formy pozdějšího německo-román- 
ského slohu. V Kuglerově Geschichte der Baukunst“ l 2) 
čteme: „Mezi ozdobnými budovami pozdější románské doby 
zaujímá kaple v Podvinci u Mladé Boleslavy hlavní místo. 
Jet vyznačena uvnitř úhlednou emporou na straně západní, 
pěkným portálem atd., zároveň ale tak podivnou matenicí 
okrasních forem, že mnozí připadli na domněnku, jakoby 
stavba ta vyvedena byla z částek, spracovaných к jinému 
účelu.“

l) Díl III. str. 589.
«) V Stuttgarte 1858. Díl. П. Str. 546—547.
3) Ročník 1856. Také o sobě otištěno pod názvem: wCharakteristik 

der Baudenkmale Böhmens.“ (Ve Vídni 1856.)

Dva domácí archeologové popisuji kapli Podvineckou 
co nejzevrubněji, totiž professorové Jan E. V ocel a Ber
nard Grueber, onen v lednovém sešitu ročníku 1852 
zpráv o zasedáních filosoficko-historické sekcí c. k. akademie 
nauk, tento ve zprávách c. k. ústřední komisí к vyzpyto- 
vání a zachování památek stavitelských. 3) Vyjímáme tuto 
z pojednání professora Vocela následující zevrubnosti: „O 

krásném, úplně Zachovalým ozdobným portálem okrášleném 
zevnitřku této zajímavé památky slohu okrouhlooblouko- 
vého stala se sice zmínka již ve více spisech; avšak mno
hem zajímavější empora tohoto božího Stánku zůstala až 
dosavad nepovšimnuta. Táhnef se na západní straně podle 
celé šířky kostela, a jakkoli zaujímá prostor toliko 21' 
délky a 10' Šířky, jest nicméně svou stavbou i ozdobou 
velmi důležitá pro známost zevrubnosti a ornamentiky slohu 
románského. Do kostela dolejšího otvírá se tato empora 
obloukem, který obsahuje všecky základní částky ozdobného 
portálu. Vysoká, bohatě Článkovaná podnož slouží za zá
klad vnitřnímu stěnoví tohoto obloukového otvoru, v němž 
bezpochyby umístěn byl druhý oltář. Široká lemovní okrasa, 
zdobící zobloučeni prvního článku, má nápadnou podobnost 
se stavitelskou ozdobou, obrubující vchod do románského 
kostela Želkovického blíž LibČevsí. Nad tímto obloukovým 
otvorem vyčnívá nadhlavek, na němžto spočívá římsa slo
žená z oblouků, podbradků a list, která zde co pouhá oz
doba na pravo a na levo se vytáčí a nad dvěma sloupo
vými hlavicemi, vyčnívajícími po obou stranách nadhlávku 
nad otvorem oblouku, zakončení svého dochází. Na tomto 
nadhlavku spočívá oblouk, pnoucí se přes šířku empory ku 
protějšímu pilíři ve stěně. Sloupové hlavice, po obou stranách 
jeho vystupující, jsou čtyřhranné a opatřeny bedlivě vyve
denými okrasami. Nástavek jednoho stvolu sloupového 
spadá několik palců pod tyto hlavice, V přepažní zdi, dě
lící emporu od dolejšího prostoru chrámového, jsou dvě 
okna, rozdělená sličnými sloupky zvláštního tvaru na dvě 
Části, okrouhlými oblouky překlenuté. Ve Čtyřech rozích 
empory nalézají se sloupy poloztracené, jejichž hlavice nesou 
hvězdovitou, rozmanitými pruhy lemovanou ckrasu. Pátý 
takový sloup vystupuje ze stěny naproti oblouku oltářnímu.

24*



180

Vstup к této empoře jsou ouzké kamenné schody uvnitř 
tlusté zdi. Délka dolejšího kostela i s kobkou pod ст
рогой se nalézající obnáší 42', z čehož přichází na presby
terium 13'. Presbyterium samo není polookrouhlé, nýbrž 
— vzácná to výminka chrámové budovy románského slohu 
v Čechách — trojhrané. Sloupy v rozích dolejšího kostela 
se nalézající mají na hlavicích ozdobu ze spleteného listí.“

Grueber poněkud ostře kritisuje podivné zvláštnosti 
této kostelní stavby, vytknuté od většího dílu jejích popi- 
sovatelů,4) i praví na konci: „Celá budova vystavěna jest 
z výborných kvádrů pískovce, který se tu na blízku láme. 
Tato okolnost vede к domněnce, že v lomech dály se pří
pravní práce к většímu stavení, ku kterému vsak nepřišlo, 
načež použito částí již zhotovených ke stavbě této kaple 
jak nejlépe se hodilo. Tím vysvětluje se to množství ozdob, 
ty rozličné jednotlivosti sobě odporující a části ještě ne
dokonané na kostelíku nejmenšího druhu. V empoře za
zděny jsou Částky stavební, které ani nenáležejí ku ko
stelu. 5 6) Přes to všecko činí zevnitřek dobrý dojem, což 
hlavní pričísti se musí poměrům sanktuaria. Také na ze
vnitřku vady podrobností méně vystupují nežli uvnitř, 

4) Takové zvláštností jsou n. p. podnož na oblouku empory, mající 
15" výšky, kdežto poloztracené sloupy na podnoži té spočívající ne
jsou ani střevíc vysoké ; krycí desky na hlavicích jsou mnohem vyšší 
nežli hlavice samy, a větší díl článků sestaven v pořádku pře
vráceném.

6) Viděli z toho, že pojednání Gruebrova použito v Kuglerově: „Ge
schichte der Baukunst.“

kdežto vnitřek, jak snadno si pomysliti, vypadá velmi zne
tvořeně a nepořádně.“

Zevnitřek Podvinecké kaple jest v skutku ušlechtilý a 
úhledný, obzvláště presbyterium se svým krásným okrouhlo- 
obloukovým vlysem, nad nímž táhnou se klínovité zubo- 
řezy, a nad těmito ještě dobře vyvedená okrasa z listí. 
Naproti tomu jsou hlavice polosloupů v rozích jednoduché 
s ozdobnou plochou. Velikolepě vypadá portál, přistavěný 
к levé dlouhé straně pod okrouhlým oknem, s jedním pro
stě stojícím sloupem a dvěma polosloupy zajímavé podoby 
po každé straně; v poli obloukovém spatřuje se spasitel, 
a po obou stranách jeho vznášející se andělově práce te
sané ; nad vchodem okrouhloobloukovým jest vlys podobný 
jako u presbyteria.

Původ a dějepis pamětihodné kaple Podvinecké kryje 
se v temnu; víme toliko, že ku konci čtrnáctého století 
byla farním kostelem. Zdá se, že byla vystavěna v první 
polovici třináctého, ne-li ku konci dvanáctého století. Pro
fessor Grueber by ji rád položil do Čtrnáctého století, po
něvadž viděl na klenutí chórovém žebra gothického pro
filu a vůbec uvnitř některé upomínky na gothiku. Což 
nemůže to pocházeti od pozdějších opravovatelů ? Prof. 
Grueber sám připouští obnovu po ohni předsevzatou, i praví 
v témž pojednání: „Jenom klenutí předsíně (tedy pod em
poron) jest prvotní, klenba nad sanktuariem náleží novější 
opravě atd.“ Podivným spůsobem není až příliš maličká 
lod klenuta, aniž ukazuje jakých stop, že by tu kdy bylo 
bývalo klenutí.



181

Hlavní Obra? v chrámu sv. Vita v Praze.
Vzácný klénot starého nizozemského umění zdobí hla

vní, bohužel již dávno negothický oltář v metropolitánském 
chrámu sv. Víta na hradě Pražském, obraz křídlový, jehož 
vysoká cena umělecká po všecky časy byla uznávána, o je
hož mistru ale po dlouhý čas nic jistého se nevědělo. Žádné 
jméno proslaveného umělce nebylo příliš vzdálené, aby od 
polovice minulého století až do roku 1836 nebylo ve spojení 
přiváděno s obrazem tím, ba i Rafael d’Urbino byl jmeno
ván. První důkladné a zevrubné pojednání o křídlovém 
obraze na hlavním oltáři u sv. Víta podal dvorní rada Hirt 
ve svých ,,Kunstbemerkungen auf einer Reise über Witten
berg und Meissen nach Dresden und Prag“ (Berlin 1830).

Nelze nám neopakovat! zde doslovně, co pověděl Hirt 
o tomto křídlovém obraze, jehož prozatím jen prostřední 
tabuli dílo naše přináší: „Nejmistrnější obraz Pražského 
metropolitánského chrámu jest na velikém oltáři. Jest to 
obraz křídlový, představující uprostřed evangelistu Lukáše, 
an maluje madonnu s děťátkem, s velikotvárnou architek
turou a perspektivou. Připisuje se mladšímu Holbeinovi. 
Madonna jest krásná, a postava Lukášova velikolepá. Kjí- 
dlo levé představuje Jana na Patmosu, jemuž se děje zje
vení v povětří. O tomto křidle jest domnění, Že je maloval 
Correggio, a skutečně upomina přisvit velice na tohoto 
mistra. Pravé křidlo představuje mučennictví sv. Vita, a 
mistr té malby jest prý Giulio Romano. Obraz tento jest 

výtečný co do skladu, výkresy nahot mistrné, jenom stín 
padá velmi do černá, sámé to známky, které se shodují 
s Juliovým spůsobem malováni. Nicméně při všech těch 
zpozorovaných podobnostech, blíže-li tyto obrazy ohledá
váme, jeví se brzo, že jsou to díla jiných, totiž nizozem
ských mistrů. Mezi umělci této Školy jest manýra Ber
narda van Orley tak vynikající, Že se v dílech jeho cvi
čenému oku snadno vyzrazuje. Bernard van Orley byl 
jeden z nejprvnějších Nizozemců, kteří navštívili Italii a ně
jaký čas ve škole Rafaelově strávili. V kreslení a ve 
formách přijal mnoho od velikého mistra, ale ve spůsobu 
malováni zůstal přece věren Škole nizozemské. Jak známo, 
byl dvorským malířem Nizozemské vládařky Markéty, tety 
Karla V., a pak císaře samého. Snadno poznal jsem v pro
středním obraze ruku Orley o v u. Ale kterak přišla 
к němu obě křídla, která jsou malována v manýře docela 
jiné? — Jenom spůsob italiánský a příbuznost Orleye se 
žákem jeho Michalem Co xciem přivedla mne na myšlénku, 
že malby křídlové jsou dílem tohoto. Michal Coxcie 
strávil «také dlouhý Čas ve Vlaších, studoval v Římě ne 
pod Rafaelem, nýbrž po něm a maloval v německém ko
stele St. Maria del Г anima stejnou dobou, ve které 
Giulio Romano zhotovoval pro týž chrám obraz na 
veliký oltář, který se tam až dosaváde nalézá. Také po
měr к sobě obou posledně jmenovaných mistrů stal se mi 



182

při ohledáváni obou křidel jasným, což mne potvrdilo v něm 
domnění, Opravdu dá se tvrditi, že ani mistr ani žák ne
vyvedli nikdy krásnějšího uměleckého díla. Stiny se Cox- 
cieovi v mučennictví sv. Vita méně podařily, bud že mu, 
jako se často Giuliovi Romanovi dálo, později příliš se po
temnily, anebo že sám hned z počátku, dle spůsobu Ju
liova, silnější je dělat Naproti tomu výborně se Coxcieovi 
povedl přisvit v Janu na Patmosu, a nikdy se tento mistr 
nepřiblížil více ku krásné manýře Coreggiově.“

Jak důmyslně dvorský rada Hirt v tomto případu sou
dil, ukázalo se již šest let po vyjiti jeho spisu. Přípravy 
ku korunovaní J. C. M. císaře Ferdinanda na království 
České, zavdaly příležitost к zjištění pravých původců těch 
obrazů. C. k. setník Jan Ritter z Rittersberg a, jenž 
nebyl bez zásluhy o snahy umělecké v Čechách, podal 
v srpnu 1836 první obšírnou zprávu o tomto pro dějepis 
uměni důležitém objevení.1) Mezi jiným praví o prostřed
ním obraze, kde Lukáš maluje nejblahoslavenejší pannu: 
„Tato malba, v ohledu výtečné ceny své jeden z nejprv- 
nejšich výtvorů uměleckých, v ohledu pak technické doko
nalosti podivuhodný výsledek neunaveně vytrvalé pilnosti, 
bude snad málo kterému obyvateli Pražskému dle pravé 
své ceny známa. Výmysl ducha i vkusu plný, výborné 
kreslení postav, rouch i architektury, přirozená líbezná a 
přece velmi účinlivá barvitost, nejsprávnější perspektiva 
a štětec, vyzrazující ruku jednoho z nejskušenějších, nej- 
cvičenějších mistrů, který mezi prvními nej slavnějšími umělci 
všech časů čestné místo zaujímá, jsou cnosti obrazu toho, 
jenž zasluhuje býti jmenován pravým pokladem umění 
a sotva nalézá rovně v hlavním městě Čech. Kdo v tomto

*) Srovn. Časopis „Bohemia“ od r. 1836, č. 99.

tvrzeni nějakého přeceňováni nalézati se domnívá, jdi a 
spatři sám. — Stanoviště obrazu, u srovnáni s velikosti 
jeho postav příliš vysoké, při kterém — ani nemluvě o ne
příznivém světle, pak o zastaralé špíně a prachu, které se 
od. delšího času do jeho povrchu zažraly a nejoutlejŠí od
stíny krásné barvitosti zamazují — pravé hlediště divákovo 
zcela se pomyká, jest asi hlavně vinno, že toto arcidílo 
umělecké až dosud jen skrovnému počtu milovníků uměni 
dle úplné ceny své ve známost vešlo a onoho skvělého 
jména v dějepisu umění nabyti nemohlo, kterého vším prá
vem zasluhuje. O jméno původce obrazu toho nemohli se 
ještě nejzběhlejŠi umělci a znalcové shodnouti.“ — Vyvrátiv 
některá bludná domnění, o mistrech obrazu toho rozšíře
ných, pokračuje Rittersberg dále: „Tím více musí býti ná- 
padno, že jméno tak výborného mistra, které zajisté vše
obecně bylo známo v ten čas, když překrásné dílo jeho 
postaveno bylo na místo jemu určené, tak docela mohlo 
přijití v zapomenuti, kdežto se dobře Čitelné na samém 
obraze nalézá. Tato okolnost objevena byla před několika 
dny od pana Josefa В u r d e, dozorce nad obrazárnou spo
lečnosti vlasteneckých přátel uměni, když čistil a opravoval 
obraz, který při nastávající slavnosti korunovační opět bude 
se skviti ve svěžím lesku, jak vyšel z rukou umělcových. 
V pasu evangelisty Lukáše zřetelně stojí jméno G ossari, 
jakož i na nej krajnějším lemu roucha madonnina. Jan G os
sari, známější v dějepisu umění pod jmenem Jana de 
Mabuse, Mabeuge, narodil se mezi 1496 — 1500, byl žá
kem Lukáše z Leydenu, a vyššího zdokonalení v umění 
došel později v Itálií. Navrátiv se do vlasti byl jedním 
z prvních, kteří přesadili do ni sloh a vkus velikých vla
ských mistrů. Zemřel roku 1562. Překrásný obraz má 

. patrné stopy rozličných porouchání, utrpěných snad již 



183

v předešlých časech neopatrným přistavovánim žebříku pri 
vykrašlování velikého oltáře ke slavnostem; pročež je velmi 
žádoucno, aby při podobných příležitostech užito bylo vše
možné opatrnosti pod bedlivým dohledem osob v umění 
obeznalých/4

Při též příležitosti i na to se přišlo, že na rubu obou 
křídel, rovněž pomalovaných ale ještě nikde nepopsaných, 
náléza se jméno umělce písmem lapidárním, totiž MIGHEL 
DE MALINO FASIEBAT, a pod jménem tím monogram. 
Rittersberg marně se snažil poznati toho umělce, shledal 
sice, že Malino neznamená zde nic nežli město Malin (Me- 
cheln, franc. Malines), zabloudil však až к Ludvíkovi Ma
linovi. 2) A přece onen Michal z Malina není nikdo 
jiný nežli slavený Michal Coxcie, vlastně Michiel 
van С о с X c i e n, rodič z Malina, narozený r. 1499, zemřelý 
5. března 1592, 3) jejž Hirt tak Šťastně uhodl. V ohledu na 
mistra prostředního obrazu bystrý zrak Hirtův velice ku 
pravdě se přiblížil: jmenovali Bernarda van Orleye, a Jan 
Gos sart, příjmím Mabuse, jest skutečně současník van 
Orleyův a duchem jemu blízce pří buzen.

Z listin c. k. dvorského stavitelského úřadu v Praze 
vidíme, že r. 1728 obrazy velikého oltáře u sv. Víta byly 
opravovány, nejdříve — zvůlí k. stavitelského písaře Jana 
Jindřicha Dünnebier a, začež od České komory důtku 
obdržel — obraz nad výtečným obrazem křídlovým se 
nalézající, darovaný od Ferdinanda III. a již valně 
potemnělý, jenž představuje Ježíše, Marii a Josefa a jehož

’) Ludvik Malino, správněji Mazzolini neb Marzolini, nar. v Ferrare 
okolo roku 1481, zemřelý roku 1530, nemá nejmenáí stýčnosti ani 
s tímto obrazem ani s městem Malmeni.

3) Při udání roku narození Cocxcienova držíme se výborného Časopisu 
„De Vlaemsche School.u (Ročník 2. str. 17 a 29.) 

původ přičítá se H e s s o v i, pak ještě v témž roce slavný 
obraz křídlový, který měl uprostřed trhlinu a vzadu silně 
rozežrán byl od Červů. Opravení jeho svěřeno bylo hra- 
běcímu Nostickému malíři Janovi Bohumírovi Rie
dlovi, jenž byl к tomu z Falknova do Prahy povolán, 
jakožto muži, „který v tom ohledu dal již mnoho důkazů 
své umělosti.44 Z dekretu České komory od 8. listopadu 
1728 dovídáme se, že malíř Riedel „vzácné ale velmi sešlé 
obrazy, sundané z velikého oltáře zdejšího císařského zá
meckého hlavního chrámu sv. Víta, velmi bedlivě a opatrně 
vyčistil a následkem toho ku podivu všem zase v dokonalý 
stav uvedl,44 a že za to obdržel 100 zl. rejnského Čísla 
i s útratami cesty a pobytu v Praze. Při příležitosti koru
nování císaře Ferdinanda r. 1836 předsevzato opětné obno
vení. jež inŠpektor galerie В urde zdárně vyvedl. Burde 
nalezl, že kadeřavé vlasy evangelisty Lukáše jsou pozdější 
příčinek, a objevil pod nimi původní přikryti hlavy, staro- 
italskou čepici.

Veliká cena tohoto křídlového obrazu, jmenovitě pro
střední desky, uznávána byla po všecky doby a vším prá
vem také vždy obzvláštní váha kladena na mistrovskou 
perspektivu skvostné sině, ve které Lukáš maluje svátou 
pannu; Louisa Vigée-Lebrunová, duchaplná malířka 
Francouzská, chválí ji ve svých „Souvenirs,44 pravíc, že zdá 
se pronikati plátnem. Kolem milostné postavy Marie splývá 
nad míru volný modrý plášť v hojných záhybech, na jehož 
lemu spatřuje se co okrasa slova: „Salve regina co e li.44 
Ježíšek zdá se hráti sobě s květinou, již mu podává matka. 
Též Lukaš oděn jest v roucho velmi volné, ku plášti podobné, 
barvy červeno-fialové ; kreslíť Marii bez postavku na pergamen.

O prvotním ustanoveni tohoto obrazu, jenž náleží к nej- 
vzácnějším kusům svěho času a své školy, podává nám 



184

první svazek Bruxelské „Revue d’histoire et d’archeologie “ 
vítané světlo : Nás obraz byl až do 9. dubna 1580 hlavním 
obrazem kaple sv. Lukáše v chrámě sv. Romualda v Malině 
Nizozemském, která byla kaplí tamějsího pořádku malíř
ského, i dočítáme se zároveň, že na pravém křídle není, 
jak se obecně míní, představeno umučení sv. Víta, nýbrž 
sv. Jana evangelisty, pak že na rubu křídel jsou postavy 
sv. Jana a sv. Lukáše evangelistův od téhož Michala van 
Cocxcien. Dne 9. dubna 1580 zuřili obrazoborci v chrámě 
sv. Romualda, obraz malířského pořádku na oltáři sv. 
Lukáše byl sice ušetřen, avšak z kostela odstraněn, po
zději pak co vzácné dílo umělecké do Prahy přinešen 
a v královském zámku postaven. Tam nalézal se ještě 
roku 1614, ve kterémžto dne 12. března zástupcové města 
Malina obrátili se s písemnou prosbou ku králi Matiášovi 
o navrácení toho obrazu.4) Nicméně zůstal obraz v Praze, 

4) Písemní žádost města Malina jest velmi zajímavá, obsahujíc popis 
obrazu i zadních stran křídel, kdežto se spatřují sv. Jan a sv. Lu
káš, pak jména obou malířů. Pro tuto zajímavost jeho sdělujeme 
je zde úplně :

„Nos magistri communitatis, scabini et consiliarii civitatis Me- 
chliniensis, omnibus et singulis, presentes litteras visuris, salutem. 
Notum facimus et tenore presentino! attestamur, quod in funesta et 
deplorabili invasione ac direptione hujus prefate civitatis (que incidit 
in nonum diem mensis aprilis anno quingentesimo octuagesimo) re
belles Catholice Regie Majestatis, factionisque Principis Auriaci ico- 
noclastae, templum hujus diócesis metropolitanům ac divo Rumoldо 
patrono nostro sacrum indigne profanaverunt, arasque omnes ac 
imagines divis dedicatas, dissipaverunt, paucis aliquot exceptis, quibus 
pepercerunt ob singularem elegantiam et artis raritatem, qua ceteras

a brzo nato vyvolen by 1 zdobit hlavní oltář ctihodného chrá
mu svatovítského. Nejspíše byl od Ferdinanda II. darován 
z královské obrazárny metropolitánskému chrámu, který 
byl neblahým obrazoborstvím dvořanů Fridricha Falckého 
přišel o větší část svých oltářů a obrazů. Náhoda, že smrt 
sv. Jana evangelisty na pravém křídle měli za vyobrazení 
mučennictví sv. Víta, zavdala nepochybně hlavní podnět 
ku postavení uměleckého toho díla na nynější jeho místo.

excellebant, et inter alias unae (sic), quam in prefato templo poni 
curaverunt decani opificii pictorum, referebatque in precipua tabula 
sanctum Lucam exprimentem ad vivum effigiem dive Marie Virginis, 
depictam a primario pictore quondam Johanne de Mabusen, et in 
ostiis habebat expressam ad latus dextrum historiam divi Johannis 
evangelistae, sedentis in fornace olei ferventis, ad sinistram vero 
referebat eundam sanctum Johannem in Padmos, et extrinsecus erant 
depicte effigies eorundem sanctorum Johannis et Lucae, elaboratae 
a magistro Michaele Coxyen, sui temporis pictore prestantissimo, et 
quandoquidem prefata imago etiamnum exstat et visitur Pragae in 
curia Sacrae Caesareae Majestatis, predictique decani summopere 
gestiant illam restitui hujus civitatis ecclesiae metropolitanae, unde vi 
majori est elata, supplicamus quam possimus humillime ad ipsorum 
requisitionem et instantiam, uti Sacrae Caesareae Majestati placeat 
pro jurata et avita sua pietate catholicaeque religionis intuitu, peti
tioni eorum et nostrae favorabiliter condescendere, ipsisque concedere, 
ut eam suis sumptibus huc possint advehere ac postliminio relatam 
in prefatum templum iterum ad collocare Dei omnipotentiis cultum 
Sacraeque Caesareae Majestatis perpetuam memoriam, cui iliam ac
ceptam ferent animis obsequentissimis. In quorum omnium testi
monium sigillum ad causas hujus civitatis Mechliniensis his appen
dendum duximus, hac duodecima die mensis martii anno millesimo 
sexcentesimo decimo quarto.“

Sign.: „Paeffenrode.“



Jo.r.Helhck fedi . Äuv- dir KunjtATvraltv. CJF.i&rckel.Lziyniq, G.HeiVinqevj<-

KOSTIBb V Ротгпнсі. Bus Ker^elk a IT Poro WEN IB z.

Vyd-ЯѴААо od. ImřhkiLpecfvl Hprausgeg-pben v d Verb .rhhandłung

Kober et Markgraf





185

Krakovec čili červený Zámek.
Kde nyní zříceniny Českého Wartburku, zámku Kra

kovce Čili Krakova, od lidu též Červený zámek 
zvaného, před Časem úplné zkáze podléhají, tam klade po
věst hrad Krokův, nazývaný prý po něm Krokov. Také 
kritičtí zpytatelé nej novější doby hledají jej v té krajině, 
buď na samém hradišti anebo u vsi Krakova u paty skály, 
se které sbořeniny Krakovce pošmourně pohlížejí do údolí.1) 
Krok, otec Libušin, žil dle Palackého v druhé polovici 
sedmého století, jsa bez pochyby potomek Samův, vítěze 
nad Avary; bylt on kníže země, a nikoli pouhý soudce 
neb mocný lech, jak se domýšlejí někteří pozdější kroni
káři. Vlastní knížecí sídlo Kroko vo byl dle nej starších 
nepodezřelých podání Vyšehrad; druhý jeho hrad Krokov 
nazván byl dle jeho jména, a však již v době, ve které Kos
mas (ý 1125) psal kroniku svou, ležel v lese blíže Stebna, 
vesnice nyní dávno zapomenuté, v sutinách stromovím po
rostlých. 2) Kdy a jak zpustl hrad Krokův, nikde není 
zaznamenáno.

♦ Teprva v druhé polovici čtrnáctého století vyskytuje 
se asi na místě zapomenutého hradu Kroková hrad Kra
kov čili Krakovec, jejž Karel IV. a Václav IV. dali

’) Palackého : Popis království Českého, str. 1.
2) Crocco, ex cujus vocabulo castrum, jam arboribus obsitum in sylva, 

quae adjacet pago Ztibene, situm esse dinoscitur. (Chron. Cosrnae. 
Script rer? Boh. I. 9.)

Starožitnosti a památky země České.

zapsatí mezi královská lena. 3) Od roku 1370 až do 
roku 1376 nalézáme co držitele hradu toho syna knížete 
Bavorského Rudolfa pod jmenem hraběte Jana z Kra
kovce Čili z Krakova.4) Tentýž Jan z Krakovce byl, 
jak se zdá, levoboček Rudolfa II, Slepého, kurfiršta 
Falckého (1329—1353). Brzo po roce 1265 zdá se že 
Krakovec navrácen byl koruně. Dle nápisu, ještě před 
několika lety čitelného, jest královská hradní kaple na 
Krakově od JanalIL, biskupa Litomyšlského, dne 16. října 
1383 slavně vysvěcena.

A á cl a v IV. propůjčil Krakovec milci svému rytíři 
Jírovi z Roztok, jenž se roku 1399 nazýval z R o z- 
t о к a z Krakovce, kterýžto poslední hrad prodal ve 
jménu svém i syna svého Petra z Roztok, Jindři
chovi L e f 1 o v i z Lažan, praotci svobodných pánů 
Bechynů z Lažan. Zdá se, že později toho odprodání 
litoval, neboť žádal kupce, aby odstoupil, avšak marně. 5)

3) Rukopisné sdělení pana Palackého.
4) Přicháziť v současných listinách pod názvy: Illustrissimus dominus 

Joannes de Cracovia, filius Rudolphi ducis Bavariae (1370 v dubnu) 
Hannes de Krakovec (1371 v lednu) — Joannes de Krakovic miles 
(1374, 3. ledna)— Illust, princeps Johannes comes de Krakowicz (1376, 
5. února). Bezpochyby tentýž, jenž se v archivu Českém vyskytuje 
r. 1419 co „Jan Kniežatko z Krakova a z Šonova“ a „Jan řečený 
Kniežatko z Krakovce a z Šonova“ (na Šonově).

5) Archiv Český. I., 166, II., 517. „A když prodal Krakovce panu 
25



186

Také Jindřich Lefl z Lažan náležel к důvěrněj
ším milcům a společníkům Václava IV. On záhy naklonil 
se к učení Jana Husa v té míře, že obžalován byl v Ěímě 
co kacíř a doléháno na papeže Jana XXIIL, aby tři milce 
krále Václava IV., totiž Voka z Valdšteina, Jindřicha Lefia 
z Lažan a Jana Sádlo ze Smilkova obeslal před stolici pa
pežskou.6) Když Jan Hus roku 1413 musil opustit! 
Prahu, nalezl nejprv útočiště u svého příznivce Jana z Ústí 
na Kozím blíž nynějšího města Tábora, a vsak ještě téhož 
roku odebral se na delší čas na hrad Krakovec, kamž ho 
byl Jindřich Lefl z Lažan pozval. Bydle na Krakovci vy
jížděl Hus, jak stará zpráva vypravuje,7) „do městeček, 
do vsí kázat, a zvláště kde zvěděl posviecenie neb který 
sňatek, tam jel; a kudyž se kolivěk obrátil, tam po něm 
lidé v zástupiech šli a na voziech se se všech stran к němu 
vezli.“ Na Krakovci došlo konečně Husa předvoláni před 
sbor Kostnický a pojištění bezpečného průvodu od krále 
Sigmunda. Ve jménu Husové vyjednávali se Sigmundem 
dvá dvořané Václava IV., Jindřich Lefl a Mikuláš DivůČek 
z Jemniště. Prostředkováním přátel svých obdržel Hus 
spis obžalobný svých Českých odpůrců na Krakovec, kdež 
měl Ještě času, sepsati naproti tomu svá poznamenání a vy
vráceni. Den před svým odjezdem sepsal Hus na Kra
kovci dojímavé loučeni od svých přátel a stoupenců, a dne

Henrichovi (Leflovi), tu jsem byl také „to se dálo u veliké světnici, 
pan Jíra seděl na stolici, pan Henrich stál u kamen, tu pan Jíra 
zaplakal řka: „Milý pane, prosim tebe, pust ten trh a popřej mi té 
chalúpky!“ A pan Henrich řek jemu: „Milý pane Jíro, věřímt já 
tobě, což jsme sobě řekli, sobě to držeti budem, a že ty mně toho 
přieti budeš s dobni myslí.“ (Výpověď Matěje, rychtáře z Všesulova).

6) Palacký: Dějiny národu Českého. D. III., č. L, str. 129.
’) Scriptores rerum Bohemicarum. III. 29.

11. října 1414 vypravil se z hradu toho na voze do Kon
stancie, provázen pány Václavem z D^bé na Leštně a 
Janem Kepkou z Chlumu,8) Janovickým farářem mi
strem Janem Kardinálem z ReinŠteina a baka
lářem Petrem z Mladenovic, kteří ješté s některými 
jinými byli dostavili se na Krakovec pro přítele svého, aby 
ho doprovodili do Konstancie.

Roku 1419 v lednu žádal Sigmund královského bratra 
svého Václava IV., aby několik přednějších rad svých, 
mezi nimiž výslovně jmenován byl Jindřich Lefl, poslal do 
Skalice v Uhřích ke schůzce na 9. února ustanovené, kdež 
měla býti porada držána o to, kterak by se zameziti mohlo 
další rozšiřování se husitství. Tehdáž byl Jindřich Lefl, 
někdejší ochrance Husův, skutečně muž к takovému posel
ství se hodící. Zároveň s Mikulášem z Lobkovic a Miku
lášem Divůčkem vystupoval vždy ostřeji proti Husitům, až 
konečně po smrti Václavově z plného přesvědčeni věnoval 
služby své králi Sigmundovi, který ho učinil hejtmanem 
ve Vratislavi. Při tom všem, tak jako mnoho Čechů strany 
královské, nebyl srozuměn s křížovou bullou proti Husitům 
vydanou ; nicméně statečně potřeboval proti nim svého meče 
na rozkaz králův. V krvavé bitvě pod Vyšehradem 1. li
stopadu 1420 na smrt raněn, zemřel Jindřich Lefl z Lažan, 
pán na Bechyni a Krakovci, přinešen jsa do svého stanu. 
V posledních letech zdá se že měl hlavní sídlo své na 
Bechyni, na Krakovci hospodařil na jeho místě purkrabě; 
takovým byl r. 1416 Jan z Radkova, r. 1419 Sulek 
z Hřebečnika.

8) Václav zDubé nebyl z roduHronovců znaku „ostrve“, jako Berkové 
z Dubé, nýbrž z rodu Benešovců, kteří měly v erbu šíp bradatý, na
zvaný „odřivous.“ Jan z Chlumu byl z téhož rodu jako pozdější 
Slavatové z Chlumu a Košumberka.



187

Syn jeho, JanzLažan a z Bechyně, obyčejně Be- 
chyněk zvaný, který se později na pevném zámku svém 
Bechyni udatně proti Táborům bránil, prodal hrad Kra
kovec i se zbožím к němu náležejícím, vesnicemi Krakovem, 
Všesulovem, Šípy, Rousinovem, Skupou, Shořem, Slabcem, 
Modřejovicemi, Svinařovem, Kusovou a podílem Nového 
Sedla a Chlístova 3. července 1437 táborskému hejtmanu 
Janovi Blehovi z Tešnic, jehož syn a dědic stejného 
jména, také z Tešnic a z Krakovce zván, jej brzo za 
1100 kop grošů Pražských postoupil Janovi Vlkovi 
z Miletic. Od tohoto dostal se Krakovec dne 10. října 
1443 za stejnou sumu Albrechtovi z Kolovrat na 
Bezděkově a Jaroslavovi PI ich to vi z Z i r o t í n a. 9)

9) Podáváme zde řadu lenních držitelů Krakovce dle jich seznamu ve 
dvorských lenních deskách. Kdežto knihy vykazují co držitele Jana 
Vlka, chodil Krakovec postupováním z ruky do ruky. Nějaký čas 
na něm seděl Ondřej Špalek, který hrad ten přepustil bratřím Hr- 
doňo vi G utto vi a Jankovi, od nichž jej ale nazpět ujav prodal 
Zdislavovi Vlkovi, z Čehož povstala zapletená pře, vytištěná z části 
v Palackého archivu dílu 2-, kdež se dovídáme, že „Ondřej Špalek 
žaloval na bratří svrchupsané, že sú jemu nezdrželi, což listové 
svědčí, tgtiž že sú mu úrokuov LX kop nevydávali, a také, jakož 
jim jest hradu Krakovce svěřil a on útiskem jich musil odtud doluov 
pěskami utéci a potom musil uplatiti puoi dmhého sta kop gr. za 
ten hrad, aby mu sstúpili, a toho jsú mu ještě sstupili beze všie 
špíže, a on byl jim Špihovaného postúpil.“ V té při nalezli páni 
soudcové zemští, „aby, Hrdoň Gutta a Janek bratřie ty všecky 
úroky zadržané dali a navrátili, i těch puoi druhého sta kop gr., 
kteréž jim jest dal za postúpení hradu, a to aby jemu bylo vyplněno 
a vydáno............Pakli by svrchupsaní bratřie toho, což svrchu-

- psáno stojí, učiniti nemohli nebo nechtěli, aby jemu jeho zbožie 
všeho, kteréž od něho mají, a jakož jim jest jeho postúpil, aby jemu 
postúpili zase o světým Havle, žádných úrokuov z toho neberúc ani 
tvrzie bořiec. Pakli by chtěli při tom zbožie vždycky zůstati, tehda 

Ani dvě léta na to, dne 11, května 1445, přepustil Jaro
slav Plichta, poslední muž z rodu Českých Žirotínů, svůj 
díl Krakovce za 500 kop spolukupci svému Albrechtovi 
z Kolovrat, a od těch dob utvořila se nová větev rodu 
Kolovratského, totiž Krakovských, která, proslavena v dě
jinách Českých, přetrvává všecky ostatní větve Kolovratů.

Kolovratové vymohli roku 1497 na králi Vladislavovi 
II, že hrad Krakovec vymazán byl z desk lenních a ve 
svobodnou jejich vlastnost přešel, kteréhož skutku relatorem 
byl purkrabí Karlštejnský Albrecht z Kolovrat; jen je
diný manský závazek zůstával ještě na hradě tom až daleko 
do šestnáctého století : držitel jeho musel, kdykoliv toho po
třeba žádala a on vybíduut byl, dostaviti se s čtyřmi ko- 
pinníky к obraně hradu Křivoklátu. Zboží Krakovecké 
za držení Kolovratů opětně rozdrobováno bylo na menší 
podíly, hrad míval obyčejně více vlastníků, n. př. roku 
1530 bratry Albrechta, Hynka a Jana z Kolovrat. 
Manželce Albrechtově, Barboře hraběnce S 1 i к o v é, 
též Janově, Anastazii z Žiberka, pojištěna byla věna 
jejich na Krakovci. Po vyhoření královského hradu Praž
ského dal Jan z Kolovrat roku 1546 hrad Krakovce 
s příslušenstvím jeho, dělením a odprodáním již ztenčeným, 
jakožto svůj a svých strýců Jiřího a Víta z Kolovrat 
dědičný statek do nových desk zemských zapsati. Roku 
1549 postoupili Jan, Jiří a Vít z Kolovrat hrad Kra
kovec dvěma rozličnými trhovými smluvami nejvyŠŠímu

Ondřej Špalek má jim to zbožie ve dsky zemské vložiti a všecko 
učiniti, jakož listové svědČie, a oni bratřie také aby jemu ten plat 
LX kop gr. ve dsky zemské vložili a jemu jeho nezdržovali.“ Kte
rak se potom Ondřej Špalek s bratřími Hrdoněm Guttou a Jankem 
vyrovnal, není nám vědomo. — Tím vším ale ničeho nebylo měněno 
v knihovní posloupnosti držitelů Krakovce, jak ji svrchu podáváme.

25*  



188

zemskému sudímu Janovi staršímu z Lobkovic na 
Zbirově a manželce jeho Anně, rozené z Roupova. Brzo 
na to stal se pánem na Krakovci Jan Oujezdecký 
z Červeného O újezd a, který roku 1570 prodal tento 
hrad s hospodou zámeckou, mlýnem, rybníky a chalupami 
pod zámkem i jiným již velmi ztenčeným příslušenstvím za 
1050 kop grošů Pražských Krištofovi Jindřichu 
Krakovskému z Kolovrat na Všesulově. 10 ll)

10) Kr. desky zemské: Kvatern trhový brunátný. N. 9, str. 16., trhový 
bílý. N. 8, str. 4., trhový bílý. N. 17, A. 27.

ll) Kvatern trhový černý kropený, N. 24. B. 18.
*2) Kvatern trhový sivý. N. 25, C. 21. Jaroslav a Radislav V ch y n- 

ští z Vchynic byli vnukové rytíře Jana Dlaska z Vchyni c 
na Oparnë (150Ö—1520).

l3) Rodokmen knížat a hrabat Kinských z Vchynic a Teto va. Dle F.
Palackého a j. sestavil kn. Fr. Krška.

Tenkráte zůstal Krakovec jenom krátký čas vlastni
ctvím Kolovratů, neboř Krištof Jindřich Krakovský z Ko
lovrat prodal zámek, po kterém se nazýval, již roku 1588 
bohatému Radislavovi Vchynskému z V ch y n i c na 
Teplici a Záhořanech; ll) několik však okolních vesnic, 
mezi nimi také ves Krakov, zůstalo ještě delší čas vlast
nictvím Kolovratů rozdělených na více větví. Od Radi
slava Vchynského přešel Krakov již roku 1589 na strýce 
jeho Jaroslava Vchynského z Vchynic na Orasti a 
Klenově, místokomorníka království Českého. 12) Toho ná
sledoval po jeho smrti r. 1614 na Krakovci nejstarší syn 
z jeho manželství s Li dm il ou z Lukavce, Jiří Vchyn- 
ský, který měl za manželku AnnuKaplířovou ze 
Su le vie a byl hejtman kraje Rakovnického.13 *) Témuž 
náležela také tvrz Blšany v kraji Žateckém, i chystal se 
právě znova ji vystavěti, když vypukly r. 1618 nepokoje

České, kterými uvaleny jsou neštěstí a zhouba na statky 
Jiřího z Vchynic. Jak stavovská tak císařská vojska zle 
řádila na zboží Krakoveckém a pobořila statný tento hrad 
tak velice, že po dlouhá léta zůstal pust a v zříceninách. 
Nepochybně stalo se poboření toto po bitvě u Rakovníka, 
na niž brzo následovala rozhodná bitva Bělohorská. Jiří 
Vchynský byl při straně nekatolických stavů a Fridricha 
Falckého, pročež mu к rozkazu císařského plnomocníka 
knížete Karla z Liechtenštei na hrad a zboží Kra- 
kovecké jsou konfiskovány ; roku 1625 však dovolil kníže, 
aby Jiří z Vchynic pobořený hrad Krakovec a nedosta
věnou tvrz Blšany nazpět koupiti směl za 15590 kop grošů 
Míšeňských. Relatorové toho trhu к zemským deskám byl i 
kr. radové Václav Vi du na Obitecký z Obi tee na 
Křemyži a Oldřich Beřkovský z Sebiřova. Ve 
smlouvě trhové ze vrub se udává spousta hradu následkem 
mocného jeho dobytí.15) Z rukou Jiřího z Vchynic, jejž 
přečkala jediná dcera, přišel Krakovec na krátký čas v dr
žení rodiny Strasoldo. Radislav Jaroslav z Vchy
nic а Те to va, nejmladší bratr Jiřího, byl poručníkem 
mladého Karla Jiřího Strasolda, jejž dal roku 1643

l4) Schaller, Meissner a Sommer mylně udávají, že zámek Krakovec 
r. 1623 konfiskován byl Krištofovi Sommerovi a prodán Janu 
Celeroví. Ani jednomu ani druhému nenáležel Krakovec, než 
toliko ves Krakov blíž hradu Krakovce, již byl rytíř Krištof Som
mer málo let před tím koupil. Byla mu konfiskována a r. 1624 
v pátek před sv. Lucií kr. hejtmanu panství Brandejského nad 
Labem, Lise a Benátek, Janu Celero vi z Rosenthalu za 
8000 kop Míš. postoupena. (Desky zemské, kvatern trhový měděný. 
B. 29.)

I5) — totiž tvrz Blšany nedostavenou, spustlou, zámek Krakovec pustý, 
vytlučený a na samém sboření, městečko Blšany vypálené atd. Desky 
zemské. Kvatern trhový měděný první D. 6.



^АІУІІХК ^М'ЕІЬТГІССІК.ІГ . IID/ХД S (CDU IL® £S S MlEILFfllL

"Vydávanio od knehkupectvi. łiereuus^e^eben v. à Verli£sbuckhłindlun£

КоЪег 8г Markör auf
v Pra?.«- • in Pra.?..







іГінпьшаЕС ćili Kyšpbrk. 6EIBR8BEÄO.

Vydáváno od knihkupectví Her aus gegeben v d. Verlagsbuchhandlung

Kober & Markgraf



189

prohlásili za plnoletého a vyhotovili řádnou smlouvu trho
vou, dle které hrad Krakovec a zboží к němu přináleže
jící přešly za 7900 kop grošů míšeňských ve vlastnictví 
druhé manželky Radslava Jaroslava, Heleny Marie 
z Vchynic a z Tet ova, rozené Hoslaurové z Ho
ši av na Petrovicích a Příčině. V listině na to zhotovené 
a ve dskách zemských uložené děje se výslovná zmínka 
o tom, že statek Krakovec jest zpustlý.16) Od Heleny Marie 
z Vchynic ujal Krakovec František MatiáŠ Karel ze 
Šternberka, který co nejvyŠŠí soudce zemský v králov
ství českém zemřel 9. srpna 1648, následkem rány z ruč
nice, již byl obdržel při vpádu Švédů na Malou Stranu 
a na Hradčany, když přihluchlý vyděšen povykem vojáků a 
křikem utíkajících byl přistoupil к oknu svého domu. Pozů
stalí po něm synové Václav Vojtěch, Jan Norbert 
a Ignác Karel ze Šternberka, jsoucí pod poručen- 
stvím své matky Li dmi 1 у Benigny rozené Kavkové 
z Říčan, prodali roku 1652 „pustý zámek Krakovec“ 1:) 
se statkem stejného jména a statkem Petrovickým Kar
lovi Heřmanovi hraběti z Dobrše z rytířského 
rodu Koců. Po jeho smrti pohledávali sobě bratří jeho 
Diviš a Karel Vilém hrabata z Dobrše a šve- 
gruŠe jeho Kateřina Eleonora, rozená z Klenová 
a z J a n o v i c, ovdovělá hraběnka z Dobrše a na novo 
provdaná ze Svárova, tato poslední ve jménu dětí svých, 
sirotků po Jaroslavovi J a ch i m o v i hraběti z D o-

,e) — statek Krakovec prve nemálo od lidu vojenského nepřátelského 
popálený, též od J. M. C. soldátů ruinyrovaný, na stavení velice 
spuštěný, role nevypracované i také větším dílem ladem ležící, totiž 
zámek Krakovec s dvormi poplužnými atd. D. Z. Kvatern trhový 
citrónový od r. 1643, F. 21.

n) D. Z. Kvatern břeskvové barvy, I. N. 152, H. 29. 
Starožitnosti a památky země České.

brše, právo ku Krakovci a Petrovicům. Císařský nejvyšší 
strážmistr Ota Jiří z Helversenu na Střížovicích a 
manželka jeho Maria Magdalena, rozená hraběnka 
z Dobrše, přejali Krakovec a vyrovnali se s nápadníky 
dědictví.

Ještě při roce 1681 uvádí Balbin hrad Krakovec co 
neobydlitelný,18) okolo roku 1700 ale byl opraven а к o- 
bývání zřízen. Pro Červenou střechu, jakou tehdáž do
stal , nazýval jej lid Červený zámek (Rothschloss), 
kteréžto jméno se brzo vloudilo i do listin. Markéta 
Františka, rozená hraběnka z К 1 a r y-A 1 d r i n g e n, 
ovdovělá Helversenová, na novo provdaná Vrati
slavova z M i t r o v i c, podávala Krakovec v zastoupení 
svého nezletilého syna Jana Antonína svobodného 
pána z Helversenu, na prodej. O koupi vyjednávali 
s ni Barbora hraběnka z Barbo, rozená S t e i n b a- 
chová z Kranichšteina, a držitel sousedního statku 
Hořkova (Zhoře), Karel Josef Hildprandt z Otten
hausen. Tomuto poslednímu dána od úřadu poruČenského 
přednost, i ujal Krakovec 26. března 1716 koupí za 42.000 
zlatých. Při jeho potomcích, r. 1756 do stavu svobodných 
pánů povýšených.l9) zůstalo toto zboží, později s Hořkovem, 
Modřejovicemi a Slabcem u vetší panství spojené, více než 
sto let; teprv roku 1847 byly řečené Čtyry statky s hradem 
Krakovcem, mezi tím zase pustým a pobořeným, od svo
bodné paní Karoliny z Hildprandtu, rozené hra
běnce z Nos tic Rie песке, prodány hraběti Hugo
no vi z N ost i c-R i ene ku.

ia) „Krakovecz habitabatur priore saeculo," pravi Balbin nezcela 
pravdivě ve svých Miscellaneich Dec. I. Lib. I. C. Vili. §. I.

ia) První předek rodu toho byl od roku 1629 šlechticem Českým, totiž Jan 
Reinhard Hildprandt, dozorce kr. zvěřince na hradě Pražském.

I 26



190

Pod svobodnými pány z Hildprandtu stal se Krakovec 
podruhé zříceninou. Skvostně upraven zůstával tento hrad 
až do roku 1783 obydlen a v nejlepšim stavu. V červenci 
jmenovaného roku, za trvalého, dusného parna zapálil blesk 
„červený zámek,“20) pro nedostatek vody nemohla býti vydat
ná pomoc učiněna, příbytky a větší díl toho, co z dříví bylo, 
staly se kořistí plamene. Pohříchu nepřišlo к žádnému obno
vení, a Český Wartburg, druhé původní sídlo zasloužilé hra 
běcí rodiny Krakovských z Kolovrat, zanechán zkáze vždy 
mocněji naň doléhající. Patnáct let po tomto ohni byl prof- 
Meissner na Krakovci, o němž podává následující popsání: 
„Krakovec leží (v kraji Rakovnickém) sedm mil od Prahy 
západoseverně na panství Hořkovském, na skále znamenitě 
strmé, táhnoucí se od severovýchodu к jihozápadu a tvořící 
úzký sice, ale dosti dlouhý a plochý hřbet. Zámek sám 
oddělen jest od ostatního povrchu příkopem dle Šířky ve
deným, hlubokým a širokým, přes nějž vede dřevěný most, 
spočívající na kamených pilířích. Zevrubně udat jeho po
dobu jest velmi těžko. S počátku záležel nejspíše v po
dlouhlém čtverhranu, jehož dolejší konce byly poněkud 
přitupélé, avšak pozdější přístavky učinily z něho dosti 
nepravidelný mnohohran. Délka jeho obnáší zvenčí 21 % 
sáhů, šířka 12 sáhů; vnitřní prostora jest 15 sáhů dlouhá 
а 71/2 sáhů široká Jest po tři patra; zdi prvního jsou 
málem osm střevíců tlusté, výška jeho a kulaté věže obnáší 
42 střevíců. Most je 14 sáhli dlouhý a dva sáhy široký. Ze 
zřícenin jest patrno, že zámek za někdejších skvělých dob 
svých musel vypadati velmi úhledně. V předním a zadním 
stavení jsou široké, vysoké, na klenutých obloucích spočí- 

*) Dle udání bývalého Slabeckého faráře Krbce pro Sommerovu topo
grafii Čech.

vajici galerie. Velikou síň vyhlašuje pověst za audienční 
sál Krokův, a jakkoli se pověst ta snadno dá vyvrátiti, 
viděti tu nicméně nádheru a skvostnost vystavitelů. Nad 
míru krásné byly — a takměř doposavad jsou — podzemní 
sklepy. Jest jich hlavně tré, do nichž vedou s každého 
patra skryté focene schody. Jsout do černé, velmi pevné 
skály v obšírné prostrannosti vytesány a dle gothického spů- 
sobu klenuty. Okolo nich nalézá se značný počet menších 
sklípku. Velmi hluboká, v samé skále vytesaná studna 
poskytuje výbornou vodu. V kapli, ještě prý od Jana IIL, 
biskupa LitomyŠlského, vysvěcené, jsou okna krásnými mal
bami na skle ozdobena. Na hřbetě vrchu, kolem zámku, 
rozkládá se skrovná vesnice Stebno, obsahující devěta
dvacet domů.21) Pod zámkem tekou dva malé potůčky, 
které na jihovýchodě se spojíce dostávají jméno potoku 
Cervenozámeckého. Kolem okolo jsou lesy, celá krajina 
jest hornatá. — Od šestnácti let 22) jest zámek ten pouhou 
zříceninou, požárem stráven jest však toliko krov a co 
bylo od dříví. Zdi stojí dosavad ve stavu dosti dobrém.“ 
— Popis Meissnerův vítaným spůsobem doplňuje vyobra
zeni F. C. Wolfa, ještě roku 1788, tedy pět let po ohni 
zhotovené, které, ryto odPucherny, nalézá se v „Historisch- 
malerische Darstellungen aus Böhmen" (v Praze 1798 
u Calve). Dřevěný most, z části zdvihací, jest ještě za
chován, nad hlavní branou a jejími vedlejšími staveními 
nachází se posud celá střecha, nad onou i malá, krytá zvo
nička. V průčelí hlavního stavení padá do očí příkrý troj-

21) Patrně tu míněna ves Červený Zámek, mající dle Palackého 36 Čísel. 
Bylo snad za Časů Meissnerových jméno Stebno ještě v paměti oby
vatelů? anebo jest to výmysl Meissnerův? Ve dskách zemských ne
uvádí se od polovice XVI. století žádné Stebno u Krakovce.

’*)  Meissner se zde mýlí o celý rok.



191

hraný štít se dvěma stihlými renaissančními pyramidami. 
Studnu s dřevěným roubením zřetelně jest viděti, blízko ní 
stojí strom v svěžím zelenu. Ze dvou hromad stavebního 
kamene lze souditi, že po ohni počala se bourati část ze
vnitřních hradeb. V levo na hlavním stavení, které již 
nemá střechy, vystupuje arkýř, bývalé to sanktuarium go- 
thické hradní kaple. Jan Hus v ní asi často mši sloužíval 
a kázal. Pozdější, pohříchu velmi zlomkovitý popis hradu 
toho vyšel roku 1820 v „Hesperu“23) z péra úředníka, 
který se na svůj předmět pamatoval ještě z konce minu
lého století. Vyjímáme z něho následující místa : „Roku 
1798, když pisatel toho dosáhl svého ustanovení, byl na 
Krakovci ještě Zachovalý zdvihací most; hrad, jakož i kaple 
zámecká a vinný sklep docela ve skále vytesaný byly za
vřeny, a v tomto posledním chovaly se na památku do
mnělý kožich, čepice a slaměné střevíce Krokový, 24) kaple 
pak byla opatřena oltářem, kazatelnou a křtitelnicí, a malby 
na stěnách jejích byly tak Zachovalé, jakoby barvy, jmeno
vitě zelená a modrá, pak pozlacení teprva nedávno byly 
kladeny. Studně zámecká byla ještě náramně hluboká, 
také mohlo se točenými schody ve zdi ukrytými pohodlně 
sejít s druhého poschodí až do sklepa, jenom schody v 
tomto, které vedly к podzemní chodbě, byly již tenkráte 
zasypány. Hrad, jak zříceniny ukazují, pochází sotva v 
stejné doby, neboť část jeho, jako přední bašta, skládá se 
z lomených kamenů, jež pohromadě udržují kvádry rohy 
tvoříci; jiná část je z cihel 6—8 palců tlustých, a kaple 
konečně jest stavba docela zvláštní. Nyní stojí tu obrovská

i») ¿tvrtá к svazku 27.: „Versuch einer topografischen Skizze der
Herrschaft Slabec in Böhmen.“

,4) ZbyteČno skoro připomenouti, Že tyto domnělé ostatky byli falsifikaty 
šestnáctého neb sedmnáctého století.

ta sbořenina co smutná památka lidské nicoty, a po stu 
letech snad nebude znáti místa, kde druhdy tak nádherně 
se vypínala.“

Tak zle, jak spisovatel Článku toho prorokuje, nebude 
asi s Krakovcem do roku 1920, jakkoli pustý ten hrad 
v letech 1845—1855 mnoliQu škodu utrpěl. Okolo roku 
1845 dal jistý nešetrný hospodářský úředník panství Sla- 
beckého lámati v zříceninách kámen, od kteréhož však 
svévolného počínání upustiti musil, jak mile o tom zvěděl 
mladý, umění milovný pán baron Robert Hildprandt. 
Okolo roku 1855 sesula se velká část pamětihodné gothické 
kaple. Při všech nehodách jsou podnes zdi Krakovce dosti
dobře zachovány, vystupujíce větším dílem ještě až do vý
šky třech pater. Zdvihací most a krytba nad průjezdním 
stavením arci již nejsou zachovány, ale dosavad stojí go- 
thická brána a postranní vysoká branka pro pěší. V par
kaně nachází se polozasypaná studná. К obraně druhé 
brány, vedoucí do vnitřního hradního dvora, vypíná se basta 
obrovské tlouŠtky, která z věnčí vypadá c > krátká, silná okrou
hlá věž. V jednom ze dvorů spatřují se dokonce ještě 
zbytky dřevěných pavlačí od požáru ušetřených, sklepy 
zasluhují vždy ještě podivení, z tajných schodů ve zdích 
hlavního stavení zachovaly se velmi znamenité zbytky.
Mnohá komnata má podnes starogothické klenutí, rytířská
síň, z druhé p^1 ^ice patnáctého století, jest ještě z částí za
chovala. Nej' 
v rohu druh 
mnaty, ale d< 
diČce Boži a . 
čtverhranu s gc 
sanktuarium zdá 
velmi sličného se

mětihodnost však posud tvoří hradní kaple 
oschodí, pustá jako všecky ostatní ko- 
íohodlně přístupná. Byla zasvěcena Ro- 
^ateřině, skládajíc se z nepravidelného 
\ým křížovým klenutím, vlastní však 

Že onen trojstraný gothický arkýř 
ді'4 s pěknými okrasami, nyní pohříchu

26*  



192

sesutÿ. Silnè porouchanÿ, ale vźdy jestë ëitelnÿ nâpis po- 
dâvâ zpràvu o vysvëceni kapie, které se stalo 16. rijna 
1384 od biskupa Litomyslského Jana III, z panujiciho 
rodu Lucemburského. Znit takto ;

Anno bitt McccLrrriiij die rvj mensts 
octobr. que erat bies........... Sti
Galli consecrata est hec capella 
p. venerabilem bnm. johannem iij 
episc. Litomisstensem in honore 
omnipotentis Dei beatisttme Virginis 
Marie.............. et Lie Katherine.

Pod tlmto nâpisem nalézaji se stopy druhého, jak se 
zdâ novëjsiho, ale jiź neëitelného. V zachovalÿeh posud 
oknàch kapie spatfiti Ize sotva toliko jednotlivé barevné 
strepy ze starÿch maleb na skie, a starodâvné malby na 
stënâch, jestë roku 1798 tak cerstvÿmi barvami se skvëjicl, 
jsou tak vybledlé, źe Aotva obrysy jejich jsou znatelné. 
Pan prof. Karel Wiesenfeld je roku 1851 ohledâval a 
zevrubnë popsal, die nèho jsou z druhé polovice ëtrnâctého 
stoleti a pfedstavuji nâsledujici predmëty: zvëstovâni panny 
Marie, navstiveni jeji, narozeni Kristovo, klanëni se mu 
tn mudrcû vÿchodnich, obfezâni Kristovo, ùtëk svaté ro- 
diny do Egypta, dvanâctiletého Jeźise, vyuèujiciho v chrâmë 

Jerusalemském, pak smrt Mariinu die pojmuti byzantin- 
ského a sv. Vâclava. Nad hlavni branou do hradu visel 
aź do zaëâtku tohoto stoleti zvoneëek, o nëmê mezi okol- 
nim lidem sla povëst, źe vzdycky sâm od sebe zacinâ zvo- 
nit, kdykoliv nëkdo z rodiny Kolovratské umriti mâ. 
Zvonec ten zastâval tedy podobny ukoi, jako nahrobnik za- 
kladatele klastera Albrechta z Kolovrat vRoëovë v kraj i 
Źateckem, kterÿ také oznamoval ùmrti v rodinë Kolovrat
ské, totiź vypocovânim ze sebe celÿch krâpëji. Roku 1646 
obdrźeli augustiâni Rocovsti narizeni, aby nahrobnik ten 
aspon dvakràt za den ohledâvali, a jak mile by na nëm 
spatrili krâpëje vody, aby o tom zprâvu dali vsem ùdûm ro
diny; avsak jiź v prvni polovici minulého stoleti zapovèdëli 
si hrabata z Kolovrat tyto zpravy. „Potici se nahrobnik“ 
Albrechta z Kolovrat (f 1393) jest dosavad v klâsternim 
chràmë Rocovském zachovân, a na stënë kostelni citai se 
druhdy nâpis ze sedmnâctého stoleti, jenź vysvëtloval co 
znamenâ poceni se toho kamene, konëe vybidnutim, aby 
reholnici Roëovsti, kdykoli se ùkaz ten objevi, truchlili a 
za zemrelé se pomodlili:

„Marmora si plorant, lachrymis dum praefica rorant, 
Plorent et fratres, implorent Numen et orent, 
Ut sit defunctis requies et gloria cunctis.“



Brány a bašty královského mèsta Berouna.

Málo měst v Čechách bdělo s tak chvalitebnou úctou 
jako Beroun o zachování svých starých zdí, bašt a věžních 
bran ; jen jediná brána ze třech, tak zvaná Špitálská, mu
sila před více lety ustoupiti nutným ohledům na komuni
kací. Podnes obtáčí toto město úplný věnec zdí a bašt, 
kteréžto poslední jsou větším dílem čty rhrané, některé ještě 
střechou opatřeny a buď obydleny anebo za skladiště slou
žící, ba jednotlivé * zachovaly ještě pěkné štíty a cihlové 
tiály z konce patnáctého anebo z počátku šestnáctého sto
letí. Na některých místech jsou městské zdi dokonce 
dvojité.

Pražská brána, jejíž vyobrazení podáváme, má klenutí 
lomené se stupňovitou obrubou průjezdu. Průjezd tento 
pochází snad ještě z časů Karla IV., který nadal Beroun 
svobodami a toto město obyčej měl nazývati svou Veronou. 
Ostatní vysoká stavba, na níž obrys velikého lomeného 
oblouku značí fale padací mříže, obdržela nynější svou po
dobu zajisté teprva po válce husitské, a to nejspíše v druhé 
polovici patnáctého století. Roku 1421 dobyli Husité Žiž- 
kou vedeni města Berouna, a jaká násilí se při tom dála, 
toho důkazem jest, že více obránců jeho, mezi nimi rytí
řové Jan Kobliha a Bohuslav Doupovec s otcem

Aedificatio Іштіаці in civitatibus facit ad earum 
ornamentum simulque munÿnentum, nec non «civi- • 
um oblectationem. — 12_ --- - *•  .

Beyerlinck, Theatrum vitae humanae.“ ’*•  **

svým, pak několik kněží a radních pánů upáleno bylo. 
Nemalou Škodu spůsobilo městu Berounu též násilné opa
nováni.' jčho skrze В u E-iá-n aj. z .Guten šte in a roku 
1432» . £o_ . skončené válce husitské'zdá-se; -že --byli věžní 
brány—a hradby ponenáhlu opravený ájprestaveny? • • L v se
dmnáctém a "osmnáctém **síek¿.IyIó.Z5Í2Ltltrpéfr  mnohým - . 
násilím. Roku 1611 těžce navštívili Beroun vojájci PasovŠtí,

• 1620 v čas bitvy Bělohorské vojska císařská, 1632 Sasové, 
1639 Švédové. Ve válce o posloupnost roku 1741 zmocnili

• se Berouna Bavoři a Francouzové a vydrancovali celé 
ftiěsto. Roku 1744 zápasili Rakušané a Prušáci o Beroun, 
oninó sice obdrželi vrch,, ale město zakusilo nemalé škody.

* Těmito rozličnými vpády zkažena jest mnohá část Beroun
ských hradeb, což vymáhalo všelijakou správu. Věžní 
brána na straně Plzeňské přišla požárem o střechu, načež 
roku 1735 obdržela novou krytbu oblíbené tehdáž a bohu
žel ještě doposavad podoby cibulové, čímž hlavně liší se 
od věžní brány Pražské, jinak velmi к ní podobné. Blíž 
brány Plzeňské spatřují se ostatně dosavad zbytky pobo
řeného parkánu.

Ro¿u 1845 měla Pražská brána v Berouně býti str
žena, к žádosti však několiká měšťanů zhotovil krajský 



194 __________________________________________ _______

stavitel pan Wach rozvrh nákladu na její opravu. Kupec 
pan Jan Nechanický ujímal se horlivě starodávní této 
stavby, a brzo postavil se purkmistr pan Frantisek 
Schüker z Ortenfelsu v čelo vážné většiny měšťan
stva, která, zasadivši se o zachování této brány, vyslovila 
svou ochotnost к peněžitým obětem. A skutku zachována 
jest Pražská brána dobrovolnými příspěvky a pomoci z dů

chodů městských. Obezřelá její oprava počala na jaře 1846 
a vedením zednického mistra Františka Holého byla již 
2. května dokončena. Koku 1854 došlo s důkladnou a 
úplnou opravou na druhou, totiž Plzeňskou bránu, a posa
zení na její cimbuří říšského orla bylo slaveno již 9. listo
padu téhož roku

Nelahozeves
Vyjíždějíce ze znamenitě stačí Kralupské, jejíž budou

cnost ještě skvělejší býti slibuje, čtvrté to na Pražsko-Dráž- 
ďanské železnici, potkáváme se s malebnými podobami 
pískovcového útvaru, zde nej prvé v severním směru vystu
pujícího. z něhož skládá se skalnaté úbočí Vltavského údolí 
od Kralup až к Vepřku. Jede se skrze vesnici Lobeč, 
vystavěnou podél železnice, v jejímž okolí se nalézají doly 
na kamenné uhlí, a již nám zeje vstříc černý otvor tunnel u 
156 sáhů dlouhého a dvěma světlými prorvami na tři části 
rozděleného, do něhož za několik sekund vjíždíme s ra
chotem. Hned za tunnelem uvítáme na levo romantický 
zámek Nelahozeveský (něm. Mühlhausen), vystavěný na 
skalním výstupku pobřeží Vltavského, který pohříchu pro 
zanedbanou opravu téměř jest na spadnuti. Před zřízením 
železnice spadal pahorek zámecký na východ dosti příkře ku 
pivováru u jeho paty ležícímu, jehož starodávní vzhled sou
hlasí se zámkem ze stejné asi doby pocházejícím. Při stavbě

na Vltavě.
železnice odděleny jsou od sebe Šedí kamenní současníci 
skopáním paty pakorku, vyzdvižením vysoké, hmotné 
podpěrací zdi a dráhou mezi nimi vedenou. Spojení mezi 
zámkem a pivovárem prostředkují nyní víceramenné schody- 
Stráně pahorku, na kterém stojí zámek, tvořily jakousi 
přirozenou hradbu, к západu udělán příkop, přes nějž, 
klene se kamenný most až ku bráně, kterou se vjíždělo, 
poslední však jeho Článek jest nový, vystavěný na místě 
někdejšího zdvihacího mostu. Brána s malou fortnou, ve 
slohu renaissančním Rudolfovy doby, nachází se v nárož
ním výstupku podoby věžovité, kterých je při zámku čtvero. 
Jsouf jako celé stavení ve Florentinském vkusu, se silně 
vypuštěnými krovovými římsami, ozdobeny, jako tyto, bí
lými čtverci na šedé půdě a hojným výborným malováním 
v manýře rustikové, s jednotlivými barevnými okrasami, 
velmi uměle. Na lištách pohříchu velmi porouchaných na
cházejí se nejkrásnější arabesky a nejzajímavější figury.

л



195

Malby na stěnách, zde onde starší obnovu prozrazující, 
jsou větším dílem vybledlé, mnohé z nich odloupané; mezi 
dosavade zachovanými nalézají se však některá vyobrazení, 
jichž co nejrychlejší opravení vřele sobě přejeme, litujíce 
při tom velice porouchaností ostatních. Jednotlivé obrazy 
zdají se bez plánu pomišeny, ale původně od zdatných 
umělců nakresleny a vyvedeny. Vedle arabesk a květino
vých pletenců, desk průpovědních a p. pozorujeme jmeno
vitě : může vousatého v kroji Rudolfovy doby, držícího 
v pravé ruce úhelnici, v levé hůl, o němž je domnění, že 
představuje stavitele zámku, Dianu, Eola, průvod Bakchův, 
dvě dívky panice v kartách obehrávající.

Hlavní stavení má velmi krásnou galerii ; jejížto štíhlé, 
sličné okrouhlé sloupy spočívají na olověných ploškách. 
Zábradlí té galerie jest velmi původní a rozmanité, mnohá 
složitá okrasa z jediného kusu velmi bedlivě pracována. 
К ní připojují se dvě postranní křídla s pavillony v ro
zích, jež na straně východní spojuje vysoká zeď, čímž 
tvoří se veliký, pravidelný čtvcrhraný dvůr. I výstavnost 
.těchto křidel jest úhledná, s hlavným stavením souhlasící 
a ozdobena arabeskami a vyobrazeními zvířat větším dílem 
stylisovanými v manýře rustikové. Při levém křídle nalézá 
se napolo ve výklenku hluboká studna a vedle ní ozdobná 
brána s podivnými karyatydami a navrch s pyramidou, 
pod niž se spatřuje letopočet 1613. Nad vjezdem viděti 
jest dva erby naznačené letopočtem 1614, v pravo veliký 
erb Grispeků, na němž v prostředním štítu bílá věž v mo
drém poli, na levo vlaský buben staročeského rodu z Bu. 
bna. Začáteční písmeny B. G. Z G. a O. G. Z B. zname
nají: Blažej Grispek z Grispacha a O fк a (Žofie) 
G ri špeková z Bubna. Brána tato vede к širokým a 

velmi pohodlným schodům z cihel a trámů, po kterých se 
mohlo na koni jeti do podzemí, které tvoři zvláštní zna- 
menitost zámku a v němž se druhdy nacházeli prostranné 
konírny. Z každého nárožního pavillonu jdou, jako na 
Krakovci, kamenné točité schody s třetího poschodí až dolů 
do podzemí. V hlavním stavení vyznačuje se nynější ho
spodářská kancelář velmi-plochým, smělým klenutím; divá- 
me-li se ze dvora, leží sice v přízemí zámku, avšak s oken 
jeho jest pohled na ž eleznici hluboko u paty pahorku bě
žící skoro závratný. Nejspíše sloužila tato jizba druhdy 
hejtmanu zámeckému anebo jeho čeledí. Nad kanceláři nalézá 
se stejně veliká ale jinak klenutá malá síň rytířská, bohatě 
ozdobená Štukaturou, zvláštními plochými řezbami na veře
jích a velikým vlaským krbem s okrasami z lebek zvířecích 
sestavenými, jaké viděti jest na kašně Ferdinandské a ně
kterých portálech starých soukromých domů v Praze. Ve 
výklencích stěnových spatřuje se vyobrazení třech obrov
ských bojovníků v římském odění, ale přemalováním Še
redně znetvořených; lepši jest malování na stropě, z části 
však neznalé. V polích obloukových jsou podoby starých 
císařů s nápisy silně porouchanými : Julius Caesar — . . . . 
Augustus — Tib , . . . . — Caligula — Nero — Galba — Otto 
— Vitellius — Vespasianus — Titus — Dominitinus (sic). 
Na stropě samém vyobrazen Bůh Otec co silný muž s in
fidi na hlavě, a Spasitel. Ostatní freska nedají se s jistotou 
rozeznat. Tyto pestré malby přepaženy jsou dvěma bílými 
pasy s vypuklou prací štukovou; rozeznáváme na nich: 
Římana Curtia, vrhajícího se s koněm do propasti, Ae- 
neáše s Anchisem a Askaniem, utíkající z hořící Troje, 
Mutia Scaevolu před Porsennou, Attilia Regula, kterak ho 
v táboře Kartaginenském v sudě uvnitř hřebíky pobitém 
s návrši dolů pouštějí, konečné zvláštního spůsobu vyobra



196

zení tak zvané „Charitas Romana.“1) Éada příležících 
komnat má též starožitné krby a pozoru hodné dřevěné 
stropy, z nichž některé mají nad míru vkusné kosočtver
cové spořádání. Pohříchu jsou tyto někdejší parádní po
koje pusté a dílem prázdné s okny beze skel, dílem všeli
jakým haraburdím naplněny. Několik pěkně vyřezávaných 
a vykládaných dveří odvezeno bylo do Roudnice a jiných 
knížecích zámků Lobkovických. Ve východním křídle zá
meckém nacházela se druhdy veliká rytířská sín, dlouhá 
to jizba, jejíž sbořené klenutí nahraženo jest v novějším 
Čase z nouze jednoduchým přikrytím prkny; někdejší její 
nádhery nezůstalo ani památky. V jednotlivých částech 
zámku bydlí úředníci panství Nelahozevesského a místní 
správce duchovní.

Na jižní straně zámku rozkládá se dosti daleko podél 
blízkých strání park, založený od Nelahozeveského lékaře 
Dr. Stelziga, zemřelého asi přes deseti lety, 'který, jakkoli po 
smrti jeho valně zanedbán, přece i od Pražanů se navště
vuje. Stará spustlá zámecká zahrada leží několik set kroků 
stranou od zámku, obehnána jsouc vysokou^ždí, dosavad jeví 
stopy předešlé skvostnosti. Nad zazděnými vraty spatřuje 
se jednoduchý rodinný erb Grispeků, štít podle délky roz
půlený, s třemi proti sobě vystupujícími krokvemi po kaž
dé straně, a vlaský buben rodiny z Bubna s letopočtem 
1593 a známými nám již začátečnými písmeny jmen 
Blažeje Grispeka a jeho manželky Ofky z Bubna. Na se
ver u paty zámeckého pahorku prostírá se vesnice Nela- 
hozeves či Nalezoves o 46 domech, v nichž bydlí asi půl 
pátá sta lidí. V ní stojí na vyvýšenině kostelík založení

•) Martia, dcera Quinta Martia, dle vypravování Valena Ma
xima.

sv. apoštola Ondřeje uprostřed obezděného hřbitova, na 
němž se nachází dřevěná zvonice. Jednoduchý a nepatrný 
tento kostelík činí svými holými okny s lomeným obloukem 
opravdu malebný dojem. Presbyterium, patrně ze XIV. 
století pocházející, jest klenuté o silných žebrách, spočíva
jících na ležinách podivného tvaru. Malá loď má chatrný 
dřevěný strop. Jediná památnost kostelíka toho jsou dva 
náhrobní kameny, z nichž jeden, označený erbem Bubnov- 
ským, má následující nápis:

„LÉTA PÁNÉ: 1613 W SO
BOTY, W NOCY, W XI HODIN 
NA PUL, ORLOGY, PŘED SWATÝM 
GYLGYM, PAN BUH WŠEMOHAV- 
CY, RÁČIL POGYTI, Z TOHOTO 
SWÉTA VROZENAV, PANI ALYNU 
MALOWCOWAV, ROZENAV, Z BV- 
BNA, WSTAWU, GEGYM, WDOWS- 
KYM, W LETECH WÉKU GEGYHO 
XLV : GEGYŽTO MRTWÉ TÉLO 
TYTO, POHŘBENÉ, ODPOČIWA 
A BLAHOSLAWENEHO, WZKŘI- 
SSENI OČEKAWA.“

Druhý náhrobek, s nápisem německým, naznačuje místo, 
kde odpočívá malý Fridrich, synáček „poctivého a stateč
ného Řehoře z Mersburka, úředníka panství Mühlfeld- 
ského.“ 2)

Nelahozeves měla již ve čtrnáctém století faru. Zdejší 
kostelík sv. Ondřeje přichází v seznamu arcibiskupských 
desátků od roku 1384 s úrokem z něho 36 Pražských grošů. 
Ve vsí nalézala se tvrz náležející Pražské metropolitánské

3) Německé jméno Nelahozevsi, Mühlhausen, zdá se, že skutečně slulo 
po nějaký čas též Mühlfels.



ІШЪАѴГТІІ ÍIDEMA\^ ID) A3 HAUTIPT АИАЮЯЮ

v ehr атт і яу. Vit*.  v Рг az e.

Vydáváno od. Joiehkupecfvi Her ans gegeben v. dVerlag'ebuchh.'ui.ilw.

Kober fr Markgr af 

________________——_______ ______________________ ______ ______





197

kapitole, v polovici šestnáctého století byl však v Nelaho- 
zevsi ještě druhý gruntovní pán, Jan Domažlický 
z Riesengrund u, jemuž tam náleželi dva dvory a dům 
Benešovských nazvaný co sídlo rytířské. Ten prodal zboží své 
v Nelahozevsi roku 1552 za 200 kop královskému radovi a 
sekretáři komory Florianovi Grispekovi z G r i s- 
p a ch u. Odpor, zdvižený proti tomu od kapitoly Pražské, 
urovnán jest ještě téhož roku, a smlouva o to učiněná vtě 
lena do zemských desk v úterý po sv. Urbanu roku 1553. 
Léta 1558 přejal Florian Grispek od kapitoly co dědičné 
vlastnictví celé- zboží Nelahozevesské, tvrz, dvůr i ves, za- 
čež postoupil jí části vsí Kšel a Chotče a vyplatil sumu 
100 kop

Floriána Grispeka a rod jeho ozařuje pověst obzvlášt
ním nimbem, který však jako mlha mizí před pochodní 
dějepisu. Kdož neslyšel aneb nečetl o posledním kvasu 
Grispeků na Kačerově, o jich společném otrávení, když jim 
oznámeno odsouzení jejich? A tato tak rozšířená povídka 
je docela vymyšlena. — Rodina Grispekovská měla původní 
sídlo na zámku Grispachu v nynějším vládním okresu Dol- 
nobavorském a byla dosti stará. V šestnáctém století roz
dělila so na větev Bavorskou, Tyrolskou a Českou. Nej
přednější člen této poslední, ano vlastní zakladatel její byl 
právě onen Florián Grispek z Grispachu, jenž kou
pil Nelahozeves. Narozen byv 18. prosince 1509 v Ins- 
bruku co syn císařského rady Maximiliana Grispeka 
z jeho manželky Kateřiny z Grün h of u, studoval v Pa
říži a roku 1530 nalézal se v komonstvu Karla V. v Augs- 
purku. Tam seznal ho Ferdinand I. a přijal jej do své 
služby, ve které již roku 1532 postoupil za sekretáře krá
lovského i při komoře České, roku 1538 za královského 
a komorního radu, roku 1542 za vojenského radu. Sekretář 

Starožitnosti a památky země České.

Grispek vyznamenal se horlivostí svou v zastávání osobních 
a dynastických záležitostí Ferdinanda I. v té míře, že ho 
tento obsypal milostmi a dary, jmenovitě za Četné jeho ko
mise v příčině Českých dolů, ještě více ale za neúnavná 
pátrání a práce, mající za účel v platnost uvedení dědi
čných smluv Karla IV. s domem Rakouským. Tyto snahy 
popudily naň trpkou zášt stavovské opposice, která na sně- 
mě, odbývaném na hradě Pražském bezprostředně před 
bitvou Mühlberskou, veřejně vypukla. Dne 20. dubna 
1547 vystoupil výmluvný Vilém Křinecký z Ronova 
v zasedání sněmovním proti Florianovi Grispekovi a vy
týkal mu ostrou řečí, kterak se jako cizinec opovážiti mohl, 
bez vědomí stavů vyhledávati v zemských deskách privi
legie, přepisovat! je a přepisy do cizích zemí posdati, kte
rak směl od listů majestátních v zrádném úmyslu odtrho
vali pečeti, z nichž prý některé polámané byly nalezeny 
v hradním příkopě zrovna pod okny jeho domu.3) Ná
sledkem takového obvinění strhl se veliký hluk proti Flo
riánovi Grispekovi, nejvyšší purkhrabí Volf К r a j í ř 
z Krajku měl ho ihned zatknouti, ano slyšáno bylo i hlasy,

s) Tento dům Floriana Grispeka stál na místě nynějšího arcibi
skupského paláce, i koupil jej roku 1538 z pozůstalosti Dr. Václa
va z Vilhartic. Roku pak 1562 prodal dům ten za 3000 kop králi 
Ferdinandovi, který jej téhož roku ještě daroval nově ustanovenému 
arcibiskupovi Pražskému, Antonínovi Brusov i z Mohelnice, za 
příbytek. Florian Grispek koupil roku 1568 v Praze nový dům na 
Oujezdě, nazvaný „Pekárna,“ i se zahradou za 600 kop od Feli
city z Šorndorfu,, manželky Dr. Antonína Carchesia, 
a synovce jejího Bernarda Píchla, jejž dal přestavěti a skvost
ným nábytkem opatřiti. Tento druhý dům Grispekovský jest nynější 
c. k. Malostranské gymnasium v Karmelitánské ulici. V průjezdu 
dosaváde spatřuje se zazděná veliká deska z Českého mramoru s ná
pisem latinským, pocházející od Floriana Grispeka. 



198

které doléhaly na mučení Grispekovo. Proti všemu zdrá
hání a domlouvání nej vyššího purkhrabího, vzdor protestaci 
i prosbám obviněného byl tento na místě zatknut a s bouř
livým průvodem odveden do bílé věže, a to před očima 
princezek královských, které byly právě к oknu přistou
pily, když oddaný služebník jejich otce kráčel tudy do ža
láře. Vězeň byl sice již 23. dubna, ovšem toliko na pří
sný revers, propuštěn na svobodu a dostavil se také v ur
čitý čas к své obraně, ale tenkráte stály věci již docela 
jinak, bitva u Miihlberku byla vyhrána a Ferdinand I. 
byl vešel do Prahy co vítěz. Od soudu nad Grispekem 
bylo upuštěno, Ferdinand mu dal písemné ospravedlnění 
jeho poctivosti, a do nejprv příštího snešení sněmovního musil 
přijat býti zvláštní článek, že ani obvinění a zatknutí Flo
riana Grispeka, ani onen revers jeho nejsou v nejmenším 
na ujmu jeho cti. Na památku vězení svého v bílé věži 
a nebezpečenství šťastně minulého vyvolil si Florián Gris- 
pek za střední štít erbu svého, již roku 1542 o dvě pole 
rozmnoženého, bílou věž v modrém poli. Nyní dostalo se 
mu nových milostivých darů, a konfiskace po krvavém 
sněmu následující poskytovaly mu příležitost к lacinému 
zakoupení statků a vesnic. Maximilian II. poctil ho též 
obzvláštní svou důvěrou a užíval zkušené rady jeho ve 
mnohých záležitostech. V letech 1575 a 1586 byl Florián 
Grispek komisařem při upravování plavby po Labi, mimo 
to opětně vyřizoval věci hornické, jichž, jak se zdá, ob
zvláště byl po vědom, jakož sám na několika místech vzdě
lával hory na vlastní účet. Přízní královského jeho pána 
Ferdinanda, ještě pak více opatrným hospodářstvím vzrostlo 
jmění pana Grispeka znamenitě. Mimo zboží Nelahozeves- 
ské, к němuž přikoupil rozličné vesnice a dvory, náležely 
Florianovi Grispekovi následující zámky, tvrze a statky : 

Kačerov a Královice, Miřevice a Lanov, Rožmitál s Mí- 
rešovem a Strejčkovem, NeČtiny, Libštein a Zikov, a kone
čně Kočov.

Při vší šetrnosti a opatrném hospodaření se svým jmě
ním nezůstával Florián Grispek v nádheřivosti a šlechtické 
ůtratnosti pozadu za přednějšími svého stavu, což doka
zoval hlavně obnovováním a ustroj ováním svých zámků, 
z nichž dal tři vystavěti docela znova, totiž Kačerov, Flo- 
riansburk a Nelahozeves, kterýžto poslední svým novým 
německým jmenem Mühlhausen vždy známějším se stával. 
Florián Grispek sbíral vzácná díla umělecká i obrazy, 
mezi kterýmižto posledními byla pověstná stará podobizna 
Žižkova,4) v Kačerově zřídil zbrojníci, v níž i několik 
děl se nalézalo, a na zámku Nelahozevesském knihovnu. 
V Nelahozevsi nad Vltavou prožil pan Florián svá poslední 
léta. O novém roce 1588 vydal v Nelahozevsi česky se
psanou instrukcí svým hospodářským úředníkům a řád 
selský pro svůj lid poddaný, jež obojí vytiskl František 
Palacký roku 1835 v Časopise českého museum. 5) Florián 
Grispek z Grispachu zemřel na zámku Nelahozevesském

4) Zach ari áš Theobald praví o této podobizně ve své historii hu
sitské války: „Es haben die Herren Griespecken ein altes Konterfeyt 
des Ziska, welche der alte Herr Florian Griespek fleissig aufgehoben,“ 
a Balbin v „Epitome rerum Bohemicarum“ (IV. 464) : „Effigiem ve
ram et genuinam Joannis Ziscae Griespeckii equites inter cimelia 
sua servabant.“

s) Pana Floriana Griespeka z Griespachu naučení ouředlníkům hospo
dářským daná (Časopis českého museum 1835, lí 43) a Pana Flo
riana Griespeka atd. řád selský čili artikulové soudní r. 1588 
s heslem: „Milujte spravedlivost, Vy kteří soudíte zemi. — Ora et 
labora, dabit tibi Deus omnia bona.“ (Tamtéž II, 153.)



199

29. března 1588, 6 *) tělo jeho odvezeno bylo na Kačerov 
v Plzeňském kraji a odtud dne 12. dubna uloženo ve 
chrámě Kralovickém, jejž byl roku 1581 znova vystavěl. 
V hrobce Kralovické odpočívá Florián Grispek se svou 
chotí a deseti příbuznými neporušen. T) V kapli nad kryptou 
nalézá se pěkný náhrobek s podobiznami Floriána a jeho 
manželky, zhotovený od řezbáře К rist o fa Hart vi ka 
z Verningrode a malířů Jana В u da a z Rezna a Samuela 
Brauna z Kadaně, jenž postaven byl 28. března 1593.

6) Den úmrtí Floriana Grispeka udává se obyčejně chybně ; naše dá- 
tum jest pravé.

’) Druhdy bývalo v hrobce Kralovické Šestnáct vyrostlých mumií a dvě 
dětská těla.

’) Václav Hanka v Časopisu českého museum na rok 1844, str. 553.

Florián Grispek měl za manželku Rosinu Hol zo v ou 
ze Si liánu, dceru Tyrolského rytíře Blažeje Holze, 
císařského rady a sudího Vellenberského, s níž zplodil 
čtyřiadvacet dětí, čtrnáct synů a deset dcer. Synů přežilo 
ho sedm: Václav, Ferdinand, Karel, Vratislav, 
Jan Jiří, Jaroslav Fridrich a Blažej. Moudrý 
a učený otec, jemuž věnováno bylo vícero spisů, staral se 
o nejbedlivější vychování svých synů, jež posílal na cizí 
vysoké Školy. O dvou z nich, Vratislovu a Ferdinandovi, 
víme, že právě studovali v Paříži, když vypukly hrůzi Bar- 
tolomejské noci. Královna Francouzská Alžběta, dcera 
Maximiliana II., dala před početím strašné seče mladým 
pánům Grispekům dne 24. srpna 1572 skrze důvěrného 
komorníka tajnou výstrahu : aby sobě i s preceptorem svým 
zaopatřili černé šaty a na prsa připiali bílé kříže, aby ne
vycházeli z domu a chovali se doma tiše, ničeho na sobě 
znáti nedávajíce. 8) Jakkoli byl cizinec, přiučil se Florián 
Grispek jazyku českému tak dobře, že v něm dokonale psal.

Synové Floriánovi, kteří otce svého přečkali (z nichž 
ale Vratislav již roku 1589 otce do hrobky následoval), usta
novili mezi sebou zvláštní smlouvou rodinnou, aby statky 
po otci zděděné zůstávali navždy při rodině co dědičné po 
meči. Z počátku spravovali bratří statky své v nedílnosti, 
později však podělili se o ně. Nejmladšímu z nich, Bla
žejovi, který měl za manželku Of к u z Bubna, dostal 
se za podíl skvostně započatý ale ještě nedostavený zámek 
Nelahozeveský, v němž nechána knihovna rodinná, jako na 
Kačerově rodinná zbrojnice, kterýžto poslední zámek pova
žován za nové rodní sídlo Grispeků.

Blažej Grispek pokračoval ve stavbě zámku Nelaho- 
zeveského zvolna ale nákladně a docela v duchu svého 
nádhery milovného otce, i zdá se, že ji teprva roku 1614 
dokonal. Potomci přísně katolického Floriána, též Blažej, 
obrátili se větším dílem ku protestantství; tohoto posled
ního nacházíme se dvěma synovci co horlivého přímluvce 
o zavedení evangelických služeb Božích v jazyku něme
ckém do kostela Božího těla v Praze. Roku 1603 byl ber- 
níkem kraje Slánského, roku 1616 relatorem stavu rytíř
ského při sněmě. Týž Blažej Grispek oddělil statky Kame
nici a Sázené od Nelahozevsi a postoupil je své manželce, 
tvrz Mirešov po bratru Ferdinandovi zděděnou prodal, 
vzdor smlouvě rodinné, rytíři Krištofovi Strauch ovi 
z Chlumku. Při vypuknutí Českého povstání roku 1618 
žilo mimo Blažeje ještě šest synovců jeho: syn bratra jeho 
Václava na NeČtinech, tři synové Karla na Kačerově a dva 
synové Jana Jiřího na Rožmitále. Rychle po sobě zemřeli 
tři bratři Václav, Mikuláš a Albrecht Ferdinand, 
synové Karlovy, s nimiž vyhynula větev Kačerovská. 
Ostatní Grispekové učinili nové rozdělení rodinných statků, 

27*  



200

a smlouvou uzavřenou ve středu po velikonoci 1620 odřekl 
se Blažej Nelahozeveský připadlé naň polovice Kačerova a 
svého podílu na rodinných domech v Praze a v Plzni v pro
spěch synovců svých Floriána a Jaroslava za sumu 
20.000 kop, pojištěnou na Libšteině a Liblině, a mimo to 
musili mu postoupiti svá práva na olověné doly Bleistadt- 
ské a na rodinnou knihovnu v Nelahozevsi, pak dvě veliká 
děla ze zbrojnice Kačerovské pro Nelahozeves 9) Blažej 
Grispek zemřel v prosinci 1620, zanechav po sobě jedinou 
dceru Veroniku. V rozbrojích posledních tří let neúčastnil 
se, pročež také statky jeho nebyly v plen vzaty. Ale sy
novcové jeho byli se jich účastnili, pomáhajíce stavovskému 
vůdci hraběti z Mannsfeldu při vzetí anebo hájení Plzně 
svou hrubou střelbou, pročež roku 1622 Maximilian 
a Jan Jaroslav Grispek odsouzeni jsou od konfiskaČní 
komise ke ztrátě veškerého svého nemovitého zboží.10) Bohu
slav Grispek na NeČtinech, syn Václavův, ztratil polovici 
svého jmění. Dvůr Vídeňský obzvláště nevřel na mladé pány 
Grispeky, že se byli připojili ku povstalcům, nepamětlivi 
milostí a dobrodiní, prokázaných od krále Ferdinanda I. je
jich předku Floriánovi za jeho služby, jakožto základu zá
možnosti jejich rodu.

Vdova Blažeje Grispeka, Ofka z Bubna, žádala roku 
1621 za odeslání do Nelahozevsi komorníka od zemských 
desk ku předsevzetí inventury. Pozůstalost nacházela se 
v stavu velmi chatrném. Královská komora ustanovila Nela
hozeves a ještě jiné některé pozemky ku prodání, aby

’) Král, dsky zemské 192. His. 95. C. 16.
,0) Jeden ze statků jejich, Kačerov, přepustil Ferdinand II. cistercien- 

skému klášteru v Plaších, druhým, Rožmitálem, zlepšil nadání Praž
ského arcibiskupství.

z výtěžku dluhy na nich vězící mohly býti zapraveny a 
zbytek vdově a dceři vyplacen. Za tržní sumu 40.000 kop 
18 grošů a 4 peníze koupila to zboží opatrná a obezřelá 
paní na Roudnici, Polyxena z Lobkovic, rozená 
z PernŠteina, ovdovělá Rožmberková. Ofka Gris- 
peková z Bubna měla též pěkné věno pojištěné na Nelaho
zevsi, i zakoupila se u samé Prahy, ujavši již roku 1622 
od Anny Doroty z Liebenthal u, rozené Kamýtské 
ze L s t i b o ř e, za 21.300 kop tvrz a ves Kunratice i s pu
stým zámkem někdy krále Václava IV., Nový Hrad nazvaným, 
a nabyvši spolu požívání tak zvané Královské louky naproti 
Vyšehradu. Dcera její Veronika Grispeková, pro
vdaná nejdříve za některého z Boryňů ze Lhoty, po
zději (1629) za Je tři cha Ma lovce z Mal o vie, která 
ještě roku 1654 žila, následovala ji v držení Kunratic. 
Pánové Grispekové z Grispachu, onou konfiskací těžce 
dotknuti, scházeli vždy více; někteří obrátili se do ci
ziny, jiní stali se zase katolíky a zůstávali v Cechách 
v chatrných okolnostech. Poslední Český Grispek, J á- 
chim z Grispachu, měl jenom dvorec ve vsi Střežiměři 
na panství Týneckém (v Klatovském kraji), kdež byl živ 
se svou manželkou Kateřinou Sommerovou z Her- 
šetic a dcerou Annou Zuzanou. Zemřel roku 1678 dne 
27. prosince. Tělo jeho odpočívá v hrobce hrabat Kolovratů 
ve farním chrámě Týneckém. Poslední ženy České větve 
Grispeků, které pana Jáchima přečkali a po něm dědily, 
byly dcera jeho Anna Zuzana, ježto se provdala za ry
tíře Hrušku z Března, a jeho sestra Alžběta Gris
peková, provdaná V rab ská z Vra bí. V původní 
vlasti jejich Bavořích udržela se dosavad rodina Grispeků, 
nyní v stavu baronském.

Polyxena z Lobkovic vládla nad Nelahozevsi až 



201

do roku 1637, v kterémž dne 25. června zámek i ves po
stoupila synu svému Václavu Františkovi E u s e b i u 
knížeti z Lobkovic, pozdějšímu pověstnému ministru.

Válka třicetiletá nemohla se nedotknouti zámku Nela- 
hozeveského, jenž ležel při splavné řece, po které Sasové 
a Švédové kořist svou ze země odváželi; zajisté byli v le
tech 1631 a 1648 nepřátelští vojáci na tomto zámku. Kní
žata z Lobkovic, v jichž držení zůstal od roku 1623 ne
přetržené až podnes, nikdy ho nezvolili za své sídlo, ano 
i mimochodem jen velmi zřídka se v něm zastavovali. Za

nedbáním správy přiveden jest zámek Nelahozeveský až 
hnedle na spadnutí, aspoň s veliké části, třeba dílem ještě 
byl obydlen. Důkladná obnova v původním slohu mohla 
by toto starodávné stavení a jeho zajímavé malby ještě za 
chovati, i byla by rovněž žádoucná jako díků hodná. 
V nejnovější době začata na straně, kde se nalézá brána, 
jakási oprava, která však hrozila zničiti starý, zajímavý 
ráz zámku; na šzěstí přijel do Nelahozevsi Jeho Jasnost 
kníže M a u r i c z Lobkovic, vévoda Roudnický, který 
nejapně začatou práci ihned zastavil.

Zámek Mělnický.
Nad osamotnělém, daleko nad okolím panujícím návrši 

blíž stoku Vltavy a Labe, na pravém břehu této poslední 
řeky trůní velebně zámek Mělnický a vypínající se vedle 
něho starý proboštský chrám se svou dosti vysokou gothi- 
ckou věží. Návrší toto má prostou výšku 37 sáhu nad 
pravidelnou hladinu Labe, jejíž výška nad mořem právě 
pod zámkem určena jest na 73 sáhu; na západ к řece 
spadá dosti náhle, na východ trochu povolněji, к severu 
a jihu ponenáhlu se vyrovnává. Velikou část úbočí zaujímá 
královské věnné město Mělník, proslulé od pěti set let svý
mi vinicemi, vynikajíc půvabnou polohou. Domy jeho (Pa- 
lacký jich čítá 199 s 1581 obyvateli) jdou až к samému 
zámku, který od města, na kteréžto straně se i brána na
chází, není oddělen ani příkopem ani zdí, obraceje proti 

hlavní ulici к němu vedoucí právě svou nejužší část. 
Druhdy se tu asi nalézal nepatrný příkop s mostem zdvi
hacím, který jistě nemohl poskytovat! vydatnou, trvalou 
obranu, ale město, zdmi, příkopy a věžmi dobře chráněné, 
bylo od prvopočátku s dvou stran výbornou hradbou zámku. 
К řece byla přirozená pevnost jeho uměle zvýšena, a ze
vnitřní zeď, nyní jen částečně zachovala, pojímala v jeho 
obvod i někdejší proboštský, nyní děkanský chrám sv. Petra 
a Pavla,x) podívání hodnou gothickou stavbu s památným 
nářadím kostelním a velmi vzácným staročeským obrazem 
umučení Páně na zlaté půdě. Věž při samém kostele sto-

’) Proboštství zašlo v polovici šestnáctého století, я na jeho místo 
vstoupilo pak děkanství.

▲



202

jící, vystavěná z mohůtných kvádrů, nahoře s pavláčkou 
a bicími hodinami, obsahuje zvony, jichž největší váží 77 
centů, galerie poskytuje překrásnou vyhlídku vůkol. Vedle 
věže spojovala druhdy zámek s kostelem chodba přes zděné 
oblouky vedená, která teprva v nejnovějším čase byla 
sbourána.

Bez překážky vcházíme nyní do zámku starodávnou 
Zachovalou branou v ouzkém renaissanČním průčelí, vedle 
níž na pravo zvenčí jest fortna pro pěší. Žádný znak, žá
dný praporec nevypíná se nad branou do hradu Lidmilina, 
Emmy Burgundské, Elišky, Barbory Cilské a Johanky z Rož- 
mitála, velmi prosaicky dotýká se nás nápis, umístěný nad 
ní na veliké Černé tabuli: „Hochfürstlich von Lobkowicz’scher 
Haupt - Keller-Wein-Verschleiss.Na levo od brány stojí 
nedávno teprv obnovený krucifix v podobě jednoduchého 
missionářského kříže; dle podání naznačuje místo, kde 
M e 1 i eh a r S eh u 11 z, katolický radní města Mělníka, dne 
25. Července 1632 v 44. roce svého věku padl na smrt 
poraněn od roty nekatolických buřičů, kteří povzbuzení 
vpádem Sasů opět byli svých hlav pozdvihli.2)

2) Jednoduchý náhrobník zabitého radního Schultze, z červeného mramoru, 
zadělán jest do zevnitřní zdi Mělnického děkanského chrámu, vzta
huje se též na jeho předtím již zemřelou manželku a dceru, Annu 
a Lidmi lu, a má následující nápis:

CONSVLTISSIMO VIRO D. MELCHI-
OR1 SCHVLTZ ANNOS NATO XLIV QVI 
PLVRIMIS OB VRBEM PERPESSIS LA- 
BORIBVS AB ACATHOLICIS GRAVITE 
RVVLNERATq VITAM FINIVIT A0 SALVTIS 
MDCXXXII DIE IVLII XXV.
ET HONESTIS. MATRONAE ANNAE CON
SORTI SVAE SIMVLQVE FILIAE LVDMILLAE

Postranný dvůr zámecký, nepravidelný čtverhran, Činí 
dojem nastávající spousty, jakkoliv se v rozsáhlém staveni 
doposavad nacházejí některé kanceláře a byty ouřednické, 
vyhlášený knížecí sklep a fundační zaopatřovací ústav pro 
chudé. Hned na pravo u vchodu spatřujeme jednoduchý 
gothický arkýř z patnáctého století. NejlepŠi dojem činí 
levé křídlo pod dvoje poschodí, s dvojnásobnými pěknými 
arkádami, vysokými podivnými komíny a věžovitým, ač ne 
příliš vysokým přístavkem, na němž dosavad zachovalo se 
staré Čtvercování rustikové s četnými jizvami od kulí, 
a sluneční hodiny téhož spůsobu. Tyto naznačeno jsou 
letopočtem 1554, jenž jest datum vystavení tohoto křídla, 
a následujícím veršem :

w Umbra horas signat, quota sit, nescitur ab umbra, 
Quid sis dum mortis venerit umbra tuae.*
Ostatní části hradu byli v minulém století dílem ob

noveny, pravé křídlo docela přestavěno a ven posunuto.
V prvním patře levého křídla, v někdejších příbytcích 

Berků a Černínů, bydlí chovanci knížecího opatřovacího 
ústavu, zde jest pod arkadami dvakráte vyobrazen erb hra
běte Jana Humprechta Černína z Chudenic, ovinutý řetězem 
zlatého rouna. Pod ním nalézají se dva nápisy, český a

QVAS DNVS PRIVS A MALIS ERIPIENS 
AD COELESTEM EVOCAVIT PATRIAM 
POSVERVNT EORVM BENE MEMORES 
HAEREDES HOC MONVMENTVM.

Opis kolem kamene zní:

IN OBITV SVO NON EST CONTRISTATVS, NEC CONFVSVS EST 
CORAM INIMICIS. ECCL. XXX. ANNO FATALI MDCXXXII.

Místo erbu uprostřed náhrobku spatřuje se měsíc oběma rohama na
horu obrácený a písmeny M. S.



203

nëmeckÿ, oba stejného znëni ale velmi porouchané, tak Le 
jen stëzi jsou citelny. Ceskÿ nâpis ve svém nepravopisu 
jest nâsledujici:

Humprecht Jan Swate ^timske risse Hrabè Czernin 
z Lbudienitz Hrabecihc> Czernynffeho Fidei Lomissi prwny 
drzitel, hrabe a Skuteczny pan na Gieshüblu, Negdeku, 
Wynarzy, Welichowkach, Sonhofu, Levczich, Wltfowfv,

Rostu, Rosmonossech v Cechach, gako i na Schmid- 
berce, Na Landsteinê, Rostomlatech, Zdiarze Radonicich

Lynissti, Stakorich a Schlüffelburce wlastni pan, 
ritir zlateho Rouna Jeho mylosti czysarske a Rra- 

lowske skutecne tajnÿ Rada, neiprwneissi Romor- 
nik FralowfFÿ mistodrzicy a soudce zemsky 

w kralowstwy Czeffem, wywolen k obecnimu Nyny 
se drziczymu Snemu toto jiz osmeikrat, Lisarfky 

a Rralowsky Principalni prwni Comissar, 
po tri leta v nejjasnejffi Benatfky Republiky

Czysarssy Ambaffiator
Na ten (cas) czysarffeho Rral. panstwy a Zamku 

Melnika zastawny drzitel
A. 1677.“

V rohu tohoto kh'dla leźi starâ kapie zâmeckâ o jedno- 
duchém gothickém klenuti, pochâzejici zajistè ze ëtrnâctého 
stoleti. Die povësti była zrizena z té jizby, ve které prÿ 
Ćeska knëzna Lidmila, manźelka Borivoje I. a dcera hra- 
bëte Slavibora, spatrila svëtla. Vnitrni ùprava jeji jest 
chatrnâ, ëasem vsak prichâzi sem duchovni pro zâmek 
Mëlnickÿ nadany, kterÿ nyni v Horinë bydli, aby slouźil 
msi v kapli sv. Lidmily. Mimo to konaj i tu dennë svou po- 
boźnost spitâlnici v zamku chovani. Velikÿ oltar zasvëcen 
jest svaté Lidmile. Po obou stranâch jeho visi dva pra- 

porce s erbem Cerninskÿm. Schaller pravi ve své topo
grafii, źe v té kapli „hlavnë povsimnuti hodny jsou obrazy 
sv. Lidmily na velikém oltâri od Skręty, sv. Vâclava na 
stranë epistolni a sv. Jana Nepomuckého nad vchodem co 
mistrovskâ dila slavného Brantla.“ Dotëené tyto obrazy 
jsou tak spatnë obnoveny, źe jiź nikdo by v nich nepo- 
znal oba tyto umëlce Ceské. Za velikÿm oltârem spatruji 
se zazdëné toëité schody, kterÿmi se druhdy chodilo s horejsiho 
patra aL dolû do sklepa. Sklep, do kterého vodou, udâvâ 
povëst za nëkdejsi koupel sv. Lidmily.

Ostatni ëâstky zâmku, pokud vime, neobsahuji nie 
pamëtihodného, vyjma rozsâhlé vÿborné vinné sklepy. Te- 
prv pozdëji prolomenâ zadni branka vede na prikrou straft 
zâmeckého vrchu, v jakÿsi park zïizenou, odkudL otvirâ 
86 pohled na jednu z nejpûvabnëjsich kraj in.

Prvni stopa zâmku Mëlnického sâhâ do pohanského 
vëku Ćech. Pûvodnë nazÿval se Psov, naceL upominaji 
podnes jmena potoka Psovky, padajiciho zde do Labe, a 
misto Śopky, které snad pûvodnë téL Psovka slulo a nej- 
spise bylo podhradim k zâmku nâleLejicirn. Nynëjsf mësto 
Mëlnik nepHpominâ se pfed jedenâctÿm stoletim.

Zâmek Mëlnickÿ poklâdâ se za rodiëtë knëLny Lid
mily, manzelky prvniho krestanského k ni Lete Ôeského 
Borivoje I., kterâ, byvsi 15. zâfi 927 na hradë Tetinë 
zavrazdëna, poëtena jest mezi svaté. Lidmila byla dcera 
Slavibora, hrabëte Psovského. Jesté co pohanka podała 
ruky své kniźeti BoHvojovi, kterÿ tehdâL také jeëtë Peru- 
novi a Svatovidu se klanël. 3)

s) — quae fuit filia Slaviboris comitis de castello Psow nomine Lud
mila. (Cosmae Chroń.) — filia Comitis Slaviboris de Castello 
Brzewt quod modo Mielnik dicitur. (Pulk a va). — Fuit in provincia



204

Záhy již určen byl zámek Mělnický za doživotně věno 
Českých kněžen. Co takové držela jej vdova po Bole
slavovi II., Pobožném (f 999), Emma, dcera krále Bur
gundského, paní vzácných vlastnosti, tak že ji Kosmas jme
nuje „klenotem ženského pohlaví.“ Emma Burgundská 
razila na Mělníce peníze, jichž Hanka čtvero rozličných 
výobrazil a popsal.4) Všecky mají stejné legendy; na jedné 
straně, okolo strašné začátečnické podobizny nápis: „Herna 
regina“ 5) na druhé straně : „ Civitas Melnic“

Ve dvanáctém století děje se již častější zmínka, o Měl
nické župě a o Mělnickém proboštství. Ve vojště Vladi
slava I. táhnoucím proti Milánu nacházel se Zvěst, 
župan Mělnický, který želen od vojska padl 24. července 
1158 u řeky Addy. Na začátku dvanáctého století po
vstalo na Mělníce bohaté proboštství, sídlem bud uvnitř 
starého zámku anebo těsně u něho, jak doposavad viděti 
z položení kostela někdy proboštského. Roku 1125 pro
bošte val na Mělníce Severus (Šebíř), jemuž připsal 
Kosmas neocenitelnou svou kroniku. Známí nám nástup
cové jeho ve dvanáctém století byli: Hroznatá (1147), 
Jurata, jehož syn Chřen se připomíná (1160—1168), 
a hned po něm Vojtěch, syn krále Vladislava, po nějaký 
čas také biskup Pasovský a arcibiskup Solnohradský. Jak 
znamenité musilo tehdáž býti proboštství Mělnické, toho 
důkazem jest mezi jiným ta okolnost, že císař Fridrich I.

Boemorum quidam Comee nomine Bori woj, paganico adhuc more vi
vens, et accepit uxorem de alia provincia filiam Zlauibori Comitis 
nomine Ludmillam. (Legenda о sv. Ludmile v Menckenových „Scri
ptores rerum Germanicarum,“ III. 1808.)

4) Památky archeologické. П. 142.
5) Jakožto dcera královská podržela Emma dle tehdejšího obyčeje krá

lovský titul.

žádal roku 1175 tuto prebendu pro jednoho ze svých pří
buzných. Jak se dovídáme z pokračovatelů Kosmových, 
byl Mělník též vlastnictvím královny Kunhuty, manželky 
Přemysla Otakara II. 6) Když Eliška, poslední Přemy
slovna, roku 1319 v rozepři se svým, manželem tomuto 
hrad Pražský odevzdala, ustoupila na Mělník, brzo ale dala 
se prosbami Pražanů pohnouti к návratu do hlavního mě
sta; avšak již následujícího roku odebrala se opět na svůj 
zámek Mělnický, kdež s malými přetržkami žila až do 
roku 1327. Na zámku Mělnickém porodila královna Eliška 
12. února 1322 svého třetího prince, který tři měsíce na 
to byl v chrámě sv. Víta na hradě Pražském pokřtěn na 
jména Jan J i n d ř i ch. Roku 1327 založila špitál u města 
Mělníka, a poručila v něm správu duchovní cisterciákům 
kláštera Zbraslavského.

Karel IV., jenž se stal zvláštním dobrodincem Měl
níka, město nadáními opatřil a vinařství tu v život uvedl, 
jmenuje ve své „Majestas Carolina^ město Mělník mezi 
oněmi statky koruny, které sice nikdy nesměli býti odpro
dány, jenom v čas nouze zastaveny, což také později až 
příliš často se dálo. К zámku Mělnickému náležel jistý 
počet rytířských len. Dne 8. října 1418 zavázalo se, u pří
tomnosti purkhrabí Mělnického Jana z Chlumu a hof
mistra královnina Jana Kyj a ty, více manů zámku Měl
nického (Hašek z Mal o var, Jan Ješín, Maří к а V a- 
ch e к z В u č í n a, Beneš z В у к v y, Jakub T i ch a v a 
z Postřižin, Matiáš z V r b n a, tří z Kozárovic, 
Jan a Ondřej z Postřižin, Šebroň Chudoba 
z Postřižin, Zdoň, Janek, Voj sia v a J í r a ze

6) „(Regina Cunegundis) venit in Mielnik civitatem, quae specialis ejus 
erat.“ Script, rer. Boh. I. 445.



205

Ch cebú z), že statky své žádné duchovni osobě neprodají 
ani nezastaví^ 7)

7) Kr. lemů desky. Nr. 61. Fol. 226.
Starožitnosti h památky temè Česko.

Válka husitská minula téměř bez stopy město i zámek 
Mělnický. Dne 27. května 1420 táhl král Sigmund 
městem Mělníkem. Toto město bylo až dotud katolické, 
ale roku 1421 uzavřeli měšťané, zastrašeni osudem Berouna 
a jiných měst, přistoupiti ke čtyřem Pražským artikulům 
a dáti se pod ochranu Jana Smiřického. Nicméně krá
lovští hejtmane měli tam předcc zase brzo své sídlo ; jeden 
z nich byl roku 1427 Mikuláš z Caisperka a roku 
1429 Vaněk ze Z hoře.

Císař Sigmund dal 11. února 1437 manželku svou 
Barboru Cilskou co královnu Českou korunovati a 
zapsal ji Chrudim, Vysoké Mýto, Poličku, Jaroměř, Krá
lové Dvůr, Trutnov a Mělník, hrady a městečka Lichten- 
burk, Ronov, Albrechtice, Chotěbor a Svojanov; co z toho 
v cizích rukou se nalézalo, mělo býti vyplaceno, prozatím 
pak jí dáváno ročně 40 hřiven stříbra z důchodů Kutno- , 
horských ; kdyby se měla podruhé provdati, bylo královně 
určeno za odbytné 6000 kop. Po smrti Sigmundově pano
val na Mělníce čilý politický život, náčelníci strany Kazi
míra Polského scházeli se v letech 1438, 1439 a 1440 
opětně na Mělníce, někdy tam přijížděli na důležité pro
mluveni také někteří náčelníci strany protivné. Hynek 
Ptáček z Pirks tei na zdržoval se tehdáž nejčastěji 
na Mělníce, opětně jej navštívili Aleš Holický ze 
Šternberka, Jiří z Poděbrad, Jan Smiřický ze 
Smiřic, Petr ze Zvířetic, basám Menhart z Hradce, 
Hanuš z Kolovrat, Oldřich z Rožmberka, Jan z Rabí 
a Zbyněk z H a z m b u г к a.

Ovdovělá císařovna a královna Barbora zvolila 
roku 1441 zámek Mělnický za sídlo své, v červenci téhož 
roku provázena byla od šlechticů Uherských až na České 
hranice, od Šlechticů Slezských a pana Krušiny z Lich- 
tenburka až do Chrudimi, odtud konečně od Hynka 
PtaČka, Alše Holického, Jiřího z Poděbrad 
a některých rytířů z Čáslavského a Boleslavského kraje 
do Mělníka Několik dní na to pozval Hynek Ptáček 
purkmistra a několik radních pánů z Prahy na zámek 
Mělnický, kdež tito se bez průtahu dostavili a s císařovnou 
a královnou o některé příjmy, ku kterým si právo osobo
vala, narovnáni učinili. Pobytem této tak mylně posuzo
vané a mnoho tupené kněžny jest Mělník znova oživen a 
к důležitosti přiveden, tam shromažďovali se její rytíři, 
tam držela se i mnohá důležitá porada. Roku 1445 po
žádala Barbora Cilská pana Jiřího z Poděbrad za 
svého ochrance a hájitele, poručíc mu všecko své jmění, 
pan Jiřík navštívil na to hned vdovu císařskou na Mělníce 
a obnovil v jejím jméně radu městskou. Barbora zemřela 
dne 11. července 1451 na zámku Mělnickém, tělo její od
vezeno bylo do Prahy к slavnému pochování a uloženo 
v postranní kapli ss. Ondřeje a Silvestra ve chrámě svato
vítském, kde posud její jednoduchý dřevěný pomník se 
nalézá.

Johanka z Rožmitála, druhá jej přečkavší man
želka velikého krále Jiřího, vyvolila si za vdovské sídlo 
zámek Mělnický a zemřela tam 12. listopadu 1475. Pocho
vána jest tutéž v proboŠtském chrámě ss. Petra a Pavla. Zá
stavy a zápisy její dědili syn její JindT'ch mladší 
kníže Minstrberský a bratr její Lev z Rožmitála 
a z Blatné. V prvních dnech února 1476 odevzdány jsou 
Mělník, Teplice a Lichtenburk knížeti Jindřichovi, Hluboká 



206

pak panu z Rožmitála, s výminkou však neprodleného na
vráceni koruně, jak mile by král Vladislav II. složil usta
novenou výplatní sumu. Mělník byl v skutku brzo zlatém 
z Polska poslaným vyplacen, ale nedlouho nato opět zastaven 
pánům z Gutenšteina.

Roku 1537 postoupil Albrecht z Gutenšteina za
stavené zboží Mělnické za 4500 kop KriŠtofovi z V ar
tem berk a, od kteréhož přešla na známého nej vyššího 
sudího království Českého a zemského foita v Lužici, Z di
si ava Berku z Dubé a Lípy- Ten ustanovil v poslední 
své vůli, sepsané v Zákupech v úterý po svaté Trojici 
1553 — ač jestliže by se mu nenarodil syn, což ale se ne
stalo — aby zámek Mělnický se všemi vesnicemi a vším 
příslušenstvím, jak to vše on sám právem zástavním držel, 
i se všemi na ně vynaloženými a prostavěnými penězi a 
jinými od krále a stavů na ně učiněnými postoupeními, 
dědili stejným dílem dvá strýcové jeho, totiž Zbyněk 
Berka z Dubé a Lípy, nejvyšší mistr Johanitů v Če
chách a převor Strakonický, a Z di si a v Berka z Dubé 
a Lípy, syn KriŠtofa Berky, s ton výminkou, aby ve dvou 
letech po smrti nejvyššího sudího vyplatili Isabelle 
z Martinie, rozené Berkové, 2000 kop a hraběnce 
Eleonoře S1 i к o v é, též rozené Berkové, aby ročně 
až do její smrti dávali 120 kop grošů českých. Zdi- 
slav Berka, nejvyšší sudí zemský, byl se dal do velmi 
skvostného přestavování jedné strany Mělnického zámku, 
kterážto stavba již po jeho smrti od jeho strýců a dědiců 
Zbyňka a Zdislava dokonána jest. Od nich obdržela tato 
Část zámku také onu rustikovou ozdobu, jejíž zbytky se 
dosaváde spatřují. Zdislav Berka, syn Krištofův, seděl 
ještě roku 1571 na zámku Mělnickém, brzo ale dostala se 
tato zástava Jiříkovi staršímu Popeloví z Lob

kovic (1579), nej vyššímu zemskému sudí království Če
ského. Po jeho pádu (1594) ujala komora panství Mělnické 
a zastavila je nejdřív Jáchimovi z Kolovrat, potom 
synovi jeho Janovi. Za Rudolfa II. byl Mělník vyplacen 
a od Jakuba Horčického z Tepence v zástavu ujat.

Jakub Horčický, též S i n a p i u s řečený,8) na
rozen v druhé polovici šestnáctého století v okolí Krum
lovském z rodičů chudých, povznesl se od kuchtíka к vy
soké vážnosti a velikému bohatství. Z kuchyně jesuitů 
Krumlovských dostal se nejdříve do Prahy do lékárny Sta
roměstské kolleje, studoval pilně, obzvláště botaniku a luČbu, 
a roku 1600 byl dozorcem nad jesuitským seminářem 
v Hradci Jindřichově, nejsa ani oudem řádu, jemuž ostatně 
zůstal oddán až do své smrti, Horčický vynalezl univer
sální prostředek, který ještě dlouho po smrti vynálezce 
svého byl v Českých lékárnách běžný pod názvem sina- 
pické vody. Rudolf II. povolal ho z té příčiny do Prahy 
a dal mu v jesuitské zahradě zří diti laboratorium. Když 
císaře onemocnělého šťastně vyléčil, povýšen jest Horčický 
roku 1608 do stavu šlechtického s predikátem „z Tepence“ 
a stal se dvořenínem císařským. Klášter panenský u sv. 
Jiří na hradě Pražském odevzdal mu skrze abatyši Zofii 
Albínovou z Helfenburka správu veškerých svých 
statků. 9) Roku 1609 vydal Horčický v jazyku českém 
spis „Konfessí katolická,“ pro kterýž přijata jest podobizna 
jeho do Pelzlových vyobrazení Českých a Moravských 
umělců a učenců. Horčický nabyl velikého jmění, půjčil

8) Hořčice — sinapis.
9) Na jedné listině ode dne sv. Tomáše 1613, dané „v knížecím klášteře 

sv. Jiří na hradě Pražském,“ podepsal se Horčický: „Jakub Hor
čický z Tepence, slavné paměti Jeho Milosti císaře Rudolfa II. dvo 
řenín a hejtman kláštera sv. Jiří na hradě Pražském.“ 



207

císaři znamenitou sumu na tureckou válku a dostal v zá
stavu zámek i město Mělník, načež nějaký čas zastával 
úřad císařského hejtmana nad tímto panstvím. Vděčná jeho 
příchylnost к jesuitům a trvání v bližších stýčnostech s ni
mi spůsobily mu při vypuknutí Českých nepokojů těžké 
nesnáze. Roku 1618 byl uvězněn. Co příčinu jeho zat
čení udávají stavové pod oboji, že Jakub Horčický z Te- 
pence pomáhal na Mělníce ve věcech náboženských mezi 
lidmi toho panství působiti mnoho zlého, mluvil utrhačně 
o stavech, nechtěl se na jejich předvolání ani dostaviti ani 
ospravedlniti. 10) Dále se podotýká: „Zatím vsak opatřeno 
jest panství dle potřeby osobou poctivou, což i Její Milosti 
císařovně poslušně psaním oznámeno.u V následujícím 
roce propuštěn jest Horčický z vazby, avšak usnešením 
sněmovním „na věčné časy“ vypovězen ze země. Stavové 
zastavili zámek a panství Mělnické na sněme roku 1619, 
zahájeném v Praze ve čtvrtek po neděli Oculi a ukončeném 
v pondělí po neděli Jubilate, rytíři Václavovi Šťastnému 
Pětipeskému z Chýše a Egerberka na By šicích, 
Bosy ni a Obřistvi za 42.000 kop míšeňských a dluh 15.000 
kop na tak dlouho, pokud by mu nebyla vyplacena plná 
suma 57.000 kop.

Václav Šťastný Pětipeský musil Mělník beze vší 
náhrady navrátit! koruně české. Co horlivý přívrženec 
Fridricha Falckého ztratil po bitvě Bělohorské všecky své 
statky, a ušed stěží popravišti poslán do „věčného vězení*  
na zámek Zbirov. Přestoupení jeho ku katolictví ote-

1P) Kurtzer Bericht und Ableinung der Beschwerungen, welche den 
Evangelischen Ständen im Königreich Böhem zu dero Vnglimmpff 
beygemessen werden wollen. Gedruckt im Jahr MDCXIX. (Ad 
12. Articulum.) 

vřelo mu sice brány jeho žaláře, ale nepomohlo mu к na
vrácení zabavených jeho statků a zástav. Jakub Hor
čický navrátil se na Mělník, avšak jenom na krátký čas. 
Pádem s koně smrtelně se porouchav dal se к léčení od
nést! do Prahy, kdežto 25. září 1622 zemřel v náručí po
věstného jesuity Adama Kravařského a pochován jest 
slavně v kostele sv. Salvatora blíž kamenného mostu. Na 
slovo vzatý kazatel Jiří Plachý (Ferus) měl při tom po
hřební řeč. Jesuité stali se hlavními dědici Horčického.

S povolením své manželky, císařovny Eleonory, udělil 
Ferdinand II. zámek a panství Mělnické 24. dubna 1623 
nejvyššímu zemskému sudímu Vilémovi hraběti Slavatovi 
z Chlumu a Košumberka v zástavu za dluh 200.000zla
tých, větším dílem slíbených náhrad za Škody, utrpěné od vy
hození oknem. Nepřátelskými vpády a nehodami všelikého 
druhu scházely důchody z Mělníka čím dále tím více, tak 
že Slavata roku 1641 vyjádřil žádost, vrátiti toto panství 
a upustiti к tomu ještě 80.000 zlatých od svého požadavku 
na něm pojištěného, kdyby se mu jen ostatní suma šesti 
ze sta zúročila. Ještě roku 1648 stěžuje si Slavata v listu 
к hraběti z Martinie: — — „již od šesti let ničímž toho 
panství neuživše, neb co se z obrody vína prodá, to zase 
na náklad vinic vychází. Anobrž já ještě к zpravení dvorů 
v tomž panství z jiných mých důchodův nemálo přiložiti 
musím.“11) Konečně vyslyšena jest žádost Slavatova strany 
vrácení Mělníka a přiměřené náhrady. Mělník jest znova 
zastaven, totiž roku 1645 za 95.000 zlatých rýnských cí
sařskému vyslanci Heřmanovi Černínovi, prvnímu 
hraběti z Chůd ěn ie. Válka byla spustošila celou okolní 
krajinu, opětně vešli nepřátelé do města a pokaždé obsadili

ll) Koncept Slavatův v archivu zámku Jindřichova Hradce.
28*  



208

i zámek, který, když město bylo vzato, nedal se dlouho 
držeti. Známky od kuli, tak četné na starším křídle na 
straně proti městu, dosvědčují, že vzdáni zámku nestalo se 
vždycky bez boje. Když v listopadu 1631 hlavní město 
pod smlouvou Sasům se vzdalo, následoval jeho přikladu 
i Mělník; i viděl pode zdmi svými plouti dolů po Labi celá 
loďstva, na kterých Sasové vyváželi kořist svou ze země. 
Následujícího roku musila nepřátelská posádka opustiti zá
mek i město před vojskem Valdšteinovým. Bauerovi 
Švédové přepadli Mělník a drancovali tam roku 1640. 
Nástupce pak Banerův, Linhart Torstenson, přesel 
zde roku 1642 bez překážky Labe a dobyl Mělníka dne 
1. června. Při svém odchodu ku Praze zanechal tam 
silnou posádku. Ještě téhož roku ale opustili Švédové 
Mělník zase, pobořivše na rozloučeni část městských zdí; 
naproti tomu ale musili část hrubé střelby své pro spatné 
cesty vházeti do Labe, do rybníků a studní. 12) Roku 1648 
byl Mělník bez obrany, když Švédové tudy po vodě od
váželi svou Pražskou kořist, ano obec pokládala se za 
šťastnou, že za snesitelné výminky obdržela Švédskou 
ochrannou stráž.

Heřman hrabě Černín z Ch u d ě n i c přečkal 
celou třicetiletou vojnu, v které se již při jejim začátku 
účastnil, a zemřel 7. března 1651 co nejvyšší hofmistr krá
lovství Českého, 78 let stár. Veliké jmění po něm pozů
stalé zdědil jeho prasynovec Hump recht Jan hrabě 
Černín na Choustniku, Kostomlatech, Mitro vících a Ra- 
doníně (t 1682). Syn a dědic tohoto, Heřman Jakub

u) Před několika lety nalezeno jest ve velké studni na náměstí Měl
nickém několik Švédských děl, které jsou v radnici na památku 
postaveny. 

hrabě Černín (nar. 1659), který později následkem 
sňatku svého s Marií Josefou, dcerou a dědičkou hra
běte Jiřího Ja chi ma Slavaty, uzavřeného dne 12. le
dna 1687, došel nároků na titul „vladaře domu Jin
dřichohradeckého a Chuděnického,“ a nového 
přírostku statků, koupil 3. ledna 1687 zástavní panství 
Mělnické od komory к držení spupnému a rozšířil je roz
ličným přikoupením. Byltě c. k. komorníkem, tajným státním 
a konferenčním radou, vyslancem v Polsku a od roku 1703 
až do své smrti dne 2. srpna 1710 nej vyšším purkhrabím 
království Českého. Starší syn ieho, František Josef, 
dědic majorátu a zakladatel Černínské hlavní větve Jin
dřichohradecké, kavalír duchaplný a mnohými vědomostmi 
proslulý, zemřel, teprv šest a třicet let stár, dne 7. bře
zna 1733 ve Vídni, kdež Černínská ulice v Leopoldově 
jemu ke cti tak nazvána jest. Mladší syn, František 
Antonín, zdědil po otci svém Mělník a ostatní jeho spu- 
pné statky, a jal se přestavovat! zámek Mělnický. Různice 
s měšťanstvem13) znechutily mu další stavbu, obzvláště pak 
srocení, které se stalo, když dělníci při posunutí pravého 
křídla zámeckého rozrýpali kus městského hřbitova. Hrabě 
František Antonín Černín ustanovil zámeček Hořínsk}' 
na levém břehu ramene Vltavy, které o něco dolej i nežli 
hlavni proud do Labe padá a zrovna naproti Mělníku leží, 
za budoucí svůj příbytek, dal jej od Vlaského mistra u ve
liké míře přestavět! a ještě v poslední vůli přikázal dosta
věni zámku a kaple zámecké své manželce Marii Isa
belle, rozené hraběnce z Merode, markhrabince z We-

13) Město Mělník vydobylo se záhy z područí zámku, avšak ještě roku 
1612 uznal Matiáš zapotřebí pod přísným trestem zapovědět! vše
liké skracování města Mělníka v jeho právech a svobodách se strany 
držitelů zámku a panství Mělnického.



209

st eri oh, kterou byl co vdovu bratra svého Františka Jo
sefa roku 1735 s dispensaci papežskou pojal. Zanechal 
jedinou dceru Marii Li dm i lu, která se vdala roku 1753 
za Augusta Antonína knížete z Lobkovic a ze
mřela 20. července 1790. Jediný syn její, Antonín Isi
dor kníže z Lobkovic, narozen v Madridě 16. prosince 
1773, dědil po ni Mělník a ostatní její statky. Dle žádosti 
své nebyla pochována v žádné hrobce, nýbrž na obecném 
hřbitově Hořínském uprostřed svých poddaných, jimž byla 
dobroditelkyní. Příkladu jejího následovalo více údů její 
rodiny. Čím pěkněji a skvěleji se vytvařoval Honn, tím 
více scházel zámek Mělnický, z něhož i větší část kance- 
lářů přestěhována jest na Sopku do někdejšího kláštera 
Angustiami, roku 1789 od Josefa II. zrušeného.

August Antonín kníže z Lobkovic (nar. 1729), 
syn hrdinského vojevůdce Jana Jiřího Kristiána z Lob

kovic (nar. 1686, f 1755), stal se zakladatelem nové, Měl- 
nicko-Hořínské větve slavné knížecí rodiny své. Byv vy
slancem v Madridě, kde také syn a nástupce jeho Antonín 
Isidor se narodil, stal se nej vyšším maršálkem zemským 
a rytířem zlatého rouna a zemřel roku 1803. Nynější dr
žitel zámku Mělnického, Jeho Jasnost Jiří Kristián 
Frantisek kníže z Lobkovic, narozen 14. května 1835, 
jest pravnuk knížete Augusta Antonína, jediný syn neza
pomenutelného knížete Augusta Longina.

Z dávných len zámku Mělnického jest většina buď 
zamlčena, buď ztracena, zbylo jen několik dvoru lenních. 
Jsou to následující: lenni dvory Mličkovský, Zigmundovský, 
Křižovský, Pešulovský a Hrušovský v Postřižíně (nyní 
p. t. pana hraběte Jindřicha Chotka z Chotkova a z Voj nina) 
a lenni dvory Pervolfovský a PiŠlovský v Kozarovicích 
(nyní rodiny Bradáčkové).



Dodatky a opravy.

Na str 5. Místo; Na Serovicích čti na Žirovnicích.

Na str. 76. Susanna, manželka Jana Černína z Chuděnic byla rozená 
Chomútová z Harasova.

Na str. 99. Ještě roku 1722 žili dva hrabata z Gutenšteina, totiž hrabě 
Jáchim, císařský setník, a Jan Ferdinand, císařský pa
noš a rytíř řádu sv. Jana Jerusalemského.

Na str. 144. Pan Román Voříšek jest kaplanem v Žinkovech.

Na str. 136, na předposlední řádce z dola, na místě 22. září 1600, oprav 
20. září 1600.

Na str. 150. Kromě Forstu a Lauterwasseru zůstalo do dneška ještě jiné 
rytířské léno zámku Fridlandského, totiž : Mohren a Helfen- 
dorf (Javorník), od roku 1841 v držení svobodného pána 
Adolfa Theera z Silberšteina.

Na str. 177. Žatecký primátor Maximilian Hoštálek měl predikát „z J a- 
vor Čice.“

Biblioteka Główna UMK

300000806954

———— —









KSIĄŻKI XIX I XX WIECZNE

1. STAROŽITNOSTI a pamatky zeme Севке. Nákresy od Josefa Hellicha a Viléma 
Kandlera. Popisuje Ferdinand B.Mikovec. Dil pruni. V Praze (1860). Nakla
datele Kober 8 Markgraf. 8 podi.,209,N36 stalorytówN,opr.psk. огуд. 
tSlady zawilg. Stan dobry. Starożytne pamiątki ziemi czeskiej opisane 
przez F.B.Mikovec, a sztychowane wg. J.Hellicha і V.Kandlera w Lipsku. 
Opisy rycin w języku czeskim i niemieckim.i

400






